
- 87. - 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
(SÉANCE DU IS JUARS t870.) 

I. 

BUDQBT 

DES 

VOIES ET MOYENS 
POUR L'EXERClCE 1880. 

Imprimerie <le F. lfATF.I,• 





( Ill ) [N• 87.] 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les revenus de l'État pour l'exercice 1880 sont évalués dans leur ensemble 
au chifTre cle . . . . . . fr. 263,720,560 » 

Les Budgets de dépenses pour le même exercice ont été 
fixés aux chiffres ci-après : 

Dotations . . 
Delle publique 
Justice. . . 
Affaires étrangères . 
Intérieur . . . . 
Instruction publique 
Finances . . . 
Travaux publics. . 
Guerre. . . . . . . 
Gendarmerie . . 
Non-valeurs et remboursements 

. fr. 4,657,47fS » 
81 ,57~1557 )) 
·H>,979,009 ,, 
2,075,i 10 » 

9,5~4:820 » 
!4,762l822 >l 

HS~185,1HO » 
84,267 '.085 » 

. 44,154,700 » 

5,418,200 » · 
1,187,000 » 

----- 276,57~,086 )) 

11 y aurait donc un excédant des dépenses sur les recettes 
ordinaires de . . . . . . . . . . . . . . . fr. 12,6ti4,t>26 » 

Les aliénations extraordinaires d'immeubles autorisées par différentes lois 
donneront un produit présumé de i 16~0:000 francs. 
Si ce produit était affecté aux dépenses ordinaires, le déficit serait encore 

de 1 f ,004,a26 francs. 
Le Budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1879 a été voté à la somme 

de. . . . . . . . . . . , . . . . . . • fr. 264,451:>,260 » 
Le Budget pour 1880 se présente comme il suit: 

Ressources ordinaires . . fr. 265,720,~60 )) 

Soit en moins, une somme de . . • fr. 7!4,700 )) 

Le Budget des deux exercices fixe à la même somme de 1,6~0,000 francs 
le produit d'aliénation d'immeubles domaniaux. 

b 



( IV ) 

NOTE PR'BLJMINAJRE. 

La diminution de 7f 41700 francs forme la balance des augmentations et 
diminutions d'un grand nombre d'articles, comparativement aux chiffres du 
Budget de l'exercice antérieur, et dont le détail est indiqué ci-après. 

UIPOTS. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES, DOUANtS ET ACCISES. 

Foncier. 

Le tableau suivant indique, pour les cinq dernières armées 1 le mon tant du 
revenu cadastral, ainsi que le produit 'del'impôt foncier, dont cc revenu 
est la hase. 

H•~•n<m-·I 
,ç11sa11~ ATlOlt 

EXERCICES. nox •· 0/o - HY&llU CJb-UraU 
d• t1.,,p41. 

'1urnuu. de l'lmptL 

1875 ........•. 298,630,SïO 7 20,004,115 li,:536,0:14 303,?!82 

1876 ..•.•.•... :;o~,~:\G,3 l 3 7 21,2:53,492 4,i05,443 320,377 

1877 ..••...... 30S,1M,850 7 21,5i:5,584 4,li5tl,543 340,092 

1878 •.......•. 313,~311,025 7 21,934,214 5,145,000 :500,630 

1871) •.••.••••• SHl,4501120 7 22,':!02,130 5,110,201 357,025 

1 

Mon~l'lt DlS Al1CUIIT.lTJ01{$ 4,ll32,070 • 

Pendant celle dernière période quinquennale, l'augmentation moyenne da 
1 evenu cadastral a atteint le chiffre de 4,8521976 francs, donnant un accrois­ 
sement d'impôt de 558,000 francs. 

Une augmentation aussi élevée ne se produira plus à l'avenir. Elle était 
due aux. effets de la loi du ~ juillet 1871: qui a supprimé les exemptions 
accordées par la loi du 28 mars ·1828 pour les nouvelles constructions de 
bâtiments, pendant les premières années de leur existence. Un assez grand 
nombre de maisons bâties sous l'empire de celte dernière loi, et exemptées 
ainsi de l'impôt pendant uo terme de huit années, sont devenues successive­ 
ment imposables pendant les exercices f 872 à f 879, tandis que les construc­ 
tions faites pendant chacun de ces exercices étaient immédiatement soumises 
à l'impôt. Il y avait donc là une double cause <l'augmentation. 

Mais à partir de 1880, la première de ces causes aura cessé d'agir; cet exer­ 
cice et les suivants ne profileront plus que des accroissements d'impôt résul­ 
tant de constructions nouvelles. L'expérience du passé permet de fixer à une 
moyenne normale de 2~~00,000 francs l'augmentation annuelle du revenu 
cadastral; ajoutant celle augmentation an chiffre du revenu constaté pour 
1879, on obtient 520:960,000 francs (chiffre rond), d'où, au taux de 7 p. 0/o, 
un impôt de 22,467,000 francs soit {7~,000 francs de plus que pour {879. 



( V ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

LN-· 87.J 

Personnel. 

Voici l'indication du produit de cet impôt pour les exercices {874 à i878. 

ANNÉES. PllODUIT, !VG.UITATIO!I. 

1874. !3,871,!i03 320,875 

187~. 14,234,872 303,:!7!) 

1876. 14,003,030 360,(11,8 

1817. 14,038,106 33ii,'l66 

isra . 15,258,403 320/!07 

Prévisions p• 1870. 15,025,000 366,507 

Précédemment! les previsrons étaient établies sur une augmentation 
moyenne de 52~,000 à 5~0,000 francs. 

Dans l'état actuel des choses, une pareille augmentation n'est guère pro­ 
bable pour ·1880. D'un autre côté, on doit tenir compte des résultats de la 
loi du 26 août t 878, qui a décrété l'exemption <le l'impôt sur un certain 
nombre de chevaux mixtes. Il semble prudent de prendre pour point de 
départ la recette réalisée en 1878, soit 1 ti,2f>8,000 francs, et d'y ajouter une 
somme de 500,000 francs à titre d'accroissement réalisable en 1879 et ·1880, 
soit 1 {),::Hî8,0OO francs. 

Comparativement à l'évaluation adoptée pour -1879, il y a donc réduction 
de 67,000 francs. 

Patentes. 

Le produit a été comme il suit, de f 874 à 1878. 

ANNÉES. PRODUIT. ,1.UG.E!ITATIO!I. l>IUllUTIO!I. 

1874 •..... 6,139,151 150,476 » 

1875 ...... 5,076,054 • 162,197 

1876 ...... 5,850,552 • 117,402 

1B77 •.•. , • 5,690,569 • 159,983 

1878 ...... 5,745,100 45,621 • 
{Présumé) 

Prévisions. - 
1878 .•• , •• 0,000,000 • • 
1879 ••. , .. 0,000,000 • n 



[N° 87.] ( VI ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le produit réalisable de 1878 est évalué à ~,74t),190 francs, soit une dimi­ 
nution de 2:5~1000 francs sur les estimations portées au Budget des Voies et 
Moyens de cet exercice, ainsi qu'à celui de 1879. 

Pour prévenir tout mécompte, il y a lieu de ne point admettre comme pré­ 
vision pou1· l'exercice 1880 un chiffre supérieur à la recette de f 8781 telle 
qu'elle apparaît a cc jour, soit 0174!>,000 francs. 

Redevances sur les mines. 
Tableau du produit des redevances établies sur les mines, pendant les 

années 187 4 à 1878. 

ANNÉES. PnODUJT. AUGllE1'TATIO~. Dllll1'UTJ01'. 

1874 ...... 5,080,710 1,855,548 • 
1875 ...... 1,059,570 . 2,047,140 

187fi, .. , .. 700,105 " :.!40,405 

1877. . . . .• 485,!185 • ~13,120 

1878 ... ' .. Ml,351 " 144,054 

1870 (Prévisions}. 500,000 • . 

On ne saurait, même approximativement, déterminer le produit probable 
de l'extraction des mines pour 18ï9; la même incertitude existe pour 1880. 

Comme on le voit, le montant des redevances a été toujours en diminuant 
depuis 187f>, pour tomber en 1878 au chiffre de 541,534 francs. On propose 
de prendre Je chiffre de cet exercice, soit 540,000 francs, comme estimation 
de la recette réalisable en 1880. 

Douanes. 

Pendant les cinq dernières années, les droits d'entrée perçus sur les mar­ 
chandises étrangères se sont élevées aux sommes indiquées ci-après : 

AU PROFIT 

ANNÉES. TOTAL, 
do dn 

l'État. fonds communal. 

1874. 17,984,209 3,015,247 20,900,456 

1875. 18,'250,504 3,294,512 21,525,016 

1876. 18,705,384 o,734,011 22,459,3!)5 

1877. 18,148,875 o,472,504 2],021/100 

1878. 17,965,600 3,!Sl4/S08 21,480,007 

ÎOTAIJX • . fr. 91,034,671 11,000,552 108,005,205 

MOYE1'1'!S ' • 18,'206,054 :;, !JG,100 21,613,040 



( VII ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

On propose de porter comme prévision au Budget des Voies et Moyens 
de ! 880, une somme totale de 21.4715,000 francs, dont i 8,000,000 au profit 
de l'État: cl 5,47;5,000 francs au profit du fonds communal. 

Comparativement à la moyenne quinquennale , ces chiffres présentent une 
légère diminution. Elle est d'environ 158,000 francs. 

En présence de la persistance de la crise commerciale, il a paru prudent 
d'établir ces évaluations d'après le produit réalisé en 1878, ce qui suppose 
même un arrêt clans la diminution qui est constatée pour les deux dernières 
années. 

La part de 5,47~,000 francs attribuée au Fonds communal dans le produit 
général dès droits de douane se subdivise comme il suit : 

7!$.,p. 0/o des droits 
5~ p. o/0 1> 

;i~ p. o/o " 
3~ p. "/o >> 

sur le café . 
les bières. 
les eaux-de-vie étrangères 
les sucres raffinés 

TOTAL ÉGAL. 

. fr. 2,2;:;0,000 )) 
17:5,000 ,, 
5;:;0,000 » 

700;000 )) 

. fr. 3,47tJ,00O » 

Accises. 

Le tableau suivant indique, pour les divers produits soumis à l'accise, les 
recettes réalisées en -1878, les prévisions budgétaires admises pour !879, et 
celles que l'on propose pour 1880. 

r ÉVALU,\TIONS QUOTE-l'ART j MONTANT 
NATURE ' ~ES REO.THS - - 

1 de Ju 
un -..ilmlsM pro{to,i!u 

l'État fonds communal DF.S l'IIODUITS. 

l :11 déc. 181~. pom 1870. pour 1~80. 6~ p. "/•· ;,~ P· •/o, 

1 i 
1 

Vi1,s ....... , 4,224,103 4,500,000 4/l00,000 2/50,000 i 1,4ï0,000 
1 

Eaux de-vie in,Jir,èncs. 2~,:iï8,'1GO 1:5,':1:,0,000 :!2,fi00,000 14,0110,1100 1 7,!1 l 0,1100 
1 
1 

Bières. .... - - 14,ti;:;4,722 15,100,000 ' 1 ,i,400,000 !J,5fi0,000 1 :i,040,000 
! 

\ïnai&re,. , . . . ' 21,15!) 20,000 
1 

so.coo 15,000 7,000 

Sucres. , , ' ' . ' 1i,-go,111u 4,~01,,000 ! 4,400,000 2,1160,000 1/>-'IO,OOU 

Glucoses . . , . - - l 15(i,U:!I l :-i0,000 l 150,00U 1 r.o,ooo n 

1 L 1 
! 

1 

1 

Tur s r.. , fr. 4:i,ii51,;;;;u 'iï,8:H),000 /i\ï7(l,000 ':l(),~03,000 1 ",007,000 

1 

Pendant les trois dernières années, il y a eu diminution de ln recette sur 
les vins: sur les eaux-de-vie indigènes el sur les bières: ainsi que le démontre 
le tableau ci-après : 



[N° 87.) ( VIII ) 

NOTE l>R€1..IMINAIR~:. 

Droits au profit de l'État (déduction faite de la part de 5~ p. 0/o revenant 
au fonds communal). 

AN~ÉES. 
IHFfÉRt:Xf.t: DE CHAQUE AXNtl-: 

ARTICLES. PRODCITS RÉ,HIS/:S. 
sur la précédente. 

1 

1 l ,; .. a •• ,., •• - - _,,_ , ...... ., l 
1875 . . . Eaux-de-vie iodigénes . lli,540,101 S0,2i6,0G8 . . 

Biéres cl ,io3i&res. . . 10,:,,00,547 { ,;.,,.,.,,... .... 3,422,220 1 (~ "·'" ! 1 
1876 . • . Eaux-de-vie indigènes . rn,.1:;0,1511 l S0,21!),2:!0 110,02:; -- 56,8-18 

Bières el vinaigres . ·. . 10,557,1!5(; s·2,li!ll l ,;,. ~ ....... - - - - 2,ŒM,0:!2 

1 - '"·'"] 187i . . . Eaux-de-vie indigènes . "·"'·"' i 27,1178,732 l - 1,311,147 _ 2,540,488 
1 

Bières el vinaigres. . . U,826,ï 11) - 531,1:57 ! v;,. étrangers . . . . 2,475,GiO i 

I= 
....... l 

! 878 . . . Eaux-de-vie indigènes . 14,727,016 . ~6,:i!!0,805 400,075 - 1,278,857 

Biêrcs c ninaii:res . . . O,S!J(j,:509 ~ 4:;0,410 

' 

Les évaluations budgétaires pour 1878 ont été arrêtés ainsi qu'il suit: 

Vins étrangers . 
Eaux-de-vie indigènes 
Bières et vinaigres. 

. fr. 5,mm,ooo l 
il>;892,!J00 29,120,000; 
10,-172,f>OO 

mais, comme on le voit ci-avant, les produits réalisés sur ces trois articles 
n'ont atteint que 26/>99189~ francs, soit en moins 2,a20,10~ francs. 

Quant aux prévisions pour -f 879, fixées dans leur ensemble, pom les mêmes 
articles, à 27,86!.n:mo francs, elles dépassent également de beaucoup le mon­ 
tant des recettes de 1878: la différence est de { ,26~160l> francs. 

Ainsi, aucune des évaluations foi tes au Budget de 1878 n'a été réalisée, 
sauf celles du produit des vinaigres et des glucoses. Il ne serait donc pas 
prudent de dépasser; pour l'estimation des recettes probables de {880, le 
montant des recouvrements effectués en 1878. C'est déjà espérer une amélio­ 
ration que de s'en tenir à ces résultats, car c'est supposer que les diminu­ 
tions s'arrêteront. 

Les évaluations de ·J879 pour les vinaigres et les glucoses ayant éléaUeintes 
par les produits de 1878, elles peuvent être maintenues pour 1880. 

Quant au sucre, le produit de l'accise est fixé à 4,100,000, somme qui, 
ajoutée au produit des droits de douane sur les sucres raffinés: évalué a 



( IX ) 

NOTE PR€LlMINAIRE. 

[N° 87.] 

2,000,000, forme le nummum légal de 6,400,000 francs d'impôt que les 
sucres doivent procnrer au 'l'résor. 

IIECE'M'fS Dl\'ERSES. 

Frais d'eJsai des matières d'or et d'm·gent. 

Ces frais sont tombés à ~2J 72 francs en 1878. - Une nouvelle diminution 
se produira vraisemblablement encore en 1879, par suite de Ja suppression 
de quelques bureaux d'essai. Les prévisions pout· 1880 ne peuvent dépasser 
20J)00 francs. 

Recettes ext1·a01·dinafres, loyers de bâtiments} etc. 

Ces recettes se sont notablement acc~ues en f 878, à raison des rémuné­ 
rations payées par le commerce pour travaux supplémentaires des agents de 
la douane chargés de la surveillance du chargement cl du déchargement des 
navires en dehors des heures réglementaires. - La moyenne quinquennale 
des recettes extraordinaires ne s'élève qu'à 1731HS4 francs, tandis qu'en {878 
elles ont produit 3f.9,ti~0 francs. Pour prévenir tout mécompte, l'évaluation 
pour i880 n'est portée qu'à ~~6,000 francs. 

ENREGIS'fl\Ul&NT ET DO)IAl:-iES. 

Em·egistrement. 

Pendant les cinq dernières années, les droits d'enregistrement ont donné 
les produits ci-après : 

1874. 
-t 87?i. 
1876. . 
1877. . 
1878. 

. fr. 25,611,967 )) 
. 24,278,fH 9 ,, 

2~,49ij,702 » 

22,Sf 5,90?5 ,, 
22,4'!8,575 >) 

ÎOTAL 

Mon:Nl'iE. 

H.81650,466 )) 
. . fr. ~5.726,095 » 

Cette moyenne correspond à peu près au résultat constaté pour l'exercice 
1874. Les années 1875 et 1876 ont donné <les produits beaucoup supérieurs; 

C 



[N° 87.] ( X ) 

NOTE -PRÉLIMINAIRE. 

mais les deux derniers exercices ont vu tomber successivement les recettes 
à 22,8HS,90t> francs en i 877 et à 22.4'.28~573 en t 878. 

Duns ces conditions .. il ne serait guère prudent de maintenir au projet de 
Budget de 1880, le chiffre de 24,000,000 admis comme prévision de recette, 
de· l'exercice 1879. On ne propose que 25 millions, soit encore environ 
600,000 francs de plus que le produit réalisé en i878. 

Greffe. 

La moyenne quinquennale des droits de greffe est de 425,209 francs. 
L'évaluai ion de ces droits pour 1879 avait été fixée ù 450.000 francs. On s'en 
tient pour 1880 à la moyenne quinquennale, soit 420,000 francs en chiffres 
ronds. 

Hypothèques. 

Pendant les cinq dernières années, les droits d'hypothèque ont produit en 
moyenne une recette annuelle de 4,279,086 francs. Ces droits figurc11t pour 
une somme de 4~400,000 francs an Budget des Voies cl Moyens de -l879;muis 
il n'a été perçu qne 4.looo,093 francs en 1878. L'évaluation de 1879 n'ayant 
pas été atteinte l'année antérieure, ne peut être maintenue pour 188()'. 11 y a 
lieu de se rapprocher de la moyenne quinquennale en ne portant les prévi­ 
sions qu'à 4,200,000 francs. 

SUCCESSIONS. 

A. Droits de succession et de muttüion par décès. 

La moyenne de la dernière période quinquennale est de H,,~44.~04 francs. 
Les prévisions pour 1879 ont été fixées à 14}W0,000 francs. Mais il est à 
1·emarquer que Je produit de ces droits est en progression constante : ainsi, 
les recouvrements effectués en 1878 se sont élevés à 16,8158,000 francs. 
L'évaluation pour 1880 peut donc, sans cxagé1·ation, être portée à il'.>,400,000 
francs, soit 600,000 francs de plus que pour l'année !879. 

B. Droits de mutation sur les successions en ligne directe. 

Pendant les cinq dernières années ces droits ont procuré au Trésor une 
somme totale de 14-,258,90i> francs, soit une moyenne annuelle de 2,847 l81 
francs. Mais il y a eu de notables écarts d'une année à l'autre; aussi lesreeettes 
de {876 ont atteint le chiffre de 5,ü04181,2 francs, tandis que l'année 4877 n'a 



( XI ) 

NOTE PRÉLUIIN/\IRE. 

(N° 87.] 

produit que 2,~>35,664. Pour arriver à une moyenne rationnelle, il semble 
nécessaire d'écarter les résultats de ces deux .années exceptionnelles, et 
d'établir le calcul sur les trois années qui ont donné des produits que l'on 
peut considérer comme plus normaux. On arrive ainsi à la combinaison 
ci-après: 

ANNÉES. 

- 
i874 • 
·187~ 
1878 

dont la moyenue (1/3) est 

'f'oTAL 

PllODUITS . 

. fr. 2,829,947 )) 
2,574,.324 )) 
2,776,120 )) 

. fr. 8,180,591 ,, 
2,720~000 » 

L'évaluation pour 1880 semble ainsi pouvoir étre Iixée à 2,700,000 francs, 
soit une diminution <le 100,000 francs sur celle qui a été admise pour 1879. 

C. Droits dus par les époux suroioants. 

La moyenne de ces droits pour la dernière période quinquennale est de 
50~~54ï francs et ce chiffre est dépassé par les recouvrements faits pendant 
les années 1876 à f878, de sorte que l'on peut, avec certitude, porter l'éva­ 
luation pour ,J 880 à 50lJ,000 francs. Le chiffre de 500,000 francs a été admis 
pour 1879. 

RECAPITULATION. 

A. Droits de succession et de mutatiop par décès . . fr. H>,400,000 » 

B. Droits de mutation sur les successions en ligne directe. 21700,000 >> 

C. Droits dus par les époux survivants . . . • . 50ij,000 >> 

ENSEMBLE 

Prévisions de 1879. 

En plus pour !880. 

. fr. f 8;40o:OOO » 

17,900~000 )) 

. fr. ~Of'î,000 1> 

Timbre. 

Voici les résultats de la perception des droits de timbre pendant la période 
quinquennale de {874-1878: 

d 



(N° 87.] ( XII ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

·J874 . 
1875 
-1876 
1877 
1878 

. . fr. a,508,o84 )) 
t>,265,848 » 

?S,548,!:H56 n 

1>,107,49à )) 
a,037 ,995 » 

ÎOTAJ. 

1\lonNrn: 

• fr. 26~066,4-76 » 

. ., o,2-15,29a )) 

En présence de la diminution qui s'est produite pendant les années 1877 
et 1878, le chiffre de la moyenne quinquennale ne peut être adopté comme 
une évaluation rationnelle de la recette probable de 1880. On ne peut.semble­ 
t-il, dépasser un chiffre de D,100,000~ qui excède encore de 72,000 francs la 
recette de 1878, qui elle-même est restée de près de 5001000 francs au-des­ 
sous des prévisions admises pou,· 1879. 

Amendes en matière d'impôts. 

La moyenne quinquennale de ces amendes est de 558,879. En écartant 
l'année qui présente Je produit le plus élevé (.1878) et celle qui a donné la 
recette la plus faible (187t>), on obtient le résultat ci-après: 

1874 . fr. 551 479 l> , 
1876 . . 548,~08 )) 

1877 528,848 )) 

TOTAL . . fr, 1 ;028;85;5 )) 

MoYENrŒ . 542,94n » 

Les prévisions pour i880 semblent donc pouvoir être fixées à 540,000 fr. 
Elles dépassent de 10,000 francs celles du Budget de 1879. 

Arnmides dè condamnation. 

Le produit de ces amendes est très-variable : c'est ainsi qu'il s'est élevé de 
450,526 francs, chilTrc réalisé en 187D, à 684~200 francs en 1876, à 708,882 
francs en 1877, pour tomber à 481,996 francs en ·1878. 
La moyenne quinquennale est, de 080,000 francs. En présence du peu de 

fixité de fa recette, cc chiffre est admis comme prévision pour 1880. Celle de 
1879 a été fixée à 600;000 francs. 



(XIII) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(N° 87.) 

PÉAGES. 

T (\ A V AU X P U B L 1 CS. 

Chemin de fer. 

Les prévisions de recettes pour 1879 ont été arrêtées 
au chiffre de . . . . . . fr. 9p,OOO,OOO » 

. Pour déterminer lé produit réalisable en -1880, il y a lieu 
d'ajouter à ce chiffre : 

-f O La progression probable, qui, pour éviter tout mé- 
compte, est évaluée §culemenl à . . . . . . . . . i ~000,000 » 

2° Le produit de 270 kilomètres de lignes nouvelles <JUÎ 
seront mises en exploitation dès 1879. La recette de ces lignes 
est évaluée, pour ladite année, à 87~1000 francs eu égard à la 
date. probable de leur ouverture. - Calculée à raison de 
ï ,000 francs par kilomètre, les lignes dont il s'agit produi­ 
ront en -1880 une somme totale de 1:890,000 francs. Comme 
une partie de cette .sornrne , soit 87~,000 francs, figure déjà 
dans les recettes de -1879, il 'y a lien de n'en porter que le 
surplus au compte cle 1880. soit. . . . . . 1 :ornlooo )) 

;')0 Enlin, le produit <les lignes nouvelles qui pourront être 
mises eu exploitation en 1880. On en évalue le développe­ 
mcnl à une moyenne de 7;5 kilomètres pour l'année entière, 
qui, à raison de 7 :000 francs par kilomètre, donneront . ~2:5,000 » 

ToTAL des recel les probables 

dont il faut déduire . . 

. . . . . fr . 
• 

9~1a4o:ooo » 

800,000 )) 
représentant les frais d'exploitation des stations communes. 
Jusqu'en 1878, ces frais onl figuré parmi les recettes' extraor­ 
dinaires. A partir de l8i9, elles sont portées au Budget 
pour ordre. 

il.ESTE~ en somme ronde. . . fr. 94,7~0,000 n 

Poud879: le produit du réseau de l'État a été évalué a 95100(\000<le francs. 
C'est clone une augmentation de 1,7a0:000 francs au Budget de 1880. 

Télégraphes. 

L,, recette définitive de l'année 1877 a été de. . . . fr. 2,-16;;,2,1.4 " 
Celle de 1878 n'est pas encore complètement connue. IWe 

est évaluée à • . . . . . . . . . . . . . . . 2,208,632 ,, 

Soit une augmentation de . 

011 environ 2 p. ~_10 de pins en 1878. 

. fr. 



(N·· 87.) t XIV ) 

NOTE P8ËL1MINAIRE. 

En admettant que la même augmcntetion proportionnelle soit obtenue en 
i879, la recette de eel exercice serait de 2,2~2~800 francs. Il semble prudent 
<le s'arrêter à ce chiffre pour l'évuluation du produit de f 8~0. La prochaine 
conférence internationale qui doit avoir· lieu à Londres pour aviser aux 
moyens d'améliorer l'ensemble du régime télégraphique des pays qui y pren­ 
dront part, pourrait. avoir pour conséquence des modifications de tarif qui 
supprimeraient, du moins momentanément, l'accroissement annuel des 
recettes qui s'est produit antérieurement. 

Postes. 

La recette nette de la poste pour 18ï8 a été d'environ I0 .. 500,000 francs. 
Ce chiffre ne paraît pus devoir élre modifié sensiblement par les résultats tics 
décomptes qui restent à foire avec les offices étrangers. 

La recette de 18·77 ne s'était élevée qu'à V.9501000 francs; l'accroissement 
du produit des postes a donc été de 570:000 francs. 

Il semblerait rationnel d'établir les prévisions de 1880 en ajoutant deux 
fois cette somme, soit 740~000 francs i• la recette de 1878; mais il est à 
rcmarqnr.r que l'augmentntinn constatée pour celte dernière, comprend une 
somme de 154,000 francs, provenant de l'extension du service des effets de 
commerce. Or, ce service peut être considéré aujourd'hui comme donnant à 
peu près tout cc que l'on peul en espérer. cl l'on prévoit 'JllC les nouveaux 
développements dont il est éventuellement susceptible ne produiront pus une 
augmentation <le recette excédant 30 011 -1-0 mille francs. 
L'augmentation normale se réduit donc à 256,000 francs. 
D'autre part, pour établir la moyenne de lu progression normale des 

recettes postales, on ne peut prendre pour base les années antérieures, à 
cause des fluctuations qui se sont produites ensuite de mesures (JUÎ ont 
modifié successivement les conditions de cc service, On doit s'en tenir aux 
accroissements constatés de 1877 sur ·1876, et de ·J 878 sur 1877, sous déduc­ 
tion du produit des effets de commerce cl du reliquat de la correspondance 
internationale. 
L'estimation pour 1880 peut donc étre établie comme il suit : 

Recette de -:1878, non compris le produit des effets de 
commerce et le reliquat de la correspondance interna­ 
t ionale. . fr. 

Augmentation normale (236;000 X 2) soit: chiffre rond. 
Produit des effets de commerce . 
Reliquat des correspondances internationales 

9,530,000 )) 
470,000 ,, 
360,000 )) 
450:000 » 

E~srnm,E (somme ronde) . fr. 10;800,000 )) 



( XV ) 

NOTE PRÉLIIUINAIRE. 

f.N° 87.] 

Cette évaluation peut être considérée comme un minimum, elle est établie 
dans la prévision d'une continua lion de la crise actuelle, et sans tenir compte 
Je certaines causes probables d'augmentation, telles que la présentation <les 
effets de commerce à l'acceptation , et l'admission des effets payables par 
intervention. 

Le produit de l'encaissement des effets de commerce n'est point passible 
du prélèvement de .1,! p. 0/o au profit du fonds communal. La part de ce fonds 
n'est établie ainsi que sur 10J401000 francs (10,800~000-560,000), et s'élève 
à 4;280,400 francs. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

Des modifications ont dû être apportées, pou!' un grand nombre d'articles 
compris sous cette rubrique générale, aux évaluations admises au Budget de 
·1879. Ces modifications ont été faites afin de rapprocher les évaluationspro­ 
posées pour 1880, des chiffres résultant de la moyenne quinquennale, ou bien 
des résultats constatés pour l'année !878. 

Ces motifs s'appliquant à la géné1·alité des articles modiflés.on croit inutile 
de les répéter à propos de chacun d'entre eux. On peut facilement se rendre 
compte des changements en consultant l'annexe· n° ·l. 

REMBOURSEMENTS. 

Six articles de ce chapitre ont subi des changements qui se justifient par 
les~considérntions exposées ci-avant. Ils sont d'ailleurs peu importants. 
Le plus considérable consiste en une diminution de !23~500 francs opérée 

sur le chiffre de 980,800 francs représentant pour i 879, la quote-part d'an­ 
nuités dues att Trésor en exécution de l'article 57 de la convention. des 
/er/26 juin 1877. 

Les annuités à payer par l'État, à raison de 4,000 francs par kilomètre, 
s'élèvent, pour 770;167 mètres à la somme de . . . fr. 3,080,668 ,, 
Toutefois, l'Etat ne doit payer pour 1880 (d'après l'ar- 

ticle 55 de la convention), que 2,880 francs par kilomètre, 
soit . 

La différence, ci . fr. 862,587 » 

doit ètre attribuée au Trésor, conformément à l'article 57 de cette conven­ 
tion. 



( XVI ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

C'est cette somme, soit 862,~00 francs, chiffre rond, qui est portée au 
Budget. 

Enfin, un article nouveau est ajouté au chapitre des Remboursements, 
sous la rubrique : Pert des provinces et des communes dans' le payement des 
pensions des institutewrs communaux. Cette part est évaluée à 5001000 francs 
pour l'exercice 1880. Elle est due en vertu des articles 7, 8 et 9 de la loi du 
i6 mai 1876. 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Rien ne fait prévoir pour 1880, un accroissement du produit des aliéna­ 
tions de terrains domaniaux, comparativement à celui que l'on compte pou­ 
voir. réaliser dans le cours de l'année i879. 

On ne peut donc que reproduire les évaluations qui ont été admises pour 
cette dernière année. 

Le Ministre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 



( f ) [N° 87.] 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

.Sur la proposition de Nolre Ministre des Finances el 
de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~É ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTlCI,E PREMIER. 

Les impôts directs el indirects existant au 31 décembre 
1879, en principal et centimes additionnels ordinaires et 
extraordinaires au profit de l'État, ainsi que la taxe des bar­ 
rières non supprimées, seront recouvrés, pendant l'année 
1880, d'après les lois et les tarifs qui en règlent l'assiette et 
la perception. 

ART. 2. 

D'après les dispositions qui précèdent, le Budget des 
recettes de l'État, pour l'exercice J880, est évalué à la 
somme de deux cent soixante-trois millions sept cent vingt 
mille cinq cent soixante francs (263,720,560 francs), el les 
recettes spéciales, provenant des ventes de biens domaniaux, 
autorisées par les lois des 8 mai 186J, 4 juin -1866, 
~5 mars 1872 et 1°' juin 1874, à la somme d'un million 
,ix cent cinquante mille francs (1,füS0,000 francs). 

ART, 5. 

La présente loi sera obligatoire le 1er janvier 1880. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 

PAR LE ROI: 
Le Ministre des Finances, 

CHAULES G11AUX. 



[N° 87.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

àDlllKJSTIATJO~S. , 
' DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DIPOTS. 

fo11cit1· • . 

Ptr,om1tl. . • • 

Pal1mtt1 . . • • 

CONTRIIIIJTIONS 
IIIRF.t.,ES, l>OUAlff.S , 

ET ACCISES. 1 

Rcde,:anet1 sur te, mine& • 

1 
Principal • . 

-t fS centimes additionnels 

, Frais d'expertise • . . 

} Prineipal . • • 

) 20 centimes additionnels 

\ Principal . 

l 2~ centimes additionnels 

. 2,2.000 ,, l 
68,000 ,. 

Douane, . • Droits d'entrée 

/ Vi11s étrangers . • 

Eaux-de-vie inùigènes 

,lccistt. J Bières et vinaigres • 

Sucres de canne et de beuernve 

Glucoses el autrea sucres non eristallisables , 



( 5 ) 

POUR L'EXERCICE t880. 

- 
MONTANT 

des 
PRÉVISIONS DÈS JllCETTllS TOTAL. OBSERl'ATJONS. 

l>ll L'iT~T, . 
pour l'exercice !880. 

Il 22,46i,00O 

1 

15,498,000 l 1 
2,025,000 1 t;,558,000 

55,000 
1 

1 
l~,787,ti00 ! 5,74-5,000 
9157,500 

H-4,208,000 

• 540,000 

(') 18,000,000 -18,000,000 (1} Déduction failedc 15 p. O/ode la recette robablc sur les cafés, soil 
i,i:10,000 franc•; de 35 p. OJo du produit , es tlroits d'entrie sur les 
biéréset vinai1res veuanlde l'élranger, soit 115,000 Iranes ; de 35 p. O:o 
du produit des mêmes droit, sur les eaux-de-vre , soit 350,000 francs, el 
tic ;;5 p. 0/o du produit de, memes droits sur les sucres raflines, soit 
;oo,ooo francs : ensemble une somme de 3,•7:s,ooo francs 3ll ribuèe au 

('l) 2,730,000 \ fonds communal crée par la loi du 18 juillet 11<60. 

1 
1 (1) Déduction foi Ir de 35 p. o,o du produifprobable, soi!, fr. t ,-li0,000 • 1 

(5) 14,6!!0,000 ! (J) Id. id. 1,910,000 . 
(4) 9,575,000 ~!),805,000 ('l Id. irl. 5,047,000 

' 
. 

(5) 2,860,000 
1 (&) Id. id. t,ll401000 1 t 

1 : 
130,000 ' 1 

A I\El'OI\TEI\. 91,915,000 1 

1 2 



[N° 87,l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

A.DJlll'tJSTR AT101'S. DÉSIGNATION DES PB.ODVITI • 

._,OTS (Suite). 

CONTRIBOTIOt'IS l 
omECTES, DOUANES Recettes diverses. • • 
ET .\CCISF.S (suite). 

/ Frais d'essai des matières d'or et d'argent. • • • • • • 

) Recettes extraordinaires et accidentelles, loyers de bâti- 

1 
ments, droits de magasin des entrepôts de l'l!:tat, rétributions 

· du chef des extraits du cadastre, taxes pour travaux ettrao.rdi- 
1 naires de chargement et de déchargement de navires, etc. . 

Droits, addition11els et amtn­ 
des . 

1 

1 
EI-REGISTRf:IŒNT ET / 

IJ01JAIMC:S 1 

,. Enregistrement ( principal et 30 centimes additionnels). 

Greffe • . ( Id. 30 id. ). 

Hypothèques . ( Id. 25 id. ). 

Successions. . ( Id. 50 id. ). 

Droit de mutation en ligne directe (princ. et 30 cent. addit.). 

füoil dfl par les époux survivants ( 

Timbre 

Naturalisations 

Amendes en matière d'impôts . 

id. ). 

Id. de condanmations en matières diverses • 

,. 
PEAGES. 

Domaines. - Rivières et canaux 

1 
TRAV.\(;l Pl1BLICS. • } 

Chemin de fer • 

Télegraphes éiectrique«. 

Postes . 

Taxes des eorrespondances eu général 

Droits sur les articles d'argent. . 

Emoluments perçu~ en vertu de la loi du !9 juin 1842 

Droit snr les effets de commerce. . 

Marine. - Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres 



( ?> ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

f N° 87.J 

- . - 
MONTANT 

des 
P!IÉVISIONS DES llEC&TTES TOTAL. OBSERVATIONS. 

DE L'ÊTAT1 

pour l'exercice 1880. - 
RIPORT. • fr. 9·1,915,000 

b 20,000 

,, 225,000 

25,000,000 ·, 141.,208,000 

420,000 

4,200,000 

i!'S,400,000 
1 

2,700,000 1 
) 

52,050,000 l 
305,000 i 

5,100,000 

5,000 

540,000 

?:iS0,000 

1,700,000 
1 

1,i00,000 

94,750,000 l 07,002,800 
2,252,800 

5,758,400 

212,400 106,022,400 

(1) 6,519,600 
188,800 { t) Le produit brut de, postes est évalué i, t0,800,000 francs, eornpr 

nnnt une recette de 360,000 francs du chef <les droits d'encaissement c 

360,000 
effets ,fr. commerce. Co dr~nier produit appnrtienl in1ègralemenl a l' Ét 

1 La part de 41 p. % dévolus au fonds communal s'établit donc 1 
rn,H0,000 frnncs , cl s'élève ainsi à 4,~~0,~00 francs. 

1 
800,000 " 1 

i 

l 
A IIEPOIITEI\. . fr. 250,250,400 

e­ 
les 
al. 
ur 



f.N° 87 .) ( 6 ) 

BUOGET DES VOIES ET MOYENS 

ADllllUSTRATIOffS. DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

CAlPITAOX ET BEVEMVS • 

., • .,unu,., " 1 
P0IIAl?lf'.8. 

Domaines ( voleurs capitales) . 

Forêts . . . . 

Dépendances des chemins de fe1· 

1

1 
Établissements et services régis par l'État. 

Produits divers et accidentels 

Revenus des domaines. 

Tunux PUBLICS. • 1 Abonnements au Moniteur, etc., perçus par l'administration des postes . 

PMSOl'CS , • • • l Produits divers des prisons (pistoles, cantines, vente de vieux effets) 

de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations 

des actes des commissariats maritimes . 

TRf.SORtl\lE 
Gl:!it.RA.LE, ETC. < 

des droits de chancellerie . 

des droits de pilotage . 

des droits de fanal . . 

de la régie du Moniteur (arrêté royal du 21 juin -1868) 

des écoles de réforme . . . 

Part réservée à l'État par les lois cles 5 mai 1850 et 20 mai {87~, dans les bénéfices annuels 
réalisés par la Banque Nationale . . . • 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor . . 

Bonification d'un quart ponr cent, par semest re , sur l'excédant de la circulation moyenne 
au delà de 275 millions de francs des hi Ilets de la Banque Nationale. ( Art. 1, 11° 4. - 
Loi du '20 mai 1872.) . • • • • • • . • . . . 



( 7 ) 

l'OUR L'F.X~:nCICE f880 

(N° 87 .J 

IIONTANT 
des 

PRÉYJSIOl'iS DES BICETTES 
l>II L'iTAT1 

pour l'exercice t880. 

TOTAL. OBSERVATIONS. 

RePOaT. . • fr. 1 21S0,i30,400 

1S50,000 

800,000 

no,ooo ~ 2,845,000 1 
U5,000 

580,000 

800,000 

,. 1 H5,000 

• 1 93,000 
' i 

2,200,000 1 t0.005,000 ( 

100,000 

7,000 i 

,:1,0,000 j 
000,000 

50,000 1, 6,91S2,000 ( 
i9?5,000 

1,000,000 

800,000 ' 

250,000 

A nEP011·rE11. • fr. 260,255.400 



[ N° 87 .] ( 8 ) 

BUDGET DES VOIES ET ~IOYENS 

ADMINISTRATIONS. DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

CONT.IIIBUTlONS 
DIRECTES, ETC. • 

BEIIIBOVBSEIIIEII-J'S. 

ENllECISTREIIENT E'I' 
OOIIIAINES. 

PRISONS. 

TRtSORERIE 
CÉNl!RAU:, ETC. 

Frais de perception des centimes provinciaux et eominunaux. . . . , . . . • . 
Remboursement , par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des 
contributions directes . . . . . . . . . • . . . . . • 

Reliquats des comptes arrêtés par la Cour des comptes. - Déficit des comptables. 
Recouvrements d'avances faites par les divers Départements . . . . . . • • 

Recouvrements d'avances faites par le Ministère ilf. la Justice aux ateliers des prisons, pour 
achat de matières premières . • . . . . . - . . . . . . . • • . • . 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice, 
achat et entretien de leur mobilier . . . . . . . . . . . . . . • . • . 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs des 
contributions directes . . • . . . . • . . • . . . . • . 

Recettes diverses et aceidentelles . . • • • . 
Abonnement des provinces, des communes el des particuliers pour Je service des ponts et 

chaussées . . . . . . . . • . . . . • . . . . • • . • . 
Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de mauœuvre des écluses des bassins de commerce. 
Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de rembourse- 

ment d'avances . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • • • • . 
Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement du Département des Tranux publics, 

à titre de remboursement de frais d'administration • . . . . . . • • . • • . 
Prélèvement sur les fonds de la caisse générale de retraite, à titre de remboursement 

d'avances . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • , • • 
Recette du chef d'ordonnances prescrites . . • . . . . . • . . . . . • • . 
Prélèvement sur le fonds de la caisse tentiniëre de la milice, à Litre de remboursement 
d'avances . . . . . . . • . . . • . . . . . • . . . • • • • • 

Part d'intervention de la Banque Nationale dans les frais de la trésorerie. . • • , • • 
Quote-part d'annuités dues au Trésor, en exécution de l'article 57 de la convention des 
t ,r el 26 juin i877 . . . . • . . . . , • • · • · · · · • • • • • 

Parts des provinces et des communes dans le payement des pensions des instituteurs eom­ 
munaux. (Loi du -16 mai 1876.). . . . . . • . . • • . . , . • • , • . 

B.t8Bource, ,plciak11 ou u:lraordinaire,. 

1 • Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . , . . • . • . • • . • , 
2° Prix de vente des terrains à bàlir de l'École vétérinaire de l'État à Cureghem • • • • 
5° Prix de vente des immeubles devenus disponibles, pnr suite de la suppression de places 

fortes. . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . • . , .. . 



{ 9 ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87 .) 

.. - 
MONTANT 

des 
PRÉVISIONS DE RECETTES TOTAL. OBSERV'ATIONS. 

Dl! L'Y.TAT 1 
pour l'exercice f.880. 

- 
REPORT. . rr. 260,235,400 

525,000 1 

! 1 

400,000 1 
75,00Û 

18,000 } 618,000 
600,000 

250,000 
280,500 

2(,500 
5,48:5,160 

25,000 
e,.,'1 

700,000 

59,000 

1,560 

9,000 

9,000 
) 2,186,860 

1,000 
15,000 

30,000 

175,000 

862,500 

300,000 

TOTAL. . fr. 265,120,060 

50,000 
) -f00,000 ·I ,650,000 l l1000,000 

' 
:i 





(H) [ N° 87.] 

ANNEXES 
AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1880. 

TABLEAU 
DES 

PRODUITS ET REVENUS DE L'ÉTA~r, 
ll~Ar.lSÉS 

PE~DANT LES EXERCICES 1874, rsrs, 18ï6, i8ïï ET 18ï8. 

.1, 



(l'\0 87.] ( i2 ) 

ANNEXES AU euncsr OES VOIES ET MOYENS 

A.dmlnlstnllons. nature ~t, l)nibuit& et t:\n,enus. 

Pl\ODUITS Rli:ALISFS PEN 

1 1 --:- 

118741, 11878. 

co,TIIIBUTIOH 
DIIIECTES, 

DOUAl'IES ET ACCISES. 

IMPÔTS. 

Foncür .. 

Personnel 

Pounu«, 

\ Principal. • . . . • • . 

• ( 15 centiwcs additiooucls • 

( Principal. . . . . . . • 

• ; 20 centimes additionnels . 

j Principat . . . . . . 
Rec/eu11ncu 

!sur ,,, mines. 
25 centimes additiooneh, 

Douanes. - Droits d'entrée . 

20,000,53;; 20,004,115 

! 13,871,503 1 · 14,234,872 1 14,603,930 

1 
) 

6,130,151 1 5,076,954 1 1:i,8!59,552 j 

1· . 
~ 3,086,710 1 1,030,510 l 790,105 
l 

17,084,200 18,230,504 

21,233,402 

18,705,384 

' Vins étrangers . . _ . . . . .... . . . . . ~ . . 2,603,012 3,336,360 3,422,214 

Eaui-de-vie indigènes . . . . . . • . . . - . . • • • 15,301,742 16,540,161 16,435,342 

A - l 1r· · · 10,':52,647 10,300,547 10,357,868 ccisu. . . , 11:res et ,margrC$. . . • . . . • . . . . .... 

Sucres. . . . • • • • • . . . . . . . • .... 3,160,547 3,064,182 3,034,260 

, Glucoses et autres sucres non ceistallisables. . • . . • • . 01,756 76,841 116,000 

Frais d'essai des matières d'or et d'arceot . . . • . . . • . 1 39,'28:.! 1 55,9081 30,464 

lle«ttu di- l Recette, extraordinaires cl accidentelles, loyer de bâtimenu , 
versts . . droits de magasin des entrepôts de J'État, rélributioos du 

cher des extraits Ju cadastre , 1axe pour travaux extraor- 
dioaires de chargement et de décbar6emeot de na- 
vires, etc. . . . • • • • • . • . . • • , • . . . • 1 81,'270 1 05,115 1 '287,757 



( i5 ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

LN° 87.) 

DANT LES ANNtES PRK\'ISJONS Dm'ÉRENCES 
AD IUDGET DE 1880. ..•.....••• _.____,,__ __ - - ll(llhl'l~t: adoplê& proposées Ea Eu Observatûms. 

-a8,'J, 18,8. •oua. L•1:x*•c1ct rota L'l:X.IM-Cl~I 

l'LI:•. •01111•· 18W. 11'80. 

1 

21,573,584 21,034,214 21,240,187 22,288,000 22,467,000 179,000 . 

14,038,100 1!S,25S,4111i 14,581,417 15,625,000 15,558,000 . 07,000 

5,600,560 5,745,100 5,884,083 6,000,000 5,745,000 • 255,000 

481>,985 341,531 1,150,542 500,000 340,000 • 160,000 

. 
18,148,875 17,065,600 18,200,1134 18,400,000 18,000,000 • 400,000 

2,024,022 2,745,670 3,006,255 2,025,000 2,730,000 • 105,000 

15,127,091 14i727,0l6 15,628,450 15,112,500 14,000,000 • 422,500 

9,826,718 0,306,300 10,044,818 0,828,000 0,373,000 • 455,000 

4,418,620 2,407,239 a,~2s,071 3,120,000 2,860,000 • 260,000 

154,223 Hi6,021 113,166 150,000 150,000 • • 

25,083 22,172 30,702 35,000 20,000 • 15,000 

82,078 310,550 173,154 200,000 225,000 25,000 • 

A lll!POnn11. 04,183,500 02,158,000 204,000 2,220,500 



[N° 87.J ( 14 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 
-~·- - A.dmlnlstrations. nature i:lee ff)roi:luita tt litt1rnue. 
tH•. t814, ••••• 

IltlPÔ'fS (mu). 

, Enregistrement (principal et 50 centimes additionnels) . . • 25,011,967 24,278,~1!> 25,405,702 
1 
Greffe . . •. ( id. 30 id. id. ) ... ii85104S 4!01Hl8 440,881 

Hypothèques • ( id. 25 id. id. ) ... 4,fü:!,005 4,5~7.~4 4,558,281 
' Droits, ' Successions. . ( id. 30 iJ. id. ) ... 16,7ï0,10ï 17,~09,~11) t0,254,078 additionnel, 

et Timbre ......•............... 5,~06,584 ?:i,26~,S48 5,~48,556 amandes. 
Naturalisations . . . ' ................ 10,000 HS,()0O 7,000 

E"IUGIS'tREIENT Amendes en matières d'impôts . . . . . . . . . . . . . 351,479 ZI0,~~2 348,508 
IIT de condamnations en matières diverses. . . . . . COl,574 450,:S26 GS.f,248 

DO■àli'iES. - 

PÊAGES. 

\ Rivières et canaux. . . . . . . . . • . . . . . . . . 1,722,881 1,68~,908 1,602,94'.5 
1 Domaines .. 
1 Routes appartenant à l'É lat • . . . . . • . . . . . . . ?S,2u1 !5,(}01 4,754 

Chemins de fer. • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77,182,405 70,ô9i,li51 80,470,165 

Télégraphes électriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 2,0ti\141 2,11 (),592 2,173,936 
TIU.VAVX POlltlCS. 

\ Taxes •• correspondances en gé"é~I. . . . . . . . . . ~ 

Poae«. 
Droits sur les articles d'argent , . . . . . . . . . . . . 

5,199,835 5;31'i2,305 5,475,496 
Émolumenls perçus en vertu de la loi du 10 juin 1842 . . . 

Droit sur les effets de commerce . . . . . , . . . . . . i 

■41\1~!. Produit du service des bateaux à vaptur entre Ostende et Douvres , . . . . 1,045,074 97-1,540 021,80~ 

CAPITAUX ET REV,ENUS. 

Domaines (valeurs capitales) . . . . . • . . . . . . . . . . . . ~ . 023,291 62!1,866 741,621 

Forêts •.......•...•...• ........... 804,758 9êi4,4U~ 1,054,546 

Elll\EGISTRE!IEIIT Dépendances des chemins de for de l'État . . . . . . . . . . . . . • . 137,064 17014fl5 215,444 
ET 

D0i1Al11ES, Établissements et services ré&is par l'État . . . . . . . . . • . . . . . 125,016 11i7,709 161,522 

Produits divers el accidentels, y compris ceux des examens universitaires • . 493,655 483,771 520,072 

Revenus des domaines. . • . . . • . • . . . . . . . . . . ~ . ' 856,289 9U,IS12 1,069,130 
• 

Tl4VH1X PUBLICS, Abonnements au Montteur, etc., perçus par ,l'admini,tration des postes . . 116,771 57,~71 64,HS 

1 ! 



( H> ) (N° 87.] 

POUR L'EXERCICE ·1880. 

DANT LES ANNÉES PRÉVISIONS DIFFÉRENCES 
AU BUDGET DE 1880, 

-- - _,.__ - &IOYEN!IF.. adoptées proposées Observations. En En 
A8'1'1. 118'18. fOlla L't.XEl\CICI. PO\l'a L

1
~lll.ClCK 

1879. 1880. Pl,U•• so•~•. 

R~PORT. . fr, 04,185,500 {)2,158,000 204,000 2,229,500 

2"2,815,005 22,428,373 23,726,093 24,000,000 25,000,000 1) 1,000,000 
457,303 424,780 423,25{) 4M,000 420,000 n 10,000 

4,117,008 4,000,055 4,270,086 4,400,000 4,200,000 1) 200,000 

10,!550,6111 10,!177,556 18,504,268 11,000,000 (') 18,405,000 505,000 . (1) Celle évaluation se décompose ain: 
qu'il suit; 

5,107,404 5,037,005 l>,2J;;/l05 5,500,000 5,100,000 • 200,000 Successions . . . • • 11$,100,00 
Droits de mu talion en ligne 

13,!500 4,000 0,000 5,000 5,000 directe • ....... 2,100,00 . ,, 
Droits dus par le, époux 

survivants . . 30:S,00 328,838 s:;4,628 338,877 550,000 540,000 10,000 1) 

tl:l,4'011,000 708,862 481,006 :581,401 600,000 580,000 ,, 20,000 

1,713,016 1,702,826 1,ï05,113 1,100,000 1,100,000 • • 
4,425 4,300 4,746 n " • n 

87,179,949 90,600,000 82,305,21)4 93,000,000 94,750,000 1,750,000 n 

2,210,45!) 2,208,6.52 2,145,150 2,200,000 2,252,800 52,800 n 

5,!JIB,012 o,10o,ooo 5,621,720 6,222,600 6,519,600 20i,OOO n 

826,350 300,000 91;5,540 800,000 800,000 n n 

5150,468 474,652 601,iïO û50,000 5;>0,000 . 100,000 
051,507 6:15,800 874,242 V00,000 800,000 n 100,1)00 
152,847 :518,16:S 200,506 170,000 1 i0,000 . " 
155,874 142,686 148,561 150,000 145,000 • 5,000 
580,025 ;;n,no 452,211 420,000 ii80,000 . /40,000 
785,144 7119,45:, 876,506 020,000 see.ooo . 120,000 

65,83!) 05,000 67,800 08,000 115,000 47,000 » 

A nuontt:R . . fr. 254,540,100 255,100,400 2,805,800 4,024,500 

0 

0 

0 

0 



[N° 87. J ( 16 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

Admlnlstrallon11. Uatttrt bee pro?lnits ti Reutnus. 

PI\ODUlTS Rf:ALISÉS PEN 

'.187«. '18'18, 

CAPITAUX ET REVENUS (surre). 

,11,so?Js. 1 Produits dlrers des prisons (pistoles, cantines, ventes de vieux elîeb) . !>1,017 IJ0,450 90,150 

t - de l'emploi des fonds dt cautionnements el consignations. 1,525,510 1,787,560 1,760,801 
- des actes des commissariats maritimes. 05,610 80,:520 05,401 
- Iles tlroil5 de chancellerie. 7,706 7,580 8,210 
- - depilotage, 1,458,145 1,370,199 1,:'i53,481 
- - de fanal. 454,136 455,087 520,030 

. - ,le la fabrication des monnaies de cuivre . 106,586 188,540 '239,090 
.T~tsOlltlllt J\ - de la rér,ie du 11/onileur (arrêté royal du 21 juin 1868) 47,970 47 7J1o 471150 Gt!I.IIALE, !TC. > 

- tics écoles de réforme. 138,805 1 170,958 171,/405 
Pari réservée ,\ l'État, par les lois de15 mai 18~0 et 20 mai 1872, dans les 

bénéfices annuels réalisés par la Banque Nationale . 1 2,004 725 1 1.378 502 1 807,/485 , • ' 1 •• 
Produit ,111 placement iles fonds disponibles 1lu Trésor . 80,3/40 504,014 800,02[) 

'. Bonification d'un quart p. •/. par semestre sur l'excédant de la cireulation 
l mr,yenne des billets ;111 delà ile 275 millions de francs (art. l ", n• 4, loi du 
\ 10 mai 1872) . 1 128,174 1 21û,7/40 \ 27:5,%5 

1 REMilOURSl~IIIENTS. 

COll'Tlll1J11T10,s \ Frais de perception des centimes provinciaux el communaux . , . . . 1 282,105 1 208,052 1 :508,701 
Di.ucrr.s, ) Rembour1ement, par les communes , des centimes additionnels sur les non- 

001111111·~ n ACCISES. [ raleurs des contributions directes . fl0,600 Gl,181 55,18tl 

•uu:GinnutNT f Reliquat des comptes arrêtés par la Cour des comptes. - Déficit des comptahles. 12, t5G 21,(i8!) 10,280 
r.T no•••l'ES. ~ Reco1nre111cnts d'avances faites par les divers Départements. • • . . 756,801 652,052 642,752 

l Recouvrernents d'avances faites par le Ministèfe de la Justiee aux ateliers des prisons, pour achats de matières premières . . . . • . . . . . 1 289,go5 1 2û0,?i72 j 294,128 
rinson. AbonnemcnL~ de, provinces pour réparations d'entretien iles maisons d'arrêt 

cl rie justice,achat et entretien de leur mobilier · 1 35
1
g12 1 5.t,611 \ 55,110 

I
' Bembounement , p~r l':5 pto~inces, de~ centimes additionnels sur les non- 

vale11r1 des conrributions directes . . . . . . . . . . . . . , ':!4,7'57 \ ':lô,742 \ 40,0iO 

Recettes diverses et accidentelles . . 440,595 1
1
7;54,42i 1 1,il40,55n 

Aoonnement des provinces, des communes et iles particuliers pour le service 
des ponts cl chaussées . . . • . . . • . . . . . . . . l 67,150 \ 74,150 1 fi:\,{i~O 

Quote-part ,le la ville d'Ostende dans les frais de manœuvrcs des écluses des 
bassins de commerce . 1 • \ • 1 1,500 

Prélèiement sur les fonds de la masse clh'abillcment rie la rlouane , à titre de 
n:i:sontn,11 / remboursement d'avances . . . . . . . . . . . . . . . 1 !J,000 1 D,000 1 0,175 

Gi,ill.ui, F.TC. ) Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement 1111 Département des 
Travau:( publics, à titre de remboursement de frais rl'administration . . 1 !11000 1 !J,000 \ !J,000 

Prélèvcme11t sur les fonds de la caisse r,énérale de retraite, à titre de rem- 
boursement d'avances. . . . . . . . . . . . . . . . .

1 
• 

1 

" 

1 

• 

Reeeues du chef d'nrdonnances prescrites . . . 14,431) 15,045 14,i30 
Prélè<ement sur les fonds de la caisse tontinière ile la milice, à titre de rem- 

boursement d'avanees. . • . . 1 1 • \ . 
\ Pari d'i11tervention de la Banque ~ationafo dans les frais de la Trésorerie . li5 000 175 000 175 000 

l ' ) ) 

Quote-1,art d'annuités dues au Trésor en exécution de l'article 5ï de la con- 
venuon des l'' et ~r, juin 1877. 1 • 1 " 1 • 

Paris ile1 provinces et des communes dans le payement des pensions des insti- 
tnteurs communaux (loi du Ill mai 187UJ. . . . . . . . . . . 1 " 1 • 1 " 



( !7) (N° 87.J 

POUR L'EXERCICE 1880. 

!!'!!! 

DANT LES ANNÉES 1 1 PRÉVISJOn DIFFÉRE:tCES 
4U DUDCtT pl( 1880. --- - -- 110\E'l:'IE. 1 adoptée$ vroposéc,j 1 Observations. EP lfo 

•82, 1 t828. 1 rot•a ,/ir11ac1c:r •oca L·.,111t1ci. 

1819. 1880. l'Lt:•. 

1 
MOli(#. 

1 
IIUOIIT. . . . fr. 254,349,100 253,190,400 2,805,800 •i,0:!4,500 

87,454 33,812 81,100 00,000 03,000 • 3,000 
2,004,300 i,0.f5,652 1,8:?5,186 :'?,100,000 2,200,000 100,000 • 

!11,734 07,!180 04,027 100,000 100,000 • . 
1,482 7,328 7,UOI 7,000 7,000 • . 

1,600,446 1,730,056 1,544,385 1,700,000 1,750,000 50,000 . 
537,713 584,-H:'i 512,202 550,000 600,00-0 50,000 . 

• . • . . .. . 
40,265 4~,000 -18,153 40,000 50,000 10,000 . 

187,370 200,063 176,930 180,000 105,000 15,000 . 
702,:528 860,042 1,108,633 1,000,oou 1,000,000 . 

1 
. 

000,370 947,937 640,840 800,000 800,000 . . 
312,584 188,201 223,788 250,000 250,000 1 . 1 . 

321,763 330,000 308,304 300,000 325,000 25,000 1 . 
70,301 17,052 65,058 60,000 75,000 15,000 1 , 

35,000 11,158 18,056 5,000 18,000 1:,0001 . 
622,60:S 371,-UO 000,122 000,000 600,000 . 
274,872 218,885 267,672 267,000 :!59,000 1 

• 300 1 
8,000 

21,308 21,SOS 29,650 21,000 -:?l,~00 • 

23,793 25,277 20,028 25,000 i5,000 1 . 
1 

. 
737,835 1,585,680 1,1!11,330 700,000 700,000 . . 
65,470 58,470 05,778 59,000 50,000 1 . 1 . 
1,560 1,300 1,360 11:;GO t,SIJO 1 . 1 . 
0,450 9,0!JIJ 9,325 0,000 1 0,000 1 . 1 . 
0,000 0,000 9,000 0,000 1 9,000 1 . 1 • . • • 1,000 1,0001 . 

1 
. 

24,534 24,645 18,230 15,000 15,000 • . 
• • . ;;o,ooo 30,000 1 . 

1 
. 

rns,ooo 175,000 rn,,ooo 175,000 175,000 . . 
1,232,267 1,189,040 1,170!653 

9~5,800 1 862,500 • 
1 

123,300 

" • . ;;00,000 300,000 1 . 
- ---- 

'for•o1. • . fr 1 21l4,4:S5,200 1 203,720,500 :;,4 lf,100 j 4,158,800 
! 

01•1\UTllll\' .• , fr. 714,700 1 ... a 



(N° 87.] ( -18 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

ANNEXE N° 2. 

JION'fAN'f DBS ROLES 

DE 

LA CONTRIBUTION FONCIÈRE DE L'EXERCICE 1878. 

REVENU IMPOSABLE AU 31 DÉCEMBRE 1877. MONTANT NOMBRE 
- -· ·- PI\O\'lNCES. 4., ~•o.rtlclt1 

PIIOPilll!TZI PIOPll!tTts Tolal. IÔU!I. HS &ÔLU, 
aoa. blUa-1. bltleJ. 

Anvers. 11,975,743 58 16,81>1,774 . !!8,807,517 58 2,010,520 21 801ts'i7 

Brabant ol,!117,057 58 34,7581724 • 60,2741,681 58 4,6&9,838 12 191,214 

Flandre occidentale. 25,M0,159 35 11,l543,530 • 36,692,605 35 2,568,483 06 94,9-48 

Flandre orientale 27,881,421 59 15,415,500 • 43,!116,0il 59 3,030,776 37 163,'!77 

Hainaut .. 37,716,861 42 20,56P,64:! • 58,286,503 0 4,080,044 99 210,:~27 

Liège . 19,847,186 51 16,465,200 • 36,312,485 51 2,1m,s11 20 tt9,S67 

Limbourg. 10,!128,994 88 2,337,382 • n,soo,uo es 900,639 70 82,74!1 

Luxembourg . 7,486,235 80 1,082,767 . 0,469,002 89 661,822 98 Dll,45!1 

Namur. 15,869,367 87 5,462,372 • 21,331,730 87 11493,tl7 27 101,190 

Touux. 188,172,928 67 125,166,906 . 513,339,924 67 21,934,213 90 1,1-44,0,'4 



( f 9 ) 

POUR L•EXERCICE t880. 

[N° 87.] 

----- 

ÉTAT 

DU 

IONT!NT DES ROLES DE -LA CONTRIBUTION PERSONNELLE 

DE L'EXERCICE i878. 

--- 

6 



< ~o ) 
ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

PRINCIPAL DE LA CONTI\IBUTION PEllSONNELI,E DE 1878, SUR 
- 

PROVINCES. le, ,~ LE ftACDAT DES QUATRE 
les les U VALEUR tES 1'01\Tl!S PREi!flÈRE.! DAS.tS -------------- locative. et fenêtres. FOURS. lllOBILlf.l\, 

à 8 p. ·/•· 1 à 12 p. ·/ •. 
DOJIESTIQI/ES. CDl!VAUX. 

An,·ers . . . . , . 04:S,:582 20 795,001 01 1ï5,451 01 321/iBO 59 7,500 40 13,071 48 109,208 72 04,IS2!S ms 

Brabant. ..••. 1,210,222 64 1,011)746 00 :;10,110 77 703,655 82 1,720 00 2,007 85 240,824 50 138,045 :;2 

Flandre occidentale . 582,022 70 !187,709 77 145,092 so 181,778 80 5,064 52 8,585 00 74,548 50 80,750 58 

Flandre orientale. , 517,400 87 747,040 90 166,058 01 ::;0,0110 41 5,57:5 04 16?08 20 105,795 42 05,00t • 
. . 

Hainaut, ...•• 481,876 60 ïS0,584 SI 217,414 67 217,0:.57 02 ,, • 00,775 22 89,1189 75 

Liége .... · •.. :;;;0,1~0 48 458,004 ;r, 152,058 1;; 100,81111 ;;5 7,411 04 8,51\6 . JO;;i506 46 1'57,647 58 

Limbourg ..... 52,011 00 uo.ieo 20 28,752 08 04,700 50 . • 2;;,050 70 18,010 07 

Luxembourg. ... :5ll,055 118 68,ï62 50 S01\l5i :50 :5:?,!J.10 :54 . . 1:5,025 22 12,00;; 44 

Namur, ....• 102,1i7 40 104,450 15 70,055 75 85,0ïS 70, ,; ' . 56j629 56 44,678 20 

TOTAUX • • • ;,,7fl8,258 01 4,704,701\ 10 J,i>OCl,080 01 1,91)7,140 05 27,2i5 76 49,017 40 708,044 16 601,451 08 



( 2i ) 

POUR L'EXERCICE !880. 

[N° 87.] 

. - - 
REMISE MONTANT DE LA CONTRIBUTION 

a11 profit de l' Étal. "O■IH - 
Deh moitié de Ou •i:•url de 11 l d'■tOelet, 

TOTAL bconlribut •• , coo1t1bution , 15 CEll'f11E5 F8.Al5 4u 
J'3prH le, 4 d'aprh les 4 TOTAL. Plll!ICIPAL. All!!IDF-5. 

1 

TOTAL. 
première• ba- prenlihes b■- ■ddltlon •• lt. d'eiperlhe. rôles. 
ses. Hl. 

1 
1 

1,128,651 i)(; !82 08 31:S 18 496 16 2,H!8,155 20 310,218 74 36 74 4,827 83 2,452,238 51 57,722 

:;,684,407 52 4,011 50 1,Gi8 os 6,289 67 :;,67tl, 117 85 551,705 74 • 10,l>!S!> 55 4,240;4i9 12 88,466 

1,465,151 11 2,:;00 04 1,7S!S 56 4,045 ':!O 1,401,105 91 210,rno 09 94 72 4,805 44 1,685.172 16 70,166 

1,885,008 78 :SOI 19 !10 52 lS?SO )il 1 ,88!5,:;53 27 282,781) 00 40 80 :5,820 53 2,112,005 69 82,940 

1 ,836,0ïï 57 2,:;62 62 461 71 2,s24 :;s 1,834,153 24 275,0()!J 85 • 518SO 56 2,115,085 es 100,202 

1,298,800 70 1,:;u 06 ~57 79 2,299 7!i 1,2061501 Oi 104,481 51 • 2,s,u 05 1,493,1117 18 54,936 

1 ,. 247,!i75 50 • . . 247,575 50 57,154 3:; . 1,000 01 285,718 84 14,536 

204,:i42 48 . • • 204,542 4~ S0,681 06 • 542 27 25!5,766 71 13,372 

501,1;:;o 05 00 00 ;;-; l6 !18 12 501,552 5:; ï5,251 2S . 
1 

1,:;27 17 578,110 9:; 25,868 

➔ 1:;,25;;,;55 7G 11,200 114 5,402 80 10,00S 74 rn,.:i:;1,152 02 1,085,505 54 172 26 55,062 07 15,258,402 i9 506,208 



[N• 87.] ( ,~) 

ANNEXES AU BUDGET .DES VOIES ET .MOYENS 

IONTANT DES ROLES 

DU 

DROIT DE PATENTE DE L'EXERCICE -1878. 

IJONTA'l'(T so CENTIMES 110•111.a 

du 
••ru,,r1111u 1>'A&TICL•1 PI\OVINCE8.- DIIOIT TOTAL. •.. ,. ... • •• 

PaUU:tHL, 1,11 T,_ÉSOR. RÔLE6, 

Anven. .. 680,680 88 U6,lfll 51 8161810 119 44,801 

BrabaDt 1,1m,,44t n 'J75,089 00 1,650,!550 31 61,568 

Flandre occidealale. . '• 392,057 52 78,410 66 470,408 18 45,!46 

Flandre orientale .• . fül4,!02 22 124,851 85 749,034 07 55,814 

Hainaut. . 728,171 39 145,029 84 8711,801 'J3 80,677 

lié5e . .. . . 6.'54,1)84 10 126,092 57 761,976 67 45,105 

Limbourg. 8:5,96-' !6 !6,790 60 t00,754 86 11,000 

Luxembouri; . . 79,820 10 15,960 80 05,780 90 11,417 

Namur. . 188,36! N 37,670 66 fl6,0Sll 49 21,64!l 

Tontl". 4,78ï,G84 52 957,505 58 5,741S,190 10 575,730 

N.B. Lei rolu suppfétir,, donl 1~ montant n·u1 p~, encore eennu, $0DI établispar 1ppro1ima1ion,d'apré1 lea rêles eerres­ 
po11d1nls de 1877. 



( !3 ) 

POUR L'EXERCICE {880. 

(N° 87.] 

ANKBll N" 5. - 
MONTANT DES ROLES 

DES 

REDEVANCES SUR LES MINES DE L'EXERCICE 1878. 

PRINCIPAL DES REDEVANCES Nombn -- !li CE!lTl•U 
TOTAL 

111\0VINCES. ..WllloJl11eb D'•aYJCf..11 

Fixe5, Pro• TOTAL. pou ""' porlionnelles. 
illllllii:IUL, 

LETRS&OII. aÔLII. 

Hainaut • . 9,0il 10 1951121 Oll 204,742 15 51,185 H 155,927 37 172 

Liége . lS,'l25 44 IS7,220 • 0t,445 44 15,611 05 78101S6 49 183 

J.,uxernbourg. . 1,314 70 • 11lS14 70 15!8 67 1,643 157 9 

N,mur 41082 60 480 34 4,562 94 t,140 IS1 5,703 45 Dl 

Tonu.1. 201243 84 252,821 159 173,065 211 68,i65 45 341,350 68 41S!S 



I_N° 87.) ( 24 ) 

AN.N,EX.ES AU BUDGET DES VOIES ET .MOYENS 
ANNEXE .N° G. 

€tat de développement des articles du Budget de l'exercice 1880, 

RECETIES FAITES 
.. --- 

DÊSIGNA.TlON DES PRODUITS ET REVENUS. 1 
' 

1874. t87 !S. 1876 . 

1 
. 

CllAPITl\E l" - IMPOTS. 

AIIT. 1" - Enregùtremffil. - (Principal et additionnels.) 

1 civil . . . • . 21,212,461 05 21,922,078 09 2:?,407,435 tl!) 

~ sous seing privé . 80!),110 50 711,703 80 1,147,624 11 
Acles .. · i judiciaires 7'.12,117 30 7:Hl,~391:15 804,442 1:18 

d'huissiers 806,809 08 013,1~4 91 085,580 71 

Leltr~s de noblesse '. 
, 
. 1,240 20 1,920 20 1,653 60 

Permis de changer de nom de famine· , 137 80 415 M 064 60 

To·r.LUX. fr. 25,011,967 ;;5 241278,518 65 25,495,701 59 

An '2. - Greffe. - (Principal et additionnels.) 

Mise au rôle • 

Rédaction, dépositions de témoins el expédltlons • 

TOTAUX. • • - fr. 

Au. 5. - Hypoth~q«eJ, - (Principal et additionnels.) 

) 

d'însceiption . . . . . . . . 
Droits .•...• 

de transcription d'actes de mutation. 

TOT.LOI. • - fr. 

70/!25 53 75,0'5'2 51> 81,863 14 

312,817 57 355,145 8{) 359,017 74 

383,042 90 410,198 45 440,880 88 

245,496 45 230,039 95 253,820 65 

'4,116,598 97 4,t 21>,984 40 4,504,460 16 

4,362,095 4j 4,357,024 35 l 4,558,280 7!) 1 

Au. ~- - Succmion.1. - (Principal et additionnels.) 

de suceessien • • . 

Droits. • 
de mutation par décès • 

sur les successions en ligne directe 

dus par les époux ,urvivat1ls . 

TOT.t.l/X, , , fr, 

13,516,505 30 15,931,830 90 tri, 161,679 40 
402,778 84 :rnS,527 67 283,857 18 

2,574,523 89 ~,821) ,046 78 3,504,851 79 

283,189 36 26-1,319 14 304,289 73 

1&,770,101 ;;o l 11,:;oo,orn 49 l9125416ï8 10 



[N" 81.] 

POUR L'EXERCICE 1880. 

en ce qui concerne l' administmtion de l'enregistrement et des domaines. 

PENDANT LFS EXERCICES 
- 

fllOYBNNE, Obsen;ations. 
!8'18. 

18'1'1. TOTAL. 
(au li déeemb.) 

20,297,785 65 .; 

709,509 49 l 

850,328 56 
, 22,428,372 93 n~,6311,465 43 23,ii!0,003 • 

953,182 01 

1,5713 • 
01120 oo , 

22,srn,004 01 l 2214231312 93 118,030,405 4~ 

81,505 • l 
424,779 61 1 2,116,204 00 1 425,250 " 

375,889 85 

457,392 851 4:14,i70 61 1 2,116,294 6!) 

241,786 97 ~ 
4,000,932 64 1 21,305,431 40 

3,87?:i,311 23 

4,117,098 20 1 4,000,932 04 1 21,305,431 40 

4,270,086 , 

} 16,691,224 65 16,858,115 95 i7,222,511l 89 15,444,504 • 

2,5!So,OM 511 2,770,120 40 14,238,000 50 2,847,781 . 
331,019 20 34\310 85 1,520,i57 28 305,~47 . 

19,576,507 ô8 10,077,556 20 92,ll88,to3 50 18,5~7,052 » 
j 



[N° 8'1.] ( 26) 

ANNEXES AU ·BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

•. 
DÉSIGNATlON DES PRODUITS ET REVENUS. 

REèETTES Ft\lTES 
1 1 ,___.,,. 

1874. 167ô. 1876. 

Débit. 

Viu .... · 

AIIT. 5. ·- Timbre. 

~ 

à l'iotérieur . . . · 

i Passe-ports à l'étranger • . . . 
Timbres fixes .. 

i , Permis de ports d'armes de chasse. 

l Timbres proportionnels pour e1Tel3 d~ commerce 

Timbres adbésirs ~ payables eo Belgique . . . 
Plllr rl'c-U di ClO.GUDC:r'Ct' J 

1 
m,1,. l'••r••,••· \ à l'étranger . 

Timbres de dimensien . . . . . 

Timbres adhésifs pnur affiches . 

1 
Timbres preportlocnels. • . • 

{ autres que des journaux étranger$. 
- de dimensreu > 

( de. journaux étraar,eu 

i Warraats .... 
Timbres fixes. · 

\ 

Feuilles de patente . 

{ Effets de commerce 

Extraortlin;iire . J Timbres propor- ) Bons de caisse, bille:s ~u- p~r:e:r, ~l~. 

l tionnels. { . Elfets, récépissés, obligations, etc. 

Coupure• .•......•. 

. . { Papiers blancs pour actes etc. 
, - de dimension. ' 

Affiches .•........ 

10 » 

5,008 • 

380,576 ,. 

572,668 15 

206,182 15 

18,527 88 

1,957,208 60 

Aar. 6. - Naturalisation. 

j ile naturalisation ordinaire 
Droits. . . .. t de granite naturallsation . 

130,110 09 

24,104 31 

710 11 

126 50 

1,063,821 10 

375,108 77 

238,011 30 

.245,445 29 

4 , 

3,424 • 

303,376 • 

553,894 20 

285,282 90 

26,951 34 

1,072,609 75 

137,949 81 

23,556 10 

623 84 

144 n; 

1,037,468 50 

360,093 98 

214,097 60 

.254,281 51 

10 • 

4,200 » 

393,792 • 

550,211 • 

277,671 05 

19,793 75 

2,089,585 41 

• 
9,945 37 

112,283 50 

24,875 76 

818 39 

480 50 

063,553 i5 

360,604 30 

270,408 25 

261,255 61 

ÎOU.UI'. , , , rr. 1 5,308,584 25 1 512631848 28 5,348,556 04 

ÎOTAUJ'., • , , fr. 

10,000 » 14,000 • 

1,000 » 

1,000 » 

D1111bles, 
lri pies il roi u, etc 

A11T. ï. - Amendes etl muCiire <l'impdl$. 

· d'enregistrement 

\ de irre/Te. • . • 

< d'by pothèque . 

1 
Je succession . 

de timbn, .. 

10,000 » 15,000 n 7,000 • 

'rOTAUX. , • , fr. 

104,366 84 106,658 26 99,642 79 
1 • • • 

11,103 01 10,805 85 13,409 06 

212,971 01 174,528 48 207,038 18 

2ii,037 08 18,930 51 27,518 46 

351,479 44 310,932 10 348,508 49 



( !7 ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.] 

·- ··- - - -· 
PENDANT LFS EXERCICFS - 

18'78. 
•OtEl'<lCE. Observations. 

1877. TOTAL. 
(111 3t détemb.) 

-\ 
1 

1 
1 

1 

1 
! 

5,107,494 53 5,031,m ?S5 26,066,475 65 5,213,'!95 • 

1 
1 

1 

' 

15,107,404 53 5,O:57,01l2 55 2G,0fl6,475 65 5,213,205 • 

i 1 

) 10,500 . 4,000 . 40,500 . 9,900 . 
\ 3,000 • . . 

13,500 • 4,000 . 40,500 • 

1 j 1 
1 1 

1 

1 

' 328,848 48 354,626 38 1,604,306 80 338.870 , 

1 328,848 48 554,6j8 38 1,604,306 80 
1 1 

8 



[N° 87.] ( ,s ) 
ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

RECEITES FAITFS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS ET REVENUS. - 

1 
!8'14. !8715. !876. 

An. 8. - ,lmende, de condamnation el dommagt4-intérlt• 
en ma1ière1 diverses. 

Amendes de condamnation et dommages- ~ en totalité. · • .. 50;;,21!l 09 426,005 99 079,908 48 
intérêts attribués au Trésor . . . . r" 

6,354 05 4,320 '27 4,530 46 en par ae. . . 

ÎOUVJ'. . - . fr. 601,574 04 430,326 26 
1 

684,247 04 

• 

CHA.PITRE li.- PÉAGES. 

ART.1".- Canau:z:elrivih's,, 

Droit de navigation, de ponts, 
d'écluses, etc .. 

(Par rivière ou canal.] 

Canal de Liége à Maeslricbt. 
de Maeslricht à Bois-le-Duc. 
de jonction de la Meuse à l'Escaut 
d'embranchement vers le camp de Beverloo 

vers llasselt. . - . . 
vers Turnhout. . . . 
de Turnhout à AnVeN par 

S1-Job-in-'t-Goor . • . 
Sambre. 

Canal de Charleroi à Bruxelles. . . , . . . 

Embranchements. 
- de Mons à Condé. . . . • . . . . 
- de Pommerœul à Antoine-. . . • . ·. 

Canal de dérivation ! Deynze â Schipdonck . . 
de la Lys . . . 1 Schipdoock à Balgerhoek. 

Canal de Roulers à la Lys . . . . . • . . 

Canal de Gand à Os- \ Droit général · · · · · 
tende . . . . l - .à la porte de Damme . 

Canal de Plasschcodaele par Nieuport cl Furnes 
vers la France . . 

Canal du Moervaert . . 
Petite-Nèthe canalisée . 
Canal fie Gand à Terneuzen. 
Meuse. 
Ourthe 
Escaut 
Lys . 
Demer 
Nèthe iaférieure(pont de Waelhem). 
Yser . . . . • . . 

Droits de péage consignés, rcvirés au profil du Trésor, • . . . 

Produit . . . , .. ! des bacs, bateaux el passage d'eau. . . . . • . 
1 des bateaux à vapeur d'Anvers a la Tète-de-Handrc. 

ÎOTAVX, • , • , fr. 

1 

84,480 45 71,550 51 82,021 86 
71,145 06 03,042 03 74,78-3 53 

234,223 47 175,470 52 230,625 02 
1 G47 !)8 851 66 l,tGO 10 1 

13,065 10 0,320 83 12,716 (J3 
8,218 00 5,621 85 5,708 54 

8,070 68 11,422 14 22,2-17 89 
274,874 18 312,232 08 272,811 30 
402,011 03 308,506 50 373,051 60 
41,608 25 13,851 90 13,712 66 

1G3,80J 86 163,120 40 t-i2,164 '67 
110,027 J4 100,464 • 116,363 2D 
7,745 50 8,01>4 82 0,762 77 
1,524 82 1,075 61 1,940 25 
530 47 1,038 82 086 02 

20,180 55 53,677 62 31,165 28 
824 . 1,045 • 755 • 

2'2,414 28 '26,445 07 21,647 16 
3,3i3 54 2,850 27 3,027 68 
6,776 27 4,205 34 4,HJO 25 
24,510 03 21,775 03 28,038 30 
41,063 10 38,0JI) 41 40,730 28 

05 70 35,030 72 28,65!) 68 
55,081 80 53,875 82 60,149 ;4 
33,116 20 33,090 03 33,880 45 
1,157 06 1,025 10 810 07 
360 • 360 • 300 • 

5,643 36 0,472 38 8,262 16 

5ï5 83 258 70 • 
33,885 00 32,115 70 32,065 00 
42,632 03 44.804 08 46,356 50 

1,722,881 40 1,682,007 83 1,602,1>42 77 



( j9) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 8'1,] 

PENDANT LES EXERCrCES 

MOYl'!l'INB. ' Observations. 
18'18. 

1877. TOTAi,. 
(au 31 déccmb.) 

703,002 01 l 
481,005 80 2,007,025 27 581,405 . 

4,080 22 

708,882 23 481,005 80 2,007,026 ~7 

\ 1,715,916 20 1,702,826 50 8,511',,564 70 1,703,113 " 

1 
1 1 
1 
1 

1,715,010 20 1,702,826 50 815151564 70 



[N° 87.] ( 50) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

-- . 

RECETTES FAITES 

1 

- DÉSIGNATION DES PRODUITS ET REVENUS. 

1 
1 

187.4. 1873. !8'16. 

i 
A11r. '!. - Rou/11 appartenant d l'État. 

,,. clauo. - Produit, des barriëres al1erméet et en régie . . . . . . . . . . • • 
2• cluse. - - - - .......... 11,250 80 !5,000 84 4,7!54 20 

Tonvx ...... fr. !5,2~0 80 !5,000 84 4,754 20 

CHAPITRE III. - CAPIUUX ET REVENUS. 

Au. 1". - Domaine,. - (Valeurs capitales,) 

Produits . . . . . . 

' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

l de successions en déshérence . . . . . . . . . . . 

nets des éparcs. . . . . . . . . . . . . . . . . 

de vente ~'objets mo~iliers confiés aux chemins de fer 
concédés, messageries, etc., cl oon réclamés .... 

Prix de ,ente d'objet, mobiliers (catalogues, inventaires des archives, carie.• géo­ 
logiques, etc.] . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

provenant du Département des Finances 

de la Guerre 

Pri1 de ,~te d'objet, 
mobiliers hors d'usage . 

de la Jus lice 

des Travaux publics 

de l'intérieur . . . 

ries Affaires Étrangère~ . 

Rembouesement des ca-1 du fonds de l'industrie. 
pllaUll. 

de créances ordinaires. 

Rachat el transfert de rentes . . . . 

Transaction en manère domaniale.·. 

Dommages-io1érê1s pour inexécution de convention. (lntérêts moratoiree compris. 

Refournissemenl pour moins value ile mobilier {bacs et bateaux). 

Produits d'objets saisis et confisqués . . . . . 

Pari du Trésor dans le& biens possédés par indivis 

Prix de ,ente de terrains! Canaux el rivières. 
provenant d'emprises. 
(Principal el inli\rêls.) Routes . . . . . 

Consir,nalions acquises au Trésor, en exécution de la loi du ~8 décembre 1807 

ÎOTIUX , .•.. ,fi 

2,092 20 803 13 7,685 60 

66,643 40 42,526 117 72,7!59 O!'i 

81!5 40 1,371 80 l,!574 52 

4,150 84 4,372 70 2,122 00 

6,117 31 0,000 18 1,361) . 
45,403 74 17,43(1 92 30,247 85 

140,582 05 '1!52,383 74 129,003 95 

19,338 35 48,760 04 18,773 24 

94,i43 56 118,388 69 49,211 75 

6,028 75 1,048 50 3,555 80 

468 50 . • 

• n 2,786 56 

144,359 . 133,000 . 196,222 70 

260 30 232 24 92 1(1 

' • . 
1 

21,210 40 90,902 03 144,154 • 
~30 67 .120 • 125 " 

11,132 45 14,721) 52 7,300 34 

6 15 5 70 271 04 

14,361 !i1 13,520 00 !S,870 47 

40,073 68 38,063 36 55,060 70 

. • 12,401 ïSo 

623,201 44 020,866 11 741,620 50 



( Si ) 

POUR L'EXERCICE !880. 

l N" 87. J 

1 PENDA?,T LES EX.ERCICES 
l 

f 1878. JIOU:!CME. Observations. 
ta,,. TOTAL. 

(au lU déc:uab.) 

• . . } !l317S0 M 4,14G . 
4,425 • 4,300 

4,425 • 4,300 • -, 23,730 84 4,746 • 

l 

5~9,513 54 474,652 11 3,008,945 70 601,780 • 

1 

l 
11oo,s13 5.f 474,652 11 a,oos,043 10 



(N° 87.J { 52 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS ET REVENUS. 

RECETTFS FAITES 

1874. \ •• ,.. 1 ••••. - J- - 
.41'1'. !. - Fort11. 

Prix de rente. 

, de coupe, de bo~ • 

\ de cbabli•, de bois de délils et d'élagages I d'objelJ saisis et confisqués • . . . 

. de glandée, panage, foin et herbages 

Fer1nagtt. 
' dea propriét& dépendante$ dtt forftJ 

• 1 i de cb.we . . . . . . 
1 du droit 1 de pêrbe (baux et licences) 

Conceuion1 de tourbières, carrière,, sablières, minerais 

Redevance& pour cowlruction d'usine• et droit d'USllge 

l11demnitb pour carbonisation • . • • • . , 

TouDI •.... rr. 

1129,261 77 

113,096 29 

67 55 

5,431 • 

IS,260 59 

9,750 11 

18:S 81 

20,638 05 

17,339 96 

804,757 79 

760,810 87 

118,934 47 

11,003 • 

7,'116 79 

12,479 .i4 

322 75 

6,008 38 

17,694 07 

29 50 

827,497 28 

168,892 64 

7,700 • 

4,186 -:,1 
12,470 44 

:S22 75 

12,750 40 

20,667 91 

.lllT. 3. - o,pendancu des chemin• de fer. 

Location .... !' de terrains réservés par l'administration des chemins 
de fer. • 

debllimenl.5 

· } de café-restaurant • l d'herbages, d'OStraies, etc. 
, de vidanges. . • . 

.Argent non réclamé . . • • . . • . • • . • 

9154,490 '17 1,054,:545 79 

J.li.!oatiooa d'immeuble, pro,enanl d'emprises (principal et intérêts) • 

Pris de noie. . • 

\ de mobilier et matériel hor1 d'usage . 

\ d'objets non réclamé• • . . • • 

( d'arbres, plaotalioo,, herbagea, etc .. 

Produit• acceuoires des lignes de la grande Compagnie du Luiemb11u,g . 

Tou111 .•••. fr. 

12,746 70 12,259 25 13,887 69 

9,641 2{1 16,815 03 19,453 69 

• • • 
12,394 21 Hl,156 74 13,460 61 

3,086 65 2,094 65 2,628 15 

1,325 '11 2,010 99 1,890 94 

11,229 65 71,573 50 105,708 65 

14,957 71 6,882 40 4,227 • 
40,532 63 23,150 50 26,808 Il> 

8,826 • 10,011 80 5,484 72 

22,223 97 22,?I08 42 21,915 47 

137,064 08 179,4Go 28 215,444 07 



( ~5) 

POUR L'RXERClCE 1880. 

(N° 87.) 

PENPAJST LI;;S EXERCICES - ..• .. ~ 
Observations . IIOt&lll(tE. 

!8'18. 
TOJ'A,J:,. USf'1, ;_;' ! 

(au 31 décemb.J 

- .. 

1 

951,507 07 025,808 00 4,371,208 01 874/142 • 

1 

; 
., 

Ool ,597 07 025,808 01! 4,1>71,208 01 

1 
\ 

) 1;,2,g5u S8 318;162 58 1,002,093 5!) 200;MJ\J . 
1 

, 

1 ~2.~50 08 .!S.18,16~ ~8 j 1~Q2,~pjl 31J 

9 



(N° Si.] ( 54 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS ET REVENUS. 

I\ECE1'T&S FAlTES 

j 1874. l871S. 18'16. 

AnT. 4. - Étab/iuemenrs et service, régis par l'État 

École militaire. - Pensions des élèves . 

École vétérinaire. i des élèves • Pensions 
~ d'animaux malades . 

/ (lroduit des ventes d'objets divers 

Bénéfices de la fonderie de canons . 

l 
au Recueil des lois el orrtu«. . . . 

ALonnenicnt.'.3. . . . au Bulletin du Musée de l'industrie 

au Recueil spécial des brevets d'invention . • 

Produit du 1/fonileur . 

- du Jardin Botanique de Bruxelles 

80,5!55 81 1 1071074 48 129,41$9 08 

. 1 " • 
5,1>5G 05 5,4~4 55 5,537 00 

230 • 120 • 120 • 
) • 1 • 

15,414 ~ 15,450 • 
1 

15,432 , 

" " ,. 
. ~ " . 

1 

> • 
14,100 )1 15,!180 ,. 8,204 50 

ÎOTAUX. • . . fr, 1 125,010 46 rns,oss os 11>8,i84 ss 

AIIT. 5. - Produits divers et accidentels. 

des examens et visa des diplômes .. 27,00[) 00 26,441 57 

1 
10,477 10 

des diplômes des artistes vétérinaires . 720 " ~ • 
des brevets d'invention • 153,020 " ffl,020 " 174,200 " 

Produits •. . . _ . \ des jeux de Spa. . . . . . > 

du quart des salaires sur transcriptions ô7,580 75 57,050 17 50,1>47 1S 
de la taxe perçue conformément à l'article 3 de la con- 
vcntion littéraire faite avec la France. ' 80 • 1 ~ 

1 des examens universitaires 120/205 52 126,81)7 04 125,707 61 

Restitutions volontaires . . . . o6 18 51 20 50 • 
Indemnités pour remplacement . » 800 » 517 46 
Indemnités pour construction d'usines (forêts exce(ltées) . 1,780 16 4l!O 08 880 08 

Parts non réclamées dans les amendes attribuées . . 1 58 1. ~ 1 . 
Restitutions de parts d'amendes indûment attribuées 35 07 61 76 55 84 

Excédant de droits d'encan sur les frais d'adjudication . 140,928 H 110,010 06 u1,;sao rn 
Fonds cl valeurs déposés aux greffes et acquis au Trésor . 3,148 70 758 68 48G 57 
Cautionnements judiciaires attribués à l'État. . . . . . » 259 'T.7 

ÎOtAUI . . . . fr. 1 403,555 24 483,770 73 520,071 88 



( 5ti ) 

P0UH L'EXERCICE 1880. 

1 N° 87.J 

PEN0.\N1' LES RXERCICES - ~ 
1 1878. l!O~EJlll'iE. ûbsenxuions. 

l 1877. T()TAL. 
(au 31 décemb.J 

1 

} 15!i,801 !,5 142,686 02 zse.sss 44 rn,,201 " Ou a eliminé do cet article les produits suirnnts des écoles Je 
1 

réforme Je Ru,sseleJe el Je Beernem : 
1874 t,t.,072 !)1 
1871S 13,153 99 
1876 2,137 21 
1877 1,~:H ~O 
1878 • . 

To-ru. . fr. 73,3!)8 !,1 

--- 
155,891 55 1-42,680 02 720,33::ï 44 

1 

380,808 16 ;;;;;,755 84 2,261,031 85 452,WG • 

0801808 Hi 373,755 84 2,201,031 115 
- 

10 



lN° 87.J ( .56 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS ET REVENUS. 

RECI~TTES FMTES 

-- •• ,... 1 ••••• \ ••••• . _ __, 

AllT. 6. - Revenu, de1 domaine,. 

Fermages de biens-fonds el bâtiments (canaux, forils el çhcmins de fer non 
compris) ••.• , . . . . . . . . . . . . . . . .•• 

Fcrma&es de chasse. 

1 
Location de bieos-fonds el de bâtlments • 

Génie militaire. . . . Vente d'arbres, plantations, herbages, etc. 

Fermages de pèche cl ile chasse. . • • . 

Arrérages de rentes. . • . • • . • . • • 

Redevances pour concession de prisf'.s d'eau • 

{ 
du fonds de l'iodustrie nationale 

IDtér~ts des capitaux • 
de créances ordinaires" • • . • 

l de la calamine . • • • . • . . . • . 
Produits •....• 

des sabliëres et mines (ror~ts exceptées). 

Lo~tion des terrains f Rivières eL canaux. • 
pro,eoant d'emprises. } Roules • • • • • • 

Ventes d'arbres, planta- \ Riviëres et canaux 
lions, herbages, etc. l Routes • • • • _ 

Drciits de pêehe {rivières et canaux) • 

Touux ....• fr. 

157,040 25 1511,980 30 150,i2I 47 

2,531 49 2,462 67 2,462 07 

73,803 65 58,055 34 48,975 87 

5,00!', os 7,056 35 7,310 ~ 
4,720 68 4,001 03 4,621 03 

1,288 12 1,218 Ot 1,123 51 

2,2:;o 84 2,280 02 2,210 51 

30,356 05 21,2!>0 • " 
80,218 75 75,820 Ol 77,457 40 

.. ~ " 
7,000 78 2,440 88 2,840 02 

34,120 41 34,071 54 33,629 • 

1,041 22 918 71S 770 79 

106,418 71 157,005 46 240,931 17 

300,779 22 536,032 Ol'i 444,198 13 

4i,765 10 47,140 83' 42,851 51 

CHAPITRE IV. - REMBOURSEMENTS. 

AIIT. 1••. - ReUquall des complu arr'trt, tl non arrttd1 par la 
Cour du comptu. 

Débets des comptables. • . . . • • • • . 

Acles de chargement de divers chefs • . • . 

856,289 20 912,511 93 2,060,130 48 

Touo:r ..•.• fr. 

AllT. 2. - Déficit du comptable,. 

Tor1.ox ••••• fr. 

• • • 
100 06 14,671 08 4,088 " 

109 96 14,671 08 4,988 •• 

0,702 88 5,748 i5 5,057 13 
' 

2,345 54 1,200 30 2,234 55 

a,o4o 42 7,018 14 r;;201 68 
' 



( 51) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

- 
PENDANT LES EXERCICES 

- 
t878. 

MOTU!IE. Observati011.&. 
18'17. TOTAL. 

(au :St décemb.) 

1 

785,\41 t8 759,454 63 4/>82,5!7 42 876,505 • 

785)141 18 759,454 63 4,~~,5!7 42 

1 

} 1,886 21 4,869 07 26,524 32 5,308 86 : 

1,886 21 4,869 07 i6,524 32 

! ' 
33,310 61 6,280 10 03,055 95 1~,791 19 

33,310 01 6,'!39 10 i\3,955 115 



[Nu 87.] ( 58) 

ANNEXES AU BUDGET DES VOIES 11:T MOYENS 

DÉSJGNATlON. DES PRODUITS ET REVENUS. 

RECETTES FA.ITES 

187.4. t8'11S. 1876. 

AIIT. 3. - Recouvrement, cl'a11C1nce1 fait~, par les divers Départemt11t1. 

; Frais de poursuites cl d"instaDce 

Frais !le surveillance de~ au't communes et hosp\Ces · · · 
bois appartenant l aux acquéreurs de bois domaniaux. 

Ministère 
des Fmances, 

Remboursement el déi;rêvement des contributions . 

5 p. ~/0 sur recettes pour ordre (frais de régie) • 

2 p. °lo sur les biens saisi, (llainaut, frais de garde) 
Remboursement de frai) d'impression des procès-verbaux des 
coupes usagères. 

Remboursement du pt-ix de papier électoral 

Restitution de droir.s 

Remboursement des frais de perception dus par les sociétés de 
Mariemont et Bascoup. • . • . . . • . . . . • 

Remboursement Je frais d'impression des formules d'actes de 
protët , • 

lllinistèrc de la Guerre. - RcmboursemeDI de prix de vente • 

\ 

en matière criminelle et correctionnelle· 

) 

Frais de justice . en matière de simple police . . . . 
Ministère .1• • 

de la Justice. 0111ta1re . . . . . . 
Frais d'entretien de mendiants . 

/ Remboursement de subsides. 
lllinistère \ F . d . . .. d d •• Je l'Intérieur. j rats e Justice en mauere e &ar e cmque . 

\ Restitution de droits . 

114 80 

198,402 14 

01 so 
5,302 OS 

42 75 

5,iJO 04 

500 43 

• 
150,063 15 

153,581 44 

887 52 

0,028 01 

• 
7,785 17 

440 17 

10ï,-HS 02 

405 57 

42 75 

0,850 45 

• 

.. 
125,011 51 

144,130 51 

704 24 

13,280 76 

• 
0,390 00 

6 10 

805 54 

05 51 

11/!l-i 50 

• 

~ 60 

8,170 !)7 

Cl 10 

161 50 

127,340 47 

1ss,ooo ;;s 
1,811) 73 

14,083 00 

3,000 • 

12,008 12 

Canal de la Campine, - l\emboursemeot des frais de censtrue- 
tien du colateur. . . . . . . . • ■ . 1 • 1 D 

Frais de surveillance de travaux: publics concédés 200,517 08 

1 

115,801 5;; 

1 
!12,109 ;o 

Ministère ~ F . d' . d d 23,275 56 des Travaux rais entretien e routes concé ées . • • 
publics. R b d' 1,661 70 521 14 

1 
7,452 64 em oursements •vers . • • . , 

Remboursement de frais d'installation du service des postes ~ 25,000 ~ • 
Restitution de ilroits • . . • 2,916 40 1 08 86 

--- 
Tonox . fr. 1 756,801 16 652,0lS1 52 1 642,732 34 

Rmource11péciale1 el ea;traordinairet (:), 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . . . 

Prix de vente des terrains de l'école vétérinaire de l'État et des immeubles devenus 
disponibles par suite de la suppression de places fortes • . . • . . . 

ÎOhllX • • .. fr. 

420,1ïo ;;o 058,240 • 315,100 36 

;;,785,:;10 20 4,033,;04 04 31966,202 7S 

4,205,480 56 4,002,004 04 4!'181,402 01> 



( 39 ) [N° 87.) 

POUR L'EXERCICE 1880. 
1 -- -- . ~--- .. 

PENDANT LES EXERCICES 
- ·-- 

•IOYENNE. Observations. {878. 
18'1'1. TOTAL. 

(au SI décemb.) 

' 

\ 
1 

1 

1 

\ 6~:,,015 45 371,410 25 3,046,610 70 600,324 • I 
! 

62::i,615 45 oï1,41!J 23 :5,046,619 70 

225,040 28 584,565 84 2,505,224 8 4 500,645 " 

il,571,760 55 008,457 78 1G,065,:iï3 50 ;;,21;;,115 . 
- - 

o,506,81 s 83 1,40;;,02;; 1)2 18,568,708 14 ,'5,713,700 . 

(+1 Le, prél'Ï!ions pour 1880 onl èlé éhblies par rubrique du cha­ 
pitre spécial créé par ln loi du ,., juin 18H (n!oni1e11r du 3), 





[No ~7.) 

II. 

BUDGBT 

DE 

LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERClCE ¾880. 

H 



[N° 87.] ( 42) 

NOTE PR.ÉLIMINAIHE. 

Le Budget de la Dette publique de l'exercice 1879 s'éle- 
nit à. . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 79:9901229 ~ 

Le projet de Budget pour 1880 présente les modifications 
suivantes: 

En augmentations. 
En diminutions. . 

. fr. 1,725,fj52 7U 
558,404 84 

D1FFtREl'iCE. . . . fr. 1,58t;,127 9f 

soit une augmentation de . . fr. -f ,585,1~7 9f 

Montant <lu Budget de {880 . . . . . . . . . fr. 8{ ,37f>,âf>7 -15 

Les augmentations proviennent notamment, d'une part, à concurrence de 
fr. 1,?H8,557 i~ es de l'exécution des lois relatives à ]a reprise, par l'État, 
de lignes de chemins de fer, et, d'autre part, à concurrence de 60,000 francs 
de l'extension du service de la caisse des dépôts et consignations. 

Les autres augmentations, abstraction faite d'une somme de 17~ francs, 
balancée par une diminution de même somme sur deux autres articles du 
Budget, portent sur les crédits relatifs au minimum d'intérêt et à la rémuné­ 
ration en matière de milice. 

Quant aux diminutions, elles se rapportent presque entièrement aux 
crédits concernant les intérêts de la dette flottante et aux pensions de toute 
nature. 

Les explications suivantes justifient ces diverses modifications : 



( 45) 

NOTE PR~LIMINAIRE. 

(N° 87.] 

CHAPITRE PREMIER. 

SERVICE DE LA DETTE PROPREMENT DITE, REDEVANCES, ANNUITÉS, ETC. 

Dll-'FÉRENCES POUR 11180 

en plus. en moins. 

AnT. 4 V B. - Anciens traitements d'at- 
tente . . . . . . . . . fr. 
Le crédit alloué en 1879 est devenu inutile 

par suite du décès du dernier ayant droit aux 
rémunérations de cette nature. 

)) i,269 84 

A11r. 8. - Intérêts et amortissement de la 
dette à 4 p. 0/0• 

Crédit demandé pour 1880. fr. t0,950,t;77 » 

Crédit alloué pour !879. . . 9,4t212t9 2~ 
----- i,t;t8,5~7 7~ n 

Les intérêts et la dotation d'amortissement 
pour l'exercice 1880 sont afférents aux capitaux 
suivants, savoir: 

A. Capitaux émis ou à émettre, avec jouis­ 
sance à partir du i cr mai 1878 et jouis$ances 
antérieures : 

t O Emprunt autorisé par la loi du 27 juillet 
1871. . . . . . . . . fr. !'H,000,000 ,, 

2° Capitalisation des annuités 
de rachat du chemin de fer de 
Dendre et Waes ( loi du 25· juin 
1877) . . . . . . o2:a~0,000 

5° Capitalisation des annuités 
de rachat du chemin de fer de 
Pepinster à Spa (même loi) . . 6,727,000 )) · 
4° Pour la reprise d'une partie 

des chemins de fer du réseau des 
Flandres (loi du 5{ mai t 878). 18,989,f>00 » 

ÎOTAL . . fr. 129,266}W0 » 

B. Capitaux délivrés ou à déli­ 
vrer: avec jouissance du t cr mai 
1879 et jouissances antérieures} 
pour reprises de diverses lignes 
de chemins de fer faites en vertu 

A nsroartn. . . fr. 1.29,21rn,:mo ,, 1,rH8,5!J7 7~ 1,2H9 84 
12 



[ N° 87.] ( 44 ) 

NOT~ PRÉLIMINAIRE. 

DIFFÉRENCES POUR 1880 

en plus, en moins 

I\EPOJ\1' . . . fr, U9,,266,tl0O. >> 1 ~r$.i8,31>7 7?S t,269 84 

des lois des 27 mai etf 9décembre 
i876 et des 26 juin 1877 et 5juin 
f 878. , . . . . . . . fr. 94.800,400 » 

Situation au {cr novembre 
{879. . . . . . . . fr. 224,066,900 » 

C. Capitaux qu'on suppose de­ 
voir être délivrés en vertu des 
mêmes lois 1à l'exception de celle 
du 19 décembre 1876: avec jouis­ 
sance du ~~r novembre 1879: 

i O Du 1er novembre 1879 au 
50 avril l 880. . . . . . fr. 15,~61,000 » 

Situation du ,ter mai 1880 . fr. 257,627,900 >> 

2° Du 1 cr mai au 5{ octobre 
f 880, avec jouùJsance du. 1 cr mai 
t880. . • . . . . . . . rn,06t,200 )) 

Total pour l'échéance du 1er no- 
vcmbre l 880. . . . . . fr. 2~H,l89,i 00 >> 

L'augmentation demandée pour f 880 se divise 
comme il suit : 

Intérêts . . . . . . . fr. f ,508,844 " 
Dotation d'amortissement 2091fH5 7;$. 

ENsEMBLE. • • fr. f ,!HS,5o7 7~ 

La délivrance de titres de la Dette publique dé­ 
pend 1° du degré d'activité qui sera apporté à la 
confection et à l'examen des plans et projets ainsi 
qu'à l'exécution des travaux; 2° de l'importance 
des mater-iaux apportés à pied d'œuvre et 5° de la 
marche plus ou moins accélérée des expropria­ 
tions de terrains. Le Département des Travaux 
publics et MM. les Ingénieurs en chef chargés de 
la surveillance des travaux ne peuvent établir 

A asronren. . fr. 1,M8~5a7 7?$ 1,269 84 



[N° 87.] 

NOTE PRÉLI.MINAIRE. 

DlffÉIIENCES POUi\ 1880 

en plus. en moins, 

REPORT. . fr.. i,?H.8,5~7 7~ 

généralement que des prévisions très-éventuelles 
et parfois très-éloignées de la réalité. - Dans 
cet état de choses, et afin de ne pas augmenter 
le Budget sans une évidente nécessité, comme 
aussi d'éviter des demandes de crédits supplé­ 
mentaires, on a pensé qu'il serait convenable de 
rendre non limitatif le crédit porté à l'article 8 
du Budget; c'est ce qui existe pour les crédits 
relatifs au minimum d'intérêt garanti par l'État., 
et pour les divers fonds de dépôt.(a11t. 19, 24, 2o 
et 26 du projet de Budget).-Dnns la pensée que 
la Chambre partagera l'avis du Gouvel'nemcnt à 
cet égard, on a libellé cet article de la manière 
suivante : 

<c Dette à 4 p. 0/o. -t 01950,~77 francs. (Ce crédit 
» n'est point limitatif; les dépenses auxquelles il 
» doit pourvoir pourront s'élever jusqu'à con­ 
» currence des autorisations accordées par la 
» loi.) » 

On rappellera, à cet égard~ la réponse foi te à 
la 5me question posée par la section centrale 
chargée de l'examen du projet de Budget de 
1879, qui a été publiée dans le rapport fait au 
nom de cette section par .M. Gustave Jottrand 
(voir page 46 du n° ~H des Documents de la 
Chambre, session 1878-{879). 

' 

ART. 10 (de 1879). - Intérêts de la dette flot- 
tante. . . . . . . fr. 

L'annexe n° 9 du projet de Budget de 1880 
constate que les derniers bons du Trésor en cir­ 
culation sont remboursables le H> octobre 1879, 
il n'y a donc plus lieu, à moins d'émissions nou­ 
velles, de maintenir au Budget de 1880 un crédit 
pour intérêts de la dette flottante .. 
Plusieurs lois récentes autorisent des émis­ 

sions de bons <lu Trésor: si le Gouvernement , . 
juge utile de foire usage de cette faculté, les inté- 
rêts et frais qui en résulteront feront, comme 

)) 

i,269 84 

188,960 )) 

A REPOHTER, • • fr. f ,fHS).)!>7 7!> 190,229 84 



(N° 87.] ( 46 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

DIFFÉRENCES POU!l 1880 
---- 

en pJUJ. en moins. 

REPORT. • • • fr. i ,rH s,5~7 7f1 t 90,229 si 

précédemment, l'objet d'une demande de crédits 
supplémentaires 

• ART. !4, HS et f6. - Annuités de la Grande 
Compagnie du Luxembourg • . . . . . . 

Les légères différences en plus et en moins 
dans les crédits qui figurent à ces trois articles, 
différences qui se balancent, proviennent des 
calculs d'amortissement établis dans le tableau 
annexé au n° 17 des Documents de la Chambre 
de l'année {875. 

ART.19. - Minimum d'intérêt. 
Crédit demandé pour i880. . fr. 760,000 » 
Crédit alloué pour 1879. . . . 66!>,000 » 

17~ » 

9H,OOO · >> » 
Le crédit de 1880 affecté au payement du 

minimum d'intérêt garanti par l'Etat, en vertu 
de la loi du 20 décembre 18tH et de lois subsé­ 
quentes, est réparti comme il suit; 

Chemin de fer de la Flandre occi­ 
dentale . . . fr. )) 

)) de l'Entre-Sambre- 
Meuse. ·iâ0,000 » 

)) de Lierre à Turn- 
)) hout . . . . 50,000 )) 
» de Tongres à Bil- 

sen. . 
» de Tongres à Glons 

Ligne de Virton . . . • 
» de .Maeseyck . . . . • 

Canal de BossuyL à Courtrai 

ÎOTAL. . . . fr. 

)) )) 

!>,000 » 
27{$~000 » 
150:000 » 
!90,000 )) 

760,000 » 

La modification introduite à ce crédit provient 
d'une part d'une augmentation de 70,000 francs 
pour la ligne de Virion et de celle de 50,000 

----- 
A REPORTER • • • • fr. 1,615:~52 75 J 90,404 84 



( 47) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

(N° 87.] 

DIF'FÉRENCf.S POUR 1880 

en plus. en moins. 

füponT . . . . . fr. ·t,6t5,?>52 7a 190A04 84 

francs pour la figne de r\faeseyck, et d'autre part, 
d'une diminution de ~,000 francs pour le chemin 
de fer de Tongres à Glons. 
Jusqu'à ce que la section de Virton à Ja fron­ 

tière française soit livrée à l'exploitation, la ligne 
de Virton n'a exigé qu'une garantie de 205,000 fr,; 
mais l'ouverture probable de cette section pen­ 
dant l'annéei880exigerala totalité de la garantie, 
soit 27~,000 francs, tout au moins pendant la 
première année d'exploitation. 

En ce qui concerne la ligne de l\laeseyck, on 
à jugé prudent d'augmenter la garantie d'une 
somme de 50,000 francs, parce qu'il est douteux 
que des transports de ballast, dont le produit a 
largement contribué, dans ces derniers ternps , à 
élever les recettes de cette ligne: continuent à se 
produire dans les mêmes proportions en {880. 
L'état formant l'annexe n° 1 f du projet de 

Budget fait connaître les sommes payées du chef 
du minimum d'intérêt pendant les années f 872 
à f877. 

C HAPl'f RE If. 

RÉMUNÉRATIONS, 

ART. 2{. - Rémunération en matière de mi­ 
lice.· 

Crédit demandé pour J 880 . fr. 2,Sl>0,000 » 
Crédit alloué pour 1879 . . . 2,800,000 1) 

!50,000 )) » 
En prenant pour base le nombre des miliciens 

à incorporerle fer octobre 1880 pour suppléer les 
manquants de la classe 1de 1879, calculé d'après la 
moyenne établie par le Département de la Guerre, 
et en tenant compte, d'autre part, du chiffre 
connu des payements des trois premiers trimes­ 
tres de 1878, ainsi que de l'augmentation, peu 

A REPORTER • • • fr. f ,665,~52 7t> f 907404 84 



[N° '87.J ( 48 ) 

NOTE PRÉLIMINAIR'E. 

DIFFÉRENCES POUR 1880 

en plus. en moins. 

llEPORT . . . . fr. 1,665;~52 7!5 190,404 84 

sensible encore, résultant de l'influence qu'exer- 
cera sur le montant des rémunérations l'exécu- 
tion de la loi du 50 décembre dernier, on évalue 
à ::S0,000 francs environ l'augmentation qui sera 
nécessaire pour les besoins de ce service pen- 
dant l'année 1880. 

On comprend que la nature des payements 
auxquels le crédit doit subvenir ne permette pas 
d'en déterminer à l'avance le montant. Tout ce 
que l'on peut faire, c'est de rapprocher, autant 
que possible, le crédit demandé de la dépense 
présumée. En augmentant de ~0,000 francs pour 
i880 le crédit alloué en 1879, on pense ne pas 
s'éloigner beaucoup de la réalité. 

ART. 22. - Pensions de toute nature. 
Crédit alloué pour i879 . . fr. 8,269,000 » 

Crédit demandé pour 1.880 . . 8,12i,000 >) 

)) i48,000 » 
La différence en moins porte presque exclu­ 

sivement sur les pensions militaires et sur les 
pensions civiles des Départements de l'Intérieur 
et de l'Instruction publique. 

CHAPITRE Ill. 

INTÉRÊTS DE FONDS DÉPOSÉS A TITRE DE CAU'flON~E­ 

l\IEN'fS OU DE CONSIGNA'l'JON&. 

Anr. 26. - Intérêts des consignations. 
Crédit demandé pour 1880 . . fr. 960,000 » 
Crédit alloué pour 1879 . . . 900;000 >) 

Cette augmentation de crédit est demandée en 
prévision d'un nouvel accroissement de consi­ 
gnations. 

TOTAUX • • • fr. 1,725,f>52 7~ 538,404 84 . 

En résumé, Je projet de Budget de la Dette 
publique pour l'exercice i880, présente, comme 
on l'a déjà dit, une augmentation <le . • , fr. 1,5so,i27 9i 



( 49 ) 

NOTE PRl!.LIMINAIRE. 

[No 87.] 

Le tableau ci-après, faisant suite à ceux qui ont été publiés les années 
précédentes, indique le montant du fonds d'amortissement afférent à l'année 
i8ï7-J878 pour les dettes à 5, 4 et 4 1/, p. 0/0, les capitaux rachetés au moyen 
de ce fonds, ainsi que les sommes provenant des fonds d'amortissement 
disponibles, qui, n'ayant pu être employées à cause de l'élévation du cours 
au-dessus du pair, sont demeurées acquises au Trésor, 

FONDS D'AMORTISSEMENT. RACHATS EFFECTUËS. SOMMES 
CATÉGORIES SEMESTRES prov-en1u1 - _,._ - du rond• &J•,mo,.... 

de o•u:011us1■1n tltstment Observations. INTÉRtTS l:lPIT.lUX so••u non employll!e, 

TOTAL. 
BF,aGT1V'CI et tJUi 

DETTES. échus le I" DOTATIOll', d,a NOIUK.iUX 
emploJée, on\ tlt ,er1lct 

nplt■UI bfflOrhl racheté• aux rachats. •u 'rrésee. 

1 . I "" 1877. 306,8!i0 • 1t ,6i6 n 318,535 • 413,8!12 87 318,535 • . 3., ., •. 
4rtl,710 11 ma, 1878. 306,850 . 17,884 50 524,7'13 50 324,743 50 • 

. { no~. 
1877. 308,580 50 25,200 • i533,780 50 334, 151> 26 335,780 50 • 

4 I'· 0/ •• . 
mat 1878 343,428 75 51,864 . 375,292 75 572,100 42 375,202 75 • 

{ nov. 1817. 138,660 46 2,~50 " 140,010 46 • • 140,910 46 
4 '/.r.Ofo (nsér. . 

1878. 138,660 45 2,fü0 140,010 45 140,010 45 mai " • n 

~ nov. 187i. 108,771 25 573 75 160,345 n • n 160,34!> • - 2• sér. . 
ma, 1878. 108,771 25 573 75 169,345 ., " . 160,545 • 

l nov. 1877. 353,642 25 3,870 . 357,51:! 25 • • 1>57,512 25 - 5' sér, . 
mar 1878. 351>,642 :!5 5,870 • 357,512 25 • , 557,512 :!5 

l nov. 1877. 164,758 50 1,102 50 105,841 . , • . 165,841 • - 4• sér, . 
mai 18ï8. 164,758 50 1,102 50 105,841 • ., • 165,841 • 

f nov. 1877. 140,452 50 . 140,45i! 50 . • 146,452 50. 
- 5< sér l 

ma, 1878 146,452 50 . 146,452 50 . • 146,452 50 

1 
nov. 1877. 104,000 25 1,10:l 75 195,303 • . " 105,303 • - 6• sër. . 
mai 1 g1s. 104,000 25 1,302 75 105,50:5 .. " n 105,:593 • 

- 
3,508,446 60 104,822 50 3,703,':lOO 16 1,530,851 66 1 ,55:!,560 75 2,550,008 41 

- 
Tout EGAL, . fr. 3,705,'160 16 

Enfin, le tableau d'autre part fait connaitre , par chapitre, les différences, 
en charges ordinaires et extraordinaires, entre le Budget de -f 880 et celui de 
l'exercice précédent. 

Le Mini.Jtre des Finances, 
CHARLES GRA ux. 

l5 



,.; 
1111 • !:: ; 
= Q 

SEl~VfCE~. 

CRÉDITS 
ACCOIIDÎS POOi\ L'UllllCICR 1879. 

Ordinaires. 1 Hxlraordin. TOTAL, 

CRÉDITS 
PI\OPOS&S P0-01 L'UP.lltlCB IUO. 

Ordin;ircs, ! Exlraordin. TOTAL. 

DIFF1-:n1~NC1-:s AU DUOGt-:T Dl~ t860. --:---------------r------- 
---------------- SUR LBS Cl\ÈDITS 

OIID11'All\l!S, E.lTRAORDINA 1 n ES. 
SOR L'!NSE~BLE. 

-=rl!!I •on,~1-:,. PI.DS, î Ill .'IOl~S~ l lt;I Pl.US. ,~ 1>11 llOl!'S. 

J. 1 Service de la dette propremeot f 
dite. . . . • . . .. 65,29t,895 ss!1,1;6,SM s4!oo,468,2'!9 22fo1,02S,479 85! so2,s11 2s101,so1,s57 nft,730,584 47 

JI. 1 Rémunérations . . . . . . 111,041,000 n ! 628,000 •/11,069,000 •Il 0,940,000 • 1 025,000 • I 11,~m ,000 • 

III. 1 Fonds déposés à titre de caution- 
nements ou de consignai ions. J 1,8!53,000 n » 1,853,000 nJ 1,\113,000 n 1,91s,ooo ·I 00,000 • 

05,000 " 
tf 

Touux. . . rr. 178,185,895 38j1,804,.'>xi 84 79,990,229 22(70,887,4i9 851-J,487,877 28l81,S75,S57 1311,796,584 47105,000 • 

313,4!16 5611 ,42:S,127 91 

5,000 Il 

00,000 • 

118,000 " 

• 

516,456 5611,483,127 911 98,000 • 

_, -------- . - - 
Eli PLUS: rr.1,701;584 47J E!! llOlllS: fr, 3t0,450 50 

• !- -~- -Il 

AuG»E~TATION sur l'ensemble du Budget. . . fr. t,:585,127 91 

r--1 
7. 
0 

00 :-,J 
'---' 

2 
0 
~ e:r, 
--:, ::,::, ,......,_ 
~ c:..: 
t""" 0 - a: .,__.. - 2 
> - ::,::, 
~ 



( ?St ) [N° 87.) 

P&OJIT Dl Lfll. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BJ-:LGE8, 

Sur la proposiuon de Notre Ministre des Finances et 
de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtrÉ ET ARRtrONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget de la Delle publique, pour l'exercice 1880, 
est fixé à la somme de quatre-vingt-un mill-ions trois cent 
soixante-quinze mille trois cent cinquante-sept francs treize 
centimes (fr. 81,575,557 13 c•), conformément au tableau 
ci-annexé: 

Donné ~ Bruxelles, le 28 février 1879. 

PAR L'E Roi: 

Le Ministre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 

{4 





( ~5) [N° 87.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE i880. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPE~SES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
Dt•u.ois POUII t'nUCIC! 1880. 

CHARGES I CHARGES 
ClrJinairei et per- exlraordin~ires el 

manentes. temp<>ra,re,. 

- -1,- .... ~.:.*"· 
SF.RVICf DE LA DETTE PI\Orl\l!IIIEI\T P~n. !'------+------~----- 

CUAPITRI~ I·•. 

1" SECTION. 

Delle dom l'origine e,t a,itéricme au 
,frr octobre ·1830. 

au 1cnl« 

dt, 
lnttrêu. 

1 üeue à 2 '/,p.•/ •. 5,408,900 78 ., 1 5,498,000 781 5,498,000 78 1 • 
2 Delle à 4 1/. p. 0/0, 2m• série . 5,037,882 50 337,542 !JO . 3,:;75,425 , 3,:m,,425 • 1 • 
3 Rente au nom de S. G. le prince <le 

Waterloo .. • • • 
1 

80,5!)8 14 1 • 
4 1 Rentes ,iarrères • • 1 • • 290 24 

1 1 
2m• SF.CTION. 

Redtvances due, au Gouvernement 
des Pays--Bas en vertu du traité d11 
5 novembre 184~. 

5 1 Redevance pour l'entretien <lu canal 11c 
Terneuzen el de ses d épendauees . • • • 

1 
105,820 10 1 • 

6 1 Racha; des droits de fanal . » • . 21,104 02 1 . 
3'"' SECTION. 

Dettes contractées depuis 1830. 

§ 1". lntérèls et amortissement. 

7 

8 

Detles à 4 '/, J>. •/0, 1", 3m•, 4''", 5m, 
et 6'"' séries ..••.••.. 117,058,533 ïop,ll9!5,370 41 119,053,704 111 t!l,953,704 11 

Dette à 4 p. •J •. ( Ce crédit n'est point 
limita tir; les dépenses auxquelles il 
doit pourvoir pourront s'élever jusqu'à 
concurrence ,les autorisations accor- 
dées parla Loi). . 1 9,ï76,340 •11,154,237 • IJ0,930,;i77 •I 10,930,577 • 

0 Dette à 3 p. 0/ •• 

par dette. 

11,6osi710 • 1 11o,11 a • p 2,s10,4sa "I 121;;10,4ss • 

ÎOUVJ:. . • , , fr. 1471877,:ml 9814,2601807 01 !521138,184 80 

A IIF.PORTF.R. , , , fr. 1,2,:m,,161 1~ 290 2-4 



CN· 87.) ( ?>4) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

CUI~DITS 
DÉSIGNATION OEllANllY.S POUfl L'EUI\CIC8 1880. 

---- .,. - - Articles. 
CHARGES CHAI\GES TOTAL 

D1-:S DÉPENSES ET SERY !CES. ordinaires et ptr- extraordinaires et 
manentes, temporaires. 

Rf.1'1)1\T. . fr. 52,545,767 15 200 24 

§ 2. Anuullés diverses. 

10 Rente au nom de la 1illc de Bruxelles . soo,ooo • . ! 
! 

11 Rente constituant le 1wix ile cession du chemin de fer de Mons à 
Manage. n12,:i;:;o ., . 

12 Quote-part de la Belgique du chef <le la reprise de la ligne de S11a ;\ 1 

la frontière Grand-Ducale . . . . . . . . . . . . . 500,000 » • : 
1 

1S Neuvième annuité pour prix <lu matériel d'exploitation, etc., repris 1 
en exécution de l'article 10 <le la convention du 25 avril 1~70, 
approuvée par la loi du S juin suivant .. 012,000 • • 

H Annuité à servir jusqu'en 1020 inclusivement, pour· le service des 
oliligations de 100 francs (1 .f) de la Grm1de Compagnie du 
Luxembourg . . . . • . • . . • . • . . . . . 500,720 0 0 

1 li Annuité à servir jusqu'en 11Jil4 inclusivement, pour le service des 
obligations de 500 francs (20 .f) de celle Compagnie . . . . ii,102,225 . . 

10 Annuité à servir jusqu'en H)40 inclusivement, pour le service des 
actions priviléffiécs <le la même Compagnie, 284,000 • • 

) A. '"";" d, 7,000 f ranes par kilomètre '"""' 170,107 mètres, 
longueur des lignes ou sections ile lignes livrées à l'État antérieu- 

17 remcnl au 1 « janvier 187i. (Art. 53, ~ 1 ", de la conreution du 
1 ,, juin 1877) . . • . . . • . . . . . . . . . . 5i59],160 n u 

B. Annuité de 4,000 francs par kilomèue sur les mêmes lignes ou \ 071801,357 1S sections de lignes. (Art. 5\ ~ 2, el a1·1. 57 combinés de la même 
86~,5!!7 04 '. convention . 2,218,080 ce 

§ 5. Auh·cs charges. 

18 Rent~.a~011cllc à~ p. 0/,. à titre d'indemnités du chef de servüudcs 
militaires . . . . . . . . . . . . • . . . . . 42,287 74 • 

JO Minimum <l'intérêt rraranli par l'Iitat. Loi du 20 décembre l8ci1 et 
lois subséquentes. (Ce crédit n'est point limitatif; les intérêts qu'il 
est destiné à servir pourront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à con- 
currcoce des engagements résultant de ces lois) . . . . . . 700,000 ,n . 

A. Frais relatifs au service : 

1• "" diverses '"'"" '"""''' ,,.; précèdent (Payement "" I intérêts, amortissement , contrôle, ctc.] . . . . !lû,!îOO • 

20 2• Des titres tic la caisse d'annuités ducs par l'État Cl 
visés par la Trésorerie. . . . . . . . • . 0,000 n 

t 10,000 1 • . 
8. Frais de surveillance à exercer sur les compagnies 

. ) , ,le chemins de for,etc., au point de vue de la 5arantic 
, du minimum d'intérêt, en exécution des conven- 

lions. . . . • . • , . . . . . • • 7,500 

A REPDllTER. . fr. 07,028,470 85 802,8i7 28 



[N° 87.] 

POUR L'EXERCICE 1880. 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION OUIA.~Ofs POVII 1.'nr.nc1c~ 1880. 

.\rliclet. - TOTAL . 
DES DÉPENSES ET SERVICES, 

CHARGES CHAUGES 
ordinaires et pcr- extraordinnlres et 

manentes. temporaires. 

RBPOIIT. . fr. 07,028,479 85 86~,877 28 07,flOl,357 15 

CHAPITRE Il, 

IIÎ■U:IÉR.\TIO,s. 

21 Rémunération en matière de milice. (Crédit non limitatif) 2,850,000 • • : ! 22 Pensions diverses . 8,096,000 • 25,000 11,571,000 • 
2:S Pensions des reures el orphelins ile l'ancienne caisse de retraite. • 000,000 

(J.es sommes disponibles sur œ crédit seront appliquées au service 
de la caisse des pensiens des veuves et orphelins du Département 
des Finances). 

CHAPITUE Ill. 

1ni11tn Dl FO/IPS DiPOSJÏS 4 TITKE M CAUTIOl'l!lf.llElfT 
OU 1)11 CO~SIGIYATlOl'IS. 

) ~ '"''!"' 4 p.'/,,~""';'.,""'""·"""'" ,.,m,.,;,. '"' j les caisses du Trésor • . • . . . . . . . 000,000 • 
24 !)05,000 • . 

b. Jntl'l't\ls arriérés du même chef se rapportant à iles 
exercices clos • . . • . . . • . • . . 3,000 • 

25 Intérêts à 4 p. 0/0 des cautionnements des remplaçants dans la mi- 1,vrn,000 • 
lice nationale • . • . . . . . . . . • . . . . . 50,000 " . 

26 Intérêts des consignations (loi du 26 nivôse an XIII) ainsi que des 
cautionnements assimilés aux consignations • . . . . . . 060,000 . • 

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

TOTAL DU BUDGET DE L.\ orrre l'UDLIQtlt. . fr. 79,887,470 85 1,487,877 28 81,375,!557 15 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février 1879. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances, 

CHARLES GRAUX. 

LÉOPOLD. 





( ?$7 ) (N° 87.) 

DÉVELOPPEMENTS 

nu 

BUDGE'f DE LA DETTE PUBLIQUE 

pour l'exercice t 880~ 

- -·- 



(N° 87.) ( 58 ) 

DÉVELOPPE~IENTS DU BUDGET 

1 
) 

11ue.i:t.no LITTERA 
des 

de• 
dérnlop- 

arllc!et. 

1 

pements. 

. .- 

a. 

2 

b. 

3 

4 a. 
b. 

5 

6 

1 a. 

\ I• 

7 . l b. 

l.f 
' 1 b. 

1 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

CIIAPl'fRE PREllllEU. 

SERVIC& DE LA DETTE l>BOPll~lltMT DITE. 

1•• SECTJ0N. 

Dettes dont l'origine est antérieure au ·/" octobre 1830. 

Rcn les via(;i:rcs 
Anciens traitements d'attente 

2m, SECTION. 

Redevances dues au Gouvernement iles Pasjs-Bns en vertu du 
traùë du 5 novembre ·/84:!. 

Iledevance pour l'enlroticn du canal tic Terneuzen cl de ses dépen­ 
dances (articles 20 et 2-5 dudit traité) . . . . . . . . . 

Rachat des droits de fanal menlionnés au § 2 de l'article 18 du 
même traité. 

s= SECTION. 

Dettes contractées depuis 1830. 

§ i". Intérèts et amortissement. 

Intérêts du capual de fr. 5514041!8~ 22 c•, à 4 ¼p.•/., 1" série, 
restant en circulation au 1"' mai 1809. de la dette résultant de 
I'exècurion de la 101 1111 21 mais I SH (conversion du capiral non 
amorti des emprunts à 5 p. '/o: 1' de 1 OO,ll00,000 francs, de 111:;2; 
2• de ï00,000 florins (fr. 1 ,-'i!!l ,4~1 48 c'), de 182!1, pour l'érection 
de l'entrepôt d'Anvers. - Consotnlation de 10 millions de bons du 
Trésor]. (Semestres au l" mai cl au l" novembre 18~0) . 

Dotal ion tic l'amortissem':;; p.0/01!11 capital précité dc5:i, lü<l,18~ fr. 
:22 c• (1) (mêmes semestres] b) • • . . . . • • . . • 

Intérêts du capital rie 141,456,900 francs , à 4 ! p. 0/., ~m• série, 
restant en circulation ,111 1 ,, mai 18(i\J de fa delle résultant de 
l'exécution des lois d11 1" décembre 185:2 cl du l4 juin 1855 
(conversion du capital non amorti des emprunts à 5 p. •f • : 1° rle 
IHJ1\J40,000 francs, de 1~40; :!• de fr. ::i~,OtJ,718 40 c•, de 184::!; 
;;
0 ile 37,5Hi,!140 francs, de 1848. - Consolidation de J5 millions 

de bons du Trésor). (Semest au 1" mai cl au I •' novembre 1880.) 
Dotation de l'amortiss •. ment ; t p. •/, du capital précité de 

1-il ,415G,!JOO francs(') (mêmes semestres) c} . 

A nEronnn. 
(') Arlicle 2 de la loi <lu 12 juin 1869 (iJJoni(eur n° IG•.) 

50ll.1!5 .ur!criu 
•a ttrrlcc -------------------- 4., j do 

h11~rlu. 1 l•amoraimmtot. 

Tolal 

par delle. 

Intérêts des capitaux inscrits au &rand-line de la Delle publique à 
2 ~ p.•/., en exécution des§~ 2 à O inclus ile l'a1·t. 03 du 1ni1é 
du 5 novembre 1842 (semestres au 1" juillet 1880 cl au 1" jan- 
vier HS81). . . . . . . . . . • . . . . • . . f 5,408,090 ï8 

1 ntérêts du capitnl de Oi ,508,!'iOO francs, à 4 ¾ p. "/•, 2"'• série, 
restant en circulation au l" mai 1860, de l'emprunt autorisé par­ 
la loi du 2~ mars 184/i, pour le rachat d'un capital de ltiO/il'.!,uOO 
francs de dette à 21 p."/• (scmest res au 1" mai et au l" no­ 
vembre 1 880) . . . . • • . . • • . . . • . • 

Dotation de l'amortlsscmeou ] p. 0/, tic G7,5081500 francs (1) (mêmes 
semestres} a), . 

Arréraircs do l'inseription portée au r,-rand-livrc des rentes créées 
sans expression de capi•al au nom tic S G. le prince de Waterloo, 
<:n vertu de l'arrêté royal du 5 juin J ~17 et de la convention du 
7 juin lSï:l (semestres au l·' mai el au I" nerembre 1880) 

5,05ï ,68.2 50 

'l1495,"l88 20 

• 

fi,!%1,,500 50 

• 5,498,1190 78 

,m ,5:2 se 1 3,375,425 • 

• 
• 

2i7,:5~0 01 

ïOi,284 50 

} 2,775,'lt)l) 

1 

111 

} 7,072,845 • 

. fr. l11,3'8,3ll 081','"•"' 01 l 18,7'0,'60 "I 



( !'.>9 ) 

DE LA DEITE PUBLIQUE POUR L'EXIŒClCE 1880. 

(i\41 87.) 

CRÉDITS 
DEUIIDt& l'OUR L'EXERCICE 1880. 

CHARGES 
ordl1uire,~1 per-1 cunordfo■ires I TOTAL. 

maocotes. et tempor•ire.s. 

CIIARGES 

CRÉDITS 
allouêJ 

toua L1tll$RCJCI 

1870. 

DfFli'ÉflENCES. 

--·-----r --- - 
~UO>l!l<UTIO~ •. l PlMINUTION. 

Observation». 

5,408,090 ï8I 5,-iOS,090 7,, 

80,508 14 . l 80,1i!l8 14 80,50!! 141 . 1 . . 200 24 / 
Î '2<JO 24 1,560 0~1 . 

1 

1,2G!J 84 . • 
1 

! 

105,820 10 

21,164 02 

o,os1,ooa 04 

105,820 101 10018~0 10 

21,104 021 21,164 Q:l 

1 1_, 
200 24 1 o,os2,2ss 2sl o,oso,558 12 • 1 , ,260 84 

o) Annexe n• t. 

b) Annexe n• !. 

t) Annexe n• 3. 

J6 



[N° 87.] ( 60 ) 

D~VELOPPEMENTS DU BUDGET 

tcUlltao I unau. 
~ .. 

déeelop­ 

artide,. 1 pemcata. 
••• DÉSIGNA'fIOll »ES DÉPENSES ET SERVICES. 

l a. 

,,.1 
. 1 •. 

, 

l" '4• 

(sult,). \ b. 
\ 

\' 
5-; 

\ 

1 ' b. 
1 ' 

/ a. 
' 

\ 
8 t 

I 
! 

b. 

(L 

fi. 

Touvi. 

SOll.ES UPECTÊES 
au lt:n(u Total --------- 

dtt I Je I par dette, 
Jnt4r•u. _ l1emorUuemeot, 

• 

REPORT. • fr. 
Intérêts du capital de 115,805,400 francs, à 4 j p. •f., 4"'• série, 
restant en circulation au 1" mai 1860, de la delle résultant : 
1• de la conversion ,lu capital non amorti ùe l'emprunt de 
20,000,000 de francs, à 5 p. •/., Je 11!52, décrétée par la loi du 
28 mai 1856, et 2• ile l'emprunt de 45 millions pour travaux 
publics et lrnaux ùc défense, autorisé par la lui du 8 septembre 
111511 (semestres ~u 1« mai et au 1" novembre 1880) . 

Dotation ,le l'amortissement : i p. •1.du capita! de 05,605,400 Ir. (l) 
(mêmes semestres] fi) . 

Intérêts du capital de 58,581.000 francs, à 4 { IJ. 0/ •• 5"'• série; 
rut.,nl en circulation au 1" novembre 18ï0, de l'emprunt de 
5!11;;:15,000 francs, autorisè par la loi du 28 mai 1805. (travaux 
publies} (Semestres au I" mai el au 1" novembre 16110) . . . 

Detmlon de l'amortissement : } p.'-/• du capital de 58,581,000 fr.(') 
(mémes semcs1res) e) 

Intérêts de la delle de 77,670,llOO francs, à -i { p. 0/., om, série, 
provenant . 1° du capital de 00,862,800 francs. restant en circu­ 
lation au I" nerembre 1870, ile l'emprunt clc 58,540,1100 francs, 
décrété par la loi du 1 0 juin 1807 et de l'émission de lilrcs 
(::?,450,000 francs) autorisée par la loi du SO juin 1l!OO (travanx 
publics et rachat des embranchemems du canal de Charleroi); 
!t" ùu capital de 1.000 ,000 d~ francs oérrocié en vertu de la loi du 
7 juin 11170 (rachat du Jardin Botanique de Bruxelles}; S• d'un 
capital Je 15,815,1100 francs, formant le prix du matériel de la 
Société des Bassins houillers, repris par l'Êtat , cl le montant du 
rcmbourscmcol des avances pour complément d'installations, etc. 
(semestres au I" mai et au l" novembre 18110) 

Dotation de l'amortissem' : l p. 0/, du capital préclté de 77,670,000 
rrarics (1) (mêmes semestres) f) . • • . • • • • • • . 

11,oos,;s21 gsl 1,1>22.141 9111s,120,◄oo su 

2,905,205 • I . 
., 3,204,770 

62P,47i .1 . 1 

1 
2,630,145 • I . • i 2,920,050 

• 1 202,005 

3,405,447 • 

Intérêts, à 4 p. •f,, de l'emprunt de 51,000,000 de francs autorisé 
par la loi du 27 juillet 1871 (travaux publics), el des capitaux 
émis ou à émettre jusqu'au ;:;1 octobre 1880 en vertu de l'arrêté 
royal du O septembre 1870 pris en exéeution de la loi du 2i mai 
précédent, cl des lois du H, décembre 1870, du 23 juin 1877, du 
2G du même mois et du 51 mai 1878, ainsi que de l'arrêté royal du 
10 juin \ll78. pris en exécution de la loi du S du même mois. 
(Reprise par l'Êlat de liffnes de chemins de fer.): 

Semestre au 1" mai J 1!80, sur 23711i:l7,IJ00 fr. (') . 4,ïl,:l,558 • 1 9 776 340 • 
S.emcslre au l" 1Jo1·. l880, sur 251,1801100 fr.(•) . ?>,023,iS2 • 1 ' ' 
Dotaticn de l'amortissement y) : 1 
Semestre au 1" mai 1880, -i p. •/0 de 224,0llO,OOO fr. 5GO, 1(17 25 ! 
Semestre au 1 •• nov. 1880, l p.•!. di 2ii71627,000 fr. 594,060 75 
(Ce crcdil n'est point limilatif; 1es dép~nses auxquelles il doit peurvoir pour- 

rcnt s'elever jusqu'â coueurrenee des autorisations accord ces par la Loi.) 
Intérêts de la dette de S~0,850,000 francs à 3 p. 0/01 provenant: 1° de 

l'emprunt de 006,850,000 fr• (240 millions de francs effecU(s),érnis 
en vertu de la loi du 20 avril 18ï3 et de lois subséquentes. (travaux 
publics, etc.,.\ concurrence d'une somme effective de 1 ï7,050,000 
francs, el rachat par l'État des droits de la Grande Compagnie du 
Luxembourg, 62,U50,000 francs effectifs; 2, d'un capital nominal 
de 801000,ouu ile francs(ûO millions de francs r(fectiM néfl'.ocié, par 
conrentien du 25 janvier 11178, en vertu des luis du O juillet 1875, 
du 17 juillet Hl77 cl suivantes ( travaux publics) (semestres au 
1., mai et au 1" novembre J 880) • . . • . . • • . • l 11,605,770 • 

Dotation de l'amortiuemenl : 20 c• p. 0/0 du capital de 386,S?SO,OOO 
fra11c, [mêmes semestres) /i), , , 

5~8,383 

• 

, I S,885,850 , 

• (10,030,571 • 

47,877,316 98 

• ~12,370,488 • 
773,718 • ~ 

4,260,807 01152,108,184 80 

) 

Intérêts, échus en 1870, du capital re!tant en clrculation des bons du Trésor émis en 1875. J) 
(1) Art.ide Ill loi du 1ijuin 1800 (Monil~11r n• 104). 
(
1
) Arrêté ro_yBI dti 31 octobre 1870 (lloniuur n• 31i), pris en conformité 

de I• lo, du n jui11 t969, j lBPOUI&. fr. 



(N° Si.] 

DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE i880. 

CRÉDITS 
D&JIAIIDtS tOt'II L'J1xuc1c1 1880. 

----~­ 
cnxacss I CUAJ\1.H,s · 

ordio1.i.-esetper•1 c:1lnordlaa.lre1 
maDeotu. ettempon1iru. 

• ; 1 1 1 

9,081,1198 04 

10,:153,704 11 

1 0,OS0,57ï • 

TOTAL. 

catDITS 
alloué$ 

1870. 

• II0,9:S.3,ï04 111t0,053,7M 11 

12,;10,4118 • 

10,o:;o,5n ·I o,u2,210 2511,~1~1:;1,; 75 

12,3i9,4118 •112,~79,488 • 

1----·---~ 5~.im,101 us\ l----1----'I----,--- 
188,960 • 

DIFFÉRENCES. -.--.- - 
61■Llll1TIOJI. 

1;.!00 84 

J) A111stse ,.. 4. . 1 
~, Annexe o• t.. 

fi Anneu n• o. 

T" g 8-0---.,- 
0 0 -:>_ 0 - 

~ 71 i! 0 • • of 
0 ~ i;; - 

0 - o_ ., :;- C) 

~ i 5 .,;- ci 
"' " ~ ,:::. ~I 0 .:S 15 0 Cl) i •• 0 
0 0 ~ C) 

f:il - ~ g 0- .. o· 
~ j 1 !: "' Ill ~ ~ '-? •.. 
Cl) : ~ •• ~- ,-: 

' - u ., "' ~ 

188,000 ~ 

0 bseruations. 

g 
~ .. 

M :: 
u ... 
M 

" .. 
~ 

gj Annexen• 7. 

h) Annes, n• 8. 

i) Anan,e n• Il. 



[ N° 87.) ( 62 l 

DÉVELOPPJ~MENTS I>U BUDGKI' 

l'CUdl\O I UTTERA 

arliclet. 
dévelor-1 
pomcnt•. 

DÉSIGNA.TIOll DES DÉPENSES El' SERVICES. 

10 1 • 

lt 1 . 
1~ 1 . 
13 1 • 

14 1 . 
15 

16 

1 
• 

1 
a. 

li 
b. 

l 

18 

19 

20 ! 
( 

a. 

b. 

8EtOaT , ••• fr. 

\ 2. Annuités diverses. 

Arrérages Je l'inscription au 1Jran1l-livrc des rentes créées sans expression de capital, pertée au nom de la tille dt 
Bruxelles, en vertu de la loi du 4 décembre 1842. (Semestres au t•• juillet t880 et au 1" janvier 18111} . • . 

Rente annuelle constituant le prix de la eession du chemin de for ,le Mons à Mao.Ji.:e, faite à l'Élilt par la convention 
tles 10 et 17 révricr 1857, approuvée par 1.a loi Ju li juillet 1858 . • . 

Quolc-p3rt de la Belgique du chef de la reprise de la li&nc de Spa à la frontière Gru,1-Ducale . 

Neuvième annuité (calculée à 4 { p.•/. sur un capital de lï;,600,000 rrancs) pour 1,rix d'une partie ,lu matériel 
d'exploitation, etc .. rc11ri~ e11 exécution <le l'article 10 de la conrention Liu 25 avril llliO, approuvée par la 
loi du 3 juin suivant. 

Annuité à servir jusqu'en 1020 iuclusivement, 11our les intérêts et l'amortis~imnt des obligations de 100 francs 
(4 ..C), de la Grande Compagnie du Luxemheurg (conremlee du 31 jao~ier 1 ~n, approuvée 11ar la loi ilu 15 mars 
suivant, n11mit~ur n•· ï5) j) . . . • • . . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . 

Annuité à servir jusqu'en rn:;4 incloslveraent, pour le service des intérêts et de: l'amortissement des oblii;ations de 
500 francs (20 .!) de celle Compagnie j) . . 

Annuité à servir jusqu'en 1\J.i9 inclusivemcnr, pour les intérêts et l'amortissement des actions privilégiées de la même 
compagnie. j) . . . . . . . . • • - • • - • · • • • • · · · · · • · · · · · 

Annl)ilé de 7,000 francs par kilomètre due sur ï70,167 mètres , longueur des li6"nes ou sections de lignes livrées à 
l'Etat antévlcurement au I" janvier 1 :i7ï. (Art. ;;;; , S ter Ide la convention du I" juin 1877 .) • . . . . . 

Annuité ile 4,000 rr:mcs par kilomètre sur les mêmes lignes ou sections de lignes (Art. :,:; , § 2, et art. 37 combinés 
de la même eonvention ) • . . . . • • . . . . . . . . . • . . . • . • • • • . 

\ 5. Autres charges, 

Hente annuelle â :; ¾ provenant du capital nominal de fr. 1, f09,G~4 Oî, c• accordé en vertu de la loi du 2 avril 
1873, à litre d'indemnités tlu chef ile servit mies militai, es. (Période du 15 avril 187!) au 12 avril 18110) . . • • 

i?lini,rwm d'intérêt i;-aranti pa1· l'Élal, en vertu ,le 1~ loi du :!O décembre 1851 el de lois subsé911en1es. - (Ce 
créclil n'est point limitatif; les intérêts qu'il est destiné ;i servir pourront s'élever, s'il y a lieu , Jusqu'à concur­ 
rence des engagements résultant dt ces loi$) k). 

Frais relatlfs au service : 

1 • Des diverses dettes et annuités qui précèdent. (Payement lies intérëts, amoi tissernent, contrôle, ete.) 

2° Des titres de la caisse d'annuités dues par l'État et visés par la Trésorerie en exécution Je la con­ 
vention du 25 avril 18ïO, approuvée 1•a1· la loi du :5 juin suivant. 

Frais de surveillance à exercer sur les compagnies de chemins de fer, etc , au point de me de la 
garantie du minimum d'intérêt, en exëcu tion des ccnventiom . . 

116,500 

6,000 

7,500 

• j 

I 
• 1 

~ ) 

ÎOUL DO CII.UITH fcr. , fr. 



( 63) 

DE LA DE'l'TE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE !880. 

( N° 87. l 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEIU!llltS POUR t'EXtRCICE 1880. alloués • 

- ----.---- Observations. 
•otn1. L1a,c.i:1.c~c• 

CHARGES CHARGES 
ord,naireselper• extraordinaire, TOTAL, 1879. 4t!GU"TATIO", Dl■IIICTIOII, 

manentes. el ternpnrarres. 

52,!545,767 15 21)0 21 52,346,057 30 51,017,029 48 1,518,357 75 190,220 84 

300,000 " • 300,000 500,000 , • • 

6ï2,3:50 n • 67:!,:no n G72,:no • • • 

500,000 • • !S00,000 • 500,000 • n • 

612,000 n • 612,000 • 6("!1000 , " • 

590,720 • • 590,710 • 5!10,8,f~ • • 125 • 

3,102,225 • • 3,102,:?25 , 5,10:!,050 , 175 • • ) jJ Annexe n• 10. 

284,900 • • 284,900 • 234,050 , • 50 • 

5,:mi ,160 • • ! 
8,471,857 n 1:\1471,8->7 • • • 

2,218,080 OG 86~,587 04 

42,'287 74 • 42,:!87 74 4~,28ï 74 • • 

i60,000 • • 760,000 • 005,000 n 05,000 • • k) Annexe n• Il. 

1101000 • , 1101fJO(I ,, 110,000 ., • • 

-------1 ------1------1-----•-----I ----- 

(lï,0:!~,/4i0 85 802,~iï "lS Ci7,8!ll,j:37 1:5 G6,~08,"l2U 2:l 1,lil3,552 i5 100,404 84 - 
AUG11E1TUIO~. , fr, 1142~,1';!7 91 



[Nci 87.] ( {i,i ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET 

ltU)ltRO I LITTERA 
du 

àérele>p· 

■rlicl•6. 1 pemeuts, 

DÉSIGN-\'l'IOl.1 DES D"ÉPENSES E1' SERVICES. 

21 

j 

1 

\ 

a. 
b. 
c. 
d. 
1/. 

{. 

g. 

2l! ( 
h. 

'· j. 
k. 
l. 
m. 
n. 
o. 
p. 
q. 

CHAPITRE li. 

BÉ■DIIÉRATIOIIS. 

Rémunération en matière de milice. (Crédit tton limflatfn 

Peuslons civiles et autres, accordées avant 1830 
elviques • 
militaires 
de l'ordre de Léopold. 

!\farine. - Pensions militaires • 
Pensions de militaires décorés sous le Gouvernement des Pays-Bas 
Secours sur le fonds dit de Waterloo . 

Pensions clvlles des divers Départements. 
Affaires ttlran(l'èrcs 
Justice 
lntérieur, 
1 nstruction publique 
Traiaux publics 
,Guerre 
Finances. 
Cour des comptes . 
Pemions eccléJia6tiques. 
Arriérés rie pensions de toute nature . 

" ) . 
b. 

25 1 ~ 

26 
1 

. 
i 
' ' 1 

1 
1 

' 1 1 ' 

CHA.RG-.ES --V-------- ------ 
1 

.-11r■ordlm1l.re, 
ordLoalru. c\ . 

&empor.llrc,. 

. , . 

• 5,000 • . 18,000 . 
5,650,000 . . 

31,000 • . 
37,000 . . . 1,000 . . 1,000 • 

Pensions des veuves el orphelins de l'ancienne caisse de rctrnite. (Les sommes dispo­ 
nibles sur ce crédit seront appliquées au service iles pensions de la caisse des veuves 
et orphelins du Département ,le, fin~nces) • 

CIIAPIT 1\ E III. 

80,00:> • • 
000,000 • • 
185,000 • • 
200,000 • • 
700,000 , • 
00,000 • • 

1,0i0,000 n • 

26,000 • • 
33t,O0O • • 

0,000 , • 

s,ooo~I 25,000 • 

l°OTU DO C84rtTB! IJ. 

bréntn IHS FOJDS Dl!POSl!.S 4 rrrne oe C.lUTI0:1',~E~E\TS ou DE CO~Sl(il.'llTtO,s. 

Intérêts, à 4 p. "/n, des cautionnements versés en numéraire dans les caisses du Trésor, par les 
comptal>lci de l'État, les receveurs communaux el les receveurs de bureaux de hienfaisance , 
pour sûeeté de leur r,es1ion, cl 11,,r .Ies contribuables, négociants ou commissionnaires, en 
~arantie du payement de droits de douane, d'accise, etc. . . . . . . • • • • . 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos • . 

Intérêts, à 4 p. •/., des cautionnements des remplaçants dans la milice nationale 

lotéréts des ccnaignaticns (loi du 20 nivôse an XIII), ainsi que des cautionnements assimilés aux 
consignations par l'art. 7 de la loi du 15 novembre 1847. . . . • , . . • . . . . 

(Les crédits portés au prPsent chapitre ne sont point limitatifs ) 

TOUL DU CnAPJTRl! Ill. 

. fr. 

000,000 • ( 
3,000 • } 

. ft. 



( 65 ) 

DE LA D.E'ITE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 1880. 

[ N° 87,l 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRëNCES. 
DIIIAIUliS 10118 L'!U&CJC! i880. alloués - Observations. , 

CBA>GE> I c, ••••• Nn:a L►&lllCICI- 

onliDairuet per• ntr1onliaaire1 TOTAL. 1879. , uo••NT 11'10•. Dl■INln'JOl'I. 
ir.aneD.tes. <tttmponires. 

2,850,000 ' • 2,8!10,000 • 2,800,000 . 50,000 • . 

1 

8,096,000 21',000 
l) 

1) Annexe 11~ l\t. • • 8,1!1,000 • 

18,860,000 • • 148,000 . 

• 600,000 • G00,000 • 
. 

10,946,000 • 625,000 • 11,571,000 • 11 ,tS69,000 . 50,000 ft 148,000 . 

r - 
D1•!ll'IITII\II. . . fr. !)8,000 n 

903,000 1 • 903,000 • 905,000 • • • 

110,000 • • 150,000 • !50,000 • • . 
960,000 • • 060,000 • 900,000 • 60,000 • • 

!,913,000 • • 1,013,000 • 1,853,000 • 60,000 • " ·17 



LN° 87.] ( 66 ) 

DÉVELOPPEMEN'r8 DU BUDGET 

NUMtROS 

~ltapllreo, 1 pages. 

DÉSIGi'I A. TION DES DÉPEllSES E'f SERVICES .. 

J. 1 ~8 ~ 63 1 Service de la delle preprement dite 

Il. 104 el 05 I Rémunémions . . . . . . 

Ill. 1 lb. 1 lnlérei. des fonds déposé$ à litre de cautionnements ou de cons1c-na1ions 

ÎOT.U,J. • , , , ,fr. 



( 67) 

DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE !880. 

(N° 87.] 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

Dl■AIIDtS POUa L'axncu:s 1880. alloués - 
fOOI !) IXHCICI =-- -- - Obse-rvation•. 

CB.ll\GES CHAllGES 
or1ln111re,el per- c1'traorilina iresct TOTAL. 1870. 1U1iUIO'HIO"• Dl■IIIUTIOll. 

m111utes. temporaires. 

67,028!470 85 80:!,877 28 67,801,:557 13 ou, -\(i8,':!~0 22 1,01 S,5:S:! 1'5 100,404 M 

10,946,000 ,, 625,000 • 11,'571,000 • l l ,ll60,000 • 50,000 • 1 i\000 • 
1,013,000 .. • 1,013,000 • 1,853,000 • 60,000 . . 

70,887,471) 85 1,4ll7,877 28 81,371>,3!57 l 3 10,000,220 22 1,723)532 75 l:3'1,40S 84 

·---______....... ..• ...........___ ---- 
AUGJIENTATI0~. . rr. f,385)127 01 

18 





( 69 ) (N°. 87.] 

ANNEXES 

AU BUDGET DE LA DETIE .PUBLI-QUE 

l'OUR L'EXERCICE 1880. 

- 
Les annexes n°s 1 à 8 font connaître, pour les divers emprunts, le fon<U 

d'amortissement de l'année 1878, ainsi que le capital restant au jer novembre 
de la même année; 

Les annexes n= 9, -10 et !2 indiquent respectivement le montant des Bons 
du Trésor.des titres de la Grande Compagnie du Luxembourg et des pensions 
de toute nature existant à la date du, 1er janvier 187!}; 

Enfin l'annexe n° 1 ! indique les sommes payées à titre de minimum 
d'intérêt pendant les années 1872 à f 877. 



(N• 87.) ( 70 ) 

ANNEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

AffllBD ri° t. 

EMPRUNT DE 84,656.000 FRANCS, 

A 4,1/t POUR cssr. 

(!'"' SÉRIE.) 

FONDS o•AMORTISSEMENT 

pour les semestres éd1ua le l•• mal cl le l., novembre 18'18. 

Si:mestre au l"mai /878. 

Detatien : 1/• p. 0/o de 67,508,500 francs, montant du capital 
de l'emprunt restant en circulation au -(cr mai 1869 (art. 2 de 
la loi du i2 juin 1869) . . . . . . . . . . • fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le ter mai 1869 (nouveau 
régime d'amortissement): 2 ¼ p. 0/o de 25,500 francs . . 

Semtstre au 1°• novembre 1878. 

Dotation:''" p. 0/o de 67.508,500 francs, montant du capital 
de l'emprunt restant en circulation au 1 n mai 1869 (art. 2 
de la 101 du J 2 juin t 869). . . . . . . . . . . fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le 1•• mai i869: 2 11.f, p. 0to <le 
iS,500 francs . . . . . . . . . . . . . . . 

TOTAL. 

168,771 25 { 

573 7tS' 

rns.nt 25 l 
;573 75 ~ 

. . . . fr. 

169,545 • 

l69,3t?j • 

338,690 11 

- 
Situulion de l'emprunt, à l'échéat1cc dit /tr novembre 1878. 

Capital primitif de l'emprunt . . . . • . . . . . . . . . . fr. 

Dont il a été amorti : 

Avec joui&&anc& <lu I" ruai 18i0 e~ jouissances antérieures. 

RESTANT DU CUITU. 

84,6ti6,000 • 

17, 175,000 » 

. fr. 67,483,000 , 



( 7! ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.] 

ANMEll n- i. ---- 
DEITE DE 95,442,832 FRANCS, 

A 41{ 2 POUR CENT, 

RÉSULTANT DE LA CONVEB.8ION DE t8.U. 

(I" StttlE.) 

- 
FONDS D'AMORTISSEMENT 

pour lea semestres échus le tu mal et le ln novembre 18'18. 

Seme1tre au .f•• mai /878. 

Dotation: 11' p. 0/o de rr. 55,464,182 22 c•, montant du eapital 
de la dette restant en circulation au 1er mai 1869 (art. 2 de 
la loi du 12juin1Sli9) . . . . . . . . . . . fr. 

lnlér~t du capital amo1·ti depuis le i" mai 1869 (nouveau 
régime d'amortissement] 2 1/, p. 0/o de 100,000 francs . . 

158,660 45 l 
~,250 • j 

Semestre au Ier novembre 1818. 

Uota lion : 1/4 p. 010 de fr. 55,464, i 82 22 c•, montant du capital 
de la dette restant en circula lion au 1 •• ruai 1869 (art. 2 de 
la loi du 12juin 1869). . . . . . . . . . . . fr. 

Intérêt dn capital amorti depuis let•• mai -1869: 2 11, p. 0/o de 
1O0,000 francs . . . . . . • . . . . . . • . 

ÎOT.iL. 

i58,660 46 i 
~.250 , ~ 

U0,910 45 

. . . fr. 

U0,9W -16 

28:1,820 9t 

Situauo», à l'tcliéance du 1•• novembre 187 8, de la dette à 4 1/t p. 0Jo, 
rérullant de la conversion 'de 1844. 

Capitnl primitif de la dette. . . . 

Dont il a été amorti : 

Avec jouissance du 1., mai 1870 el jouissanees antérieures 

RESTANT DU C!PITAL, 

• fr. 

40,078,649 78 

. fr. 55,364,-tSi i2 
I 



(N° 87.] ( 72 ) 

ANXEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

ANNEXE N° 5. 

DETI'E DE 157,615,500 FRANCS, 

A 41/<t POUR CBl'IT • 

J\~SlJLTANT DE LA CO:NVEl\810"" DE i8ts3. 

(3,.• SÉRIE.) 

-- 
FONDS D'AMORTISSEMENT 

pour les semestres éeuus Je trr mal et le ter nove111bre 1878 

Semestre au 1er mai 1878. 

Dotation : 1/, p. O/o de 141,456,900 francs, montant du capital 
de la delle restant en circulation au 1" mai :t 869 (nrt. 2 de 
la loi du 12juin 1869) . . . . . . . . . . . fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le i'' mai 1869 (nouveau 
régime d'amortissement); 21/.& p. 0/o de 172,000 francs • . 

Semutre au ,J•• nooembre 1878. 

Dotation; 1/.& p. 0/o de -14:1,4-56,900 francs, montant du capital 
de )a dette restant en circulation au :t •• mai :1869 ( art. 2 
de la loi du i 2 juin i 869.) . . . . . • . . . . fr. 

1 ntérêt du capital amorti depuis le ter mai :t 869 : 21/, p. 0/o de 
t 72,000 francs . . . . . . . . . • . . . . . 

Ton.L. 

553,642 5!5 ~ 

3,8i0 • ) 

555,642 25 l 
3,870 » 

. rr. 

557,5:12 25 

557,512 25 

7Hi,05?4 50 

Situation, à (échéance du 1•• novembre 1878, de la dttte à 1Plt p. Ofo, 
résultant de la conver,ion de -f 8 55. 

Capilll prim~iif de la dette . • . • . . . . . . . . . • . • fr. 1.57,6:t 5,300 • 

Dont il a été amorti : 

Avec jouissance du 1" mai i870 et jouissances antérieures. 

RE8TAl'IT llU Càl'lTU, 

16,330,400 Il 

• fr, :f41 ,284,900 Il 



( 75 ) 

POUR L'EXERCICE f 880. 

[ ~I) 87.) 

Dette de 2.t,582,000' francs, résultant de la conversion de t857, et 
Emprunt de 4f'.>,000,000 de francs, ensemble 69,382,000 francs, 

,, 

A 4 • /9. POUR CENT. 

( 4'"• S ta 1 E .) 

FONDS D'AMORTISSEMENT 
' ,1 

pour les semestres echus le l« mal et le {er novembre 1878 

Semestre au t= mai 187 8. 

Dotation : •1, p. 0to de 65,895,400 francs, montant du capital 
de !IJ, dette et de l'emprunt réunis, restant en circulation nu 
pr mai 1869 (art. 2 de la loi du l 2 juin 1869) . . . fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le 1er mai 1869 (nouveau 
régime d'amortissement) : 2 t/, p. 0to de 49,000 francs . • 

Semestre au ,ter novembre 1878. 

Dotation: l/4 p. 0/o de 65,895,400 francs, montant du capital de 
la dette et de l'emprunt réunis, restant en circulation au 

, ·t•r mai 1869 (art. 2 de la loi du 12 juin 1869). • • • fr. 
lnlérêt du capital amorti depuis le i er mai 1869 : 2 1/-6 p. 0/o de 
49,000 francs . . . . • . . • . . • . , • . 

l64,758 50 ( 

t,102 50 1 

rni.ns no t 
1,102 50 ~ 

i65,841 • 

i65,81J • 

TOTAL, . . . . fr. 551,682 • 

Situatio11 de la dette et de l'empl'unt réunis, à l'échéance du f•• novembre 1878. 

Capitaux primitifs. . • . . . . . . . . . . . . . . • • fr. 69,582,000 11 

Dont il n été amorti : 

Avec jouissance du 1., mai 1870 et jouissances antérieures". 

il.ESTAl'l'f DES CAPITAUX. 

5,555,600 • 

. fr. 65,846,400 • 



[N° 87.] ( 74 ) 

ANNEXES AU BUDGET, DE LA. D~TTE PUBLIQUE 

EMPRUNT DE 59,520,000 FRANCS, 

A 4 if2 POUR CENT, 

(511" SÉRIE.) 

FONDS D'AMORTISSEMENT 

pour les semestres échus le i" mal et le !•• novembre 18'78, 

Semestre au 1'' mai 1878. 

Dotation: ¼ p. 0/o de 158,58t,OOO francs, montant du capltal de l'emprunt res­ 
tant en circulation nu i"' novembre 1870 ,(arrêté royal du 51 octobre ·1870, 
pris en conformité de l'article 2 de la loi du 12 juin 1869) . . . . . fr. 

Semestre au 1" novembre 1878. 

Dotation : t/,. p. 0!o de 58,?:i81,000 francs, montant du capital de l'emprunt 
restant eo circulation au 1 e, novembre 1870 . . . • . . . . . . fr. 

146,452 50 

146,452 50 

Tout. . . . . . . fr. 292,905 1 

Situation de l'emprunt, à l'échéance du 1" novembre 1878. 

Capital primitif de l'emprunt . . . • . • . • . . . . • . • fr. 59,325,000 1 

Dont il a été amorti : 

Avec jouissance du L" mai 4870 et jouissances antérieures • 144,00O , 

RESTANT DU CUIT AL, • . fr. 58,581,000 , 



( 7~ ) 

POUR L'EXERCICE {880, 

[N1t 87.) 

EMPRUNT ET DEITES 

A 4 1/t POUi\ CENT RÉUNIS, 

(6••StRIB) 

- 
FONDS D'AMORTISSE~ENT 

pour les semestres échus Je trr mal et le l"' novembre 1878 

Semë,tre au 1" mai 1878. 

Dotation : t/,1 p. 0/o du capital de 77,656,100 francs Iarrêté 
royal du 51 octobre 18i0, pris en conformité Ùe' la loi du 
i 2 juin f 860) . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le I" novembre 1870 (nou­ 
veau régime d'nmorlisscment): 2 1/" p. 0/o de 57,000 frnnes. 

Semestre au ,fer- novembre f 87 8. 

Dotation : 1/, p. 0/o du capital de 77,676,600 francs (arrêté 
royal du 51 octobre 1870, pris en conformité de la loi du 
12 juin 1869) . • . . . . . . . . . . . . fr. 

Intérêt du capital amorti depuis le 1" novembre 1870 (nou­ 
veau régime d'amortissement): 2 1/• p. 0/o de 57,900 Iranes, 

TOTAL. • 

t !)4,090 2~ 1 

1,302 75 

i 94-,191 50 \ 

i,302 ï15 

. . . . fr. 

191>,393 > 

t 95,494 25 

590,887 25 

Situation de (emprunt et de& deflea réuni,, à t'écluance du /1• ncn,embr(l 187.S. 

Capitaux primitifs • • • . . • • • • . . • • • • . . . . fr. 77,805,800 11 

Dont j) a été amorti : 

Avèc jouissance des ter mai el ,t•t novembre i870 185,fOO D 

RESTANT llf.S CAPITAUX, . rr. 77,6-18,700 • 



[Ne 87.) ( 76 ) 

ANNEXES AU BU.DGET DE LA D~TTE PUBLIQUE 

AlfflBD· ne .. 1. - 
EMPRUNT DE 51,000,000 DE FRANCS (DE 1871) 

et un capital de t 27,581,400 francs, émis au. t ='novembre ,f 87 8, en vertu 
de la loi du 27 mai 1876 el de l'arrêté royal du 9 septembre suivant, 
ainsi que des lois des 19 décembre 187 6, 2S et 26 juin 187i et 
31 mai 1878. ·- ENSEMBLE 178,581,400 FRANCS • 

.l 4, POUR CEl'IT, 

FONDS D'AMOI\TISSEMENT 

pour les semestres échus le ter mal et le l•• novembre 1878. 

Semestre au I•• mai 1878. 

Dotation: 'f, p. 0/o sur un capital de t37,51i,ISO0 Iranca . . fr. 343,4j8 i:I ) 
Intérêt du capital amorti : 2 p. 0/o de t,595,200 francs. . 31,864 • j 

Stmtatre au /•• novembre ·1878. 

Dotation : 1/, p. D/o sur un capital de U6,35t ,0QO francs, • fr. 
Intérêt du capital amorti : 2 p. 0to dei ,966,a0O francs 

06s,s11 ~o l 
39,~26 • ~ 

375,29i 7lS 

405,203 50 

Totu. . . . . fr. 

Situation, à féchéanct du/• novembre 1818, de l'miprunt el dei delttl qui tJ 011t iti ojouléts. 

Capitaux primitifs . . • . . . • . • • • . . . • • • . . rr. i78,!S8-t,.t00 , 

Dont il a été amorti : 

Avec jouissance du ter mai t8i8 et jouissances antérieures 

RESTAl'IT DO CAPlTAL, 

1,966,500 ~ 

• fr. i76,6t~,-t00 • 



( 7.7) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

A!ffl!XE N° 8 . 
• -- 

EMPRUNT DE 586,859,000 FRANCS, 

il 5 POUR CÊNT 

(de 1873-1878). 

FONDS D'AlUORTISSEMENT 

ponr les semestres échus _le l•• mal et le l" novembre 1878. 

Semestre au 1 •r mai 187 8. 

Dotation ; iO c• p."'• de 306,8(';9,000 francs, montant du ca­ 
pital de l'emprunt de 1873 • . • . . . . . • fr. 

Intérêt du capital amorti: t 1/i p. O/o de ·I ,192,500 francs 

Semestre au 1•• novembre 1878. 

notation : ID c'p, 0/0 de 586,859,000 francs, montant du ca­ 
pital de l'emprunt de 1873-i 878 . . . . . . . fr. 

· Intérêt du capital amorti: -1 1/i O/o de 1,612,000 francs . • 

506,859 • ) 
17,884 50 1 

Torn, 

os6,s59 • l 
~U,t80 • j 

324.i43 50 . 

4H,059 » 

. fr. 755,i82 50 

Situation de fonprune, d l'échéance du I" novembre 4878. 

Capital primitif • . _ . . • . • . • • . . . . . • . • fr. 586,859,000 » 

Dont il a été amorti : 

Avec jouissance du -ter mai I 878 et jouissances antérieures. . • • . • . t ,612,000 • 

RESTANT DO CAPITAL. , • • , fr. 585,247,000 > 



(N° 87.] ( 78) 

ANNEXES AU BUDGET DE LA i)gTTE PUBLIQUE 

1 
ANNEXE N" 9. 

BONS DU TRÉSOR, 

A 4 POUR O/ 0 L
1 
Ali, 

EMIS Et,' VEn'rU DE LA CO~VgNTIOn DU ~i FÉVR.IER 1871S. 

Capital des fions émis. . fr. 2:S,000,000 > 

Bons. remboursés par anticipation en 1876 • . 
en i 8i7, aux date~ d'échéances 
en 1878, id. 

ENSEWIILE, 

. fr. 5,550,000 , 
8,800,000 > 

. . (i) 5,925,000 • 
. fr. ----- 20,276,000 ,. 

Capital en circulation au 1•1 janvier t879 . . . . . fr. 4,724,000 • 

remboursables comme il suit : 

i0 Au HS mars 1879 
2° Au HS juin > 

5• Au i 5 octobre, 

. fr. f,939,0()0 > 

1,259,000 , 
i,546,000 , 

4,724,000 » 

En circulation au 1 •• janvier 1880 . . . fr. 

(1) Moins 0,000 ft~ncs restant à rembourser des bons échus le 15 juin 1878. 



( 79 ) [ N° 87.] 

POUR L'EXERCICE i880. 

ANNBlE N° 10 . 
. ~ 

TlTRES ÉMIS PAR LA GRANDE COMPAGNIE DU LUXEMBOURG. 

Fonds d'am.ortissement de l'année 187 8. 

Obli&ations de 100 francs 

500 - . 

Actions pririlégiée, de !>00 francs 

Montant du fonds <l'am 

110:U)BI! TAUX TOTAL 

de t111u de rtrabournP1ea, p■.t ci• tt!corle 

~ .rcmbol.ltUt. p.1r tUre. de llLrtJ, 

625 125 78,125 ,, 

5m 025 341,2~0 . 
25 600 1!5,000 • 

ertissement . . fr. 434,37!5 • 

Situation de l'amortisseme11t au 51 décembre -1878. 

Titres émis par la Société . . . 

- remboursés par l:a Société 

Titm restant en circulation au 1" janvier 1875 . . 

Titres sortis aux tirages au sort effectués pour l'amor­ 
tissement des années 1873 à 1878. • • • . . . 

Titres restant à amortir au 1 •r janvier 18i0. . . . 

NOMBRE DE TITRES. 

OJLIG.1.TIOIIS .1.CTIO~S ACTIOJIS 
~·-' privilégiées ordinaires 
de 100 francs de 1100 francs de t,00 francs de tsO0 francs 

de eaplcal. de capital. de capiUil, de capllal, 

115,1>01 120,000 11,000 114,400 

0,208 3,535 91 . 
- 

10i,124 116,405 10,\)09 (1) 114,460 

3,405 2,Y83 135 

103,710 115,482 10,774 

li en résulte que les titres remboursés ou à rembourser par suite des tirages au sort des 
années 1875 à 18ï8 s'élèvent, d'après le taux indiqué plus haut, à . . . fr. 2,571,000 • 
el que le montant des remboursements à effectuer pour les titres restant en cir- 
culation au t" janvier -1879, est de. . • . . . . fr. 90,35~,525 > 

(1) Cu tu,,soactions ordinaires ont été remboarsées par le Trésor, à raison de ISISO franc! par action, avec bonification 
d'une Jomme de 10 franc• pour intérêts échus. (Décision ministérielle du IIS mars 1813, prise O!D exécution de l'arlicle IV de 
la convention du 31 j•n•ier de la méme •nnée. Jlimitnr n• 7~.) 



ANNEli:E N° 1 1. État des sommes payees à titre de minimum d'intérêt, en vertu de la loi du 20 décembre 185 I 
et de lois subséquentes J pendant les minées 187 2 à 1877. 

ANN.ÊES 

!8'1~. 18.,.~. Ul'1..t. 18'1~. 18'10. l !8'17. 

la Flandre occidentale. • . • . . • . . • • . . • . • . . . . . • • . • • 1 51,iGlS 50 (') (') t') (') (') 

rEotrc-Sambre-et-l\lcusc. • • . • • . • . . . • . . • . . . 156,515 33 151,55.f 50 U0,337 72 f38,104 00 134,.fU 14 134,94:! ~ 

Manage à Wavre • . , .. 100,!!86 15 33,:S09 73 30,960 57 35,007 10 201;00 20 (') 
Lierre à Turnhout. . . 71,669 80 60,8~ 48 00,0117 03 50,27.f· • .f:S,570 M 20,771 33 ~, "' Lichter\•elde à Furnes . !!00,000 . 110,100 ss l.ft,!i74 40 110,~i7 83 lll,'lOI se 4ll,O0O ~ 

Ji Tongres à Bilsen . . . • , • . . , , • , , • . . • . . . • . . t") (S) l') (') ($) (') 

1) t, •• -;..: ,:::.~;. ;, ,,; ,;, ~,:,;.;,;.~;,;,~ ,;, ,, · •• ;lé,;, ;.~,; .• ; .f,189 06 (') 15,035 31! (') (') (') 

. . . (1)450,000 . (') (') (') ('J (') 
~ Spa vers le Grand-Duché de Luxembourg. . • . . . . • . . .•.•. (5)247,677 59 (1) ( ') t ') \') (') 

Basto6ne. . (6) 70,000 n t'J (!) (7) (7) (') 

'7irlon .•• • 122,208 04 201,014 39 204,014 39 2041014 ;;o 20.f,0l 4 30 

Maescyck .. • • 124,031 50 140,702 85 150,000 • 80,3-1-1 40 
Callil de Bossuyt à Courtrai . - 200,000 . 200,000 • 200,00tl • 200,000 Il 200,000 » 20:\000 D 

TOTAUX. .r •.. 1,552,101 40 692,010 3~ 0241H7 05 889,000 95 844,70:! 1161 6041972 80 

('} D'aprè$ lès comptes fournis, il n'est rien dû du chef de la gnr~nlie d'inlèrèl. 
(S) Aucun compte n':, e\é fourni par ces sociêtéspou~ l'année 1877. 
(") Le produit de ce chemin de (er ayant dépasse, pendant les années 187:! à i87!S inclusivement, 7 p. 0/q du capital qui a se;,.; de base à ln fiulion du minimum d'iolêr~L guanli, là Sociétë 

eeneessionnaire a versé dans les caisses du Trésor fr. 81,~GI 96 c• à utre de remboursement il valoir sur les sommes qui lui ont etc payées pour les années précédentes. 
(4) De cette somme, !180,000 francs ont été liquidés au pro6t du Trésor el 170,000 francs au profil de la Compai;;nie du Lu.:embourg. 
(S) Le m,·ni·mum d'intérêt n'a èlé payé que jusqu'au lll septeeebre, 
(6) Cette somme a êlé entièrement liquidée au profirde l'État substltuê à la Compagnie du Luxembourg. 
(') La reprise de ces lignes par l"Ét:it a mis tin llu payement de la 1arantie. 

,........ 
2 • 
00 
~ 

> 
.__, 

2 
2 
~ ;.,,,: 
i:,::, 
00 

> c::: 
CO 
0 
C 
~ 
~ 
"": - 
t:, ~ 
~ 
00 

••...... 

<'! 
0 - ~ 
00 - L-.J 
>-3 
~ 

~ 
ti=, '.2 00 



ANNEXE N° 12. DETTE PUBLIQUE. - PENSIONS. 

t:,$ ..•.. 

. .. --·- -~-- 
Crédits accordés pour { 8 79. Crédits demandés pour {880. 

CA Tf~GORIES DES PENSIONS. DIFFÉRENC~ 
BXTII.I.OllDIIUlllBS lllTll.1.0llDlllàll\BS 

ORDINAIRES. Ollll!IIAll\11-5, 

1 
et temporaires. et lempornirœ, l!N PLUS. SIi MOl:IS. 

Pensions civiles el autres, accordées avant 1830. . . 7,000 • 5,000 • ~.ooo 
- civiques . 19,000 . lS,000 • 1,000 

- militaires . 5,750,000 . 3,050,000 . . 100,000 

- de l'ordre de Léopold . 51,000 . 31,000 • . . 
- de la marine (militaires) . 37,000 . 37,000 • . . 
- des militaires ,!écorés sous le GoU1·crnemcnl lies Pays-Bas . . 1,000 . 1,000 . . 
- ou secours sur le ronds di, de ,vaterloo . . 1,000 • 1,000 . " 

Pensions. c,'viles des di~rs Départements. 

A. Af1'1ircs itrangères . . 80,000 • so,ooo • . . 
\B.,-.,; ........ 600,000 . 000,000 . . . 
C Intérieur . . . . . 105,000 • 18?\000 • . l0,000 

/). Instructien publique. . 325,000 . 200,000 . • ss.oeo 
{ E. Tra,aux public.,. . 100,000 . 700,000 • . . 
1 F. Guerre . . . . . 00,000 . \J0,000 . • . 
G. Finances . . . . 1,010,000 . 1,010,000 . • . 
H. Cour des comptes . i0,000 • 20,000 • . . 

Pt111irms ecclhiastiq11ts . 332,000 • 332,000 . . 
1 

• 
Arriérés de pensions de toute nature . 0,000 . 0,000 . • ~ 

... - .. 
TOTAi/X, . fr. 151';!411000 211,000 8,090,000 25,000 . 

1 
148,000 

- - 
8,209,000 s,121,000 DtFri!l\llllCI! !il( MOl~S. 1481000 

"'O 

0 t:: ::i; 
~ 
~ 
~ 

,-...... 

~ 00 
:,::, •..•.. 
ô "-.,; - C":l 
t%J ..•. 
00 

~ 

,--, '.2 0 
00 
:---:r 

'--' 





( 85 ) [N° 87 J 

Ill. 

BUDGET OES DOTA TI ONS 
POUR L'EXERCICE 1880. 

NOTE PRÉ.Li M lN A 11u;:. 

Le Budget des dotations, pour l'exercice 1880, s'élève à 4,657,47~ francs. 
Ce chiffre présente, comparativement à celui du Budget de 1879, une dimi­ 
nution de 62,000 francs, dont 1.0,000 francs en plus, sur les dépenses ordi­ 
naires pour le Sénat, et 72.,000 francs en moins, pour la Chambre des 
Représentants. 

[,e Ministre des Finances, 

CHARLES GRA ux. 





( 8!S ) (N°·87.] 

PROJET DE LOI. 
- 

LÉOPOI~D Il, 
lWl DES BELGES. 

Sur la proposition de Notre ~lioistre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des :\tinistres, 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Dotations est fixé, pour l'exercice 1879, à 
la somme de quatre millions six cent trente-sept mille quatre 
cent septante-cinq franc~ (4,637,475 francs), conformément 
au tableau ci-annexé, 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOl,D. 
PAR LF. Roi: 

Le Alinisl1'e des Fiiumees, 
C11.11RLES GRAUX. 

23 



IN° 87.} l 86 ) 

BUUGET OES DO'fATIONS POUR t'EXERCICE !880 

·- 
CRÉDITS 

Uf:SIGNATION Df.ll~IID!, ruua 1.'rXtlltlCI! 1880. -· - TOTAt. .lrtidn. 

1>1-:S Df:J•El'ISY.S ET SER\'ICES. 
CHARGES CHARGES 

ordin:aires et ~r- er.lraordinaires el 
maneotes. temporairrs. 

«:JJA PITJI 1-: 1•1u;:uu:u. 

1 Liste ci1ile (lixée en vertu ,le l'art. ii tic 13 Constiuuion , par la loi 
du :15 décembre hl!i5J . ;;,~00,000 . . ) 

~ 
:;,soo,ooo . 

2 Dotation dt S. A. Il. le comte cle Flandre . 200,000 . . 
C:IJAPIHU, JI. 

5 :~t;oat ;o,ooo • 50,000 . 120,000 . 

CIIAl'l nu: Ill. 

•• <.:baml,rc ,les llcpréscnl3111s 75t.>,OOv . 50,000 . 800,000 . 
CIIAl'l'l'lU:: n'. 

1: UV Il DES C 011 PTt:S. 

!\ Traiternen! des membres ile la Cour. ,0,7;i0 . . ' 

6 - ,lu personnel ,le!$ bureaux 12.i,5~:i . . 
J 

7 Matéi-icl et dépenses diverses . 20,000 . . ~ jl7,475 . 
8 l'rernicr terme ,le, pensions à accorder êventnellement, el secours \ à des cm pin) és , reuves el familles cf employés el 1:cos de peine, 

qui, n'ayanr 1•a~clc ,lrnils .\ la pension, ont néanmoins des litres à 1 
l"oliknl111n ,l'un secours à raison de leur position malheureuse • J,~00 . < 1 

ToTu. 110 DuoG•.T nu DoT.nu,,s. . fr. 4,55ï,415 . 100,000 • 4,637,475 . 

Yu et approuvé pour être annexé à Notrê arrêté 
cl u 28 février -t 8i9. 

LÉOPOl,D. 

le ,llin istre de« Finances, 
Cu. f.HAUX. 



( 87 ) ( N° 87.) 

DÉVELOPPEl\1ENTS 

DU 

pour l'ererelee ·I 880. 

__ ..., 



(1\0 s1.1 ( 88 ) 

DEVELOPP~MENTS nu BUDGET 

NUKtRO I.ITTEl\A. 
dtt DÉSIGNATIOII ))ES DÉI•EllSES ET .SER VICES. ••• Jô•elop• 

articles, pementa. 

~ â I TR41Tl:IIF.llTS Chmrges Charges 
= .., ordinaires. extraordin. CHAPl1'RR IV. ;. .. ; PU .U, 

MU«BRF.S DE l,,t COUR 1 

) 
a. Traitement du présideut 1 1 l,250 l 5 b. des conseillers . I> !51,000 70,ilSO • - 
C. - du greffier . 1 8,500 

-- 
8 

PUISONNEI, DES BUREAUl, - 
6 . Traitement des fonctionnaires, employés el gens de service . .. ' 44 125,525 125,525 . 

MATÉRIEi, ET D'Él'E1'Sl!S Dl\'El1SES, 

7 . Éclairage, chauffage, fo;urnilures de bureau, aèhat' el réparations de meubles, entretien de 
l'hôtel , etc. . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,000 . 

PENSIONS. 

8 . Premier terme des pensions à accorder évenluellemen1, et secours it des employés, veuves et 
familles d'employés et gens de peine, qui 1 n'ayant pas de droits à la pension, ont néan- moins des titres à l'obtention d'un secours à raison de leur position malheureuse . . . 1,200 • 

Tout . . . . fr • 

l 



( 89 ) 

DES DOTATIONS POUR L'ÉXERCICE 1880. 

1 N11 87. l 

CRF.DITS 
IIIJIAftlltS l'OIJB t'unctr.i 1880. 

CHA.AGES 
erdioairuel per• 

a,aoeotcJ. 

CIIABGES I 
d' . 1 estr~or_ 101trtJ 1 

~lltD)poraire,. , 
1 

TOTAL. 

CRÉDtTS 
alloués 

DIFFÉRENCES. 

1 ,-- -------- ,uva L1a1.1actc~ 

1870, &UOIUNT1TJON, 1 DllllffUTlON, 
1 
1 

·Observation,. 

70,750 

125.515 

l 
~o.ooo j 

1.~00 

iO,i50 

-:!0.000 

l.:!00 

r-----;--~-1·_ -- 
i ! 
1 
1 

1 
1 

1 

217.475 

--1-----1 · -----1----- 

:lli14i5 

70,i50 

:!0,000 

l,!!110 

01rflR~~CF . ~- 

" 1 



(N° 87 .1 ( 90) 

ANNEXE AU BUDGET.DES DOTATIONS. 

POUR L'EXER<:ICE 1880. 

liste nominaUvt dts fonctionnaires et employés admis.â la pension, du 1" janvier 1878 au 
5 f décembre de la 1ntmt année, et des eztinctions constatées dans la même période; 
liste dressée e11 ezécution de l'artitle 4 de la loi du 17 février 4849. 

l• PEN810A8 CONFJ-;&ÉES . 

.; •• Q 
11.1-TE UE ~'EllTntt: Ill •o~T.UT 0 

·o NOMS PES PENSIONNAIRES. DEHJÎHS FO~ÇTIO!U, Ob1trrtition1. 
0 
Ill de la pension. 11::n jouissanee. .•. 
Ill •• ... 

-· 

1 Fimn,S.-J. Huissier-chef 1,:m> • 1" janvier 1878. • 

'2• PENSIONS ÉTEINTES. 

,. 
•• 0 

lllOIIT.ll'l'I DATt DATE •• 0 - .. NOMS DES PENSIONNAIRES. Dr.l\,IÎIIU fO~CTIOIIS, de de Obim>alÎons. 
0 

"' de la pension. ... 
1 l'arrêté, 1•u.11nclion . •• •• "' ! 

1.VÉAIVT. 

SlTUATlO:t,i GÙ~Él\A..LE. 

Il y a mil ;i sr.rvi1·, au 1" janvier 11178, sept pensions s'élevant ensemble à 
Pension nonvclle. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 

Il y a donc à servir, au I" janvier J 8i01 huit pensions s'élevant ensemble a, 

. fr. 20,247 ~ 

,,~111 " 

21,562 • 



< 9f } [N_, 87.] 

JV. 

BUDGET 

DU 

'MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

POUR L'EXERCICE f 880. 



[N° 87.] ( 92) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les crédits demandés pour l'exerce 1880 s'élèvent à. . fr. 1 ?S,979,009 » 

votés - 1879 - â. H,,90t,i69 ,> 

. fr. 77~840 » 

Les chapitres II1 VI, VIII, IX el X présentent les modifications suivantes ; 

CHAPITRE Il. 
En moins. En plus. 

ART. 8. - L'allocation demandée comporte 
le montant de tous les traitements. La différence 
portée en plus au Budget de 1879 est inutile . fr. 
· ART.', 10. - Ceüe augmentation est nécessitée 
par la dépense résultant de la loi du H> avril 
·1878, qui a augmenté les traitements des juges 
d'i nstruclion . . . . . . . . . . . . 

CHAPITRE VI. 

ART. 19. - Par suite de l'accroissement du 
nombre d'abonnés aux Annales parlementaires 
et de l'impression du Compte rendu analytique 
des séances de la Chambre des Représentants, il 
a fallu demander un crédit supplémentaire pour 
l'exercice 1879. Une augmentation de pareille 
somme est portée pour cet exercice. 

1,2t0 » )) 

)) 21,6~0 » 

)) 90,000 >> 

CHAPITRE VIII. 

ART. 51. - La création d'une église consisto­ 
riale à Courtrai-Roulers amènera prochainement 
la nomination d'un pasteur à attacher à celle 
église; une augmentation est nécessaire à cette 
fin. . . . . • . . 

A REPORTEU • 

)) 2,400 \) 

. fr. -l,210 » H4,0?:>0 » 



( 93 ) 

NOTE PRÉLlM INAIR~~~ 

[N° 87.] 

En moins. En plus. 

REPOl\1' . fr. 

CHAPITRE IX. 

AnT. 40. - Le règlement général organique 
de la colonie de Gheel, approuvé par arrêté royal 
du 17 septembre 1878, a mis les traitements du 
personnel à charge <le la caisse de cet établisse­ 
ment. Cet article peut en conséquence être dimi­ 
nué de . . . . . 5,000 » )) 

CHAPITRE X. 

AnT. 48. -- La nouvelle organisation des mai­ 
sons pénitentiaires et de réforme de Saint-Hubert 
et de Namur a exigé la nomination d'un grand 
nombre d'employés au service économique de ces 
établissements, et comme on pourra réduire le 
personnel du service industriel, il est demandé 
un transfert de l'article ~6 à l'article 48 de . 

ART. 49. - Une allocation <le 50,000 francs, 
à titre de charge extraordinaire, a été demandée 
en 1879 pour pourvoir à une adjudication d'im­ 
primés pour cinq ans. Cetle allocation ne doit 
pas être renouvelée . . 

AR1'. o~. --1\Iême motif qu'à l'article 49 . 
ART. ~6. - Somme a transférer à l'article 48, 

ainsi qu'il est dit plus haut. . 

Torxnx. . fr. 

)) 8,5ij0 » 

50:000 )) )) 

'2,000 )) )) 

8,3~0 )) )) 

44}>60 )) i22,400 )) 

A UGMF.NTA1'10N. . fr. 77,840 » 





( 95 ) [N° 87.] 

PI\OIIT Dl tOI. 

LÉOPOLD II, 
nor DES BELGl-:S, 

Sur la proposition de Notre Ministre de la Justice et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRm'ONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de la Justice est fixé, pour l'exer­ 
cice 1880, à la somme de quinze millions neuf cent soixante­ 
dix-neuf mille neu( {ran,;s (15,979,009 francs), conformément 
au -tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOl,D. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de la Justice, 
J. BARA. 

Le Ministre des Finances, 
CDlllLl!S GRAUX. 



(N° 87.] ( 96 ) 

BUDGET DU 31JNISTÈRE DE LA JUSTICE 

Cl\Él>ITS 
DÉSIGNATION DEJIUDi:s PUCII L'1:nacict 1880. 

Articles. ,. 
TOTAL. 

DES DÉPENSES ET SERVICES. CllARCES CHARCES 
ordioaireset per- e11raordi11aires el 

o,aoentes. lewporairts. 

l 

CUAFI'fJU:'. l". 

Afl)ll:'i!STRATION CESTR.\U:. 

1 Traitement tlu Ministre. 21,000 . . 
2 Traitement des fonctionnaires, employés et gens de service 351,801) • . 

43,,1100 . 3 Matériel. 50,000 . • ) 

4 Frais de rédaction et de publication tic recueils statistiques . 0,000 • • 
l'> Frais de route el de séjour. 0,000 . • 

CUAPl'l'JŒ Ir. 

ORDRE IUDICIAIRE. 

0 Cour de cassation. Personnel 270,8:!0 • • 
7 lllatériel. 5,500 • . - 
8 Cours d'appel. Personnel 800,000 • • 

3,901,270 • 0 - lllatt:ricl . 24,000 • • 
Tribunaux de première instance et de commerce . 1,882,050 • ; 10 • 

11 Justices de paix et tribunaux Je police. 018,000 • • 

CUAPI1'RE III. 

JUSTICE 1111.IT.\IRE. 

12 Cour militaire. Personnel. 22,250 . • 

1 
1:; - Matériel . 2,000 • • 

77,870 • 14 Auditeurs militaires cl 11ré,·ô1s 40,000 • • 
15 Frais de bureau et iodemoilé pour feu et lumière . . 3,720 • • 

CDAPJTRE IV. 

FRAIS DE IUSTICE. 

1G Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle cl de police, 
( Cr1dil t1on lim{tatif.) . . . . . . . . . . . . . . 055,000 . . 

l ! Lill. a. Traitements des exécuteurs des arrêts criminels . • . . 5,550 • 5,658 • 076,508 • 17 
Lill. b. - des préposés à la conduite des voilures cellu- 

laires . . . • . . . . . . • . . 10,500 • • 

A AllPOIITr.n. . fr. 5,387,790 • 5,058 • 5,393,448 • 



( 97) I_N° 87.J 

POUR L'EXERCICE !880. 

Cl\ÉDITS 
DÉSIGNATION llf..11.\~Dis ruv11 L0f.HIICICf. 18~0. --·----........_.., - 

TOTAL Articles. 
CHARGES CHARGES DES DÉPENSES ET SF.ltVICllS. ordinaires el pcr- exlr3ordin:iircs ri 
manentes . temporaires. 

R~POIIT. . rr. 5,587,790 0 5,658 . 5,503,448 . 

CBA.PITI\E V. 

PALAIS DE JUSTICE, 

18 Construction, réparations et entretien de locaux. - Subsides aux 
provinces et aux communes pour les aider il fournir des locaux 
convenables pour le service des tribunaux et des justices de paix. 55)000 . 100,000 . 135,000 . 

CHA.PITRE VI. 

l'UBLICATIONS OFFtCIELI.ES. 

10 Impression du Recueil des lois, du !Jloniteur, des Annales par- 
tementaires, .du Compte rendu analytique des séances de la 

350,000 Chambre des Représenianu et travaux accessoires • ~ 

20 Abonnement au Bulletin des arrdts de la Cour de cassa/ion . 3,000 " • 

1 21 Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, 
de la principauté de Liége cl d'autres pays dont le territoire est 
compris dans le royaume de Belgique; publication d'un recueil :,;2,:;00 . 
d'instructions-circulaires émanées du Département de la .1 ustice , 

1 
depuis la réunion de la Bcl&iquc .\ la France, en 1705; impression 
d'avant-projets ile lois et autres documents législatifs; frais de 
route et autres des membres des commissions de législation . . 25,300 ~ . 

22 Traitements et indemnités rl'cmployés attachés à la commission 
royale <le publication des anciennes lois. 1-i,000 • • 

CUAPITIŒ VII. 

PENSIONS ~;T SECOUI\S. 

2;; Pensions civiles (payement <les termes échus avant l'inscription an 
f}Tand-livre) . 25,000 . . 

\ 24 Secours à des magistrats et à des employés près des cours el tribu- 

1 
naux, ou it leurs veuves et enfants rnineurs , qui, sans avoir droit 
à une pension, ont des titres à un secours par suite <l'une posi- 
tion malheureuse • . . . . . . . . . . . . . . . 12,000 . • 

25 Secours il iles employés ou veuves cl cnfont~ mineurs rl'employés 1 42,500 • 
de l'administration centrale du \;i. ·is1è1·c ,le I« Justice ou cles éta- 
blisscrncnts y rcssortissant , qui , .rouvcnt dans le même cas que 
ci-dessus. 1,!500 n " 

26 Secours à des employés ou veuves et enfants mineurs d'employés 
<les prisons, se trouvant dans le mèmc cas que ci-dessus . . . 4,000 n • 

A IIEPOIITfTI. . Ir. 5,8:)7,5!)0 • 105,1\58 • 5,04~,248 • 



(N" 87.) ( 98 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION Df.!IU~DÉS l'OUR L'EXERCICE 1880. 

Article,. - TOTAL. 
tt:J>ENSES 

CHARGES CHARGES 
LES ET S11:RVICES. ordinaires el per- extraordinaire, el 

manentes. lernporairc,. 

1 
RtPOIIT. . fr. 5,85i,~00 • 105,058 • 5,043,248 . 

CHAPI'fRE VIU. 

CUL7ES, 

27 Clergé supérieur du culte catholique, personnel enseignant et diri- 
geant des çranils séminaires, à l'exception de celui de Liège . . :;21,400 • . 

28 Bourses et demi-bourses affectées aux [;rands séminaires, à I'excep- 
lion de celui de Liége . . . . . . . . . . . . . . 02,011 • . 

29 Clcri;é inférieur du culte catholique, déduction faite de 71710 francs, 
pour revenus de cures . . . . . . . . . . . . . . 4,:540,000 • • 

:;o Subsides aux provinces , aux communes et aux fabriques d'éi;lisc, 
pour les édifices servant au culte catholique, y compris les tours 
mixtes et les frais du culte dans l'éelisc du camp de Beverloo. . 1)60,000 . 256>000 • 

31 Culte protestant et anglican (Personnel) . 74,!)58 " • 
52 5,813,601 , 

Subsides pour frais du culte et dépenses diverses. 1;;,000 • . 
:;;, Culte israélite (Personnel) 15,21)2 " • 
34 Frais de bureau du consistoire central cl dépenses imprévues. 1,000 0 • 
35 Subsides aux provinces, communes et consistoires pour coustruc- 

tion d'édifices consacrés aux cultes protestant cl israf,lile. . . . 20,000 • 
;;o Pensions ecclésiastiques (payement des ter·mes échus avant I'inscrip- 

tion au grand-livre) . 11,000 . . 
s1 Secours pour les ministres tics cultes so.coo . . 

CUAPITRE IX. 

ÉT.\BI.ISSEllENTS DE BIENFAISANCE. 

;;s Frais d'entretien cl clc transport d'indigents que la loi met à la 
charc-c de l'Etat . 200,000 n . 

:j!) Subsides a): 1°à accorder extraordinairement ;1 clcs établissements de 
bienfaisance et à des hospices d'aliénés; 2• aux commuucs, pour 
l'entretien el l'instruction des aveugles cl sourds-muets indigents, 
dans le cas rlc l'article 131, n• 17, de la loi communale; 5° aux 
établissements pour aveugles et sourds-muets ; 4° aux communes 
pour les frais d'entretien des aliénés dans le cas du n• 14 de la 
loi clu '28 décembre 1 t\75; 5° pour secours aux victimes tle 
l'ophthalmic militaire, qui n'ont pas droit à une pension ou à 
un secours à la charr,c du département de la c;ucrre. - IJ) Con- 
struction cl aGra1111issemcnt d'asiles d'aliénés. _ . . . . . :!55,000 • :l00,000 . OG:?,500 . 

40 Fraisdc roule et de séjour et indcmnitésdesmcmbrcsdes commissions 
spéciales pour les établissements de cha1·i1é cl tic bienfaisance, 
de l'inspecteur (;énéral des établissements de hicnfoisancc et rles 
asiles d'aliénés, des commissaires spéciaux ainsi que des mcm- 
bres et secrétaires des comités d'inspecton rlesrlits asiles . . . i,800 0 • 

-il Impression cl achat rl'ouvrages spéciaux concernant les établisse- 
monts de bienfaisance, et frais divers. . . . . • . . . . s.ooc . . 

42 Subsides pour le patronage des condamnés libérés . 14,000 " . 
4:j Écoles de réforme pour mendiants et vagabonds f1aés de moins de i 

18 ans. 282/00 • • 1 l 1',710,"9 A nF.PORnn. . fr. 1'2>157,751 • 581,658 • • 



( 99 ) [N• 87-.). 

POUR L'EXERCICE t880. 

CHÉDITS 
DÊSIG~ATlON l>ElUll"Ol!S POUR ~•gx1.11c1cr, 1880. 

Arlicl~. - :--------------· TOTAL. 
DES D~t>ENSES ET SÈRVICES. CHARGES CHARGES 

ordina_iros el pcr- e:otlraor~inoircs cl 
manentes. temporaires. 

1 
l\EPOJIT. . fr. 12,137,751 • 51ll,G58 • 12,710,400 . 

CIUPITIŒ X. 

PRISO~S- . 
Sicr10~ 1". - StrtJiet économique. 

44 Frai~ d'entretien, d'habillement, de· couchage cl de nourriture des 
détenus. - !chat et entretien du mobilier des prisons. . . . 1,150,000 . 0 

1 

45 Gra1ilications aux détenus. 12,000 " • 1 . . . 
1 

40 Frais d'habillement des cardiens. 32,000 . • 
47 Frais de voyace des membres des commissions, des fonctionnaires 

et employés . . . . . . . . . . . . . . . . . tl,000 • . 
48 Traitements iles fonctionnaires et employés . 822,000 . 0 

40 frais d'impression et de bureau . 10,000 . " 
' 

50 Prisons. - Entretien et travaux d'amélioration des bâtiments . 170,000 • • 
51 Prison cellulaire pour !tommes a Bruxelles. -- Continnatlon dc.ç 

travaux de ccnstruction. - lllaison de sûreté d'Anvers, - Con- 
tinuatien des travaux d'ai;randissemenL. . . 652,000 . 

52 Honoraires et indemnités de roule aux architectes, pour la rédaction 
de projets de prisons, la drrection cl la surveillance journalière 

4i,OOO des constructions . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
) 5,0ï'2,800 . 

1 

Secr1011 2. - Service de$ lravau.x . 
. 

5~ Ad,at de matières premières el inc-rédicots pour la fabrication . 150,000 • • 

54 Gratifications aux détenus , . . 40,000 • • 

55 frais d'impression cl ,le bureau . 1,000 • . 
50 Traitements des fonctionnaires et employés . 611,000 " 0 

1 

Stcuo~ 3. - Traitemellls de disponibilité. 

57 Traitements de disponibilité des fonctionnairel cl employés des i 

deux services . • . • • • . . • . . . . . . . , • 6,!JO0 • 1 

A IIEPOBTllR, . fr. 14,004,651 • 112871li5S • Hi 

26 



[N° 87.) ( H)O ) 

BUDGET DU MINISTËRE DE LA JUS'flCE POUR L'EXERCIC~ i880 . 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION . HU!IDÎS POD!l L'UUCICE 1880. 

4tlicles. TOTAL. 
DES DÉPENSES ET SBRVICÉS. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el per- extraordinaires el 

1naoeoles. himporaire,. 

RnoaT. . fr. 14,604,651 . 1 1,287,553 • 15,892,209 . 

CHAPITRE XI. 

FIAIO Dl POLICE. 

58 Mesures de sûreté publique 80,000 • • 80,000 1 

CHAPITRE XII. 

59 Dépenses itnprérues oon libellées au Budget • 5,000 • ,,soo • 6,800 » 

TOUL DU HDUT DU an11srtaz DE J.A .Jl15TJCE. . fr. 14,680,651 • 11281l,:S58 • 15,079,0011 0 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
d11 28 février i879. 

PAR L& Roi: 

Le Ministre de ta· Justice, 
J. BARA. 

LÉOPOLD. 

Le Ministre des Finances, 
CHAI\LES GRAUX. 



( fOt ) (N° 87.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

11our l'erereiee 1880. 

27 



[N° 87.) ( {02 ) 

D~VELOPPEMENTS QU BUDGET OU MINISTÈRE 

NUllÉRO LITTF.RA 
des 

de, 
dévelop- 

arlicle,. pements. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER'VICES. 

2 

CHAPITRE 1°'. 1 ! { 1A,,01icuum Mo;:f:T l TOTJ.L 
par 

0 11 PAR A~. t szav1cr.. 
r z;, . J) PE?fS':_ _ 

ADllllNISTRATION CENTRALE. 

)) 1 Traitement du ~tinistre. . . . 
1H: 1 

J) 1 2i ,000 1 21,000 
)) 1 - des fonctionnaires et employés. )1 5!H,800 551,800 

4 

5 

a. 

b. 
c. 

» 

MATÉRIEL, - Fournitures de bureau, impressions, papiers, livres, re­ 
liures, etc. . . . . • . . . . . . . . . 

Éclairage, chauffage de 9·0 foyers . • 
- Entretien de l'hôtel et des bureaux, achat et entretien 

des meubles . . . . . . . • • 

i5,000 
i9,000 

16,000 

50,000 l) 

Frais de rédaction et de publication de recueils et documents statistiques. - Achat d'ouvrages 
y relatifs. , . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . . 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires et employés de l'administration centrale. 

TOTAL DU CBAPITRE l". . . fr .. 

CHAPITRE II. 1 i AP~Ol:ITE)lt.!11"51 )IO~TtT I TOTAL 
ORDRE JUDICIAIRE. 1 _';!' P.&R .• ~. 11l.:E:sz. m~::E. 

-:: 

Coun DE CASSATION. - Personnel. 
a. Premier président i. 16,000 -16,000 
b. Président de chambre :1 Hi,000 15,000 
c. Conseillers. 15 H,250 168,750 
d. Procureur général 1 i6,000 f.6,000 
e. Avocats généraux 2 i2,000 24,000 
f. Greffier en chef . 1 7,000 7,000 
g. Greffiers adjoints. 2 4,500 9,000 

6 ( h. Huissiers audîenciers 6 750 4,500 \ 270,820 
i. Messagers . . 2 1,500 3,000 
j. Secrétaire du parquet 1 4,000 4,000 
k. Employé 1 2,000 2,000 
l. Messager et huissier de salle . 1 1,500 1,500 
m. Concierge du palais de la Cour de cassation 1 1,500 1,500 
n. Augmentation éventuelle de la rémunération normale 

des litteras i et l . 1 • 1 • 1 570 

A 11Eron1E11. , > • fr. 



( !05 ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE !880. 

lN<t 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEHANDÉS POUR ù:xr.nCICE i 880. alloués 

rotrn Î.'U,tllCICB 
....• Observations . 

CUAl\GES CHARGES 
ordio1ir~•et ptr- otraordsoaire.sd TOTAL. 1870. AUOKlNT.lTIO!I, DUU?ftlTlO!'I. 

manente,. ttm11orairts. 

21,000 , 21,000 21,000 , )) 

551,800 , 551,800 31$1,800 • > 

50,000 , 50,000 50,000 )) ) 

6,000 , 6,000 6,000 • • 
9,000 1 , 9,000 9,000 , • 

457,800 li 457,800 457,800 > • 
-~- 

DIEFÉRENCE. . fr. • 

. 

270,820 , 270,820 270,820 • , 

. 

270,820 , 270,820 '270,820 • )) 



[N° 87.] ( 104 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

- - - - -- . ~ . 

~11111!10 LITTEJIA 

4•• DÉSIÇ:NA. TIOll DES DÉPENSES E'l' SER VICES. •••• dirrlop- 
•rllclt1. pea,ear,. 

REPORT, . . fr. 

~ 'i 1 >.no111-:rr.•1tr,tTSI MO~TAIIT l TOTAL il l'AR AN. 1..!~;;t, a't!:1:t. 

Matériel et menues dépe,ues de la Cour de cassation. 
1 ! La Cou, . . . . . • . . . Il " 5,250 l 7 • Le parquet. . . . . . . . . li Jl 1,250 5,500 

~lobilier pour la Cour de cassation . )> 1) 1,000 

Covns ll
0

APPEL. - Personnel. 

! Premiers présidents . 5 11,250 53,750 
1 Présidents de chambre . 6 8,501) 5f,000 l 
i Conseillers. 55 7,500 412,500 
Procureurs généraux. 3 1 l,250 53,750 
Premiers avocats généraux. 3 8,500 25,o00 
Deuxièmes avocats généraux . 6 8,000 48,000 
Substituts <les procureurs géné1·aux . 7 7,000 49,000 

8 ,. ' Greffiers en chef . 3 5,000 i5,000 800,000 
Greffiers adjoints . 17 4,000 68,000 
Secrétaires des parquets 5 4,000 J2,000 
Employés . 12 2,000 24,000 
Messagers des cours. Î 1,!500 10,500 

12 700 8,400 
. '. Huissiers audienciers 

' Concierges. 3 1,500 4,500 1 
! Messagers des parquets. 3 1,500 4,tiOO 
j 
1 

1 

1 Matériel des Cours. 
i 

Cour d'appel de Bruxelles . )) » 8,000 
- de Gand )) 1) 5,000 

9 1) 
6,500 

24,000 - de Liége . )) ,, 
l\lohilier pour les trois Cours . )) Il 4,500 
Au moyen de ces allocations, les Cours deivem couvrir toutes les 
dépenses tésultant du chauO'acc, ile l'éclaira(lc, des impressions , 
des fournitures de bureau cl de l'entretlen ile leur mobilier. - 
Les comptes d'emploi doivent être rendus à la Cour des comptes 

A 11l!ronT1;11. . fr. 



( 10?, ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE {880. 

(N° 87 .] 

CRÉDITS CR.ÉDITS DIFFÉRENCES. 
DU.tl'llf.S POUII L'UHCICt: 1880. alloués 

•oa • L1 a.sac tee ----- Dbservation«. 
CIIAl\GES CIIUGES 

orÙiDairuetpcr• e-str3ordio.ajres TOTAL. 18ï0. &tCIIU-UTIO!I, D1•1■VT10JI. 
01aqe-ntes. et le1nparaireJ. 

270,820 • 2i0,820 2i0,820 1 • 

5,500 Il 5,500 5,500 • 1 

~00,000 1 800,000 801,210 J) 1,~!0 

24,000 ,. 24,000 24,000 ,. , 

1,i00,320 ,, .1,i00,520 -1,·101,530 JI 1,210 



[N° 87. j ( t06) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUOGRT ·DU MINISTÈRE 

l 
Nl.lll~RO LITI"f:RA 

de, 
DÉSIGt,ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. du 

dé,.Jop• 
article,. pemcal>. 

REPOaT • , fr. 

., .• 
llOIITÀl\T TOT.AL ·= APPOl!l"l°EJIEJITS .. .. de la ~.., PAau,. P"' o ••• ot,c11u. $!1\'ICE, a:.., 

\ 
Tl\lBUN.\UX DF. PIIEmtRI!: INSTANCP. F.T ns CO».\IERCE. 

1 

-ire crasse. - Bruxelles, Gand, Liége et Anvers. 

Présidents. . . 4- 7,500 30,000 1 
• Vice-présidents . 10 6,500 65,000 ' 

Juges d'instruction • 13 6,250 81;250 
Juges 28 5,000 H0,000 
Procureurs du Roi _ 4 7,500 5,0,000 

a. ' Substituts . 1i 5,000 85,000 1 587,450 
Greffiers 4 s.soo 12,800 
Greffiers adjoints. 33 3,000 99,000 
Secrétaires des parquets. 4 3,000 12,000 
Commis expéditionnaires, adjoints aux secrétaires . -f6 1,500 24,000 
Huissiers audienciers . . . 21 400 8,400 i 

1 

rn ~• ci.asse. - Arlon, Bruges, Charleroi, Courtrai, Di- 
nant ; Louvain, Mo11s, Namur, Nivelles, Tongres, 
Termonde , Tournai et Verviers. 

Présidents. . 15 7,000 91,000 
Vice-présidents . 12 ~.500 66,000 
Juges d'instruction . . 2f 5/250 H0,250 
Juges . . 45 4,500 202,500 
Procureurs du Roi . 15 7,000 91,000 

·b. Substituts . 26 4,500 1 f 7 000 ) 952,fü'SO 1 . , 
Greffiers . 15 5,200 41,600 \ 
Greffiers adjoints. 48 2,800 134,400 
Secrétaires des parquets. . . . 15 2,800 56,400 
Commis expéditionnaires, adjoints aux secrétaires . 20 f,400 28,000 ( 

1 Huissiers audienciers ' . 48 500 14,400 / 

1 
1 A REPORTER, . fr. 1,520,000 . . • • f • • ~ ..... 
! 



( !07 ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE 1880. 

f.N° 87.] 

·- -·---·· ·-·-··· -··. - - --- ·- - .. - . .. 

CIU~DITS cnsorrs DIFFl;:Rl•:NCES. 
IJEM.\KIJÉS rouu L't:xEÎICICf. 1880. alloués 

Observations. ~., •..•. ~-- -- . -- CllAF\G-ES CIIABG-F.S PQt1a L
0

nanc1ci: 

onHo.aireJtl pcr• cxtraorclinaire.1 TOTAL. 1870. AJ1C:JllftT1TION'. JJl!IJl'IOTJOJI'. rnanente s, et temporarres. 

t,i00,520 1,100,520 1,101,550 » 1 1,2IO » 

1' 

1 

------ 
1,100,320 , ·I ,100,3~0 ' 1,101,~30 » ·l,210 28 • ' 



[N° 87.] ( !08 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MlNISTÈRg 

NU>lt.RO I.ITTF.RA 

dro D:ÉSIG1'ATION DES DÉPEltSES ET SER VICES. J,o 
dérelop- 

articlea. pemenl• ! 
1 
1 
' 

REPOll'f, . fr. 

~..; 
1110111'.AIIT I T0T,\J, :â i AIIVOINTEMZ!CTl5 

~ ~ P.Al\ AN~ dt Ia par 
~~ DtPE!fSE. SERVICE, 

REPORT. . fr. . . . ..... ..... -t,520,600 

TRIBUNAUX DE PIIEWIERE INSTANCE ET DE COa!IIERCE 
(suite). 

5• cussE. - Audenarde, Furnes, Hasselt, Huy,~i 
Malines, Marche, Neufchâteau, Turnhout et 
Ypres. 

Présidents. 9 6,000 54,000 1 
1 

, Juges d'instruction . 9 4,750 42,750 
1 
1 

14 4,000 56,000 Juges . 
Procureurs du Roi . . 9 6,000 54,000 

Substituts . •·9 4,000 36 000 \ ' 344,-150 
Greffiers !.) 5,200 28,800 

10 
Greffiers adjoints. 2,600 59,000 (suite). c. 15 ' 

Secrétaires des parquets 9 2,600 25,400 

Commis expéditionnaires . 5 1,320 6,600 

Huissiers audienciers . -18 ~00 5,600 
' 

Greffiers de commerce à Anvers, Alost, Bruxelles, Gand, 
1 ! Liége, Bruges, Courtrai, Louvain, Moos, Namur, 

Ostende, S1-Nicolas, Tournai et Veniers . . • . 14 1,200 16,800 ! 1 

18,800 
Greffiers adjoints à Anvet's et à Bruxelles . 2 1,000 2,000 

JUSTICES DE PAIX ET TJ\IBUNAUX DE POLICE. 

~ Juges de paix. 204 5,000 612,000 l 
tt li ~ 9:18,000 Greffiers . . 204 1,500 306,000 

TOTAL DU CIIAPITRE Il. . . fr . 



( 109 ) 

DE LA JUSTICfi: POUR L'EXERCICE ·f 880. 

. cnsurrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
IEJIA.llDts POllll ù;n11.c1c& 1880. allouéi - - ·-- -- Übsertatùms, 

CIIARGES CHUGES •ooa t.'111ac1cl'. 
ordiaairt1dper- e.t.t.nordia:aire, TOTAL. l8i0. 4çç•anATIOll', a,•utVTJO!I. maae,111.e, .. •t ltrnp<irairfl. 

f,100,520 , 1,-100,520 1,101,530 • 1,210 

1 

t,882,9?50 Il 1,882,950 1,861,560 21,$50 > 

918,000 )J 918,000 918,000 » " 

3, 90 J, '270 , 5,901,270 5,880,830 2i,6?SO 1,210 

- '-- - 
AUGIIENTATIO!I • . • fr. 20,440 

29 



[N° 87.] ( i to } 
DÉVELOl'PEME~TS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

sui1tl\O I LITTF.R.\ 

15 

,1,. 
D.ÉSIG1"J\TIOll DES 1,ÉPE~SES ET SEI\. VICES. 

. 
1 

TOTAL 

rar service 

CHAPITRE III. 

J USTtCE 'AIILITAIRE. 

f.oun 111uuinE. - l'el'somrel. 
1 1 Anditwr général . • . • . . 
Substitut de l'auditeur général . 

li Secrétaire de l'auditeur ~énét:tl. l Iluissier audieneier. . . • . 
Messagers . . . . . . . 
Concierge . . . . . . . 

1 
Matèricl. 

• 1 Matériel pour la Cour militaire . 

,\liOITEURS IUI.ITAIR-..:S ET l'RÉ\"ÔTS. 

! 1 APPOl.,Tt.ll • 
.. t: par an. -= - 

a. 
b. 

a. 
b. 

!IIO.IT.1.n 

de 13 dêpcnsc. 

1 S,500 s.sec Il ) 1 G,500 6,500 Il 

l 3,000 0,000 " ) ~.2;,o 1 400 400 » 
2 1,520 2,640 Il 

1 t,210 i,210 Il 

1) 

CIi.A PITRE IV. 

» 

FRAIS DE JUSTICE. 

2,000 1) 

Frais de justice en matière crirninelle, correctionnelle et de simple police 
Frais tic justice pour affaires dD ressort de 1~ Gour militaire, des conseils de guerre 
cl de la garde civique . . . . . . . . . . . . . . . . . , . 

Traitements des exécn teurs des arr~ts cri mi nels 
Traitements des préposés à la eonduite des voilures cellulaires. 

2,000 

l Auditeurs provinciaux de trc classe, à Anvers, 
-i 1 6,000 1 24,000 1 \ Bruxelles , Gond et Liége , . • • . • . 1 ll 

Auditeurs provinciaux de 2" classe, à Brn{;CS, 
3 5,000 15,000 Mons et Namur . . . • . • • . . . Il 

• \ Auditeur adjoint à Anvers • . . t 4,000 4,000 1) ) 49,900 I Commis à I'auditernr de Bruxelles i 2,000 2,000 1) 

Prévôts militaires . . . . . i 500 3,500 • 1 1 ', 

1 Huissiers audieneiers . . 7 200 1,400 1) 

1 Frais de bureau el indemni lé pour feu cl lu- ( 
4 420 1,680 J) 

( • 1 600 600 11 3,i20 mière dont jouissent les auditeurs . . . . ) 
2 720 -1,440 l) 

\ 

TOTAL DU CIIAPITR& Ill. . fr. 

922,000 » i 
33,000 » ~ 

H,008 ») 
10,500 • ~ 

1'0TAL nu CllAPJTIIE IV. . . fr. 



( Ht ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE !880. 

(N° 87.] 

- 
cnsmrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

DE.11.\NDtS. POUB L1EXERCICE 1880. allou{'!l 

CHARGES 1 
AtCHITATIOff.l 

0 bsereauons. 
CHARGES POUll L'~u1.c1ca 

ordinaire, et per- extr•ordio~ire, 

1 
TOTAL. 18i0. Dl.l!C:UTIOK. m.aaeotes. cl temporaire,, 

1 

1 

22,250 » 22,2i>O 22,250 )) " 

2,000. • 2,000 2,000 • Il 

49,900 • 49,\JOO 49,900 • ~ 

5,720 • 5,720 5,720 • • 

77,870 • 77,870 77,870 > J) 

~ 

ÛJFFÉRENCE. . . fr. ,. 

905,000 ,, 950,000 91,5,000 » " 

15,850 5,6B8 21,tiOS 21,508 JJ JJ 

970,850 !:i,658 976,008 976,508 > J 

DIFFÉRENC.:. . fr. • 



[N° 87.] ( H2 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈR~ 

NUMtno LlTTEnA 
de, ~ .. 

dévelop- 
urlidcs, pemeols. 

I l ; _. 
1 

)) 

19 )) 

20 
21 

22 

23 
24 

25 

26 

» 
)) 

)) 

» 

n 

)) 

n 

DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

CHAPITRE V. 

PALAIS DE JUSTICE. 

Constructions, réparntions , entretien et loyers de locaux. - Subsides au, provinces et aux 
communes, pour les aider à fournir des loenux convenables pom· 111 service <les tribunaux et 
des justices de pa,ix . 

TOTAL DU CIIAPITRE V. . fr. 

CHAPITRE VI. 
PUBLICATIONS OFFICIELLES. 

Impression du Recueil des lois, du Moniteur, des Annales porlemewairn , du Compte 1·e11d11 
analytique des séances de la Chambre des Représentants et travaux accessoires 

Abonnement au Bulletin de la Cour de cassation. 
Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté <le Liégé 

et d'antres pays dont le territoire est compris dans le royaume <le l.lelgique; publication d'un 
recueil d'instructions-circulaires émanées du Département <le la Justice, depuis la réunion Je la 
Bel~ique à la France, en I ï95; impression d'avant-projets de loi et autres documents légis­ 
latifs; frais de route et autres <les membres des commissions de législation 

Traitements ?l indemnités d'employés attachés à la Commission royale de la publication des an- 
ciennes lois. . . . . . . . • . . • . . . . . . • . . • . . • . • 

ÎOTAL nu CIJAPITIIE VI. 

CHAPITRE VII. 
PENSIONS ET SECOURS. 

. . fr- 

Pensions civiles . 
Secours à des magistrats et à des fonctionnaires et employés attachés aux cours el tribunaux, ou 

ù leurs veuves et enfants mineurs qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres à un 
secours, par suite <l'une position malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à des employés ou veuves et enfants mineurs d'employés de l'administration centrale du 
Ministère de la Justice ou d'établissements y ressortissant, se trouvant dans le mëme cas que 
ci-dessus. 

Secours à <les emp~oyé_:1 ou veuves et enfants mineurs d'employés des prisons se trouvant dans le 
même cas que ci-dessus . . . . • . . . . • . . . • . • . . . , . . • 

TOTAL ou CIIAPITRE VII. • . . • . fr. 



( H5 ) (N° 87,] 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE 1880. 

CRfolTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
JIEUffDÉS POl!II L'U:F.IICICE 18$0, 

alloués -- ~ - ~ 0 bseroations. 
CUAaGES I CHARGES 

1ot1R t..'e:x1actcz 
ordin•lrc:set per- cxtr11ordin~ire• TOTAL. 1870. lUC.lllftUTIOM, Dl■IMUTIOM, 

mao.enlèJ. cttcmporaires. 

35,000 100,000 135,000 -135,000 • " 

35,000 100,000 t55,000 135,000 , " 
~- 

DIFFÉRENCE. . fr. n ' 

330,000 > 550,000 240,000 90,000 • 
3,000 • 5,000 3,000 " • 

25,500 • 25,500 25,300 > • 
14,000 • 14,000 14,000 " , 

- 
372,300 • 572,300 282,300 90,000 , 

AUGIIENTATION. . fr. 90,000 

25,000 • a) 23,000 25,000 • " 

12,000 • t2,000 12,000 " » 

1,500 • 1,1:>00 1,oOO » • 
4,000 , 4,000 4,000 » • 

42,500 , 42,500 4-2,BOO , 
" 

- - 
D1rrt11ENCE. . fr. • 

de­ 
exé 
des 
de­ 
our 



[N° 87.] ( H4) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IQIJlltao I UTTERA 

, .. de, 

dérelop• 
arlldes, 1 pi,mtats. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

21 

28 

30 

5-! 

55 

55 

56 

57 

" 

,. 

" 
,. 
,. 

" 

,. 

CHAPJTRE VIIJ. 

CULTES, 

Culte catholique. 

Clergé supérieur du culte catholique, personnel enseignant ci dirigeant des grands séminaires, à 
l'exception de celui de Liège. . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bourses el demi-bourses affectées aux grands séminaires, à l'exception de celui <le Liégé 

Clergé inférieur du culte catholique, déduction foi te de 7,ï 10 francs pour revenus de cures 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église, pour les édillees servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais du culte au camp cle Bcverloo. . . . 

Culte protesla11t el anglican. 

Traitements des pasteurs el employés . . . 

Subsides puu,· frais du culte et dépenses diverses . 

Secours pour les ministres des cultes. 

Culte ist·aélile. 

Traitements des ministres et employés . 

Frais de bureau du consistoire central cl dépenses imprévues 

Subsides aux provinces, aux communes et aux consistoires, pour con si rue lions d'édifices consa­ 
crés aux cultes prorestant cl israélite. . . . . . . . . . . . . . . . _ . . 

Pensions et seco11rs pour les divers cultes. 

Pensions ecclésiastiques. - Pavement des termes échus avant l'inscription au Département des 
Finances. . . . . . • 

ÎOTAL DU CII.\I'ITIH: \'l IJ. . , fr. 



( Hf$) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE t880. 

(N° 87.J 

CRÉUITS 
DEll.\!'IUts POCll L

0
U'.F.IICIC~ -1880. 

-- ----- 
CHARGES I CHAllCF.S 

orùio.a;te.J et për- e1.lraordi1:1,1re1 
mancgtes. eL temporaires, 

TOT!L. 

CRÉDITS 

alloués . .~ 
,OU L &lUCICIJ 

1870. 

DIFFÉRENCES. 

Observauons. 

1 
1 

52·1 ,.-iOO i 

1 62,0ti 
1 
i 

45.iOOOO ! 
1 ' 1 

1 G69,O0O 1 

1 74,958 

13,000 

• 1 321,400 1 521,400 

• 1 62,0li 1 62,011 

• 1 4,:540,000 1 4,5.i0.000 

21.iû,OOO I g25,000 I 025,000 

• , 74,9a8 1 ï2,558 

" 1 i 5,000 1 13,000 

» 

Il 

• 

• 

•• 

,. 

• 

•• 

• 

15,2921 • i5,20i H>,292 1 • 1 • 
1,000 • 1,000 1,000 1 • 1 • 

• 1 20,000 20,000 20,000 1 •• 

1 

" 
1 

a) L'é!M délaill<i tic, pcn,ion~ aecordée 
pcndanl llli8 foil l'ohjel de l'annexe n• !?, 
fois.ut suite a celui •11ii n l'lé publié i, l'appui 
Ju Budget tic 18i!I. 
Les pensions 51/Rl arcordl'CS au,c niinislrrs 

dr.s cultes démis$ÏOonaires t tonfornir"sncnl aux 
H,000 1 • la) H,000 f 11,000 1 • 1 • f lois du~• j11ille1 18H cl du 1; fénier 111•9 

Le _Déparlemcn_l dt la Ju-tice ne payc,111c les 
premiers lcrmc, échus, 

50,000 1 ,, lb) 30,000 1 50,000 1 • 1 ,, 1 bj Des secours ,onl accordés ~ de, eeelésias- 
liques, miniilres •lt'.$ eultes , infirmes cl néces- 
siteux, cl c1ocl11uefois aussi ii des minislre.1 des 
cultes encore en foncliun•, ou donl les pensiony 

1 276,000 , 5,8t3,661 , 5,Sff,261 
1 

sont lrès-modir111es, lors<Jue, por suite de 
5,537,66{ 2,400 •• 1 maladies eu d, malbeurs, ils se truuvent "'M 

la détresse. 

I\UGIIRNTATION, , fr. 2,400 
1 

50 



(N° 87.] ( H6) 

0:ÉVELOPPE~f ENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

~Ull~IIO UTTEI\A 
do, 

dLI 
dévelop- 

arl1cl~1. pements. 

DÉSIGNATIOi1 DES DÉPENSES ET SERVICES, 

39 

40 

41 

42 

45 

44 

4:5 
46 
47 
48 
49 
oO 
51 

52 

)J 

j) 

)1 

D 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

» 
)) 

» 

CIIAPITIŒ IX. 

ÉTABLISSEllENTS DF. lllE~FAISANCE. 

Frais <l'entretien et de transport d'indigents que la loi met à lu charge de 11~1:il. 

Subsides: a. 1° :1 accorder extraordinairement :1 des établissements de bienfaisance et /1 des hos­ 
pices d'aliénés; 2° aux communes, pour l'entretien et l'instruction des aveugles et sourds-muets 
indigents, dans le cas de l'nrticle 15 l, n° 1 ï, de la loi communale: :;• aux établissements 
pour aveugles rt so11rds-11111e1s; -1• aux communes pour Ici: fi:iis d'entretien des aliénés Jans le 
cas du 11" Il! tic l:1 loi du 28 décembre 18ï5; ::;• roui· secours nus victimes tic l'ophthalmie mi­ 
litaire qui n'ont pas droit i1 une pension ou /1 1111 secours :1 la charge du Département de la 
Guerre ; b. Consuuction et :1g1·andissc111ent d'asiles d'aliénés, . . . . . . . . • . . 

Frais de route cl de séjour et indemnités des membres des commissions spéciales pour les établisse­ 
ments de chnri lé et de bien fuisnnce, de l'i nspecteur généi al iles établissements de bienfhisanrc et 
des asiles d'aliénés, des commissaires spéciaux ainsi c1uc des membres et secrétaires des comités 
d'inspection desdits asiles; . 

Impressions, achat d'ouvrages spéciaux relatifs aux établissements Je bienfaisance, et frais divers. 

Subsides pour le patronage des condamnés libérés . . . . . 

l!:coles d1J réforme pour les mendiants et vagabonds âgés de moins de 18 ans 

Ton,. 11u 1:11u1TRE JX. • . fr. 

CHAPITRE X. 
PRISONS. 

SEcT10:. 1•RE)llt.llE. - Service écmwmique. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage et de nourriture des détenus - Achat et entretien 
du mobilier des prisons . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Gratifications aux détenus . . . 
Frais d'habillement ries gardiens . 
Frais de voyage des membres des commissions, ainsi que des fonctionnaires cl employés. 
Traitements des fonctionnaires cl employés . . . 
Frais d'impression et de bureau . 
Prisons. - Entretien et améliorations des bâtiments 
Prison cellulaire pour hommes à Bruxelles. - Continuation des travaux ile construction. - Mai­ 

son de sûreté d'Anvers. - Continuation des travaux d'agrandissement . . . . . . . . 
Honoraires et indemnités de route aux architectes, pour la rédaction de projets de prisons, la 

direction el 1a surveillance journallëre des constructions . . . . . . . • . . . . 

ÎOTAL OE LA. SltCTIO!i l'IIEmt11&. • fr. 



( U7 ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE t880. 

[N° 87.] 

CRGDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
o~;lJ.\Nl)l,;S POUi! L'EXEllCICE 1880, alloués . 

- . ' ----- - Ohservat ions. 
CUACIGES I CflAl\GES 

-.ou& Lt .Bl.RllClCB 

oreltcalrcs et per .. 1 ex.traordmairc,et TOTAL. 1870. AUGIIEffUTJO", Dlllll«JTIOK. 

manectes , \ temporaires. 

200,000 )) 200,000 200,000 , • 

- 
2fi5,000 200,000 455,000 455,000 • • 

7,800 " 7,800 10,800 • 3,000 

'5,000 • 3,ùOO )) • • 
14,000 • 14,000 14,000 • n 

282,700 • 28':2,700 282,700 • 1) 

' 762,t:îOO 200,000 062,f;OO !)65,500 • 5,000 

DtMINUTION. . . fr. 3,000 

1 
1, lfi0,000 • ·l, 150,000 1 1,150,000 • )l 

12,000 • 12,000 12,000 • • 
52,000 > 32,000 32,000 » • 
11,000 • 11,000. ·11,000 • • 

822,!JOO • 822,!JOO 814,550 . s.sso • 
10,000 n 10,000 40,000 • 31),000 

no,ooo )) 170,000 170,000 • • 

• füH,000 ûti2,000 052,000 • • 

• 47,000 1 k7,000 47,000 )} • 

1 :~'<07,=~- - 699,~: •. ~ 9~6:~00 - 2,928,550 - 
8,3ô0 30,000 

5f 



{N° 87'.] ( HS ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NU»ÉI\O I LITTERA 
d., 

dévelop- 
ulicles, 1 pcmcol.l. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

5!) 

• 
• 
• 
• 

1) 

• 

)> 

SEc110N DEUXIÈME, - Service des travaux. 

Achat de matières premières et ingrédients pour la fabrication 

Gratifications aux détenus . . 

Frais d'impression et de bureau 

Traitements des employés . . . 

TOTAL DE LA SECTION DEUXIÈME, 

SECTION rno1sib1E. - Traitements de disponibilité. 

Traitements de disponibilité des fonctionnaires et employés des deux services 

TOTAL DU CIIAPITRE X. . fr. 

CHAPITHE XI. 

FRAIS DE POLICE. 

Mesures de sûreté publique, • • . • • . , . . . 

TOTAL DU CIIAPITRE XI. • . . • • fr. 

CHAPITRE XII. 

. . • . fr. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, et dans lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournir à des tribunaux • . • • • . , • • . • . • 

ÎOTA.L DU CHAPITRE XII. • . . fr. 



( H9) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.J 

CRÉDITS Cl\ÉDITS Dlffi:RENCES. DHA!l!lts ,on L'IXHCICS i 880. :iilloués 

l'OH ~• JllllaCIC& 
,- Observauone. 

CHARGES CHARGES 
TOTAL. ordioairet el pe,-.. tttnordi111im 01 1879. ADG■IJIT.i.TJO?f. 1>1•11nrnon. mar.ieolet. kin!'Orairea. - 

HS0,000 • 150,000 150,000 • • 
40,000 • 40,000 -40,000 • • 

·J,000 J) 1,000 5,000 • 2,000 

68,000 • 68,000 76,350 ,. 8,5~0 

259,550 • 259,550 269,550 • -10,350 - ' - 

JI 6,900 6,000 6,900 .. • 

2,466,900 705,900 5,02,800 3,~0.J,800 8,300 40,350 

- -----------· 
D1111NtJ110N • . fr. 32,000 

80,000 • 80,000 80,000 

7 " 
- 

80,000 • 80,000 S0,000 » 

' 5,000 1,800 6,800 6,800 .. • 

5,000 t,800 6,800 6,800 • ,, 
. 



[N° 87.} ( i20 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU lUINIST.ÊRE 

ISUMÉIIOS 
de. 

Chapitre•. 1 Pages. 

D.ESIG1'A.TI01'1 DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

- 
1. 102 Administra lion centrale. 

li. ib, Ordre judiciaire 

111. HO Justice militaire 

IV. ib. Frais de justice 

V. 112 Palais de justice 

VI. ib. Publications oflleielles 

VIJ. ib. Pensions et secours . 
1 \ vm. 114 Cultes . 

JX. 116 Établissements de bienfaisance 

X. ib, Prisons. 

XI. H8 Frais de police 

xn. ib. Dépenses imprévues . 

TOTAi •• . . fr. 



( {2{ ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE 1880. 

[[ N° 87.] 

CRÊOl1'S CRÉDITS DIFFÉUENCES. IIUAl'IOts POUll ù:xsacrcl! -1880. 
alloués - -- __ ,_ _,., _ - Dbsereation«. 

CUAl\GES CIIARG-1:5 Pou, t'l!XUCICE 

orùrnalre, el per- extraordinaires et TOTAL. 1870. 4VGKIKU TIOII, OlKl~DTtOII, 
maneutes. temp~roire•. 

1 

1 

437,800 • • 437,800 » 457,800, > > 

5,901,270 , J 5,901,270 ,, 5,880,850 , 20,440 , , 

77,870 • ~ 77,870 » 77,SiO • J) ,. 
970,850 » 5,658 • 976,oos ,. 976,508 , > li 

55,0Q0 , 100,000 • -155,000 :. 151>,000 • > • 
572,500 • » 572,500 » 282,500 • 90,000 , D 

42,500 • > 42,oOO » 42,500 1 > • 
5,057,661 • 276,000 , 5,813,661 • 5,8:1.1,261 • 2,1.00 • • . 
762,oOO • 200,000 » 962,500 , 965,500 , • 5,000 , 

2,466,900 > 705,900 , 5,172,800 » 3,204,800 • )) 52,000 D 

80,000 » ,. 80,000 > 80,000 Il > ,. 
5,000 , 1,800 , 6,800 • 6,800, > ., 

- 
14,689,651 • -1,289,558 , HS,979,009 » 15,901,169 " 112,840 > 55,000 , 

ÀOGHENTATJON • • fr. 77,840 > 



(N° 87.] 

ANNEXE N° 1. 

( 122 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

E1'A 1' des pensions accordées à des magistrats, [onctùmnaires et employés ressor 

- 

No DATE 

NOMS ET Pl\ÉNO!tlS. de DERNIÈRES FONCTIONS. 
D'ollDIII, 

NAISSANCE, 

1 Poullet, P .•.....•.•. 7 décembre 1807. . . . . . . Président de tribunal de l •• instance. . . . . . 
2 Marinus, J. . . • . . . . .. 14 mars 1810 •........ Directeur de prison . • . . . . . • • • • • . 
3 Jullien, D ..•••••. , •. 30 août 1805 ......... Conseiller de Cour d'appel . • . . . . . . • • 
4 Puville, J. . • • • • • • . . . 4 décembre 1807. . . . . • . G refiler de justice de paix . • . . . . . • . • 
5 Delmoue, P. • • , • . . . . • IS avril 1824 •..•..... Gardien de prison • . • . . . . . . • • . • 
6 Lebon, D, .•••••..•• 9 avril 1812. • . . . . . . . J urre de paix. . • . . • • . . • . • • • - • 
7 Durieu, T .•••.....•. 7 septembre 1807. . . . . . . Greffier de justice de paix . . . . . . . . . • 
8 Van Doorelaer, J. . • . . . . . 15 décembre 1808 ....•.. Id. ............. 
0 Bourgeois, C. • • . . • . . • 30 janvier 1811. . . . . . . . Magasinier de prison . . . . . • . • . . . . 

10 Bostoen , B. . • ••.•.•• 15 août 1800. . . . . . . . . Surveillant aux écoles de réforme . . . • • • . 
11 Venet, J, •......... 26 JOÛl 1812. ••••• 1 •• Secrétaire de Commission adrninlstr. des prisons. 
12 Tercelin, E .....•...• 3 janvier 1813. • . . . . . . Gardien de prison. • . • • . . . . • • • • . 
13 D'hont, R .•.•••..... l O décembre t 811. • . . . • . Juge de tribunal de 1" instance . • . • • . • • 
14 Marousé, A •.•. . . . . . 13 septembre l 812 . . . . . . Juge de 1)3ÎI. • • • • • • • • • • • • • • • 

15 Veli;be1 M .• , ...•... 24 juillet J 820 • . . . . , ~ . Directeur de prison. • . . • . • • • • • • . 
16 Pirmez, V ... ....... 18 octobre 1817 . . . . . .• Gardien-chef de prison • . • • • • . • . • . ' 
17 Weynants, M. . . . • • . . • 20 janvier 1825 . . . . . . . Gardien de prison. • • • . . • • • . . • . . 
18 Plainent, A ..•.•.••.• 24 décembre 1827. . • . . . • Id ................. 
19 Colen, G •••.•.••... 0 juillet 1814 . . . . • . . . Juge de paix. . . . • • • • • . • . . . . . 
20 Gennolle, J. . . • • • . . . • 10 juillet 1808 . . . . . . . • Id. . ............... 
21 Considérant, L. . . . . . . . . 20 juillet 1808 • . . . . . . . Greffier de tribunal de 1 •• instance. • . • • • • 
22 Develette, l\l. . . . . . • . . . 10 août 1808, . ...... Président id. id. .• ..... 
23 Van Cutsem, L. , ••••.• 30 septembre 1808 . . . • • . Vice-i,résidenl id. id. . ..... 
24 Dept, F ...•••.••.•. 3 juillet 1812 .•...... Greffier id. id. "' ..... 
25 Jolie, C •••.••••.•.. 14 avril 1828. . . .•. , . . Gardien de prison . . • • • • • • • . • . . 
'..!6 Baronius, A. . . . , . • • . . 30 décembre 1817 .••. ' .•• Id. . .. . . . . ...... 
27 Vankerm, J.-B .••..•••• 10 septembre 1813 •....• A cent préposë âla conduite des voitures cellulaires. - 



( {25 ) · 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE t880 .. 

[N° 87.) 

tissam au Déparume1tt de la Justice, depuis le 1•• jarivier jusqu'au 31 décembre 187 8. 

NOMBRE 
DA. TE CAUSES d •••• ,.. TRAITEMENT IIONTANT 

DE SERVICE. moyen , 
DE LA SOB1'IE DS 1,A. SORTIE _,____ de, Übservation«: 

•H ~ aa11,i1u J.ap.o 

de fooctîoas. de fc>aelion,. ~Ils. llOIS. de service. tm1o11 •rM>•w. 

15 décembre 1877. . Age arancë. . . . • 56 9 7,000 • 7,000 " 

20 uo,embtt 1877. . là. . . , . • 45 10 6,008 33 4,605 • 

~ septembre 1877. . Id. • . . . . • 28 " 71500 ~ 7,000 " 

0 décembre 1877. . Id. • . , . . 30 5 1,650 11 772 • 
~ • a 

20 décembre 1877. , Iofü•.mité1 • • . . . 29 4 11468 11 602 " .,. "' ~ 
~ ~ Q 

7 fmier 1878. . Age avaoc6. • . • • 39 11 41500 • 2,763 " ,,.; ~f tf . ~ ~ 
28 décembre 1877. . Id. . . . . • 47 2 1,7110 ~ 11106 " . . 

1 ~ ~ 

2t man 2878. • . . Jd. . . . , . 40 4 2,200 • 1,365 • ~ 

1 féYrier 1878. . . Id. . • . . • 27 4 1,976 66 1
1
082 •• ! 1 1 

0 

15 férrier 1878. . . Jli&rmil& • . . . . 21} 10 1,463 l:!o 604 • ! 
A 

29 nril 1878. . . • A.ge avancé. . , . 46 3 2,736 66 1,824 ,, ·i 1 1 
7 ft!rrier 1878. . • Id. • . , . 43 11 1,733 • 1,1515 n ~ <:> 

~ 1 :l 27 mai 1878 . . . . ln6rmit& . . . . . 27 l'i 4,141 66 3
1
342 " 

21 mai 1878 . . . . Id. • . . . . 39 4 31400 • 31400 ,. · A " " 

."°""" a, 
16 mal 1878. . . . Id. . . . , . 32 11 41116 66 2,084 • • :;s ;: $ .~ .. " t R! 
13 mal 1878 • • . . Id, •. , . • 30 11 1,980 • 1

1
090 • · °' ~ 

• ~ .,?: t 
6 mai 1878.... Id. • . . • . 16 3 1,424 73 356 ,, • "' ·.: . ... "" c:i "' 3 juillet 1878 . . . Id. • . , . . 29 10 1,543 66 708 • • :: I ·;:- 

• • Q) •• '::q; c::t ••••• 
18 aotît 1878 •. , . Id. • . . . • 3!S 9 IS,IS00 • 5

1
500 • .• .,, ·§ ;; 

00:; g ,: 
2 aodt 1878. • • . Ase auncé. • . • • 41 6 5,500 • 31300 • ~ -~ I ïii t 

•••..• g ·- ~ •.. t. ~ ~ 16 aotîl 1878. . . . Id. • . . • . 48 8 5,700 • 3,800 " .~ 1 •• 
;; ~ co •.• .., 
"' G'< "' 6 octobre 1878. . . Jd. . . . . . 28 " 71000 o 6,533 • .., ~ 
1:. 

18 octobre1878. • • Jd. . • . • . l54 3 6,1Soo • o,isoo ,. 'i · · 
•• 00 Q 

9 octobre1878, • • Jd. • . . . • 42 ~ . l,1800 • 21484 11 'Et; ; -~ 
~ ~... :;::::I 

H2 septembre 1878 • bllirmit41 • • • • . 30 1 1,467 40 670 • ~ ~ i 'i 
·;â ~ i A 20 septembre 1876 . Jd. • • • . • 38 • 117411 70 1,0'i!O " ~ •c êi 
>, ~ ·.; 

18 octobre t 878. • • Age a,a11c6. • • . • 46 1 i,'158 33 t 
1
5011 • ;;:;; .!3 -lil 

ÎOT&L. • • • fr. 72,IIOIS 11 

32 



l l\i0 87.J ( i!4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNKlE N° 2. 

ETAT des pensions accordées à des ecclésiastiques, 

r;- DA.TE 

NO&IS ET PR~NO&IS. 1 do DERNIÈRES FONCTIONS. 
o'oaou:. 

NAlSSANCE. 

1 Boonen, J.-D . . . . . . . . . 12 oorembrc 1815. . . . . .. Desservant . . 
2 Ileussard, M. . . . . . .... 4 août 1816 ......... Vicaire . . 
3 Daoly, J.-B. . . . . . . . . . 30 avril 1807 ....•.•.. Desserrant .. . . . 
4 Oemacq, Il .......... 5 décembre 161 O. • . . . . . Id. . 
!5 Bastien, C ........... 11 mai 1809 •........ Id. 
O• Nyssen, P ........... 8 octobre 1807. . . . . . •. Id. . .,, Brou1, G ........... 0 février 181!5 .•...... Id. • 8 Ghiueau, G .......... 13 mai 1823 .••. . . . . Id. . . 
0 Demau, P •.......... 3 avril 1817. . • • . . . . • Id. 

10 Lagae, A ........... 27 nril 1834. • . • • . . .• Vicaire . . . . 
11 Pulinck:x, G. . . . . . . . . . 8 (évrier 1800. • . . . . . . Desservant . . . 
n Willems, J ..... , .... 25 ja1nier 1812 ........ Id. 
13 Daniels, A ........... 19 décembre 1812 ....•.. Id. . .. 
14 Plate11$, J •.•..•.••• 23 jao,ier 1812. • • . . . . . Id. . . . . 
15 Staelens, E. . . . . . . ... 20 oclobre 1810. . • . . . . . Id. 
16 Vau Scbeerdyk, J ........ 18 ,mil 1811 .••...••• Id. . . . 
17 Paquay, J .•......... 11 juiu1811 ••....•.. Id. . '• 
18 Hulin, V ........... 13 septembre 18011 . • . . . . Id. . ► • . . 
111 Jaos.~eo, L.. . . . . . . ..• 6 juillet 1809 . . . . . . • • Id. . . . 
20 Dejardio, A. • . . . . . . . . 18 avril 1810. • • • . • . • . Jd. . . . 
21 Chartier, E •......... 27 novembre 1807. . . . . . Id. '• . . · . . 
2.i Kaudt, J .••........ 17 férrier 1824, • • • • . •• Id. . . 
23 Boulanger, P. • . . . . • . . 28 février 1824 ••..•••• Id. . 
24 llllneur, A. . . : . . . . . . • 16 jan,ler 1824. • • • • . • • Id. . . . 
!5 Baudelet, C. • . . . . . . . . 20 décembre 1816 .•..... Id. . . . . 
26 Lambrechll, P. . . . . . . . . 4 décembre 1801 •.•..•. Id .. . . . 
27 Defoue, L •......•... 10 juin 1810. • • • • . . •• Curt de ~• claue • . . . 
78 Caris, G ........•... 15 octobre 1804. . • . • • • • Desserva11t • . . 
21> De Baclm,L ........•• 28 avril 18315. . • • • . . • . Vicaire • 
30 Philippart, F. . . . . . . . . 9 décembré't8015 .•....• Desservant • . . 
31 Lbermite, D. . • . . . . . . . 6 septembre 1813 • • • • • . Id. 
H De Michel, J •........• 14 mai 1812 •....• , •• Id. . . 



( 1!~ ) 

DE LA JUSTf CE POUR L'EXERCICE t880. 

{-N° 87. J 

depuis le 1" jarivier jusqu'au 51 décembre 1878. 

- 
NOMBRB TRllTEIŒMT DATE CAUSES d'uu., MO!nANT 

f>B l!Ell,JC8. DIDJ<D 

Observations. DE LA SORTIE DE LA SORTIE ------ dei 
•••• _&hu, •• lu 

de foqctions. de fonctions. AU. •ois. de seeefee. ru:•n......,tu. 

- 
1 

22 juin 1877 • Infirmités ..... 34 4 oo; -to 809 1 

13 juillet 1877. Id. ..... 27 0 018 i3 400 • 
22 octobre 1877 . Age avancé ..... 46 1 1,110 • 1,110 • 
28 octobre 1877 . Id. . . . . . 0 4 1,100 • 1,100 . 
ol octobre 1 B77 • Id. . . . . . 40 10 1,100 . 1,100 • 
4 janvier 1878 • Id. . . . . . 40 . 1,105 .. f,105 • 

10 fénier 1877 lnr.rmité, ..... 30 2 1,010 • 678 • 
4 octobre 1875 . Id. , .... 26 1 050 ~ 602 • 

1" février 11178 . Id. . . . . . 34 8 07-i 09 801 . 
25 février 1875 Id. ' . ' .. 14 8 600 • 3'M • 
22 mars l 8i8 . Age a1ancé ..... 53 Il 1,200 . l,'.t0O • 
10 mars 1878. . lt). ..... 40 0 1,100 • t,100 . 
28 mars 1878 . Id. ...... 41 3 1,100 • 1,100 • 
16 mars 18i8. Id. . . ' .. 47 5 1,143 35 1,143 • 
20 mars 1878. lnfirmilés ..... S2 7 1,100 • 828 • 
211 avril 1878 . Age avancé ..... 41 7 1,100 . 1,100 . 
;;1 mars 1878 . Id. . - ... 40 6 1,100 • 1,100 • 
20 avril 18i8 . ld. . . . . . 45 . t,100 • 1,1~0 • 
10 mai 187B . hl. . . . . . 44 2 1,100 . 1,100 • 
2 mai 1878 . Id. . - ... 40 2 1,100 . 1,100 . 

10 mai 1876 . Id. . . . . . 41 Il 1,110 . 1,110 . 
2ï mars 1878 . Infirmités ..... 31 10 1,100 • 800 • 
15 décembre 187i Id. . . . . . 27 4 1150 • IH2 . 
oO avril 1878 . hl. . . . . . 25 4 050 . 5116 • 
28 octobre 1877 . hl. . . . . . ~i 10 Oï5 • 90-1 • 
21 juin 18i8 . Ar,e avancé. . ... 48 5 1,200 • 1,200 • 
11 juillet l 8i8 li!. ..... 45 4 1,500 • 1,500 . 
28 juin 1878 . hl. . . . . . 40 g 1,11:; ;;;; 1,175 . 
18 février 1878 . lnûrmités . . ... 10 11 1;00 . o4U . 
30 septembre llS78 . .4ffC arancri. . . . . 49 G 1,155 • 1,155 • 

Id. ld, ..... 40 " 1,100 • 1,100 • 
Jd. Id. ..... 40 • 1,100 • 1,100 . 

A IIEPOIIHII, . fr. 30,408 . 

;· 



[N° 87,1 ( fj6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

N• DATE 

· NOMS ET PRÊNOMS. de DERNIÈRES FONCTIONS. 
D'oaoaz. NAISSANCE, 

3:S Bilocq, L .....•....• Hi jander 1809 ........ Desser,ant •....•••.••••••• 

34 Parmentier, G. . . ..... 28 octobre 1811 . . . . . . • Id. . . . . . . .. •. . . . . . •. . . 
35 Debra, H •••.••..•.. 14 juin 1708 ....••.•. Id. . . . . . . . . . .•. . .. .. . . . 
36 KerckholT1, P. . • • . . . . 11 juillet 1811 . . . . • . . . Curé de'!• cluse. • • • • • • • • . • • • . 

37 Stasseyns, P • . • . • . . . . 29 juin 1813. . . . • • • . . Desserrant • • • . . • • • . • • • . • • • 

38 Lenaerts, G. . . . • . • • . . 26 janvier 1816 ........ C11ré de 2• classe. . • . . • . • . . • . . . 

39 Danneels, L. . • . • . . • • . 10 avril 1802 .....•... Desservant • • . • . • • • . . . . • • . . 

40 Bourgeois, Il . . . • . • • • . 2! norembre 1809. . . . . ... Id. . .. . . . . . . . . . - .. "' . . 
41 V uy lsteke, J. . . . . . . . . . 23 janvier t 806. . . . . . . . Id. . . . . . . . . . .. . . . . 



( !27 ) 

DE LA JUSTICE POUR L'EXERCICE t880. 

1 Nu 87.] 

1 

1 NOMBRE 1 DATE CAUSES d"&nnN, TRAITEMl!NT MONTANT 

l>E SEI\VICE. moJtn ObseJ'vations. DE LA SORTIE DE LA S0R'CIE ~ d •• 
DU 5 HIUOi:all 4JlliJI 

de fonctions. de fonetiem. us. MOIS. de service. tlUJO,S l,t.l,Ol:ll11, 

Rn0BT •. fr. 30,408 ,, 
30 septembre 1878 . A~e avancé .••.• 4:S 6 1,100 ~ 1,100 • 
30 septembre 1878 . Ici. ...... 42 0 1,100 , 1,100 • 
30 septembrcl1878 . Id. •. . . . . 51 1 1,200 • 1,200 • 
oO septembre 1878 . Id. • ♦ •.•• 43 4 1,500 • 1,500 • 
14 oetebre 1878 . • Id. ...... 40 7 1,100 ' 1,100 • 
30 septembre 1878 . Infirmités ..... 20 8 1,457 • 054 • 
18 octobre 1878 . . Ase avancé .••.• 47 1 1,200 n 1,200 • 
5 octobre 1878 . . Id. ..... 45 10 1,100 » 1,100 • 

15 octobre 18ï8 . . Id. .. , .. 45 10 1,155 » 1,155 • 

Tout. .. . . • fr. 40,007 • 

Il y avait à servir au 1 ,, janvier 1878 . • . . . . 369 pensions, mon la nt à fr. 3341013 • 
Inscrites en 1878. 41 pensions, s'élevant à fr. 40,007 
Éteintes en 1878. . 50 - - 50,025 n 

Diminution, !) 

RF.sri! à servir au 1 •r janvier 1870. 360 

0,118 • 

fr. 324,895 n 





V. 

BUD8BT 

DU 

MINISTÈRE DES AFFAIRES· ÉTRANGÈRES 

POUR L'EXERCICE 1880. 

55 



( i50 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE; 

Le projet- de Budget du Ministère des Affaires Étrangères pour l'exercice 
(880 s'élève à 21075,i 10 francs , et ne présente aucune différence avec les 
demandes de crédits budgétaires quiont été soumises à la Législature pour 
l'exercice 1879. · 



( i5i ) [N° 87.) 

PROJET DE LOI, 

LÉOPOLD II, 
BOi DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires Étran­ 
gères el de l'avis de Notre Conseil des .Ministres, 

Nous AVONS ARR~É ET ARRtl'ONS : 

Le projet de lol dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants par Notte Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Affaires Étrangères est fixé , 
pour l'exercice 1880, à la somme de deux millions soixante­ 
treize mille cent dix francs (2)073,H0 francs), conformé­ 
ment au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Affaires Étrangères , 

FRÈRE-ORBAN. 

Le Ministre de~ Finances, 
CHA,RLES GRAUX. 

54 





( !55 J 

BUDGET DU .MINISTÈRE DES AFF AIRES ÉTRANGÈRES 

.POUR L'EXERCICE 1880 . 

. 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION 02:UMD.ÉS POUA L'EXERCICF. 1880. 
Arlitlei, - - TOTAL. 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 
CHARGES CllARGES 

ordinaires et pcr- extraordinaires el 
manentes. temporalres. 

CUAPil'llE J••. 

AD,tl!IISTllATION CFN'îllAI.E, . 
1 Trailement ,lu Ministre. 21,000 • . 

) 2 - du personnel des bureaux . 229,400 • 5,ooo . 
:; Matériel. 1 37,500 . 10,000 . 

j 
325,900 • 

4. Fonds secrets . 1:s,000 • • 
ts Acha1 de décorations de l'ordre de Léopold, sans que l'on puisse 

augmenter ce chiffre par des imputations sur d'autres artieles, . 10,000 • • 

CHAPITRE II. 

LÉGATIONS. 

Trui1em11nu d61 agent, diplomaliquea. 

6 Allemagne. .. -- ~8,000 • • 1 
' 1 Autrkbe-Boogrie 58,000 • " 
i ~ l 

8 50,000 
1 

Brésil . . • • 1 

0 Chine .. 38,000 • n \ 
10 . Danemark, Suède et_ Norwége 25,000 ,, n 1 

11 Espagne - w,ooo . • 
12 États-Unis • .. . 30,000 " • 
13 France. as;oop • . 
14 Grande-Bretagne. . . . . 68,000 . • 
HS Italie. 38,000 . • ~ 831,000 • 
ie Japou . . . 3B1000 . p ' 

17 Mexique. . . . 30,000 • • 
18 Pays-Bas • . . . . . 38,000 0 • 
10 Portugal . . 2lS1000 . . 
20 l\ome 26,000 • " ; 

21 noumaoie , . 2lS,OOO • • 
fl Runie • . . 58,000 • • 1 

1 

23 Turquie, . . . . ' 30,000 • ~ 1 
! 

24 Traitements det conseillers ou secrétaires. . 138,000 • • 1. 

1 
A IIEPOIITIR, • fr. 1,141,900 • 15,000 • 1,166,900 0 



(N° ·87.j ( 134 } 

BUDGET DU ftllN1S1'ÈRE DES AFFAlRI~S ETRANGÈRES 

!Articles. 

27 

28 

20 

30 

111 

32 

cnénrrs 
DÉSIGNATION 1 DE:UllDÉS POIJI\ L'EXUCIC~ 1880. 

DES DÉPENSES ET SER"1CES. 
CHA},}GES CHARGES -, TOTAL 

1 ordinaires ~I per- extracrdiualres et 
maneates, temporaires. . "'.:: - 

ltuoaT. . (r. 1 1,141,900 n 1 JlS,O0O • 1 1,150,900 • 

CO!iSULlTS, 

Traitements des agenls cun;ulaires el indemnités à 1111cll1nes agents 
non réLribul!s . 

CUA PITRI~ IV. 

FRAIS DE YOYACE, 

Frais de voyaae des agents du service extérieur cl de l'administra­ 
li~n· centrale I frais de courriers, estafelles1 courses diverses. . 

CUAPl'rnE v. 

DltPEltSES DlVERSES RELATIVES sux U!GATIONS &T AUX 

CONSOUTS. 

îraitemenl d'un chancelier à Paris . 

à CoosLantiooplc 

Traitement de drogmans, frais d'interprètes et de lettrés, el indem­ 
ni1~ à divers employé., dans des résidences en Orient. • 

Frais de correspondance de l'aûmiaistratien centrale avec les 
agences, ainsi que des agences entre elles; secours proeisoires à 
des Bel~es indigents; achat et entretien de pa'l'illons, écussons, 
timbrest cachets; achat, copie et traduction de documents} frais 
extraordinaires el accidentels • . . • • • • , • , • 

Frais de chancellerie. • • 

CHAPITRE VI. 

MISSIONS EXTRAOl\Dl!I.URES, TllAITEHEl'l'IS D
0
1l'UCTIVITt 

ET DtPll'ISES IIIPl\tVUES, 

Missions extraordinaires I traitemenis d'ioactifité, indemnités pour 
services extraordinaires et dépenses imprévues non libellées au 
Budget 

A B&~OIITER. • 1 , fr. 

30lS,050 • 

120,000 " 

505,0!îO , 

120,000 • 

10,000 . 
1 

• 1 
1 

9,000 . 5,000 • 

1 53,060 • 0,000 • 

\ 
213,960 . 

1 
110,ûOO . 

1 
' 1 

20,000 • . 
1 

Oi!,000 • 25,000 • 

1,sso,010 n 51,000 • 

. 87,000 • 

1,940,910 • 



( 15/.l ) [N° 87.] 

POUR L'EXERCICE t880. 

CRÉl>lTS 
DÉSIGNATION ou.uots roua 1.'uuc1ct 1880. 

Articles. - TOTAL. 
Df:S DÉPENSES ET SER.VICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el per• estraordioairu el 

maneotei; • temporaires. 

REPORT. . rr. 1,nso,010 • 51,000 • 1,940,010 • 

CIU.PITRE VII. 

CO)ll!ERCB, ÉMIGRATION. 

3:; frais divers et encouragements au commercé 100/500 . • ! 124,000 • 
:51 Émi1p·ation. - Service médical et surredlancc . 111,100 • • 

CUAPITI\E ''III. 

Pension,, secours et créances arriérées. 

:55 Premier terme des pensions à accorder éventuellement 2,:'i0O . . 1 
ii6 Secours à des fonctionnaires, employés et a1~enls sans nomination, 

à leurs veuves ou enfants, qui, sans a voir droit à la pension , ont 
des litres à l'obtention d'un secours, :1 raison de leur position 

2,000 7,300 malheureuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 
7,7 Créances arriérées des exercices antérieurs, et dont la liquidation 

n'a pu être effectuée sur le Butlr,ct de l'année à laquelle elles se 
rapportent . s.eee . • 

TOT.li. DU BUDGET PU Jll~ISTÈr.J; DF.S .ll'rAUHS Y.TnANGÎ.Rî.S. fr. 2,022,110 " 51,000 • 2,073,110 ff 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
dlJ'28 février 18ï9. 

LÉOPOl,D. 
PAR 1,r: Roi : 

Le Ministre des Affaires Étrangère.ç, 

FRÈRR-o'RB.\i\". 

/.,e Ministre des Finances, 

CHARLF.S GRAUX. 





( !57 ) [N° 87.] 

DÊVELOPPE)»ENTS 

DU BUDG-E1' :QU 

MINISTÈRE DES lFFAlRES -ETRANGÈRES 

:pour l'exereiee 1880 • 

... ,. ...•. - 



L !\0 s1 .) ( t58 ) 

DEVELOPPEMENTS OU BUOGET DU MINISTÈRE 

NUNtaO 11 rrn B.l 

dénlop- 
arttclu. 1 pemcBI..I, 

DÉSIGNATI01' DES DÉI>EIISES El' SER VICES. 
' 

1 
2 

4 
5 

a. 

b. 
c. 

6 1 > 

7 1 > 

8 1 ,. 
9 1 ,. 

JO 1 l) 

H 1 • 
12 1 > 

13 
1 

l) 

14- ) 

H, 1 '.I 

rn 1 > 

17 1 ,. 
i8 1 • 
rn 1 ) 

20 
1 

, 
~I Il 

22 1 • 
23 1 > 

CHAPITRE 1er. 

AD&llNISTllATlON CENTRALE, 

Traitement du l\linistre. . . 
Personne; des bureaux. - Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service 
Fournitures de bureau, impressions, achat d'imprimés, de manuscrits et de cartes , reliures, 

ports et affranchissements concernant la correspondance à l'intérieur, abonnements aux jour- 
naux el écrits périodiques et autres menus frais • 19,600 

Eclairage et chauffage • . . . . . • . . . . , . . . , • . 8,oOO 
Entretien des locaux du Ministère, achat et entretien de meubles, etc •. 
Fonds secrets. . • • • . . • . . . . . . 
Achat de déeorations de l'ordre de Léopold, sans que l'on puisse augmenter ce chiffre par des 

imputations sur d'autres articles . • • . • . . . . • . • . . • • • • . . 

19,400 

TOTAL DU CHAPITJ\E J••. . . .fr. 

CHAPITRE Il. 

ALLE!IA&N&. 

AUTRICHE-HONGRIE. • 

Bassu. • 
C.:tm,E • 
DANE11.uu, SutDEET Nonwtcs.­ 
EsPAGNE. • 

ÉT.lTS-UN16 

)<'RANCE~ , 

GRAl'IDE-llM:TAGNE. 

ITALIE • 

JAPON • 

MEXIQUE 

Pus-BAS 
l'ORTUGAL , 

Row& • 
Rou.llANJE 

Uuss1E • 
TURQUIE. 

LÉGATIOL"iS • 

Trauemetus des agents diplomatiques. 

. - Traitement d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

. - 

.- 

.- 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. . , • • • . 
d'un Envoyé extraordinaire eL Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. 
d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 
d'un Ministre résident. . . • . • • • . • . 
d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 
d'un Ministre résident. , • . • . . • . . . 

A RRPORTER • , • • • • fr. 



( !39 ) 

DES AFFA1RES ÉTRANGÈRES POUR L'EXERCICE !880. 

( N11 87. l 

eu É.DlTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
Dlll.lllDtll ,ova L'E'XIIICICI -1860. denw,dés 

Observations. ~ .•... - toaa L•a1a•c1ca cnoc,s 1 ,.,. . ., 
ordin1ire1el per• e1.lr1ord;a1ire, TOT!L. 1879. .lVCl.llllTATIO•- ·••1JRT101. maoeott1. et IC'inpor,ire.a. 

\ 

~H,000 ,. 2t,OOO 21.000 ,. • 
229,4-00 5,000 254,400 ~5-t..400 • • 

37,500 -10,000 47,1.iOO .fi,500 • • 

13,000 • 13,000 13.000 • • 
10,000 • 10,000 10,000 • • 

5t0,900 i5,000 5~5,900 325,900 • • 

58,000 • 58,000 58.000 • • 
:-i8,000 • 58,000 58,000 • • 
30,000 " 30,000 50,000 • • 
38,000 • 58,000 58,000 1) • 
~5.000 • 25,000 25,000 • .. 
30,000 • 50,000 30,000 • • 
30,000 • 50,000 50,000 • • 
1J8,000 • 58,000 :58,000 • " 58,000 • 58,000 58,000 • • 
38,000 • 38,000 38,000 • • 
58,000 Il 38,000 38,000 • • 
50,000 • 50,000 30,000 • 1) 

38,000 • 38,000 38,000 • » 
25,000 " 25,000 25,000 • ,. 
26,000 • ~6.000 26,000 JJ • 
25,000 • 25,000 25,000 ,, • 
58,000 ~ 58,000 58,000 • - 30,000 • 30,000 30,000 Il • 

603,000 b 693,000 693,000 • ,, 
1 56 



[N° 87.) ( i4-0 ) 

DÉVELOPPE~ŒNTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IIUlltRO I LlTl'EJ\1 

••• 
4CI 

d6Yelop- 
arllc!H, 1 peme11t,. 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

24 

26 

27 
28 
29 

30 

JI 

Jl 

» 

)J 

• 
)1 

> 

l\uoaT. • . • . . fr. 

CHAPITRE Il (SUITE). 

Traitéments des conseillers ou secrétaires. • . . . . . . . . • . . . . . . . 

CHAPITRE Ill. 

ÎOTAL llU CIIAl'lTBE Il. . , . . fr. 

CONSULATS. 

Traitements des agents consulaires et indemnités à quelques agents non rétribués . 

CHAPITRE JV. 

ÎOTAL DU Cll.ll'ITRE lfl. . . . . fr. 

FRAIS DE VOYAGE. 

Frais do voyage des agents du service extérieur et de l'administration centrale, frais de cour­ 
riers, estafettes, courses diverses. . . • . . . . . • • . . . . . • • . . 

ÎOTAL DU ClUPITRE IV. . . . . . fr. 

CHAPITRE V. 

DÉPENSES DIVERSES RELATJVl1-S AUX LÉGATIONS ET AUX CONSULATS. 

Traitement d'un chancelier à Paris . . . . . . . . 
à Constantinople . . . . . 

Traitement de drogmans, frais de lettrés el d'interprètes el indemnités à divers employés dans 
des résidences en Orient. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais <le correspondance de l'administration centrale avec les agences, ainsi que des agences entre 
elles; secours provisoires à des Bel~cs indigents; achat et entretien de pavillons, écussons, 
timbres, cachets; achat, copie et traduction de decuments: frais extraordinaires el acci­ 
dentels . . • • 

Frais de chancellerie . . . . . . . 

TorAL DU CIIAPITIIE V. . . . . • fr. 



( t4! ) 

DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES POUR L'EXERCICE f 880. 

ll\0 87.] 

- - - - . -- - w 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DHAl'IDÊS POUR L

1
EX.llRCIC& 1880, demandés 

Observation,. - 
POU'I. 1/ 11.llllCICS CHAUGES CHARGES 

ordinaire, et p•r• cxtraordJnaires TOTAL. 1870. .i-OG•INTJ.7JON. 01•unntOJI', 
manentes, et temporatres. 

693,000 ,. 695,000 695,000 }) ,. 

a) 158,000 » 158,000 158,000 " J) 

- 
851,000 Il 831,000 831,000 JI )1 . 

. 
. 

563,050 D 563,050 565,050 • Il 

565,050 )l 565,050 565,050 '.P • 

f20,û00 " f20,000 120,000 ,. > 

120,000 )) 120,000 120,000 )) J) 

, 

10,000 n 10,000 10,000 J> 1) 

!l,000 t>,000 14,000 14,000 ~ 1) 

53,960 6,000 f1) 59,9GO ti9,\)60 X> " 

110,000 • 110,000 1 I0,000 • » 

c) 20,000 ~ 20,000 ~u.ooo 1) » 

202,960 11,000 213,960 215,960 • ,. 

00 
0 
0 
0 
0 

.000 
00 
00 
00 
0 
0 
0 

,bO() 
,000 
,000 
llOO 
000 
000 
000 
000 

0 ,o 
000 

,000 - 
000 
00 

" 0 
0 

00 
00 
oo 
GO 

00 ,o 
0 
0 
0 

00 

00 
00 
00 
00 
oc 
00 

500 •o 
00 
00 
00 

60 

00 
00 
00 
00 

.000 
00 
00 
00 

000 
00 

00 



[N° 87.) ( 142 l 

OEVELOPPE.MENTS DU BUOGET DU MINISTÈRE 

NU!JIÉltO I LlTTF.ftA 
du 

dévelop- 
arllcle1, 1 pem0Dl1. 

DÉSIG.NA.'1'101' DES D.Él~fü'4SES ET SEUVICES. 

32 

55 

36 

37 

• 

]) 

• 

CHAPITRE VL 

MISSIONS EXTIUORDINA.IRES, TRAITEMENTS O'INACTIVITB ET DÉPENSES ITtlPRÉVUES. 

Missions extraordinaires; frais relatifs a111 traités et conventions; entretien et renouvellement 
des bornes-frontiërcs: traitements d'inactivité; indemnités pour services extraordinaires ne 
rentrant pas directement dans le cadre des travaux journaliers de l'administration ; frais d'en­ 
terrement et de dernière maladie, et indemnités à quelques agents qui, par suite de circon­ 
stances indépendantes de leur volonté, se trouvent dans une position malheureuse: dépenses 
imprévues non libellées au Budget . . 

ÎOTAL DU CHAPITRF. VI. . fr. 

CHAPITRE VII. 

COllllllERCE, - ÉMIGRATION. 

Frais divers et encouragements au commerce, achat d'échantillons et de documents commerciaux. 

Émigration. - Service médical et surveillance. 

CIIAPITRE VIII_ 

ÎOTAL ou CHAPITRF. VII. 

PENSIONS, SECOURS ET DÉPENSES _<\RRIÉRÉES. 

. fr. 

Premier terme des pensions à necorrler éventuellement. 

Secours à <les fonctionnaires, employés, et agents sans nomination, à leurs veuves on enfants , 
qui, sans avoir droit à la pension, ont des litres à l'obtention d'un secours, à raison de 
leur position malheureuse. . . . . 

Créances arriérées des exercices antérieurs et dont la liquidation n'a pn être effectuée sur le 
Budget de l'année à laquelle elles se rapportent . 

ToTAL ou c11Arn111-: vm. . . . . . rr. 



( f43 ) 

DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES POUR L'EXERCICE !880. 

CRÉDITS CRÉDITS Dfflt'ÉUENCF.S. 
DIUlll>U toua L·u:Hf:ICI. i 880. demandés 

roua 1..•s~••c1ca 
0 bsarvations. 

CllA!lGES CBA.BGi'.S 
orci,na,raet pcr- e&t.raord111i••r-es TOTAL. 18i0. àUG■-IIU'tlOI(. ~UUW'O'TIOII •. 

ma"t:111.eS. et ~aiporaircs. 

62,000 25,000 87,000 87,000 " )) 

~ 

62,000 25,000 87,000 87,000 • » 

t06,800 ,. f06,800 -t06,800 ,. ~ 

iS,100 • -18,100 t8,i00 • • 

f24,900 • i2+,900 12i,900 1) • 

2,500 ,, 2,500 2,500 " )) 

2,000 • 2,000 2,000 ,. • 

1>,000 • 5,000 5,000 ll , 

7,300 ,. 7,500 7,300 JI " 



LN° 87. j ( U4) 

DÉVELOPPEMEN·TS OU BUDGE1' OU MINISTÈRE 

NUMÉROS 
••• ~-----] 

chapitre~. ·'" pagt1. 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 158 

JI. ib. 

Ill. u.o 
IV. ib. 

, V. ib. 

VI. i-42 

Vil. ib. 

Vlll. ib. 

-- 
Adminislr:ilion centrale, 

Légations •• 

Consulats . 

Frais de voyage . 

Dépenses diverses relatives aux légations et aux consulats • 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dépenses imprévues. 

Commerce, émigration. . • • . . 

Pensions, secours et dépenses arriérée&. . • • . • . . • • . • • . • • 1 

TOTAUX, • • • • • fr. 



( 14fS ) 

DES AFFAIRES &TRANGÈRES POUR L'EXERCICE ¾880. 

[N° 87.] · 

! 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DElllAl'IDtS POUR L'IXIRCICI 1880. 

demandés 
- - - - -- Ob1e1·vatio111. CIIAB.GES CIIARGl-:5 rot:a L'nui:1cs 

01i!.11»110, et por• e:11raordiD11res el TOTAL. 18i9. l~GUnTlTJO•• •u.urn10•. 
m1oen1es, tempo,a1rc1. 

.. 

310,900, t IS,000 • 525,090 • 325,900 .,. .. • 
83i,OOO > J 831,000 V 851,000 > .. • 
363,050 > ,, 563,050 J 563,0!SO )) • » 

120,000 > > -1'20,000 J 120,000 • » • 
202,960 • H,000 ) 213,960 • '2HS,960 ,. • • 
62,000 , '25,000 J 87,000 ,. 87,000 li • • 

124,900 > • 124,900 • iH,900 ,. • • 
7,500 , > 7,500 • 7,500 " Il • 

2,022,HO, 51,000 )) 2,075,HO " 2,075,HO > J • 



[N° 87:] ( t46 ) 

ANNEXE 

AU BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANffÈRES 
POUR L'EXERCICE 1880. 

Liste nominative et détaillée des fonctionnaires et employés admis à ta pension du 1" janvier au 
51 décenibre 1878, et des extinctions constatées pendant la même période, publiée en conformité 
de l'article 4 de lctc loi du 17 {évrie,· 1849. 

PENSIONS CONFÉRÉES. 

•• NOMS 
PENSION 1 

DATE DATE 0 -~ 
DE L 'ENT Rt& ·;: de! QUALITÉ. 'de ~b&tro111ione. lt .e AUl'.IIUII: OQ ;,, PE.UIONl'l AU\ES. L'ARRtTt. 

0 jouissance. z; . 
180 Henry, N.-A •.... Consul général . . 5,000 7 man 1878 . tor man 1878 . 

PENSIONS ÉTEINTES. 

li 'NO!tlS DAJ'E . DATE 0 
.;:I l'El'ISION 
C. 

QUALITÉ. Qll~~m,,tione • ·i: des de de 
!! 
.!! 

L'EXTINCTION. 
..•. ;,, PEIISIOlll&IRES. .I.H'CILLI• L' ARRtTt • t 

0 z 

108 Halle, C,-A,vM .... Pilote de t •• classe, . . l,112 12 août 1864 .• ~8 février 1878 . 

110 Bogaert, F.-A.. .. Rameur au 'sauvetage 77 12 aodt1864 .. 30 sept. 1878. • 

188 t'Kint, A.-P.-J. .. Envoyé extraordinaire el 5,000 28 révrier 1876. ol mars 1878 •. 
Ministre plénlpetentiaire, 

Tout .. fr. 6,189 . 

SITIJATION, 

Lors de la présentation du Budget de 1879, le Département des Affaires Étrangères comptait 44 pensions s'élevant à . 
Depuis cette époque, une, pension a été conférée ; elle est de . . . . . . • . . . . • . . . • • . • • • • 

fümi•1u. 
Trois pensions ae sont éteintes; elles s'élèfent à . . . . . 

11.etle dcac à servir pour les 42 penaio1u restant inscrites au Département des AtTaires Étrangères • . • 

.Ir, 52,933 11 

is,ooo • 
. fr. 57,933 » 

6,189, 0 

.fr. 51,744 o 



( {47 ) [N° 87.] 

VI. 

BUDGIT 

DU 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

POUR L'EXERCICE J880. 

57 



[N° 87.] ( f48 ) 

NOTE PRÉLll\11NAll\E. -- 
Les crédits votés au Budget de !879 s'élèvent à la somme 

de . . . ·. • . . • . . . . . . . . . fr. 9,506,275 i) 

Les crédits proposés pour ·1880 montent à . . . . . 9,51>4,820 >> 

Le Budget de !880 présente donc une augmentation de 48,a47 n 

CHAPITRE Ier. 

ADMINISTRATION CENTRALE, 

Le crédit destiné à couvrir les frais du comité consultatif pour les ques­ 
tions de législalion et d'administration est insuffisant. On propose de le porter 
de 4,000 il 8,000 francs. 

CHAPITHE Il. 

PENSIONS ET SECOUHS. 

Pas de changement. 

CHAPITRE III. 

STATlSTJQlif. GÉNÉRALE. 

Pas de changement. 

CHAPITRE IV. 

FRAIS DE L'AD111JN"1STRATJON DANS LES PROVfüCES, 

Le crédit destiné à payer les traitements des employés des administrations 
provinciales, tel qu'il figure au Budget de 18i9, est maintenu provisoirement 
pour 1880. On ne pourra déterminer le chiffre de l'allocation nécessaire 
qu'après la réorganisation du personnel de ces administrations. 

La somme affectée annuellement au matériel des administrations provin­ 
ciales est insuffisante eu égard aux besoins constatés. Une augmentation de 
57,:J00 francs est demandée pour 1880. Par contre, les charges extraordi­ 
naires et temporaires rattachées au crédit du matériel, disparaissent en 1880. 



( !49 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

Le libellé de l'article 14- a été modifié et l'allocation de 51000 francs a été 
portée ù 7 ~000 francs. 

Le renouvellernent partiel de la Chambre des Représentants, qui doit avoir 
lieu dans Je courant de l'année -1880, occasionnera un surcroit de dépenses 
à résulter des jetons de présence à payer aux membres et secrétaires des 
bureaux des élections législatives. C'est pour couvrir cette dépense qu'une 
augmentation <le 24~000 francs est demandée. 

CHAPITRE V. 

füLICE. 

Pas de changement. 

CHAPITRE VI. 

GARDE CJYJQUE. 

Pas de changement. 

CHAPITRE VII. 

Ft:'l'ES NATIONALES. 

Ce chapitre ne subit aucun changement. 
Quant au crédit nécessaire pour subvenir aux frais de la célébration du 

cinquantième anniversaire de l'indépendance nationale, il fera l'objet d'une 
loi spéciale. 

CHAPITRE VIII. 

D.ÉCORATIOi'i CIVIQUE E'r ltÉCO:\IPENSES PÉCUi'ilAIRî.S. 

Pas de changement. 

CHAPITRE IX. 

J.ÉGIO~ D'uo;s,ŒUR ET CROIX Dl;; FER. 

Décoration commémorative. 

Le crédit de 11,200 francs alloué pour couvrir les dépenses â résulter de la 
distribution des Croix commémoratives en 1879, est réduit à D,600 francs 
poud880. 

CHAPITRE X. 

AGRICULTURE. 

Depuis 187t.>1 l'insuffisance du crédit destiné à payer les indemnités dues 
pour bestiaux abattus a été constatée annuellement: et il a fallu recourir à 
des allocations supplémentaires pour y faire face. 

58 



[ N° 87.) ( f~O ) 

NOTE PRÉLl~UNAIRE. 

C'est pour éviter cet inconvénient et pour satisfaire au désir exprimé par 
la section centrale c1ue l'on propose de porter le crédit de l'article 28 à 
270,000 francs, soit une augmentation de 50,000 francs. 

La même observation s'applique au crédit destiné à pourvoir aux dépenses 
relatives au service vétérinaire. Une majoration de 40,000 francs est égale­ 
ment demandée à l'article 29. 

Une somme de 500 francs est destinée à régulariser le traitement d'un 
répétiteur de l'Institut agricole de Gembloux, et une augmentation de 
f ,700 francs à accorder le traitement normal, déterminé par les règle­ 
ments, à trois membres du corps enseignant et à un membre du personnel 
administratif de l'École de médecine vétérinaire de l'État. 

CHAPITRE XI. 
, . 

VOIRIE VlCJNALE 1 COURS D EAU ET JIYCJENE PUBLIQUE. 

Les mots : et des cours d'eau non navigables ni flottables ont été introduits 
dans le libellé de l'article 58, afin de permettre l'imputation sur cet article 
des subsides que l'État pourrait êtce dans le cas d'accorder en vertu de 
l'article 20 de la loi du 7 mai 1877. 

CHAPITRE XII. 

INDUSTRIE. 

Uoe nouvelle allocation de 201000 francs est demandée pour permettre 
de continuer la réorganisation des écoles professionnelles. 

Une augmentation de Ü:000 francs est portée à l'article 42 pour faciliter 
la publication d'ouvrages élémentaires de technologie à l'usage des élèves des 
écoles professionnelles. 

Une somme de 21000 francs est proposée pour régulariser les traitements 
du personnel du .!Uusée de l'industrie. 

Une augmentation de 2,000 francs est demandée à l'at·licle 46, en vue de 
compléter la bibliothèque technique et artistique du ~fusée de l'industrie. 

CHAPITRE XIII. 

POIDS ET IIESUI\ES. 

Pas de changement. 

CHAPITRE XIV. 

LETTR
0

ES ET SCIENCES. 

L'allocation pour les prix quinquennaux est portée à i0,000 francs, parce 
qu'en 1880 il y aura double concours d'histoire nationale et de sciences 
morales et politiques. 



( HH ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(N• 87.] 

Une somme de 2,200 francs est demandée pour régulariser les traitements 
du personnel des Archives du royaume, et.4,J00 francs pour le personnel des 
archives de l'État dans les provinces. 

CHAPITRE XV. 
BEAUX-ARTS. 

Un crédit extraordinaire de 60,000 francs est réclamé pour mettre le 
Gouvernement à même d'étendre les acquisitions d'œuvres d'art, en vue de 
la situation critique· <Îe notre école nationale. 

La cinquième et dernière annuité pour l'achat de la maison Plantin­ 
Moret.us, à Anvers, est réduite à 50,000 francs. 

La dotation du Conservatoire royal de musique de Bruxelles a été portée 
de !27,0JO francs à 157,0f0 francs. Une note insérée à la suite du Budget 
justifie cette augmentation. 

Une somme de 1,mm francs est proposée pour régulariser les traitements 
de plusieurs professeurs du Conservatoire royal de musique de Liégé et pour 
couvrir les dépenses qu'entraînent les séances publiques des concours 
annuels. 

Un crédit de 6.,000 francs est demandé pour couvrir les dépenses à résulter 
de la création d'un conseil do perfectionnement des écoles cle musique. 

La somme de 60~000 francs votée à l'extraordinaire du Budget de i879 
pour l'acquisition d'un orgue pour le Conservatoire royal de musique de 
Bruxelles, disparaît en i 880. 

Une somme de 8,000 francs est transférée de l'article 76 à l'article 74 
(Mus~es de peinture; acquisitions). 

Les reliquats des crédits alloués en i876 et 1877, montant à 69,H,3 francs 
et rattachés au Budget de 1879 pour acquisition d'œuvres d'art pour les 
Musées royaux de peinture et de sculpture, disparaissent en i 880. 

CHAPITRE XVI. 
SERVICE DE SANTÉ. 

CHAPITRE XVII. 

TRAl'fEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

CHAPITRE XV Ill. 

DÉPENSES IMPRÉVUES NON LIBELLÉES AU BUDGE1'. 

Ces trois derniers chapitres ne subissent pas de changement. 



tNu 87.) ( u;2) 

TABLEAU COMPARATIF des d,ifférences entre les crédits 
et ceux qui sont proposés 

CllÉDlTS 

~ 
VOTlS POUII l.'U!!IICICt: 18i!), 

DÊSIGNATION IJES DÉPENSES ET SERVICES. - - - ·a. ..• 
é3 Ordieaires. Extraerdin. Tolal. 

l. âdministralion centrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 504,285 " 4,000 • 568,285 . 
Il. Pensions et secours. . . . . . . . . - .... ' .... . . . ' .. 53,000 )) » 55,000 • 
III. Statistique générale . . ........ . ... ' . . . . .. 54,000 •• ,, 54,000 • 
JV. Frais de l'ndminlstration dans les provinces. . . ........ 1,842,758 •• 77,250 • 1,920,008 • 
V. Milice .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,000 . . 120,000 . 

VI. Garde civique . . . . . . . . . . . . .... . . . ' . ... . ' . 58,820 " " :18,820 . 
VII. Fèles nationales . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 100,200 • . 100,200 , . 
VIII. Décorations êiviques et récompenses pécuniaires . . . . . . . . . . . . . 15,000 . " 15,000 . 
IX. Légion d'honneur el Croi,i: de fer: Croix commémoratives . • . . . . . . . . 255,200 . 253,200 . 
X. Agriculture . • • . . . . , . . • . . • . . . • . . . . . . . . • • . 000,525 • 46,800 • 047,125 .. 
XI. Voirie vicinale, cours d'eau el hyciène publique . . . . . . • • . . . .. 2,185,550 • 20,000 D 2,205,550 . 
XII. Industrie . . . • . . • . . . ........ . . . . . . . . . . . . 378,650 ~ so,ooo • 408,650 • 
Xlll. Poids el mesures. . . . . , . . . . ....... . . . . . . . . .. 114,'.:.!50 . • 114,250 • 
XIV. Lettres el scieuces . . . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . . 688,025 ,, 258,900 1) 0:16,02~ • 
XV. Beaux-arts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - .. . . . 1,200,420 • 509,428 • 1,500,851 • 
XVI. Serrlce de santé. ...................... . - .... 174,195 • " 174,105 • 
XVII. Traitements de disponibilité . . . • . .. . . . . . . . . . . . .. . . . • 52,516 n 52,516 ~ 
XVIII. Dépenses imprévues non libellées au Budget , ....... ' ...... 5,900 • • 5,900 ,, 

ToT~a1 ••••• ~. 8,'.514,570 " 001,804 • 0,506,275 • 



( iN5 ) (N° 87.] 

ordinaires et exl'raordinaires votés au Budget de 187 9, 
au Budget de 1880. 

CRÉDITS DIFFÊI\ENCES AU BUDGET DE 1880 : - - 
fBOl'OSÉS POIJl 1.'r:nac1ca 1880. SUR LES CRÉDITS - -~ SUR L'ENSEMBLE. 

OB DIU.IRES. l:1Tl\4011DIIIAIR1!6. -- r En moin= 

_..,.___ 
Ordinaires. Edraordi11. Total. 

1 
En plus. 1 En moins. En plus. En moins, En plus. - 

368,285 10 4,000 • 372.,285 • 4,000 • • • • 4,000 • • 
53,000 • • 53,000 • • • • .. • • 
34,000 • . 34,000 • ,. • • • • • 

~ 1,882,258 • 47,500 • 1,0-.20,758 • 30,500 • • . 29,750 • 9,750 • • ' 
120,000 • • 120,000 • • . • • • • 
38,820 • • :58,820 • • • • • • • 

109,200 • • 100,200 • • • • • • • 
15,000 • • 15,000 • • • • • 1) • 

• !27,600 • 2'1:7,600 • • • • 5,600 • n 5,600 • 
072,525 " 46,800 • 1,0!0,325 • 72,200 • • • n 72,'l00 • • 

2,185,550 • 20,000 • 'z,'.!05,550 • • • • • • • 
407,650 • 30,000 • 437,650 • 20,000 • • • • 20,000 ;, • 
114,250 • • 114,250 • • • • • » • 

4 600,323 238,000 038,2i13 11,300 - • • 11,300 • • . • • • 
1,307,248 • 220,500 • 1,527,748 • 15,0150 • 8,000 • 60,000 • 140,155 • !15,050 . 157,155 • 

174,105 • • 174,195 . • • • • • ~ 

• 32,316 • 52,310 • • . • • » • ; 

5,000 • • ti,000 • • • • • • • 

8,487,'204 • 867,616 "19,554,820 • 1il,050 • s,ooo • 60,000 • 184,503 .. 211,:;oo • 162,755 • 

AOG■EIIT.lTIOll. • . • , fr. 48,547 • 



(N• 87.] ( j~( ) 

PI\OJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES• 

Sur Ja proposition de Notre Ministre de l'Intérieur et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministrest 

Nous AVONS ARRtrt ET ARRtTONs: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances: 

ARTICLE UNlQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur est fixé, pour l'exer­ 
cice 1880, à la somme de neuf miltions trois cent cinquante­ 
quatre mille ltuit cent vi1iyt francs {9,554,820 francs), con­ 
formément au tableau ci-annexé. 

Donné aBruxelles , le 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de l'Intérieur, 
I 

G. ROLIN-JAEQUEMYNS. 

Le Jlinistre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 



( me.) (lV 87.] 

BUDGET ou· MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 
POUR L'EXERCICE 1880. 

CRÉDITS 

DÉSIGNATION DEH:!DiS POIJa L'f.XEIICICI! !880, 

Articles, 
CHARGES CHARGES TOTAL. 

JJES DÉPENSES ET SERVICES. ordinaires •l per- eJ<lraordinnires et 
maneates. temporaires. 

CHAPITI\E Ier. 

AD.llll'IISTRAT!Ol'f CENTRALE. . 
Perionnel. 

1 Traitement du Ministre. 21,000 . ~ 

2 Traitement! des fonctionnaires, employés, gens de service et r,ens de 
peine; frais résultant du comité consultatif pour les questions de 

1 législation et d'administration générale. . . . . . • • . 2D0,525 . .. 

1 
lllatériel. 

q Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations ,le 
372,185 • meubles, éclairage el chauffage, menues dépenses; frais de ré- 

daction et de souscription au Bullelin administratif du Min{s- 
tère de l'Intérieur; matériel du bureau de la librairie; fraj5 de 
rédaction du recueil et des tables des ouvrages déposés ou dé- 
clarés en exécutlcn des conventions internationales . • • • . ~2,460 • 4,000 • 

Frais de di!placement. 

-4 ••rais de route et de séjour; courriers extraordinaires. 4,300 . . j 

CHAPITRE Il. 

I'ENSIONS ET SECOURS. 

IS Pensions civiles. - Premier terme des pensions â accorder éven- 
10,000 tuellemenl. . . . - • ' 1 

6 Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires corn- 
32,000 I munaul( . . . • • 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employé.s, à des veuves et > 55,000 . • 7 
enfants d'employés, qui, sans avoir droit à la pension, ont nëan- ) moins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur posi- 

11,000 lion malheureuse • . • . • . . . . . . . . . . • . • 

CUAPITRE III. 

STATISTIQUE Gt!itllALE. 

8 Jetons de présence des membres de la ~ommission ccmrale de sla• 
tistique et indemnité du secrétaire; frais de bureau de la corn- 
mission centrale et des commissions provinciales; vérification des 
registres de population; frais de déplacement; frais de rédaction 
et de publication des travaux du bureau de statistique i:;énéralc, 
de la commission centrale, ainsi qu~ des commissions provin- 
eiales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,000 . • 54,000 . 

A I\EPOl\n:n. . fr. 45!'\,285 • 4,000 n l 450,285 . 
50 



(N° 87.) ( its6) 

BUDGET DU l'tllNISTÊRE DE L'INTÉRIEUR 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION DB■A!'fDÉ5 PODB 1.'en11c1C1: 1880. 

Articles. TOTAL. 
DES DÉPENSES ET SERVICES, 

CHARGES CHARGF.S 
ordin~ire~ et per- elllraordicaircs el 

manentes. temporaires. 

R!:PORT. .. r... 455,~85 • 4,000 • 450,!~5 • 

. CHAPITRE IV . 

FR.\IS OE L'.\tllillNISTll,\TlON DANS LES PllOVINCCS. 

0 Traitements des Geuverneurs, des membres des députations perma- 

1 
nentes et iles greffiers <les provinces. . . . . . . . . . 430,800 • • 

10 a. Traitements des employés, gens de service el gens de peine: 

Province d'Anvers . 83,485 . 
- de Brabant . . 105,305 " 
- de la Flandre occidentale. 88,380 ~ 
- de la Flandre orientale 112,027 n 

- du Hainaut . 10~,842 . 786,258 • 3,500 . 
- de Liége . O'.l,610 • 
·- de Limbourg. 62,910 " 
- de Luxembourg. 5S1ïi0 . 
- de Namur. 78,920 ., 

b. Traitements d'employés temporaires . ~ 20,000 . 
11 Frais de bureau, d'imprcssion , de reliures, entretien du mobilier, 

éclairage et chauffage des administrations provinciales; dépenses 
diverses et dépenses imprévues: 

Province d'Anvers . 26,000 " 
- de Brabant . 26,000 . 
- de la Flandre occidentale. 20,-000 .. 
- de la Flandre orientale. . 20,000 • 
- du Hainaut . 26,000 " 216,000 • • 
- de Liége • . 20,000 ., 
- de Limbourg. 20,000 • 
- dè Luxembourg. . 20,000 • 1,920,758 • 
- de Namur. . 20,000 " 

12 Traitements " émeluments d~ commissaires d'mo,,;.,m.,,; 1 
traitements des employés: 

Traitements des commissaires 106,800 

: l ' 
Frais de bureau . 34,500 304,000 • • 
Traitements des employés. 165,600 

fr. 1 A RMPOnl'En 2,28(),243 • 27,t,0O • 2,389,043 ~ 



( 1!'J7 ) [No 87.] 

POUR L'EXERCICE ·1880. 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉ11El'ISES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
Df.lU~Dl!S l'OUR L'EXtRCICt 1880. 

CHARGES 
ordinaires et 'per­ 

manentes. 

CHARGES 
extraordinaires el 

temporaires. 

TOTAL 

REPORT. • • • rr. 2,286,!!43 • 

13 1 Frais de route et de tournées. . 1 35,000 • 1 • 
H 1 Révision des listes éleetoralès ; exécution des articles 30, 68, 7 4 el 

120 des lois électorales coordonnées.-Abonncmcnl à un recueil 
ile jurisprudence électorale; achat et reliure d'ouvrages tic droit 

7,000 n d'.imi•""'"'" . . . . . . . . . . : . . . · 1 • 1 • 
15 1 Jetons de présence des membres et secrétaires des bureaux des élec- 

lions législatives (crédlt non limitatif). . . • • . . • • 0,000 1) 1 24,000 • 
16 l Frai~ d'écritures N d'impressions relatifs aux avances de fonds à 

faire aux provinces et aux communes, pour la construction el 
l'ameublement tic maisons d'école . . • • . . , . . . 1 0,000 . 1 . 

CUAl'ITRE V. 

17 

18 

10 

20 

21 

MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice el aux com­ 
missaires d'arrondissement, aux membres des députations per­ 
manentes appelés à foire partie des commissions provinciales ou 
des conseils de révision, aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux 
agenls faisant fonctions de secrétaire auprès des commissions 
pr~vinc]ales et des conseils de révision. Vacatiuns des médecins et 
chirurgiens . . . . . . . . . . . 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires pour l'exécution 
de la loi du 5 juin I SïO, modifiée par celle lin 1 ~ septembre 1875. 

• Matériel indispensable aux opérations de la milice. Frais de 
recours en cassation. Rédaction, mise en ordre et publication du 
recueil des décisions el arrêts en matière de milice. Achats d'ou­ 
Hages concernant la milice el traductions. Dépenses diverses. 

90,000 ~ 

50,000 • 

CHAPITRE VI. 

GARDE CIVIQUE. 

Inspection (;énérale; indemnités spéciales; dépenses d'impressions el 
de fournitures de bureau; mise en ordre et publication des déci­ 
sions el arrêts en matière de garde civique; frais divers . . . 

Achat, entretien el réparation des armes el Ôbjels d'équipement; 
magasin central, - Frais d'impression des états de signalement. 
impression et calligraphie des brevets d'officiers cl acquisitions 
de théories, etc. - Une somme de 5,000 francs pourra être trans­ 
lérée à l'article ~2 • . • . • 

Personnel du magasin central 

A DEPODTF.D. , , , , fr. 

20,200 , 

15,000 n 

0,020 • 

27,500 • 2,380,043 • 

l 
j 

2,406,060 • 

120,000 • 

51,aOO 

\ 

J 

\ 

> 1 

58,820 

2,547,865 .• 

40 



(N° 87.) ( HS8 ) 

BUDGET DU MINIS1'ÈRE OE L'INTÉRIEUR 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET S&RVlCBS, 

CRÉDITS 
DEU?U)ÉS ,oua L1!:UACICE 1880. ____ .,,... _ 
CllARGES 

ordinaires el per­ 
eiaaeutes. 

CHARGES 
exlraordinairH el 

temporaire,. 

TOTAL. 

23 

24 

-25 

i6 

27 

REPOIIT. • • • , fr. 

ODAPlTI\E VII. 

FhES NATIONALES. 

Frais de célébration des fêtes nationales.' - Frais û'illurnination. 

Tir national: prix en argent, en armes, éo objel5 d'orfévrerie, etc. - 
Subsides pour la construction de tirs et l'eneeueagemeot d'exer­ 
cices de tir à la cible dans les villes ou communes rurales; prix 
en argent, armes, épine-tettes, etc. - Personnel du tir el dé­ 
r,enscs di l'erses . . . . . . . _ . . . . . • 

CHAPITRE VIU. 

DÉCORATION CIVIQUE ET ntcO»l'ENSES l'ÉCUNIAUIES. 

Décoration civique ou récompenses pécuniaires pour actes de dévoue­ 
ment, ile courac-e et d'humanité; impression et calligraphie des 
diplômes, frais de distribution, etc. . . . . . . . 

CHAPITRE IX. 

itc10:1 n'uor,:mm ET CROIX IIF. FER. 

Pensions en faveur iles décorés de la Croix de fer; des blessés dont 
les Litres ont été reconnus avant le 1" novembre 1 ll04; sub­ 
sides à leurs veuves ou orphelins ; pensions (le 250 francs en fa­ 
mur des légionnaires ; subsides de 200 francs aux veuves de 
légionnaires qui n'ont pas été pensionnés . 
La somme qui, par suite des décès survenant parmi les pensionnés, 

deviendra, pour chaque exercice, snns emploi sur le crédit de ll00,000 Ir., 
sera alfectéc ; 

t• A dcsser~ir de neuselles pensions; 
2° A augmenter les pcnsio~ des décorés de la Croix de fer el des 

bles~és de septembre non décorés, jusqu'à ce qu'elles atteignent 
le chilTre maximum de 1,200 francs; 

:;• A augmenter le, pensions des veuves de décorés de la Croix de fer 
d Je blessés de septembre, proporlionocllementà l'augmentation 
qui sera accordée aux dêcorés et blessés,jusqu' au chiffre maûmum 
de 400 francs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs familles. 

lltCORATION COHMÉIIOBATIVE. 

Frais rf.sultanl de l'institution, par arrêté royal du 20 avril 11178, 
d'une croix commémorative destinée à être accordée aux citoyens 
qui, sans être décorés de la Croix de fer, ont, en 11ualilé de volon­ 
taires, pris les armes pour l'afîranehissemen! du pays, dans l'in­ 
terralte du 25 aout llloO au 4 février 1831. -- Achat d'insignes , 
impression el calligraphie de diplômes; fr;iis de distribution et 
autres dépenses qui s'y rattachent. 

A AEPOI\TEI\, • . • rr, 

2,406,063 • 

40,000 • 

60,200 • 

15,000 • 

• 

51,500 , 

200,000 • 

22,000 • 

11,600 • 

2,620,563 • 

) 
) 100,200 • 

270,100 • 

15,000 • 

227,600 • 

I ·~ . 



( t ts9 ) fNo 87.) 

POUR L'EXERCICE f 880. 

- - - 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION J>IU!UIÉS POUR J.'UEIICICI 1880, 
Arlicle,. TOTAL. 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 
CHARGES CHARGES 

ordinaires el per- exlraordinaire, et 
maoenlcs. temporaires. 

REPOIIT. fr. 5!,6i0,363 • 279,100 • 2,899,663 • 

CDAPITRE X. 

AGJIICVLTURE. 

28 Jndemoités pour bestiaux abattus 2ï0,000 • . 
(Unuommede-i0,000 fr•ni:, pourra ètre lransrérée de l'article2~ aux 1 articles 29 el 31, pour aulhnt que relie somme reste disponible aprês le 
payement des indemnités.) 

1 29 Service vétérinaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins ' vétérinaires du Gouvernement, â des veuves ou orphelins de ces 
1 agents qui se trouvent dans le besoin; bourses . • . . . . 100,000 • . 

ISO Am~lioration des races d'animaux domestiques. Subsides aux pro- 
noces. - 85,000 • • 

31 Conseil supérieur et commissions provinciales d'a&riculture; traite- 
ments el indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des 
eommîssions provinciales d'agriculture; subsides pour concours 
et expusitions ; encouragements aux comités et aux comices agri- 
coles] cncoura!rments aux publications agricoles et horticoles; 
frais résuhant e la collation des décorations agricoles; rrais de 
missions ayant pour objet l'iotér~t de l'agriculture el de l'horti- 
culture; frais des études relatives à la législa1ion rurale; dépenses 

181,700 .• 1,0101325 • diverses . . . • • • . . . • . . . . . • • • . • 
• 32 Personnel de l'Institut aç:ricole et des écoles d'horticulture de i'État; 

traitements de ilisponibililé • . . . . . . . • . . . 100,000 ft . 
33 Matériel des établis~ements d'enseignement agricole el horticole; 

[rais des commissions de surveillance et des jurys ; bourses; frais 
Sf,400 des conférences agricoles et horticoles • . . . . . . • . • • 

34 Personnel" du service des défrichements en Campine . • 20,800 . 
35 Mesure, relati,es aux défrichements, dépenses el indemnités néces- 

suées par le contrôle établi i,our assurer l'exécution de la loi du 
20,000 25 mars 1847; pépinières d'arbres forestiers • . . . . . . • • 

36 Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'Ét;it; frais de la 
commissicn de surveillance; traitements de disponibilité . . . 901625 .. • 

37 Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; boursesj jury 
1 vétérinaire • . . • • . . • : • • . . . . • • , 51,800 • G,000 . 

•• 
CDAPITRE XI. 

VOIRIE VICINALE, COURS D1EAU ET HTCltNE PUBLIQUE- 

158 Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale el 
des cours d'eau non navigables ni flouables , ainsi que pour les 
améliorations qui intéressent l'hY(;iène publique; inspection des 
chemins vicinaux , de, cours d'eau et de l'agriculture; indem- 
nilés aux eommissaires Toyers . • . . . . . . . • • 2,185,550 • • 

io Frais de confection des états indicatifs et des tableaux descriptifs 2,205,550 • des cours d'eau non naviflables ni flottables presceits par le cha- 
pitre l" de la loi du 7 mai 1877 (premier crédit) . . . • • • 20,000 • 

A IIEPOIIT&R. . fr. 5,77S,ll;;8 ~ 345,900 0 0,124,538 • 



[No 87.J ( ~60 ) 

BUDGET DO MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

- 
CRÉDITS 

DÉSIGNATlON DEJ:IUDts POIia 1.'UEBCICE 1880. 
i\TLiclea. 

TOTAL. 
DES DtPENSES ET SERVICES. CHARGES CHARGES 

ordinaires el per• Ulraordiuair"' el 
manentes. tempor:,irrs. 

R!POIIT. , fr. 5,ïi8,G38 • 345,900 • G,124,538 • 

CHAPITRE XII. 

INDOSTRII!, 

40 Frais du conseil supérieur de l'industrie el du commcrcei traite- 
ment et frais de route de l'inspecteur pour les affaires d'industrie 
el traitement du secrétaire du conseil . . . . • . . • • 12,500 • • \ 

i 41 Enseignement professionnel· écoles industrielles, ateliers d'appren- 
tissage, matériel, inspection, missions, dépenses drverses, bourses 
aux élèves de l'Institut supérieur de commerce d'Anvers . . . 500,000 » ;;o,ooo . 

42 Encouragements pour des ouvrages utiles, traitant de questions de 
technologie, de droit ou d'économie industrielle; voyages et mis- 
siens; frais relatirs aux caisses de prévoyance et aux sociétés de 
seconrs mutuels, tl dépenses de la eornmission permanente insti- 
tuée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachent à ces 
institutions; frais résultant de la coilatioa des décorations indus- 
trtelles; dépenses diverses; traitement clu secrétaire de la com- 

21,450 mission permanente pour les sociétés de secours mutuels . . . • • 1 
e ~ 437,650 • 43 Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes. . 113,500 • • 

44 Frais de publication du Recuet! o(llciel des brevets d'invention; 
traitement du rédacteur du Recueil . . . . . • . . . . 8,000 ~ . 

11.lusée de l'i11dustrie. 

45 Traitement du personnel . 25,500 . " 
1 40 Labëratolre du Musée; publication du bulletin; bibliothèque tech- 
1 nique et artistique; entretien des Iocaux , chaulTa&e, éclairage et 

21,000 1 menues dépenses . • . . . . . . . . • • . . . . • ~ 

" 
CHAPITRE XIII. 

POIDS ET Hf.SU~ES. 

47 Traitement des vérificateurs . 73,2J0 • • 
48 Frais de bureau el <le tournées des vériûcateurs. ï;3,000 ,. 

" . 
J 114,'i50 • 

4() Matériel. - Frais de la commission consulta li\ e et du bureau inter- } national des poids et mesures . s,ooo " . 
1 

A I\EPOnnn. . fr. O,=i00,558 • oi5,ooo . 
1 1 



( i6i ) [ N° 87.] 

POUR L'EXERCICE t880. 

Articles. 

DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
111111.lllDÉS POi/ii L'EXEflCICE 1880. 

CHARGES I CHAUGES 
ordinaires el per-

1 

e,r.traortlina_ïres el 
manentes. temporatres. 

TOTAL 

50 

51 

55 

54 

55 

56 

57 

58 

50 

R~PORT. • • • • fr. 

CUAPITJ\E XlV. 

u:TTnES ET SCIENCES. 

Subsides et encouragements littéraires el scientifiques; voyages et 
missions littéraires, scientlflques ou archéologiques; fouille, et 
travaux dans l'intérêt ile l'archéologie nationale; subsides aux 
veuves et aux orphelins délaissés par le, littérateurs Van Rys­ 
wyck , Yankerckhove , Gaucet , Denis Sotiau el Il. Van Peene; 
secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou 
aux familles de littérateurs ou savants décédés; sociétés litté­ 
raires et sclentiflques ; prix quinquennaux fondés par les arrêtés 
royaux du 1" décembre 1845 ettlu Il juillet 1851; souscriptions; 
acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populalresj ac­ 
quisition et reliure d'ouvrages scientifiques ou littéraires roui' le 
service spécial de I'administration des lettres et des sciences; 
dépenses diverses; encouragements à la lillératurc et à l'art dra­ 
matique [littéraire et musical); publication de documents rap­ 
portés d'Espagne et d'autres pays étrangers; continuation de la 
publication des actes des anciens füats i;énéraux; publication 
d'une bibliographie nationale; bulletin bibliographique; traduc­ 
tions et analyse de publications faites à l'étranger . 

Académie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de Bel­ 
r;ique; dépenses ordinaires et subsides extraordinaires à l'Acadé­ 
mie royale de Belgique, afin de la mettre à même <l'augmenter 
le chiffre des prix pour les principales questions portées aux 
programmes de ses concours; publication des anciens monu­ 
ments de la littérature flamande et d'une collection des grands 
écrivains du pays; publication tics Chroniques //elges inédites; 
rédaction el publication de la table chronologique des chartes , 
diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés, concernant 
l'histoire de la Belgique; publication d'une biographie nationale; 
publication de la correspondance du cardinal Granvelle; exécu­ 
tion d'une carte géologique détaillée <le la Belgique à l'échelle 
du 20,000• . . . 

Traitement du gardien du palais des Académies; salaire de la femme 
ile peine; frais d'entretien dudit palais et chauffage des locaux 
habités pa1· le gardien . . . . . . . . . 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service 

Obser.vatoire royal; frais de matériel; acquisition d'instruments, 
impressions. 

Bibliothèque royale; personnel; frais de la fusion des trois fonds 
et rédaction du catalogue gé11éral . . . . . . . . . . 

Bibliothèque royale; matériel et acquisitions. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel et frais d'études des col­ 
lections . . . . • . • . 

matériel cl acquisitions. 

Jardin Botanique de l'Êlal. Dépenses du personnel, (le matériel 
et de culture. . . · 

A R&PORTfR. • • fr. 

o,:;oo,558 • 

141,000 " 

01,on ., 

5,150 • 

42,800 • 

20,000 · • 

66,600 • 

50/00 • 

61,400 " 

15,050 • 

88,400 • 

G,8601311 • 

5751900 • 

40,700 • 

1150/!00 ~ 

47,000, 

6,676,438 • 

038,223 ~ 

1 ,_, _ 

5!J0,800 • 7,014,061 • 



[No 87.) ( i62 ) 

BUIJGET OU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

A.rliclea, 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
D~IA.!fD!S rova t'U:ERCICf. 1880. -c----· 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires et per- extraordinaires et 

manantes. temporaires. 

TOTAL. 

REPORT. • • • • fr. 

60 1 Archives du royaume à Brurelles;' personnel; frais 1\e classement 
des archives espagnoles et des archives allemandes . . . . . 1 00,oOO . 1 n 

61 1 Arthires du royaume; matériel; atelier de reliure pour· la restaura- 
tien des documents . . • • . . • . . . • . . • 1 4,700 .. 

1 

s.soe • 
6:l 1 Archives ~e l'État dans les provinces; personnel. • . . . . 54,550 . • 
63 1 Frais de publication des Inventaires iles archives; frais de recou- 

vrcment de documents provenant des arehives , tombés dans des 
mains privées; frais d'acquisition ou de copie de documents con- 
cernant l'histoire nationale; dépenses rle matériel des dépôts d'ar- 

1. 
chives dans les provinces; subsides pour le classement el pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux pro- 
vinces, aux communes el aux établissements publics; dépenses 

1 
diverse$ relatii-es aux archives; reccuvremenr 11'archives restées 
au pouvoir de gouvernements étrangers; frais cle classement, de 
copie et de transport, etc.; inspection des archives communales. 14,200 . 8,000 • 1 

1 64 1 Location de la maison servant de succursale au dépdt des archives 1 
1 de l'Etat. . . . • . • . . . • . . • . • . . • . S,500 • 1 

65 

CUAPITRE XV. 

BEAUX-ARTS. 

Encouragements à la peinture, à la sculpture el à la 
gravure, etc. 

6,8ti6,311 • 599,800 • 7,614,661 • 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'ar­ 
tistes dont le décès ne remonte pas à pins dé dix ans; subside, 
aux établissements publics, aux communes, aux provinces, pour 
aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art; encoura­ 
i;:ements à la peinture murale, arec le concours des communes et 
des établissements intéressés; encouragements â la gravure en 
taille-douce, à la gravure en médailles, aux publications relatives 
aux beaux-arts; subsides; souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'art d'un intérêt artistique ou archéologique; subsides à des fabri­ 
ques d'église, à titre d'encouragemeut pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique 'reconnu ; sub­ 
sides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, 
aux expositions locales, etc. ; subsides et encouragements à 
des artistes qui ont donné des preuves de mérite; voyages à 
l'étranger et dans le pays, dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés; frais relatifs aux grands 
concours; acquisition cl reliure d'ouvrages pour le scrviee spécial 
de la direction générale des beaux-arts; dépenses 1fü·crses; qua­ 
trième annuité à payerpar l'État du chef de sa part contributive 
dans les frais d'acquisition ile l'ancien hôtel et des collections de 
la maison Plantin- Moretus, à Anvers; exécution de tapisseries 
de haute lisse pour être placées-à l'hôtel de ville de Bruxelles; 
deuxième annuité. . • . . . . . , 

Part de l'étal dans l'acquisition pour les musées locaux d'œuvres 
d'art enroyées aux expositions. . . . . • . . . . . . 

A IIEronTEn. . Ir. 

20,000 • 

102,500 • 

• 

7,2!>2,611 • 71i,!500 • 7,614,061 • 



( ·165 ) [ N° 87.] 

POUR L'EXERCICB 1880. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SER VICES. 

CRÉDITS 
Dl:llAllDl!S POUII L1EXF.RCICE 1880. 

CHARGES 
ordinaires et per­ 

ru:.ncntcs. 

CHARGES 
extraordlnnlres cl 

temporaires. 

TOTAL. 

(;7 

68 

GO 

70 

71 

72 

74 

RF.POIIT, • • • fr 

Encouragement, en faveur cle. l'en1eigneme11t des arts 
plasliqmi et graphiques. 

Aca1lémie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation de l'État desti­ 
née, avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses 
du personnel, du matériel et des aequisitions pour le musée an­ 
cien . . . . • 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; sub­ 
sides, dotations, aequisitions de modèles, de médailles et de livres 
destinés aux académies el écoles de dessin; inspection des acadé­ 
mies et des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spécia­ 
lement au service Je5 académies el des écoles; conseil de perfec­ 
tionnement de l'enseignement des arts du dessin; subsides ;i de 
jeunes artistes pour les aider dans leurs étudi-s; &r3nds concours 
de peinture, de sculpll1re,11'architcclure et de llravure; pensions 
des lauréats; reproduction des objcLS d'art destinés aux échanges 
intcrnaliooaux et frais relatifs à ces ëchanges ; dépenses diverses. 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel et du matériel.- Cours élémentaire de 
musique. . . . . 

Conservatoire royal de musique de Liégc, - Dotation de !'.Étal 
destinée I avec les subsides de la province el de la ville 1 à couvrir 
les dépenses du personnel el du matériel . • . • . 

Coaserratoire royal de musique de Gand. - Dotation de l'l~tat 
destinée, avec les subsides de la provmce et de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel cl du matériel . . . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; 
subsides aux sociétés musicales. Inspection des écoles de musique; 
acqulsition de livres cl de médailles destinés aux lauréats des 
concours cl aux élèves des écoles de musique. Dépenses diverses 
Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux 
et d'autres écoles de musique. Subsides et encouragements à des 
artistes musiciens qui ont donné des preuves de mérite; voyages 
â l'étranger dans l'intérêt de l•ur talent ; missioos ; subsides et 
souscriptions en faveur de p11blicalions ou d'auditions 1\'œuvres 
musicales; concerts nationaux; secours· aux familles d'artistes 
décédés. Grands concours de composition musicale, pensions 
des lauréats; subside pour l'organisauen d'un grand festival 
annuel de musique classique à donner avec le concours des pro­ 
vinces et des villes intéressées; Dépenses diverses. - Subside 
annuel à· l'association de musique symphoi;iique des anciens 
musiciens pensionnés du régiment des guides. . 

Musées royau3J de peinture et de sculpture; muséeZ 1Pîert~. 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
Wier\z; personnel, surveillance • • . . . • • . • • • 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
WierlZj matériel el acquisitions; frais d'impression des catalo­ 
gues; Irais d'entretien, chauffage, mobilier, frai! divers el unpré- 
vus~ , . • • • • • • , • ,.. 

Â RlPORUR, • • , fr 

ï,202,611 • 

72,485 • 

270,000 • 

137,010 • 

59,40;; • 

20,200 • 

161,000 • 

36,000 • 

50,000 • 

717,300 • 

10,000 • 

2,000 • 

54,000 • 

7,014,661 • 

1,527,748 • 

8,060,859 • 763,300 • 0,142,409 • 

4i 



1 N° 87.] ( {64 ) 

BUDGET OU MINISTÈRE DE L1,TÉRIEUR 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES, 

t:UÉDIT.S 
DUA~DÉf POOA L'UtBCICt 1880. 

CHAIi.CES 
ordi11aires el per­ 

qaaenles. 

CU.ARCES 
extraordinaires el 
ltmpotaires. 

TOTAL. 

15 

70 

ï7 

78 

79 

80 

81 

8:? 

83 

Rnou. - .. fr. 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

Musl'.-e royal d'armures et d'antiquités - Ma1éritl et acqui!itions; 
frais d'impression et de vente du catal0&uc; collec1io11 sigillo­ 
graphique . . . . . . . • . . . . • . . . . . 

1'/onumlnti publics. 

Monuments à élcFcr aux hommes il/uslres de fa Belgique; subsides 
aux villes et aux provinces; ml-Jailles à coasacrer auJ1 hénc­ 
ments mémorables . . . . . . . • . . . . • . . 

Reitauration du monuments er co111ttvation 
des œu11r11 d'art. 

Snb5i,leç aux provinces, aux villes et aux communes, dont les res­ 
sources sont insuffisantes pour la restauration des monuments; 
s111,.çides pour la restauration et la conservation des objets d'art et 
d'archéologie appartenant aux a,lministrations publiques , aux 
é&lises, ete.; travaux d'entretien aux propriétés de l'État qui 001 
un intérêt cxclusircmcnt historique . 

Commission royale des monuments. - Personnel. - Jeton, 
de présence des membres de celte commission; [rais de •oyar;e 
des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs; bibliothè­ 
que, rnobilier , chaulT~c-c, impressions, frai~ de bureau, achat 
d'instruments; complt.' rendu iles séances cfoérales, indemnités 
des sténographes el frais cle publication . . . • 

Frais de roule el de séjour et jetons de présence des trois commis­ 
saires de l'Académie royale de Belgique adjoinL~ à la commission 
royale des arts el des monumeats] frais de roule et de téjour des 
membres ccrrespondanu de cette commission. • • • • • • 

Rédaction et publicauon du bulletin des commissions d'art et 
d'archéologie . 

CHAPITRE XVI. 

SERVICP. OE SA!'ITÉ. 

1 nspectiondu service Je santé, des établissemen ts dangereux, insa­ 
lubres ou incommodes projetés ou en exploitation; personnel; 
frais de roule et de séjour , dépenses diverses et tra\'aux relatirs 
à cette inspection; frais des commissions médicales provinciales; 
service sanitaire des ports de mer el des cotes; subsides en cas 
d'éridémic~; encouragements à la yaccine; institut vaccinal de 
l'État; subsides aux sages-femmes pendant et après leurs éludes: 
1• pour les aider à s'établir; 2" pour les indemniser des soins de 
leur art qu'elles donnent aux Iemmes indi&entcs; frais des 
conférences pour les éléves dro&uiste~; récompenses pour ser­ 
vices rendus ~endant les épidémies; publications relatives aux 
sciences médicales; subsides, souscriptions el achat de livres, 
impressions et dépenses diverses. - Conseil supérieur d'by­ 
giëne publique; jetons de présence, frais de route et de séjour, 
frais de bureau el rrais rie publication des trna111 du conseil. • 

Académie royale de médecine. . . . . • . . • . • . • 

À UPOI\UR. . rr. 

S,006,859 • 

17,500 • 

,1,soo • 

so,ooo • 

ï6,000 • 

31,450 • 

0,000 • 

1,1i00 • 

143,000 • 

31,105 • 

, · I ··"··· . 
• 

8,481,~04 • 

!î,000 • 

67,000 • 

• 

835,300 • 

174,105 • 

, ....• ~ ... 



( {6ts :, 

POUR. L'EXERCICE 1880 •. 

(N° 87.] 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION .D!J.UDta ,oua L'IIUCICI 1880. 

Articles. -- TOTAL CHARGES CHARGES DES DÉPENSES ET SERVICES. ordinaires et per- exlraordioaires el 
maneotes • le111ponires. 

• 

Rnou. .. • fr. 8,481,304 • 8-35,300 • 9,316,004 • 

CHAPITRE XVII. 

TI\.\ITEIIENTS DE DISPONIBILITÉ, 

84 Traitements temporalres de disponibilité pour les fonctionnairea et 
employés • • • . . . . . • • . . • • • . • • • 32,316 • si,:510 • 

(Une somme deS,000 franca pourra être lransféréo de l'1rl, s• à l'art. ~- 
(Perscnael.) 

CHAPITRE XVIII. 

DtPE~SES IHPl\tVUES. 

85 Dépenses imprévues non libellées au Budget. . 5,900 • . 5,000 • ~ 

TOTAL l>D IDD!illT l>U llllM!aTÏ!ftE DE L'l"TÉalnA, . fr. 8,487,204 . 867,0tG ~ 9,354,820 • 

PAR LB Roi : 

Le /llinistre de l'Intérieur, 

G. ROLIN-JAEQUEMYNS. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
<lu 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 

le .Ministre des Finance«, 

CHARLES GRAUX. 

42 





( 167 ) [N° 87-.] 

DEVELOPPEMEN1'S 

DU 

BUDGET DU ~1INISTÈRE. DE L'INTÉRIEUR 

11our l'exercice· 1880. 

-- 



(N° 87.] ( 168 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

11ulitao LmEIU. 

••• dt, 
clénlop-- 

•M•det, ~meot.a. 

DÉSIGNATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES, 

i JI 

a. 

b. 

5 
6 
7 

)t 

JI 

» 

" 

ADMINISTRATlON CENTRALE. 

Personnel. 

Traitement du Ministre. . . • . . 
des fonctionnaires, employés, gens de service et gens <le peine . 28~,525 » l 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions de législation et d'admi- 
nistration générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,000 • 

Materict. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses • . . • . . . . . . . . . . . . • 50,500 » 

Frais de rédaction et de souscription au Bulfeti11 administratif drt JJ/i11istère del' In- 
térieur . . . . . . • . . . • . . . . . • . . . ;,,960 » 

Malériel d11 bureau de la librairie; frais de rédaction du recueil et des tables des 
ouvrages déposés 011 déclarés en exécution des conventions internationales • 2,000 " 

Frais de déplaeeme1,t. 

Frais ile roule el de séjour; courriers extraordinaires . 

TOTAL DU CIIA.PITRF. Jtr, 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

. fr. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux 
Secours â d'anciens fonctionnaires et employés, à des veuves el enfants d'employés qui, sans avoir 

droit à la pension, ont néanmoins des titres /1 l'ohtention d'un secours, à raison de leur posi- 
tion malheureuse . . • . • . • . . • 

TOTAL DU CHAPITRE Il. . fr. 



( i69 ) 

DE L'INTÉRkUR POUH L'EXERCICE 1880. 

CI\ÉUJTS CllÉDITS DIFFÉRI-;NCES. 
DUJ.\!'lbtS POl!I\ !.'EXEI\CIC1 1880. allo11ê$ Observauon«. - 

,oça L' lll&CICI 
CIIARCES CIIARGES 

ar,l1naire,et per- r1lr1ordinairu TOTAL. 1870. u:c•1n1T10•. Dl■IAIJTIO •• 
m1aeoh:s. ett•mporaires, 

21,000 » J) 21,000 11 21,000 11 , " 
290,~25 ». .. 290,525 » 286,5-25 » a) 4,000 • .. 

!S2,460 » 4,000 Il 56,460 J) 56.460 • » • 

4,500 » J) 4,500 » 4,500 J) )) » 

568,285 JI 4,000 » 572,28~ » 568,285 1; -4-,000 • .. 
- " - 

Au&IIENTATION. . . . . fr. 4,000 • 

10,000 » 1) rn,ooo .» i0,000 » .. " 32,000 JI JI 52,000 JI 52,000 J) • 1) 

H,000 » JI 11,000 JI t t,000 J) .. 1 

53,000 » J) 55,000 » ti3,000 » JI . 1 

--- - 
DIPF&RENCE, . .fr. ,. 

la 

e 



[N° 87.j ( '.170 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU lUINISTÈRE 

NUMÉI\O I LITTEI\A 

de1 1 dH <lévelop- 
artic\es. pemeat,, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER'VICES. 

\ a. 

8 / b. 

' c. 

9 1,1 

1 a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

10 ( r 
g. 
h. 
i. 
j. 

a. 
b. 
c. 
d. 

H ) e. 
f. 
g. 
h. 
i. 

CHAPITRE Ill. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Jetons de présence des membres de la corn mission centrale de statistique el indem- 
nité du secrétaire . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 5,000 » 

Frais de bureau de la commission centrale el des commissions provinciales. - Véri- 
fication des registres de population. -- Frais de déplacement . . . . . . .12,000 » 

Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau de statistique générale. 
de la commission centrale, ainsi que des commissions provinciales. • . . . . 17,000 JI 

CHAPITRE IV. 
FRAIS DE L'ADMINISTRATION DANS LES PROVINCES. 

Traitements des Gouverneurs, des membres des députations permanentes el des greffiers pro- 
vinciaux. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • 

Traitements des employés, gens de service et gens de peine : 

' 

Province d'Anvers. . . . . . . 
de Brabant. . • . . . 
de la Flandre occidentale 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut . 
de Liégé . 
de Limbourg . 
de Luxembourg . 
de. Namur. . • 

de la Flandre occidentale 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut. . 
de Liège • . 
de Limbourg . 
de Luxembourg . 
de Namur. . • 

ÎOTAL DU CUAl'ITRE Ill. , . , . . fr. 

85,485 ,. 
105,505 ,. 
88,580 ,, 

112,02ï JI 

105,842 JI 

92,610 • 
62,910 ,. 
58,770 'JI 
78,929 » 

Traitements d'employés temporaires. • • . • . . . . . . 20,000 » 

Frais de bureau, d'impression, de reliures, entretien du mobilier, éclairage et chauffage des 1 
administrations provinciales; dépenses diverses et dépenses imprévues: 

Province d'Anvers • . • • • • . • . . • . . . . • . . . . '26,000 » 
de Brabant . . . . • . . . . . . , . . . . . . . 26,000 J1 

26,000 )1 

'26,000 » 

26,000 » 

'26,000 JI 

20,000 » 

20,000 71 

'20,000 » 

A REPORTEI\, • • , fr. 



(' ·17¾ ) 

DJ.: L'i'NTÉRlEUR POUR L'EXERCICE 1880. 

'fN~ 87.] 

CRÉDITS CR~DITS 
DIFFÉRENCES. DE.IIA!UJtS POUi\ Ù!XF.RC(CJ; 1880. alloués ·-- - _,,. ~ Übseruations, CHARGES CIIAllGES ,o,.:• s.'a"11ac,e1: 

ordioa1ros et prr- cstraordinairuel TO'fAL. 1870. iVGMINT 4TION, DJ•IKUTJOII. roaneales. temporaire,. 

54,000 ,, )) 34,000 J) 54,000 J) Il }) 

54,000 " )) 54,000 J) 54,000 )) » )\ 

..__----...,...__ - 
D1FFtRENCF.. . fr. Il 

1 
433,800 » )) 1453,800 > 435,80() » » » 

1 

l 

i86,258 ! 5,500 : l 80D, î58 a S09,ï58 ,, 20,000 • .» )) 

(a 

216,000 ,. ,, 216,000 » 23:1, 2; 0 • ,. b)i6,250 » 

' 11,430,058 25,500 > 11450,558 • 1,475,808 . ,. 16,250 ,, • 

nls 
es, 
n­ 
do 
r­ 
éJ 

mi- 



[N° 87.J ( !72 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

!IUIIÙIO I LITTEn.l 

••• 
clt• 

clévelop- 

u1icles. 1 pcmebts. 

DÉSlGN \TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

12 ~ 

( 
13 1 
14 

16 

·17 

18 

a. 

b. 

c. 
ll 

» 

J9 

20 

2f 

)J 

l) 

I> 

ll 

ll 

RF.PORT. • • • • . fr. l 
Traitements el émoluments <les commissaires d'arrondissement. - Traitements des employés: 
Traitements des commissaires (4 de 1" classe, à 7,500 francs; t1 de 2e classe, à 

5,800 francs, et 20 de 3' classe, à !:S, -150 francs) . . . . . . . . . . . ·196,800 • \ 
Frais de bureaux ( 1 •• classe 2/i00 francs; 2e classe 900 francs et a• classe 750 _ t 
francs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ;:,4,500 » ) 

Traitements des employés . . . . . . . . . . . . . 165,600 » , 1, 
Frais de route et de tournées . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Révision des listes électorales; exécution des articles 36, 68, 74 et 120 des lois électorales 

coordonnées (a). -Abonnement il un recueil de jurisprudence électorale; achat et reliure d'ou­ 
-vr.-iges de droit et d'administration . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 

Jetons de présence des membres et secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif) . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • • . 

Frais d'écritures et d'impressions relatives aux avances de fonds à faire aux provinces et aux com­ 
munes pour la construction et l'ameublement des maisons d'école. . ·. . . . . . . , 

ÎOT,\L DO CHAPITRE IV. . fr. 

CHAPITRE V. 
MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice el aux commissaires d'arrondissement, aux 
membres des députations permanentes, appelés à faire partie des commissions provinciales ou 
des conseils de révision; aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux ngcnts faisant fonctions de secré­ 
taire auprès des commissions provinciales et des conseils de révision.-Vacations des médecins 
ou chirurgiens. . 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires pour l'exécution de la loi du 5 juin ,J870, 
modifiée par celle du 18 septembre ·1873.-Matériel indispensable aux opérations de ln milice. 
- Frais de recours en cassation.i-- Bédnction, mise en ordre et publication clu recueil des déci­ 
sions et arrêts en matière de milice; achat d'ouvrages concernant la milice et traducticns: 
dépenses diverses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ÎOTAL DU CUAPITRI!! V. . fr. 

CHAPITRE VI. 
GARDE CIVIQUE. 

Inspection générale, indemnités spéciales, dépenses d'impressions et fournitures de bureau; 
mise en ordre et publication <les décisions et arrêts en matière <le garde civique; frais divers. 

Achat, entretien et réparation des armes et objets d'équipement: magasin central; frais d'impres­ 
sion 1!es états <le signalement; impression et calligraphie des brevets d'officiers; acquisition de 
théories, etc. . . . . . 

Personnel du magasin central. 

Tout ou CBAPITRK VI. . . . . . fr. 



( t75 ) 

DE L'JN'fÉRJEUR POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.J 

CRÉDITS . 
CRtDITS DIFFÉRENCES. lltUIIDtS POUII L'IXUCICI i880. 
alloués --~ --- - ..•..••. -- ObaeNJatùms. 

Cll.\11.GES CHll\CES ,oc,a a.'1s•acic1r 
ordîoaireselt•er- extnordioairei TOTAL. 1870. 4eçaun.u10!!. D1œm1nao11. maoeate,. •llclDpouiru. 

1,430,058 • 23,500 ,:: .• 1,450,558 • 1,475,808 • • -16,250 • ,, 

394,900. JI • 394,900 • 394-,900 JI • l) 

35,000 li • 35,000 JI 55,000 li li " 
os) Un changement de libellé a été receenu 

7,000 " • 7,000 " !>,000 • b) 2,000 • J) eéeessaire en cc qui eoncerne les orlicles de 
la loi éleetorsle. 

c) b) A l'oeension du renou,cllcment partiel 6,000 > 24,000 • 50,000 • 6,000 • 24,000 > l) de la Chambre des l\eprêsenlanb qui doit 
nvoir lieu dnns·le cournnt de 1880, on <'nttend 
â une augmentation du dépenses que le crédit 

5,300 JI • 3,300 • 3,300 • • lt r,révoit.-La con foc lion des listes d'nppe! que 
es élection, ligislalh·cs aêcessilcnt ocr.nsion • 
nern une dépense qu'on peut é•·•luer ÎI 2,000 ---- francscn,·iron. - Unl!augmcnlal iondepornille 

47,500 26,000 i6,250 
somme est ()cmnndèe pour 18d0. 

1,882,258 . • l,0~0,758 . 1,020,oos " • ,, c) Pour les molifs eiposés ci-dessus, les 
rr.;. des jelons do présence qui devront êlrc -------- cayés en 1880 aux membres el secrélaircs des 
ureaux des elcctions législalives, s'èleverout 

\. AUGJIE~14TION. . . fr. 9,750 > approximativement i, une aomme de ~o,ooo 
francs, qui représente environ ln moitié de ce 
qui a dû être pnt, en 11178, lors du renou- 
vellemenl partiel es deux Chambre, . 

90,000 ,, • !J0,000 • 90,000 ,, • )) 

30,000 • , 30,000 > 30,000 J) D n 

- 
f20,000 • • 120,000 lt 120,000 • :a • 

·---- .._---...;.----------- 
DtFFtRE!ICE. . . fr. J) 

20,200 D )1 20,200 • 20,200 , li » 

15,COO • D J) t:S,000 )1 15,000 • » 1) Une somme de lS,600 francs pourra litre 
lransféréc de l'art. "10 à l'o.ri i3 . 3,620 • li 3,6-20 • 3,620 ,, 

ft • 

58,820 )) " 
1 
58,820 , 58,820 • 11 • 

~ 

1 DrrrtRENCE. . fr. 1) 

44 



( t74 ) 

DtVEI.OPPEMENTS DU l;lUDGET DU MINIS11~RE 

!lll»DO I LITTER.l 

••• 
lie> 

dr,elop- 
uticle,. 1 pemenl1. 

DÉSIGIIATIOll D'ES DÉPEIISES ET SERVICES. 

a. 
b. 

c. 

25 

26 

27 

Il 

" 

CHAPITRE VII. 
FtTES NATIONALES. 

Frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination a) 
Tir national: prix en argent, objets d'orfévrerie, armes, etc. • . . • . . fr. 
Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement d'exercices de tir li la cible 

dans les villes ou communes rurales: prix en argent, armes, épinglettes, etc. . 
Personnel du tir et dépenses diverses . . . . . . . . . . . . • 

ÎOTAL DU CH.\PITRS VII, 

CHAPITRE VIII. 
DÉCORATION CIVIQUE ET RÉCOMPENSES PÉCUNIAIRES, 

Décoration civique ou récompenses pécuniaires pour actes de dévouement, de courage et d'hu­ 
manité; impression et calligraphie des diplômes; frais de distribution, etc. . . . . . .• j 

ÎOTAL DU CUAPITR& VIU. 

25,000 12 i · 
20,000 a 

24,200 » 

. fr. 

. . fr. 

CHAPITRE IX. 
LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions en faveur des décorés de la Croix de fer; des blessés dont les titres ont été reconnus 
avant le pr novembre ·I 1l64; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs en 
faveur des légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves des légionnaires qui n'ont pas été 
pensionnées. . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 
La somme qui, pM suite des décê., survenant parmi les pensionnes, de,·fondr:i , pour chaque exercice, sans emploi, sur 

le crédit de '200,0JJO f rnncs , scr,1 affectée : 1• â desservir de 11011, elles pensions ; ,!• â augmenter les pensions des décorés Je 
13 Croix d., ,er et celle des Liesse; non décorés, j11~qu·~ ce qu'elles :.llei~nent le chill're 11m:rimum de 1 ,'200 francs; ;;• à 
augmenter le, pensions des •·eu•·es de décorrs de la Croix de fer el de Messés de sc111enibre, proporlionnellemcnt i, 
l'augmenlation q,ai sera accordée aux décorés el blessés, au chiffre maximum de 400 Iranes. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs familles 

DtCORATION COMMÉMORATIV8. 

Frais résultant de l'institution, p:ir l'arrêté royal du 20 nvril t878, d'une croix commémorative 
destinée à être accordée nux citoyens qui , sans être décorés de la croix de fer, 0111, en qualité 
de volontaires, pris les armes pour l'affm11chisscn,enl du 1mys, dans l'inler\'alle <lu 25 aotlt 1830 
:111 4 février 1811. -Arh:ll d'insignes; impression et calligraphie de diplômes; frais de distri­ 
hution et autres dépenses 1111i s'y rattachent . . . . . . . . . . . . . . . . 

TOTAJ. DU CHAPITRE IX. . . fr. 



( j 7f$ ) 

, DE L'INTÉRIEUR POUR L'F.XERCICE f 880. 

[N° 87.) 

-- - -- 
CRÉOITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

OP.l!UDt! PD!lR t't:Ullr.lCE 1880. alloues 
ObÙrvations. -- 

P<>tJa L
1
lllllCJCa : ...... :F CIIJ\R<,ES CHARGES 

ordin•ire• cl I'••· eatrecrdlaaues TOTAL. 18i0. 
mancrues , el lrmporalres. 

1 
1 

- 40,000 n l) 40,000 • 40,000 )) • • 

69,200 » D 69,200 1) 69,200 ID l) Il 

1 

10!),'200 b " 109,~00 ID -J09,2QQ > D 1) 

- ...----· ...••... -------· 
D1rrtR&NCE. . fr. » 

Hi,000 D " 15,000 J 15,000 • » • ,, 

-15,000 D • 15,000 D 15,000 • Il JII 

D1FFtllF.NCE. . fr. • 

200,0QO ! 200,000 ·I 
1 » • 200,000 » 

1 

J) 

. 

1 
i 

22,000 22,000 22,000 1 ,, • J • JI 1 •• 
1 
1 

0,600 
a) 

D J) 5,600 1 11,200 ,, J 5,600 • 

. 
+35,200 n 227,600 , 22i,600 » ,, 5,600 1) 

- /- 
Drnlr.UTION. fr. r5,600 » 

é 
e 
X 
es 
',i. 
i- 
à 
l 
n 
e 
e 



(N° 87.J ( 176 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

1rn11tao I LITIEIIA 
.t.. 

1 
del 

dé«lop- 
1rticle1. pcmentt. 

DÉSIGNATIOlt DES DÉI1E1'SES ET SERVICES. 

28 

29 

30 

33 

35 

36 

37 

Il 

,, 

a. 

b. 

e. 

d. 

D 

li 

• 
b 

li 

a. 

b. 

CHAPITRE X. 

AGRICULTURE. 

Indemnités pour bestiaux abattus. . . . . . . . . . . • . . . . . . . • . 

Service vétérinaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Gouvernement, 
à des veuves ou orphelins de ces agents qui sont dans le besoin; bourses . . . . . . . 

Amélioration des races d'animaux. domestiques ; subsides aux provinces. 

Conseil supérieur et commissions provinciales d'agriculture . . . . 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses. 

Jury vétérinaire . . . . . . . . . . . . • 

. fr. 18,300 Il \ 

Traitements et indemnités des seerëtairas du conseil supérieur et des. commissions 
provinciales d'agriculture • • . . . i0,200 

Subsides pour concours et expositions; encouragements aux comités et aux comices 
agricoles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H6,000 

. 1 
) 

• 1 

Encour:igemeols aux publications agricoles et horticoles; frais résultant de la colla­ 
tion des décorations agricoles; frais de missions oyant pour objet l'inlérilt de 
l'agriculture et <le l'horticulture; frais des études relatives à la législation rurale; 
dépenses diverses . . . . . . . . . . . . . • • . • • . . 7,200 11 

Personnel de l'Institut agricole et des écoles d'horticulture de l'État; traitements de disponibilité. 

l\latériel des établissements <l'enseignement agl'irole et horticole; frais. des commissions de sur­ 
veillanee et des jurys; bourses; frais des confërences agricoles et horticoles 

Personnel du service des cléfrichements en Campine . ·• . . . . . . 

Mesures relatives nux défrichements, dépenses et indemnités nécessitées par le contrôle établi 
pour assurer l'exécution de la loi du 25 mars -1847; pépinières d'arbres forestiers. • . . 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la commission de surveillance; 
traitements de disponibilité . . . , . • . . • • . 

. fr. f>t,800 

6,000 

ÎOTAL DU CH.tPITRII X. . fr. 



( f 77 ) 

DE L'INTÉRIEUR l'OUR L'EXERCICE f880. 

[Nu 87.J 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DEIIAKDts POUR L'EXERCICE i880. alloues -- Ohservati'on,. 
CUABGES CHARGES roua t'1:11ac1ca 

ordi~•irnct pcr• nlraorcl10aire1el fOTAL. 1871). J.1'0.lllr-TJ.TIO!'I. Dl.MIN(l1'10!1'. 

ma11c11ies. temporaires. 

270,000 • 270,000 240,000 a) 50,000 l) 

100,000 • rno,ooo 60,000 b) 40,000 " 
85,000 Jt 85,000 85,000 • " 

i8i,700 • i81,i00 i 81,700 • J 

100,000 11 100,000 !19,500 c) 500 li 

- 
84,400 1) 84,400 84,400 lJ > 

JI 20,800 20,800 20,800 l) • 

• 20,000 20,000 20,000 • , 

99,625 l) 99,625 97,925 d) ·J,iQO • 

51,800 6,000 li7,800 !S7,800 > » 

972,525 46,800 1,019,325 947,125 72,200 • 
' - ~- 

AUGMENTATION. . rr. 72,200 

à 



l N° 8? .] ( !78 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUOGgT DU MINISTÈlrn 

ftUIIÛO LITTEli 

'"' ••• dé •• lop• 
arliclu. pcme■ls. 

DÉSIGltATIOll DES l)};}•ENSES ET SER.VICES. 

39 

,o \ 

• 1 

1 
\ 

41 

' 

42 ~ 

1 
45 1 

u{ 

45 

46 

a. 

b. 
c . 

• 

a. 

b. 

a. 

b. 

c. 
Cl. 

b. 

JI 

a. 

b. 

JI 

a. 

b. 
c. 
d. 

CHAPITRE XI. 
VOIRIE VICINALE, COURS D'EAU ET HYGIÈNE PIJBLIQUE, 

Encouragements divers pour l'amélieration Je la voirle vicinale et des cours d'eau 
non navigables ni flottables. . . . , . . . • . . . . . . . fr. 2,000,000 » ~ 

Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique. • . ilS0,000 " 
Inspection des chemins vicinaux, des cours d'eau et do l'agriculture; indemnités i 

aux commissaires ,·oyers . . . . . . . . • . • • . . . . . • 55,550 » 

Frais de confection des étals indicatifs et des tableaux descriptifl-' des cours d'eau non navigables 
ni flottables prescrits par le chapitre te, de la loi du 7 mai t877 . . . . . . . . . . 

ÎOTAL ou caAPITRE XI . . . . . fr. 

CHAPITRE XII. 
INDUSTRIE. 

Frais du conseil supérieur de l'industrie et du commerce. . . . . . . . • 
Traitement et frai~ de route d~ l'inspecteur pour les affaires d'industrie et traite­ 

ment du secrétaire du conseil. .- . • . . . • . . . . . . . . . 
Enseignement professionnel. - Ecoles industrielles, matériel; inspecten; mis- 
sions; dépenses diverses • 275,900 

Enseignement professionnel. - Ateliers d'apprentissage. 50,000 
JI ' 

5,000 : 1 
Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de droit ou d'éco­ 

nomie industrielle: voyages et missions; frais relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociérés 
de secours mutuels, et dépenses de la commission permanente instituée pour 
fociliter l'examen des affaires qui se rattachent à ces institutions; frais résultant 
de la collation des décora lions ipdustrielles; dépenses diverses • . 

Traitement du secrétaire de la commission permanente pour les sociétés de secours 
mutuels. 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes . 
Frais de publication du Recueit of/iciel des b,-evels d'inveniion. 
Traitement du rédacteur du Recueil 

Bourses aux élèves de l'Institut supérieur de commerce d'Anvers • . . . . • 

!,fusée de l'industrie. 
Traitement du personnel 
Laboratoire du Musée 
Publication du Bulletin. 
Bibliothèque technique et artistique . 
Entretien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses 

. fr. 

4,500 

8,000 

20,250 » t 
1,2D0 11 \ 

6,000 
2;000 

7,000 
6,000 
4,000 
4,000 

TotAL DO CIIAPITIIE XII. . • fr. 



c ng) 
DE 1..'INTBRIEUR POUR L'EXERCICE i880. 

(N° 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DE!IA!IDts POUi\ ÙXERCICE 1880. alloués 

,011aL1■1sae1c.a Obsen,atitm,. 
CHAI\C-ES CIIAI\GES 

ordi01iresel ptr• e1:tnordJoaire1 TOTAL. 1870. uc•nnno11. e1•1■DT1011. maaentes. et tempor1ire1, 

2,185,ooO 1) 2,185,550 2,-185,550 • l) 

> 20,000 20,000 20,000 • • 

2, 185,5!:>0 20,000 2,205,550 2,205,550 Il • 

DÏFF.ÉRE!ICE, . . rr. Il 

12,500 ,, 12,oOO 12,500 J) li 

300,900 30,000 550,900 310,900 a) 20,000 .,, a) Voir la noie expliratit·e a• :s. 

21,450 .. 2-1,450 -16,450 l>) 5,000 1) b) Voir la note esplicati•o n° Cl. 

18,500 " iS,500 -18,500 Il " 
8,000 1) 8,000 8,000 JI 1) 

25,300 1) 25,300 25,300 c) 2,000 1) çJ · Voir la note esplicative n• 7. 

21,000 ,. 21,000 i !),000 d) 2,000 ,. d) Voir la noto e:itpliealive n• 8. 

1 

407,650 1 30,000 457,650 408,650 29,000 • . 
A UC)IENTATIO!'I . . fr. 29,000 

4~ 

, 



(No 87 .) ( iSO ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

' 

NOHtRO LITTEIU 
de, 

••• dévelop• 
artlclei. pemenu. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER'VICES. 

47 
48 
49 

)J 

» 

» 

a. 

b. 

c. 
d. 

50 ] 
e. 

f. 
g. 
h. 
i. 

j. 

a. 

of 

CHAPITRE XIII. 
POlDS ET !IESU

0

RES. 

Traitements des vérificateurs . . 
Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . 
Matériel et frais de la commission consultative et du bureau international des poids et mesures. 

Tor.u. ou CIIAl'ITRE XIII. • • . . . fr. 

CHAPITRE XIV. 
LETTRES ET SCIENCES (a). 

g. 

Subsides et encouragements littéraires et sciemiflques; voyages et missions Iiué­ 
raires, scientifiques on archéologiques, fouilles et travaux dans I'intérët de l'ar- 
chéologie nationale . • . • , . . . . . . . . • . . . . 40,000 ,, 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les littérateurs Van Ryswyck, Van 
Kerckhove, Gaucet, Denis Sotiau et H. Van Peene; secours à des littérateurs ou 
savants qui sont dans le hesoin , ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. 

Sociétés littéraires et scientifiques. . . . • . . . • . . . 

PrJ:ii3~~niÎ;tau.x f~n~és _ra~ l~s ~rr~tés. ro_ya~x ~u _te•. dé.ce~br~ 1_84~ c_t d~ ~ 

Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui­ 
sition et reliure d'ouvrages littéraires ou scientifiques pour le service spécial de 
l'administration des lettres et des sciences; dépenses diverses . . . . . • . . 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique ( littéraire et musical) 
Publication des documents rapportés de pays étrangers . . . . . 
Continuation de la publication des actes des anciens états généraux . . 
Publication d'une bibliographie nationale . . . . . . 
Bulletin bibliographique; traduction et analyses des publications faites à l'étranger. 

4,500 » 

12,000 » 

10,000 » 

59,500 • 
55,000 JI 

4,000 D 

4-,500 l> 

13,200 » 

25,000 , 

Académie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de Belgiquej dépenses 
ordinaires et subsides extraordinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la 
mettre à même d'augmenter le chiffre des prix pour les principales questions por- 
tées aux programmes de ses concours. : . . . . . . . • . . . . 67,075 • 

b. 1 Publication des anciens monuments de la littérature flamande et d'une collection 
· des grands écrivains du pays . . . . . . . . . . . . . . i 5,000 » 

c. 1 Publication des Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Table chro- 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con- 
cernant l'histoire de la Belgique . . . . . . . . 20,000 " 

d. Publication d'une biographie nationale . . . . . . . • 8,000 JI 

e. Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle. 6,000 • 

(. Exécution d'une carte géologique détaillée de la Belgique à l'échelle du 20,000• . (e} 76,000 » 

Location d'une maison pour l'installation du service de la carte géologique; traite- 
ment d'un agent auxiliaire à la section stratégraphique . . . . . . . . ~,200 JI 

A RErORTER. , • fr. 



[N• 87.] 

DE L'INTgRIEUR POUR L'EXERCICE 1880. 
• ,I •. • 1 

CR°ÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEU.11D~ POIJR L'EXERCICE 1880. alloues _ _.,._____ 

Observations. PO'DI. L'•x•actCI , 
CUAl\GES C Il Al\ GES

0 

ordina,rcset per,. cxlraorcl,aaires TOTAL. 1870. l'OOUNT.lTtOiie. DlKIN~TION, 
fflllHQte-1, el tempon1res. 

73,2~0 l) 75,250 1~,2vo > 1) 

55,000 .. 1) 55,000 55,000 J) )) 

8,000 )) 8,000 8,000 l) n 

- 
114,2~0 l) 1-U.,250 i-14,250 > )) 

~~-· 
DIFFl11\BNC&, • fr. li 

. -141,000 b) 46,700 187,700 182,700 c) 5,000 D 

67,075 cl) 150,200 197,275 -197,275 n 1) 

208,075 176,900 584,973 579,975 ti,000 » 

e 

ui 

e 
e 
e. 

à 



[N• 87.) ( 182 ) 

DÊVELOPPEMENTS DU.,.BUDGET, DU MINISTÈRE 

ftUIJltllO LITTEJU. 

••• 
"'' dtnl<op- 

1r11clo,. pe111cou. 

DÉSIGIIA1'10N DES DÉI•EIVSES ET SERV1CES, 

52 

53 

54 

> 

• 

,1 

:$6 1 > 

57 1 JI 

J8 1 • 

59 1 • 

60 1 • 

61 1 JI 

6:2 

1 

> 

a. 
1 

63 1 
1 
1 

b. 

c. 

64 » 

REPORT, • • • , fr. 

Traitement du gardien du palais des Académies; salaire de la femme de peine, frais d'entretien 
dudit palai~ et chauffage des locaux habités par le gardien • . . . . • . . . . . . . 

1 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service. 

frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions . 

Bibliothèque royale; personnel; frais de la fusion des trois fonds et rédaction du catalogue gé- 
néral. . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • , . • . . • 

matériel et acquisitions . . . • . . . . • . 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel et frais d'études des collections. 

matériel et acquisitions . . . . . . 

Jardin Botanique de l'État; dépenses de personnel , de matériel et de culture . 

Archives du royaume à Bruxelles; personnel; frais de classement des archives espagnoles et des 
archives allemandes . • • . . . . • • . . . • 

matériel; atelier de reliure pour la restauration des documents. 

Archives de l'État dans les provinces; personnel . . . . . . . . . . . 

Frais de publication des inventaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archives tombés dans des mains privées; frais d'acquisition 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives. fr. 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir de Gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. .., . • . • . • • • • . . • 8,000 » 

Inspection des archives communales . . . . • 

8,200 )) 

6,000 » 

Location de la maison servant de succursale au dépôt des archives de fÉtat 

ToT.u. »u CHAPlTIIR XIV. . . . . . fr. 



( !85 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i880. 

(N° 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
l>I.IIUD.t.i l'O~a 1.'EXlftCICE i880, alluuei 

Observations. ---·- roua 1,.' n1aac1 

11:c•1111n..-1on.1 01a111u..-10N. 

Cl:IA&GES CIU.RGES 
orJ,uair•ul pcr- e1lr40rd1Dil•re1 TOTAL. 1870. 

maDtDlCJ. olltrupon,,rc,a. 
1 - 

208,073 , iïG,900 • 384,973 , 3i9,973 • 5,000 • • 

=s. t50 • ,, 5,t50 • 5,150 ,, ,. • 

42,800, • 42,800 , 42,800 D , • 
26,900 D ,, 26,900 - 2e,900 • • ,, 

66,600 • • 66,600 • 66,600 • li • 

50,800 • • 50,800 • 50,800 • • • 
61,400 • » 61,400 • 61,400, 1 • b ! ' 
i5,650 • 47,000 • 62,650 , 62,650 • • .. 

. 
88,400 • • 88,400 • 88,400 • 11· 1) 

60,500 • D 60,500, 1'58,iOO • a) 2,200 • • a) Aug111eotatio1n régleraeolaire,. 

4,700 • 3,~00 11 8,200 , 8,~00 11 • • 

54,350 • • t,4,350 , 50,i~O 11 b) 4,100 • 1) b) Augmeotationa réglementairo,. . 

14,200 • 8,000 • 22,200 , 22,200 • , 
" 

. , 3,500 8 3,500 Il 3,500 , • , 

699,,";25 > 238,900 • 938,223 • 926,9~3 , H,5PO • • 
- 

AUGMENTATI01'. . . . fr. ~i,500 , 



[N° 87. j ( 184 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU .MlNISTÈRE 

1 
l!IUMtRO I LlnERA 

du 
d" dénlop• 

article~. 1 pements. 

DÉSIGNA'l'ION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

J 
615 1 e. 

(. 

g. 

h. 

i. 
ûG 1 > 

67 

68 
l 

JI 

a. 

b. 
c. 

d. 

CHAPITRE XV. 

BEAUX-ARTS (a). 

Encouragements à la ptinture, à la scÙlpture, ù la gravure, etc. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont Je décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux communes, aux provinces, aux établis- 
sements publics, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art. fr. b) 160,000 ~ 

Encouragements à la· peinture murale, avec le concours des communes et des éta- 
blissements intéressés. . . • . . . . . . . . • . . . . . . -100,000 » 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . . . • . . . . . . 20,000 » 

Subsides à des fabriques d'église, à titre d'encourngcments pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant lm caractère artistique reconnu . . . . . . . . Hi,000 n 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux exposi- 
tions locales, etc. . . . . . . • . . . . . , . • . . . . . . 15,000 JI > 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étranger et dans le pays dans l'intérêt de leurs études; missions ; 
secours aux familles d'artistes décédés . . . • . . . . . . . . 9,000 n 

Frais relatifs aux grands concours; acquisition et reliure d'ouvrages pour le ser- 
vice spécial de la di rection générale des beaux-arts; dépenses diverses . . . . 15,750 n 

Cinquième et dernière annuité à payer par l'État du chef de sa part contributive dans 
les frais d'acquisition de l'ancien hôtel et des collections de la maison Plantin- 
J\foretus, à Anvers. . . . . . . • . . • . . • . . . . 50,000 » 

Exécution de tapisseries de haute lisse pour être placées à l'hôtel de ville de Bruxelles. 12,500 » 

Part de l'État dans l'acquisition pour les musées locaux d'œuvres d'art envoyées aux expositions. 

Encouragemmts en faveur de l'emeignement des arts plastiques et graphiques. 

Académie royale des beaux-arts d'Anvers. - Dotation de l'État destinée , avec la subvention de 
la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et des acquisitions pour le 
Musée ancien . . • • • . • • . . . • • • . . • • . . . • . , • , 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; subsides, dotations, acquisition de 
modèles, médailles el livres destinés aux académies et écoles de dessin; inspection des académies 
et des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spécialement au service des académies 
et des écoles; conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin. fr. 220,000 » 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études . • . • • 10,000 JI 

Grands concours do peinture, de sculpture, d'architecture el de gravure; pensions 
des lauréats. . • • • . , , . , • • • • • • . , • . . • • 20,000 » 

Reproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses , • , • , , . • • ,. . • , • • • 20,000. , 

Â Rllt'Ol\1111\, • • • 



( !8!S ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f880. 

(N° 87.] 

CRÉDIT~ CRÉDITS DIFFÉRENCE!). 
DE!IARDÉS POUi\ L1E:Ul\CICC 1880, 

alloués - Ohservatùm,. .- - !'oua L's:ua.ctcs. 
CIIAl'.GES I CHARGES 

ord1u1lre1ct ptr• Ci<lraord1oarres TOTAL. 1870. ,VGUIIT!TIO!(, Dl■l~VTIOK, 
maueetes. et temporaires 

. 

272,7150 !02,500 575,250 535,200 b) 60,000 c) 20,000 

20,000 • 20,000 20,000 • )) 

72,480 . 10,000 82,485 82,485 • )) 

' 

270,000 . 270,000 270,000 )) l) 

-- 
655,255 112,oOO 74-7,755 707,755 60,000 20,000 



[N11 87.] ( 186 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUlltRO LITTERA 

de, 
••• ,Jévelop- 

article,. pemeol1. 

1 

DÉSIGllATION DES DÉI•ENSES ET SERVICES. 

69 

70 

7-t 

75 

ï4 

1) 

» 

l) 

a. 

b. 

c. 
1 

ï2 ' l 
d. 
e. 
f. 

g. 

)) 

a. 

b. 
c. 

a. 

b. 

c. 
ïo 

ï6 

REPORT . • . . fr. 

Eneouraqements en [aueur de l'art musical. 

Conservatoire roya! de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
<le la province et de la ville, à couvrir les· dépenses <lu personnel et du matériel. Cours élémen- 

. <l · li taire c musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Conservatoire royal de musique de Liégé. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 

province et de la ville, à couvrir les dépenses <lu personnel et du matériel. . . . . . . 
Conservatoire royal de Gand. - Dotation <le l'État, destinée, avec les subsides de la province et 

de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . . . . . . . . . 
Subsides aux écoles <le musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux 

sociétés musicales; inspection des écoles de musique, acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats des concours et aux élèves des écoles de musique; 
dépenses diverses . . . . . . . . . . . . . . 1 i 5,000 » l 

Bourses d'études en faveur <les élèves <les conservatoires royaux et des autres écoles \ 
de musique . . . . . . . . 13,000 11 ! 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
mérite; voyages à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides el 
souscriptions en faveur de publications on d'auditions d'œuvres musicales; con­ 
certs nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. 

Conseil <le perfectionnement des études musicales. . . . . 
Grands concours de composition musicale; pension des lauréats . 
Subsides pour l'organisation d'un grand festival annuel de musique classique à don­ 

ner avec le concours des provinces et des villes intéressées; dépenses diverses . . 

Musées royaux de peinture et de sculpture. - Musée Wiertz. 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel . 
Musée moderne. - Surveillance . 
Musée Wiertz. - Frais de surveillance et traitement du conservateur des musées de 

peinture et de sculpture. 

14,000 " 
G,000 » 

8,000 » 

6,000 » 

Subside annuel à l'association de musique symphonique des anciens musiciens pen- 
sionnés du régiment des guides . . . . . . . . . . . . . . . . 3,000 » 

Frais d'un orgue de concert, destiné au Conservatoire royal de musique de Bruxelles 
(pour mémoire) . • » 

21,325 
6,575 

8,300 

À IIEPORTER. , • • fr. 

/ 

: l 
Musée royal <le peinture et de sculpture. -- l'tlatéricl et acquisitions; frais d'impres- 1 

sion du catalogue. . . . • • • · · · · · · · · · · · · · · 86,5ï5 » l 
Mu,sée moderne. - Conservation, entretien, chauffage, mobilier, frais divers et u 

imprévus. . . . . 3,03;:, » 

Musée Wiertz. - :Matériel et frais d'entretien. . . . . • • 5,450 » 

Musée royal d'armures et d'antiquités ; personnel . . 
matériel et acquisitions; frais d'impression et de vente du 
catalogue; collection sigillographique . . . . . . 



( i87 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE· ssso. 
(N° 87.] 

- - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. IJEJIA1'1Dt5 POUB L'EXEI\CICE -1880, alloués - -· - .,....._ - Ubseruauon«. 

CRAaGES CHARGES •ova 1,'m1uc1ca 

ordiaaireul per- eslraordin•ire, TOTAL. 1879. .lUo•all'tiTIOS, l>lSlftVJ'IOII. rnaaeote1. et ttn,,ora,re-.s_ 

63~235 H2,500 747,735 707,735 60,000 20,000 

157,_0tO • 137,0tO i2710IO a) 10,000 1) a) Voir la note e:,;plicatin no I o . 

59,493 • 59,493 58,443 b} i,0b0 " b) Celte somme cil destinée â augmenter le 
traitement de plusleure professeure el â cou- 
nir les dépenses qu' ontrninenl le, séances 

29,200 :t 29,200 29,200 " .,. publiques des concours annuels. 

161,000 snoo i63,000 217.000 le) 6,000 ,l) 60,000 c) Voir la note explicatj,e n• t t. 
d) Lo crédit de 60,000 Irancs pour I' acqui- 

sition d'un orgae pour le Conservatoire royal 
de musique Je Bruxelles dis puai I du Budget 
do 1880. 

36,000 • 56,000 36,000 • • 

8,000 ~n 10,616 e) Celle somme est lrans(érée de l'art. 76. 
59,060 34,000 93,060 154,213 e) f) Les reliquals des Rnnéea 11176 el 1877 58,537 traosrérés au Budget d11 1879, disparaissent 

du Budget de t880 

17,500 Il 17,500 17,500 • • 
21,800 5,000 26,800 54,800 • g) 8,000 !J) Celle somme est lransrerée à l'art. H. 

Voir la note explicative n• 1 i. - 
t ,f 1">6,2!)8 155.~00 t,509,798 1,381,001 Sts,050 157,rno 

47 



[N° 87.] ( f88 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU .MINISTÈRE 

NO•UO I LITlEIIA 

•••• •••• 
dhelop- 

article,. 1 demtntJ. 

DtSIGIIA TI Olt DES DÉPENSES ET SER'VICES. 

77 • 

79 

80 

8f 

82 

85 

a. 

b 

a. 
b. 
c. 
cl. 

> 

a. 

b. 
c. 
d. 

e. 

» 

lltPOIIT, • • • • fr. 

Monument& pubfic3, 
Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes el aux provinces; 

médailles à consacrer aux événements mémorables • • • • . • . • • • • • • . 

Restauration de& monume11ts et comervation des œuvres d'art (a). 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- 
santes pour la restauration des monuments. . . • • • . • • . . • .104,000 

Subsides pour la restauration et ln conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.; travaux d'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. . • . . 59,000 

Commission royale des monuments. - Personnel • . • . . . • 
Jd. Jetons de présence des membres de cette commission • . . . 
Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs 
Id. Bibliothèque, mobilier, impressions, frais de bureau, achat d'instruments; 

compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes et, 
frais de publication • . • . • . . . • • . . . . . . . . 

Frais de route et de séjour el jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique, adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de route et de V 
séjour des membres correspondants de cette commission . • • . . • 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art et d'archéologie . . 

ToTAL DU cn>.PtTI\E XV. • . • fr. 

CHAPITRE XVI. 
SERVICE DE SANTÉ. 

16,Ï5Ü Il 

6,200 » 

6,000 •> 

2,500 » 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insalubres ou incom- 
modes, projetés ou en exploitation; personnel • . . • . . • . . . . • 9,000 » 

Frais de roule et de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs à celte inspection. 5,000 11 

Frais des commissions médicales provinciales . . . . • . . . . . . . • 68,000 » 

Service sanitaire des ports de mer el des côtes; subsides en cas d'épidémies; encoura- 
gements à la vaccine; Institut vaccinal de l'État; subsides aux sages-femmes peu­ 
dant et après leurs études : 1 ° pour les aider à s'établir; 2" pour les indemniser des 
soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; frais des conférences 
pour les élèves droguistes; récompenses pour services rendus pendant les épidé­ 
mies; publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et 
achats de livres; impressions et dépenses diverses. . • . . . . . . . 49,000 ,, 

Conseil supérieur d'hygiène publique;jetons de présence, frais de route et de séjour, 
frais de bureau et frais de publication des travaux du conseil . . . . . . • 12,000 » 1 

Académie royale de médecine • • • • • • . . . . . . • • . . . • • • • 

ÎOTAL DU CIIAl'ITRE XVI. . . . . . fr. 



( ~89 ~) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE ¾880. 

[ N° 87. j 

- ~ - . 

CRltDJ'I'S CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DE:11,\l'IDtS POUR L'IXIRCICI! f880. alloués - . Übservation», 

CHARGES CHARGES roaa Lt■1a1c1c• 
ordiaairestl per- extraoa-dlaaire1 TOTAL. 1870. &OG•HTATIO•. DllllJIIITll)JI • mnnent••· et temporairH. 

t,Hi6,298 i53,ISOO 1,309,798 f,ô8t,90t 85,050 157,H53 

' 

50,000 J) 30,000 .30,000 ,. ,, 

a) Voir lu annnes n •• t-t et fl:i. 

.. 76,000- 67,000 '-143,000 f45,000 Il ,. 

31,450 • 5i,450 3t,450 • 1) 

.. 
6,000 Il 6,000 6,000 " ,, 
7,500 Il 7,500 7,500 • Il 

i,507,248 220,!500 1,527,748 i,599,851 85,050 157,Hi3 

DIKINDTION • . . fr. 72,-f03 Il 

, 

143,000 • 143,000 143,000 • » 

31,i95 » 51,195 3t,t95 • Il 

F -- 
17~,195 » i74,t91S 174, t 9t; lll )1 

.,-.--.. - 
DIFFtfll!NCE , . . • fr. » 

48 



[N•• 87.] ( i90 ) 

DEVELOPPEMENTS DU J3UDGE'l' DU MINISTÈRE 

NU)IÉI\O LITTER,\ 

du ~ .. 
dôvclop• 

urticles, pemenll, 

DÉSIGl'fA.TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

84 

85 

CHAPITRE XVII. 

TRAITEllEICTS DE DISPONIBILITÉ, 

> , Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. • • • • • • 11 

Tout DU CIUPlTllE XVII. • • . • • fr. 

CHAPITRE xvm. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget • . • . . . . . •. . . . 

Torn nu CHAPITRE XVIII. • • . • • fr. 1, 



( {9i ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t880 .. 

l N° 87..) 

CRf:Ol'fS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DHAl'LliS l'OUII L'l!Xl!lCICI 1880. alloués -- - Ob,ervation,. rova 1.'au11.cic1 . . . 

CIIAB.GES CHARGES 
ordiaaireaet p.,... e~tnordit1aires TOTAL. 1870. A~Ga!Zll1'ATI01', tlllfllftU1'10K. 

mu1eotes. el tempora,rea. 

Il 52,3i6 32,5!6 52,5-16 )) )) " Une somme de 8,000 francs pourra êtr 
transféri-e do l'art, 8t à l'art. 2 (Peratmntl ), 

'D 52,516 52,516 32,516 » 'D )) 

- - 
DIFFtRENCE. . . fr. » 

' 
5,900 » IS,900 fS,900 li 1) » 

5,900 » fS,900 fS,900 Il » I! 
' -· 

0JFFl!RBNCK, . • fr. )> 

Cl 



tN° 87.1 { 192 i 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU •MINISTÈRE 
~ 

NUMÉROS 
dœ - 

Cbpll.res,I Pages. 

DÉSIGlt&TIOft DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. -168 
li. ib. 
Ill. i70 
IV. ib. 
V. 172 

Vl. ib. 

Vil. 174 
VIII. ib. 
IX. ib. 
X. i76 
XI. -178 
XII. ib. 
XIII. -180 
XIV. ib. 
XV. i84 
XVI. i88 
XVII. :190 
xvm. ib. 

- 
Administration centrale 
Pensions et secours. 

Statistique générale. 
Frais de l'administration dans les provinces . 
Milice • . . 
Garde civique. . • • . • • . • . • 
Fêtes nationales . • • . _ • . . , • 
Décoration civique et récompenses pécuniaires . 
Légion d'honneur et Croix de fer. Décoration commémorative 
Agriculture . . . . . . . • • . • $. 

Voirie vicinale, cours d'eau 'et hygiène publique 
Industrie . . . 
Poids et mesures . 
Lettres et sciences . 
Beaux-arts . . 
Service de santé. 

Traitements de disponibilité • 
Dépenses imprévues . . • 

. . . 

TOTAUX. • fr. 



( {93 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1880. 

[N• 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DIU.lUIU POUi\ L'nncu:1 1880. 
alloués - -- ---- - Oh1en,rition1. 

CBU.GFS CIIU,GES toua 1.'nuc1ca 
ordinaire, el per- u1n1ord,na1,.. et TOTAL. 1879, UIG.IJIT.lTJOll, DUIIIIVTIO •• 

Dlallèlllel, lemporalrei. . 

368,285 Il 4,000 )J 572,28:5 JI 368,285 " 4,000 • • 
53,000 " • 53,000 " 53,000 " • JI 

34,000 ,, • 54,000 JI 34,000 JI Il • 
i,882,258 Il 47,500 Il i,929,758 " f,920,008 ,. 26,000 • 16/l50 D 

120,000 l) 111 120,000 Il 120,000 ,, ~ • 
38,820 l) )) 38,820 Il 38,820 " Il D 

i09,200 Il • 109,200 • 109,200 Il • ,, 
15,000 Il )) 15,000 Il HS,000 Il Il " 

D 227,600 JI 227,600 JI 253,200 " JI 5,600 " 
972,525 ,, -46,800 " 1,019,:,25 )) 947,1211 ,, 72,200 • " 

2,185,550 ,. 20,000 Il 2,205,550 " 2,205,550 ,, Il " 
407,650 Il 30,000 .. 457,650 " 408,650 JI 29,000 J) » 

H4,250 1) Il H4,250 • 114,250 1) D ,. 
699,325 .. 238,900 1) 938,223 • 926,923 • 11,500 • " 

1,507,248 • 220,500 l) 1,527,748 • 1,?i09,8M > 85,050 JI ·157,!53 ,. 
174,195 ,, " ·lï4,195 JI 17',195 • l) D . 

» 32,516 JI 32,516 n 32,516 " D " 
5,000 " ,. 5,900 • 5,900 » • Jl 

8,487,204 " 867,616 > 9,354,820 » !J,506,273 , 2-27,550 1) 179,003 ,, 
-------- 

A UGMF.NTATION. . . fr. 48,547 • 



[N° 87.] ( j94) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEXE N° t. 

ÉTAT NOMINATIF des fonctionnaires et employés ressortissant au Ministère 

N• DATE 
l'fOIIS. PRÉNO!IIS. d• DERlU!RîS FONCTIONS. 

d'ordre, e!AISSA!ICE. 

1 De Gerlache . • • . . • Dfeudonoé-Fr.-llyatiothe • 16 mai 1810 .. Commissaire de l'arroodissemcnl de Charleroi. 

2 Martens. , ••..•. Henri ..••••••• 25 août 1805 .• Expéditionnaire au wmmïnariat de l'arroa- 
dissement de Waremme. 

3 Reynders ••••.... Pierre-François • • • • . 20 juio 1817 .• Greffier pmrincial du Limbourg. . . . . . 

E,eraertJ ....•... Pierre-François . . • . . lrr janvier 1816. Professeur au Conservatoire royal de musique 
ile Liége. 



( 19~ ) LN° 87.) 

DE L'INT.€1.UEUR POUR L'EXEftCICE -1880. 

de Ontérieur, admis à la pension du !"janvier au 31 décembre 187 8. 

- 
NOMBRE IIO!ITANT MOTIFS DATE 

Tll.ol.lTBHll'T 
pour du 

d'anaé •• DES HIISIOIII •••enatlo ••. 
moyen, Le5QUELS LES PE!'IS!ONS ARRtTtS ACCORDANT 

DB 881\ V l CE, allouées. 011t été allouées. LJI HKSIOIII, 

' 
' A.Dt. mol•• Frane,. Fna.e,. 

41 4 !S,800 • 3,688 • Age avancé .•..•.. 4 juillet 18711 .. 

'.i9 3 690 • 23 • In!irinités ....... 31 juillet 1878 .• Il jouit, en outre, d'une ,pension de 
!!91 frimes à charge de la caine do 
prévoyanee des secré1aires eoml'IU· 
naux, 

. i9 10 7,000 • 3,212 • Id. . . . . . . . 8 aoQl 1878 .• • 

41 7 2,1311 . . 1/164 • lù . ....... 18 nov. 1878 .. 
f 

ToTn des 4 pensions •.. fr. 8,287 • 

li y t1vait à servir au 1er janvier 1878, 130 pensions s'élevant à. 
4 pensions ont été accordées pendant l'année 1878; elles s'élèvent à 

1:S pensions se sont éteintes pendant l3c mêtae année; elles s'élèvent à 

La somme des pensions éteintes dépasse celle des pensions accordées de 

D e m a n i è r e qu'au 1er janvier 1879, i l y a v a it à servir 1 1 0 p e n s io n s s ' é le v a n t à. 

. . . lr. 106,090 • 
.fr. 8,'287 • 

'24,823 • -- 
16,536 • 

. fr. 179,500 • 

49 



[N° 87.] ( {96 ) 1 , 

ANNEXES AU BUDGE'f DO MINISTERE 

NOTE EXPLICATIVE N° 2. 

Matériel des admin'istrations provinciales. 

La somme de 178,H00 francs qui figure au Budget de i 879, ne permettra 
pas de faire face à tous les besoins pour t 880. Des réclamations réitérées des 
Gouverneurs de province ont signalé l'insuffisance des crédits qui leur étaient 
accordés pour pourvoir aux. frais que nécessitent l'entretien, le renouvelle­ 
ment du mobilier, l'achat des fournitures, etc. 

Il sera nécessaire d'allouer, ainsi que le prévoyait le Gouvernement, lors­ 
qu'il a présenté à la Chambre, le 4. 7 décembre· f 878, les amendements au 
Budget de {879: 

A. 26,000 francs à chacune des provinces d'Anvers, de Brabant, de Flandre 
occidentale, Flandre orientale, Hainaut et Liége; 

B. '.20,000 francs à chacune des autres provinces. 

Les charges extraordinaires et temporaires de i4,2H'O, 4,ti00 et 56,000 
francs rattachées au crédit du matériel pour l'exercice {8,'.W,. gj~paraissent 
du Budget de ! 880. 



( t97 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t 880. 

[N• 87.] 

NOTE EXPLICATIVE N° 3. 

lndemm"tés' pour bestiaux abattus. 

Allocation de t879 . . 
Augmentation demandée 

. fr. 240,000 )) 
50,000 )) 

ToTAt fr .. 270,000 n 

1 Chaque année, et notamment depuis 187~; le crédit al loue pour payer les 
indemnités dues aux propriétaires de chevaux et bestiaux abattus dans l'in­ 
térêt dl.' la police sanitaire est insuffisant, et il faut recourir à des allocations 
supplémentaires, Il en résulte que les intéressés, qui sont en.général des cul­ 
tivateurs peu aisés, se plaignent .amèrement du préjudice qu'ils éprouvent 
par suite du retard apporté dans le payement de ce qui leur.est dû. C'est pour 
éviter cet inconvénient et pour satisfaire au désir exprimé par la section cen­ 
trale chargée, lors de la dernière session législative, de l'examen du Budget 
du Département de l'Intérieur de I'année 1878, que l'on propose de porter le 
crédit de l'article· 28 à 270,000 francs. 
Il est à remarquer que les dépenses à imputer sur ce crédit ne sont pas 

limitées.qu'elles peuvent être plus ou moins élevees suivant les circonstances; 
mais en aucun cas, les fonds alloués ne peuvent être affectés qu'à payer des 
indemnités pour bestiaux abattus. ) 

Depuis 187~ les crédits supplémentaires ci-après ont été alloués : 
1 

En•i87N . . fr. 
En 1876. 
Èn 1877. 

57,600 )) 
20,000 » 
28,odO )) 

Le montant des indemnités payées~. y compris les frais d'impression, 
tl été: ' 

En i87S, dé. . fr. 
En -1876. 
- , - ·11 • • • 

272,066 95 
2ti8,648 so 
2~9,259 05 

rm 



(N° 87.) ( f98,) 

ÂNNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 4. 

Service vétérinaire. 

Allocation de {879 . . 
Supplément demandé 

. fr. 60,000 » 

40,000 » 

TOTAL, • • fr. i00,000 )) 

Ce crédit est destiné à payer i O les frais de voyage des médecins vétéri­ 
naires et les indemnités temporaires accordées à ceux de ces agents établis 
dans des localités qui n'offrent pas assez de ressources pour que ces praticiens 
y trouvent des moyens suffisants d'existence; 2° des secours à d'anciens vété­ 
rinaires ou à des veuves et orphelins de ces agents, qui sont dans le besoin, 
et 5° les dépenses relatives à la police sanitaire des animaux. domestiques. 

Le montant des indemnités temporaires s'élève en moyenne 
à . . . • . .. . . . . . . . .. . . . . . , fr. 
et celui des secours aux veuves et orphelins à . . . . 

ENSEMBLE. • • fr. 

i5,fSOO >> 

'i,7f>O » 

i4,2~0 » 

Déduction faite de cette somme du crédit global, il ne reste plus que 
4î:',,7fS0 francs pour solder les frais de route des médecins vétérinaires et les 
autres dépenses relatives à la police sanitaire. 

Cette somme est tout à fait insuffisante, et chaque année il faut recourir à 
des demandes de crédits supplémentaires. 

Voici les chiffres des crédits de cette nature alloués depuis f 870, pour cou­ 
vrir le déficit de l'allocation budgétaire relative au service vétérinaire : 

1870. 
t87f. 
1872. 

i875. 
i874. 
i87fS. 
1876. 
i877. 

. fr. 28,4i7 Crédit supplémentaire. 
~0,000 

. 40,000 dont 52,000 francs transférés de l'ar­ 
ticle 26, et 8,000 francs de crédit 
supplémentaire, 

. i0,000 Transfert. 
. 5!,970 Crédit supplémentaire. 

62,000 -~- 
40,000 
sacœ 



( i99) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1880. 

[N·• 87.] 

Pour remédier à cet état de choses, si préjudiciable aux intéressés qui 
doivent souvent attendre plus d'une année le payement des sommes dues 
par l'État, la section centrale, chargée du rapport sur Je crédit supplémen­ 
taire demandé pour l'exercice {876, a appelé l'attention de l'administration 
sur la nécessité de porter au Budget les allocations nécessaires. 

' Dans ce but , et pour apporter plus de régularité dans la formation du 
Budget, il est nécessaire d'augmenter de 40,000 francs le montant de l'ar­ 
ticle 29, ce qui portera la somme totale à 100,000 francs qui représente, en 
réalité, la moyenne de la dépense annuelle. 

Celle-ci s'est élevée ; 

En i872. . à Ir. 99,~67 ~o 
En i875. " . . . 69,550 ~6 
En i874. . . . 9t ,970 )) 

En !87~. i2t ,761 80 
En i876. . - . 104:000 )) 

En 1877. . . ' . . tf0:000 )) 
- 

J\foYENI\E, . fr. 99,438 )) 



( 200 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE.EXPLICATIVE N° !$. 

Enseignement professionnel,; écoles a"ndustrielles) ateliers d1apprentissage; 
matériel, inspection, missions, dépenses diverses . Bourses aux élèves de 
l'Institut eupériewr de commerce d'Anvers. 

Allocation pour t 879 . . . . . . . . . . . . fr. 
Allocation demandée 

Auc~IENTATlON, • fr. 

5¼0,900 » 

550,900 )) 

20,000 » 

Dans la note explicative n° !) à l'appui des amendements au projet du 
Budget pour l'exercice i879, le Gouvernement a fait connaître que la réor­ 
ganisation des écoles professionnelles rendra nécessaire l'augmentation suc­ 
cessive du crédit de l'article 4!. 

A cette fin, un premier supplément de 40,000 francs a été inscrit au projet 
de Budget de l'exercice !879. Pour permettre de continuer la réorganisation 
commencée, une nouvelle allocation de 20,000 francs est indispensable. 

Cette augmentation sera affectée, concurremment avec les subventions des 
communes intéressées, à des dépenses dont la nécessité s'impose impérieuse­ 
ment. 
Les installations de certaines écoles ( salles de dessin, cabinets de physique, 

laboratoires de chimie industrielle, collections, bibliothèques) sont des plus 
défectueuses ou des plus incomplètes. 
Il importe de combler sans retard ces lacunes de l'outillage scientifique et 

professionnel. 
E'n outre, les programmes dans bon nombre de localités ne sont pas assez 

étendus. 
L'extension que comporte cette partie de l'enseignement, donnera lieu à 

des dépenses. · 
Il y aura lieu également d'augmenter le nombre des professeurs et d'ac­ 

corder aux titulaires en fonctions une rémunération convenable. 
Les traitements actuels ont été fixés, bien souvent, à un chiffre manifeste­ 

ment insuffisant, si l'on lient compte des aptitudes diverses que doivent pré­ 
senter les professeurs. 
Par une circulaire du 2t décembre 1878, le Gouvernement a institué un 

cours d'économie politique ou industriel dans toutes les écoles; par une 
autre disposition du 16 octobre 1878, il a créé des bourses d'études en faveur 
des jeunes gens peu favorisés de la fortune, qui se préparent à la carrière 
commerciale à l'Institut d'Anvers. 
L'augmentation de crédit sollicitée a pour objet de donner au Gouverne­ 

ment les moyens de pourvoir à toutes ces dépenses, dont l'utilité ne peut pas 
être mise en doute. 



( ~Ot ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR b'EXERCICE t880. 

[N° 87.] 

NOTE EXPLICATIVE N° 6. 
' ' 

Encouragement pour des ouvrages utiles) traitant de question de technologie, 
de droit ou d'économie industrielle j voyages et missions j frais relatifs aux 
eaisses de prévoyance et aux sociétés de secours mutuels, et dépenses de la 
commission permanente instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se 
rattachent à ces institutions j frais résultant de la collation des décorations 
industrielles; dépenses diverses; traitement tlu. secrétaire de la commissio» 
permanente pour les sociétés de secours mutuels. · 

Allocation pour 1879 
Allocation demandée 

. fr. f 6,4~0 )) 
21,4150 » 

AUG!IIENTATION fr. ~,000. )) 

Ainsi que l'indique suffisamment le texte de l'article 42, le crédit de 
i6,4f'>0 francs doit pourvoir à divers services; il est trop restreint et met 
souvent obstacle à ce que l'administration fasse des dépenses utiles. 

Le nombre des sociétés de secours mutuels qui sollicitent la reconnaissance 
légale augmente d'année en année. · 

Le Gouvernemènt, secondé par la commission permanente, s'efforce de 
favoriser ce mouvement fécond, qui· a pour résultat de placer les institutions 
régies par la loi du 5 avril 18~1, dans des conditions favorables de durée et 
de bonne gestion·. 

D'après les règles admises, les sociétés qui obtiennent la. reconnaissance 
légale, peuvent obtenir une subvention, une fois donnée, sur les 'fonds de 
l'Etat 
Les limites restreintes du crédit de l'article 42 n'ont pas toujours permis à 

l'autorité supérieure d'allouer un subside de l'espèce à toutes les associations 
qui ont fait agréer leurs statuts. 

L'article 42 prévoit, entre autres, l'octroi d'encouragements pécuniaires aux 
auteurs d'ouvrages traitant de technologie, de droit ou d'économie indus­ 
trielle. 

En fait, le Département de l'Intérieur doit rejeter la plupart du temps, à 
cause de l'insuffisance des fonds, les demandes de souscription. 

Celte situation est d'autant plus fâcheuse qu'au point de vue du placement 
des ouvrages spéciaux, la Belgique n'offre guère aux auteurs un champ assez 
vaste. 

L'augmentation demandée permettrait à l'administration de remédier, dans 
une certaine mesure, à cet état de choses , et de favoriser la publication 
d'ouvrages élémentaires de technologie· à l'usage des élèves des écoles 
professionnelles. · 



(N° 87.) ( 2œ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 7. 

Jll'lJStE DE L'JNDUSTl\l~. 

Traitement du personnel. 

Allocation pour ! 879 . 
Allocation demandée 

. fr. ~5,500 » 

2:$,500 >) 

AUGMENTATION . • 'fr. 2,000 )) 

Dans la note explicative à l'appui des amendements au projet de Budget 
du Département de l'Intérieur pour l'exercice f 879, le Gouvernement a indi­ 
qué les bases de la· réorganisation des traitements du personnel du Musée 
royal de l'Jndustrie. 

Le traitement actuel du directeur de cet établissement est de 7,000 francs. 
Ce chiffre est inférieur à celui des émoluments attribués aux chefs d'autres 
institutions scientifiques de l'État. H y aurait lieu de l'augmenter. 
L'inégalité signalée existe également pour l'ingénieur secrétaire de la com­ 

mission administrative, pour le bibliothécaire comptable du Musée de l'in- 
dustrie et pour le chimiste. , 

Il est équitable que ces trois agents, qui doivent posséder des connaissances 
solides et étendues, soient traités aussi favorablement, au point de vue de la 
rémunération de leurs services, que leurs collègues d'établissements ana­ 
logues (Bibliothèque royale, Jardin Botanique, Musée d'histoire naturelle). 

On propose de leur accorder la moyenne de leur traitement normal. 
Unè somme de 2,000 francs permettrait de faire face aux besoins signalés. 



( !03) 

DE L'INTÉRIEUR POUR LtEXERCICE t880. 

[N° 87.] 

NOTE EXPLICATIVE N° 8. 

- 
Laboratoire du /Jlusêe; publication du Bulletin; bibliothèque technique et 

artistique; ,mtre.tien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses. 

Allocation pour f879 
Allocation demandée. 

. fr. 19.000 )) 
' 

21,000 » 

· AUGMENTATION • • . fr. 

Il existe au Musée de l'industrie une bibliothèque technique et artistique, 
qui rend les services les plus utiles à l'instruction populaire. 

Ce dépôt est tenu au courant des progrès de l'industrie et des sciences. 
Une section particulière, consacrée a l'art industriel, comprend de nom­ 

breux recueils artistiques, des dessins, des modèles, formés en vue d'encou­ 
ra13er l'élude-des beaux-arts, dans leurs applications à l'industrie. 

Celte bibliothèque est parfaitement installée et un employé spécial est 
chàrgé de la tenir en bon ordre et de fournir aux visiteurs les renseignements 
dont ils pourraient avoir besoin. 

Un grand nombre d'industriels, d'artistes, d'artisans et d'ouvriers viennent 
chaque jour consulter les ouvrages mis à leur disposition; ce qui prouve l'uti­ 
lité de l'institution, c'est que, depuis peu, à la demande du public il a été 
décidé que les locaux resteraient ouverts jusqu'à onze heures du soir. 

Une somme de 2,000 francs est prélevée annuellement sur le budget du 
Musée pour l'entretien et les accroissements de la bibliothèque. 

L'administration de l'établissement a signalé récemment l'insuffisance de 
ce crédit. 

Il y aurait lieu de l'augmenter de 2.000 francs, afin de permettre de faire 
relier un grand nombre de volumes qui sont exposés à être détériorés, et de 
combler les lacunes que le progrès de l'industrie et des sciences amènent 
chaque jour dans les dépôts de l'espèce. 



[No 87.J ( 204) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 9. 

LETTRES, SCIENCES ET BEAUX-ARTS, 

Observations générales. 

Ainsi que l'administration l'a fait remarquer. aux Budgets antérieurs , le 
Département de l'Intérieur peut se trouver dans le cas de devoir contracter, 
d'ici à la fin de l'année, divers engagements grevant les crédits de t879 et 
!880, qui ne pourraient être portés à la connaissance de la Législature. 

Ces engagements éventuels seront mentionnés au Budget de t88f, si ce 
Budget est grevé de ce chef. 

Sinon, les conventions intervenues seront relevées dans l'état général à 
fournir aux Chambres en vertu de l'article 46 de la loi sur la comptabilité 
générale de l'État. 

NOTE EXPLICATIVE N° in 

Les engagements suivants grèvent éventuellement le Budget de 1880. 

Par contrat du 12 novembre t878, IU. J.-H. Cuypers, statuaire à Louvain, 
s'engage à exécuter en marbre, pour le compte de l'État, son groupe intitulé 
cc Hallali» dont le modèle en plâtre a figuré à l'exposition générale des 
beaux-arts de 1878. 
Le prix de l'exécution de l'œuvre est fixé à f 4,000 francs; un premier 

payement de 4,000 francs a été effectué sur les crédits de 1878. 
Les t0,000 francs restants seront payés, par moitié, après la mise.a point 

du marbre et après la réception définitive du groupe, sur les Budgets des 
années pendant lesquelles l'œuvre aura été avancée ou terminée. 

Par contrat de même date, M. l\1ignon, statuaire à Paris, s'engage à faire 
couler enbronze pour l'État belge, au prix de huit mille francs, son groupe 
[ntitulé « Combat de taureaux romains» qui a été médaillé à l'Exposition uni­ 
verselle de Paris en 1878. 

Un premier payement de 4,,000 francs grève le Budget de t878. Les 
4,000 francs restants seront soldés sur les crédits du Budget correspondant à 
l'époque de la fourniture de l'œuvre. 



( sœ ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 880. 

[ N° 87.] 

NOTE EXPLICATIVE N° H. 

L'accroissement constant du nombre des élèves des classes d'harmonie et 
la difficulté de recruter de bons professeurs pour cette chaire, qui exige un 
certain talent d'exposition, un esprit méthodique et d'autres qualités pédago- . 
giques , nécessitent , pour faire face .à toutes les éventualités, la nomination 
de deux professeurs adjoints, l'un pour l'harmonie théorique, l'autre pour 
l'harmonie pratique, 
La dépense à résulter du chef de ces nominations s'élèvera à i,600 francs. 
Des augmentations réglementaires de traitement doivent être accordées à 

certains professeurs, qui, par leur ancienneté et leurs services, sont fondés à 
en réclamer le bénéfice. Une somme de -1,400 francs est demandée à cet 
effet. 
Les écritures et la comptabilité de l'établissement ont pris dans ces der­ 

niers temps une telle extension, tant par suite du développement des diffé­ 
rents services, que pour l'organisation récente des exercices d'élèves, des 
cours payants, etc., que le secrétaire-trésorier ne peut plus suffire seul à 
l'expédition prompte et régulière des affaires. 
Le changement de destination de la bibliothèque et la création d'une salle 

de lecture rendent aussi indispensable la nomination d'un huissier-messager. 
Enfin la conservation des bâtiments, du mobilier, l'entretien des appareils 

de chauffage et d'éclairage, réclament des soins particuliers qui doivent êtra 
rémunérés extraordinairement. 

Une somme de 5,OO0 francs suffira, tant pour assurer ce dernier service, 
que pour payer les traitements d'un nouvel agent adjoint au secrétariat et du 
messager à attacher à la bibliothèque. 
L'ouverture de la bibliothèque et du musée instrumental au public, impose 

l'obligation d'accroître ces deux collections et de les tenir en état de répondre 
aux légitimes exigences des visiteurs. En ce qui concerne la bibliothèque, il 
est essentiel de compléter l'ensemble des œuvres dues aux compositeurs du 
pays. 
Le complément de la somme de 10,000, soit 4,000 francs, est sollicité pour 

ces deux objets. 

H2 



[No 87.] ( 206 ) 

ANNEXES Al'.J BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° !2. 

Crédit annuel de 6)000 francs pour couvrir les frais du conseil 
de perfectionnement des études musicales. 

Il importe d'assurer les progrès de l'enseignement de la musique, en le 
plaçant, ainsi qu'on ra fait pour l'enseignement des arts du dessin, sous le 
contrôle •d'un conseil de perfectionnement, qui aura pour mission de sur­ 
veiller la marche des écoles de musique, de formuler des programmes précis 
pour les divers degrés de l'enseignement et de proposer toutes les inno­ 
vations qui paraîtront nécessaires ou utiles. 

Le chiffre proposé représente l'indemnité qui sera allouée aux président et 
secrétaire, ainsi que les dépenses résultant des frais de route et des jetons de 
présence des membres, impression des rapports, etc. 



( ~7) 

DE L'INTÉRlEOR PO\JR L'EXERCICE f 880. 

[N• 87.J 

NOTE EXPLICATIVE, N° i5. 

Transfert d'une somme de 8,000 francs du crédit des acqt4isitions du 
Musée royal d'antiquités à l'allocation des Musées de peinture. 

Il a paru rationnel de comprendre dans les collections des Musées royaux 
de peinture, les tapisseries à sujets qui ont été faites d'après des cartons de 
maîtres, et qui intéressent l'histoire de notre école de peinture, en ne laissant 
au 1\tusée d'antiquités que les tapisseries purement ornementales qui emprun­ 
tent leur principal intérêt à l'habileté de leur fabrication. 
Le crédit de 8,000 francs porté provisoirement pour cet objet comme aug­ 

mentation à la dotation des .l\lusées de peinture. est défalqué du crédit des 
acquisitions du Musée d'antiquités. 
Le Budget général des beaux-arts ne subira donc, de ce fait, aucune aug-­ 

mentation. 



. :[IS! ~7.) 

ANNEXE N° U. 

.(~OS)· 

ANN~XES AU, B()DGE1' ou ·.MI_NISTÈRE 

Tableau des travaux de peintures murales en voie d' exé.cution, indiquant la part de 
. (Art. füS, litt. B, et 

- 
PART PAI\T Semmes lig11idm 

DÊl'ENSE dt1 

l~ÉSIGNATION' DES. TRA.VAUX. 
. de . 

LA •·••11•• c•••111••:9, J•"I"'• 
TOTALE, , .......... dn fi 7 00111prl1 

A L'tTA'l (ca). 
,...,., .....•.... 

L'EXERCICE ,an. e~. 

- . 
Dkoratioo de l'h6tel de.ille d' Ao,m. • • • • • • • • • 100,000 • 125,000 • 76,000' • 100,000 • .. 

{ 
l 

- de l'qlise s•-Pbolien, à Liige • . . . • • • • u,ooo •• 9,666 • 4,334 • 8,055 • 

.. 
,, .. 

- - (Dépeme, suppllmeotaires). (1,195 • 3,061, • 6,130 • • . 
. 

} 
- de l''9li1e S"-.\oQe1 l Gand • . • • . • . • • 07,000 • 61,726 • 35,U4 • 15,716 • 

- dei Hallei d'Ypres (Grande salle). . . . . . . U0,000 • 06,000 • 24,000 • 48,000 • 

- de l'Uoi,enitéde Gand (dëpt?n1es ,upplémenÎaires). 64,376 • 40,168.98. t!S,207 H 28,579 98 

. - de l'Uninrsitt de Gand ( ïd. id. ) . • • • • 

- de la chapelle des comtes de Flandre, de l'lglise . 
Notre-Dame à Coul'lrai. (R~tauratioo imputée 

12,750 H,750 sur le crédil volé à cet efTet) • . • • . . • • 25,500 • •• » 1,,;iso ,. 

- . 
! IIIPORTU. • , .... rr. MD,071 • ~7,376 118 i72,605 02 !110,900 08 



( ~) 

DE L'INTlRIEUR POUR L'EXERCfCE 1880. 

[N° 87.J 

l'État, dés provinces, des communes et des établissements intéressés dans la dépense. 
art. 78, litt. B.) 

-~ -, 
V DÉPENSES A LIQUIDER SUR LE BUDGET 1 

OBSERVATIONS. --- - - 
a) Lü •Huilé• ou subside, accordés par l'Élal 11e JODi payée 

de '8'78. de 1879. de 1880 à venir 1>ux époq1111 &1éu que pour autant que le t!egré d'anll- 
ceraenl du tranu1 justifie l'octroi du 1ubl't11lio11,. 

•12,500 • 12,500 • " • 

1,611 • .. • • 

• 

1,5152 50 1,5i5':! !SO • . 
' 1 

1 
1 

{b) 0,858 • 6,858 .. 6,858 . ~7,41>6 0 b) Contrat passé le 2i norembre 1875 avec M. Canneel 
pour l'exécution de trente-neuf panneaux de grandes dimen- 
sroos La pari de l'État sera payée en neuf aJJoées, à partir 
de 1816, par quotités égales de 6,858 francs. 

(c) 11,000 'I> 0,600 w 0,6~0 • 10,200 • r) Cootrat du 17 octobre ) 871. La part de l'lhat est fixée 
à 001000 francs payables à partir de 187':! par annuité, de 
0,600 francs M. Pauwels, chargé do tranil, doit exécuter 
douze compositions, représentan! les fart, les plus mar- 
quantJ de l'histoire locale d0Ypres. 

(d) 20,789 e ~ • n d) Ces travaux 1ont terminés. 

(e) . " • " e) Contrat par lequel Ill. Cluysenaer s'en,age à exécmer 
à fresque deux grands panneaux mesurant 'uo !S• X 5m50 
et l'autre 9"'60 X 5'"60. JI sera payé à l'artiste une 1omme 
de 55,000 francs, y compris l'indemnité pour deux petits 
panneaux déjà terminés, et les frais de révision des peintures 
achevées. La ville ioteniendra jusqu'à concurrence de 
fr. 16,025 08 c•, le Gouvernement ceurriea le complément 
de la dépense, soit fr 58,076 02 c•, payable& par annuité, 
au fur et à mesure du degré d'avancement des tranux . 

(() • • • • n Suiranl contrai . 

411,010 110 30,400 50 16,458 • 46,63& • 



f N,0 ,87,: J ( ~10) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

-- - 
PART PART Stuea littiliea 

DÉPENSE 4• 4• 
i ••• ""! DÉSIGNATION DES TRAVAUX. ... ····"·· co■■v11■•, 

de, e1., ••• p,1o TOTALE IDcomNAI 

A L'i.TIi.! (a). 
, ... _ ..•.... , 

L'EIElCICE un. 11<. 

REPOIT •••••• rr. 550,071 • M7,IS7!S 98 17',6U5 Oi !10,900 98 

D~coratioa 'de rt!glise S•-Ouentin à Hasselt. • , , • • • . ,o,ooo ' 10,000 • 10,000 • 6,666 66 

tglise S1-Jacquet-aur-Caudenberg, à Bruxelles, dt!coration du 
50,000 cra~pt .•.•• . . . . . . . . . . . . . ., • 501000 • • 31,500 • 

ltglise de Meix-deunt-V1rlon (décoration du cbœur) • . . 5,000 • s.eoo • 3,000 • • 

Grande salle du Palais Ducal • . . . • • . . . . • . . 38,000 • 38,000 .. ,is,ooo • • • 

cage de l'escalier du P;alaia de la rue Ducale • . , • • • • 20,000 • ,o,ooo • • H,000 • ISOO fr. 
complément. 

H6tel de ville de Louvain. • • • . . • • • . . . • . . 135,000 ., 80,000 • 55,000 • • 

-- 

Tonlll ....•• fr. 807,071 • !157,JJ75 98 !40,695 o, lt86,067 64 



( 2_H) [N° 87.] 

DE L'INTÉ·RIEUR POUR L'EXERCICE -1880. 

- .. . .. 

DÉPENSES A UQUIDER SUR LE BUDGET 
OBSEU V ATJONS. - .., 11) Les nnnuités ou subsidee accordés par l'~tat ne sont payés 

de t878. de 1879. de C880. i1 venlr. n1111 époques llxér.s que ,,our autant que le degré d'avan- 

• cernent des lravaux juSlific l'octroi des subventions • 

43,010 se :i0,400 50 16,4!i8 . 40,0:;G . • 

0> ;,;,:;;;:; 34 . . P. fi) _Conlrat du 16 août 18itt. L!!~ parts d'intervention 
cle l'Etat et autres parties contractantes sont payables par 
tiers, selon le 1leg1·é d'avancement des travaux, 

. ~h) 0,250 . 11,'?50 . . • h) Contra; du 15 juin 1!1ï2 par lequel !Il. Portaels s'en- 
. f cace il exécuter deux compositions de quarante mètres ·) chacune. Le conseil de fabrique de l'église intéressée 11rcn1I 

à sa charge les frais supplémentaires de décoration, de 
cadres, ctc., évalués à l ~,500 francs . 

(i) GfiG 6ï 000 117 Gûû GG • 1) Contrat du 15 décembre 111i:1. La part de l'Êlat sera 
payée en trois annuités selon le degrë d'avancement du tra- 
vail. 

/j) 13,000 . . . • j) Contrat du 21 janvier 1 ~i~. M. Ernçst Slingene~·cr 
exécutera une composition mesurant !lm10 de largeur sur 
6m72 de hauteur, destinée à la paroi rlu foncl de la salledu 
Palais Ducal et représentanf des hommes célèbres qui, à 
divers titres et aux difl'ércnics époques de l'histoire, ont 
contribué à donner de l'éclat au nom belge . 

(k) (1,500 • • . 1,!JO0 • k) Contrat du :iO juillet 1Si:;. M. Cartier s'engage à pein- 

\ r,oo fr. dre, moyennant une somme de 20,000 Irancs , quatre corn- 
complément. positions mesurant chacune 2 mètres sur ;im50, et repré- 

sentant les grandes époques de l'art. 
M. Carlier étant décédé en septembre 1878, une expertise 

de ses compositions a été faite. li a été constaté que la 
somme de travail effectué justifiait la liquidation d'une 
somme de 0,500 francs qui a été payée sur les _crédits de 
18i8. La somme de 1,500 rrancs restant est réservée en vue 
de l'achèvement de l'œuvre par M. Ch. Goelhals, artiste 
peintre. Toutefois, tenant compte des études et travaux pré- 
liminaires auxquels cet artiste devra se livrer pour assurer 
le boa achèvement du travail, il a été stipulé dans une 
convention spéciale passée à cet effet, qu'une somme corn- 
plémentaire de 500 francs lui serait allouée. 

• (1) 10,000 • 10,009 • 60,000 ~ /) Contrai du 14 novembre 18ï8. M. André ilennebicq 
s'engage à exécuter le travail rie décoration intérieure de la 
salle du premier étage de l'hôtel de ville de Louvain. Cette 
décoration se compose cle quatre r,randcs compositions his- 
toriques, de huit r,rand,i!s figures historiques pour les tru.- 
rneaux et le décor proprement dit consistant en une orne- 
mentatiou se déroulant sur les parties non couvertes de 

75,160 51 50,407 17 27,124 06 108,656 • peintures historiques, le plafond compris. 



[N° 87.] ( 2t2 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

AfflŒlE N° 15. 

PART • 
DÉPENSE PART dts 

Sommes liqui1lées 

Di~SJ GNATION. do établissements JUlqlltJ * 

TOTALE. •• et y eo)Stprh 

1 
L'IBT.4.T (a). tdmh,blriHlon, L'EXERCICE tsrG. 

lnli-reul,. 
1 -- 

Buslc en. marbre tin baron dt- Ger13che, destiné à la Cout Je 2,noo 2,000 b) ':l,000 cassation ..............•..... • . • . \ 
1 

Console dt$1Ïnl*- an buste du baron Je Ge, lac be .. ... 2:!5 • 225 . • c) 22!'i . 

~,;-relier, et inscriptions au piédestal de la statue de Gode- 
froid de Bouillon . • • . • • • . . . . . • • • . . 28,000 • 28,000 . . lti,000 " 

Mnnurnent â \'an clc Weyer, l Lonvain . ......... ïo,ooo . 20,000 . . ~0,000 • 

Statue ile fou la lleinc Louise-Marie à Philippeville . . • • 45,000 . e) ~0,000 . ':l5,OllO n ï,li(i', . 

Bus1c «h! botaniste VanJcrspieghcl, pour. l'Aca1lémie de 
médecine ...............•.•.. 2,000 . 2,000 • . n 

· TonuJ ..... fr. 147,'.125 n 72,225 • 25,000 • 40,090 " 

L'Administr.1tio11 est, en outre, saisie de plusieurs autres propositions, savoir. Van Helmont, Agnecssens, monument à 
1.l mémoire Je Wicrtz à Ixelles, est fisée j .0,000 francs, payable par i /5 selon le degré de'Pavancement de l'œuvre, de 
de ce chef d'après le degré d'avancement des travaux et dans les limites des crédits. En ce qui concerne les autres projets 
pourront être prises $305 trop tarder. 



( ~15) 

DE L'INTÉlllEUR POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.) 

.. -- - -· 
Dl~PENSES DÉPENSES A IMPUTER SUR LE BUDGET es 

OBSEUVATJONS. 
Ll~IJIDiel<fl (a) Le. annuités"'-' .ubside$ :itcotdés par l'Élat ne :sool p•yr~ 

1878. )879. à venir. aux ipoquto fixées que pour autan! que le degré d":iw:in- 
sur 1/1'77. cemtDI du tranil jus1ilie l'octroi des sub,·entfoo<. 

- 1 

• . . . b) Contrai du Rjuillct 1!1ï:!. - Payable par moitié, la 
première après approbaucn du modèle pat le Oot1\'ttnement 
et par la Cour d!' cassation ; la seconde .lflri-s remise du buste. 
~J. Sepers t'lll chargé Je l'exëeuücn de ï'œuvre . 

. . • . c) Travail coulié il M Sopers, sculpteur Il llruxellcs . 

d) • . 12,ouo . • d) Contrat du. J:, mars l!lï-i. - Ce trarail est confié à 
Ill. le statuaire De Groot Je Bruxelles. 
Les bas-reliefs représemeront : 1· La prise de .lêru~alem; 

2" l:1 publication des A~•ise~. M. De liroot recevra une 
somme de 01000 francs après le placern-nt des tables de 
bronze pertant les inscriptions; 5,000 francs après l'apprn- . • . . bation de chacun des bas-reliels; ll,000 ïranes apri:s la ré- 
ception et le placement ,le chacune des œuvres cuulées en 
brome, L'artiste s'engar,e, en outre, /1 terminer le trarail 
clans les trois ans à partir de la date ,111 conteat • 

. . . e) l:t,1:i5 . e) La part de Ilhat sera acquittée en trois paJcmenL1. 

n 2,000 . • . . n Contrai du 15 juillet 1871i. - Le lrawajl est confié à 
1\1. D_ecker.-. Le prix sera acquitte par moitié aux comlitions 
ordinaires. 

1 
2,000 " . 12,000 . 12,1:55 • 

Wiertz, Vanhouue, Godecharle, Quetclet. .La part d'intervenrion de l'Ëtat en ce 1111i concerne les monuments à ëlerer à 
Vanhoulle à l:11000 francs, de Godecharle à ;;,~50 francs, de Quetelet à fr. 5,052 8G c•. Des 111bsides 11artids sent alloués 
de monuments, des arrangements défi~itifs ne sont pas encore conclus, mais il y a lieu de supposer que des décisions 





( 2f ~ ) [N° 87.) 

VII. 

BUDGIT 

DU 

MINISTÈRE DE L'lNSTRUCTlON PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE t880. 



[N° 87.] ( 2-16 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les crédits proposés au Budget de l'exercice 
vent à . . . • . . . . . . . . . 

Les crédits proposés pour 1880 montent à . 

1879 l'élè- 
. fr. 14,149,068 fü> 

!4,762,822 )) 

Le projet de Budget pour cc dernier exercice présente 
donc une augmentation de . . . . fr. 613,7~5 4~ 

Les différentes modifications que ce Budget a subies sont indiquées 
ci-après : 

CHAPITRE i-. 

ADMINISTRATION CCl\TRALE. 

Le crédit de 10,000 francs destiné à accorder un subside au musée scolaire 
établi à Arlon, disparait du projet de Budget de :1880. 

L'allocation pour payer les pensions concédées en vertu des articles 7 et 8 
de la loi du i6 mai J 876 à des professeurs et instituteurs communaux. a subi 
pour i880 une augmentation de 58,507 francs. 

CHAPITHE II. 

ENSEIGNEME\\iT SUPÉRIEUR 

La somme de fr. 91':,)322 o;5 es, qui figurait aux charges extraordinaires de 
l'article 42 du projet de Budget de i 879, disparaît de celui de 1880. 

Une augmentation de 8,000 francs est demandée pour les bourses d'études 
et pour les bourses de voyage. En outre, une augmentati,on est nécessaire 
pour les laboratoires et les collections des Universités de l'Elat. 
Elle sera échelonnée sur plusieurs exercices successifs: cf un premier crédit 

de 15,7~0 francs a été porté au projet de Budget de 1880. L'article 12 a 
donc été augmenté de 21,700 francs I ou une diminution sur l'ensemble de 
fr. 75 .. a72 aa c9• 



( 217) 

· NOTE PRÉLIMINAIRÉ. 

[N° 87.l 

CHAPITHE 111. 

Il"iS.EICt'\.EMElS'f MOYE;-.. 

On sollicite de la Législature un crédit de 10,000 francs pour couvrir les 
frais de rédaction du 9me rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen, 
et pour la fourniture d'exemplaires de ce rapport pour Je service de l'admi- 
nistration centrale. · 

CHAPITRE IV. 

ENSEIC~E!IB1' J>RUIAJR.E. 

Une augmentation de crédit de 1 ~1550 francs est demandée à l'article 57. 
Celle augmentation se justifie notamment par les changements qui ont. eu 
lieu dans le personnel de la direction des trois écoles normales de l'État 
pour instituteurs, et par la nécessité de créer dans chacun de ces établisse­ 
ments un cours spécial pour l'enseignement du droit constitutionnel. D'autres 
besoins peuvent se produire et il importe que le Gouvernement soit en état 
d'y pourvoir, le cas échéant. 

On sollicite une augmentation de crédit de 6,000 francs, destinée à couvrir 
les frais des jurys d'examen pour les écoles normales. 

L'allocation pour le service annuel ordinaire des écoles primaires commu­ 
nales et adoptées a été augmentée de~ 10,689 francs en. 1879. On croit devoir 
proposer une augmentation égale pour -1880. 

La somme accordée du chef de suppléments de traitement à des instituteurs 
en fonctions a été prélevée jusqu'à présent sur le crédit prévu nu litt. C de 
l'article 4!. On a cru devoir en faire l'objet d'un littéra spécial. D'autre 
part, Je Gouvernement a été amené à intervenir pour aider certaines com­ 
munes à assurer un traitement d'attente à des instituteurs mis en disponibilité 
pour cause de santé, et qui n'avaient pas encore acquis des droits à la pension. 
L'ensemble de ces dépenses s'élève à 50,000 francs. 

Une somme de ~9,000 francs est demandée en faveur des écoles gar- 
diennes. . 

On porte au projet de Budget une somme d~ 40,000 francs, destinée à 
accorder des récompenses en argent ou en livres aux instituteurs primaires 
qui font preuve d'un zèle extraordinaire et d'une grande aptitude dans l'exer­ 
cice de leurs fonctions. Aux termes de l'arrêté royal du 2-1 juin 1862, ces 
distributions peuvent être renouvelées tous les deux ou trois ans. 

Dans le crédit du 47,000 francs, prévu au Budget de f 879, était comprise 
une somme de 10,000 francs pour la mise au concours d'un album d'histoire 
nationale à l'usage des élèves des écoles primaires communales. Cette dépense 
disparaît en !880. Alais on demande un crédit de 13,000 francs afin de per­ 
mettre l'acquisition de collections pour l'enseignement des sciences naturelles 

~5 



[N° 87.] ( 2i8) 

NOTE PRtLIMINAIRK 

pour les conférences des instituteurs. Cette dépense, dont l'utilité ne saurait 
être contestée, a dû être ajournée en présence de l'exiguïté des ressources 
mises à la disposition du Gouvernement. 

On demande un crédit de H>,000 francs pour les frais de rédaction du 
-f 211111 rapport triennal sur l'é.lat de l'enseignement primaire et la fourniture 
d'exemplaires de ce rapport pour le service de l'administration centrale. 

CHAPITRE V. 

Df PENSES JIIPRtVUES. 

l'as de changement. 



( 2f9) (N° 87.] 

PROJET OK LOI. 

LÉOPOLD II, 
nor OES IU-:LGE8, 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Instruction 
publique el de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVOiiS ARRtrÉ ET ARlttrONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, eo Notre 
nom, à la Chambre des Représentants par Notre Ministre 
des Finances. · 

ARTICL~ UNIQUE, 

Le Budget du Ministère de l'instruction publique est 
fixé, pour l'exercice 1880, à la somme de quatoru millions 
sept . cent soixante-deux ·mille huit cent vingt-deux francs 
(14,762,822 francs), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le !tlinistre de l' Instruction publique, 

P. VAN HUMBÉECK. 

Le Ministre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 





[N~ 87.j 

BUDGET DU IINISTÈIŒ DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE t880. 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION oE:iruois roua 1,'s.u11c1cs 1880. -- -------~- TOTAL. Articles. 

CHARGES CHARGES 
DES DÉPENSES ET SERVICES, ordinaires el pcr- extraordinaire, et 

manentes. temporaires. 

CHA.PITRE l". 

Al>llllllSTRATJON C&NTMLE, 

1 Traitement du Ministre . . . ~l,000 . . 21,000 • 

:! Traitements des Ionctionnaires I employés, gens de service et gens 
de peine. . :!20,000 . " 2~0,000 • 

:; Matériel. - Fournitures de bureau, impressions, achats cl répara- 
rions de meubles, éclairage, chauffage, cl menues dépenses - 
frais du Bulletin du Ministère et ile la publication de la statisti- 
,1ue générale de l'instruction publique. - Bibliothèque de l'admi • 
nistratlon centrale; achats de livres et reliures ; abonnement el 
souscriptions à des publications périodiques !!t autres ou vrages, (i5,00rJ · • • 65,000 • 

4 Frais de déplacement; frais de route et de séjour; missions. 6,000 • • 6,000 • 

5 l\fuséc scolaire de l'État pour les trois der,rés de l'enseignement pu- 
blic (Personnel et matériel). - Encouragements à l'organisa- 
lion d'autres musées el expositions scolaires . • . . • . . ~3,000 • 15,000 " 38,000 • 

6 Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 
- (La somme restée disponible sur le crédit vers la lin de l'année 
pourra être transférée à l'article 2.) • . . . . . . . . . 14,000 • • 14,000 . 

7 Pensions civiles. - Premiers termes des pensions à accorder éven- 
tucllement . 10,000 n • 10,000 • 

8 Pensions concédées en vertu des articles 7 et 8 de la loi d11 1G mai 
· 18i6 à des professeurs et instituteurs communaux, depuis le 
1•' janvier 11!71 et restant encore à servir au I" janvier I 871l. - 
Pensions qui seront accordées en 1870 et 1880 en vertu des dis- 
positions de ladite lor et prorata de premiers termes (cc crédit 
n'est pas limitatif.) 540,000 • D 540,000 • 

!) Secours à d'anciens fonctionnaires el employés, à des veuves et en- 
fants ou orphelins d'employés de l'Etat, qui, sans avoir droit 
â la pension, ou dont la pension est reconnue insuffisante, ont des 
Litre! à l'obtention d'un secours, à raison de leur position mal- 
heureuse. . . . . . . . . . . . . . • . . . . 8,000 . • 8,000 • 

JO Secours à cl'anciens instituteurs nécessiteux, ainsi qu'à leurs veuves, 
orphelins on ascendants , dont la pension serait Jugée insuffisante 
ou qui ne jouissent rl'aueune pension. - Suppléments rie pension o:;,ooo ·65,000 aux instituteurs en conformité de l'arrété royal du 21 juin 1862. 0 . " 

· A REPOIIUR . rr. 072,000 • 15,000 -~ 087,000 • 



(N• 87. J ( 222 ) 

BUOGET DU MINISTÈRE DE L'INSTB.UC'flON PUBLIQUE 

Arlieles. 
DÉSJGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRl-:DITS 
Df.,U:COÉS 1'UUR L'EXERCICE 1880. 

__ ..• ~ -- 
CHAUGES 

ordinaires et per­ 
manentes. 

CHARGES 
extra11rdinaires et 

temporaires. 

TOTAL 

RtPO&T, • • • 'fr. 

CUAPI1'1\E H. 

ENSEIGSF.IIEIIT SUPtRIEUI\. 

11 1 Dé::~ d~ c~~til _de _1,e~fe~tio~n~m~nt _de _1•c~s~gn_cm~n~ s~pé~ J 6,000 . 1 . 1 r.,ooo • 

12 1 Traitements iles r,mctionnaires et employés des cieux Universités ile 
l'Élat; lraitcmenu complémentaires des prefesseurs ordinaires 
(art, O, § ~- de la loi da 15 juillet 184\J.) (Il pourra être opéré 
un 1ran1f4!1l de l'un à l'autre des articles 1t, 1;; et 14 d'une somme 

1 1 de 20,00Q rranes au plus) . . . . . . . . . . 1 81.17,5110 . . 807,580 • 

13 1 Souries uoiversiL1ii-cs et de voya&e; frais de concours pour la 

1 

collation de c,-,,; bourses. - Matériel des llnlrersités . . 1 SJl),IOO " 13,750 n 

1 
52:5,UI0 . 

14 1 Frais de route et ile séjour; indemnités de séance des membres 
du jury central; frais ile route et de séjour; indenmités de séance 
iles membres sle la commission d'eritérincmcnt 1lrs tlipl6mes 
délivrés 11ar- les U niversités et par le jul'y central; traitemeuts et 
indemnités a11x arrenls et employés attachés à la commission 
1l"tntéri11c1T1cnli huissiers du jury central; indemnités pour tra- 
vaux extraordinaires dans l'intérét du service du jury; garde du 
marëeiel et matériel , eic.; indemnités aux professeurs des Uni- 
v«?rsités de l'Etat, qui ont rait 11.1r1ie des jurys combinés, sous • 1 . 
l'empire de la loi 1!11 1., mai I X57, pour leur assurer dans la 
distribution du produit tics exarneus , sous l'empire de la loi du 
2fl mai l 11m, une somme égale à celle 1111i a été ~llou,;c à chacun 
i1•cux, en moyenne , pour rrais de séance, pendant les quatre 

1 1 années 187.::i, 1117 ~, lllï:i et 1isil.i. . . .. . . . . • • • 1 !J8,iï0 • • !JX,-470 . 
15 1 Dépenses d11 concoursnniversilairl.'. - Frais ile publication cl û'im- 

pression des ,f11n.a/~s des Universités de Belgique. 1 10,000 . 1 • 1 10,000 . 
16 f Subsides pour- eneeurager la publication des travaux des membres 

du corJJ5 t>rofessoral universitaire et pour subvenir aux frais des 
missions oj3Dl principalement pour objet l'intérèt de cet ensei- 

1 1 gJJcment , . . . . . . . . . . . . . . 1 14,000 • . 14,000 • 

17 

18 

1 IJ 

CUAl'ITI\E Ill. 

E~S~:IGNEHf.NT )10\'f.1'. 

Dépenses du conseil ile perfectionnement de l'enseignement moJcn. 

Inspection d~:1 établissements d'instruction moyenne (personnel). 

frai, ile teurnëes et autres dépenses de l'inspection rles établis­ 
sements d'insuuctlon moyenne. - Inspection spéciale et tempo­ 
. raire des cour:S de 1rJmna~tique . 

A Rf.PORTF,11. • , fr. 

Oi:?,000 • 

5,(100 • 

IJ,0110 • 

15,000 • 

l,?500 • 

1187,000 • 

:i,000 r 

2:;,;50 • 

10,500 .. 

2,315,000 • :rn,250 • 2,:;.fü,'210 • 



[N° 87.] 

POUR L'EXERCICE 1880. 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

D&S DÉPENSES ET SEl\'\11 CES, 

CRÉDITS 
otu:wois PDUll L'EXEBCICE 1880. --- CHARGES ) CHARGES 
orJioaires et per- ulraordioaires el 

m~oeotes. lemporaire,. 

TOTAL. 

20 

21 

24 

25 

26 

R.!l'llBT. • . . . fr, 

Frais de l'école normale de l'cnsei~nemenl moyen du degré supé­ 
rieur ( section des humanités à L1é&e); frais de la seetion spéciale 
pour la Iermauon Je professeurs de lan1,11es modernes, iostituée 
près de l'école normale des humanités à Lié&Ci personnel, bour­ 
ses, etc.J· indemnités I matériel et dépenses onlinaires pour la 
section es sciences à G,rnJ; bourses aur élè1·es de l'école nor­ 
male Je l'enseignement moyen du Je&ré supérieur; subsides pour 
aider les élh-es les plus distingués de l'enseignement normal du 
de&ré supérieur qui ont terminé leurs études, à fré11uen1er des 
établissements pMar,oi;iques ëtrangers; ftais des deux écoles 
normales de l'enseignement moyen du dCfiré inférieur; personnel, 
matériel et bourses; crédit destiné , c:onformémc11t à la loi du 
2 juillet 1875, à accorder des augmenratious de traitement au 
personnel administratif et enseignant des écoles moyennes nor­ 
males de l'État. 

Frais de route et de séjour; indemnités de séance des membres 
des jurys d'examen institués en conformité de l'article 57 de la 
loi du 1" juin 18a0, pour le &rade de professeur agrégé de l'en­ 
seignement moyen du 1•' et du 24 ùegré; par les arrêtés royaux 
du 27 janriei- 1 t16S et du 8 mai 187 41 pour le dipl6me Je capacité 
relatif à l'enseignement de la langue flamande, de la langue alle­ 
mande et de la laegue anglaise, el par l'arrêté royal du :5 février 
1863 pour le diplôme de capacité à délivrer aux élèves de la pre­ 
mière industrielle el commerciale des alhénées; salaires des huis­ 
siers des jurys; ~rJe du matériel; matériel; frais du jury cbar{l'é 
de délivrer le diplôme de professeur de gymnastique I institué 
par l'arrêté royal du 9 juillet 1874, • . • • • . . . . • 

Cours temporaire de dessin à l'usage des prolesseurs des établisse­ 
ments d'enseignement moyen soumis au i-égime de la loi du 
1 "juin 1850; frais de route et de séjour aux personnes qui seront 
appelées à-ce cours. - Frais du jury pour la délivrance du eerti- 
6eat de capacité • • • . . • • • . . . • . . . • 

Crédit ordinaire des athénées royaux; crédit pour supplément de 
minerval; crédit destiné à mettre les traitements des membres 
du personnel enseignant en rapport avec la réorganisation des 
athénées ( arrêté royal du 14 juillet 1S75); augmentation de 
traitements aux professeurs chargés de l'cnsei~nement de la 6JID· 
nastlque, qui seront munis d'un diplôme ou certificat spécial 
pour cet enseignement • • . . . . . . • • • . • • 

Crédit ordinaire des écoles moyennes; crédit destiné à mettre les 
traitements des membres du personnel enseignant. en rapport 
arec la réorganisation des écoles moyennes de !'Etat ( arrêté 
royal du 14 juillet 1875); augmentation de traitement aux ré­ 
gents I instituteurs I etc., des écoles moyennes de l'Élat, qui 1 
étant chargés de l'enseignement de la gymnastique, seront mu­ 
nis du diplôme ou certificat spécial pour cet enseignement. 

Bourses à des élèves des écoles moyennes . . • • , 

Subsides à des établissements communaux ou provinciaux d'in­ 
struction moyenne, soit du 1" de&ré, soit du ~.P degré. Complé­ 
ment de subsides aux établissements communaux ou provinciaux 
du 1 •• ou du '26 degré pour les aider à accorder une augmen­ 
tation de traitement aux professeurs ~e 6l'IIlnasti11ue de ces éta­ 
blissements qui seront muni• du diplôme ou certificat spécial 
pour cet ensei&nemeot • . • • • , . • • . . . • 

A lll!PORTJR, , , , , Cr. 

1t'1,'l03 • 

28,'ZOO • 

• 

712,078 • 

626,702 • 

15,000 • 

2iO,ï68 , 

4,081,001 • 

30,4250 • 

• 

• 

32,500 • 

2,346,210 • 

112,2113 • 

28,200 • 

712,078 • 

626,iOi • 

15,000 • 

270,768 • 

62,750 • 4,1-13,751 • 

a6 



( N° 87.) ( ~24 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

Articles, 
DÉSIGNATION 

DES llJ::J>ENSES E'f SEI\VICES. 

CHÉD!TS 
Dfa.,~vi.s POUR t'UEIICICE Hl$0. 

CHARGES l CHAI\GES 
ordinaires ei ver- ulraordinairtrs el 

maneutes. lewporaires. 

TOTAL. 

RtPOaT. . fr. 4,0iU,001 • 02,750 • 1 4,145,i5I • 
27 1 Subsides à des établissements communaux d'enseignement moyen 

pot11· tillcs • . . . . . • . . • . . • . . . . . 50,000 . . 1 50,000 • 
28 1 Frais du concours cénéral entre les établissements d'instruction 

moyenne. - 25,000 . l • 1 25,000 • 
29 1 Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du 1., et du 

2d degré qui sont sans emploi. . . . . . . . . . . . • 
1 

3,120 • 
1 

s,120 . 
30 1 Traitements de disponibilité . . . . . . . . . . . . . 33,000 . • 33,000 . 
31 Encouragements 11ou1· la publicaticn d'ouvrages classiques; subsides, 

souscriptions, achats, missions. • . . . . . . . . . . s,ooo " 1 • 1 8,000 • 
:52 1 Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire 

l1 l'usage des professeurs des athénées el des collèges soumis au 
1 1 1·é(;imc de la loi du J "juin 1850 . . . . • • • • • . • I 3,000 . 2,000 . 5,000 .. 

37; 1 Frais de rédaction du O• rapport triennal sur l'étal de l'enseigne- 
ment moyen; fourniture d'exemplaires tle cc rapport pour le ser- 
vice de l'administration centrale . . . . . . . . . . . 1 . 

10,000 • 1 10,000 . 
CllAPITUE IV. 

ENSEIGNE&IENT PRIIIAIRE. 

34 1 Traitements de l'inspecteur des écoles normales d'instituteurs et 
d'institutrices, de l'inspectrice des écoles normales d'institutrices 
cl <les inspecteurs provinciaux de l'enseignement primaire; sup- I 

58,000 1 1 58,000 pléments de traitement . • • • 
55 1 Frais de bureau de l'inspecteur des écoles normales et des inspec- I 

teurs provinciaux de l'enseignement primaire . . 10,000 . 1 • 1 10,000 • 
50 1 Indemnités aux inspecteurs diocésains et aux inspecteurs canto- I 

naux ecclésiastiques des écoles primaires. . . . . . . . . 72,000 • 1 • 1 7j,000 • 
37 1 Personnel des écoles normales de l'État, y compris la section supé- 

rieure de l'école normale de Liège, el des sections normales pri- 
maires établies près des écoles moyennes; traitements et indem- 
nités ; traitements de disponibilité; augmentation de traitement 
aux professeurs des écoles normales el sections normales munis 
d'un diplôme ou certiflcat de capacité pour l'enseignement du 

254,000 1 1 254,000 

1 S,:::::;M• ,:, .; :,,:.,;., ~.; •• ~ ;,.:, ,: f;,~,ti:, ;.,;,.,: 1 • • ,. 
38 

tutrices . . . . . . • . . . . . . • . . . . • 80,000 • 1 • 1 80,000 ,. 
39 1 Frais d'administration I impressions, registres, etc.; acquisition 

d'ouvrages périodiques el autres pour le service spécial de l'admi- 
nistration de l'enseignement primaire ; commission centrale de 
l'insu nction primaire; frais de voyage de l'inspecteur des écoles 
normales et de l'inspecuice des écoles normales d'instiunrices, 
des inspecteurs provinciaux, des inspectrices déiéguées1 des in- specteurs ecclésiastiques du culte protestant et du culte israélite; 
suppléments d'indemnité file aux inspecteurs cantonaux civils; 
indemnités casuelles aux inspecteurs cantonaux civils, ùu chef 
des conférences el des concours, ainsi que des tournées extraor- 
dinaires , ayant, entre autres, 1>our objet l'inspection des écoles 

178,:S00 1781300 ressortissant au Département de la Justice el <les écoles d'adultes. • . • 

A Rl:110RTER. . rr. 4,861,:501 • 77,870 ~ 4,939,171 • 



( ~2~) [_ N° 87.) 

POUR L'EXERCICE {880. 

CRÉDITS 

DÉSIGNATION DElliNDÉS POUi\ 1,'g:nncu:11 1880. 

Article,. - TOTAL. 
DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el per- extraordlnaiees et 

manentes . temporaires. 

REPOI\T. . fr. 4,861,301 n 77,870 • 4,030,171 . 
40 Frai, des jurys d'examen pour les écoles normales; amélioration 

des locaux; matériel des établissements normaux de l'État; frals 
des conférences agricoles et horticoles des instituteurs; bourses 
aux élèves instituteurs et aux élèves institutrices des diverses 
écoles normales; bourses de noviciat (art. 28, § 2, de la loi); frais 
du jury pour la délivrance de certificats de capacité aux in- 
stitutcurs primaires en fonctions qui veulent faire constater leur 
aptitude à donner l'enseignement de la gymnastique • 770,200 » . 7î0,200 • 

,il Construction, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais 
de construction, de surveillance et de contrôle; frais rie confec- 
tion de meubles et plans-types; frais d'écritures et d'impressions 
relatifs à l'exécution de la loi du 4 juin 1878; service annuel 
ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; acquisi- 
lion de bustes ou ile portraits du Roi; subsides aux communes; 
subsides en faveur de l'enseignement des filles dans les écoles 
primaires à programme développé et soumis au régime de la loi 
du 5?3 septembre 184:l; suppléments de traitement à des insti- 
tuteurs en fonctions; suppléments de traitement d'attente aux 
instituteurs placés en disponibilité; subsides en faveur des écoles 
gardiennes et écolesd'adulles; frais des concours entre les écoles 
d'adultes. Récompenses aux élèves qui $C distinguent dans ces con- 
cours. (Exécution de l'art. 24 du règlement général rlu 17 sep- 

1:2,500 8,040,451 tembre 1800.) . • . . • . . . . . . . . . . . . 8,027,051 • • • 
42 Récompenses et distinctions honorifiques aux instituteurs el anciens 

instituteurs; récompenses en argent ou en livres aux instituteurs 
primaires qui font preuve d'un zèle extraordinaire et d'une grande 
aptitude dans l'exercice de leurs fonctionsi publications périodi- 
ques et autres intéressant l'instruction primaire; souscriptions , 
acquisitions, subsides aux auteurs; distribution d'ouvrages ou 
subsides aux bibliothèques des écoles normales et aux bibliothè- 
qucs cantonales des instituteurs; missions; achat de collections 
et d'appareils pour l'enseignement des sciences naturelles dans les 
conférences cantonales des instituteurs; mise au concours d'un 
album d'histoire naturelle à l'usage des élèves des écoles primaires 
communales· dépenses imprévues; frais de rédaction du 12' rap- 
port triennal sur l'étal de l'enseignement primaire el fourniture 
d'exemplaires de ce rapport pour le service de l'administration 

:'55,000 centrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,000 " • 107,000 • 

CHAPITRE V. 

DÉPENSES l!ll'llÉVOES, 

4:; Dépenses imprévues non libellées au Budget . 0,000 n . 0,000 • 

ÎOTAL DU 81JDGEJ DU 11111'UTF.RE Dl! t'l1'STRUCTI01' PUBLIQUE. fr. 14,017,452 • 1415,370 • 14,702,822 • 

PAR LE Roi: 
Le Ministre de l'instruction publique, 

P. V AN HUMBÉECK. 
le Ministre des Finances, 

CHARLES GRAUX. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février 1879. • 

LÉOI•OJ,D. 





( ti7 ) [ N° 87.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU PROJET DE 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INSTRECTION PUBLIQUE 

pour l'exerelee 1880. 



(N° 8i. 1 ( 2~8) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUXÉI\O I LITT!li 
du 

dénlop- 
article,. 1 pement.. 

DÉSIGi1A.Tl011 DES DÉPE:tSES ET SE1l1'ICES. 

1 

2 

• 

1) 

a. 

b, 

c. 

a. 

b. 

6 

i 

CHAPITIŒ l•'. 

ADMINISTRATION CENTllAJ,F.. 

Personnel. 

Traitement tlu Minislre. . . . . . . 

Traitement des fonctionnaires, etuployés, geni. ,le service cl i;ens de peine . 

.l/alériel. 

Fournitures do hureau , impressions. achats cl réparntions <le meubles. éclairage, chauffage et 
menues dépenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,000 • ) 

Frais d11 Bulletin du l\linistère et de la publication de la statistique générale de 
l'instruction publique . . . . . . . . . . . . . I0,000 » \ 

s.ooo • l 
1 

Bibliothèque de l'administration centrale. - Achat de livres et reliures. Abonne­ 
ment el souscription i1 des publications périodiques et autres ounases. . . . 

Frais de déplacement; frais de route et de séjour; missions . . 

Musée scolaire de l'État pour les trois degrés de l'enseignement public. ( Personnel 
et matériel.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Encouragemetns et organisation d'autres musées et expositions scolaires . 

25,000 " ~ 

15,000 • ) 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires cl employés . . . . . . . . . 
(La somme restée disponible sur ce crédit vers la fin de l'année pourra être transférée 5 
l'article ~-) 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions :1 accorder éventuellement 

A REl'OR'fF,11. • • fr. 



( 229 ) 

Dl~ J:INSTRUCTlON PUBLIQUE POUR L.'~XERCICE !880. 

\N° 87 .) 

cnsnrrs CRÉDJTS 
DUlA:"<UtS l'O~k L

1
t:i.;tl\CICK 1880. D11-'FÉRENCES. 

, proposés ---- - - Observation,. 
Cl!Al\GES CUU\GF,S 

POUll 1,.'a1a1tCICK 

ord1111ireselper, e1.lr111.ord10. ~ire, TOTAL. t::170. .u:0UftT.lTt0JI., ouuauno11. 
maneates. el temporaires. 

21,000 • 21,000 21,000 • ►

220,000 • 220,000 i20,000 • » 

Gti,000 , 65,000 65,000 > , 

6,000 » 6,000 6,000 > , 

8,000 15,000 38,000 48,000 • 10,000 
' 

rn,ooo ) JI > > • , 

-U.,000 , 14,000 14,0OO • • 

' 

,i0,000 D aJ.i0,OOO 10,000 , ) a} Voir a.1111exa 11• 1. 

359,000 -15,000 37.i,000 584,000 • i0,O00 



[ N° 87.] ( 250 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

NUIIÉRO I LlTIEI\A. 
de1 

dé,clop• 
1rticJe1, 1 peœoptl. 

DÉSIG.l1A.'l'IO~ DES DÉPENSES ET SERVICES. 

8 ~ 
i 
1 

9 » 

10 l a. 

b. 

H Il 

a. 

b. 

a. 

b. 

a. 

b. 

HErORT. • • • • fr. 

Pensions concédées en vertu des articles 7 et 8 de la loi du 16 mai 1876, à des professeurs et 
instituteurs communaux, depuis le 1" janvier 1877, et restant encore à servir au 1•• janvier 

P,::;::; • ,~:, ~cc;,d;es on ·,8;9 :, e~ :88~ ,: ,;,,: d~ ~.~,: d;;p~,;~,: d; 1,~;1~ lo; ) 
et prorata des premiers termes. (Ce crédit n'est pas limitatif.}. . . . . . . . . . • ) 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veuves et enfants ou orphelins d'employés 
de l'État, qui, sans avoir droit à la pension, ou dont la pension est reconnue Insuffisante, ont 
des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse. . . . • . 

Secours à d'anciens instituteurs nécessiteux, ainsi qu'à leurs veuves, orphelins ou ascendants, 
dont la pension serait jugée insuffisante ou qui ne jouissent d'aucune pension. fr. 60,000 > ! 

Suppléments de pension aux instituteurs en conformité de l'arrêté royal du 21 juin 
186i. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,000 > 

TonL ou CHAPITR& !••. . • fr. 

CHAPITRE Il. 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur . 

Traitements des fonctionnaires et employés des deux Universités de l'État . . fr. 847,1S80 

Traitements complémentaires des professeurs ordinaires (art. 9, § 5, de la loi <lu 
-f.5 juillet f849) • • • . • • . . . . • • . • • . . • . • . 20,000 

Bourses universitaires et de voyage; frais de concours pour la collation de ces 
bourses. . . • . • . . . . • . . • . . . . . . . . • • 

Matériel des Universités • 

Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres du jury central 

Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres de la commission 
d'entérinement des diplômes délivrés par les Universités et par le jury central. • 

1 
90,000 Il 1 
220,160 , 

1 

58,500 11 

·10,000 • 

A REPORTER , • , , fr. 681fS00 • 

A I\KPORTBR, , • , • fr, 



( ~3j ), 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXERCICE {880. 

(~ 87.J 

CRÉDITS 
DUA!'l\lÙ tOCR L'tXEICICB -1880, 

CIIAaGES CIIAI\.GES 
ordioairesclper• cxlnordiu1ire1 et 

1 
maneotu. temporaire,. 1 1 • -. . ------------------ 

TOTAL. 

559,000 115,000 • l 374,000 • 

540,000 

8,000 

6.5,000 

• 

1) 

" 

CRÉDITS 1 DIFFÉRENCES. 
proposês 

POtl- r,," llSRCJCI, 1 --- - 
1870. 1 •VG■KftT.lTIOK, Dl■J"D~ION, 

384,000 1 D 1 10,000 • 

~-10,000 "1501,693 •I 58,507 ,, 

8,000 Il 

65,000 11 

8,000 

65,000 

" 

" 

" 

972,0Q0 115,QQQ Il 1987,000 Il 1 958,693 1 38,507 > 1 f 0,000 D 

1---...:..---"---------1---_,.--- 
AOC)IENTATION. . . fr. 28,507 

6,000 

a) 867,580 

,. 

> 

6,000 • 1 6,000 • 

ss1,5so »I 867,5so ,, 

5I0,16o l t5,750 , l 323,910 »1597,482 5~ 

D 

» 

D 

J) 

b)71',572 55 

1,183,ï.to jto,750 ,, 1t,t07,490 »11,21t,o&:i 55 , 

Observatimu, 

a) Il pourra être opéré un tran&lerl de l'un à 
l'autre des articles 12, 13 el 14,d'une somme 
de 20,000 fr~nc~ au plus. 

b) Voir la nolo explicative n• ,. 



[No 87.] 

D~VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUIIUO Llff.El.l 

••• ••• dhclop- 
article1, pemnu. 

DÉSIG1',\Tl0i1 DES DÉPEitSES ET SERVICES. 

t4 
(suite) 

i7 

18 

19 

c. 

d. 

Il 

• 

JI 

> 

» 

a. 

b. 

c. 

REPORT. . • • . fr. 

REPORT. • • • • • fr. 68,500 , 

Traitements el indemnités 1111:1 agents el employés attachés à la commission d'enté- 
rinement; huissiers du jury central; indemnités pour travaux extraordinaires 
dans l'intérêt du service du jury; garde du matériel et matériel, etc. . . . . 15,000 » 

Indemnités aux professeurs des Universités de l'État qui ont fait partie des jurys 
eomhinés , sous l'empire de la loi du 1•• mai 1857, pour leur assurer dans la 
distribution du produit des examens, sous l'empire de la loi du 20 mai 1876, une 
somme égale i1 celle qui a été allouée à chacun d'eux, en moyenne, pour frais de 
séance pendant les quatre années 18i5, 1874, 18i5 et tsre. . . . . . . U,970 » 

Dépenses du concours universitaire. - Frais de publication et d'impression des Annales des Uni­ 
vertités de Belgique • . . . . . • . . . • . . . . . • . . . . . . . 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du corps professoral univer­ 
sitaire, et pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour objet l'intérêt de cet 
enseignement . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . 

ÎOTAI. DU CHAPITRE Il. . fr. 

CHAPITRE Ill. 

ENSEIGNEMENT MOYEN. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. 

Inspection des établissements d'instruction moyenne; personnel . 

Frais de tournées el autres dépenses de l'inspection des établissements d'instruction moyenne 
Inspection spéciale el temporaire des cours de gymnastique . . . . • . . . . . . 

Frais de l'école normale de l'enseignement moyen du degré supérieur (section des 
humanités, à Liége] • . . . . . . . • . • . . . . . . . • fr. 56,098 ,., 

Frais de la section spéciale pour la formation de professeurs de langues modernes, 
instituée près de l'école normale des humanités à Liège. (Personnel; bourses, etc.) . 12,000 • 

Indemnités, matériel et dépenses ordinaires pour la section des sciences, à Gand • 5,700 » , 

A RIPOI\TER. • • • • fr. 55,798 ,, 

A REPORTER, • • • • • fr. 



( 253 ) 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXERCICE t880. 

[N• 87.] 

'! 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENC.ES. 
llUIASDtS POUR L'UERCICE i880. proplui:s - Ob,ervatiom. ~ 

roua L-•■1a:ac1c1 
Cll-'RGES I CIIA.1\GES 

or1l1caorutl pet• extraordoo•lre,el TOT!L. ..18711. 4DGHIITUIO., J>mJffVTIOJ, 
maocote.s. l lcmpon,lre, 

1,-185,740 13,750 » 1,197,490 1,271,062 55 • 73,572 ?511 

98,470 • 98,470 98,470 • • 

10,000 > i0,000 10,000 > > 

i4,000 > U,000 U,000 > • 

i,306,'iiO Hi,71:10 • 1,519,960 1 ,393,!S:52 IS!I > 73,1572 !SIS 

- 
D1111NUTION. . fr. 73,IS72 5!S 

!S,000 J !'i,000 ·11,000 > • 
23,71SO • 23,7:S0 23,7H0 • • 

9,000 1,500 t0,500 -t0,1500 > » 

. 

37,7o0 1,1100 59,~150 59,200 • • 
~9 



( No 87.) ( !34) 

DÉVELOPPE~JE-NTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

rrndno I LlTTERA 

20 ( 

dCJ 

dévelop- 
artleles, 1 pements. 

ï- 

<l. 

e, 

f. 

21 

a. 

b. 

1 

22 \ 
( 
1 

24 

a. 

b. 

a. 

b. 

c. 

d. 

a, 

b. 

e, 

DÉSlGNATIOll DES DÉPEi.SES ET SERYICES. 

REPORT. . fr. 

REPORT. • • • • fr. 55,708 • 
Bourses aux élèves de l'école normale de l'enseignement moyen du degré supérieur; 

subsides pour aider les élèves les plus distingués de l'enseignement normal du 
degré supérieur, qui ont terminé leurs études, à fréquenter des établissements 
pédagogiques étrangers . . . . • . • • . . ·. . • . • . . . . i6,000 " 

Frais des deux écoles normales de l'enseignement moyen du degré inférieur. (Per- 
sonnel, matériel et bourses). . . . . . . • . • . • • • • -. • . 59,650 " > 

Crédit destiné, conformément ?t la loi du 2 juillet 1875, à accorder des augmenta- 
tions de traitement au personnel administratif et enseignant des écoles moyennes 
normales de l'État. . . • . . • . . . . . . . . . . • • . . 2,865 • 

Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres des jurys d'examen institués, en 
conformité de l'article 57 de la loi du 1er juin 1850, pour le grade de professeur agrégé de 
l'enseignement moyen du 1" et du îd degré; par les arrêtés royaut du 27 janvier 1865 et 
du 8 mai 1874 pour le diplôme de capacité relatif à l'enseignement de la langue flamande, de 
la langue allemande et de la langue anglaise; et par l'arrêté royal du 3 février 1865 pour le 
diplôme de capacité à délivrer aux élèves de la première industrielle et commerciale des athé- 
nées; salaire des huissiers des jurys, garde du matériel et matériel • • . . , 26,200 • i 

Frais du jury chargé de délivrer le diplôme de professeur de gymnastique institué 
par l'arrêté royal du 9 juillet 1874 . . . , . . • . . • • . • • • 2,000 11 

1 

2,ISOO : l 
Cours temporaire de dessin à l'usage des professeurs des établissements d'enseigne- 

ment moyen soumis au régime de la loi du 1 •• juin 1850; frais de route et de 
séjour aux personnes qui seront appelées à ce cours. • • • • • . • . . 50,000 

Frais du jury pour la délivrance duJcertificat de capacité • 

Athénées royaux. - Crédit ordinaire . , • . • . 

~ Crédit pour supplément de minerval • 

. 500,000 11 

62,594, Il 

Crédit destiné à mettre les traitements des membres du per­ 
sonnel enseignant en rapport avec la réorganisation des athé- 
nées (arrêté royal du t4 juillet 1871S) . . • • • . . • 34t,2s, 11 

Augmentation de traitement aux professeurs chargés de l'enseignement de la gym- 
nastique, qui seront munis du diplôme ou eertiflcat spécial pour cet enseigne- 
ment • • . • . • . . . . • • . • • • 8,400 , 

Écoles moyennes. - Crédit ordinaire . . • . • , • . . • . . . • .. 200,000 11 \ 

Crédit destiné à mettre les traitements des membres du per- 1 
, sonne! enseignant en rapport avec la réorganisation des 
écoles moyennes de l'État (arrêté royal du i4 juillet t87!S). 409,766 • , 

Augmentation de traitements aux régents, instituteurs, ete., des écoles moyennes de { 
l'Étnt qui, étant chargés de l'enseignement de la gymnastique, seront munis du 1 
diplôme ou certifient spécial pour cet enseignement . • • . • • . . • • 16,936 " 

A nEPORTER. • • • • fr. 



( 25?$) 

DE L'INSTRUCTIOl'i PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 4880. 

[N1 87,l 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFfllENCES. 
DE■A1'DtS .l'OUR L'EXERCICE :f880. proposés 

,oua 1..'•x1•t1ca - 0 bsernatiotu . 
CIIAl\GES CliARGES 

ordin~ire.el pee- oxtraord11nire1 TOTAL. 18i0. ~vga111n-r101<. Pl■llltlTIOR, 
maneote1. et tempon,res. 

57,750 f,500 59,250 39,250 1) , 
• 

H2,293 • -112,295 112,295 » • 

' 

28,200 " 28,200 28,200 1 > 

> 32,500 52,500 52,500 , , 

712,078 ~ 7i2,078 7-t.2,078 > ,. 

626,702 , 626,702 626,702 > , 

i,rH7,023 34,000 -t,ts!H,023 1,!S!H,023 :t li 



[N° 87.) ( 256 } 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IIU.dllO I UTTDA 

4u 

arllcle.. 1 pc:meal1. 

DÉSlG"NA'l'I01' DES DÉPENSES E'l' SERVICES . 

• 

27 

28 

29 

oO 

51 

32 

53 

55 

56 

a. 

b . 

• 
• 

1) 

I> 

• 

a. 

b. 

> 

» 

REPORT. • • • • fr .. 

Bourses à des élèves des écoles moyennes . 

Subsides à des établissements communaux vu provinciaux d'instruction moyenne 
pour garçons, soit du premier degré, soit du second degré. . . . . . . . 260,000 

Complàmen ts de subsides ''" établissements communaux ou provinciaux do premier • 1 
ou du second degré, pour les aider ô accorder une augmentation de traitement \ 
aux pr~fesseursd~ gymnastique d~ ces établissements qui seront munis du diplôme 
ou certificat spécial pour cet enseignement. . . . • . . . . . • t0,768 » 1 

Subsides à des établissements communaux d'enseignement moyen pour filles 

Frais du concours général entre les établissements d'instruction moyenne 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du premier et du second degré, qui sont 
sans emploi. • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . 

Traitements de disponibilité 

Eneouragemv pour la publication d'ouvrages classiques; subsides, souscriptions .achats, missions. 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire à l'usage des professeurs des 
athénées et des collèges soumis au régime de la loi du 1 '' juin 1850, . . . . • . . . 

Frais de rédaction du 902• rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen; fournitures d'exem­ 
plaires de ce rapport pour le service de l'administration centrale.. . . . . . • . . . 

'f orAL DU CHAPITRE Ill. . • . . fr. 

CHAPITRE IV. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE. 

Traitements de l'inspecteur des écoles normales d'instituteurs et d'institutrices, de I'inspeetrice 
des écoles normales d'institutrices, et des inspecteurs provinciaux de l'enseigne- 
ment primaire • . . • . fr. 48,oOO • ~ 

Suppléments de traitement . 9,500 » ~ 

Frais de bureau de l'inspecteur des écoles normales et des inspecteurs provinciaux de l'enseigne- 
ment primaire • . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . • . . 

Indemnités aux inspecteurs diocésains et aux inspecteurs cantonaux ecclésiastiques des écoles . . pr1ma1res. • . . . , . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 

A REPORTER, . fr. 



( 237 ) 

DE L'fNSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXERCICE !880. 

· l N• 87.] 

. 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

DHA!fllts l'ODI L'EXEP.CICI 1880. proposts 
- 1 - Obseroation«. 

CHARGES C!IAI\GES roca s.:n1ac1ca 

ordioai, •• etptr• e1traordio1ires TOTAL. 1879. •11CJ1an1T10•· 1 o •• anmOK. 
m.aoeaie,. el lcmponires. 

-1,517,023 0,,000 i,551,O23 i ,?>5-t,023 " Il 

15,000 R 15,000 15,000 ,. • 

270,76~ ,. 270,i68 i0,768 " • 

50,000 " 50.000 50,000 ,. • 
25,000 ,. 25,000 25,000 • • 

,. 5,t20 3,t20 5,t20 ,. • 
53,000 • 35,000 55,000 " • 

8,000 ,. 8,000 8,000 • • 

3,000 2,000 5,000 5,000 ,. Il 

.. 10,000 :10,000 ,. t0,000 • 

f,921,791 49,t20 1,070,91 t t,960,9:11 10,000 ,. 

- --- 
AucMt:!'l'rAilON . . fr. t0,000 

1 
58,000 ,. 58,000 58,000 ~ • 

19,000 • 10,000 rn,ooo • ,. 

72,000 " 72,000 72,000 ,. • 

-149,000 • 1 149,000 -140,000 ,. • 
1 



[N° 87.j ( 258) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGET DU Mli\lSTÊRE 

IIUIIÛO I LITTEl\1. 
dH 

dé,clop- 

1rticln, 1 peme11h. 

DÉSIGllA1'1011 DES DÉl1El1SES ET SERVICES. 

58 

39 

a. 

b. 

Il 

a. 

b. 

e. 

d. 

e. 

f. 

g. 

li. 

REPORT, • • • • fr. 

Personnel des écoles normales de l'État, y compris la section supérieure de l'école normale de 
Liége, et des sections normales primaires établies près des écoles moyennes; traitements et 
indemnités; traitements de disponibilité • • . . . • . • . • . . a). 2:SD,000 " } 

Augmentation de traitement aux professeurs des écoles normales et sections nor- \ 
males, munis d'un diplôme ou certificat de capacité pour l'enseignement du dessin. 4,000 » , 

Subventions aux écoles normales agréées pour la formation d'institutrices. . . . . • . . 

Frais d'administration, impressions, registres, etc.; acquisition d'ouvrages périodiques et autres 
pour le service spécial de l'administration de l'enseignement primaire . . . fr. -4,000 • 

Commission centrale de l'instruction primaire . • . . . . . . • . . . 

Frais de voyage de l'inspecteur des écoles normales et de l'inspectrice des écoles 
normales d'institutrices . . • . . . . . . . . . • . . . . . 

Frais de voyage des inspecteurs provinciaux 

Id. des inspectrices déléguées • 

Id. des inspecteurs ecclésiastiques du culte protestant et du culte 
israél ile , . . . . . . . 

Supplément d'indemnité fixe aux inspecteurs cantonaux civils . 

Indemnités casuelles aux inspecteurs cantonaux civils, du chef des conférences et 
iles concours, ainsi que des tournées extraordinaires ayant, entre autres, pour 
objet l'inspection des écoles ressortissant au Ministère de ln Justice et des écoles 
d'adultes. . 

6,000 n 

6,000 ,, 

50,000 » 

20,000 

500 

91,400 

~0.-iOO 

Il ~ 

( 

: 1 

" j 

1 a. 1 Frais des jurys d'examen pour les écoles normales . . c) 5(i,OOO ., 1 
b. 1 Amélioration des locaux et matériel des établissernents normaux de l'État . -120,000 

: i c. Frais des conférences agricoles et horticoles lies instituteurs . 10,000 

40 f d. Bourses aux élèves instituteurs et aux élèves institutrices des diverses écoles nor- \ \ 

1 

males. . cl) 550,000 

: \ e. Bourses de noviciat. (Art. 28, § 2, de la lei.) 51,700 

f. Frais du jury pour la délivrance de certificats de capacité aux instituteurs pri- 
maires en fonctions qui veulent foire constater leur aptitude à donner l'ensci- 
gnemeni de la gymnastique . . . . • . . . . . . . . . • . e) 2,500 JI 

A REPORTER, • , , • rr. 



( j59 ) [No 87.] 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 1880. 

-- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

ouuots POUII L'u1nc1cs 1880. propo1és - _,..___ - Observations. 
CHARGES CU.4.1\GES ,oua L'a:11ac1ct 

ordin1lre1etpcr- extraordinaire• TOTAL. 1879. •llO■KJITATIOII, Dl■tt'i'DTION. 
mnoeoles .. et temporaires. 

i4-!.l,OOO • i49,000 149,000 , 1 

254,000 • 254,000 238,670 15,5:50 )) a) L'augmontalion se ju5li60 notRmmenL 
par les chnnJements qui ont lieu d~M le per- 
sonnel de la direction dei trt,i5 écoles normales 
de l'Étnl pour inslÎl<1teurs, et par ln nêccuitlidt. 
créer dans chacun de ce~ établiutnrn11ts un 

80,000 b) 80,000 80,000 
cours spécial pour l'cnsei8nemcnt du druil 

)) • 1) constitutionnel. D'autres besoilH peuvent 
d'ailleurs se produire, et il importe que le 
G~ul'crnement w,1 en état d'y pq11r,·oir le eas 
échéaat. La ~ue.slion de llh'oir »i I" section 
supérieure de • école normnlc de Liége restera 
it l'euseignemenl priD1aire o'~sl p•• encore 
tranchée. 

b) Tout fail prévoir que ce crét.lit sera insuf• 
fünnl el qu'il sera nécessnire d'y proposer du 
mcdifieations par roie d'amendement. Le 
Gourernemeat e1l sni,, cle relr1uc, demnndes 
en augmentation de subsi, es sur l1.!$que11H il 
n'n pu être statué jusqu'à présent. 

178,500 • -178,500 ·li8,500 • • 

c) La dépense faile pour 1878 a'est élevée 
il t;j,693 frs. comme le nombre des élève• 
normalistes s'ac~roit d'année en année cl que, 
par consé3uent,les sessions des jurys d'examen 
de sortie oirent se prolonger, il confient, '16n 
d'éviter !oui mécompte, de porter le crédit 
i, GG,000 francs. · 
dl Ce n'es\ que lonqu'on connRilu le 

nombre des élèves admis , c'esl••-dir~ vers 
la fin de 1879, 3u'il sera possible de éter- 
miner le chiffre es dépense, nécessaires pour 
l8fs0, L'ancien chiffre est donc provisoirement 
maintenu. 

e) Des co\lra tem.voraires en fateur de, 
770,200 » 770,201) 7ü4,200 6,000 ~ in~liluleurs en fonetiona onl élé orianisés par 

le Gouvernemenl en 1876 et en 1817, pour 
I' ensci~ncmenl de la gymnas\ique. En t811!, 
sembla le cours a été orwnisé r,or l'admini- 
slralion communale de ruxcl ~•- Ce eours 
aura ésalemenl lieu en 1819. A la suite de ces 
cours un grand nombre de récipiendaires ont 
obtenu le certilicnl do capicitê. De J•ht!, 
depuis l ll7 7, les jurys des écoles normales 
sont arpclés ÎI constater, lors de, examens de 
sortie, aptitude des élèves-instituteurs pour 
I' ensei11nemenl de celle bronche:. Dans ln -----· --- prévision ·,Je nouveaux cours, on croit devoir 
maintenir celle allocation pour 1880. 

1,451,500 • 1,431,!l00 i ,4i0, 170 2-1,550 " (iO 



(N° 87.J ( ~40) 

DÉVl!:LOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUlll!RO I LITTEIIA 
dn 

I 
dCI 

,i.:velop­ 
orlido. pemems, 

DÉSIG11A1'1011 U:ES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 
C. 

41 l 
cl. 

e. 
f. 
g. 

42 ( 

a. 
b. 

c. 

d. 

45 

REPORT, • • • • • fr. 

Construction, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de construction, de surveil­ 
lance et de contrôle; frais de confection de meubles et plans-types; frais d'écritures et d'im­ 
pressions relatifs à l'exécution de 1a loi du 4 juin 1878 . . . . • • . . 150,000 ,. 

Acquisitions de bustes ou de portraits du Roi . . . . . . . • • • . a) 12,500 • 
Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; subsides 

aux communes. Subsides en faveur de l'enseignement des filles dans les écoles 
primaires il programme développé et soumis au régime de la loi du 23 sep• 
tembre 1842. . . . . . . . • • • . . . . . • . . . • b) 8,082,689 , 

Suppléments de traitement à des instituteurs en fonctions. Suppléments de traite- 
ment d'attente aux instituteurs placés en disponibilité . . . . . • • c) 30,000 • 

Subsides en fave~r d'écoles gardiennes • . . . • . . . . • . • . d) 285,000 ,, 
des écoles d'adultes . • . . • . • . . • • • • • 355,262 » 

Frais des concours entre les écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui se distin- 
guent dans ces concours. (Exécution de l'article 24 du règlement général du 
17 septembre 1866.) . . . . . . • . . . . • . . . . • . . 25,000 • 

Récompenses et distinctions honoriflques aux instituteurs et anciens instituteurs. 2,000 » 
Récompenses en argent ou en livres aux instituteurs primaires qui font preuve 

d'un zèle extraordinaire et d'une grande aptitude dans l'exercice de leurs fonc- 
tions • • . • • • . • . • . . . . • • . • • . . • . e) 40,000 n 

Publications périodiques et autres intéressant l'instruction primaire; souscriptions, 
acquisitions, subsides aux auteurs; distribution d'ouvrages ou subsides aux bi­ 
bliothèques des écoles normales et aux bibliothèques cantonales des institu­ 
teurs; missions; achat de collections et d'appareils pour l'enseignement des 
sciences naturelles dans les conférences cantonales des instituteurs; dépenses 
imprévues . . • . . • • . . . . • • . . . • . . • . n 

Frais de rédaction du 12° rapport triennal sur l'état de l'enseignemeut primaire 
ei fourniture d'exemplaires de ce rapport pour le service de l'administration 
centrale. . . . . . . . . . . g) 

50,000 » 

Hi,000 ,, 

Torn, uu cnAPITnE IV. . fr. 

CHAPITRE V. 

DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . . . . . . . . • . . . 

ÎOTAL ou CHAPITRE V. • . fr. 

> 



[ N° 87.] 

DE L'INS'fRUC'flON PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 1880. 
- 

CRÉDITS CRÉDlTS 1 DIFFÉRENCES. DS.AltDts tOU L'Elll.CIClt i880, propo,i, ~ r ■-, 
,oua 1.'n■at1a CHARGES CHARGES 

ordioaln,s et per• exlraordiuire• 

1 
TOTAi.. 1870. 1 4VGIIEaTATION. 1 1>1a1NDTION, IHDeDla. et ltDlporairu. 

1,431,500 » 1 i ,+3i ,5001 ! ,410, i70 I 2!,330 1 ,, 

8,927,951 !2,S0O 

52,000 ~5.000 

8,940,4:S II 8,570,762 

107,000J 49,000 

569,689 

58,000 " 

10,4H,45tl 67,500 i 0,478,0511 9,829,93~ 

AUGIIE!'ÎTATIO!'I. • FR. 

6,000 1 • 

6.oooj- 
6,000 

649,019 

1:--------------1------ 
6-i9,019 

6,000 » ,, 

6,000 6,000 11 

D1nh1::NcR. • rn. 

. 1 . - .. 

(1 

Observations. 

11) Un premier crédit do 12,ISOO francs a été 
prévu ou Budget de 1879. li n'a pas été p08• 
siblc, jusqu'ô présent, de connaitre exactement 
le nombre des école, qui ne sont pas encore 
en possession du buste ou du portrait du Roi. 
En attendant que le chilTre de la dépense 
puisse être détern,iné, il y B lieu d'allouer une 
somme égale a celle portée au Budget prèeédent. 

b) Les subsides de l'.Étnl pour le service 
ordinaire de l'enseignement primaire se sont 
élc,·és pour 1877 i, r;,469,920 francs el en 1878 
à 7,061,311 francs. Le crédit proposé nu Budge 
de 1870 est de 7,1$7!!,000 frnncs, soit une nug 
meol3tion, comparative i, 1878, de :ît0,689 
francs. Le G<>11Vcrncmc111 croit devoi r propose 
une augmentation égale pour 1880, el ce afin 
d'éviter, autant que possible, une demande de 
crédit supplémeniaire. 

c) La somme occordéc i, titre de supplémen 
de traitement a 61.i préle'l'ée, jusqu'i, présent 
sur le crédit prévu sous le liltern C do l'nrl H 
Il est désirable que ln somme oéeessnirc fasse 
l'objet d'un littern spécial. C'est une sunple 
mesure d'ordre. Ln dépense s'est élevée pour 
1877 n 19,45!5 francs et pour 1!178 à 5?1,080 
francs. D'autre part le Gou•ernemont II été 
amenè i1 intervenir pour aider certaines corn 
munes à assurer un traitement d'attente il des· 
instituteurs mis en disponibilité pour cause de 
santé, et qui n'avaient pas encore acquis de 
droits â la pension. Ces suppléments de traite 
ment sont accordés sous la forme de subsides 
aux communes. Il convient que la part d'inter 
vention de l'État puisse, le cas échéant, être 
liquidée directement nu profit des intéressés. 
La dépense, jusqu'à présent, n'a pas dépassé 
2,000 froues par an. 
d] Lessubsides de l'Élatse sont élevés en 1878 

à 230,7/JO francs, L'augmentation en moyenne, 
depuis u11 certain nombre d'années, est d'en 
viron 10 à 11 p. •10• La somme prévue au Bud­ 
get de 1879 étant de 2:16,000 francs, il convient 
de porter le crédit affecté à celle dépense a 
285,000 francs. 

c) La dernière distribution de récompenses 
a été laite par arrêté royol du 30 décembre 
11177. Aux termes de l'nrrèté royal du !li juin 
1~62, ce, distribution, peuvent être renouve­ 
lées tous les deux ou trois ans. 

{) Dans le crédit de 47,000 francs, prévu au 
Budget de 1879, était comprise une somme de 
10,000 francs pour la mise au concours d'un 
album d'histoire nationale i, l'usage des élèves 
des écoles primBire; communales. Cette dé­ 
j>ense rient ù disparait rc; mois, par contre, 
11 y a Heu d'augmenter le crédit de 13,000 
francs, afin de permettre l'acquisition de col­ 
leetions pour l'enseignement des sciences na- 
1nrelles pour les conférences des instituteurs. 
Celle dé11ense, donl l'11lililé ne saurait être 
constestée, a di\ ëtre ajournée en présence de 
l'exiguïté du rrédit mis à la di1posilion du 
Gouvernement. 

g) L'allocntion portée RU Budget de 1877 
s'élevait il l :1,000 trancs Elle a été reconnue in­ 
su rfisanto. L' nugm,inta lion se justilie, d'ailleurs, 
par l'exteneion de plus Pn plus mrande que 
prend le service de l'en1ci11ncment prlmaire. 

6·1 



LN° 87.) ( 242 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMEROS 
des --------------- 

chapllra.1 pagea. 

Ui.SlGIIA1"lON DES DÉPENSES ET SER VICES. 

,. 1 228 Administration centrale. 

Il. 250 Enseignement supérieur, 

IIJ. 252 Enseignement moyen 

IV. 234 Enseignement primaire. 

V. 236 Dépenses imprévues . 

TOTAUX . fr. 



( 245 ) 

DE L'INSTRUCTIO~ PUBLIQUE POUR L'EXERCICE t880. 

L·N° 87.J 

- • 
CRÉDITS CRÉDIT:, DIFFÉRENCES. 

D.U!AIIDts POL'n Ù:U:BCICl 1880. 
·- propos.;, ------ Obse1·vation1. 

CIIARGE8 CIIAII.GE.S ,oua L·1:1.u,:1ci 
oriltoalrcs el pcr- exlraordiDairtJ. et TOTAL. 1870. lUCilllKT.LTIO!I. Ol.l!IUTIOA, 

maueates, rem por,ir,n. 

1 
1 

972,000 ,, -15,000 ) 987,000 , !l5S,695 • 28,50i , • . 
f,506,210 )1 13,iuO • 1,519,060 • 1,595,55':! 55 • ï'f>,511. 5t> 

1,921,791 » 49,120 ~ ·l,9ï0,9l1 • 1,960,911 )► 10,000 Il ,. 

-I0,41'.1,451 » 67,500 , 10,4ï8,95J , 9,829,052 • û4!l,019 ,. • 

6,000 » , 6,000 • 6,000 • • • 
- - 

14,617,452 )) 14;';,310 • -14,i62,822 ,, U,149,0üS 55 687,526 • 73,572 55 

AUGllENTATION. . .FR • 615,i55 45 



[N° 87.) ( 244 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEX!t N° 1. 

ETAT NOMINA Tl-F des fonctio,rnaires et employés ressortissant au tlliuisiè,-e 

- 

N• DATE 
NOJUS. l'IUtNOltlS. ,, DiRNliRES F0NtTI0~S. 

d'ordre. 
N ,\ ISSA IICE, 

1 
1 Narschouw ••••... Phlllben-Jeen . . . , . 1 :!~ mars 18:!3. . Directeur de l'école moyenne Je Bruielles .• 

2 Dieudonné •.•.•.• Jean-Jacques . • . • . . 6 mai 1822 •• Id. itl. à llrnin •.. 

3 Gi1101 .......•• Albcr1-Joscph. • . . . . 20 juillet HIOO , Jns1 iluleur id. â ~1nelo1. .. 

4 J\lerlens ••...•.. Louis-Norbert. . . . • . 20 mai 1821 .• Id. Id. à Jodoi6ne .• 

!'i Genis •........ Jean-François. . • • . . 20 sept. 181 l . Professeur id. à Louvain. • . 

6 Descamps .•.•..• Jean-Baptiste. . . . . . 20 avril 1800 .. Professeur à l'athénée royal de Mons. • . . 



[N° 87.] 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXÊRCICI~ f 880. 

de l' lnsiruclion publique, admis à la pensi01i du I" janvier au 51 décembre 187 8. 

NOMBRE HOIITAIIT MOTIFS DATE 
TR11TBllEIIT povr dH d••n••• D!S PE!IIIOlll OINlerYa1le■1, 

LESQUELS LES PENSIONS ARRtTÉS ACCORDANT 
DE SERVICE. moyen. 

allouées. onl été allouées, t-as u1mou. 

An,. molt. Ftalltl, Franrs. 
Infirmités . . • . . . . 1 · ;_; octobre t 877 • 't7 10 5,700 " 1,002 • Il jouit, en outre, d'une pension de 

t,70!1 francs /, charge de fonds dt, 
caisses de prévoyance en liquidation. 

;;o ~ 4,225 • 2,21:; • ~ue avancé. • . • . . . 2H novembre 1877. Idem de !!86 francs, idem. 

30 " 1,:;?So • 1166 " Id. . . . . . . . 20 novembre 1877. 

.'i6 5 t,800 • 074 • hl . ...... IU décembre 1877 . Idem de 118 francs, idem. 

39 10 1,268 • 1,537 n Id . ....... 13 mars 1878 .• 

47 1 3,836 • 2,250 • !ri. • •• ♦ •• 31 juillet 1B78 . Idem de iOG rranC5 , charge de la 
caisse locale de la ville de Mo11s. 

TorAL des 6 pensions .. fr. 8,732 n 

Il y avait à servir au 1" janvier 18781 158 pensions montant à •• 
6 pensions ont été accordées pendant l'année !878; elles s'élèvent à 
5 pensions se sont éteintes pendant la même année; elles s'élèvent à 

La somme des pensions accordées dépasse celles des pensions éteintes de. 

De manière qu'au 1" janvier 1870, il y avait à servir 159 pensions montant à. 

. . . fr. 277,772 • 
. fr. 8,i52 " 

l ,i05 • 

. i ,027 • 

21!4,7110 " 



·[N° 87.] ( 246 ) 

ANNEXES AU l~UDGET DE (,'INSTRUCTION PUBLIQUE POUR L'EXER.G. l 880. 

NOTE EXPLICATIVE N° 2. 

E~SEIGNE!IENT SUPÉRIEUR. 

La somme de 9~,5~2 fr. füS es figurant aux charges extraor­ 
dinaires du Budget de ·1879 disparaît du Budget pour 18801 

en attendant que les besoins nouveaux aient pu être constatés: 
de là une diminution de . . . . . . . . . . . . fr. 

D'autre part, on demande une augmentation à l'allocation 
pour les bourses. 

Les bourses d'études (80 à 400) absorbent , . fr. 52,000 
Les bourses de voyage (24 à 2:000) id. 48,000 

9o,522 ;);) 

Soit 
Le crédit TOTAL est de 

Il reste disponible seulement. 

80,000 
82,000 

2,000 

Or, cette somme est manifestement. insuffisante pour payer 
les frais des jurys chargés de juger le concours institué par la 
loi du 20 mai i876 pour la collation des bourses de voyage. 
On demande que le crédit soit porté à 90,000 francs, soit une 
augmentation de. . fr. 8,000 

On demande, en outre, à charge du même article (matériel) 
une augmentation destinée aux laboratoires et aux collections 
des Ilniversités de l'État. 

Cette augmentation sera échelonnée sur plusieurs Budgets 
successifs. On propose à charge de l'exercice 1880 une somme 
de . . . . . fr. 1517~0 

Soit une augmentation totale de. 

Soit sur l'ensemble une diminution de 

. fr . 

. fr. 

21,7~0 )) 



(N° 87.] 

VIII. 

BUDGBT 

· DU 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. . : ' . 

POUR L'EXERCICE f880. 

62 



[No 87.] (MS) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

-·· .. ----- 
Le projet de Budget des Travaux publics pour l'exercice f 879 n'est pas 

encore voté, et il est peu probable qu'il le soit avant le i er mars prochain, 
délai extrême fixé par la loi sur la comptabilité de l'État pour la présentation 
du Budget du futur exercice. On comprend que, dans ces conditions, il soit 
difficile de présenter un Budget définitif, et qui ne doive pas être soumis à 
révision pour l'époque à laquelle il pourra faire utilement l'objet des délibé­ 
rations de la Législature. 

Sous cette réserve, et en établissant aussi exactement que possible les pré­ 
visions de dépenses de l'exercice f 880, le projet de Budget de cet exercice a 
été fixé à la §omme totale de . . . . . . . . . . fr. 84,162,685 » 

Celui de l'exercice 1879, tel qu'il a été amendé (voir 
Documents de la Chambre des Représentants, session de 
!878~i879, n° 5~) s'élevant à. . • . . • . . . . . 84,064,702 » 

11 y a, pour l'exercice i880, une augmentation de . . fr. 97,98t » 

Cette augmentation est le résultat final des modifications dont le tableau 
ci-après indique le détail par branche de service. 

PROJET DE BUDGET DIFFÉRENCE 
a11 Budget de 1880. 

SERVICES. --.--: ----- - 
de 1870. de 1880. 4UG•EIIT.lTJOl'I. Dl.l!IUTIOl'I. 

~dministration centrale • • • . • • . • • • 1,781,200 677,130 • 1,104,1611 

Ponts et chaussées. . . . • • . • • • . • • 10,8815,648 10,910,785 !15,137 • 
Mines. • • • . • • • • • . . • ••••• 410,010 411,010 1,000 • 
Chemins de for . • • • . • • . • • . • • • 57,559,479 58,810,164 1,259,685 ,. 
Postes cl télégraphes • • • • . • . • • • • 10,005,196 10,043,524 38,l:i28 ,. 
Marine . • . . • . . • • • • • .••.• 3,270,370 3,148,370 0 122,000 

Commissions . • • . • • . . . .•. . . . . . 12,200 n,200 • ~ 
I'raitements de dis11onibilil~. • . • . . • • . 74,000 74,000 • • 
Pensions. • • • • . • • • . . • ••••• 19,000 19,000 • • 
Secours ..•••••.••••••••• 29,500 20,500 w • 
Dépenses imprévues • • • • • . • • • • • • 18,000 18,000 • • 

TOTAUX, ••• fr. 84,004,702 84,162,683 1,324,150 1,226,169 

- "'"'---, - 
AUG■EffTUIOff, .. , ...• fr. 07,081 



( 249 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

Les modifications que résume ce tableau sont dues aux causes et aux 
mesures exposées dans la présente note. 

CHAPITRE jer. 

ADI\IINISTRATION CENTRALE, 

ÀRT. 2. - Traitements des fonctionnaires et employés. 

L'allocation proposée à cet article est répartie par littéras , au tableau des 
développements, entre les divers services de l'administration centrale; il est 
donc nécessaire de justifier, pour chacun d'eux, la part qui lui est attribuée. 

Litt. A. - Secrétariat général. 

D'après les amendements proposés au projet de Budget de 1879, la part 
afférente à ce service dans l'allocation totale de l'article 2 est 
de . • . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 152,9~0 >) 

Il y a lieu d'y ajouter la seconde moitié d'une augmentation 
de 4,900 francs, justifiée à la page 5 du document précité, 
soit . • . . . . . . . . fr 2,4t>0 >> 

Mais, d'autre part, il faut en retrancher une 
somme de . . , . . . . . . . . . 2,000 » 
transférée au chapitre IV, article rH 1 pour le trai- 
tement d'un commis placé au bureau des rensei- 
gnements sur les adjudications publiques, service 
nouveau rattaché à 1a direction tlesrenseignements 
( chemins de fer); il reste donc une augmentation 
de • . .. • . , . • • 4!'>0 » 

Ce qui porte l'allocation du litt. A à . r • • . . fr. 155,400 » 

• , Litt. C. - Ponts et chaussées. 

L'allocation demandée pour ce service au Budget amendé 
de 1879 est de , ·• • : . : : : . • • . • . . fr. 178,554 » 

Cette somme ne comprenait que la moitié environ de celle 
de 17,1 f>0 francs dont ]a justification a été donnée aux pp. 5 et 
4 de la Note explicative des amendements proposés au Budget 
de f 879. li faut donc y ajouter, pour 1880, le complément de . 8,266 >> 
D'autre part, il y a nécessité d'augmenter le personnel de 

l'administration centrale des ponts et chaussées d'un commis 
au traitement de. . . . • . . . . . . . • . . 2,000 » 

Ce qui porterai t l'allocation du litt. C à. • . . . . fr, 188,600 » 

65 



[N° 87.] ( 2t50 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Litt. D. - Chemins de fer. 

Lorsque le service des postes et des télégraphes a été constitué en admi­ 
nistration distincte, les crédits budgétaires attribués au personnel de ce ser­ 
vice ont été distraits des allocations des chapitres J et IV et reportés en tête 
du chapitre V, résumant l'ensemble des dépenses de cette administration. 

Il en a été de même en ce qui concerne l'administration de la marine dont 
les crédits font l'objet du chapitre VI. 

Il semble rationnel d'appliquer la même mesure à l'administration des 
chemins de fer, et de réunir toutes les allocations qui lui sont réservées au 
Budget, sous le chapitre JV. Chacun des services des chemins de fer, des 
postes et des télégraphes et de la marine, aura ainsi son Budget spécial, par­ 
faitement distinct. ce qui rendra plus facile l'appréciation comparée du 
mouvement des dépenses, comme les tableaux des recettes permettent de 
constater 1~ produits de chacun d'eux. 

L'application de cette mesure a pour conséquence la suppression du litt' D 
de l'article 2 qui a figuré jusqu'à present au tableau des développements du 
Budget, et le transfert au chapitre IV d'une allocation de, fr. 986,2ofS , » 

laquelle comprend . 

1 ° Une somme de. . . . . . . fr. 2,000 » 
provenant du litt. A (Secrétariat général). 

2° Une partie de l'ancien lïLt" D. . . . . , . 401,800 » 
Ces deux sommes sont transférées à l'article of, 
5° Le surplus de l'ancien litt. D. . . . . . fS82,4fü> » 

transféré à l'article 75. 
ÎOTAL lGAL. • • fr. 986,21:HS » 

AnT. 5. - Frais de route et de séjour. 

L'allocation de. . . . . . . . . . . . . . fr. 
qui figure au projet de Budget de 1879, est diminuée d'une 
somme de . . . . . . . . . . . . . • . • . . 

02,200 )) 

15,000 J) 

transférée à l'article Di, par suite de la mesure qui vient d'être 
expliquée. EJle est donc réduite à . . . . . • . • . . 59,2~0 » 

AnT. 4. - Traitements et salaires des huissiers) messagers 
et gens de service. 

La même raison justifie le transfert de. . . . . . . fr. Sf:>,650 11 

aux articles o2 el 74; et, par conséquent, la réduction du crédit 
de l'article 4. fixé au Budget de 1879 à . . . . . . 149,9{0 ,, 

à la somme de . . . . , • . . . . . . • . . fr. 64~280 » 



( 21H ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[No ~7 .] 

An1·. ~. - Dl(Ùériel., etc. 

L'allocation proposée au Budget de 1879 pour le matériel des administra- 
tions centrales est de . . . . . . . . . . . fr. 1201000 » 

li y a lieu, pour les motifs énoncés ci-dessus, d'en retran- 
cher une somme de, . ·. . . . . . . fr. 2~,000 » 
à transférer à l'article 55. 

D'autre part, elle comprend 1 à titre de charge 
extraordinaire, une somme de . . . . . ·10,000 1> 

qui doit disparaitre. . . . . . . . . . . . . . fr. 

En sorte que l'allocation de l'article !> pour l'exercice 1880 
est réduite à . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

5(),000 )) 

801000 )) 

ART. 6. - Honoraires des a-vocats du Département. 

JI arrive fréquemment qne la défense des intérêts de l'État exige la pré­ 
sence des conseils du Département, au même jour, dans des localités diffé­ 
rentes ou devant des juridictions distinctes. Ils doivent, dès lors, avoir recours 
à des suppléants. 
La facultê leur a été accordée de s'adjo~o,_dre des délégués locaux, mais elle 

ne lève qu'imparfaitement la difficulté, cà1: clic ne les affranchit pas de l'obli­ 
gation de se présenter personnellement devant les divers tribunaux de leur 
localité. 

Aussi, a-t-on reconnu depuis longtemps la nécessité d'adjoindre à deux des 
conseils du Département des suppléants capables de les seconder dans toute 
l'étendue de leur ressort. Les mêmes raisons commandent de prendre cette 
mesure à l'égard du troisième conseil du Département. 

C'est pour en assurer l'exécution qu'une augmentation de :5,000 francs est 
proposée au Budget de 1880. Elle portera l'allocation de l'article 6 à 41,600 
francs. 

CHAPITRE Il. 

PONTS ET• CHAUSStES. - BATIMENTS CIVILS. 

t~• SECTION, - I•ons ET caAnsstEs. 

AiT. 7. -Routes. 

L'allocation portée au projet de Budget de 1879 pour l'entretien ordinaire 
des routes, pour les travaux en dehors des baux d'entretien et pour les tra­ 
vaux de construction et de reconstruction de routes, etc., est de 4,578,228 
francs. 



[N° 87.) 

NOTE PRf!LIMINAIRE. 

Cette allocation ne sera pas suffisante pour 1880. Il y aura à pourvoir à 
l'entretien de nouvelles sections. 

D'autre part, les travaux en dehors des baux d'entretien exigeront une 
dépense supérieure à l'allocation de ts00,000 francs prévue pour 1.879. 

Dans l'impossibité de fixer actuellement le chiffre de l'augmentation à 
demander, il y a Heu de différer toute décision à cet égard, jusqu'au moment 
où les besoins de {880 pourront être assez exactement établis. 

ART 8. - Plantations de toute nature le long des routes à l'exception de 
celles qui sont comprises dans les prix d'adjudication des 
baux d'entretien. 

Crédit demandé : 4J ,000 francs. 

Ce crédit est le même que celui qui figure aux Budgets antérieurs. 

'i• SECTION. - DATIIIIEl'ITS CIVll,S, 

ART. 9. - Entretien et réparation des palais, hôtel«, édifices, bâtiments et 
monuments appartenan! à l'État, travaux d'amélioration, 
d'agrandissement, de restauration, etc., loyers, achats de 
meubles, établissement et entretien des squares, acquisition 
d'immeubles et d'objets nécessaires pou,• les fêtes et cérémo­ 
nies publiques, etc. 

Somme demandée : 400~000 francs. 

Ce crédit, égal à celui qui a été porté aux Budgets de 1878 et de {879, est 
à peine suffisant pour pourvoir à tous les besoins. 

ART. iO. - Travaux extraordinaires d'amélioration et de restauration à 
exécuter à divers bdtiments civils situés à Bruxelles et dans 
les provinces; établissement de paratonnerres. 

Crédit demandé : 4i 7,000 francs. 

A. - Musées. - Bibliothèque royale et Palais de l'industrie. 

Somme demandée : 210,000 francs. 

Celte somme est indispensable pour achever les nombreux travaux en cours 
d'exécution et pour transformer des focaux en une vaste salle destinée à servir 
de dépôt pour la Bibliothèque royale. 



( ~ts5) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[No 87.] 

Un crédit de !70,000 francs a encore été alloué aux mêmes fins au Budget 
de i879. 

B. - Tir national à Schaerbeek. 

Crédit demandé: H>,000 francs. 

Il est nécessaire d'exécuter divers travaux de restauration et d'amélioration, 
estimés à f ~;ooo francs. 

C. - Buimenu et dépendances du Jardin b~tanique, à Bruxelles. 

Somme demandée : 67,000 francs. 

Cette somme est destinée à faire continuer les travaux. extraordinaires 
d'amélioration entrepris depuis plusieurs années et pour l'exécution desquels 
un crédit de ~6,000 francs a encore été alloué au Budget de !879. 

D. - T1'avaux extraordinaires d'amélioration et de restauration à exécuter à divers 
bdtiments civils, à Bruxelles et dans les provinces. 

Crédit demandé : 9t>,O00 francs. 

Cette somme est principalement destinée à continuer les travaux de grosse 
réparation des toitures et gouttières de plusieurs bâtiments de l'État, notam­ 
ment du Palais des Académies et de l'hôtel du IUinistère de l'Intérieur. 
Différents hôtels des gouvernements provinciaux réclament également 

l'exécution de travaux extraordinaires de restauration. 

Établissement de paratonnerres. 

Somme demandée : 50,000 francs. 

Elle est destinée à pourvoir au placement de paratonnerres sur divers 
bâtiments civils, notamment sur le nouvel Hôtel des Monnaies à Saint-Gilles 
et sur l'édifice en construction rue de la Régence. 

3• E'I' 4• SECTIONS. - SERVICE DES CANAUX ET !IJVJiRES, DES BACS ET BATE.4 Vl f>E l'ASSAGE 
ET DES POLDERS; - DEIi PORTS, CÔTES, PHARES ET FA!t.4111. 

Le tableau ci-après indique, pour les services compris dans ces deux 
sections, les différences que présentent dans leur ensemble les crédits deman­ 
dés au Budget de -1880 avec ceux qui sont portés au Budget de i879. 



( ~U,4 ) 

NOTE PRELIMINAIRE: 

DÊSIGNATION DES CRÉDITS. 

lllONTANT DES CllÉDITS. 

1880. 1870. 

DIFFÉRENCE 
poa.r tYO. ----.- 

En pl11s. En moins. 

Travaux d'entretien ordinaire des canaux et rivières. . • 855,150 802,01'>0 • 1 6,000 

- - extraordinaire des canaux et rivières. 1,102,550 028,250 174,300 1 • 
- d'amélioration des canaux et rivières 265,100 45:S,250 n 

1 
100,150 

Plantations . , • .... 25,000 25,000 ., • 
Bacs et ba leaux de passage, 55,000 35,000 1 n 1 n 

Travaux d'entretien ordlnaire des ports, côtes, phares el 
! fanaux . . • . • . . • , •• , . . . ..... Sfl41500 50t,500 1 ·• 1 • 

Travaux d'entretien extraordinaire des ports, côtes. phares 

1 

300,000 et fanaux . . . . . . • . . . . . • . . . . . • 452,000 53,000 1 " 
Travaux d'amélioration tics ports, côtes, phares et fanaux. 525,800 li~S,000 67,800 1 • 

ÎOTUX .. . . . fr. 3,623,100 
1 

S,525,050 205,100 1 107,050 

Les crédits des 3• et ,j• sections se balancent donc par une augmenturion de . . . . fr. 08,050 

qui se subdivise de la manière suivante 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire des canaux et rivières 

d'amélioration des canaux. et rivières . . . . • • . . . . 

d'entretien ordinaire et extraordinaire des ports, côtes, phares et fanaux 

d'amélioration des ports, côtes, phares cl fanaux . . , . . . . . . • 

TOTAUX, •••• fr. 

AuG:111:.NTATIOll n~.ur. comme ci-dessus ...• fr. 

AUGI.El!TA• 
DDIHIOTIOtlS. 

TIO~S. 

167,401) • 
D 190,150 

55,000 n 

07,800 • 

288,200 Hl0,150 

- 
98,050 • 

Anr. H. - Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et dépenses 
d'exploitation des canaux et rivières. 

Somme demandée 

Ce crédit est réparti de la manière suivante : 



( 2fi~ ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

l N° 87.] 

BASSIN DE LA MEUSE. 

A. - fileuse. 
Charges ordinaires Char1,tes extrnordi~· 
el permanentes. et temporaires. 

1° Travaux d'entretien ordinaire et. extraor­ 
dinaire des ouvrages d'art, digues, chemins de 
halage, etc., <lraguages et enlèvements d'atterris- 
sements dans la province de Namur . . . fr. 2~,000 >> 52,~00 " 

2° Travaux analogues dans la province de 
Liégé . . . . . . . . . . . • . t 26;000 » 7,000 n 

5° Travaux de draguage à effectuer dans la 
dérivation de la Meuse à Liége . . . . . . )) rn0,000 >> 

4° Travaux d'entretien ordinaire <lu chemin 
de halage et des ouvrages de défense de la rive 
gauche, dans la province de Limbourg . . 20,000 >> 

B. - Rivière et canal de l'Ourthe. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire . 

C. - Canal de Liége ci .llaestricht et embranchement 
vers ta !lleuse , a Visé. 

i O Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire, tant en Belgique que dans les Pays-Bas. 

2° Grosses réparations des ouvrages d'art; 
entretien extraordinaire du chemin de halage 
et des" berges du canal; draguages; renouvelle­ 
ment des portes d'aval de l'écluse de Petit-Lanaye. 

5° Enlèvement d'atterrissements existant en 
différentes parties 'du canal entre Liége et Hac­ 
court.. 

D. - Canal de .lfaestricht à Bois-le-Duc. 

l0 Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
naire, draguages et entretien des plantations. . 

2° Remplacement des ponts tournants en bois, 
de Tongerloo et <le Bocholt el du pont-levis en 
bois de Loozen , par dos ponts !ou rnan ts en fer . 

Les ponts actuels sont en mauvais état. 

8,~00 » 

56,000 )) 

)) 

)) 

30,000 )) 

32,100 » 

)) 

63,000 » 

54,000 » 

20,000 » 

)) 42,000 » 

A IlEPOHTEll ••• . fr. 24f5,~00 ►) 580,600 )) 
64 



[N° 87.) ( ta6) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Cbarges ordiaaires Charge■ eitlraordiA, 
el peroianc11te1. et temporaires. 

REPORT. • • • fr. !.f.î'J,~00 » 580,600 )) 

5° Reconstruction de la maison pontonnière, 
à Bocholt . . . . . . . . . . . i, 8,000 ~ 

Cette maison est en très-mauvais état. 

E. - Canal de jonction de la ltfeuse à r Escaut. 
tro SECTION. 

{0 Travaux d'entretien ordinaire, dévase- 
ments. . . . . . . . . . 

2° Renouvellement des trois paires de portes 
busquées à l'écluse à double sas, n° 1, à la Pierre 
Bleue. . . . . . . . . . . . . . . 

2•• SECTION. 

5° Travaux d'entretien ordinaire. 

3•• SECTION. 

4° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi- 
naire. . . . . . . 

f$0 Entretien de l'écluse maritime du Katten­ 
dyk et de ses dépendances, à frais communs 
entre l'État et la ville d'Anvers, selon la conven­ 
tion du 16-26 août ·J 8!>8. - Part de l'État . . 

6~ Entretien des maçonneries, pavages, etc., 
des musoirs de l'écluse du Kattendyk, et déva­ 
sement du chenal d'accès à l'Escaut. . . . . 
Ï0 Remplacement, pour cause de vétusté, du 

pont-levis établi à l'écluse n° 5 par un pont 
tournant métallique. . . . . 

F.- Canal d'embranchement vers le camp de Beoertoo. 

Travaux d'entretien ordinaire; dévasements . 

G. - Canal d'embranchement vers Hasselt. 

18,000 » 

)) 

2!'.>,000 )) 

52,000 13 

5,600 )) 

24,000 )) 

8,000 » 

)) 

¾2,000 » 

)) 

).) 

)) 

2~,000 » 

» 

Travaux d'entretien ordinaire; dévasernents . 26,000 » » 

A REPORTiR. • • • • fr. 582,t00 " -i~N,600 " 



( 1ts7 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[ ~o 87.] 

Charge, ordinaire, CbarJe5 estraordi11. 
et perm111enteJ. el temporaire,. 

REPORT • . fr. 38j,t00 ,, 42!S~600 >> 

H. - Canal d'embranchement t1tr1 Turnhout. 

Travaux d'entretien ordinaire. 6,600 » J) 

1. - Canal de Turnhout à An11er1 , par 
Saint-Job in 't Goor. 

Travaux d'entretien ordinaire. f?>,000 )) )) 

J. - Sambre canalisée. 

PROVINCE DE HAINAUT. 

4° Travaux d'entretien ordinaire. 80,000 )) )) 

'.:2° Curage des dérivations amont des écluses . >) j0,000 )) 

PROVINCE DE NAMUR. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi- 
naire, travaux de curage et de d raguage, etc. ~,200 )) 50,000 )) 

K. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses 
embranchements. 

i0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordi- 
naire , draguages, curages; alimentation par ma- 
chines à vu peur; fonctionnement du brise-glace 
et entretien des plantations . . 6~,000 )) 47,000 )) 

2° RenouvelJemen t, pour cause de vétusté, de 
six portes d'écluses . . )) -12,000 1) 

5° Grosses réparations aux bâtiments de l'État. )) 2,700 )) 

4° Grosses réparations des maçonneries et des 
charpentes des écluses, ponts, barrages, déver- 
soirs; peinturage, goudronnage, etc. . )) 20,000 )) 

r,0 Travaux de réparation des digues du canal 
et de ses embranchements. )) 8,000 )) 

6° Grosses réparations aux barques brise- 
glace el renouvellement d'une barque hors de 
service . . . . . . . )) 7,~00 )) 

A REPOP.TER. . fr. ~~5,900 " t.62,800 » 

6ij 



[N°· 87.] ( ~?SS ) 

NOTE PREUM·INAIRE. 

Charges ordioairea Chatgei edraordin. 
el i,ermaneotu. el 1empor.1ire,. 

REPORT. • . fr. 5?S5,900 » t:i62,800 )) 

7° Grosses réparations aux enrochements exis­ 
tant sur les talus extérieurs des digues et répa­ 
rations diverses . 6;~00 . » 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

L.-Escaut. 

PROVINCE DE IIAJNAUT. 

!0 Travaux d'entretien ordinaire. f0,000 » 

PROVJNCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire el extraordi­ 
naire; grosses réparations; dévasernents 

PROVINCE D'ANVERS, 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
narre. 
4° Renouvellement d'une partie de la char­ 

pente supérieure des embarcadères des quais du 
Rhin et du Kattendyk . 

M. - Canal de Mons à Condé. 

f O Travaux. d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire; grosses réparations et draguage, et faucar­ 
dage de la cunette du canal . 

N. - Canal de Pommerœul à Antoing. 

!0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire; grosses réparations; alimentation par ma­ 
chine 'à vapeur 

2° Renouvellement de portes d'écluses et des 
toitures des bâtiments des machines à vapeur 
d'alimentation. 

5° Travaux pour empêcher des filtrations 
dans certaines parties des digues 

Hi,500 ,, 

2~1000 n 

!~,000 )) 

)) 

t 0,000 » 

~0,000' » 

2t$,500 » 

)) 

' )) . 2,HOO : » 



( ~!S9) 

NOT~~ PR€LIMINAIRE. 

[N• 87.] 

Chargea ordmatroa Charges 111lraord1n 
et permanen!h e1 1empora1re1. 

REPORT. • ; fr. 633,600 » 66~,400 >) 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDEl'iTALE 

1° Travaux d'entretien ordinaire el extraordi­ 
naire qui sont à charge de la Belgique 

, 2° Entretien ordinaire et extraordinaire des 
ponts établis sur la partie mitoyenne entre la 
Belgique et la France (part incombant à la Bel­ 
gique) 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORU.NTALE. 

5° Travaux d'entretien' ordinaire et extraordi­ 
naire, dévasernents éventuels, grosc;es répara­ 
tions, etc .. 

P. - Canal de der1vah01i de la Lys,de Deynze à la 
mer du Nord. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi- 
naire, consolidation des berges; dévasements . 10,000 » 

2° Reconstruction, pour cause de vétusté, du 
pont établi sur l'écluse <le Deynze . . . . » 

5° Régularisation de la partie du Noordbroeck 
Watergang dépendant du canal . )) 

Ce travail est nécessaire pour remédier aux 
inondations des terres riveraines du canal. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE 

4° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; dévasements 

Q. - Canal de Roulers à la Lys. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

9,600 » 

500 )) 

10,~00 » 

20,000 n 

9,000 )) 

Hm » 

22,000 " 

29,200 » 

30,000 )) 

i 6,000 » 

10,000 » 

6,000 » 

A REPOR'fER . fr. 692.000 )) 787,7fj0 )) 



(N~ 8-7.) ( !60) 

NOTE PREl,IMINAIRE, 

Cbarg~, ordinairt1 Charges ~xtraordiri. 
et permanentes et temporaires. 

8.EPORT, . fr. 692,000 » 787,7fSO )) 

R. - Canal de Gand à Ostende et raccorâemen: avec 
le bassin de commerce à Gand. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE 

¾0 'Travaux d'entretien ordinaire .et extraor­ 
dinaire; dévasements . 

2° Reconstruction, pour cause de vétusté, du 
port Sainte-Agnès, à Gand . 

S. - Canal d'écoulement âa eaux du sud de Bruges. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

T. - Canal de Plasschendaele, par Nieuport et Furnes, 
vers la frontière de France, et canal d'écoulement 
dit de Langeleed. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire, grosses réparations . . 

t0,000 ., 

)) 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor- 
naire. . . . . . , . . . . . . f 8,000 ,, 

4° Réparation des quais ,dans la traverse de la 
ville de Bruges ( part de l'Etat) . . . . . » 

~0 Heconstruction du mur de quai dit : « des 
Teinturiers ;» dans la traverse de la ville de 
Bruges ( part de l'État). . . . . >> 

Ce mur de quai est en très-mauvais état. Sa 
reconstruction doit avoir lieu à frais communs 
entre l'État et la ville de Bruges, en vertu d'une 
convention conclue le 10 juillet t8o0. 

6° Remplacement, par <les garde-corps com­ 
posés de bornes en pierre de taille et de lisses 
en fer, de garde-corps en bois existant le long du 
canal qui contourne la ville de Bruges . . >> 

7° Renouvellement partiel du pavage du che- 
min de halage de ladite partie du canal. . , . n 

5,000 )) 

6,000 )) 

t9,îi00 )) 

·f0,000 )) 

2,000 )) 

t7,~00 » 

i0,000 » 

4,000 » 

2,000 )) 

A REPORTER, • • • fr. 729.000 )) 90a12a0 )) 



( !6t ) 

NOTE PRltLIMINAIRE. 

( N° 87.J 

Charges ordioairu Chargea e:draordia. 
el permaneotet. et temporaires. 

REPOl\T. . Cr. 729,000 ,> 90~,2H0 » 

U. - Canal de Gand à Terntuzen. 

Travaux d'entretien ordinaire el extraordi­ 
naire, reconstruction de murs de quai; répara- 
tion de talus et dévasemenls éventuels. {6,000 » 

V. - Canal de Selzaele à la mer du Nord. 

PROVINCE DE Là FLANDRE OR.IEi'iTALE. 

{0 Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire, dévasemenls . 

W. - Canaux le Moervaert et la Zuidleede. 

1° Travaux d'entretien ordinaire. 
~0 Travaux de dévasernent. 
Ces travaux de dévasernent sont nécessaires 

dans l'intérêt de la navigation. 

X.. - Durme. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire, dévasements . 

7,oOO » 

5.400 » 
)) 

· 400 )) 

54,:SOO » 

2,000 » 

PROVINCE O.E LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraor- 
dinaire . . . . • . . . . . . . . . 22,000 » i 6,OOO 1> 

5° Remplacement, par des tabliers en fer, des 
tabliers en bois des ponts existant à Oostkerke, 
à Dudzeele et à Ramscapelle . . . . . . . » H 0,000 » 

Les tabliers de ces ponts sont en mauvais 
état. 

Le crédit pour l'entretien du canal de Selzaete 
à la mer du Nord est demandé, comme précé­ 
demment, sous la réserve du droit de répétition 
de l'État à charge des provinces des deux Flan­ 
dres (voir notamment pages 420 et 42{ de la 
note préliminaire au projet de Budget de l'exer­ 
cice !86~). 

)) 

i0,000 » 

A BEPO°i\TER. · • · • • fr. 'tlS,300 ,, 1,082,750 1> 



( N° 87.] ( ~~'! J 

NOTE PRtLIMINAIRK 

Chari;•~ ord11n,re.1, Ch •• rges eslraor,un 
el pcrn1an,11lca itl tcn,i,or.ird 

REPORT. . k 778,500 » i ,082~7~0 ,, 

Y. - Dendre. - 
Entretien des plantations situées entre Alost 

et Termonde, el des ouvrages militaires etablis 
entre l'écluse de décharge sous le chemin de 
halage el le batardeau de Quintje, a Termonde , 
entretien du nouveau barrage éclusé de Ter­ 
monde el de ses dépendances, et de la Dendre 
dans la traverse de Termonde; draguages , . 

Z. - Rupel. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

A'. - Senne. 

!0 Entretien des ouvrages d'art établis aux 
frais de l'État . 
2° Loyer de la maison habitée par l'éclusier 

de Vilvorde. 

B'. - /)yl, el lïemer, 

Travaux d'entretien ordinaire. 

5~~00 » 

~,000 )) 

2,000 )) 

5~0 )) 

29,0(jo ,, 

C'. - Petite Nelhe canalisée. 

Travaux d'entretien ordinaire. lf5,000 >) 

D'. - Grande 1,ethe. 

Travaux d'entretien ordinaire. !2,000 )) 

BASSIN DE L'YSER 

,~•. - Yser. 

1° Travaux d'entretien ordinaire el extraor- 
' na1re. • . 

I 

10,000 Il 

~~800 )) 

)) 

)) 

)) 

" 

>) 

>) 

6,000 1n 

A REPORTER • • fr. iBts~,rno )) t~094,a;i0 ,, 
' 



( 265) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

Cbuges ordinair~ ChargeJ exlraordin, 
el permanectes. el 1e1nporaires. 

REPOR'r. • 

2° Restauration et consolidation du radier et 
des pieds des talus à· l'aval <lu grand déversoir 
entre l'Yser et la crique de Nieu wendamme, . )) 8,000 " 

Torxux . . . fr. 80:S,rno » 1,102,500 » 

TOTAL des sommes demandées pour travaux 
d'entretien ordinaire et extraordinaire et les dé- 
penses d'exploitatation des canaux et rivières . 1,9~7,700 )) 

TRAVAUX D'AlUÉLIORA'flON DES CANAUX E'I' IUVIEllES. 

Les crédits pétitionnes au projet de Budget de 1880 pour l'exécution des 
travaux d'amélioration aux canaux et rivières, se répartissent comme il 
suit : 

BASSIN DE LA MEUSE. 

AaT. 12. - Meuse. 

Somme demandée : 801000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVINCE l)E NAMUR. 

1 ° Construction de perrés pour défendre contre les corrosions certaines 
parties du chemin de halage; pavage de parties du chemin de halage et tra­ 
vaux divers d'amélioration . • . . fr.- 10,000 >) 

PROVINCE DE LltGE. 

2° Travaux divers d'amélioration consistant notamment en 
empierrements de parties du chemin de halage, construction 
de rampes d'abordage, de perrés et établissement de pilots 
d'amarre, garde-corps, etc .. 

A REPORTER, . • fr. 

~0,000 » 

601000 )) 
66 



(N° 87.] ( ~64 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPORT. • • . fr. 60,OOO » 

PROVINCE DE WIIJOURG. 

5° Travaux d'amélioration à exécuter à frais communs avec 
les Pays-Bas; amélioration des chemins de halage: bermes, et 
travaux divers d'amélioration . 20,000 » 

TOTAL . fr. 

ART. i5. - Canal de Liége à tlaestricht et embranchement vers la Aleuse 
à Visé. 

Somme demandée : 12,000 francs. 

Cette somme est destinée ù des travaux de construction de bordages avec 
remplissage en moellons pour la défense des berges, à l'établissement de 
garde-corps, de pavages et à des travaux divers d'amélioration. 

AnT. i4. - Canal de JJJaestricht à Bois-le-Duc. 

Somme demandée : 10,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de travaux de renforcement des 
contre-digues; travaux divers d'amélioration. 

ART. m. - Canal de jonction de la Meuse à l'Escaut. 

Somme demandée : 8,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de divers travaux secondaires 
d'amélioration. 

ART. i 6. - Canal d'embranchemen.t vei·s le camp de Beoerloo. 

Somme demandée : 5~000 francs. 

Cette somme est destinée à la consolidation- des digues et contre-digues, et 
à l'exécution de travaux secondaires d'amélioration. 



( 260 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

ART. i7. - Canal d'embranchement vers Ilasselt. 

Somme demandée : 101000 francs. 

Cette somme est destinée à renforcer les digues et contre-digues du canal ; 
travaux secondaires d'amélioration. 

AnT. t8. - Sambre canalisée. 

Somme demandée : 101000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVJNCI': DE HAINAUT. 

:1 ° Travaux divers d'amélioration • . . fr. 10,000 )) 

PROVINCE DE NAlllUR. 

2° Construction de perrés, empierrements ou pavage du 
chemin de halage, pour faciliter la traction des bateaux; con­ 
struction d'aqueducs et travaux secondaires d'amélioration. 

TOTAL • • fr. 

0,000 » 

1!i,OOO » 

ART. i 9. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements. 

Somme demandée : 5oit>OO francs. 

Celte somme se répartit de la manière suivante : 

1 ° Élargissement et établissement de pavages aux abords des ponts et des 
écluses, et empierrement des digues . . fr. 

2° Construction de dépendances aux maisons éclusières et 
pontonnières et de puits avec pompes. 

Ces travaux formeront la continuation des ouvrages prévus 
aux Budgets précédents. 

5° Construction de perrés pour maintenir les talus inté­ 
rieurs de la cunette du canal, et travaux divers d'amélioration 
consistant en établissement de garde-corps, clôtures, etc. . 

1,~00 )) 

i5,000 n 

2J,OOO » 

TOTAL. . fr. 50,000 » 

67 



[ N° 87.) ( 266 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

BASSI~ DE l.,'ESCA lJT. 

AnT. 20. - Escaut. 

Somme demandée : 8,t:>00 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVINCE DE JIAJNAUT. 

i O Travaux divers d'amélioration . . . fr. 7,000 )) 

PR0VJNCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

2° Travaux secondaires d'amélioration 1,o00 » 

ÎOTAL. . fr. 8,~00 )) 

AnT. 21. - Canal de Mons à Condé. 

Somme demandée : 6,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de divers travaux secondaires 
d'amélioration. 

ART. 22. - Canal de Pommerœul à Antoing. 

Somme demandée: 4,{00 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

{0 Travaux divers d'amélioration . . . . . . . fr. 
2° Rectification du tournant trop brusque que forme près 

de l'écluse n° 11 le chemin de grande communication d'An- 
toing à Grandglise . . . . . . . . . . . 

3,000 » 

·1,100 » 

TOTAL, . fr. 4,100 ,, 

Anr. 25. - Lys. 

Somme demandée : 6,H00 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 



( ~67) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

PRO\'liSCE DE LA FI.ANDRE OIUENTAU:. 

i O Travaux divers d'amélioration . . . fr. • 5,~00 » 

• 
l'RO\'li\'CE DE LA FLANDRE OCCIOElffALE . 

2° Travaux divers d'amélioration . 

TOTAL. . fr. 6~~00 » 

AaT. 24. - Canal de Roulers à la Lys. 

Somme demandée: 5)000 francs. 

Cette somme est. destinée à l'exécution de travaux secondaires d'amélio­ 
ration. 

Aar. 2~. - Canal de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin 
de commerce à Gand. 

Somme demandée : -1-i 1~00 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

!0 Travaux secondaires d'amélioration et achat de Lerrain pour l'élargisse-. 
ment du chemin de halage du canal de raccordement . . fr. i ~?.500 » 

PROVINCE DE LA FL:\NDRE OCCIDENT:\LE. 

2° Consolidation des berges du canal au moyc11 de revête­ 
ments en briques, renforcement des digues entre Bmgcs et. 
Ostende, et travaux divers d'amélioration 

Ces travaux formeront la continuation de ceux. exécutés au 
moyen de crédits budgétaires alloués précédemment. 

5° Continuation ôes travaux d'amélioration des chemins de 
halage: au moyen d'ensablement et dt> pavage . . 

Ces chemins sont en plusieurs endroits impraticables pendant 
la saison des pluies. 

Ces travaux formeront la continuation de ceux pour l'exé­ 
cution desquels un crédit est porté au Budget de 18j8. 

A REPORTER. • fr. 51,~00 )) 



[N° 87.] ( j68 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPORT. . Ir. 5i~~OO » 

' . 
4° Etablissement de portes-volets à l'ancienne écluse de la 

porte de Damme, à Bruges . • . . . . . 
Ces portes-volets sont destinées à tenir les portes de l'écluse 

fermées pendant la baisse des eaux du canal dans la traverse de 
la ville de Bruges, sans devoir baisser les eaux du canal de 
Bruges à Ostende. 

TOTAL. • • • fr. 

i0,000 ,> 

,U,500 » 

ART. 26. - Canal de Selzaete à la 11m· du. Norâ. 

Somme demandée : ~00 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de travaux secondaires d'amélio­ 
ration. 

Elle est sollicitée sous la réserve des droits de répétition de l'État à charge 
des deux Flandres. 

Anr. 27. - Canaux le 1Uoervaert et le Zuidleede. 

Somme demandée : ~00 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de travaux secondaires d'amélio­ 
ration. 

ART. ~8. - Rupel. 

Somme demandée : 2,000 francs. 

Cette somme csl destinée à l'exécution <le divers travaux d'amélioration, 
consistant. notamment dans la construction de jetées longitudinales: pour 
relier les épis et provoquer la formation de nouvelles rives. 

ART. 29. - D!Jle et Demer. 

Somme demandée ~,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de divers travaux d'amélioration. 



( 269 ) 

NOTE PRÉLIMlNAIRE. 

[ N° 87.] 

BASSIN DE L'YSER. 

ART. 50. - Yser. 

Somme demandée : !2,000 francs. 

Celte somme est destinée à la construction de revêtements en briques des 
talus dégradés. 
Ces travaux sont nécessaires pour consolider les talus de la rivière dans les 

endroits les plus menacés. lis formeront la continuation de ceux entrepris 
au moyen des crédits alloués aux Budgets précédents. 

AI\T. 5L - Plantations. 

Somme demandée : 21:S,OOO francs. 

Cette somme, qui est destinée à l'établissement de plantations nouvelles le 
long des rivières et canaux, est égale à celles allouées, pour le même objet, 
aux Budgets précédents. 

AnT. 32. - Bacs et bateaux de passage. 

Somme demandée : 5~:000 francs. 

Celle somme est destinée à l'établissement éventuel de nouveaux passages 
d'eau, à l'entretien et à l'amélioration des bacs et passages d'eau existants et 
de leurs dépendances. 

Elle est égale à celles allouées, pour le même objet, aux Budgets précé­ 
cnts . 

4• SECTION.~ POIITS ET CÔTES. 

An>r. 35. - Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, et dépenses 
d'administration des ports, côtes, phares et fanaux. 

Somme demandée : 816,t:JOO francs. 

Conformément aux précédents , on croit pouvoir ~e borner à justifier les 
allocations pélitionnés pour les travaux d'entretien extraordinaire de quelque 
importance et qui ne figuraient pas aux Budgets antérieurs. 

Le crédit pétitionné se répartit de la manière suivante : 



[N° 87.] ( 270) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

A. - Port d'Ostende. 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire de l'avant-port et de l'arrière-port . fr. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et exlraor­ 
dinaire de l'écluse des bassins de commerce, 
moitié à charge de l'Etat 1 moitié ù charge de Ja 
ville d'Ostende, aux termes de l'arrêté royal du 
6 juin !821 (part de l'État) 

5° Réparation des dégâts qui peuvent sur­ 
venir aux ouvrages du port par suite d'ouragans. 

4° Draguage de l'avant-port . 
Le Budget de 1879 comprend un crédit égal 

à celui pétitionné pour ces draguages 1 qui doi­ 
vent être continués pour faciliter l'entrée des 
navires de fort tonnage qui ai-rivent actuelle­ 
ment à Ostende. 

~0 llcconsh-uction: pour cause de vétusté, de 
la pile qui sépare les deux passages de chasse de 
l'écluse dite : « Militaire, >, et des voûtes qui 
reposent sur cette pile . 
6° Continuation des travaux de recreusement 

et d'approfondissement du bassin de retenue de 
l'écluse de chasse française, et consolidation des 
talus de ce bassin au moyen de revêtements en 
briques . . 

Des crédits ont été portés aux Budgets précé­ 
dents pour ces travaux, qui doivent mettre Je 
bassin en état de répondre à sa destination. 

Il. - Port de Nieuport. 

{0 Travaux d'entretien ordinaire. . , 
'.2° Draguage à effectuer dans le chenal entre 

les écluses d'évacuation et le long pont. . 

C. - Port de refuge de Blankenberghe. 

-1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
narre. 
2° Continuation des travaux de construction 

de perrés en moellons et mortier de ciment, eu 

Charges ordlnaires Charges extraordin, 
el permanentes. el temporaires. 

70,000 )) 

i ,000 » 

101000 )) 
f>0,000 )) 

)) 

)) 

)) 

5~,000 )) 

)) 

)) 

)) 

)) 

5~,000 » 

-100,000 » 

)> 

;$0,000 ,, 

A REPORT.ER. . fr. 2H 1000 >) -19~1000 )) 



( 27! ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.J 

Charges ordinaires Charges ellraordio. 
el permanentes. el lemporaires. 

REPORT • . fr. 2H,OOO » i9?j,000 » 

remplacement des revêtements en fascinages 
établis sur les talus qui limitent le chenal et le 
bassin <l'échouage 

5° Heconstruction , en maçonneries de briques 
et mortier de ciment, des jetées basses établies 
derrière les estacades du port. 

Ces ouvrages en fascinages sont d'un entretien 
fort coûteux, et ne présentent pas une résistance 
suffisante. 

)) 50,000 « 

)) 60,000 )) 

D. - Cdtes. 

f O Travaux d'entretien . . . H>0,000 » >> 

2° Reconstruction. en maçonnerie de bri- 
ques, des revêtements en fascinages des épis et 
des parties supérieures des jetées . » rn0,000 >> 

Ces revêtements en fascinages sont d'un entre- 
tien fort coûteux et ne présentent pas une résis- 
tance suffisante. 

Ce travail a été reconnu nécessaire par la 
commission instituée pour donner son avis sur 
les travaux à faire en vue de défendre !a côte 
contre l'action de la mer. 

5° Reconstruction de l'escalier donnant accès, 
par la rue de l'Ouest, à Bla nkenk erghe, au terre- 
plein de couronnement de la grande digue de 
mer . . . . . . . 

Cet escalier est en très-mauvais état. 
)) l ~,000 ,> 

E. - Phares et fanaux. 

t O Travaux d'entretien ordinaire el extraor­ 
naire des phares el fanaux de la côte de Flandre. 3}>00 1) 2,000 )) 

ÎOTAL. . fr. 564,t'.S00 >> 4a2,000 » 

ToTAJ, des sommes demandées pour les tra­ 
vaux d'entretien ordinaire el extraordinaire des 
ports, côtes, phares el fanaux St 6,~00 " 

68 



(N° 87.) ( 272) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

TUAVAUX D'A3JÊLIOI\ATION DES 1101n·s, cOn:s, rHAllES ET FAN.u;x. 

Les sommes demandées pour travaux neufs et d'amélioration aux porls, 
côtes, phares et fanaux se répartissent comme il suit : · 

AaT. 54. - Port d'Ostende. 

Somme demandée : 240,000 francs. 

Cette somme se subdivise de la manière suivante : 

{0 Redressement de la digue de mer à l'Est de la ville d'Ostende; con­ 
struction de perrés , d'une double rampe et d'une passerelle en remplacement 
du pont des piétons. . . • . ; . . . . . . fr. 160,000 n 

Cc travail, tout, en améliorant la plage des bains d'Est , est 
nécessaire pour permettre la construction de diverses dépen- 
dances du service du pilotage. 

Il présentera, en outre, l'avantage de diminuer le dévelop­ 
pement de la houle dans le bassin d'échouage et de supprimer 
le pont des piétons dont les frais d'entretien sont assez; élevés. 
2° Continuation des travaux d'enlèvement des maçonneries 

des anciennes écluses de SI y kens, dans l'arrière-port d'Os- 
tende . . . . . . . . . . . . . . . 80,000 )> 

Un crédit a été alloué pour cc travail, aux Budgets de 
t878 et antérieurs. 

TOTAL. • • • fr. 240,000 ,, 

AaT. 5~. - Port de Nieuport. 

Somme demandée : 7~,000 francs. 

Celte somme est destinée à la construction d'une digue de mer pour relier 
les dunes d'Oostduynkerke à la jetée Ouest du chenal du port. 

Ce travail est utile dans l'intérêt de la conservation du chenal du port. 

AnT. 56. - Côtes. 

Somme demandée : 190,000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 



( 275 ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

(N° 87.] 

1 ° Continuation, dans l'intérêt de la sécurité du littoral, des travaux de 
construction de perrés en maçonnerie, en vue de garantir la côte contre 
l'action envahissante de la mer . . . . . . . . 90,000 » 

2o Travaux de défense des dunes entre Ostende et Maria- 
kerke . . . . . . . . . . . . . 100,000 » 

ÎOTAL, . fr. 190,000 » 

AR·r. 57. - Phares et fanaux. 

Somme demandée : 20,800 francs. 

Celte somme se subdivise de la manière suivante: 

1 ° Remplacement du réflecteur métallique du grand phare d'Ostende, pour 
un réflecteur catadioptrique. . . . . . . . . . . . N,800 ,, 
2° Établissement d'un feu de port sur le musoir de l'estacade 

<l'Ouest du port de Nieuport . . • . . . . . . . . . HS,000 » 

TOTAL, . fr. 20,800 » 

U• SECTION. - FM1s 1.1'{;TUDES ET n'A1>J!JDJC.tT1011s. 

ART. 58. - Études de p1·ojets, frais de levée de plans, etc., fr. 4:S,500 )) 

Ce crédit est la reproduction de celui qui est demandé pour l'exercice 
1879. 

6• Sf.CTION. - [11,n~OUEI, DES PO!\TS Er CHUISSÉF.S ET DES B.lTllJE!,TS CJVH.S. 

ART. 59. - Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts el chaussées) 
frais de bureau et de déplacement. 

L'allocaLion demandée pour 1880 est de. 
Celle qui figure au Budget de 1879 est de 

. fr. 901,s:2a » 

89,f,,735 » 

L'AUGMENTATION DE . fr. i 3,092 » 

forme le complément des augmentations qui onl été exposées à la page 7 de 
la note justificative des amendements proposés au Budget de i87U. 

60 



[N° 87.] ( 274 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

AaT. 40. - Traitements et indeninités des chefs de bureau, des commis et 
surveillants, sergents d'eau, gardes-canal et autres ager,ts 
subalternes des ponts et chaussées Frais des jurys d'examen. 

Il est demandé pour f 880 . . 
L'allocation proposée au Budget de f 879 est de 

Soit une augmentation de . . 

. fr. f ,0211-,!52 » 

. 1,0H ,157 n 

qui comprend une charge ordinaire de 
et une charge extraordinaire de . 

. fr. 1 f ,59~ )) 
1,600 » 

TOTAL. . fr. 12,99D ,, 

Voici la décomposition de celte augmentation: 

1° Complément du crédit <le f>,400 francs justifié aux pages 7 et 8 du 
document précité . . fr. J ,5:>0 >> 

2° Complément du crédit de 1,~00 francs justifié à la page 8 
du même document. . . . oOO » 

58 Traitement de deux nouveaux aides-éclusiers à adjoindre 
au personnel des écluses di tes tl'Y pres et de Furnes ù Nieuport. 

La manœuvre de ces écluses, qui viennent d'être recon­ 
struites, nécessite, à cause <le leurs plus grandes dimensions, la 
nomination de ces deux aides. 

4° Traitement d'un pontonnier pour la manœuvre <lu ponL 
tournant dit de Sainte-Anne, à Bruges, sur le canal de Gand à 
Ostende. . . . . . 

Ce pont a été construit depuis peu en remplacement d'une 
passerelle dont la manœuvre a été assurée, jusqu'à présent, par 
les pontonniers des ponts dits : des Moulins et des Domini- 
cains; mais, par suite de ce changement: cette rnanœuvre est 
devenue plus laborieuse et exige la nomination d'un agent 
spécial. 
a0 La somme allouée pour la manœuvre affermée de f:>3 ponts 

établis sur les voies navigables dans les deux Flandres, est 
de. . . . . . fr. 27,066 » 

1,800 » 

77'//, )) 

Par suite <le la réadjudication de celte ma­ 
nœuvre, la dépense s'élève aujourd'hui à . 

L'AUGMENTATION est donc de. . fr. 

29,84{ » 

A REPORT.El\, 

2,77'â )) 

. fr. 

2,77r;; » 

7,200 » 



( 27~) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[No 87.] _ 

REPOR'r . • . . fr. 

6° Nomination d'un aide-pontonnier devenu nécessaire pour 
la manœuvre du pont, route à Sclzaete sur Je canal de Gand à 
Terneuzen, par suite de sa reconstruction à plus grande 
dimension. . . . 

7° Nomination, pour le même motif, de deux aides-pon­ 
tonniers pour la manœuvre des ponts de !Ueuleslede et du 
chemin de fer de Gand à Eecloo et à Selzaele, sur Je même 
canal.Ces deux derniers ponts ne devant être terminés que pour 
le 1er avril f 880, on ne porte que les 3

/, de la dépense de 
-f .600 francs. soit , , 

8° Aux termes <l'une convention intervenue entre la ville 
d'Anvers et Je Département des Travaux publics, celui-ci doit 
intervenir, ponr la moitié, dans le montant des traitements du 
personnel de l'écluse maritime du Kattendyck. 

Ces traitements ayant été augmentés successivement jusqu'à 
concurrence d'une somme de 4,590 francs, la moitié de cette 
somme, soit 21Hla francs, est à charge de l'État, ci 

Auc11ENTA'f10i'i des charges ordinaires comme ci-dessus. fr. 

7,200 » 

800 )) 

i,200 )) 

2,f9?S )) 

1 i ,59~ n 

B. - Charges extraordinaires. 

L'augmentation de 1.,600 francs proposée comme charge extraordinaire à 
l'article 42, forme le complément du crédit de 4,800 francs renseigné aux 
pp. 7 et 8 de )a note justificative des amendements au Budget de f 879, pour 
les traitements des trois commis à allacher au 5me service à créer pour le 
contrôle des chemins de fer concédés, en construction. 

ART. 45. - Traitements et indemnités des architectes et auires agents du 
service spécial des bâtiments civils. Frais d'habillement des 
gardiens de m.onuments. 

Somme proposée pour 1879 : 60,000 francs. 

Pas de changement pour 1880. 

AaT. 44. - Frais des jurys d'examen et des conseils de perfectionnement; 
missions des élèves ingénieurs et conducteurs de l'école spéciale 
du génie civil. 

Somme proposée pour i879: 14,000 francs. 

Pas de changement pour i 880. 



[N° 87.] ( 276 ) 

NOTE PRELl~llNAIRE. 

MJ!HS. 

Articles 45, 46, 47, 48 et 49, pas de changement. 

AnT. f>O. - l:on[ection de lei carte générale des mines. 

Somme demandée pour 1880, charge extraordinaire 
Somme proposée pour 1879, charge extraordinaire 

. fr. 20:000 n 

19~000 )) 

A UCll E!'iTATION. . fr. 

Celle uugmentation est demandée en vue de hâter la confection de la 
carte. 

Ai+icles ~-1: a2: 92 95~ 94; 9;5. pas de changement. 

CHAPITRE IV. 

CllUIJNS DE FEIL 

Les prévisions de dépenses pour 1880 .ne peuvent pas être fixées dès à 
présent avec exactitude. 

Le projet de Budget de cet exercice contient donc les mêmes allocations 
que celles de l'exercice 1879 ~ augmentées des compléments de crédit qui 
ont été justifiés aux pp. ! 0 à 1 ~ et 17 de la note explicative des amendements 
proposés du projet de Budget de cet exercice. 

Ces compléments d'allocation se répartissent de la manière suivante entre 
les différentes sections du chapitre IV : 

Services communs . . . . . . . fr. 
Voies et travaux . 
Traction et matériel. 
Transports . 

600 )) 
561500 )) 
17,200 » 
9;:S,700 )) 

TOTAL . . • fr. 

En dehors de cette augmentation, les modifications qu'ont subies certains 
crédits comparés à ceux du projet de Budget présenté pour 1879, consistent 
en de simples transferts expliqués en détail dans le tableau des développe­ 
ments produits à l'appui du projet de Budget de -1880. 

La partie de ce Bndget qui concerne l'administration des chemins de fer a 
toutefois subi une modification de forme au sujet de laquelle une explication 
est nécessaire. 
Jusqu'en 1877, le contrôle des recettes a exercé son action, tant sur les 

postes: les télégraphes et la marine que sur les chemins de fer. Chacune de 
ces administrations opère actuellement elle-même la vérification de la comp­ 
tabilité des caisses de ses comptables. L'administration des chemins de fer, 



( 277 ) 

NOTE PR~LIMINAIRE. 

(N° 87.] 

à raison de l'importance des perceptions cles recettes dans les grands bureaux, 
a reconnu la nécessité d'instituer des comptables exclusivement occupés des 
recettes et placés sous l'autorité directe de la direction du contrôle. 

Cette organisation étant aujourd'hui à peu près complète, Je moment est 
venu de spécifier au Budget les dépenses relatives à celte branche de service 
des chemins de fer. 
Telle est la raison d'être de la ~me section du chapitre IV. Le Gouverne­ 

ment réalise ainsi Je désir exprimé par la Législature de voir grouper les 
dépenses non-seulement par administration, mais encore par grandes subdi­ 
visions des services. 

CHAPITRE V. 

POS'rES ET TÉLÉCI\APllES. 

De même que pour l'administration <les chemins de fer, les seules augmen­ 
tations proposées à. cc chapitre consistent. dans les compléments de crédit 
dont la justification a été faite dans ln note accompagnant les amendements 
au projet <le Budget de 1879. Ces compléments détaillés en regard de 
chaque article du tableau des développements du Budget forment un total 
de . . . . . . . . . fr. tH,528 ,, 

Il faut en déduire une somme de . t 6~000 >> 

qui pourra être économisée sur l'allocation <lu mutérieljpapiers, 
impressions, etc.) du service <les postes. 

En sorte que le service des postes et des télégraphes ne· 
réclame qu'une augmentation de . . 58,528 ,, 

CHAPITRE V J. 

MARl~E. 

Une seule modification est proposée au Budget en cc qui concerne ce 
service. Elle consiste dans la suppression de deux crédits extraordinaires, 
l'un de 62,000 francs: l'autre de 60,000 francs, proposés au Budget cle 18791 

pour l'acquisition de deux bateaux-pilotes destinés respeel.ivement à la 
station des bouches de l'Escaut et au service du port de Nieuport. 

Les antres allocations de cc chapitre sont la reproduction de celles qui 
figurent. au Budget de ·1879. 

CHAPITRES VH A XL 

Il n'est proposé aucune modification pour 1880 aux allocations proposées 
au Budget de 1879 pour les services qui font l'objet de ces chapitres. --- 



[N° 87.] ( 278 ) 

PROJIT Dl LOI, 
..• 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Travaux publics, 
el de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtfONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Beprésenrants , par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Travaux publics pour l'exer­ 
cice 1880 est Iixé à la somme de quatre-vingt-quatre millions 
cent soixante-deux mille six cent quau·e-vingHrois francs 
(84, l 62,685 francs), conformémen t au tableau ci-annexé. 

Des traitements ou indemnités pour le personnel oc peuvent 
être prélevés sur les al locations destinées aux salaires ou à 
des travaux extraordinaires ou spéciaux. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

PAR LE Roi: 
te 1lfi1iistre des Travaux publics, 

SAINCTELETTE. 

le Ministre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 



( 279) [N° 87.] 

PO.UR L'EXERCICE 1880. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SER VICES. 

CRÉDlTS 
OEl!AMOFS POUi\ L'2lF.RCIC2 1880. 

CHARGES I CHA.'I\GES 
ordinaires el pcr- ex!ri,ordinnircs cl 

manentes temporaiees. 

TOTAL. 

2 

0 

4 

5 

G 

7 

8 

10 

CHAPITRE I". 

ADMINISTI\ATIOl'i CENTRALE. 

Traitement du ~linistre. . . . . 

des fonctionnaires el employés . 

frais de route et de séjour du Ministre, des Fonctionnaires et em­ 
ployés de l'Admioistralion centrale . . . . . . . . . • 

Traitements et salaires ries huissiers I messa1re1•s, concierges et gens 
de service . • . . . . . . . . , . . . . . • . 

Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats cl réparatlons 
de meubles, chaulTa&e,'éclaira~c, menues dépenses. . . . . 

Honoraires ,les avocats du Dépal'tcmcnt 

CHAPITRE II. 

PONTS ET CIIAUSSÈE5, - DArnJENTS Cl\'ILS. 

SECT1011 I". - Ponts et chaussées. 

Entretien ordinaire el amélioration des roules, construction de 
routes nouvelles ~l subsides. . . . . . . 

Travaux de plantation de Ioule nature le Ion~ des routes, à l'ex­ 
ception de ceux compris dans les prix d'adjudication dos baux 
d'entretien des routes. . . . . 

SECTJO!f 2. - Dàthnents civils. 

Entretien el ré ra ration tics palais, édifices, bâtiments et monuments 
appartenant à l'ttal, travaux d'améliorntion, d'ar,1·an1l issemcnt , 
clc restauration, ctc., achat de meubles; loyers; établissement et 
entretien des s1111ares; acquisitions ü'immenblcs ; objets néces­ 
saires pour les cérémonies el Iètes publiques, etc. . . . . . 

'l'ravaux extraordinaires à exécuter à divers bâtiments civils . 

.\ 11P.1•onnu. . . fr 

21,000 • 

420,000 " 

30,250 • 

lJ91000 n 

85,000 • 

41,000 " 

41,000 • 

400,000 • 

4,380 • 

417,000 • 

G77,1i!0 • 

67i,150 • 

70 



( N• 87.) ( sse ) 
BUDGBT DU MINISTÈRE DES TRi\VAUX PUBLICS 

CRÉDIT8 
DÉSIGNATION lll■AIIDÉa fOUI J.'JUICICII 1880. 

Article,. . TOTAL • 
DES DÉPENSES ET SEI\VICBS, 

CHARGES CHARGES 
ordinaires et por- olllr1ordin1ira et 

J:DIDODleJ, temporaires. 

Ri,ou. . rr. !S,491,978 • 4211080 • 677,130 • 

8EcTro1 3. - Senlce des canaux et rlvlère11, des bacs et 
bateaux de passage et des polders. 

u Entretien onlinaire et e111raordinaire, et dépenses d'erplolutien 
des canaux et ririërea , . . • • . • . • • • . • • 8~5,11SO • 11102,IS!SO • 

TlAVI.Ul D'AllltLIOI\ATIOH DU CANAUX ET RIVlhES. 

.Ba,.,n ds la 11/euu. ~ 

1! Meuse, dana les provinces de Namur, de Liése et de Limbourg. ~ 80,000 • 
13 Canal de LiEge à Nunricbt et embrancbemenl vers la Meuse, à Visé. . 12,000 • 
14 Canal do Maestricht à Bois-le-Duc . . ~ 10,000 • 
15 - do jonction de la Meuse à l'Escaut . . . . 11,000 • 
16 - d'embranchement vers le camp de Beverloo • . 31000 • 
17 - - nrs Hasselt .• • 10,000 • 
18 Sambre canalisée. . . . . 15,000 • 
10 Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embrauehements . 35,500 • 

Biu1in de l' E,caut. 

to Escaut • . . . . . . • 8,500 ~ 
!1 Canal de Mons à Condé. • .. . • 6,000 ~ 
fl - de Pommerœul à Antoing . . . • 4,100 • 
20 Lys • . • 6,500 • 
24 Canal de Roulers à la J,y, . . . . a,ooo • 
25 - de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de com- 

merce, à Gand. . . . 41,500 . > 10,010,785 " 
26 - de Selzaete à la merdu Nord • . • 500 • 
27 Canaux le Moenaert, la Zuidlede et la Durme • • 500 • 
28 Rupel . . . 2,000 . 
i>9 Dyle et Demer. " !S,000 • 
30 

1 
YR, .. . . • 12,000 • 

' 
1 "·'" ·", 

1 A u,ol\TEII, . fr. f>,M71128 • 1,787,030 • • 1 



( ~i ) (N° 87.] 

Poun L'EXERCICE {880. 

CRÉDJTS 
DÉSIGNATION 1 -•"'' ~" ,•um,a 1880, 

.\rlicle.. 1 
CH.AR.CES CHARGES 1 TOTAL 

DES DÉPEKSES ET SERVICES. ordinires et per- ulraordioaires el 
masu:nta. ltmporairet. 

l 

l\EPOBT •• .. . ,,. 1 6,347,128 • 1 1,787,030 • 11,?i87,91!S • 

at 

35 

06 

o7 

ISO 

~o 

~, 

Plantalwn,. 

Piantatioo1 nouvellet 

Bac, et bateau:,; de pa.,ags. 

âablissemeol éYentuel de oou,eaux p;issages d'eau; entrelieo el 
amélioratioo des bacs et bateaux de passai;e uistanls et de leurs 
dépcoJances . • • • . • . • . . . . • . . • · 

8ECTI0!!l 4. - Porta, côtes, phares et fanaux. 

Trna111 d'entretien ordinilire et ntraordioaire el dépeoses d'admi­ 
ninratioo de, ports, côtes, phare• el fanau:1 

TIIA.V.lVX D'AllÉLIOIU.TION DES PORTS, CÔTES, PH41\f.S 
ET FANA.VI. 

Port d'Ostende 

Port de Nieuport. 

C61es •• 

Phares et fanaux. 

Stcr1ol'I ~- - Frais d'études et d'adjudications. 

Études de projets; frais de letée de plans; achats d'instruments, 
de cartes et de lines; matériel, impressions, etc.; frais ü'adjudi- 
cations • • . . . . • . . . • . . . . . . . • 

SEcT1011 6. - Personnel des ponts et chaussées 
et des bàllmenta civils. 

Traitements des ingénieurs el conducteurs des ponts et chaussées ; 
frais de bureau el de déplacement • • . . . . . . . . 

Traitemcnu et indemnités des chefs de bureau, des commis et sur­ 
,eillants, des éclusiers, pontonniers, sergents d'eau, gardes-­ 
canal et autres agents subalternes des ponts et chaussées. Frais 
divers des jurys d'examen • . . . . . . . . . . • . 

Traitements et indemnités iles architectes et autres a&ent.s du ser­ 
vice spécial des b~timenl.s ci,ils. Frais d'habillement des gardiens 
Je monuments. 

Frais des jury, d'examen et des conseils de perfoctioonement; mis­ 
sions des élèves-in~énieurs et conducteurs de l'école spéciale du 
r,énie civil • • • • • . . • • • . • . . • • . 

3:S,()00 • 

304,llOO • 

A u,oan:a. . . . fr. 

4!1,o00 • 

850,400 • 

\152,'l3t • 

CJ0,000 • 

14,000 • 

• 

4?12,000 • 

240,000 • 

75,000 • 

J00,000 • 

20,800 • 

51,425 • 

71,000 " 

:Z,888,11S5 • 11,1>87,915 • 

71 



[N° 87.) 

BUDGET ou füNISTJ~lrn OES TRAVAUX PUBLICS 

Article$. 
DÉSIGNATION 

DES DÉl'Er!SES ET SEU\'ICES. 

CI\ÉDITS 
HU!l'Dis ,011a i!tnacaci: 1880. _ .....• 

CUARGES 
erdinaires el per• 

manentes. 

CllARGES 
extraordinaires el 

le111poraire.,. 

TOTAL. 

RIPOIIT- • . • fr. 8,690,760 • 2,888,155 • 11,5871911S • 

CUAPl'l'i\E :m. 
lll?IES, 

SEcnol\ i". - Personnel tlu conseu. 

43 Personnel du conseil des mines. - Traitements. 41,110 • 1 • 
4-i - - - Frais de route . ;;oo . 1 • 
45 - - - Matériel. 1,800 • 1 • 

SEcTIO~ 2. - l'ersouncl du corps. 

4G 1 Traitements et indemnités du personnel du corps des mines, et 
traitements des expéditionnaires adjoints aux in1Jénieur:1 • . . ~85,800 . 1 • 

4i 1 Frais des jurys d'examen du conseil de perfeetionnement , et mis- 
siens des élèves-ingénieurs de l'école spéciale des mines . . . 10,000 . . 

48 1 Confection de la carte i:énérale des mines. . 20,000 • 1 411,010 . 
i 

St-:cTIOl S. - Caisses lie prévoyance. 

4!) 1 Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes 
qui se distinguent par des actes de Jt.ouement; rrais de route el 
de séjour des membres de la commission permanente des caisses 
de prévoyance cl autres frais relatifs à l'adminlstration desdites 
caisses. . • . . . . . . . . . . . . . 1 45,0llO • 

1 
• 

1 

SECTION .4. - Impressions, etc. 1 ! 

50 1 Impressions, achats de livres, de cartes el d'instrumen ~; publica- 
lions de documents statistiques; encouragements el subi-culions; 
essais el expériences . . . . . . . . . . . • . . . 1,000 . 1 • 

CHAPITRE IV. 

CUEIIINS DE FER. 

Sscr 1O:t l". - Services communs. 

51 Traitements cl indemnités des fonctionnaires el employés. 542,454 • 
1 

• 
1 

52 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 114,568 . • 
r.- Matériel et fournitures Je bureau pour tous les services G60,240 • 1 • ,Ja 

54 Subside à la caisse Je retraite et de secours iles ouvriers de l'admi- 
nistration, . 1 40,000 • 1 • 

55 1 Secours exceptionnels aux ouvriers qui, pat suite Je malheurs de 
f~millc ~u ,_r~utres circonstances, se trouvent dans une position 

2-$,000 digne J m le rel. . . . . . . . . . . . . . . . . ~ 1 • 
50 1 Conférences des chemins Je fer belges el frais ile conférenees inter- 

teraationales • • • • • • • • • • . . • . . • • 3,000 D 1 • ff 

A ll!POITBR, • , , fr. t 10148~183:l • 21908,Hl!S • 11,091\025 • 



( ~85 ) l N° 87.] 
POUR' UEXERCJCE !880: 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION DU.tN.DjS POIIII L'UEI\CICH 1880. 

- 
Articles. CHARG.ES CHARGES TOTAL 

DES DÉPENSES ET SERVICES. ordiaiires et per- ntraordio1iret l!I 
111ane0le,. temporaire.. 

REPORT. . rr. 10,483,832 • i,1108,155 • tt,911819tlS • 

St:cT1011 2. - Voles cl travaux. 

57 Traitements el indemnités des fonctionnaires et employés , 1,130,050 • • 
58 Salaires des agents payés à la lâche, à la journée ou 11ar mois. 1,1;;:,,110 • • 
!JO nilles I rails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie . s,22,i,n2 • • 
00 Tra vaux d'entretien el d'amélioration I outils et ustensiles , objets divers, loyers de locaux. . . . • . . • . . . . . . 2,718,870 . 154,000 • 

St:cTIOrt :,_ - Traction et matériel. 

01 Traitements el indemnités des fonctionnaires et employés . 1,051,270 • • 
02 Salaires des agents payés à la lâche, à la journée ou par mois. 11,680,!iOO • • 
05 Primes d'économie et Je régularité. 594,500 • • !S8,81l),164 • 
04 Combustible cl autres objets de consommation pour la traction des 

convois • 3,554,:500 • • 
115 Entretien, réparation et renouvellement du matériel . 7,785,300 • • 

SECTION 4. - Transports. 
00 Traiternents et indemnités des fonctionnaires et employés . 7,4013,640 • • 
07 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 5,200,450 • • 
08 Primes pour encourager la marche régulière des convois . . 1115,000 • • 
rio Frais d'exploitation . 1,011,000 • . 
iO Camionnage • 1,500,000 • . 
71 Pertes et avaries i indemnités du chef d'accident, survenus sur le 

chemin de fer; contentieux. . • . . . • . . . . . • 650,000 . . 
72 Redevances aux compagnies . ~o,ooo • • . 

Sl!cT1011 !S. - Contrôle des recettes. 
73 Traitements cl indemnités des fonctionnaires et employés. 1,141,070 • • 
74 Salaires des agents payés à la tâche, â la [ournée ou par mois 72,650 . • 

(Le! crédits portés aux articles tS t I G7, GI, 66 el 73, pourront être réu- 
nis el lramférés de l'ur, de ces articles aux autres I suivanl lu besoins du service.) 

! CHAPITRE V. 

POSTES ET TÉLÉGRA.PHES. 

SF.CTIOl'I {r• -iServlces communs. 

75 Traitements el indemnités des fonelionnalres et employés . . 41,200 • • 
76 Salaires des agents payés à la tache, à la journée ou par mois . î5,2-40 • • 

- 
A ll!POIITII, . fr. 07,803,l>74 • ~,06,,rns n 70,818,080 • 



[No 87.J ( 284 J 

BUDGET DU MINIS'J'È·RE DES ·TRA V AUX PUBLICS 

. - 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION OUANDb POUi\ L•tUHCIC~ 1880. 
ArtiF~S. 

CHARGES CHARGES TOTAL. 
DES OtPENSES ET SER VICES. 

ordinaires et per- extraurdiuairea el 
manentes, temporaires. 

R11,oaT, . Cr. 07,80~,IS74 • ;;,ooi,u;3 • 70,818,089 • 

811cno~ 2. - Poate11. 

77 Traite111enu et indemnités des fonctionnaires et employés . 2,365,340 • . 
78 Traitements el i11demnitésdes facteurs et autres agents subalternes . 2,046,060 • . 
70 Transport des dépêches; indemnités à payer aux concessionnaires 

ou entrepreneurs de lignes régulières de navigation transatlau- 
tique, employées, en vertu de conventiuns ou d'arrangemems parti- 
culiers, au transport des malles, à Utre de minimum de produits 
garantis, de primes de résularilé, de restitution de droits de 

1,180,0IJO pilota&e étrangers, (Crlidit non limitatif.) . . . . . • . . . 
80 Iademnitës et remboursements du cher des expédition, faites par la 

peste, (Crédit non limitatif.). . , . . . . . . • . . 10,000 • • 10,04,;,!l24 • 81 Matériel, fournitures de bureau, fr3is de loyer et tic régie 050,500 • • 
Ili Part d'inter,eotion de l'Administration dans les frais du bureau 

inlernational de Berne . 5,250 • • 

8Et:T1011 ~- - Télégr111>hes. 

85 Traitements el indemnités des Ionctionnalres et employés . 1,1107,415 . • 
84 Salaire, des agents payés à la tâche, à la journée on par mois. 826,520 . • 
l!ti Entretien . 503,000 • • 1 
86 1 Part d'intervention dans les frais du bureau international de Berne. 1,000 . • l (Les crediu rortés aux articles 711, 77 et 83 pourront èlre réunis et 

transférés de t un de cea arlicles aull autr~s, suiva11I les besoins du 
service.) 

CIIAPITJ\E VI. 

11.11\INS. 

87 Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. 700,7~1 • . 
88 Traitements, salaires, indemoitésl Irais de route, ete., des agents 

nommés ou payés a la tâche, à a journée ou par mois; indem- 
nités à des a6ents non salariés . . . . . . . • . . . ,00,200 ,r • 

80 Remises. (Crédit non lim ·tati/). 11,148,370 • , ,~00,000 • . 
110 Subsides. . . . 47,045 • • 
01 Traction et matériel. 061,504 • • 

CHAPITRE 'VII. 

81c11011 f". - Commission des precédés nouveaux. 

Oi Frais de route et de séjour. 1,000 • • 

1 
95 Matériel, acbat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 1,000 • • 12,200 • 

A IIPOIITll. • fr. 80,040,8î8 n 3,06i,1!S!S • 84,0H,18~ • 



( 28:S ) 

POUR L'EXERCICE 1880. 

[No 87.] 

·- 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION IIHAlllltS POllll L'UUCICII 1880, 
.lrtielea. TOTAL 

DES DÉPENSES ET SERVICES, CHARGES CHARGES 
ordinaireut per- extraordiDaire, et 

œan8lltes. tertiporairea. 

lluou. . rr. 80,1140,828 • 3,062,155 • 1!4,0H,1811 • 
8tcT1011 !I. - CommJsslon des Annales des travaux 

publics. 

iJ4 Frais de route et dui!jour. . 300 0 • 
U5 Publication du Recueil, frais de bureau, etc. . 41000 • • 

SzcT101 3. - Comité du contentieux. 

06 Jetons de présence des membres et frais accessoires 5,000 . .,, 

CUAPITI\E VIII. 
'J7 Traitemeol.l des fonctionnaires et agent& en disponibilité, par 

mesure générale ou pour un terme illimité • . • . . . . . 74,000 . 74,000 e 

CH.u>ITl\E IX. 

1)8 Pen,ion1 : premier terme . . 10,000 • • 19,000 • 

CHAPITRE X. 

99 Secours à des employés I veuves ou familles d'employés, aioai 
qu'aux agents payés sur salaires, ou à leurs familles, qui ne 
peuvent être pensionnés. • . • . . . . • . . • • • ~,500 . • ~0,500 • 

CUAPITRE XI. 

100 ~penses ims,rérues non libellées au Budget . 18,000 • " 18,000 • 
. 

Tona. DU lllDlil!T. . fr. 81,026,!528 . 3,1i51l,155 • 84,162,683 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février i 879. 

Pa LE Rot: 
Le Ministre de, Travaux publics, 

SAINCTEU:TTE. 

Le Mi1iistre des Finances, 
CIIAIU,86 GRAUX. 

LÉOPOLD. 





( 287 ) [N° 87.] 

DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRI DES TRAVAUX PUBLICS 

pour l'exercice 1880. 

-♦- 

72 



[N° 87.] ( 288 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU ~llNISTÈRE 

·-- 
((UllÉRO LITTERA 

ilu 
4e, 

dé,elop• 
1rtlde1, pemenl1. 

DÉSIGNA 'l'ION DES DÉPENSES ET SER VICES. 

1 

2 

a. 
b. 
c. 
d. 

6 

7 

8 

10 

• 

a. 

b. 

c. 

CHAPITRE 1°•. 
ADMINISTRA.TlON CEl'(TRALE. 

Traitement du Ministre 

Traitements des fonctionnaires et employés. l Secrétariat général . , . • • . . 
Régie. . . • •... 
Ponts el chaumes et minP.t . • • • 
Surveillance des chemins de rer concédés 

• fr. 13i5,.(00 • i 
68,000 • 

188,600 • 
36,000 • 

Frais de route et de séjour du Mini~tre I des fonctionnaires cl employés , • . 

Traitements des huissiers, messagers el concierges, et salaires des hommes de peine, de, ourriers, etc. - Cabinet, 
Secrét, général, Ponts el chaussées. . • . . . . . . . . • • . • • • • . . • . • . • . 

Matériel. - Fourn itures de bureau, impressions, achat et réparation de meubles, cbauQ'age, éclairage, menues 
dépenses . . • . • • • . . 

Honoraires des avocats du Département . . . . . . . . . . . • . . . . • • , • . • . . • 

Totu ou CUPITU I••. • . . . fr. 

CHAPITRE II. 
PONTS ET CHAUSSÉES. - BATIME?ITS CIVILS. 

PREi\llÈRE SECTION. 
PONTS ET CHAUSSÉES, 

Entretien ordinaire des routes et entretien de nouvelles sections en 1880 . . . . . • . . • • • • . fr. 

Travaux en dehors des baux d'entretien , reconnus indispensables ou rendus nécessaires par des causes de force ma­ 
jeure. - Payement de terrains cédés à la g:1·ande voirie, f>dr suite de l'adoption de nouveaux plans d'aliGne-­ 
ment; travaux d'amélioration el reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . . . . . . . . • . • . . • 

Construction et rectification de routes; allocation de subsides pour aider à l'établissement de chemins vieinaur de 
urande commua ication et de chaussées communales réunissant des routes de Grande voirie, servant de raccorde­ 
ment aux. stations de chemin de fer ou aboutissant à des canaux ou rivières, • • • . • • • . • • . • 

Plantations de Lou te nature le long des routes, à l'exception de celles comprises dans les prix d'adjudication du 
baux d'entretien des routes. . . • . . . . • • . . • , . . . • • . . • • • • . . . • 

TOUL DE U PRHlillE SECT10ll, , fr. 

DEUXIÈME SECTION. 
llA.TtllENTS CIVILS, 

Entretien et réparation des palais, Miels, édifices, bâtiments et monuments appartenant à l'État; travaui d'amé­ 
lioration , d'agrandissement, de restauration I etc.; achat de meubles; Iorers; établissement el entretien des 
squares. - Acquisition d'immeubles, d'objets nécessaires pour les cérémonies et [êtes publiques 1 etc. • . . fr. 

Travaux extraordinaires d'amélioration et de restauration à exécuter aux bâtiments des Musées, de la Bibliothèque 
royale, du palais de l'Industrie , au Tir national, aux bâtiments et dépendances du Jardin Botanique, ainsi qu'à 
divers hôtels el bâtiments situés dans les provinces et à Bruxelles; établissement de paratonnerres 

Travaux extraordinaires à divers bâtiments civils. (Pour mémoire.) . • • • . • . • • • • 

Tout D! U Df.U:IIÊIB S!CTI01'. • • , fr. 



( 289) 

DES TRAVAUX PUBUCS POUR L'EXERCICE f 880. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. l)fMAIIDfS POI/R ù:u:ncrcE f 880. 
proposes - Ohservati'on,. 

CllAllGES CHA.RG&~ rou• 1,' 111ac1c1 
or,liaairc1el per .. extrl0r1lla■ire• ,, TOTAL. 187\J. l~Oa■ft'IJ.TIOJI, »1a1in10~. 

m1ne11tu. temporaires. 

21,000 . • 21,000 . 21,000 . . " 

420,000 • • 420,000 » 1,:509,539 . , • a) 073,530 • a) En tenant compte d'un transfert 
de • • . • . • • • fr. 1,000 • du lill. a à l'article 111. 

D'un transfert de. . 401,800 • du litt. d à l'article Ill. oll,250 . . 39,250 • ?i2,2!:'>0 n . b) 1~,000 . D'un transfert d~. . ~Si,611~ . 
du litt. d. it l'article 73. 

986,2~:S . '69,900 • 4,380 • 04,280 • 140,010 n • c) 8~,030 • el y compris les eemplêments de 
crédits justifiés page, 3 et " du 
projet de Budget nmendé. Doc. 3!i, 

85,000 • • 85,000 120,000 • 35,000 • session 1878-1879 • . • . . li,716 . n " 
913,~39 . 41,600 • • 41,600 • 38,000 • 3,000 . • b) Somme transférée il l'article Ill 

lilt. d. 
c) Somme lrans[érée it concurren- 
ce de ....•..• , fr. !8,000 • 072,750 • 4,380 • 077,150 n 117lll,2IJ9 • 3,000 ., 1,107,160 • i, l'orliclo?;2litt, a et à concurren- 
CO Je. . . t17,630 . ·- ..........---._ il l'article H, litt. a. 

. rr. 1,104,100 Eomoble. . fr. 8111630 . D1u,,uT10~. • 

1 
2,878,':128 . • ) 

!1001000 • • \ 4,378,228 • 4,378,2:26 . . • 

1,000,000 . . ) 

•U,000 . . 41,000 . 41,000 . • . 
4,410,~8 . • 4,419,2'-lli • 4,419,2:18 . • • 

400,000 • • 400,000 . 400,000 • . . 
• 417,000 . 417,000 n • 417,000 . • 
• • • 1116,000 . . 1110,000 • 

--- . 
400,000 • 417,000 ,. 817,000 • 916,000 » 417,000 • a10,ooo • 

0JUYIJTIOi'I . .Ir , 09,000 • 
75 



l~., 87.) ( 290 ) 

DÉVELOPPEME1\1'S DU BUDG~T DU MINISTÈRg 

:'IC)IÉIIO LITIER.\ 

do 
ote, 

dé,c,lop- 
artideJ. prmu.ns .. 

.. :fi----=~-==-r 
a. 

b. 

c. 
d. 

t. 

f. 

y. 

,,. 
f. 

j. 

k. 

I. 

m. 

n. 

o. 

11 l p. 

q. 

r. 

s. 

l. 

u. 

Il. 

w. 

:t. 

y. 

i. 

a'. 

b'. 

c'. 
d'. 

e'. 

DÉSIGllJ\.1'1011 DES DÉPENSES E1' SER-VICES. 

TROISIÈME SECTlON. 
SERVICE DES CAN.,ux ET 111nt11ES, DES BACS ET IJ,\Tf;AUX DE PASSAGE ET DES POLDERS. 

Travaux d'entretien ordinaireete:r:lraordinaire, el dépenses d'exploitation. 
BASSJN DE L,\ MEUSE. 

Meuse, dans les proviuces de Namur, de Liëge el de Limbourg. 

Ririère el canal de l'Ourthe . . . • . . . . . . . , 

Canal de LiélJe à l\laeslricbt el embranchement vers la Meuse, à Visé 

de lllaestricbl à Dois-le-Duc . . 

de jonction de la Meuse à l'Escaut 

d'embranchement vers le camp de Beverloo 

1·crs Hasselt . 

vers Turnhout. 

de Turnhout à Anven, par s•-Job in 't Goor. 

Sambre canalisée. . . . . • . . . . • . 

Canal de Cl,arleroi à Bruxelles et ses embranchements 

. fr. 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut dans les pro, inces du Hainaut, de la Flandre orientale cl d'Anvers 

Canal de Mons à Condé . • . 

- de Pommerœul à Anloin&. 

Lys. • • . . . 

Canal de dérivation de la Lys. 

de Roulers à la Lys . • 

de Gand à Ostende el raccordement avec le bassin de commerce, à Gand. 

d'écoulement des eaux du sud de Bruges • . . . . . • . . • . 

de Plasschendaele , par füeuport et Furnes, vers la frontière de France, el d'écoulement dit de Langeleed. 

de Gand à Terneuzen . _ . 

de Selzaete à la mer du Nord. 

Canaux le Moervaert el la Zuidlecde 

Durme , 

Dendre. 

Rupel 

Seone 

Dyle et Deum 

Petite Nèthe canalisée . 

Grande Netbe. • • • 

BASSIN DE L'YSER. 
Y•er. . • , . • • ., .. 

A IEl'OBTH, , , , • fr, 

- 



( 291 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t8RO. 

CHI~DITS CRtDITS DIFFÉRENCES. 
Dt:11.\:tDts ,oca t'txUCICI 1880. pro1,01b - Oh1or1:atwn1. 

.roca L"a1aa.atc - 
CIIAI\GF.S CUAJIGES 

onl,aairesel per• c~lnorcl1oaare, TOTAL. 1879. .t.vc•111tt.t.nos. 81■11DTI01', 
maaeo(t.S. e11emp~rai,es. 

1 
1 

1 

1 

171,000 . 180,500 • 
8,500 . 32,100 . 

ôB,000 1 07,000 . 
30,000 • 70,000 . 

102,600 . 37,000 • 
s,ooo • . 

' 20,000 • . 
6,600 • • 
t5,000 • • 
85,200 . 40,000 • 
05,000 • 103,ïOO • 

50,300 • 34,300 . 
15,000 • 20,000 • 

r 14,400 • 41,800 • 
20,400 • 31,150 • 
30,000 • 85,200 • ) 1,057,700 ~ 1,790,~00 • 167,400 . . 
8,000 . 6,000 . 
28,000 • 111,500 ~ 
ô,000 • 4,000 • 
6,000 • 2,000 • 

16,000 . 34,500 • 
29,500 • 128,000 • 
3,400 ~ 10,000 • 
400 0 5,000 • 

3,500 • 5,800 • 
5,000 • • 
2,350 • • 
20,000 • • 
15,000 • • 
12,000 . • 

10,000 • 14,000 • 

· I - 
81S5,Ui0 • f,10:2,550 • 1,057,700 • f,700,300 • 167,400 • 



lN!l 87.] { !9~ } 

DEVELOPPEME~TS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUlltllO LITT.El\l 
du 

dtt 
dérelop- 

■rUclet 

I 
pemoiih. 

DÎ:SIGN \TlON nss DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

l'i 

13 

14 

15 

'16 

b. 

c • 

• 

Rnon fr. 

Travauz d'amélioration des canait.X tt rivi~rt.s tl dt, bue, el bateaux de p111su~. 

BASSIN DE L! MEUSE. 

PIOIJ!ICll Dl IUIUB. 

Cooslruction de per~és pour défendre contre les corrosior.s certaines parties des berges; pange de parties du 
chemin de bala&e el 1ravau1 divers d'amélioratioo . • . . . . • . . . . • . . • . • • • • •• 

Tra vau:,; dilers d'amélioration, consistant notammeol en empierrements de parties du chemia de l1alage,coostruc1ion 
<le rampes d'abordage, de perrés el établiasernenl de pilots d'amarre, ,prde-corps, etc, • • . , . , . • . 

,aovncE Dlll LUlSOUlC.. 

Travaux à exécuter à rrais commun, avec les Pa)s-8ils; amElioration des chemins de bala6e, bermes el lraraux 
divers d'améliorauon . . . • . . 

Semois (Po1Ar mlmoirt.) . . . • • . • , • • . . . • . . . . . . . . • . • . . . 

Canul de Liégt d Maestrit:ht ~, embrancl,em,mt vers 1,, ,Jfe,ut, â Fist. 

Traiaux de construction de bordages avec remplissage en moellons pour la défense des berges, établis1ement Je 
gaede-corps; pava6e et travaux secondaires d'amélieration 

Canal de Maestricht d Bois-le-Duc. 

Renforcement dea contre-digues el lravau1 di,eri d'amélioration . • • • • 

Canal dr jonction de la Meun dl' E,caut. 

Travam diveu d'amélioration . • • . 

Canal d'embra11chement vers k camp de Bwerloo. 

Consolidation dei di6ue1 el conlre-di6ues, el travaux divera d'amélioration . . • . 

A IIIPOUEII. • . fr. 



( ~5) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR UEX~RCICE !880 

[N° 81.J 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DUAIIDta fOUII L11XE&CICI 1880, 

prorosé, -- ~ - Ob1ertJation1. ~ ' •ova L' 11aac1ca - - - ~ 
CIIAl!.GBS CliAaGES 

ord111alrc1ctrcr, CJ<lr•ord1Dalre1 TOTAL. 1870. 4VII.IIIT4Tl0., DI.IIIIM'IOII, ma1:1.e11tes. cl1e1Upor11rcs, 

85!1,150 • 1,102,!S!IO • 1,957,700 • 1,100,;oo • 167,400 • t 

1 

1 
! 
1 
1 . 1 

1 1 
l 

1 
1 

1 
10,000 1 • n 1 

• 50,000 • 80,000 • 14!1,000 • • 65,000 • 

• 20,000, • • • n n 

• n . 30,000 ~ • 30,000 . 

n 12,000 n 12,000 . 15,000 • • 0,000 . 

• 10,000 • 10,000 • 10,0!)0 n . . 

• 8,000 • f!,000 • :15,000 " . 1 15,000 " 
1 

• 3,000 . 3,000 • 3,000 . • " 

855,t!JO n 1,2l\'5'JO n 2,010,100 . ~,016,oOO . 167,400 n t 13,000 • 



l Ne s1. J ( i94 ) 

DiVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTttrR 

l'lu■tao I LrrTtu 
"" 1 .4•:.' dhclop- 

1rilelo1. poa,eats. 

Dl:SIGNATIOl1- DES DÉl'El1SES ET SER,rlCES. 

17 

a. 

\ 
18 ! 

b. 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

21 " 

fuJ>OltT, • • • • fr. 

Canal d'embranchement ver, Hauelt. 

Jlenforcement éventuel des digues el contre-digues el travaux divers d'amélioration 

Sambre canalisée. 

J'I\O'fltfCP. DU IIHIUUT. 

•rravau1 divers d'amélioration . . . . . . . . . , . • • 

fROVl~CE DE UIIUft. 

Travaux de construction de perrés neufs, d'empierrements du chemio de halage, de pavages ainsi que d'aqueducs 
pour l'écoulement des eaux pluviales . . . • • . . . • . . . • . . . . . . . . . . . . . 

Canal de Charleroi d Bruxelles et ,ei embranchement,. 

J!lar~issement el établissement de pavages aux abords des écluses, des ponts et empierrements des digues . , . rv 
Ccnstruction d'étages et de dépendances aux maisons éclusières et pontonnières et de puits avec pompes . 

Construction de perrés pour maintenir les talus intérieurs de la canette du canal et travaux divers d'amélioration 
consistant en établissement de ~arde corps, clôtures; etc. , . . . . , . . • . . . . . . . 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut. 

HOVJIICE Dll IUJtfA1JT. 

Travaux divers d'amélioration . . . . . . • . . . • 

PROVJ~CE DE LA FLlllDRE O&IEtfT~LE. 

Travaux secondaires d'amélioration . . , . . • • . . . . • ' . 

Canal de 11/on, d Condé. 

Travaux divers d'amélioration . . . • . . . . , . , • . . . 

A Rt.ronrr.n . . fr. 



( 29N ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t878. 

[N° 87.] 

CRÉl>ITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEIIUII~ PO~II L

0

EURCICt: 1880. propo,h - -- Observations. rO't!a L' U•&ClCt. CHARGES CIIAacES 
Qrdiaairc,et ptr• ~1.lraord1D1ireJ TOTAL. 18i0. 4VCHJITA:fl01:, 01•1•arr10■• 

mautnlcJ. cl lcmparairù. 

855,150 • 1,215,550 • 2,0iO,ïOO • :!,010,;oo . 107,400 • 113,000 • 

• 10,000 •• 10,000 • 10,000 •• • ., 

. 10,000 • i 

15,000 • 35,000 • " 20,000 • 

. r.,ooo . ' 

• 1,500 . \ 

. to,000 . ( 35,500 ., 17,500 " 18,000 • ., 
\ 

• 21,000 • I 

• 7,000 . ) 
' 8,500 . 6,;i0O • . . 
' 

• 1,500 . ) 

• 0,000 • 0,000 " 11,000 ~ " 5,000 • 

855,150 • 1,290,550 • 2,145,700 ~ 2,008,300 • 185,400 " 138,000 n 

74 



f N° 87.] ( 296 ) 

DtVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTERE 

Nt:11tRO I LITTEIIA 

••• DÉSIGllATIOII DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

1 
•rt•cle,. I peme11t•-1 •- 

1 

i 

a. 

b. 

Canal cù Pommerœul d .dmoing. 

23 

a . 

• 

24 

25 

2&. 

27 

1 
i 

b. 

a. 

b. 

c. 

d. 

Trarau1 secondaires d'amélioration. . 

Rectification du tournant trop brusque que forme ,prés de l'écluse n· s, le chemin de grande communication d'an­ 
toin6 à Grand6lise • . . • . . . • . • . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Lys. 

PftOVJ!ICt H LA J'LA!'IDllf OllE!'ITAU. 

Travaux di,ers d'amélioration . . . . . . . . . . . . . . . 

Trataux divers d'amélioration . . . • : . 

Canal de dérivation de la Lys. (Pour mémoire.) 

Travaux secondaires d'amélioration 

PAOVIIIClt Dt U fl.AIIDRt OCCIDl!llTAU. 

Canal de Roulers d la Lys. 

Travaux divers d'amélioration • . . . • . . . . • . . . . 

Canal de Gand d Ostende el raccordement avec le bassin de commerce 1 d Gand 
PIIOVl!'ICB Di! LA J'L .• ,ou, ORl!''ULE. 

Ac~at é!cntucl de terrains pour l'élargissement du chemin de Lala6e dudit raccordement et travaux divers d'amé- 
horauon. • . . . . . . . . • . . _ . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . . 

PI\OVl!ICt DE U F.t.l!IDRI! OCCIDtllTALI!. 

a~,011T. . • . • rr. 

Consolidation des berges du canal au moyen de revêtements en briques; renforcement des digues dans les 
endroits les plus menacés, entre Bruges et Ostende, el travaux divers d'amélioratien . 

Continuation des travaux d'amélioration des chemins de l1a!age. • . . . . . 

Éiablissement de portes-valets à l'ancienne écluse de la porte de Damme, à Bruges 

Canal de Se{:;aete d la mer du Nord. 

. . 

Canaux le Jfoervaeri, la Zuidlcede el la Durme. 

Travaux secondaires d'amélioration. • • • • • • • • • • • • . • • • 

A REPOI\TEII, , • • , fr, 



( 297 ) [N° 87.] 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE -1880. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DEMA~ots POGR L1UEIICIC.fl 1880. pmpo,' - Obsemation», ··- _,... _., - POUR L'11aac1ca: CIIAI\GES CIJAl\GES 
ordinaires et per· tilraord,uaire,et TOTAL. 1870. laCJIUT.l"f!O"• Dl■L'IDTJOJI. 

maotolu. temporaires. 

' 
855,150 • 1,290,550 • 2,145,700 • 2,ous,soo • 185,400 • 158,000 • 

- • s.eno : i 4,too • 1,500 • 2,600 " • 
• 1,100 

• 3,500 • 

6,500 • 55,750 • 40,250 . • 

• 3,000 • 
D • • 0,000 " . 0,000 • . 
• 3,000 • 3,000 • 4,000 • • 1,000 . 

• 1,500 • 1 

41,500 • 45,000 • • 5,500 • . 20,000 • 
• 10,000 . 
• 10,000 . 

D 500 • 500 • 2,500 • • 2,000 " 

• 500 • 500 • 500 • • • 

855,Ui0 • 1,340,0tiO • 2,201,soo ,. 2,216,550 • 188,000 • 202,750 " '1~ 



[N° 87.J ( 298 ) 

DEVELOPPEl\JENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUlltllO I LITTERA 

arucle.s. 

de, 

dévelep­ 

pemeuts, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

29 

oO 

31 

32 

33 

' 

1 

a, 

b. 

c. 

d. 

e. 

REPORT. • . • . fr. 

Dendre. (Pourmémoi't-e.) . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • • . • • • • • · · 

l111pel. 

Travaux secondaires d'amélioration; construction de jetées longitudiaales pour relier les épis el provoquer la for­ 
mation de nouvelles rives . . . . . • . , . . • . . . • , • . : . • . • . - - • - · 

Dyle et Demer. 

Travaux divers d'amélioration 

BASSIN DE L'YSER. 

Yser. 

Rétablissement au moyen de revêtements en briques des talus dégradés . • . . • • • • • · • · 

Plantations. 

Plauiations nouvelles 

Bac• et bateaux de passage. 

Établissement éventuel de nouveaux passages d'eau, entretien et amélioration de bacs et bateaux de passage existants 
el de leurs dépendances . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . • 

Toraux DE Là TIIOISIÈ•E SECTI01'. • fr. 

QUATRIÈME SECTION. 

Ponts, CÔTES, PHARES ET FANAUX. 

Troeou» d'entretien ordinaire et e:ctraordi1laire, el dépenses d'administralion des ports, côtes, 
phares et [anau», 

Port d'Ostende . • 

Port de Nieuport . • 

Port d~ refuge de Blankenberghc 

Cfües • . • . 

Phares et fanaux . 

A IIEPOIUR., • , • fr. 



( 299 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.J 

CRÉDITS CRÉIJITS DIFFÉRENCES. l>EllANIIÉS POVa Ù-XERCICt 1880, 11roposés 
1 -- ,- - - Observations. 

CllARCES CIIAI\Gl,'.S roua 1.11xaac1ca 
ord1neircu·t per- c,;traordi1ulres TOTAL. 1879. UIC.■&!lTiTlON. l>1XU1\ITl0ft. m1u~0:ICJ. et lempo,~irc,. 

855,150 • 1,340,650 • 2,201,800 • 2,216,550 • 188,000 " 202,750 • 

• " 1) 20,000 • • 20,000 n 

. 2,000 • 2,000 . 2,000 . . • 

" 5,000 • 5,000 • i;,ooo ,, . • 

• 12,000 • 12,000 • • 12,000 • • 

25,000 • • 25,000 . 25,000 n 1) • 

~ 

35,000 " • 35,000 • 55,000 li • • 

015,150 ,, t,365,050 • 2,280,800 • 2,303,550 " 200,000 » 2~2,750 • 
-- 

DIBIJIDTIOII. . fr. 22,750 n 

151,000 • rn,,ooo 1) 

45,000 • 150,000 • 
35,000 . 100,000 • 816,oOO » 763,500 » 55,000 • • 

150,000 . 165,000 • 
3,500 li 2,000 • 

064,!;00 ,, 452,000 • 816,500 ,, 7601500 n 53,000 • • 



[N° 87.] ( 500 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

JCUIIUO LlnERl,. 
••• 1 

clé,elop-' 
DÉSIGNA. TIOII DES DÉPENSES ET SER -VICES. 

arLiclei. 1 pemech \ 

i 

34 \ 

~ b. 

35 

Il, 

36 

/1, 

b. 

a. 
37 

b. 

38 

59 

40 

41 

42 

,, 

REronT. . . . . fr. 

Travaux d'am~lioration des ports, côtes, plrnr~s et fanaux. 

PORT D'OSTENDE. 

Re1lrenem1:nl ile la digue Je mer à l'Est de la ville d'Ostende, eonstruction de perrés, d'une double rampe et d'une 
passerelle en remplacement du pont des piétons . . . • . . . . . . . . . . . . • . . . . . 

Conlinuatioo des tr:n·aux d'enlèvement des maçonneries des anciens écluses Je Sly kens dans l'ar rière-port d'Ostende. 

Pori de Blankenberghe. (Pour mtimoire.) . • . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . 

PORT DE NIEUPORT. 

Construction d'une digue de mer pour relier les dunes d'Oostduynkerke à la jetée Ouest du chenal du port . 

CÔTES. 

Travaux de construction de perrés, à Blankenberche et à llcy~1, en vue de &arantir la côte contre l'action envahis- 
sante de la mer . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Travaux de défense des dunes entre Ostende et Marial..erke . . . . 

PHARES ET FANAUX. 

Remplacement du réûecteur métallique du grand phare d'Ostende par un réflecteur catadioptrique . 

ttabhuemeotd'un feu de port sur le musoir de l'estacade d'Ouest du port de Nieuport. . . . • 

Tonox Dll LA QUA.TlllilME S.Ecrro,,. • • fr. 

CINQUIÈME SECTION. 

FRAIS D
1
ÉTUDES ET ll'ADJUDICATIOliS. - ROUTES, BATlllENTS CIVILS, TRAVAU.~ IIYDRAULlQUES. - 

CUEl.UllS DE •·ER EN CO:'ÎS'fRUCT!Oll. 

Etudes de projets; frais de le,re de plans; achats d'iustruments, de cartes et de livres; matériel, impressions, etc., 
cl frais d'adjudications . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . fr. 

TOTA UJ: DE LA CIN!j'IJIÈIIE SECTI0!1, , • fr 

SIXIÈME SECTION. 

PERSONISEL DES PONTS ET CHAUSSÉES ET DES BATIIIENTS CIVILS. 

Traitements des ingénieurs cl conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de déplacement 

Traitements cl indemnités des chefs tic bureau, des commis et surveillants, des éclusiers, pontonniers, sergents 
d'eau, çatdcs-canal et autres agents subalternes des ponts et chaussées i Irais divers des jurys d'examen • . . 

Traitements el indemnités des architectes cl autres oçents du service spécial des bâtiments civils; frais d'habillement 
des gardiens des monuments , . . . . . . . • . . . . . . • . . . . , . . . . . . . 

Frais des jurys d'examen et du conseil Je petfectionnement ; missions des élèves-ingénieurs et conducteurs de 
l'école spéciale du génie civil • . . . . . . . . . • . . • . • • • • . • • . , 

ÎOT.lUX DE J.A SIXIÈU SECTIO~, • • fr. 



( 30i ) [N° 87.) 

DES 'fRA V AUX PUBLICS POUR L'EXERCICE f 880. 

CRÉDITS 1 CRÉDITS I DIFFÉRENCES, 
DHAi!DtS POUR L'ltXERCICI! 1880. l'roposis 

1 Observation!. -, 
l'OUAL'nsacac• 

CllA.llGES I CIIARGES 1 1 
orJiaaireselper• exlr>orilin~ire, TOTAL. t8i9. 1 HGn!ITATIO!I. 1 Dm1snun, . 

maueates. et tem11ora1ro. 
1 -, 

SG4,500 .1 452,000 • 1 StG,500 • ' 703,500 • 1 55,000 • 1 . 

10 

• 

100,ooc, • ~ 
240,000 • ). 240,000 11 

1!0,000 • 

75,900 • 

00,000 • i 
100,000 • i 

\ 
5,800 • i 

15,000 ~ 1 

• 

75,000 ~ 

100,000 , 

20,800 • 

27,000 ~ 

100,000 • 

1,000 • 

75,000 • 

10,800 • 

27,000 

• 

5641500 » 1 0771800 0 p,342,500 0 11,221,500 n 1 147,800 Il j7,000 • 

AtlGHIITATIOJI. , . fr. 120,300 • 

45,500 " 1 • 1 45,500 • 1 
·~"' -1~ 

. 
45,500 • 1 • 1 45,500 • 1 45,500 • 1 • . . 

856,400 • 1 51,425 • 1 007,825 • 1 804,755 • 1 11>,092 "1 . 1 Ct)rnr,lémenl des crédits de 11,350 francs et 
27,!lili francs,jnstifiés pages 6 cl 7, n• 32 des 
Doc. pa~l. Session 1871!·•·879. 

952,252 • 1 71,000 " 11,024,132 • p,011,151 • 1 12,005 " 1 • 1 Y compris le complément des crédil.$ de 
1>,•01, francs et 1 ,?>00 francs, justifiés page 8, 

•• 1 1 
• n• 3!! des Doc. pari. Session ttl18-1879. 

00,000 •• 1 60,000 • 00,000 ,. • 

14,000 ,. • 14,000 • 14,ooo 11 1 • 1 11 

--- --- 
1,882,632 ,, 123,;,25 " 2,005,057 • 1,070,870 11 1 20,0S7 • 1 • 



(N° 87.) { 302 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

NU:lftno I U1'TERA 

••• dt• 

dévelop- 

articles. 1 pernenls, 

DÉSIGNA.TIOl'f DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

44 

45 

46 

47 

48 

4!J 

50 

IUcapitnlatiDn bu tl)llpitre Il. 

1 '• Secrros. - Pools et chaussées. 

2• - - Bâtiments civil, • 

5• - - Service des canaux et rivières, etc. 

4• - - Port.s et côtes • . • • • . • 

5• - - Frais d'études, d'adjudications, etc. 

6• - - Personnel des ponts et chaussées. . 

Tonr. DIJ CUAPITBI: JI. . . . fr. 

CHAPITRE lll. 

hllNES, 

I" SEcT1011. - Personnel du conseil. 

Personnel du conseil des mines. - Traitements. 

- Frais de route. 

- Matériel ... 

2,,. SECTIO!'I. - l'ersonncl du corps, 

Trauements et indemnités du personnel du corps des mines et des expéditionnaires a1ljo111ts aux ingénieurs 

Frais des jurys d'examen, dn conseil de perfectionnement, et missions des élèves-ingénieurs de l'école spéciale des 
mines . . . .... 

Confection de la carte générale des mines. 

3m, SECTION. - Caisses de prévoyance. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui s~ distinguent 11~r ,tes actes de 1hho11emcn1; 
frais de route et de séjour des membres de la commission permanente des caisses de prévoyance el .mtres frais 
relatifs à l'adrmnlstration desdites caisses . • . . . 

4••• 8Ec·no!'I. - Jmpresslons , etc. 

Impressions, achats de livres, <le cartes et d'instruments; publication de documents staiistiques ; encouragements 
et subventions; essais et expériences. . . . . 

ÎOUL OU CIIAPlTI\I! Ill. • ' . fr. 



( 505 ) 

DES TRAVAUX PUBUCS POUR L'EXERCICE. f 880. 

(N° 87.) 

CRÉDITS CIIÉDITS DIFFÉRENCES. 
0!■,UIDÉS POUR L'EXERCICE i880, p1oposé, 

-- 
POt:R l,

1 
BJ:BIClCK - Observations, 

CIIAI\GES CIIAIIGES 
TOTAL. ordinalretet per- extraord1nairts 1879. lUC■SNTJ.TlO~~ Dl■IKUTION, maaentes, el temporaires. 

4,410,228 . • 4,-il0,2~8 . 4,419,228 n )) 1) 

400,000 • 417,000 • 817,000 • 016,000 " • 00,000 ., 
915,150 • 1,:ms,650 )) 2,280,800 • 2,303,550 » n 22,750 • 
364,1500 " 077,800 • l,3421l500 . 1,221,500 . 120,800 • • 
45,!SOO • " 45,~00 . 45,500 • 11 • 

1,882,002 . 123,325 • 2,005,957 1) 1,970,SiO n 20,087 • Il 

8,027,010 » 2,883,775 ,, 10,010,78!5 • 10,885,648 • 1'!0,887 • 121,750 n 

-- ~ - 
AUGllENTATIOII' ; fr. 2!S,t37 • 

41,110 • • 41,110 • 41,110 1) .. • 
300 • • 500 • 300 " • • 

1,800 • • 1,800 • 1,800 Il • » 

285,800 • . 285,800 Il 285,800 • . • 

10,000 • • 10,000 . 10,000 • • • 
• 20,000 » 20,000 " 10,000 Il 1,000 n • 

45,000 • • 45,000 " 45,000 • • • 

7,000 • " 1,000 • 7,000 • .. • 

301,010 , 20,000 • 411,010 • 4101010 J) 1,000 • • 76 



[N° 87.j ( 504 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

1 
1 

SUll~RO : LITIERA 

••• 
do 

Jovelop­ 
art1dc,-. 1 r•mtQh. 

DÉSIG11A.1'10N DES DÉI•ENSES E'f SERVICES. 

151 ◄

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 

b. 
52 

c. 

d. 

53 

54 

55 

50 

CHAPITRE IV. 

CHEMINS DE FE Il. 

PREMIÈRE SECTION 

SERVICES COMMUNS, 

Traitements et indemnités des fonctionnaire, et employés: 

Comité d'administration et haute surveillance . 

Renseignements et statistique. Service général. Contrôle tics matières. Masse d'habillement, etc .• 

Commission de réception du matériel et des approvisionnements. Dépôt du magasin central. Atelier de fabrication 
tics coupons Eth:nond'soo, billets spéciaux, etc . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • 

Indemnités. - frais de déplacement, intérims, travail extraordinaire , etc. 

Salaire1 des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois: 

Huissiers, messagers, concierges, classeurs et gens de service 

Déchargement, pesage, comptage et mesurage des objets de matériel el d'approvisionnements présentés en réception. 

Classement, ctc., des approvisionnements au macasin central et délivrance aux stations, ateliers, etc. 

Fabricariou de coupons Edmond'sen, etc. 

Hl atériel el fournitures da bureau pour tous les services : 

Papiers, impressions, publications et fournitures de bureau; menues dépenses, etc; mobilier pour les bureaux compris 
dans les J « et 5• sections . . . . . . • . . . . . . . . . . , . • • · · · • • • • · 

Subside à la caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'Administration 

Secours exceptioouels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres circcnstanccs, se trouvent 
dans une position digne d'intérêt. 

Conférences des chemins de fer belges et frais des conférences internationales . 

ÎOTAL DE LA Pn!illlÈRt tF.CT!Olf, . • ' fr. 



( 50~) [N° 87.] 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L1EXERClCE 1880 . 
• 

LIIÜHTS CREDITS DIFFÉRENCES. 
llE'IA"ID[<; PO\lft 1'nnc1~E -1880. -------------· propo•u 

Observauons. ~ • J FOLa L·•1r.ac1c:• 

•~•mmn ' ""'""'" 

CHAI\GES I CIIARGF.S 1 
ordaaai,rdcl per ~1,raonl1na1rt1 TOTAL 187!) 

maac=alrs ett,1npt>nJr~, l 

1 
1 
j 

1 

1 

1 
1 
1 

a) Leue somme résulte des opcrauons 1111 
' quees cr-apres 

Lredst pour l'exereice 1870 fr L84tti 
A nJoulcr 

1 1• Une somme de 2,0 1 transfcree du 1111 " de I article 2, 1 
cl11p 1 i!S,IJOO • 
2• Lne somme de 401,8 

lnn•force du 1111 d de 1 iruele 2, 
:58f,!lj0 . ch•G 1 n) 3o ne somme de 1;;,o . 512, t5i . 1,84,'>GO . » 1-u,11:, . pruanunl de 1 ,rt,dc 3 Ju chnp 1 

4• Unr somme de 0 50,750 • forr111nt le complement cl un rrtd1l 
JU~hlte 111 p10Jcl de Budget 
1mcndc de 187V Doc pm 1 31,i5i . n• ~i, p.igc 11 ----· 

1 C"tllll E fr 1,101,0 
,\ clcdu,rc 

1 Une sornmc de fr !S~O,> 
1 transfcree ,h section nouvelle 
1 • con lro1c des recel tes 1> 

2d1000 . 
Somme egnle au Ncd11 pch- . ) uonuc fr 5-t2,1 

28,798 b) 
b) Ce clnll'rc ~ c11. obtenu del 1 1 • 114,568 . 101,168 . 11,000 • • m 1n1t..n. sm, -mte 

35,920 : \ Lrcdrt pcununue pour 1 cxerc« c 
ISW fr 101,a 

A 11oulcr un, somme de 28 0 21,650 !ransfcrc1. de l 1rticlc 1, diap 1 --- i 
L,s~KBI E f1 12U,3 1 

,\ dr.duire une somme de 1.,,0 l lr'lnSft.rec ' 1, sectron IJOU\i!ll1., 
1 , centrole de, recettes • 
1 Somme c,;,dc ,u c.rcd,t peu 1 c) honnc fr 114,3 

669,240 . • 660,2 IO . 64i,2~0 . 25,000 . 
1 ~ r) Le cretht comporte une 1ugmenlat1on 

t~,ooo fr1ncs pro, en ,nt du tr'msfert de I' 40,000 . . 40,000 . 40,000 • • . re,llc somme de 1 -.rllcle ',, chap 1 

1 
24,000 . . :!4,000 ' ~H,000 . . • 
0,000 . 1 . 5,000 ' i>,000 . . n 

1 
----- 
1,:59S,062 • . 1,>0;,002 • 1 ,4!Jï,li7 • 58,000 • 142,115 ~ 

- 
Dlltn0110, Ir, l 04, 115 • 

77 

I• 

6') 

00 

00 

00 

00 

(,8 
00 

t,8 
00 

t,8 



(N° 87.) ( 506 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU l\llNISTÈRE 

NU tl\O I LITlEJ\A 

du 

articles, 1 peoieab. 

DÉSIGNA. TIOII DES DÉPENSES ET SER 'VICES. 

~ 

a. 

b. 
r,; 

c. 

d. 

a. 
:,8 ! b. 

a. 

5!) b. 

C. 

60 

o. 

b. 

c. 

d. 

DEUXIEME si,;t;TJON. 

vores ET TBAYAtJX. 

Treitemenu ec inàemn(léJ de, (orn:tionnatre, et employé, : 

Direcricn centrale du ser rice . . 

Surveillance et entretien des routes, stations, travaux d'art, etc .. 

Constructions nouvelles el entretien des bâtiments cl dépemlances , 

Indemnités. - t'r~is de déplacement, intérims, travail extraordinaire 

Sulairc.J des agents payés à la tdche, d la journio ou par mois: 

Surveillance et police de la route (surveitlants , piqueurs, gardes-barrières, i;ardcs-tunnels, uardes-signaux, gardes- 
cxcentriqucs , f'01J1011111crs, etc.) • • • • • • • . • • • • • • 

Entretien orclinai:-e ,le la route, réception et placement des hilles et rails, etc (chefs-poseurs, terrassiers, poseurs, 
maçons, charpentiers , ete.) . . • • . . . . . . . . • • . 

Billes I rails et accessoir~s, matériel {ixB tena111 d la _voie : 

Fourniture de billes cl bois spéciaux 

Je rails cl accessoires • 

de plates-formes, excentriques , croisements, traverses à niveau, ponts à bascule • 

Trauau:z; d'entretien el d'amélioration, outils, u.sten&ile.s1 objets dioer,, loyers de loca~: 

!1Jatériau1 et main-d'œurre pour réparation des ouvrages d'art de la route, des statiens , bâtiments et dépendances. 

Travaux d'amélieratlon et d'entretien extraordinaire. • . • . . . . • • • • • • . • . • • . . 

fourniture el réparation d'outils, d'ustensile,, de signaux I d'objets de matériel, de mobilier et d'objets divers. 

Loyers de locaux pour bureaux el pour logement de chers de station qui n'habitent pas un bâtiment de !'Étal • . 

TOUL Di I.A D&UXIÈIII& IECTIOff. • , , fr. 



( 507 ) [N• 87.] 

DES TRA VAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE 1880. 

cnsnrrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DIIIA"DtS POUR L1EXEIICJC& {880. 

proposés - - -- -- Observations. 
CIIAI\GES CHARGES ,ooa Lt11.1ac1c1 

ordinalres et rer• extraordiruires TOTAL. 1879. .I.OGHll'T.I.TIOII, DI.IJll»TIOK. manente,. ettemporaires. 

143,420 • • 
733,750 • • 
106,040 1,130,050 • 1,003,750 n :56,300 • • • • 
86,550 • " 

5,042,260 • • 
7,7l5:;,110 • 7,7~15,110 • . • 

2,600,850 . • 

1,730,117 • . l • ..... ,., 1,270,650 . • n 5,224,732 • • 9 

217,005 • . 

2,054,000 n • 
569,000 n 154,000 ' 

) 218721870 . 2187:!,i!iO " • • 153,200 • • 
\ 142,670 • " 1 

1 

14,806,702 1 154,000 • 14,060,702 n 14,024,462 • 56,500 " • " 
1 

r 
e 



[ N° 87.) ( 508) 

D11:VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NV>IÉRO LIT'fERA 
de, 

Je, 
dévelop- 

.arlicles, pements. 

DÉSIG:NA.TIOlY DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 
61 

\ , 
1 
1 

c. 

d. 

O':! 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

a. 
65 

b. 

TROISl€ME SECTION. 

TRACTION ET IIIATÉRIEL, 

Traitements et indemnité• des fonctionnaires et employés: 

Direction centrale du service. . • . . . . . . 

Traction. - Surveillance du service el du petit entretien du matériel dans les stations; approvisionnements . 

Arsenal. - Grandes réparations et renouvellement du matértel en (iélléi-al . 

Indemnités. - Frais Je déplacement, intérims, travail extraordinaire . . 

Salaire& des a9en1s payés à !a tache, à lajow·née ou par mois ; 

Traction des convois (machinistes et chauffeurs), . 

Entretien, visite el réparations ordinaires des locomotives, tenders, voitures, wa1mons, etc., dans les stations 

Grandes réparations du matériel en général . 

Renouvellement et amélioration du matériel. 

Agents en service général [veilleurs, pompeurs, magasiniers , plantons, portiers, i;ardicns I manœuvrcs, etc.) 

Primes d'économie et de régularité : 

Pour économie constatée dans la consommation du combustibl c 

Pour encourager la marche ré(lulièi-c des convois 

Pour économie réalisée dans la main-d'œuvre cl le; consommations par les ouvriers du service de l'éclairage 

Comb111tible el autres objets de consommation pour la lraclion des conuois: 

Combustible. - Houille, briquettes, bois d'allumage, etc. 

Huile, suif, graisse et antres objets de consommation . 

Entretien, répC1ration et renouvellement du matériel. \Ma1ièrcs, pièces de 1·cchangc, ustensiles, outils , 
engins , éclairage des ateliers el fournitures diverscs.) 

Entretien I visite et réparation des locomotives, tenders, voitures, wa(lgons, ma tél-ici fixe, mobilier, etc 

Renouvellemem el amélioration du matériel . • . . . • . • . . • . . • • . • . . • 

ÎOHL DE U TROISIF..IE Sf.CTIO~. • , fr. 



( 509} f N° 87.) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCIOE i880. 

CRl~DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
OY.l,l.\~DÉS POUll L'EXEIICICE i 880. proposés .. --- - ----------"=----------- - 0 bsertxuion» . 

CIIAP.GES CIIARGE.<; 1 rou• L'1nar.1cs 

or1lioairt-id rer• Cllr>ordin~ircs 1 TOTAL. 1870. AIJG.IMTJ.TIOII, t>tllJNUT!ON. 
m:aoealcs., el L<mporarres. 

207,750 • n 

5U,220 • • 
, 1,01i1,270 • 1,014,070 . 17,200 • ., Complément de diffërents crédits portés 

220,490 • . pour ~h ou 3/4 au projet du Budget amendé 
de tS79 et justifiés pages t2 et 13 n• 32 des 
Doc. de /a Chambre, session 1878-70, 

52,850 6 • 

1 
2,658,700 • . 
2,'518,400 • • 
2,581,'200 • • '11 ,GS0,500 » 11,680,500 • . • 
614,400 • n 

3,507,800 " • 

180,800 • • l 102,500 ,. . 304,300 ,, 594,300 " • • 
12,000 • • 

2,657,000 • • ! s,m,,oo • 5,554,500 • • • 
so1,:;oo • . 

5,225,500 • • l 7,785,300 • 7,785,300 • 1) • 
2,560,000 ,, • 

1 

~U,445,670 ,, • 24,4~5,070 • 24,428,470 • 17,200 • ,, 



l N° 87.] ( 5t0) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

HUlltllO I LITTB!l.A 

'-• 
dé.elop- 

•rUcl••· 1 pcrneni.. 
••• 

. ~ 

06 

a. 

b. 

08 

70 

71 

72 

c. 

d. 

a. 

b. 

c . 

• 

a. 

b. 

c . 

• 

DÉSIGNA.TION DES DÉPEIISES ET SERVIClES, 

QUATRIÈME SECTION. 

TRANSPORTS 

Traitement. er indemnités des fo11ctionrcaire, el employri1 : 

Direclioo ceo1rale du service • • . . . • • . . . . • . . 

Mouvement. - Surveillance Je, convois; répartition de~ W3fS80ns; convoyase des voyaneurs el des marchandises. 

Trafic. - Sum:illaoce du service; bureaux cles stations; fac1ai:e; relations internaëoualcs , elc • . 

Jodemnilés. - Frais de déplacement I i111érims, lravail extraordinaire, découcher, des gardes, etc •. 

Sala(re, du agmts payi, à la tdche, d lajournéo ou par mois et manœ11vres par chei-au:x;: 

Charsement, déchargement el pes3ge des marchandises I ba6a6es I etc . . . . . . • . • • 

Formation des cenrois ; nettoyage des bureaux; portiers, (prdiens, gardes à l'essai, veilleurs, etc. 

Ma11œuvres par chevaux dans les stations et aux abord5 . . . • • . . 

Prtme« de régularité pour encourager la marche régulière dei conuois. 

Fraf, d'e:ep/o{lalion : 

Matériel et consommations pour éclairage et cbaulTage des stations, i;ares, bureaur, salles d'attente I convois, etc. 

Coosommatioos diverses pour nettoyage, arrimage I etc.; objets de mobilier, engins de pesage el de chargement; 
outils, ustensiles, etc. . • • . . . . . • . . . • . . • . . • . . . . . • • • • • • 

Redevances pour l'usage de stations, lisnes, etc, appartenant à des compaguies 

Camionnage. - Prise el remise à domicile • . . . • . . • . • • • 

Peru» et avaries. - Indemnités aux ayants-droit et frais d'expertise I de procédure, ete.; indemnités du cher d'acei­ 
dents survenus sur le chemin de fer . . . . . • • . • • • • . . • • . . • . . • . • 

Redevance, au:z: compagnies et aux par1iculier1, pour l'usage de leur matériel 1ur les ligne, de l'État. 

ToTA.L .Ill! u Qan,ubr. SECTIOII. • • fr. 



( 5H ) 

DES TRAVAUX PU.BLICS POUR L'EXERCICE {880. 

[Ne 87.] 

CRF.DiîS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. 
Dt:JIAllPtS POlJI L'1xtac1c11 1880. propo.sés 

Ob1en,ation1. - ~ 
N>oa 'L'tx1at1cs CIIAI\GES CHARGES 

ordinaire1etper• e:1lraordia,aire1 TOTAL. 187{1. HP•IIT&TIOII. PQIIIIIITIOII. marieote.1. el ten1poraires. 

M4,S50 • • 

2,455,500 ., • 
7,496,640 • 7,-100,940 • 051700 • • Complémeul de dilférenl! crédits, i>orléa 

4,:158,010 • ~ pour moitié au projet du Budget amenilé de 
1879 et justi6és P•JU tt et US, n• 3i dea 
Doc. d, 1.4 CA., session do 1878-1819. 

237,880 • • 

S,::i72,752 .. • 

1,553,159 • • 5,206,400 • 5,200,430 • • • 
280,510 • • 

515,000 • . 315,000 • 315,()0() • .• • 

1,051,000 . • 

506,000 • • 1,611,000 • 1,617,000 ., • ,. 

00,000 • . 
1,500,000 . . 1,500 000 . 1,500,000 • • • 

050,000 ., • mso,ooo • 650,000 n • • 
20,000 • • 20,000 • 20,000 ., • • 

16,805,070 • • 1 o,sots,1>10 • 16,701),;70 ., 05,700 • • 
78 



(N° 87.] ( 51~ ) 

Df:VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

ICUWtRO I LITTEI\A 

•• 
articles. 1 pemeats. 

DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

73 ( 

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 
74 

b. 

CINQUl'~ME SECTION. 

COl'ITIIOLE DES IIECETTES, 

Traitemenr, et indemnité, du (onctionnaira, ef employé•: 

Direction centrale du service. - Contrôle et vérification de la comrtabili16. - Décomptes arec les compagnies1 etc. 

Surveillance et contrôle des gestions comptables dans les stations. • • . • • • • • • . . • • • • . 

Indemnités. - Frais de déplacement, û'intéeims , trarall extraonlinalre, etc. 

Salairu des agents payés d la tâch«, d la journée ou par moi1 .- 

Huissiers, messagers , concierges, classeurs et gens de service • . 

Délivrance aus stations des billets de voyageurs, livrets-circulaires, elc., par le dépôL du timbre 
(Les nédits pertés aux articles 51, ?17, 61, 66 et 7l, pourront être réunis e\ tr:msférés de l'un do ces ~rticles ans. 

nu Ires, suivanl les besoins du serviee.) 

TOTAL DE U Cll'IQl!l!H 51!CTI01'. • . fr. 

1-licapitnlation ÎJU chapitre lV. 

1" SECTIO~. - Services communs. 

2• - - Voies et travaut . 

3• - - Traction et matériel . 

4• - - Transports . • • • 

5• - - Contrôle des receues. 

ÎOTU D11 r.nutrr.E I\'. • , , , fr. 



( 5i5 ) (N° 87.] 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE !880. 
- -- -- 

Cl\ÉDlTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
Uf;llANUÉS PDVI\ L

1EUllCICE Hl80. proposés - Observaüons, 
CHARGES CHAUGES 1 

.-OUII. L1 &XKM.ClCI 

1mliaaire, et per- exlr»ordioa1te1 TOUL. 11170. 1(1C■N1'TlTION, DUU?UJTlO!'I. 
maneutes , et temporaires. 1 

1 

ti82,455 Jl • 
108,600 n • 

1,141,970 • • 1,141,070 ~ . Celle augmcnl11.\ion provient: 
t0 D'un transfert du HU. J do 

407,675 " • l'art, 2, chap. Jcr . . . • . rr. IISt,•ISlS 
2• D'un transfert de l'nrt. 69 do 

~S,240 
la sectlon nncicnne.,Services en gé- 

)) • nérnl •· . • . . . . . . . M!J,1111! 

' 

57,650 • )) l 72,630 )) . 72,630 . . Celle différence résulte des, transferu: 
1!>,000 ., • t• De l'art. 4, chap. Ier a coneur- 

renee de • . . . . . . • rr. 111,630 
2° De l'art, 70 de l'aneienneaee- 

1 ion "Service, en 11éneral •• , U!,000 

1,214,600 ,, » 1,214,600 . . 1,214,600 . " 

1,31J310G2 )) • 1,303,062 n 1,497,177 • • 104,115 • 

14,806,762 " 1!>4,000 • 14,960,762 » 14,924,462 • 36,~00 . • 

:24,445,670 " • 24,445,670 • 24,428,470 • 17,200 • . 
16,805,070 • » 16,805,070 " 16,700,1i70 J) 95,700 ,, . 
1,214,600 ,, • 1,214,600 n • 1,214,600 " • 

5~,605,104 ~ 154,000 . 511,819,164 " 17,550,479 • 1,;sM,800 n 104,m, • 

- 
AvoHnATIO;'i. . fr. 1,250,685 • 

79 



{ l'\D 87. J ( 514) 

DBVELOI>PEMENTS OU BUDGET OU MINISTÈRE 

111.!llb0 I LIT'l'fillA 

•••• tlu 

dénlop- 
artlcleo. 1 pemeat.. 

1 1 ·-· 

75 

711 

a. 
'17 

.. 

• 

b. 

a. 

il! 1,, 

c. 

\ d. 

1 

DÉSlGl-'ATIOl'I DES D.ÉP.El'ISES ET SER. VICES. 

CHAPITRE V. 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 

PREMIÈRE SECTION. 

SEI\VICES COMMUNS. 

TrairementJ el indemnité, de, fonctionnaire, et employt,: 

Direction gfotirate de l'adm(nf1/ra/i1m; in,pec/ion gé11éra/6 dei service,; 1ervfo6 central • . • , • • • 

Salafre, de, agent, payts d la tdche, d la journée ou par moi, . . . . • . • • · · · • · · · · 

Tor .&L l)B u. PABalBI\E SICTIOff. • • • fr. 

DEUXIÈME SECTION. 

POSTES. 

Traitement, et indemnité• de, fonctionnaire, el employés : 

Direclioo centrale et services proviociau:1 • . 

Ilureau1 de poste, pereeptious, sous-perceptions, bureaux lllixtcs (chemins de rer et postes) el bureaux ambulants 

Traitement, et indemnttt, de.s facteur, : 

Surreillance _du peN<>nnel des facteurs et triage des correspondances à distribuer et; à expédier (chefs-fac leurs el 
rac1curs-tr1eurs, etc.) . . , . • . . • . , . . , . · · , , • • • • • · • • • • • · 

Distribution de la correspondance dans les chers-lieux des cantons postaux (facteur, de perception), 

Distribution des correspondances I journaux I etc , dans les communes rurales (facteurs ruraux} .';,. 

Indemnités, frais de remplacament, aides-facteurs temporaires, etc, . . . . . 

A IIEPOIITEB , • • • fr. 



( 5HS ) (N° 87.] 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXKRCICE i880. 

CRÉDITS CRKDlTS DIFF~JŒNCES. 
DE.IAIIDts l'OIJB L'!:.:UIICIC& t 880. l''Oj'OJ.S - Übteruuion«. ,ooa L'S.XEUlCE 

CHARGES CHARGES 
ordinairestl per- edraord1oairu TOTAL. 1870. 1.uc111uunoa. D1a1an10•. m:aocate,. el temporaires. 

44,200 • • 44,200 • 44,200 • • • 

3,240 • • s,2-to • S/140 • . • 

47,440 • • 47,440 • 47,440 • • • 

427,500 • • 
!2,365,i540 • 2,31!8,565 • 06,775 • • 

1,937,7!50 " ,. 

73,500 • • 
1,025,000 • • 

2,046,0110 • 2,030,146 • 15,023 • • 1,6861000 • • 
461,560 • • 

5,511,409 • • 5,311,400 • 5,2118,711 
· 1 

?12,608 • • 

es 
8. 



[ N° Si. j ( 5i6 } 

DEVELOPPEf\lEISTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IIUlltl\O I LlTrl!U 

DÉSIGl\A'l'lOli DES DEl>El\SES E1' SERVICES. 

1 a. l . 
79 ,;. 

1 d • .. 
80 • 

1 . 81 
b. 

1 
82 

84 

85 

86 

a. 

b • 

• 

• 

Ruou ..... fr. 

Trt.lnlport du dépkhu: 

Entreprises spéciales de transport des dépêches, services affluenu, messageries , carrioles entre les bureaux el les 
11.atiow . . . . . • . . • • • . 

Transport des facteurs par service d'omnibus 

Tramport des dépêches var des piétons. - Traosporu extraordinaires, eutrepcsage, passaces d'eau, menues 
dépenses . . . . • . . . • . . . . . • . . 

Frais de traction de bureaux ambulants sur les lii,oes concédées , • . . . . . • • • . . • . 

lodemoitës à µayer aux concessionnaires ou entrepreneurs de li&nes régulières tic navi~atiun trao!13tlaotique, 
employées en vertu <le couventiens ou d'arrangements particuliers, au transport des malles, - à titre de minimum 
de produits &aranlis, de primes de ré~ularité, de restitution de droits de pilotage t!1raneers.( Crédit non limitatif.) 

Indemnités et remboursement du chef <les dé pots, e~ péditioos et recouvrements co116ésà la posle.( Credit11on limitatif.) 

Matériel. - Pipiers, impres\ions, pub\iu\ion~, fourniture, de bureau, frais de loyer el de régie, entretien el appro• 
prlation des bâtiments de l'Élal, fourniture et entretien de mobilier, menues dépenses . . . . • , . . . 

Entretien I rencuvellemem el coos1r11clioo de bureaux ambulants pour le service des posles 

Part d'in1eneotioo de l'admioi:llration dans les frais du bureau inlernalional de Berne . . 

TOTAi. '01! I.A 1>1u:ui111t HCTlO!I. • • fr. 

1'ROJS1ÈME SECTION. 

Traftetmnû et indemnith de, (oni:tionnairu et emplo11é1 : 

Direction centrale et surveillance du service . . • • . . , 

Bureaux rie transmission el de réception, frais de loyer, de déplacement el d'intérims, primes el indemnités pour 
travail extraordinaire, etc.. • . . • . . . . . . • . . . . • • . , , • • • • • • • • 

Salaire, des agent, pa11és d ra journée ou par mois 

Entretien de, ligne, 1 du appareil$ d des toeaue , mobilier tl con,ommations diver,er, ete., imprimis, 
fourniture, de bureau, menue, dtipet11t1, etc. , • . • . • . . . . . , . • • 

Part d'intervention dan, les (rai, du bureau international de Bernt 

(Lu crédit• porlés au:. artidu 7G, 71 et llo pour,onl être réuDÎs el lransrérés de l'un ~e cet nrticles aus aulres, iuiraDI 
let bnDiD• du 1ervice,) 

Toni. Ill u TllOIIIÈ■S HCTIOII. • • • fr. 



( M7) [N11 87.] 

DES TRAVAUX PUBLlCS POUR L'EXERCICE -1880. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS 

DIFFÉRENCES. DU!A"Dts rOllR L
0
EXERClCI! 1880. propo,és 

Observauon». - 
POOR L'111aclCS 

,~ 
CRAl\GES CHARGES 

ortlinaires •I pee. e:ilraord1na1res TOTAL. 1870. J.uo•1n.T.4Tl011~ D1•J1'UT10ft. manenteJ.. ettcmporalre,. 

5,511,400 ,, • 5,:Hf,400 .. 5,258,711 » 5\,\698 ,. • 

449,100 ~ . 

1 
60,950 ,, • 

70,515 " • 1,186,000 . .• • ! 1,186,090 • 
16,425 ,, • 

> 

590,000 • • 
10,000 " • 10,000 • 10,000 • • . 

638,000 " • 
} 18,500 656,500 • 672,500 • " 16,000 • • • 

s,250 ,, • 5,250 " 3,250 • • . 
7,168,140 " • 7,168,1-10 • 7,131,451 TI 52,698 • 16,000 " 

AUGIIF.NTA'>'ION ••• :;0,008 

306,990 " • 
1,097,415 " 1,095,785 • 1,650 • . Complément d'un crédit ile 4,000 francs, 

1,:;90,425 • 0 j11~111ié au projet du Bml11•l amendé de 1$19 
(Voir page 21, no 3t des Doc. de IG Ch., &u· 
sion de 1878-1879.) 

826,520 " " 826,520 ~ 8'16,5'10 . " . 
305,000 ,, ,, :so:;,ooo • 305,000 0 . • 

1,000 • • 1,000 • 1,000 • • • 

':!,827,935 • • 2,827,935 • 2,826,30!, » 1,630 n " 
---------.,,,.-..______ -- 

At1Gl'2~TATIO~ •• 1,6:50 n 



(N° 87.] ( 5¾8) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUlltRO I LITTERA. 

do 
du 

déve!op- 
article,. 1 pemeats, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES E'f SEU. VICES. 

87 

•• 

a. 

b. 

88 

80 

00 

1 

c. 

d. 

01 

a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

Récapitulation bu ,~apitre V. 

1•• SEcr,011. - Services communs, 

2• - - Postes . . 

Tout DO tR&PITIII V. • . . fr. 

CHAPITRE VI. 
ftlARli'/E, 

Traitement1 et indemnité1 des fonctionnaires et employé, : 

Direction centrale du service . . . . . . . . . 

Services spéciaux; paquebots entre Ostende et Douvres. - Service entre Anvers et la Tête-de-Flandre. 

Police maritime; école de navigation; constructions cl réparations maritimes; pilotage; phares el fanaux; sauve­ 
tage et remorque. . • • . • . • • 

frais de route et jetons de présence des jurys 

Traitements, salaires, indemnités et frais de route des agents nommés ou payés à la tdche, d la journée 
ou par mois, et indem11ités d des agmts non salariés: 

Huissiers, messai;crs, lamaneurs, gardiens, ouvriers, matelots et chauffeurs provisoires, etc., pour les dilrérents 
services . . . . 

Remises aux comptables.aux distributeurs des coupons el aux courriers des malles-postes, aux receveurs, aux pilotes, 
aux mesureurs, aux encaisseurs et à d'autres agents du pilotacrei primes d'arrestation aux agents de la police 
maritime; indemnités aux agents et aux canotiers pour le transport et l'emmagasinage des poudres; vacations 
aux sauveteurs; primes pour Je placement des livrets de voyageurs eut re Ostende et Douvres. ( Crédit non limitatif.). 

Subsides aux caisses de pêcheurs; surveillance de la grande pêche et encouragements à l'éducation pratique des 
marins : . • . • • . 

Traction et matériel: 
Combustible, huiles, graisses, cordages, toiles à voiles et autres matières pour les navires, bureaux, ateliers, etc. 

Eolretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc, • • • 

()uote-part de la Belgique dans les frais annuels ü'entreticn rlu phare rlu cap Spartel 

Subside pour l'école des enfants de pilotes belges à Flessingue . . . . . . , , 

Pertes el avaries, fournitures de bureau, impressions, annonces, frais d'agence, frais divers des écoles de naviga- 
tion, etc. . • • . . . • . . • . . . . . . • • . . . . . , . • . . • • . • • . 

Torn nu c,,,1.P1tRE VI • . . . fr. 



( 5j9 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.J 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DEll.lNDts POUR L'EXEIICICE !880. 
, proposés 

Observatfons. 
CtlAI\Gl!S I CHARGES POO a L1 a1aac1ca 

ordu1alres el pcr- ntnonha1lrc1el TOTAL. 1870. J.~G-lll:TA.'l'IOft. D,.1111mo11. 
m~Decles. le ID pon Ire, --- - . _.,, ..•. . 

-47,440 • • 47,440 . 47,440 • . • 
7,188,149 • ,. 7,168,149 • 7,13114?''1 • 36,1108 • . 
2,827,035 • . 2,827,035 • 2,820,505 . 1,6'>0 • . 

- 
10,043,524 " • f0,04:J,5:l-t , 10,00!S,106 • 38,5211 • . 

91,1100 • . 
' , 

353,006 • • I 
) 769,721 . 769,721 • ., . 

311,lm~ ,. • \ 
12,800 . . 

' 

160,200 • • 160,200 , 160,200 ~ . • 

1,200,000 • • 1,200,000 ' 1,200,000 • • D 

47,045 • . 47,045 • 47,045 • • . 
700,000 • • 1 
234,204 • • 

1 1,'SOO • • 061,!S04 1,083,504 122,000 • > . • • 
2,000 " • 

\ 
23,800 • • 1 

3,148,570 • • 3,148,!>70 • 0,210,:;10 , • 122,000 • 
80 



fN° 87,1 ( 3!0 ) 

DÈVELOPPEMHNTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

••• 11a 

dénlop- 
utlde1, 1 pemeots. 

DÉSIGftATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

M 
915 

94 
9!S 

118 

D7 

98 

99 

100 

• 

• 

• 

a. 

b . 

• 

CHAPITRE Vil. 
CODISSIONS. 

I" 8zcr1011. - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de route et de !Séjour. • • • • • • • • • • • 

Matlnel, achal deréactif"J I d'appareils, frais de bureau, etc. • . . • • • • • • . 

~- SzcT1011. - Commission des Annales des travaux publics. 

frais de route et de séjour. • • • • . . 

Publicalion du Recueil I frais de bureau , etc. • . • . • • . • . • • . 

3'"• SzcT1011. - Comité du contentieux. 

JetOlls de prêsenee des membres et rraia actWoiref • . . • • . . 

To'l'.U. DO Ca.t.Pl'l'.ll Vil , , • • fr, 

CHAPITRE VIII. 
TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ, 

Traitements des fonclionnair" el employés des divers service31 mis en dispcnibilité par mesure c~n6rale ou pour 
un terme illimili . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . , , . . 

Tou1. on caunaa VIII . . • • fr. 

CHAPJTRE IX. 
PENSIONS. 

Premier terme des pensions conférées à des fonctiennaires el employés ressortisaant au Ministère des Travaux 
publics . . . . . . • . . • • . • • • · · · • • · · • • · · · • • 

Tou.1. ou cnr1Tn 1x. . . . . rr. 

CHAPITRE X. 
SECOURS. 

Secour1 à des employés I veu,es ou familles d'employés, ainsi qu'aux agents pay&i aur salaires ou à leurs familles, 
qui ne peureat être pensionnés • • • • • . . • . • . . . • . . • • • • • • . , • • • 

Secours à des ouvriers ou à leurs ramilles, qui ne peuvent être pensionnés . • • • • • • . • 

ToT.u Do c■nnu X. . • • • rr. 

CHAPITRE XI. 

Dépe11ses imprévue, Mn libellée, au Budget ; secours à accorder exeeptionnellement à des personnes autre, quo 
celles qui sont spécifiées à l'article 09 • • • . . • , • • • • • • • • • • . • • • , • 

ToT.lt DO csu,.,u XI. • . rr. 



( 52t ) 

DES 'fRAV AUX PUBLICS POUR L'EXERCICE {880. 
~ - -- a::s 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DHUDil POUR L11lEIICICI f880. proposi• 

POU& L"UHCICI 
Ob1ervation.. 

CHAB.CES CH.U\GES 
ordi111iresetpor• e>tlnordiiiaire, el TOTAL, 1870. &VG■DT.lTIOB. a11U11VTsO•• 

maa.ea.le,. temporaires. 

1,000 • • 1,000 • 1,000 • • • 
1,000 . . 1,000 • 1,000 • • • 

300 . • 300 . 300 • • • 
4,900 " • 4,900 . .t,900 . • . 
5,000 •• • 5,000 • is,ooo . • • 

12,200 • • 12,200 • 12,200 • • * 

• 74,000 • 74,000 • 74,000 • • 
-- --- 

., 74,000 " 74,000 • i4,000 . • • 

10,000 • • 19,000 . 19,000 . • • 

19,000 1 
10,000 10,000 • • 1 . . • • 

1 

1 
171500 lt • i 29,500 . . 20,500 • • • 12,000 • • 

1 
20,500 • • 29,500 • 20,500 • . • 

1 

18,000 • . 18,000 • 18,000 " • • 

18,000 . 1- • 18,000 . 18,000 • • • St 



( 5j2 ) 

DÉVELOPPE~IEN'f8, DU 'BUDGET DU ftflNISTÈRE 

NUMÉROS 

~ 

c>,;,m.l ••••· 
DÉSIG:NA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 

1 

288 Administration centrale 

Il. id. Ponts el chaussées . . . . . . . . . . . 
m. 302 Mines 

IV. 304 Chemins de fer 

V. 314 Postes el télégraphes 

VI. 318 Marine . 

VII. 320 Commissions . 

VIII. id. Traitements de disponibilité • 

IX. id. Pensions 

X. 

1 

id, 1 Secours. 

XI. id. Dépenses imprévues. 

ÎOTU DD BIIDQJ:T. . . . 



( 5'!5 ) 

DES TRA V AUX PUBLICS POUR L'EXERCICE f 880. 

(N° 87.) 

.. -· ---· - - - .. .. .. . .. . . ---~- . __ .,_ .... ·-·· ..... ·- .. ~---- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

D!BA!fDtS POUR Ù!XEl\CICI i880, proposés 
Oh1ervatùm1. ' 

CHARGES POV& L
1
111■ClCI 

CHARGES 
ordioafre, el per- edr•ordiuaires TOTAL. 1!!70. AVOHRT.I.TIOR, PIKll<DTION, 

maaeates, et lemponlre,, 

672,750 • .f,380 • 077,130 • 1,781,299 • • 1·,104,100 • 
8,027,010 • 2,883,775 • 1o,o10,785 n 10,8851048 • j?J,137 • • 
301,010 • 20,000 . 411,010 • 410,010 n 1,000 . • 

58,065,164 • 154,000 • 58,810,104 • 57,550,479 • 1,250,0815 • • 
10,043,524 • . 10,043,521 • 10,00511 OG • 38,328 • . 
5,148,l570 • . 3,148,S70 • 5,270,;570 n • 122,000 • 

12,200 • • 12,200 • 12,200 . . • 
. 74,000 • 74,000 • 74,000 . • • 

10,000 . • 19,000 • 19,000 . . • 
20,500 • . 20,500 . 20,500 " . • 
18,000 • • 18,000 . 18,000 • • • 

Rt,0261528 • 3,130,155 • 84,162,683 n 84,064,702 • 11324,t!SO • 1,2:26,1611 • 
- - 

Allll.EIIT.lTIQl'I. . fr. 97,081 • 





( Stts) [Ne -87.J ·. 

ANNEXE 
AU BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS 

POUR m•:XEI\CICE 1880. 

TABLE,\U 

des peraonne& admue, à la pension, à cliarge du Trésor public, depui, 
le ,., atnil jusqu" au 51 décembre 187 8, dressé conf ormé11ient à 
l'article 4 de la loi du 17 février 1849 sur (es pemions. 



.,:. ( 516 ) 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTtRE 

da 

l'E1'810!111àtl!, 

DER?CltftES FOl!fCTIŒCS. 

DATE 

à la retraite. 

LIEU 

do 

11.-, ••. u,cs, 

1657 Laoge, P.-D •. 

1615!1 Collatt, Z.:-J.-G.• • ,! • 

1659 Vaoder Elst, J.-1. . 
1660 Mmch, J.-B •.. 

11561 Lambillotte, J.-J. . . . • 

186' Copi,, C ••• 

1663 Roggemans, P. 

1664 Saolem,, L -J.-J. 

1665 De,011 J.-A.-F. . • 

1666 Kwick, F. 

1667 Van Bortel, G.-F. 

1668 Speckea,, ~-- ,, : .. 

1660 p,e,~et, ~,-J: .. •, 

1670 Tybershelo, 1.-J. 

1671 Vandea Abeele, J.-F .. 

1672 Deswarte, J.-J.-L. 

1673 Popeller, J.-F. . 

1674 Debrae, P.-B .. 

1675 Gommen, L.-J .. 

1676 Heintz, P .. 

1677 Dunnes, J .. 

1678 Cbatelin, A.-J. 

1670 Bonin, H.-J.-J •• 

1680 Roelandt, J.-B, . 

1681 Renier, Z .. 

168! Wouwermans, C.-A •• 

1683 Bertrand, J.-J. 

1684 Dumont, L.-J. 

1685 Decoster, C.-L. 

1086 Léonard, J.-F. 

1687 Scbumaker, C. 

f688 Dupont, J.-P .. 

•i.. 

Cher facteur de station • 

Chef cle tt.tion 

Chef de di,isioo. 

Chef de dép6t principal au 
chemin de fer. 

Chef de station • 

Cher de seetion, pr;iocipal au 
chemin de fe-r. 

Cher de station 

Facteur rural • 

Facteur de perception 

Pilote. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fac\eur de perception. 

Contre-maitre sauveteur 

Matelot sauveteur . 

Id. 

Id. 

Sous-directeur de' seêÔurs mari- 
times. 

Chef de station 

Matelot 

Facteur rura 1 . 

facteur de perception 

facteur rural . 

Id. 

Capitaine de passage d'eau 

Chef-garde. 

Facteur rural . 

Id. 

,. .•... 

Commis de 1 •• classe des postes 

2:! sept. 1871. Dison. 

115 j~i!let J877., Moustier◄ur-Sambre 

8 sept. 1877. Bruxelles . 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. l Itterbeek . . • 

22 id. 

1
. Braine-l'Alleud. 

8 oct. 1877. l"pres .. 

!8 nov. 1877. 1 Saot,tiel .• 
Id. 

Id~ 

ra .• 
3 dëe. 1877. 

21 nov. 18i7. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

18 id. 

22 id. 

26 id. 

3 id. 

31 id. 

Id 

25 jaoY.1878. 

0 id. 

Patron de feu-flollant. • . • , 1 t 1 id. 

Conducteur principal des ponts 21 id. 
et chaussées. 

Luiembourg. 

Gosselies 

Voordt. 

AnYer,. 

Niddelboor&. 

I ~fcnin . 

1 Nieuport 

1 Id. 

; Blankenbersbe. 
1 
! Adinkerke. 
! 

Nieuport . 

Liëge. 

Meirelbeke 

Corroy-le-Grand . 

Bruxelles • 

Gand .• 

Ciney .. 

Deyoze. 

Bruges. 

Brême • 

Cheratte 

1 DATE 

' de 

llAP•Al'IC■, 
i 

l 
24 ,janv. 1814. 

20 juillet 1840. 

29 mai 180?. 

t7 ner. 1 SOS. 

21 mai 1808. 

6 sept. 1808. 

24 août 1811. 

Il> juillet 1812 . 

• , 18 sept. 1812. 1 j 

2!S jan,. 1816. 

14 juin 1816. 

l4 mars 1820. 

1 février 1824. 

1:S mars 1s:;2, 

8 nov. 1815. 

23 avril 1815. 

18 mars 1817. 

1" oct. 1817. 

21 février 1822. 

51 déc. 1877. l Luxembourg. 

Id. l Oost-en-\Vest-Souburg. 

Id. j Clavier . 

1" juil. 1810. 

4 avril 11112. 

13fénier 1815. 

1" mai 1815. 

1'' juin 1815. 

13 août 1818. 

17 tept 1818. 

17 juillet 1822. 

21 déc. 18~;;. 

18 janv. 1807. 

20 oct. 1811. 

en janv, 1812. 

13 sept. 1812. 



( 527 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXEUCICE 1880. 

[N° 87 .] 

llo8c11 de la llquldatlou de la pem1lon. 
Dispositions législatives 910NT~!l'r DATES 

SEltVICES 1 
Al'PLIQUÉES. de ,)c l'entrée ,.,. L' uatri aOUL - - 

1 TOTAL. TRUTE!l!E!IT. EN JOUISSANCE qui co11rêre 
Actifs. Sëdentelres Cl 1 • ( Lois de 1844 el 18,W.) u n~s•o~. mllilllru. 

b& LA H1<51U!C. LA. PEKSIO:C. 

An:f. M. Jours. Ans. H. Jours. Ans. U. Joors. 

• • 02 7 . 1,900 . Art. ti, O, et 13 ......•. 1,266 1« oct. 1871. 10 janv. 1878. D~rn.lrJitcmtnc . • 31 1 . 2,150 • Art. 5 et O . . . . . ..... 804 1«août 1877. Id. Dern.Lraltement 

• 40 5 • 40 5 • 6,'.)41 67 Art. 1 cr et 8, § 1 « . . ..... S,94~ tor oct. 1877. Id. 
• 40 5 • 40 5 • 5,875 . Id. ' ....... S,O!:i3 JJ. Id. . 52 7 • 32 7 • 2,982 !JO Id. . ...... 1,405 Id. 10 janv. 1878. 
• 42 0 • 42 • . 4,ïOO 6i Id. Cl la loi du 5,080 Id. Id. 

26 mai 1850 ... . 41 4 n 41 4 . 6,000 • Art. I•• cl 8, § t•• . . ...... 5,815 Id. IJ. 
26 8 • 8 1 17 Sil !) • 002 50 Art. fer et 8 ... . . .... 5411 Id. Id. ,. 58 10 • 6 1 • 44 11 • t ,005 35 Art. 1••, 8 et 15 ... ..... 728 1er nov. 1877. Id. 
10 10 • 8 4 • 25 2 • 2,500 . Art. 3 cl 8 ..... . .. t,085 1 •• déc. 1877. Id. 
:51 7 • • 2 • 31 9 • 2,t,00 • Id. .. . . . . •. 1,~42 ltl. Id. . • 51 G . 2,500 • Art. 5 cl O ...... . .. t,644 Id. Id. 
26 7 • . ~ • 26 0 • 2,500 • Art. 5 et 8 . . . •. . . . . . 1,214 Ici. Id. 
17 2 . • 6 n 17 8 • 1,010 • Id. . .... ' . 525 1•• janv.1878. Id. . 2!) 8 . 2!) 8 » 504 07 Art. 5 et 81 § 1 ••. . . . . . .. !80 1•• déc. 18ï7. 1 ~ avril 1878. 
n 11 • 26 4 • 27 5 . ;;oo 58 Art. 5, 8 Cl 14. • . . . . . . . 150 Id. Id. ., 
• 11 • '57 8 10 38 7 . 272 25 Arl. 5 ri 8 ..... - .... 162 Id. ltl. 
• 11 • 57 3" • 58 2 h 272 25 Id. ..... . . 160 Id. Id. 

• • 15 2 n liOO • Art. 5 et O . . ........ 245 Id . ltl. Dcrn Lr:1:11emen1 

• 38 8 • 58 8 . 2,090 • Arl. 1 •• et 8 1 § 1er. . . . ... 1,245 1rrjanv.1878. Id. 
-q 2 • • 52 2 • 1,560 ~ Art. 1" et 8, § 2. . . . . 912 Id. ltl. v- .. 
23 5 • n 5 • 2'5 8 • 870 . Art. 3 et 8 • . • . . . . . . . 575 Id. IJ. 
2G 0 • • 5 • 27 2 • 1,220 • Id. . .... . . 601 ltl . Id. 
34 11 • 7 8 20 42 7 n 920 " Art. 5, 8 cl 13 . . . ..... 613 Ici. Id. 
-9 • • 7 6 JI 30 6 • 920 • ltl. 615 Ici. )cl. i>- ........ 

" 35 4 • 55 4 ,, 2,550 • Art. 3 et 8, § 1•• ........ 1,586 Id, Jtl. 
26 4 • 7 4 21 55 8 . 2,11JO " Arl. 5 cl 8 ....... ... 1,205 Jd . Ici. 
27 6 • 3 2 • 30 8 " 920 . Art. 3 et 8 •.•....... 504 Id . Id. 
40 2 • • 40 2 . 921 67 Art. 1", 8, § 2 et 15. . . ..• 614 Jcr fév. 1878 • Id. 
6 t • 39 11 • 46 • . 2,602 50 Art. 1", 8 et 13 ..•..... 1,705 Ici . Id. 

11 9 . 20 3 • 32 • • 2,246 67 Art. ter et 8 .......•• 1,179 Id . Id. 
• 44 4 . 1 44 4 • 4,000 ~ Art. 1rr, 8, § 1•• cl 13 cl ·1a loi du 2,000 Id . Id. 

20 mai 1850 ..... 

A RHORTtR. • • • • fr. 30730 

82 



f N° 87.] ( 528 } 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTÈRE 

" NOJtl ET PRÊNOlUS DATE LIEU DATE 0 .: .. . 
a du DERNIÈRES FONCTIONS. 

do 

" de de ., 
z: l••n~l~ d'admlniou -;; 

PENSIONNAIIIE. 11.u••.111c::ÎB. z à la retraite, !JAJll•.t!JCI!, 

1680 Tilmanne, P.-J. . . . • . • • Commis des postes. . • . . . 22 janv. 1878. Charleroi .••••. 1••janv.1813. 

1690 Vandercam, J.-G. . . . . . . Éclusier • . . . . . • . . . 10 itl. Lessines. . . . •. . . 6 janv.1814. 

1691 Ricby, L.-J ..•..... Facteur rural . . . . . • . 25 févr. 1878. Laroche .•....• 15 févr. 1815. 

1602 Gerard, F.-L.. . . . . . . . Id. . .... .. . . . 14 id. Walcourt •..... 6 mai 1854. 

161/S Ilansoul, P .-J. . . . • , . . Facteur tle station . . . . . . 21 sept. 1877 . Machelen ...••. 11 mars 1818. 

1604 Michils, F .......... Facteur de perception. . . 28 févr. 1878. Leeu w-S'- Pierre • . • St oct. 1810. 

1605 Boir,elot, If. . . . . . . . . Commis de 1,. classe au chemin Id • Namur •..•... 22 janv. 1818. 
de fer. 

1600 Imar, ll.-J . ..J ....... .. Ici. Id. lllaestricht. . . . . . 6 mai 1828. 

1607 Rosier, J.-F.-J. • . • . . . . Commis •..... .. . . Id. Lens ..... . .. 21 janv.1820. 

IOV8 Lambert, G.-D. • • . . . . . Facteur de station . • . ... Id. Wauthier-Braine. . . 7 nov. 1832. 

1601) Iïelaudtsheer, G. . . • . . . Pilote auxiliaire. . . .... 50 mars 1878. lloom ...••. · .. 6 avril 1817. 

1700 Lenaerts, J.-B. . . . . . . . Facteur rural . . . . .... St id. Turn bout. •.... 27janv.1818. 

1701 ftfaurissen, L.-H. • . . . . . Ingénieur en cher à l'Adminis- 14 id. l\Jacstricht. • . . . . 10juill. 1818. 
tration des chemins de for. 

1702 Joosten, A.. . • . . . . . . Facteur de perception . . . . 51 id. Turnhout . . . . . . 20 août 1818. 

1705 Tonglet, Il .-J. . . • . . . . Commis des postes. . . . .. 11! id. Spontin ....... 7 oct. 1844. 

1704 Antoine, T.-f.-M ..... . . Chef de station . . . . ... 15 avril 1878. Grâce-Montegnée. . • 4 avril 1815. 

1705 Leclercq, V.-F -J. . . . • . . Facteur de perception. . . . . 1) id. Soignies ....••• 8 déc. 1821. 

1700 Lambert, A.-J. . . . . . . Conducteur des ponts et chaus- ~O déc. 1877. Grand-Halleux • . • . 15 août 1810. 
sées. 

1707 Craheels, G.-J •.•.. .. Professeur à l'~cole de naviga- 23 mars 18i8. Anvers . . • . . . • 27 nov. 1810. 
uoo. 

1708 Nassel, C.-F. . . . . . . . . Pilote .. ........ 50 id. Nieuport •...•. 25 nov. 1821. 

·1700 Iloeben, J.-A. . . . . . . . • Facteur rural . . . . . . . . 30 avril 1878. Overpelt •...•. 1" août 1820. 

1710 Decorte, D -F. . . . . . . Ici. ........ Id. Hamme ..•••.• 50 avril 1827, 

mt Stevens, 11.. . . . . . : hl. . . . . . . . . Ici. Cappelle-au-Bois • • • 24 sept. 1850. 

1712 Delvaux, N .•.•... . . lil. ........ Ici. Arlon . .. . .. 2 déc. 18S1. 

1715 Libert, P .-J .. ..... . . Percepteur des postes, . • . . 15 mai 1878. Waerschot. .•.•. 21 juil!. 1815. 

1714 l\Jinjon, F.•H.. . . . . . . . Pontonnier. . • . . . ... 15 id. Lierre ...•••. 8 sepl.1818. 

1it5 Dechicf, J. • • . . •. ... Éclusier . . . . . . •. . . 15 id. Ronquières . . . . . 4 avril 1821 . 

1716 S011,J.-N ....•...•• Facteur rural. . . . • ■ ■ • 20 juin t 8,8. Laroche .•..••. 0 juin 1813. 

1717 Tombeux, J.-F. • . • • . • . Id. ••••••• ■ 15 id. S1avelot •..•••• 20 avril 1820. 

1718 Willem,J.-J ...• ' .. . . Facteur de perception . . . . 15 id. Wanne •..•.. , 2 févr. 1822. 

1719 Lcbens, J.•L.-U. . . .. .. Chef de bureau au service de la 16 juill. 1878. Ulestraeten . . . . • 24 févr. 1812. 
régie des chemins de fer. 

1720 Laurensius, n.-F. . . . • . • Ingénieur en chef directeur des 20 oct. 1871, Gand .•.••••• 

1 

6 oct. 1816. 
pools et chaussées. 

1 



( 529) (N° 87.) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t880. 

--- de la ll·••da&lo• do I• pe-l011. DispositiollS légialatina 9!O!lTAIIT DATES ,.__ - ______,.__ 
Sl:B.VICES 

de do l'entrée oss'.1. •• tdaouL ------------ - APPLIQIJtU. 

Udear.afre,c-l TOTAL. TIIUTEllt::IT. EN JOUISSANCE qui confère 
Actifs. ( f,oi!I do 184♦ el t8♦9.) U l'f:"$101(. U PENSION. •lllu.ira. Dl l.A HICII01', 

REPORT •..• rr. 30,730 
.••••. •· Joun- Aa.1 .. M. le•"• AH- Il, JOD"'4 

• 38 8 • 3IS 8 • 2,000 • Arl. 1., et Il,§ 1" . . ....• 1,!'i46 1" révr.1878. 12 avril 1878. 

• 44 3 • <14 i5 • 1,0DI 6i Arl. 3, 8, \ 1" el 13 ...•.• 10; u. Jd. 

27 4 • 8 4 • 35 8 • 848 ss Art. 3 et 8 . . . . • . . . . . 530 1" mars 1878. Id. 

17 2 . 5 7 • 22 0 • 891 (17 Id. . ............ ii54 hl. Id. 

• 25 7 • 25 7 • 1,88:! 50 !ri. 5 cl 8, S 1". • • - - • • • 740 1" oct. l 877. 10 juin 1878. 

28 11 • 5 11 27 34 10 • 1,2:2-1 35 Art. 3 el 8 . . . . ...... 754 1" mars 1878. Id. 

• SS 11 • 38 11 • 3,000 • Art.'> et 8, § t•• ........ t,i06 Id. Id. 
' • 26 • • ~6 • • 3,000 . Id. ......... 1,200 ltl. Id . 

• 28 1 • 28 1 . 2,605 • Id. . - - ..... 1,164 Id. Id . 

13 2 23 11 1 ,. 24 3 • 1,8115 ~ Art.;, cl 8 • . . . ••..•. 770 Id. Id. 

15 7 " • 6 •• 16 1 • 1,150 . Id. . - - . . .. . . . . 554 1 •t avril 1878. Id. 

31 2 • 7 0 7 08 11 • 025 . Art. o, 8 et 15 . • . . . . . . OJll Id. Id. 

• 36 3 • 50 3 • 7,000 . Arl. 3 el 8, § 1". • . . . . . . 3,003 Id. Jd. 

34 0 • • ;:;~ 9 • 1,025 .• Art. 3 el 8, S2- ........ 641 Id. Id. 

• 11 0 .. 11 Il • 1,500 . Arl. 3 el 8, § 1 ••. . . . , . . . 271 M. Id. 

• 38 1 ,. 38 1 • 3,100 • Art. 1" el 81 § 1•• ....... 1,!316 1., mai 1878. Id . 

1 
3'! 1 • 1 5 " 53 G • 1,016 07 Art. 3 el 8 ..•....... 621 Jd. Jd. 

• 41 1 26 41 1 . 0,120 • Art. 1•• et /1, ~ !••, el la loi du 1,072 1 "janv. 1878. 27 août 1878. 
26 mai 1850. 

" 30 11 29 50 11 ~ 1,~15 • Art. 1" et 8, Ster et la loi du 021 ter avril 1878. Id. 
tO avril 1865. 

35 5 G • 1 Ill 55 4 . 2,500 .. Art. 3 et 8 ...•...... 1,605 Id. Id. 

51 0 • • 0 • 5:! • e 010 • Id. •. ........ 528 I" mai 1878. Id. 

28 1 " • 28 1 • 010 " Art. 5 cl 8, § 2 • . • . . . •. • 464 Jd. Jd. 

22 5 " 3 0 • 26 . . 876 67 Art. 5 et 8 . • . . • • • . . • 405 Id. Id. 

21 ï . • 21 7 . 805 • A ri. 5 et 8, \ 2 . • • . . . . . 3$1 ld. Id. 

• 21 fj - 21 G • 1,602 50 Arl. Q et 8, \ 1 ••. . . . . . . . 530 t•• juin 1878. Id. 

• Ï>8 5 29 38 5 • 851 25 Id. - .. . . . . . . 503 lei. Jd. 

• 18 8 • 18 8 • 1,000 . Arl.3et 8, §1•• •.•....• 287 Id. lil. 

51 • • 0 1 • 40 7 • 050 • Art. l", 8 el 13 ...•..•. 620 l" juill. 1878. Id. 

,30 9 • 7 11 • 58 8 • 930 • Jd. . - ........ 620 Id. ld. 

~o 8 " 
1 ., 2 • 51 10 • 1,~io • Art. 5 et 8 . , ..•..... 707 ld. Id. 

• 40 2 • 40 2 • 5,000 • Arl. i•r et 8, § 1" •...••. 3,080 1" août 1878. Id. 

26 0 .. 0 • • 35 3 • 6,000 • Art. o el 8 . , .••.•.•• ii,694 1" nov. 187i. 15 nov. 1878 

A HP0RTEn • • . .rr. ?o,501 

• 



[N° 87.) ( 350) 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTÈRE 

Il; 
:NOM ET Pl\.ÉNOMS DATE 1 LIEU 1 DATE 0 

ï= .•. 
iii de •.. du DERNlÈRES FONCTIONS. 1 de 1 de .. •• l"arrill d'admlaslo11 
-;;; 

PENSIO!l!IAlB.E. 

1 
z a la retraite. 1 IW,UJJ.AllC •• 1 l'f.&IICIIAIIC■. 

------ 

1721 Brion, J.-G •. Chef de statiOll 28 (iiv, 1878. N eder-over- ll eembeek • 13 déc. 1817. 

17::?2 Coppeo3, J.-F. Facteur rural. 30 avril 1873. Leonick-S1-Quenlln. 13 janv. 1830. 

1723 Verlaine, J.-B.-J. Id. 15 juil. 1878. Barvaux 9 janv. 1818. 

W?4 DeWolf1G .• Matelot-canotier 10 aoiit 18711. Delft 5 avril 1810. 

1725 Lepage, T.-J. Facteur des postes . 31 id. Wavre. 2S mai 1810. 

1726 Simon, •· .-G . Facteur rural. 21 id. Thuin . 12 mars 1820. 

1727 Jansseas, L. . ltlatelot-cano1ier. 10 id. Fort-Bath . 20 fév. 1822. 

1728 Lute, J .• Id. hl. Slt1i$ 25 mai 1823. 

1720 Kratly,M. Facteur des l"'Sles . 21 id. Charleroi • 30 nov. 1825. 

11;;0 An1boni.sseo, P.-J . facteur rural Id. \Vuestwezel 21 mai 1826. 14 
17S1 Boreux, T.-J.-F. facteur des postes . Id. Thorembals-S'« Trend, 12 nov. 1840. 

1iS2 Desmalioes, D.-J. Chef ~Jrde . 6 sep. 1878. Ramsdonck 25 mai 1814. 

17S3 Desmedt, L.-J.-X .. Facteur rural ~6 id. Warocloo. 8 déc. 1817. 

1734 Forgeur, L.-J. Commi~ de 1 •• classe au chemin 4 id. Barraux: . 21 avril 1820. 
de fer . ' • 

17S5 Byl tebier, f .. facteur des postes . 26 id. Avelgl1em. 12 juin 1820. 

1736 Juiiké1 E.-P. Malclot . 16 id. Ostende 2 sept. 1823. 

1i37 De l\leyer, C.-L. Facteur rural 26 id. Aehre. 2~ août 1825. " 
1iS8 Marécl1al, N.-F.-J. facteur des postes . Id. llenri-Cl1apellc 4 janv. 1827. 

j 



( 5M ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE i880. 

(N° 87.) 

- 
;.. 

DATES BUC# de la llquld11Uo11 de •• pe11alou. 
Dispositions Jégislalim IIO!ITAIIT - ------- --- - BEil ViCES 

AP1•1.1Q11b:s • di! del"enlru Dl L'natd aoru .••... - 
Sl4tnt1lrt1 eL TOTAi,. TJIAITUIF.~T. ES JOUISS.\liCE 4uico11Cèce Actifs. ( Lois de t 8H et 18•9.) L.l fUSIO!I. 

LA PESSIO~. 11>lll111r ••• Da L.l P,&5'J0l!I. .. 
1 

Rt~rn .•.. fr. n,501 

>l 2:; 4 • 25 4 . 2,0i7 50 Art.Sel 81§ 1" ....•.. l,l)G8 1" mars 11178. 15 no,. 187:1 . 
• • 8 . !S 0 . 876 67 Att.Sel 8 .•.. . . . . .. ~o~ 1" mai 1878. Id . 

34 10 . • 34 10 • 950 83 Arl. S et 8, § 2 . . . . . . • . !,8!) 1« août 1878. Id 
22 8 . 2 ;; n 24 li . 1,700 . Atl. 5 Cl 9 ....•.. . . 045 1., sept. 187 8. Id . 0cm. lra.Jtcm'. 
21 0 . 1 8 n 23 5 . 1,03S S3 Atl.:; et 8 , ......... -135 Id. Id . 
31 0 • 2 2 . 53 8 • 035 Sô Id. . ........ 5G5 Id. M. 
7 8 " Hl 5 . 24 1 n 1,560 67 "'· ..... , .... lit 4 Id. Id. 

• . 22 4 . 1,700 • Ar1.5et O .. ....... , . 878 lrl. IJ. Drrin. cnlrtm1• 

28 " • • 7 " 28 i ., 1 ,233 33 .lrt.Se18 .. .. , ... (j~ Id. 1 Id. 
Hl !i • 1 :, " 1 ï 10 . SISS 35 Id, . .. . . . . . . . 2lS:2 IJ. JJ . 
11 10 n r, 8 n li li . 1,190 67 "'· . ......... SGI M. IJ. -c, (i n 2 11 . s;; r, • 2,182 50 lt.l. ,.ss1 ,., oct. 18711. 1J. ü- .... . ... - 
ii5 (i r ~ 55 0 . 055 • Art. 3 et 81 § 2 . . . . . . . . 00:S IJ. ltl. 
5G {J " n 51) 0 • 2,05:! se Arl. 3cl 8,§ l<r .•.•••.. l,OGO Id. Id. . 
32 8 n 1 ;; . SS 11 . 1,03:! 50 Art. S ~l 8 . ... ... - - - 635 Id. IJ. 
24 4 • " 24 4 • 1,5GO • Art. 5 Cl 81 § 2 . . . . . . . . 090 Id. Id . 
18 5 . . 18 !i . 885 • "'· ........ 206 M. l,l. 
27 1 . 3 1 • 50 8 . t,007 50 Art. 3 et 8 . . . . ...... 000 Id. Jil. 

TOUL •.••. fr. 86,04ï 

Les extinctions de pensions constatées du 1•• avril au SI décembre 1878
1 

au 
-ta,oos nombre de 48, s'élèvent ensemble à . • • • • • • • • • • • • • • • • . 

Run ..... fr. 41,044 

SITUATION GB.NÊRALE. 

Au 31 décembre 18711, les pensiens inscrites au nombre de 1738, s'élè,ent à • ,,~00,031 

Et les pensions éteintes, au nombre de 1001 ,à .... _ .. ...... - . 068,~IO 

Rf.STF •.••.. fr. 6'18,612 

8.) 





( ?~5 ) (N° 87.] 

BUDGIT 

DU 

MINISTÈRE .DE LA GUER.RE 

POUR .L'EXERCICE '.1880. 

-·- 

8-1, 



(N° 87.) ( 554 ) 

NOTE PRÉLll\IINAIRE. - 
Le Budget du Ministêre de la Guerre pour l'exercice {880 est établi sur 

un effectif moyen de 4!S,093 hommes et de 8~949 chevaux. 
Cet effectif est. le même que celui qui a servi de base au Budget de 

l'exercice {879. 

l\ECETTES. 

Les recettes que le Département de la Guerre procurera au 
Trésor pendant l'année 1880, et qui figurent au Budget des 
Voies et Moyens, s'élèvent à. . . . . . . . . . . fr. 518,900 1> 

SAVOIR: 

Pensions des élèves de l'École militaire . . . . . . fr. 
Produit de la vente de chevaux de réforme et de poulains . 
Produit de la vente d'objets hors de service provenant du 

matériel de l'artillerie et du génie . . . . . . . . . . 
Produit du loyer des domaines de la guerre, pêche des 

fossés, etc . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bénéfices à produire par les établissements de l'artillerie 
Produit de la vente des cartes du Dépôt de la Guerre. 
Remboursements divers . . . . . . . . • . . . 

{0!_:;,400 » 
{00,000 » 

2o,000 » 

70,000 )) 
f>OO >> 

8,000 » 
-10,000 H 

Somrn ÉGALE. . fr. 518,900 » 

DÉPENSES. 

Les crédits demandés pour l'exercice 1880 s'élèvent comme suit: 

Dépenses ordinaires et permanentes . fr. 45,947,!2:$ » 1 44 154 700 > 

Dépenses extraordinaires et temporaires. f87,a7o )> ~ ' ' > 
Le crédit général voté pour 1879 se monte à. . . . . 44,040,000 >> 

Le Budget de !880 présente donc une augmentation de fr. 94,700 n 



( 355 } 

NOTE PRÉUMINAIRE. 

[ No 87.] 

Cette différence provient presque entièrement de ce qnc l'année !880 est 
bissextlle, ce qui occasionne une augmentation de 1/sm de toutes les alloca­ 
tions qui se décomptent par jou,·. 

Le tableau ci-dessous résume les différences qui existent entre les crédits 
demandés pour plusieurs articles du Budget de 1880 et ceux portés au 
Budget <le f 879. 

••• 
Budget . 

SERVICES. 

2 

6 

7 

8 

0 

12 

13 

14 

15 

16 

2i 

23 

24 

29 

53 

Traitements des fonctioonaires Et cmployéJ civils 

Id. de l'état•major tJénéral . . • 

Id. id. des provinces cl des places. . 

ld. du senice de l'intendaace . 
Id. id. de santé des h6pitaux. 

Id. el solde de l'inranterie 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

I Litt a. Pain. . .Ir. i ,'378 02 l 
Pain el \'iande. 

Lill. f>. Viande. . . 13,116 48 

Fourrases en nature • 

Casernement des hommes. 

Remonte ...• 

Dépenses imprévue, . 

id. de la cavalerie. 

id. lie l'arlillerie. 

id. du 6énie . . 

id. du bataillon d'administration. 

Tonu:ii:. 

RESTE a11gmen1Blion neue. 

. fr . 

. fr. 

U PLIIS 

1 

El! •01,s 

••'11• DÂS'et ••'•• ...•.. 
de 18;9. de 18ï9. - 
18,000 • 1 • 

,ms 10 1 • 
42 50 1 • 
23 80 1 . 
5 10 1 • 

~0,:587 00 1 D 

6,00G 00 1 • 
7,878 • 1 • 
f,!523 01 1 ,. 
004 48 1 • 

20,494 50 1 n 

13,1lSO 05 1 • 
358 87 1 • 

5,510 . 1 ,. 
20 81i 1 • 

04,700 ~ 

04,700 • 

Les différences indiquées ci-dessus sont détaillées dans les notes données 
ci-après, sur les différents articles du Budget auxquelles elles se rapportent. 

CHAPITRE fer. 

ADllllSIS'l'RATlOX CE!'\TRA I.E. 

AaT. 2. - Traitement des fonctionnaires et employé~ civils. 

Augmenta lion. . . . .. . fr. i8,000 » 

8~ 



[ N° 87.) ( 556 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Dans tous les Départements ministériels , autres CfUC celui de fa Guerre, les 
emplois supérieurs de l'Administration centrale sont occupés par des fonc­ 
tionnaires civils qui portent le titre de secrétaire général, directeur général, 
inspecteur général et directeur, et dont les traitements varient de 7,000 à 
-t 21000 francs par an. 

Au Département de la Guerre, la direction de tous les services est dévolue, 
en raison de leur spécialité: à des officiers généraux ou supérieurs de l'armée 
et les fonctionnaires civils del' Administration centrale nt! peuvent )' parvenir 
qu'au rang de sous-directeur ou chef de division, au traitement maximum 
de 7,000 francs. 

D'un autre côté, les fonctionnaires civils du l\linistère de la Guerre n'ont 
d'autre chance d'avancement que celles qui résultent du décès, de la pension 
ou de la démission de leurs collègues, puisque cc Département ne dispose: 
en dehors de l' Administration centrale, d'aucun emploi qui puisse leur èlre 
conféré, tandis que, dans les diverses administrai ions qui dépendent des 
autres Ministères, il existe une foule d'emplois qui peuvent être donnés au 
personnel <le l'Administration centrale, et qui offrent aux fonctionnuires civils 
de nombreuses chances d'avancement et d'avenir. 

La carrière des fonctionnaires et employés civils du Minislêrc de la Guerre 
est donc forcément moins étendue et plus lente que celle de leurs collègues 
des autres Départements, et, dans des conditions aussi dèsavantageuses , cc 
personnel devrait au moins trouver une compensation dans la hauteur des 
appointements auxquels il peut aspirer. 
li ne serait donc que juste d'accorder aux fonctionnaires et employés civils 

du Ministère de la Gucrl'e1 un traitement quelque peu plus élevé que celui 
des grades correspondants dans les autres Départements, cl cependant le 
tableau donné à la suite de la présente note (annexe n° i) démontre que les 
traitements adoptés au Département de la Guerre pour les grades de sous­ 
directeur ou chef de division 1 de chef et sous-chef de bureau et d'employé 
de 110 et 2° classe, sont équivalents pour certains grades, mais qu'ils sont, en 
génél'al, moins élevés que ceux fixés dans les autres Départements. 

En présence de celte situa lion, Je 1Uinistrc de la Guerre estime qu'il y a 
lieu de réviser et de renforcer l'échelle des traitements des fonctionnaires et 
employés civils de son Département, conformément au tableau placé à la 
suite de la présente note ( annexe n° 2)1 el il espère r1ue la Législature n'hési­ 
tera pas à lui accorder le supplément de crédit de 8)870 francs nécessaire 
pour pouvoir mettre celte mesure à exécution. 

Le Département de la Guerre demande, en outre, un supplément de crédit 
de 9,150 francs pour pouvoir augmenter le nombre des gens de service de 
l'Administration centrale. 

Ce personnel se compose actuellement de 17 employés f'}, parmi lesquels 

(1) 1 gnrdc-magnsin. 
1 huissier du cabinet. 
6 messagers. 
2 concierges, 

5 lithographes. 
i lingère. · 
2 boute-feux. 
1 commissionnaire. 



( 557) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[ N° 87.] 

on ne compte que 6 messagers pour le service de tous les bureaux, et l'on est 
obligé de suppléer à l'insuffisance notoire de ce nombre, par des militaires 
qui sont détachés des régiments comme plantons, et que l'on doit employer 
comme messagers. 

Cette mesure offre de sérieux inconvénieuts , car ces plantons-messagers 
doivent êtr<> souvent renvoyés à leur corps, pour cause d'inaptitude, et ils 
parlent en tous cas, au bout d'un an, lorsque leur classe de milice est envoyée 
en congé; le service des bureaux souffre beaucoup de ces mutations conti­ 
nuelles, et il importe de remédier à cette situation. 

Le nombre des messagers civils permanents devrait être porté de 6 à {5, 
afin de pouvoir établir le service comme suit: 

1 pour le cabinet du Ministre, 
6 pour le cabinet des six directeurs, 
6 pour les six directions. 

Tor.u . 15 

et l'on pourrait ainsi diminuer d'autant le nombre des militaires détachés 
comme plantons. 

Il faut en outre pourvoir à un nouvel emploi de concierge pour la troisième 
entrée du Ministère <le la Guerre, qui sera établie rue de Louvain, dans les 
nouveaux bâtiments en construction. 

Celle augmentation totale de huit employés (gens de service) justifie la 
demande du supplément de crédit précité de 9,!50 francs, soit en moyenne 
environ 1,140 francs pour le traitement de chacun d'eux. 

CHA PITRE II 

É1'ATS-MAJORS, 

AaT. 6. - Traitement de l'état-1najo1· génfral. 

Augmentation. . . . . . . fr. 413 {0 

provenant de l'année bissextile (243 journées d'indemnité de fourrages à 
fr. 1 70 es), 

AnT. 7. - Traitement de l'étal-major des provinces el des places. 

Au,gmentation. • . . . fr. 42 HO 



(N° 87.] ( 558 ) 

NOTE rRÉLUtlNAIRE. 

provenant de l'année bissextile (2?S journées d'indemnité de fourrages à 
fr. t 70 c•). 

Aar. 8. - Traitement du service de l'intendance. 

~ugmentation. . . . . . . . . fr. 23 80 

provenant de l'année bissextile ( U journées d'indemnité de fourrages à 
fr. t 70 c•j. 

CHAPITRE III. 

SERVICF. DE SAN'rÉ DES HÔPITAUX. 

ART. 9. -Traitement des officiers de santé. 

~ugmentation. . . . . • . . . . . . . . . fr. ri iO 

provenant de l'année bissextile .(5 journées d'indemnité de fourrages à 
fr: f 70 c•). 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DES TROUPES, 

ART. i 2. - Traitement et solde de l'infanterie. 

Augmentation. . . • . . . . . . . . . . . fr. 20587 96 ' 
provenant de l'année bissextile comme suit : 

·Solde des sous-officiers et soldats . • . . . . . fr. 
Supplément de solde du cadre du corps de discipline el de 

correction . . . . . . . . . . . . . . . . . 
264 journées d'indemnité de fourrages à fr. i 70 es , 

TOTAL • • fr. 

47 40 
43i 80 

~0,387 96 

Anr. f5. - Traitement el solde de la cavalerie. 

Augmentation: . . ' 
. . • . .. . . . . fr. 6,096 90 



( 339 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.J 

provenant de l'année bissextile comme suit : 

Solde des sous-officiers et soldats 
&lasse d'écurie. . . . . . • . 

. fr. ts,66i 50 
45?S 60 

ÎOTAL • . fr. 6,096 90 

AaT. f 4. - Traitement el solde de l'artillerie. 

Augmentation. • . . . . . . . . . . . . . fr. 7,878 » 

provenant de l'année bissextile comme suit: 
• 

Solde des sous-officiers et soldats . . . . . . . . fr. 
58 journées d'indemnité de fourrages à fr. i 70 c• 
M d,. . asse ecur1e. . . • . . . . . . . . • 

7,~99 9~ 
64 60 

2i5 48 

ToTAL . • . . fr. 7,878 » 

ART, H>. - Traitement et solde du génie. 

Augmentation. . . • . . . . . . fr. i,325 9t 

provenant de l'année bissextile comme suit : 

Solde des sous-officiers et soldats . . . 
57 journées d'indemnité de fourrages à fr. j 70 c• 

TOTAL • • 

. fr. l126i OJ 
62 90 

. fr. 

ART. i6. - Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Augmentation. . . . . . . . • . . . . . . fr. 994 48 

provenant de l'année bissextile ( solde des sous-officiers et soldats). 



[~
0 87.J ( 540) 

N0)'E PRELIMINAIRE. 

CHAPITRE VIII. 

P.UN1 VI.ANDE, FOURRAGES ET AUTRES PRESTATIONS. 

ART. 22. - Pain et viande. 

Augmentation. 

provenant de l'année bissextile comme suit : 

Litt. a. Pain. 40,989 journées à 18 c• . fr. 
Litt. b. Viande. 40,989 - à 5~ c• 

• . fr. 20,494 !50 

7,578 02 ) 
15,H6 48 ) 

20,494 50 

ART. ~3. - Fourrages en nature. 

Augmentation. . fr. 15,HJO 0~ 

provenant de l'année bissextile comme suit : 

Charges ordinaires et permanentes. 

4,{87 rations fortes à fr. f 6~ c• . • , fr. 
4,-149 - légeres à fr. 1 t>O es . • 

ToTAL • 

6,908 ~t. l 
6.223 t>O \ 

Charges extraordinaires et temporaires. 

t 2 rations légères à fr. i ~O es . . . . fr. 

fr. 

15,{52 0~ 

i8 )) 

15,rno O:> 

ART. 24. - Casernement des homme«. 

Augmentation. fr. 5f$8 87 

provenant de l'année bissextile comme suit : 

6,fn~ journées de couchage sur les fournitures des villes 
à 0:'.> C9 • • • • • • • • • • • • • • • • • • fr. 
t ,~06 journées de couchage !JUI' les fournitures de l'État 

à 02;• . . . . . . 

528 7!:, 

50 12 

TOTAL. . fr. 3;58 87 



( 34.j ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

(N° 87.) 

AnT. 29. - Remonte. 

Augmentation. . fr. ~,tHO ,, 

La remonte ordinaire était calculée aux Budgets antérieurs à raison 
de 2/15 ouf 5 1

/~ p. 0/o de l'effectif en chevaux, pour la cavalerie, el de 1
/1 ou 

f 4 1/, p. 0/0 de l'effectif pour l'artillerie. 
Depuis 1869, les prix d'achat des chevaux de remonte sont prévus au 

Budget comme suit : 

Chasseurs et lanciers . 
Guides. 
Artillerie. Chevaux de selle 

Chevaux de trait 

. fr. )) \ 
950 » (\ chevaux étrangers. 
950 » 

. 6~0 » 

850 

chevaux indigènes. 

Le Budget alloue en outre un crédit de -10,000 francs pour primes à accorder 
pour les chevaux nés et élevés en Belgique. 
Les prix indiqués ci-dessus ont subi, depuis f O ans, un renchérissement 

notable. et pour l'exercice 1878, le Département de la Guel're a payé les 
chevaux de remonte aux taux suivants : 

Chasseurs et lanciers . 
Guides . . . . 
Artillerie. (lhevaux de selle 

Chevaux de trait 

. fr. ·1,100 » 
·i,H50 » 

l:H>O >> 

)) 

lNDIGÊ:'iES. 

1,rno ,, 
f:~200 » 

·1 :~WO » 
82;5 » 

Les crédits alloués aux Budgets anléi-ieurs , pout· la remonte ordinaire, 
auraient donc été insuffisants, si l'on avait dû acheter le nombre de chevaux 
sur lequel ces crédits sont basés; mais comme les perles en chevaux n'ont 
pas atteint les proportions de 15 t p. 0/o ou de 14 1

/, p. 0/o <le l'effectif .lmdgé­ 
taire, le Département de la Guerre a pu faire face à l'augmentation du prix 
des chevaux, sans demander des crédits supplémentaires, parce que les achats 
ont porté sur un nombre de chevaux moins élevé, cl parce que, dans ces 
derniers temps, le déficit a pu être couvert, le cas échéant, au moyen des 
transferts autorisés par l'article 4 de la loi du Budget. 

Comme il est certain que lu valeur des chevaux tend plutôt à s'accroitre 
qu'à redescendre à son ancien taux , le Département de la Guerre pense que 
pour la remonte, comme pour les vivres et les fourrages, il faut tenir compte 
de la situation constatée par les faits et porter au Budget de 1880 les crédits 
nécessaires pour l'achat des chevaux, en se basant sut· les prix réels et en 
calculant le nombre de chevaux a acheter d'après la proportion moyenne 
des perles annuelles, 

Les deux tableaux ci-après donnent, par arme, le relevé exact des pertes 

86 



[N· 87.J ( 542) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

en chevaux pendant les trois dernières années, et indiquent la proportion 
pour cent de ces perles, sur l'effectif budgétaire. 

1 ° Cavalerie. 

CHEVAUX DE TROUPE EFF.ECTIJ> PI\OPOI\TION 
TOT.IL <" 

ANNÉES. - p. •I• du 

vendus CUUl:1 Dl'. 1'Uf.,C 

des pertes. 
p,,1., tur l'tŒccllf 

abattus. morts. compris 

par réforme. .lU BUDGET. IIJDGir.tll\l:. 

1876. 255 116 206 '677 4840 11° p .• ,. 

1877. S05 112 131 548 4840 11° - 

1878. 365 83 121 500 4840 117' - 

1 

ÎOTAUl. 925 311 458 1,004 

Mon11n. GÉNERALE des trois 
années. SOS 104 1lSS M!S 4840 1111 p .• ,. 

2° Artillerie. 

- 

1 

CHEVAUX DE TROUPE EFFECTIF PROPORTION 

- TO,-AL en 

ANNÙ.S. 
p .• ,. die, 

vendus otn •• t:w; Ilot TaOtP& 
p~rtc• tu.r J•cr~,ur 

abattus. mous. des pertes. CODlrZ'lt 

par réforme. AU BUOGtT. BiJDdUIIIE. 

1870. 78 58 77 21~ 2572 8 Up.•/a 

11\77. 04 47 65 171i 2372 7 l• - 
1!1711. 70 57 54 181 23i2 7" - 

J 

Tcrxux. 212 1112 190 5i0 

!llon~H Gr.,faaLF. des trois 
unuér-s , 70 !54 65 IIJO 'l-··, g 01 p .,. .,,~ 



( 545) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.] 

On voit ainsi que la moyenne générale des pertes annuelles est actuelle- 
ment: 

Pour la cavalerie de H ~, p. 0/0 au lieu de ! 5 '/3 p. 0/o. 
Pour l'artillerie de 8°1 p. 0/o au lieu de i4- '/, p. 0/o. 

On peut donc admettre que les pertes en chevaux ne dépasseront pas en 
moyenne H 't. p. 0/0 de l'effectif budgétaire pour la cavalerie et 8 p. 0/o pour 
J 'artillerie. 

Dans ces conditions, le calcul des crédits nécessaires pour la remonte ordi­ 
naire doit être établi comme suit: 

Chasseurs el lanciers. i i 3
/, p. 0/o sur 5,650 chevaux = environ 426 che­ 

vaux à !,iOO francs. . . . . . . . . . . . . . fr. 468,600 n 
Guides. H ¼ sur i,2{0 chevaux= environ {42 chevaux à 

t, um francs . . . . . . . . . . . . . . • . i 65,500 » 
Artillerie. Selle. 8 p. 0/9 sur 794 chevaux = environ 65 che- 

vaux à i ,150 francs. . . . . . . . . . . . . . . 72,4f>O » 
ArtiJlerie. Trait. 8 p. 0/o sur 1 if>78 chevaux = environ i 2(i 

chevaux à 825 francs . . . . . . . . . . . . . . 105,91>0 >> 

.. 
TOTAL. . . fr. 808,500 )} 

Primes à accorder pour chevaux nés et élevés en Belgique. fr. 

ToTAL du crédit nécessaire pour f880 
Le crédit alloué aux Budgets antérieurs est de . . . . fr. Sf 2,790 >> 

S01T pour 1880 une augmentation de 

f0,000 » 

. fr. ~,;:HO )) 

CHAPITRE XI. 

DÉPE!';S:ES lll!PRÉVUES, 

ART. 55. - Dépenses imprévues non libellées au Budget. 

Diminution. . . . . . • . . 

pour arrondir le chiffre total <lu Budget. 

, . • . fr. 20 85 

Le Ministre de la Guerre, 
RENARD, 

87 



(N° 87.] ( 544 ) 

ANNEXES A LA. NOTE PRÉLIMINAIRE. 
ANNEXE N~ t. 

Tableau compa,·atif de la hiérarchie des y-rades et de l'échelle des traitemeni« 
des fonctionnaires et employés civils del' Administration centrale des divers 
JJlinistères. 

l\UNXSTÈRES - GRADES. dt, dtt do de de d" de 
AIJalru l'lnal n1Hioo 7tnau:c 

••na&frH, Finanrr,. pubUriue •. l'lntl!rleur. ln JUJIJC"t. publies. lo. Guerre. 

Secrétaire &éoéral • • • • • . • . 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 • 
Directeur r,énéral {ou administrateur 

10,000 
10,000 10,000 

9,000 12,000 des cbem1os de fer} • • • • • • • ~ " 0,000 0,000 

Inspeeteur général . . . . . . . . • 
o,Goo • 1,000 0,000 ~ • 0,000 

Directeur 8,000 s,ooo 8,000 8,000 
7,000 s,ooo » . . . . . ...... 

' 7,000 7,000 

0,500 I 7,000 ...... , .... ,,, .. ""' ,. ,;, ..• , .. ! 7,000 
li,500 

O,ISOO 6,500 0,500· 7,000 
6,500 o,o~o 0,000 0,000 

5,500 f 0,500 
0,000 15,500 ?î,500 0,000 0,000 

5,500 

5,000 ~ 

5,000 
5,000 

5,000 
5,000 5,000 4,!i00 5,000 

Cher de bureau. . • . . . . . . . 4,250 4,000 4,000 
-i,000 ~ 

4,500 
3,?SOO 4,200 

4,200 4,200 4,000 4,000 
3,500 

3,800 ô,800 3,500 
3,600 

Sous-cher de bureau ou commis-cher. • . • 3,JOO 
3,200 5,100 3,000 

5,150 

de t=classe. j 3,500 
2,000 -i,000 4,000 3,000 2,GOO 2,940 

3,350 
2,300 6,ll0O ô,600 2,000 2,200 2,625 

3,200 s,200 5,200 2,310 

de 2• classe. ! 3,200 
2,100 

3,000 3,000 
2,500 1,800 

2/.100 
Employé eu commis •• , 2,025 ':!,600 2,000 1,760 

2,050 1,200 
2,200 2,200 

2,100 1,500 
1,520 

de o• classe. j 2,650 
2,000 11'?.uO 

2,375 • • • • 
2,100 1,200 r.eoo 

. 2,600 2,600 
; de I• classe. • . 2,400 2,400 . " • 

1 
2,200 2,200 

2,000 2,000 
Commis d'ordre ... I de~• classe. • . 1,000 1,\100 • • • 

1,,,,,,, ••. 
1,800 1,800 

1,000 1,000 

" • 1,500 1,:500 • • • 
1,400 1,400 

2,000 

1 Expéditionnaire . . . . " • . . • 
1,aoo 

• ' . ~ ~ .. 
1,o00 
1,200 

1 



( 54~ ) [No 87.] 

ANN.EXE N° 2. -- 
Tableau du. personnel civil de l'Administration. centrale du nJ112istère de lei 

Gwerre, avec indication des traitements qui sont allouês d'a11rès les fixations 
du Budget de f879 et des traitements qui sont p>'OJ'DSés au Budget de 1880. 

•1XA TIO:SS IIU Ia'IIGt:T l>E 157~. PIIOPOSITIO:SS AU llt:BGl."T DE lftSO. 
. -· ,- - - 

UIPLOIS. T&llTa•a:~n: T&&ln:•1:tT• 
l'\ombrc _.,,__ Nombre - 

par par par par d·n.pl~7i,~ 
uoitt tatésoric. .i· ••• ,i.1t •. 

unité. catégorie. 

1 1,000 7,000 J 1 7,800 ï,600 

Sous-directeurs ou chefs de di vision. 3 1 6,500 li,500 <> 1 1 7,100 7,100 

t 6,000 6,000 ( 1 6,400 0,400 

·1 
s 5,000 15,000 

·l 
3 5,400 16,200 

Chefs de bureau • . . . . . . . 2 4,500 !),000 2 4,000 0,800 

;s 4,000 12,000 ;; 4,400 13,200 

,j 3 S,GOO 10,800 

·l 
;; S,900 11,700 

Sous-chefs de bureau. . . . . . . ;;; s,soo 11,000 3 3,600 10,800 

:'i 3,150 0,450 3 S,300 9,!100 

( 4 2,940 · 11,760 

,.! 4 3,000 12,000 
Employés de 1" classe ...•.. 12! 4 2,6:!5 J0,500 4 2,700 10,800 

4 2,510 0,240 4 2,400 9,600 

.• 1 
6 2,200 13,200 ' 0 2,200 13,200 i 

Employés de 2< classe . . . . . . 0 1,iGO 10,500 "I 6 1,800 10,800 

6 1,;;20 ï,920 (j 1,-100 8,400 

Torsux ..•.... 50 148,8'.50 50 157,700 

L'augmentation demandée pour 1880 est. en totalité de 8
1
870 francs. 

Les employés des grades inférieurs; dont le traitement a été augmenté de 
a ou 10 p. 0/o en vertu de la loi du 2 juillet 187;:,, n'obtiendront qu'une 
majoration qui varie de 40 à 90 francs, afin d'arrondir le chiffre de leur 
Irai temcn t. 
Pour les grades plus élevés, les augmentations proposées sont de : 
HJO et 500 francs pour les sous-chefs de bureau, 
400 francs pour les chefs de bureau, 
4001 600 et 800 francs pour le sous-directeur et les chefs de division. 
Le traitement le plus élevé de la hiérarchie serait ainsi de 7;800 francs au 

lieu de 7,000 francs. 





( 54-7) [N° 87.) 

PROJET DE LOI, 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES JJELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de la Guerre el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres. 

Nous AVONS Ai\R~É ET ARntTONS ; 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Ministère de la Guerre, pour l'exercice 1880, 
esl fixé à la somme de quarante-quatre millions cent-trente• 
quatre mille sept cents francs (44,154,70O francs), confor­ 
mément au tableau ci-annexé. 

ART, 2. 

Le Gouvernement est autorisé à prélever, sur les crédits 
ouverts aux articles 10, 12, 15, 16, i7. 24, 26, 27, 28, 
50 et 52 du Budget, les sommes nécessaires pour pourvoir 
à l'insuffisance de crédits qui pourrait résulter du renchéris­ 
sement du froment, de la viande et des denrées fourragères, 
sur les articles 6, 7, 8, 22 et 25. · 

Le Gouvernement est également autorisé à transférer de 
l'article 22 (pain et viande) à l'article 25 (ïourrages en 
nature) et vice versâ, les sommes nécessaires pour combler 
le déficit que pourrait présenter l'un ou l'autre de ces articles. 

AR'r. 5. 

Dans tes localités où le service de la viande est assuré 
par la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux, 
suif, etc., provenant des bêtes bovines abattues, seront 
vendus par les soins de l'Administration de la Guerre, et le 
produit sera porté en déduction du montant des achats de 
bétail. 



[N° 87.] ( 548 ) 

ART. 4. 

Le Ministre de la Guerre est autorisé à transférer aux 
articles 20, 25 et 29 du Budget de son Département pour 
l'exercice 1880, les excédants que laisseront éventuellement 
les articles 15 et 14 du Budget ( sottie des troupes de cava­ 
lerie et d'artillerie), afin de les affecter à l'achat des che­ 
vaux et des harnachements nécessaires à la cavalerie et à 
l'artillerie, d'après les effectifs de la nouvelle organisation. 

Les dépenses à imputer sui· ces excédants pourront être 
effectuées ou engagées jusqu'au 1er avril 1881. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
le lJlinislre de la Guerre, 

RENARD. 

Le Ministre des Finances, 

CHARLES GRAUX. 



( .ffi ) [N• 87.J 

BUDGET DU à11NISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1880. 

DÉSIGNATION 

DIS DtPENSBS ET SERVICES, 

CRÉDITS 
oll•.uois roua i.'e:xuc1cll 1880. -- ~.- 
CHARGES I CHARGES 

ordinairl!J et per- ntniordin11ire1 111 
temporaires. 

TOTAL. 

1 

' ;5 
4 
IS 

8 
7 
8 

0 

10 
11 

1:2 

J:> 
14 
15 
16 

CHAPITRE I". 

Traitemtol du Ministre. . • • 
- des fonctionnaires el employés ci,i11 . 

Supplément aux officiers el aux &ous-officiers employés au Départe­ 
ment de la Guerre. . . • • • . • . • . 

Matériel • • • • . • . • 
Dép6t de la Guerre el institut cartographique militaire 

CHAPITRE li. 

Traitemeol de rétat-major général • 
des pro,lncea et dea places 

du serriee de 1'1nleodance 

CHAPITRE Ill. 

IH1'1GF. Dl uni ou 16,1u111. 

Traitement des ollicier1 de aanté , 
Nourrilure et habillement des malades; entretien de• Mpilaux. 
Seniçe pharmaceutique. 

CHAPITRE IV. 

jOLDI OU TBOllPl:11. 

Traitement el solde de l'inranlerie 
de la cnalerie 

de l'artillerie . 
du génie • 
du bataillon d'administra1ion 

Les hommes momenta11émenlen subsistance prês d'un régiment d'11ne 
aatre arme compteront, pour Ioules leur& allocations, 111 corps où ils u 
trouent en ,ubsitlloce, 

l lll!POITF.I • fr. 

tl,000 • 
101,000 , 

16,000 • 
55,000 , 
40,000 , 

896,4115 10 
ll01S1042 ?SO 

258,023 80 

290,005 10 
582,500 , 
Jll5,000 , 

13,t,21,,887 96 
3,7581006 go 
5,312,378 , 
1,~801623 91 
681,404 48 

150,000 • 

• 
30,447 • 

475,000 • 

1 

! 1,4571470 .fO 

! 11008,40!1 1 O 

• 

180,447 D 

1------- 
27,530,812 75 

88 



[Ne>' 87.] ( 3?$0 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION .DUA.!IDU POIi& 1.'nHtlC! 1880. 

.lr1lcle,. - TOTAL. 
DtPENSES ET SERVICES. 

CHARGES CDARGES 
DES ordinairN et per- Hlf~nli.n~ta. Ill .. 

manenlu. temporaira. 
1 

. RuoaT. . rr. '17,~6,M!S 7!S 180,447 • '17,536,81' 't5 

CHAPITRE V. 

4C:4DÏ■I! ■11:.lT,UH. 

17 Personnel de l'École militaire et de l'École de guerre 253,600 • • } ~6,400 • 18 l>épenses d'1dmioistra1ion . . . . . 4'!,800 . • 

CHAPITRE VI. 

bnt.15H■IIIT5 ET ■ui11n D! 1.'uTJLt.HII, 

19 Traitement du per1oooel des établissemeolt . 66,;75 • • } t,0H,555 • ,o llfatériel de l'artillerie . . 1,016,180 • . • 

CHAPITRE VII. 

a.&Tilllll. DD ,t111s. 

!I llfatoriel du séoie . 1,480,000 • . 1,460,000 . 

CHAPlTRE VIII. 

UIII, YUffDI I FOUIIAGU ET .IUTBU l'l!IT4T10lll, 

2~ Pain ~t viande. . . 6,702,294 50 . 
) '!> Fourrages en nature. . . 4,744,432 05 6,588 • 

!4 Casernemenl des hommes . 7115,358 87 • 
25 Reoounllemeol de la buffleterie et du harnachement . 100,000 • • 15,4&7 ,97ll 4! 
26 Frais de roule et de séjour . • . . 110,000 • . 

) !1 Transports géoéraux. • . . 65,000 " . 
28 ChauO'age el éclairage des corps de garde . . 118,000 a • 
2g Reinoote .. . . 818,300 • • 

CHAPITRE IX. 

'1'J\41TE■El'ITI DITEBI l!T BOJIOB,Ull!t. ' 

~o Trailements divera el hoooraim . . . 145,000 • • 
1 l51 Frais de représentation . ,o,ooo 165,000 • . . • • 

A IUOIIT!I, . . fr. 43,8!1,706 17 187,035 • 44,008,741 17 



( 3tH ) 

POUR L'EXERCICE {880. 

fN° 87.J 

- 
CRtDITS 

DÉSIGNATION lllU,llDU POIia 1.•i:nac1ca 1880. 
.lrlicles. 

CHARGES CHARGES TOTAL . 
DES DtPENSRS ET SERVICES. ordinaires el per- utraordiuaires el 

maoeotes. temporaire,. 

aoon. . rr. -43,8il1,706 17 187,035 . 44,008,741 17 

CHAPITRE X. 

PIUUIOKS 11 u;cova,. 

i!t Pensions et secourt . 110,460 . 540 . t 11,000 . 

CHAPITRE XI. 

DÉPSl'ISIS I a PB É Y UU, 

33 Dépenses imprfrnea non libelléea au Budget 14,958 83 . 14,058 83 

Ton1, litda.u. 1111 a11D1111. . rr. 43,047,125 • l87,S75 • 44,134,700 • 

PAR. LE Roi 
Le Ministre cù ta Gutrre, 

RENARD. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février i 879. 

LÉOPOLD. 

Le Ministre des Finanee«, 

CBAIILES GRAUX. 

89 





(. 5?S3 ) [N• 87.] 

DÉVELOPPEMENTS 

l)IJ . 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

pour l'exercice t880. 



IN° 87.} 

l)ÉVEtOPPEMENTS OU RUDG~T DU .MINISTÈRE 

.s - a •• •• .. :l 2 .. .. ... • 1: 0 .. -: .. .. .. ... •• ... 
t - .. "' ..,. 

DÉSIGIIA1'10l1 DES DÉPEllSES ET SER \'lCES . 

CRÉDITS 
DE~Al'!Dts POOi\ L'EXERCICE 

------✓-- 

Cbarges 
ordinaire, 

et 
per111a11enles. 

Cha ries 
ulraurdmnires 

el 
tempcrarres 

• 

CHAPITRE I". 

AD•IKIS'l'UTIOIJ C:UTIUU. 

Trali.emeat du ll1oi1tre 21,000 • 

. { 

, . ' 

cle 50 foactiooaaire• et employé• ci,ils. 

de• buinien, messagen et gen, de seu1ce. 

• 1 Suppll!meot 1111: ofliciert e1Dployéa 111, D6partemeol de la Guerre. 

{ - IDI IOUS•0fficjm - - - 

' 1," 
. fr 

11S7,700 • ! 1111,000 • 
33,300 • 

10.000 • } 16,000 • 

6,000 • 

MaUriel, 

' 

Il 

Dép6l de la Guf!l're et Institut cartographique militaire 

Dépdt de la Guerre. 
a. 1 Alimentation de la bibliothèque, supplément aux officiers et aux ~,ou!•olliciel'5 employh au 

Di~l de la guerre . . . • . . . . . . . . , . • . . • • . . . fr 1-41000 • 

(. 

Fouroitum de bureau, impreaion1, reliure,, portt, de lellret el aulret menu• rraii. 

Cbuaage el éclairage . 

Eolretieo de, lo~ui, achat& et enlreti~ du ~obilier, e te. 

, 
1 

i!it,000 : l 13,000 55,000 • 1 • 
i0,000 

Institut cartographique militaire. 

aeconoaituoces militaire,, achats d'io1trumeot1, etc. 

Triitemeot de 6 graveurs el dwioaleurs permaaeo11 • 

. rr. 5,ooo • l 
21,000 • 1 26,000 

C:barae• Ml,r-rtllaalre• es lemperalrea1, 

Contiaualioo du lrnaui pour la codec1iaa de la carte IDpoi;rapbique du P•J'• • 150.000 

Tou,1 :1111 C114PIT■E l•• 

: ( 40,000 • 1 150,000 • 

1 --- 
1523,000 • 150,000 • 



( 3rJCS ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERClCE t880. 

i881), CRÉDITS DJFFitRENCES. 
1Uoal, - - - - - 

,0011 ~••1nc1cs ODSERYATIONS. 
TOT.li,. 18'19. AVGlUIIT.lTIO•. Pl■JIU,..-JOJI. 

__ ....... - - -· 

!l,000 .. 21,000 • . 1 
1 

. 
191,000 • 17S,OOO • 18,000 • ,. 

16,000 • 16,000 . . .. 

?G,ooo • 115,000 • • .. 

I00,000 ~ 100,000 ~ • • 

473,000 • 4155,000 • 18,000 . .. 

' 



(N• 87.] < 3!S6 } 

DÉVELOPPEME~TS DU. BUDGET DU MINJST.8RE 
~- 

.; ,.; ;; •• ., .. 
""E .., ;:; ~ K. •• •• C. ◄ ~~ .. :ï.t •• •• .., ; •. 

"' ., 
"O 

DESIGltATIO:V DES DÉI•i-:lSES ET Stll'VlèlS . 

CRÉDITS 
l>Ell.l!IDts POUII L' ESEIICl'Clt 

Cbarg111 
ordi1111ret •• perma11e11leS. 

Cha!Je• 
t:1lra.orJ1D1iref •• temporairu • 

1 

1 

o. 

!PUCTIJ, 
__, __ 
...... lCHYU• 

9 
18 

!7 

4 

150 1 Lieutenants i;6néra111, à. 
!S,t Géoéraux-m~Jort, à . 

90 

ncno!f .011 atsnn. 
6 1 Lieuleoao11 gém!rau1 emph>yé, 4 ue 1enicc, 

sédentaire, à . . . . fr. 14,1300 
8 1 Génér.iui•m~jon eu serviceactif,é,lentaire, à . 10,160 

f----1--- 

6 1 14 

CHA PITRE Il. 

État-major général. 
Officiers généraux 
HCfJOI! D'ACTJVITIIÎ, 

, . fr. 181500 . fr. 166,lSOO • 
11,100 

A 1>too111 : ¾ p.•/. pour médicameoll. 

A oio111u: l p.•/• pour médicament,. 

228,600 • 

395,100 . 
1,9715 150 

W311'H !SO 

. fr. 1Q,600 . 
40,640 • 

70,i40 • 
351 !0 

69,888 80 

A DÉDUIKI : 

Pour un lieutenant général de la section d'acli,it6 (Ministre 
de la Guerre) . . . . . . • . . . fr. 

A do11111 : h,•f• pour médicameo1, . 

ToT'•t. . • . fr. -4631013 150 

tl!,407 !50 

Bu-ra . . . fr. 444,605 80 
A AJ0l1tH; 

Le supplément de traitement dû à un séoéral-major, chargé 
provuotrement du fonclÏl>11s allrabuées aux lieutenants gé- 
nëraus • . , . . . . . • • • • . • . . fr. 

A otooru: ¾ p. 0/o pourmédicameots 
2,000 • 

10 • 
1,990 • 

ÎDTAL. . . . fr. 4-411,505 80 

Corps d'état-major. 

4 12 Colonels, à. 
4 8 Lieutenants-colonels, à 

b. < 8 16 Major,, à 

18 t.6 Capitaines de 1" classe, à 
12 24 1 - de 2• classe . . . . 
~1--;;1 
-,------i 

. fr. i>,500 

11100 

o,:soo 

. rr. 38,000 • 

!8,400 • 

50,400 • 
01,soo • 
52,800 • 

7~ I !200 

\ Dtou,u: ¾ p. •f • pour médicaments 
,01,400 • 

,,~07 • 
---- 200,003 • 

A ll!POIT!a. • . . fr. 706,688 80 



( 5H7) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCIC~ 1880. 

[N° 87.] 

!- - ' -~- 
i880. CI\Él) ITS DIFFÉRENCES. 

-- - o)J@Uét - 

,ouaL'lll ICICR 

TOTAi •. t8'70. 1UG•IIITJ. 

OBSERVATIONS. 
71011, Dl.lffVT 1011, 

90 

!I 



(N° 87.] ( 3?S8 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MlNIS'l'ÈRE 

"' •• .. ,., 
.: 
"' .. .. 
"' Q 

l r. 

DÉSIGII~ TIOl'I DES DÉPENSES ET SERVIèES. 

CHÉl>ITS 
DEIIANOtS POUJI Ù;X&IICICE 

--1--,1 
CharJCS I Clrnri;es 
ordinaires extraordinalms 

tt et 
permanentes, temperalres, 

Efl'ECTJF, 

70 1 200 

2 

10 
12 

12 1 0 lieutenants d'infanterie. 

1 lieutenant d'artillerie ! c.

1

. • 2 

• 2 

• 2 

\-- 
' . 

ïO 242 

REPOr.T. • • • . fr. 706.688 80 

Aides de camp et omc1ers û'ordonnauee. 

Supplément aux officiers des corps d'infanterie, d'artillerie cl du i;énie, 
employés comme aitlcsde camp cl officiers d'ordonnance près des t_:éné­ 
raus commandants de division et de brigade ; SAVOIR: 

1 eapiiaiue d'lnfanrerie de l" classe . 
5 

6 
de 2• classe 
de 5• classe 

1 cap~laine en 1., du génie • 
1 lieutenan I du génie. 

• à, fr. 1,:500 . 
. à. . 1,000 . 
. à. . 850 . 
• à . 

. à . 
• à . 
. il. 

d. 

A »i»vrni i •J, 11ou1· médicaments 

850 . 

575. 
500 . 
37!S . 

. fr. 1,300 • 
5,000 • 
5,100 • 
5,100 " 
375 • 
500 • 
375 •> 

17,750 • 

88 75 
17,661 25 

Tout. . fr, 

Indemnité de fourrages. 

242 chevaux X 365 = St!,330 journées d'indemnité représentative, à 

l fr. 1 70 c• . . . . . . . . . . . . • . • . . . . fr. 150,161 • 
e. A ajouter pour 1 ration supplémeutaire pour le 1,énéral-major commandant 

de di,ision . . • . . • . , . . • • • . • . • • . fr. 620 50 
Augmemation pour l'année bissextile 245 journées. . . . . • • . . 415 10 

1 

1 
' f. 

Indemnité Ile vivres de campagne. 

Indemnité Je 40 centimes en remplacement dei Yirrcs de campa(Ple à allouer aux officiers 
qui campeeuet à Bt:m·loo (dépense approximative] . 

2 licutenams t:c!néraux commandant les circonscriptions militaires à 2,000 
francs. . . • • . • . . • . • . . • • • • • , fr. 

1 cher d'état-m;ijor du commandement supérieur de la cavalerie . 

2 

4 

Frais de bureau. 

J . . . ·1· . ) 1 à es crrconscr1pllons m1 1la1res. ( 1 à 

des divisions d'infanterie, à. 
2 - - de cavalerie, à 

10 &énttatu:-majors1 commanda111 une bri&ade, à 

1,500 • } 
1,~00 • 
600 . 
000 . 
500 . 

-4,000 • 

800 • 

2,700 • 

2,400 • 
1,200 • 
8,000 " 

72-4,350 05 \ 

1 

1,768 41.i 

151,194 00 

10,100 • 

806,415 10 

Â I\IPOI\TBII, , , , , fr. ( 800,41;5 10 



( 3~9) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f 880. 

(N° 87.J 

-- .. 

i880. CRÉUJTS DIFFÉRENCFS. 
•tt.ub - -------- - 

rova 1.• a11ac1ca OBSERYATJONS .. 
TOTAi,. 1879. 

!UGHJIUYIO•. Pl•IHTIOII, 
, 

896,415 10 ll!Jli,000 . 41:i 10 • 

8001-H:i 10 81111,000 • ,n:; 10 " 9·1 



[~o 87.] ( 560) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.,; :i •• ~ .. 
,c ! u j:: fC ••• Ill Ill C.. ◄ t: ~ •• :i : •• . ., Q .., ., i ., .., 

~ 

DÉSIGIIA. TIOII DES DÉP:ENSES ET SERVICES, 

CI\ÉOITS 
DEJIA!CDfs POUR Ù:URCICE 

1 .....__ ••• 

Charf(os I CbarJ•' 
orJin~ires eii.traordui~ire, .. , '' 

ptrDIJDeDles. temporaires . 

RuoAT. . . . • rr. 1 8!16141:; 10 

tFVY.CTJ:r. -,-- aoa■u. ClllfHJ, 

5 10 
0 

1-5-~ -- 

b. 

c. 

5 ! 

:( 
: \ 
4 1 

- Je 3• - , à 
o { Jlajor.$, à 

Adjudants de 1" classe, à. 
- de'l• - ,à. 
- de:.;• - , à. 

41 6 

État-major des provinces et des places. 
État-major des provinces. 

Généraux-roajou ou cclonels , à 10,160 francs • • • • rr. 
Supplémen l de traitement aux aides de eamp des commandants 
Je province, à 500 francs . 

!50,800 • 

4,!'iOO • 

A 21tou1u I •/. pour médieaments, • 
55,300 • 

'.276 50 

État-major des places. 
Commandants de 1"' classe, à 
- de,• - ,à . 

. rr. 7,500 
5,500 

4,500 
3,800 
S,1!50 

'.2,5'.25 
2,100 

S7,!i00 • 
n,ooo • 
40,500 • 
7,600 • 
28,350 • 

20,'200 • 

8,400 • 

A oioo,ae: •/. pour médicaments. • 
164,550 • 

822 75 
163,727 25 

Aumôniers. 

Traitement des aumôniers et desservants . 44,950 • 

Indemnllé de vivres de campagne. 

d. 1 Indemnité de 40 centimes en remplacement iles vivres de campagne à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo. ( Dépense approximative) . . . • • • . • . 1,016 75 

Indemnité de rourrages. 
1 

1 25 chevaux X 365 = 9,125 journées d'indemnité représentative,~ rr. 1 70 c•. 
e. 1 Augmentation pour l'année bissexiile 25 journées. . • • . • . . • l Frais de bureau. ----- 

15,512 50 
42 50 

15,555 • 

1 303,042 50 

0 commandants de province b). 
1 - de place, à. 

\ 
j f. ) 7 

10 
3 
!S 

' 

2 - ,à. 
- , à. 
- ,à. 
- ,à. 
- '~- 
- ,à. 
- ,à. 

1,'lOO 
1,000 
800 • 
500 
400 
!40 
1110 
100 • 

9,600 • 
1,200 • 
2,000 • 
800 • 

o,!SOO • 
4,000 • 
720 • 
750 • 
200 , 

A agpoan11. 

':l'.2,710 • ; 

. "· ,,,, , • 



( 36t) 

DE 'LA GUERRE POUR b'EXERCICE 1880. 

(N4 87.] 

1880. CRÉDITS Dlft'FÉRENCES. 
a.llout'• - 

OBSERVA.TIOLVS. J"OD&. S.
1
&XSkCJCII 

TOTAi,. t879. .l.tl'C.ICNTlTIOf'I. l)JJIIUlUTIOft. 

890,413 10 t!!J0,000 ·~ 41:5 10 • 

a) A roparlir par le Mini~lrc, selon le, besoin, da serriee. 

3015,042 50 :so~,ooo n 42 50 . 

l1/ A répartir rar deeisions spéci>lo, en raison de l'importance des commandement,. 

----- 
1 

1, 1091455 GO 1,100,000 • 455 60 ' 



(N" 87.) ( 562 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

- 
.;. CRÉDITS .; ë 

"' ., 
DtMASD~S POUR 1.'tlŒRCICt .. 8 "' ;; ., 

o. 
DÉSIGL,A.TIOlt DES DÉPEI.ISES ET SEltVICES. - "' g, ~ ChRrgca Chnr11es "' .; •• ... ordinaires exlraord,naires "' .., ..,, 

<l •• 0 ~ permanentes. temporaires. .. •. ...• - 
• REPORT. . rr. 1,100,455 60 . 

Intendance militaire a). 
HFUC'îll'. ---- 1 

....••. 1 ......•. 
., 

Traitement. 

1 2 Intendant en chef', à . . fr. 12,700 12,700 . 
ô . Intendante de !•• classe, à. 0,500 28,500 . 
6 • - de 2••• ld., à , 7,100 42,600 • 

1 a. ' 12 12 Sous-rntendants de première classe, à. 6,300 75,600 . 
1 

1 
1:S • - de deuxième classe, à. 4,600 59,800 . 

1 -- - 

\ 

> 
55 14 219,200 • 

A nÉoorn& 1 p.•/. pour médicaments. 1,006 . 
218,104 • 

8 ! lndemnité de vivres de campagne. 

b. Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres cle campa5ne, à allouer aux officiers 
qu, occupent le.camp de Beverloo. ( Dépense approximative) . • . • . • . . • 1,~00 . 

Indemnité de fourrages. ) 2!>8,02~ 80 . 
{ 14 chevaux X 30~ = 5,110 journées d'indemnité représentative, à fr.170 c•. l!,GS7 " 

c. Aucmcnlatioo pour l'année bissextile . 14 journées. • . , . • . . 2~ 80 

1 
8,710 80 

\ d. Fr.ais cle bureau. • b) 30,000 . 
Tou,. DU CRAPITU Il. . rr. 1,457,4i0 40 . 



( 563 ) lNo 87.j 

DE LA GUERRE POUR V EXERCICE· t880. 

18~. CRÉDITS DIFFÉRENéES. 
DlfttUéJ -- -- 

roc a ,.:a,iac~ca OBSERYATJOI't'S. 
TOTAL, 18W. ,uoas1tt.t.no11 •. Pt•t"UTlOllr 

- 
1,190,45!5 60 t,199,000 • 455 60 • 

u) COMPOSITION ORGANIQUE. 
- 

Ofllch:n 

1NTIN'tl.l!'n'!I. COlltTJ.IL!S TOTAL- . du c:orp• . 

Intendant en chef. t • 
- de Ire classe , ' 3 • 
- de 2"'• - 6 • . ~5 

Sous-intendants de 1re classe. 12 • 
- Je 2."'• - 13 • 1 

Capitaines quartiers-maitres • • 38 l i Lieutenants el sous-lieutenants olliciers payeurs . 71, uso 
Cnpilnines tl lieutenants adminiatrateursd'habillemv. • 37 

35 (") H,O 185 

(') CC'• ofllcltruo1nptabl:et Og:1.1:renl lel pour ordre, •On Je f■ii"e reuorilr Ir. cblO'ro orsa.nlqu,. Ils sonL comprh da.a, 
l"ctf~c\U des 1:0rpt pour \cuu a,ll(M:alhuu.. 

258,0:!3 Si> 2!58,000 • 23 80 . 

b) A réparlir, par ,lécisions speciales, en raison de l'importance du sen ice dont les fo,1<• 
tionnàires de l'intendance sont respeetivement charges. 

1,457,4'19 40 l,457,000 • 479 40 • 



(No 87.] ( 364 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.. - ••• .; .. ., 
<> -< E ;: ~ g_ ,c 

"' C. -< ,. 0 .,._ 
:i ;j.t Q -::, ; .• 
"' C, .,, 

1 

DÉ81Gft& TIOll DES DÉPENSES ET .SER VICES. 

CRÉDITS 
llEII.\ND~S POUi\ Ù,'."ŒRCICC 

,....i _ 

Cbar11es I Charges 
~rdinuires exluordinaires 

e~ H 
permanentes. temporaires. 

UfEC71F, 
-----i--- 
••• Hl.,Ulf-4t'I(. -.- 

1 

4 

10 

11 

1 .: 
1 , 1 a. \ ' :: 

1 ': 

i 71 1 

2 

3 

CHAPITRE Ill. 

SERVICE DE SANTÉ llES 110PITAUX a). 

'fraltcmcnt des officiers tic santé. 

lnspecltur &éoéral, à 

Médcci11s principaux de 1" classe , à 

- prineipaux de 'l• classe. à. 
- ile bataillon de 1 •• classe, à 

- adjoints, à 
Pbarmacito prineipal , à. 
Pharmaciens Je 1 •• classe, à. 

- de 2• classe, à. 

- de 3• classe, à. 
lospeclcur vétérinaire, à. 

. fr. 12,700 12,100 . 
8,~00 34,000 • 
7,100 4D,700 • 
4,200 4,200 • 
2,625 52,500 " 
5,500 5,500 • 
4,200 50,400 . 
3,250 liD,000 . 
2,800 33,600 1 1 I: . 
5,500 5,500 • 

287,100 • 
A 1,iounn ¾ p.•/• pour médicaments. . t,4ii5 150 

---·-·-· 285,llG4 50 

Indemnité de vlvres cJe campagne. 

b. 1 Jnrlcmni1és de 40 centimes en remplacement des vivres de campagne, à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo. { Ilépense approximative) • 1,374 • 

Indemnité de fourrages. 

l ~ chevaux X SG5 = 1,005 journées d'inJemoité représematire, a rr. 1 70 c•. c. 
Aucmentalioo pour l'année b1ssoxtil'! 3 journées . • . . . • . . . . 

1,866 GO 

Frais cJe bureau. 

d. 1 luspecteur général du serriee de santé . 

• 

t,801 50 
5 10 

2,000 • 

Nourriture et habillement des malades; entretien des h6pilaux. 

l 650,500 journées (b) de traitement Je sous-officiers el soldats dans les hôpitaus , à 89 cen- 

• 4,000 jo~::es ~e ~i;ici:ns ., i~co;po;és ~t ,;e ~ili;air~s ~étc~11~ ar~nl
0

leu.r c~nd~:~ 
nation. 

578,945 • ! 
3,555 • 

200,005 10 

582,500 » 

Seroice pharmaceutique. 

Achat Je médicaments, linge à pansement et instruments de chirurcic; émoluments à des médecins civils 
ou à des médecins militaires pensi••nnés pour soins donnés ou médicaments fournis aux militaires ma- 
lades; frais d'impression d'ouvrages de statistique et menues dépense, . . . 1 155,000 ~ 

ÎOUL DU CBAPITIIE IJl. • • fr. 11,008,405 10 



( 565 ) LN° 87.) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f 880. 

f880. CRÉDITS DIFFÉRENCF.S. 
~ :1lloui1 -- - 

,001. L1 ss.sacse1 OJJSERVÂTJONS. 
TOTAL. 18'10. l0C.ll&!CrATI0!'f. DI.IJIVTJO,:. 

a) 
COMPOSITION 

or11noique. -- 
SHTIC& H&YICB 

,k1 dd 

16,inu.11. COIIPS, 

Jnspecleur général . . 1 • 
Médecin$ princir:ius de I ". classe . ' • - pri11cipaux dt !!.< classe. . 1 • 
- do rêgimenl I de ,.., elasse. · • 10 l . ss de!•• - .. . ~:, ' 
- de b~taillon Je 1" classe. t as 
- - Je 21'1• - • 4~ 

- 3djoints, !O . 
Pharmacien principal . 1 • - de ,,. classe • I!! • 
- de,..,. - u • - de 3•• - li . 

Inspeeteur ,·élérinaire . t . 
Vétèrinaircs de tn classe • . li 

- de 2aae - . u 
- de ~ra• - . ~ 

290,905 10 200,900 n 5 10 . 71 n HS -------- 
!!19 

(") Ctt of&citn dt Hnlé Ggurtnt ld poarordrr. afift dt bitt rtuor1,r lscbiar('orpnl-4ut. lb tonl roroprlt d••• 
t•t •. tcliC du corp, pour lenrt a1&oca16oa1. 

582,500 51i2,600 f,) Infanterie. . . 108,700 journées. ~ 0 • . 
Ca~alcric. . 93,~00 . 
Artillerie. . . 1'!3,900 • 
Génie. . !H,lOO • 
B•l:iillon J'adruinislration . !i,~ • - 

TOTAL, . voo,~no journées. - 
155,000 » 155,000 ,, • • 

t ,008,405 10 1,008,400 0 6 10 • 
92 



LN° 87.] ( 366 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉSIGNA. Tl01' DES DÉI»ElWSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
D&»,\llllitS POUR Ù:XERCICE ---~ 
Ch1r1es I Cbarps 

ordiD11ire1 exlraord1oair6 
H c:& 

perm.aoeblu, umponi~. 

12 

f.PPtCTll', -- 11<1.ll'U. Clllf&ax. 

18521 254 

255711 • 

274:251 264 

CHAPlTR.E IV. 

SOLDE llES TROUPES, 

Traitement et solde de l'infantetie. 

Traiteweut, sotue et accessoires. 

Officiel's de Lous ~rades 

Sous-officitrs et soklare 

Augmentation pour l'année bissenile 

. rr. 5,447,1100 81 

7,445,408 40 

Hl,9115 16 
7,405,464 50 

Haule paye pour les chevrons d'ancienneté el la décoratiou militaire, fr, 60,000 • 

Indemnité aux sous-officiers promu, officiers. 19,200 • 

Indemnité de 40 centimes , en remplacement des vivres de campagne , à 
allouer aux officiers 401 camperont à Beverloo , ou qui aeront détaehés 

a. \ pour assister aux manœuvres , 30,000 • 

Première mise <le petit équipement à allouer à 8,104 miliciens et à 600 
volontaires â incorporer, soit, à ô(i francs . , . • . • • . • 313

1
344 • 

rrais de voya6e des miliciens rappelé, 10111 les armes 40,000 • 

13,37-t,959 ô1 

A r,t'.:l,uurn 

Pour 408,i00 journées de rnihtaires ll·aitfs dans let hôpi- 
taux, à Ill centimes. • • . • . • • . • . fr. iw,,;07 • 

Pour vacances et pe1I1es pemrission» ~m,;o:; 21 

521,010 21 

A. RBPOIITEII. • • fr. 12,85o,o4g 16 



(366 bis) 

1878/79 

Infanterie 

Composition de cette armes 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 367 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE ! 880. 
• 

1f;80. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
alloo& - 7 - ,001. L' •1.1acu:s OBSERVATIONS. 

' TOTAL. 1870. .I.DGWnTl'tlOK. D •• ll'lll'tlOK. 

03 

! 



(N° 87.) { 368) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

- 
::i = CRÉDITS •• .. 0 

DEll.\!\DtS POUR LEXERCICB u •• e ;: Ill •• 

DÉSIGll&TIOlt DES DÉPENSES ET SERVICES. ., "- -- •• 1:.§° .. .. - .. Charges Charges .. .. .. 
Q . ., ordinaires exlraord111aires "" •t •• i .. 
"' .. permaueotes, temporaires. ... 

1 
REPOlT. . . fr. 121853,040 Hl 

Indemnité de fourrages. 

b. 
{ 254cbenux X S6!S = 0!,710journl!es d'indem.représe~lalÏYe, à fr. 1 70 c•. 1571607 " 

4u6mentation pout 1'11nnéc bissestile : 254 journées • . . . . • . 4:SI 80 

158,038 80 

Moyens de transport. 

c. IIJoyens de transport aus troupes en marche • . 150,000 • 

Logement et nourriture. 

13,525,887 06 • 
12 Miliciens à incorporer . ~o,ooo [ournées. 

1 •• 11,). 

d. I Mouvements éventuels ptndanl l'année. . . 20,000 

Troupes qui camperont à Benrloo (aUer et retour). 24,000 

l 44,000 

6-1,000journées àfr.1 25 c-. 80,000 • 

Frais d'administration el d'instruction ('). 

/ t régiment de carabiniers, à . . . 16,000 • 

1 Les 18 autres récimeots, à 14,500 francs . 201,000 • 
1 1 e. 2 compacoics sédentaires, à 400 francs . . 800 • 

1 école d'enfants de troupe. . . 800 . 
Le corps de discipline el de correctien . . . 5,300 • 

283,900 • 

A IIUOIITEI\, . fr. 131525,887 06 n (1) tcolts régîmentaîru el des illettrès. 



( 569 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE i880. 

(N° 87.] 

1880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
allou~s 

roua L'ax1ac1ca OBSERYATJONS. 
TOTAJ •• 1879. AUC1l•Jl''t'.lno11. ~••sJnJTIO:W • 

13,525,887 00 13,505,u00 • 20,387 06 • 

13,025,887 00 13,!505,500 • 20,387 06 • 



(N° 87.J ( 570 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

'~- --- -- I!!' 

DÉSIGNA. TION DES DÉPENSES ET SER ''ICES. 

CRÉDITS 
DEM.-\NDÉS POUR L

0
EXF.RCICE 

Cbar~es I CbarJ~ qrdinures elllraord,aaires 
el el 

permanentes. temporaim. 

13 

RiPORT. • • • • fr. 115,525,887 90 

= 
EFFECTIF, - so■■11.•lc■n.iux. 

0,0401 !S,480 

Traitement et solde de la cavalerie. 

Traitement, soïüe et accessoires. 

560I 640I Officiers de tous grades . 

5,6801 4,8401 Sous-officiers, brigadiers et soldats . 

Augmentation pour l'année bissextile 

• rr. 1,425,735 5o 

2,066,374 50 

5,601 30 
---- 2,072,03!> 80 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire. • rr. 

Indemnité aux sous-officiers r,romus officiers. 

18,000 • 

8,500 • 

de 40 centimes, en remplacement 1!0s vivres de campar,nc, à 
allouer aux officiers qui camperont à Beverloo, ou qui seront 
détachés pour assister aux manœuvres. 0,000 • 

Première mise de peti] équipement à allouer à 11200 miliciens et à 500 vo- 
a. { lontaires à incorporer, à 50 francs . . . . . . 75,000 • 

5,605,271 30 

Charge temporaire: 

Traitement de six capitaines instructeurs dont l'emploi est supprimé et qui 
sont conservés par mesure transitoire : 

Six capitaines commandants à 5,100 francs 

A nâeums 4 P- 0/0 pour médicaments 

'10,600 n 

50,447 • 

ÎOTAL- • . • fr. 31035,718 :'JO 
A otoUIIIE: 

Pour 03,300 journées de militaires traités dans les hôpitaux , 
à 84 centimes. . • • . . . . fr, 78,372 • 

Pour vacances cl petites permissions 44,852 • 

123,204 " 

3,!il'i!,514 so 

A Rl'lPOIIUR, • • • fr. 

• 

3,512,514 30 11:'J,525,887 061 ,. 



(370 bis) 

1878/79 

Cavalerie 

Composition de cette armes 

cfr 35 mm film 

1 plan(s) 



( 57{ ) 

OE LA GUERRE POUR L'EXERClCE 1880. 

. - - - ·~~ 

-1880. CIIÉDITS ))JFFÉRENCES. 
lliH#s 

_, 
~ 

t0t1:a 1/assaaa OBSERYA110NS. 
TOTAi.. 18'19. .lt'GMIJIT,&TlOS. DllllllU'l'IOJI. 

13,525.887 00 IS,505,500 . 20,387 116 • 

13,5~,Slli 06 13,505,500 ~ io,387 oo • 



LN° 87.) ( 572) 

DÉVELOPPEMENT DU BUDGET OU MINISTÈRE 

:i 
A 
; •• 

DÉSIG1WA1'JOII DES DÉI•EIWSE8 E'l' SERVICES. 

CRÉDITS 
DEYAIIDM POUR L'EXERCICE 

-- 1 --;- 
Charges I Charses ordinaires extraordinaires 

et et 
per11>aoeutes. temporaires. 

13 
( ... , ... , 

RtPo&T. . •• rr. 3,512,514 30 j13,52?1,887 90 

Harnachement, etc. 

l Eotretïco du harnaehemeat , traitement et ferrure de5 4,840 che,aui de troupe, soit &. 11766,000 journées,à !) centimes. . • • • • . • • . . . fr. 158,004 • 
Affmeotation pour l'aanée bisseitilc : -4,840 journées. . • . . . . • 435 60 

llloyens de transpor]. 

c. 1 Moyens detraosportau1 lroupcs en marche. • . . • . . . . . • • • . fr. 

Logement et nour.rlture. 

! Mouumenls éventuels pendant l'année . . . . 
d. 

Troupe• qui camperont à Beverloo (aller et retour). 

10,000 journées 

32,400 

159,420 GO 

G,ooo • 

-42,400journées, àfr. l 25 c•. . fr. !531000 • 

F1•ais d'admlolstraUon et d'lustructJon (1). 

Huit régiments à 5 escadrons actirs, à •. fr. 71200. • • • • fr. 

TOT.U. .fr. 3,788,545 90 

" 

5,758,090 901 50,447 ., 

(1) Écoles régi1»enl1iru el iles lllellrb. 

-----•------, 
A. RUORna. • • • Cr. 117,'263,984 SOI o0,447 " 



( 573) 

DE: LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1880. 

[ N° 87. J 

- - - -- -- H-- - - 
-1880. CRÉDITS DIFFÉRENCFS. 

- ~-· ollou~, ----- 
,oua L'll&aCICI OBSERVATIONS. 

TOT,\L. 1870. ~UG.11\Tl?LOI. Dl•LJUl?IOI\, 

13,525,887 1111 131505,!'.i00 . 20,:S87 00 ~ 

3,7BB,ti43 00 3,7B2,•i47 • 0,006 90 . 

- 

17,314,4lH 80 171~87,0<17 • 21l,4114 su • 
94 



[N° 87.) ( 574 ) 

DÉVELOPPE\IENTS OU BUDGET DU MINISTÈRE 
~ 

.. 
"' .., u 
j:: 
"' < 
"' "' Q 

t 

DÉSIGNA.1'1011 DES DIWENSES E'I' SEIH'ICES. 

CRÉDITS 
DE11ASI>~ POUR L'EXERCICE --- ChargeJ Cbar;cs 1 

ordinaires cxtraord,o:aires · 
Cl Il 

perruaqeales. temporaires. 

1 
RtPORT, • • •• fr. lt7,~83,084 8GI 30,447 • 

!'FFECTIF. --·----­ 
no•us, 1 CH1ACX. 

Traitement et solde de l'artillerie. 

Trallemeut , solde et accessoires. 

~TAT•HAJOI\ PARTICULIER. 

Officier,. 
5 10 Colonels, à !1.500 . fr. 47,500 . 5 5 Lieutcnants-colonels , à 7.100 :55,500 . 5 5 J\Iajors, à. . • . M00 l>l,!S00 n 7 7 Capitarnes commandants, â . . . 4,ù00 ;;2,200 . 11 11 - en second ile '2• classe, à. ,.?\00 S8.500 . 5 . Majors commandants <lu matériel , à 5,500 27,~00 . 1 Garde tl'artillerie principal . à , 4.1}00 4,000 ,1 8 Gardes d'artillerie ile l" classe, à :5,700 20,000 . 8 " - de 2, - ' à 2,750 22,000 • tl • - de 5• - ' à 2,100 16,800 . -- -- 

05 38 285,700 1 1 \ . - - A ofouinr. ! p. 0/o pour médicaments 1,428 50 -- 
RESTF. Ir. 284,'.m 50 

Sous-officiers el employés. 
50 
30 
5 . 
1 • 
3 n 

5 . 
14 1 a. l 4 • -- -- 

76 " -.- 

Conducteurs de 1" classe, à 
- de 2e - , i1 

Maîtres artificiers , à . 
Contrôleur principal, à 
- de 1" classe , à 
-- de 2• - , à 

Réviseurs, à • 

1,500 
1,ë,00 
1,500 
~,:'\00 
2.800 
~,:IO0 
2,000 

. fr. 45,000 • 
;;o,ooo • 
7,500 • 
3.300 • 
l!,400 n 

G,900 • 
8,000 • 

118,100 ., 

Régiment& et comptujnies spéciaîe«. 
5021 484 

7,8()0 2,372 
• 

Officiers de tous grades . 
Sous-officiers, brigadiers et soldats . 
Augmentation pour l'aanée bissextile 

8,;'iû2 l\!,856 

. 1,937,924 10 
2,77:j,970 80 

7,500 02 
----- 2,781,570 72 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté cl la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . . . . . • . 
- de 40 centimes, en remplacement <les vivres de campagne, à al- 

louer aux officiers qui camperont à Beverloo et à Brasschast , 
ou qui seront détachés pou1· assister aux manœuvres . . • 

Première mise de petit équipement à allouer à 2,058 miliciens et 200 volon- 
l • à · c rpo r 5 ,1 { 044 hommes à cheval, à 60 fr. . 3~/100 • l 
aires rn ° re , 01 1,614 - à pied, à 56 • . 58,104 n f 

,t DÉDUIRE: 

Pour 123,900 journées de militaires traités dans les Mpi1~11x, 
à 73 centimes . , • 

\ Pour vacances et petites permissions 

55,000 • 
1,500 • 

11,000 • 

OO,o04 • 

5,256,670 41 

90,447 • 
85,5ï2 G9 

174,OUl 60 
---- 5,082,650 72 

A I\EP011n11. • • • • fr. 5,082,61i0 72 l 17,~8i'l1084 SOI ~0,447 • 

~ 



(374 bis) 

1878/79 

Artillerie 

Composition de cette armes 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 37!S) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE ·1880. 

[ N° 87.] 

- -- 
¾880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

-- ait.al, - - "" -. 
totsaL'naac1c1 OBSERVATIONS. 

TOT.tl,. 1879. UGllllrTATIO!I. DI.Jll'.DTl011 •. 

17,1514,431 86 l7,!87,947 ~ i6,484 86 • 

-- 
117,314,401 80 17,287,047 • 26,484 80 • 

9N 



( 376 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU 'MINISTÈRE 

.,. 
"" .. u .: ,: .. 
"' .. 
Q 

t 
Ir, 

DÉSIGNA.1"101' DES Dtt•ENSES ET SER"\'ICES. 

CRÉDITS 
DUA!lllt.S POUi\ L'EXEI\CICB 

Cbar~eJ 
ordi11a1re1 

et 
rermaoeotes. 

Char~u 
e1traord1oaire1 

el 
temporaires. 

Bc•on . • • . fr. 5,0821650 n I l71'l851984 861 150,447 • 

Indemnité de fourrages. 

! Pour les officiers de l'état-major particulier de l'arme : 38 chenul X ~05 = 13,870 ! l>. journées d'indemnité représentative , à rr. 1 70 c• • . • • • . fr. !?3,5711 • 
1 

Au&mentatioo pour l'année bwextile 38 journées • • . . . . . • 64 60 
'23,6415 60 

14 
nille}. 

H11macbement. 

( f.nlretien du harnaebement , traitemtnl et ferrure de j,~7!! cbc,aux de troupe, soit 
c. i pour 805,780 journées, à O centimes • • • • . • fr. 771020 20 

\ Augmeotatior1 pour l'année bissextile: 21372 journées . . • . . • • 213 48 

d. 

78,135 68 

ltloyeue ile transport. 

.M oyeos de transport aux troupes en marche. 15,000 • 

Logement cl nourriture. 

l l\founmeots éventuels pendant l'année. 

c. Troupes qui camperont à Beverloo (aller cl retour). 
- - à Brasschact( id. }. 

s,ooo 
4,000 

~'l,800 

' (. 

20,eoo journée•, à Ir. t 'J5 c• . • fr. 37,2!10 " 

Frais de bureau, d'admlolstraUon el d'instruction ('}. 

Inspecteur &énéral. . 
OeU'l directeurs daos les di,isions territorialu, à 1,200 francs 
lnspeeteur des armes de 6ucrre. 

Directeur de la fonderie de canoos . • 
Sept ré6iments, à 0,000 francs . • 
Bataillon du train et compa6nies spéciales, 

. fr. j,500 . 
2,400 • 

!SOO . . 500 . 
63,000 . . 0.800 • 

5,312,378 » 

(1) Écoles rigimeolaires el du illellr~. 

75,700 • 
1 

• """''· . . . . fr. , •• ,000,.., 86J "·"' • 



{ 377 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

t880. CRÉDITS DIFFÉRENCF.s. 
- I allo•~• 

,01:111 t'•1&ac1c1 OBSERVATIONS. 
TOTAi,. t8'19. AUG.JIIUT,~ft. IDl.11111TIO"• 

17,314,451 80 17,~87,047 • i6,484 80 • 
1 

!S,312,378 . 5,304,500 • 7,878 . • 

------- 
22,620,800 80 22,6112,447 ' o41:rn2 se • . 



(N° 87.] ( 578 ) 

IJÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MlNISTÈlŒ 

3 :i 
~ 

"' ◄ ! j::: •• c.. •• ., o.. ◄ •• 0 .. - .., ~-t .. 
Q .,, 
2 .. Ill " .,, 

DtSIGt'i1\1'10l nes DÉPEilSl:S El' SERVICES. 

CRÉDITS 
Dl!IIANDts POUR L'Eltl!RCICE - ' --:-- 
Charge. 1 Cha~u 
ordinaire, exlraordmaires 

e1- el 
permanentes. temporaires. 

EIBP011T. • • • • rr. 122,?Soa,:so~ soi so,.u1 • 

ZPPECTJl'. ------- •0HU.1(■IYAOI. 

1T; . 6 0 
6 6 

,1 ! { 11 7 
11 

Ml25 ,-- 
7 . 
7 

12 . 
12 . 
12 . -- -- !SO • - -l 
8 • 
4 . 
4 " 6 " 
6 " ~ -- 

28 n - - 
5 . 

15 1 a. / 8 
30 . 
36 . 
-- 

88 n 
1- - 87 12 
1390 • -- -- 
1477 12 -- -- 
1607 37 

Traitement et solde du génie. 
Traitement, solde et aeeesselres. 

~TAT-IIAWR PAI\TICULIEI\. 

Ofllcier,. 
Colonels, à . 
Lieutenants. colonels, à 
Majors, à . . . 
Capitaines en 1", à • . • . • • • 
- en second de 1 •• et 2• classe, à 

Lieutenants, 11 . 

9,500 
7,100 
6,500 
4,000 
3.700 
~,8i5 

A otou111z: 4 p. 0/0 pour médicaments 

Gardos. 
Gardes principaux de t« classe, à 11,200. . fr. "·"' · i - - de 2• - , à 2,800. 10,600 • - de 1" classe, à . 2,52~. 30,500 • 110,100 • 1 1 1 \ 
- de 2• - 'à . 2,100. 2ti,200 , - de 5• - 'à . l,800. 211flDO • 

Commis. 
Commis prlncipam de 1" classe, à 21400. . fr. "·"' . l - - cfe2< - là 2,100. 8,400 • - de 1" classe, à. 1,800. 1,200 u 151,000 • - de 2• - ' " . 1,500. 9,000 , - de 3• - 'à . 1,200. 7,200 • 

Éclusiers, à. 
Portiers , à. 
Agents de casernemcnt , à 
- - ,à 

Employé,. 

1,325. 
400. 
240. 
150. 

. fr. 28,500 • 
42,600 • 
:Si,800 • 
78,200 • 
40,700 • 
31,625 • 
250,425 • 

1,207 12 
Risn. 2!18,füss 

6 025 • \ 
3;200 "~ 24,585 n !J,300 " 
5,400 • 

TUTAL. 
Régiment. 

452,812 8ij 

Officiers de tous grades. 
Sous-officiers et soldats, 
Augmentation pour l'année bissextile . 

518,561 6!J 
460,268 65 

1,261 01 
---------- 461,5-:!0 66 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 
Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne, à allouer 

aux officiers qui camperont à Beverloo ou qui seront détachés pour assister 
aux manœuvres. 

Première mise de petit équipement à allouer à 408 miliciens el à 02 volontaires 
à iaoorporer, à 06 fr alles . 

2,000 • 
800 • 

21000 n 

1l\020 n 

A DÉDVIIIE: 

Pour !:t2,:SOO journées de mili1aire& u·aités dans les !Jôpitaux, à 
66 centimes. • 

1 Pour vacances et 1•etiles permissions 

1,254,024 2,3 

14,718 n 

13,178 72 

Rtsn. 
2ï,890 72 
--- 1,220,727 51 

A nP.rORlF.ll.' . fr. 1 ,220,;27 51 l22,ll96,1i62 8GI o0,447 • 



GÉNIE. 
Cette arme se compose: 1° D'un état-major particulier; 

2' D'un ré!Jimect formé de 5 bataillons de sapeurs-mineurs à 4 compagnies et d'un dépOt; 
1 compagnie de 1élétJ"raphis1es <le campagne 

~. . , . 1 - - de place et d'aulflciers i 
i> De 5 c~mpagnics spéclales , , 1 _ <le pontonniers <le place; 

savcrr : ) . 1 - de chemin de fer; 
d'ouvriers; 

OFHCIEl\S. 

COMPOSITION DU RÉGl~IENT lUON'fANT et des compagnies epéeiales. 
. ...___....------ 

Û.l.T•:MILJOI. g T•,llllSlilT 

ca,1,D1E8, Ju ~ 5 ~ i DlfPÔT, T'OT..t.'L'I, 
riglmenl. s 1 . 

H'f 
p■r 

ë 'ë .., a1>111Jel. 

T 5 2 ! .s 7f ~ i 011D&. CATÎGOSlll. 3 ;; t 'l:! g, o ~o S .:: 
s e ,:; .., --:,. a ~ ~ t 
0 •• . !; ~ - ~ 5 0 .,, 
::, " ..• .., 

== '-' 1 

État~jor du régiment. 
1 

C<llonol 1 2 • . • ' . . . 1 2 9,500 • 9,500 . 
Lieu(en•o·1-c~lo~el: ......... 1 2 . . . . . . " 1 2 7,100 • 7,100 . 
Majors. . . . . . . , • - · • • • s (l . . . . . t 1 4 7 ~,300 . 6,300 " C~piloine en 1er adjudanl-major . . , , . j t . . . . . .. . 1 t 5,100 • 11,100 . 
Lieu~nnnts ndjudnnls-mojors • . , • . . s . . . " . " . . ,> . 2,1175 . 11,625 . 
Lieutenant ou sous•lieuten' officic:r d' armem~ot. • . • . ,. . . 1 . 1 " î,81:; • 2,875 • 
Capiloinequ•rlicr-ruoitro de t", 2" ou 3• classe. . . . . V " . 1 " 1 . 3,800 )> 3,800 • 
Lieuleno1in1 ou sous .. licutcn:ml officier-payeur. • . . " " . . 1 .. 1 . 2,402 ::;o 2,46!:! 5U 
wrH, aù1J1inislral' d'habillcm' do tr•, t• ou 3' cl. • . . . ,, . • t . 1 " 3,4~0 . 3,450 . 
ntêdecin de régiment, dt I" classe . . , , t . . . . " . . . t . 6,300 )> 6,300 • 
- Je bntailloP de I" - . . . • 1 . . . ,, " " ,, " 1 . 4,200 • 4,~00 , 
- - 2' - 1 • . . . . . " ,, 1 ,, s.sso • 3,~~o " s1,au2 ~o 

Compagnies. 
Capilain •• en 1" . . . . . . . . . . 12 2 t 1 t 1 ,. 1~ . 4,6ô0 . 82,800 • 
- 011 seconddct«ou!•classe . • . t'Z ~ t t " . . tH . a.roo • fiD,~00 • Lieutenants • .. . 1'2 2 1 t t t . 18 . 2,875 • 51,750 . 

Sous-lieutenants . . 12 2 1 t t 1 . IS . 2,HG • 44,5:i0 • -- ~ -- ..,.___ --- -- -- e- ··- ,_ 238,SOO . 
12 Il 4k 8 4 4 3 8 t a)87 1~ 

Tou.t. 32u,1G2 ~o 
o) Olldcu d< l'arme. • . , 81 } 

<°..Gmpbblu • • • . . , 5 81 A déduire ''• p. O/o pour médicaments. 1,600 81 
Médc-cla, . . • . • . . li ---- 

UF.STE. . fr. 318,561 69 

TftOUl'ES. 

GR~DES. 

CO~ll'OSJTION DU, fif:CIMENT 
cl des compagnies spèeinles. 

--·----,---~ flOIDI\I 

Je 
SOLDB 

journées, [jovrnuttère. 

IIIONTANT 

P" 

QRADI. 

pu 

c1daoa111 

Petit état-major. 

Ailju danls sous-officiers • 
Sergent .. m:,jor seerétnire . 
Sergent garde-magasin 
StrScnt-clniron . . _ . 
Caporaux-clairons . . . 
Sergent armurier . . . . 
Maitres tailleur cl cordonnier 

Compagnies. 

Sergents-majors. . 
Premiers rergcnls . 
Serzents fourriers . 
Strgcnls . . . • 
Cnrornnx. • . • 
1,;loirons . . . . 
SolJats de I" classe 
- de 2e classe 

:1 
1 

12 ·~ 1~ 
r.o 

120 
56 

2G2 
4oll 

10 
!fi 

'• 42 
78 

. 

·I 
t 
t 
~ 
X 
2 
Il 
:;!) 

1 
1 
1 
;\ 
8 
2 

~ 
j 

j 

1 
5 
t 
2 

18 
18 
18 
88 

108 
48 

:,.57 
603 

8 U72 1 l~G 

1,0~~ 
;;.füj 
~6~ 
31i5 

t,095 
36~ 
730 

G,070 
6,!)70 
G,G70 
32,120 
61,320 
17,520 

130,305 
241,90:,j 

:i 2ti 
2 50 
2 lt.i 
2 44 
t 20 
2 JS 
• 84 

1 H 
2 ~ 
~ 15 
2 15 
• M 
• n 
• n 
• GD 

3 558 7~ 
'0•2 r;o 
78-. 7r, 
suo se 

-t,314 • 
'l84 W 
613 20 

tG,425 • 
lt>,tt l » 
·14tl25 se 
69►qss ,, 
G11,091i 60 
tt>,,42 40 

101,6;;1 no 
tM,716 70 

TouL. 

Au~mentnlion pour l'année 1,i,sexlile. 

[l'ages :iîS-370,) 

8,8118 1111 

461,410 fO 

/460,208 65 

t,!!61 01 

To-rAL, , , fr, 1 '01 ,V!l9 66 



( 579 1 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

-t880. CRÉDITS DJFFÉI\ENCF,S. .., •. ·- 
toua L' ··••c.KS 

AUG.&UATaOll. l OBSERVATIONS. 
TOTAi •• 18'70. Dl■aff'VTIO!I. 

1 . 
!!2,0~6,800 86 n,50!,447 . 34,:50! 86 • 

21,626,8011 86 ,,,ts112,447 " 34,062 se • 



[ N° 87.) ( l80) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGl!T OU MINISTÈRE 

- .. 
ë •• •• .. ◄& .., .: •• X. 

Il •• a. 
◄ 1: ..!! .. :il •• Q .... 
! .. .,. .. .,. 

Di::SlGi\A1'1ù~ Df.S Df.l•t:NSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
.DE»AIU>ts POUR L'EXERCICF. 

- - --:--- 
Ch a r g es I Ch•r,es 

ordinaires extraerdlneires 
•.•. el 

permaoeotu. 1 temporairr, . 

1 
Rr,,ou. • . . . fr.1,flff,727 51 ii!t,596,362 SOI d01447 • 

ludemnllé ile fourrages. 

1 j' Pour les officil'tt de 1'!1111-mijor parliculier et de, troupes de l'arme : $7 chevaux X ~fla 
. b. = n,505 journée, d'indemni16 reprHentafüe, ~ rr. 1 711 C' • fr. 2i,051! !,I) 
1 

( Ausmentation pour l'année bissertile : 37 journées . . 62 90 

1 
1 

1 1 .Moyens de transport. 
1 

15 
( •• , •• 1 

c. 1 j\Joyena de transport au11 troupes en marcl1e. 

l.ollemenl el nourriture. 

l MouYemeuu éwenlur.ls pendant l'3nnéc . . . . 
d. 

Troupes qm c:111111eroo1 à Berrrlnn (Jller el rrto11r). 

1,600 

23,021 40 

,,ooo • 

1,500 

-- 3,100 journées, à fr, 1 -25 r•. ;;,lli5 • 

Prats de bureau, c1'A1lmlnlsb·allon cl d'instruction (1). 

Inspecteur génér;il. 

1 directeues tians les divisions tetri1oriale1 

Commandants du sénie dans les places 

Le ré6imen I tl les compa3nies sp1kiales • 

2,500 • 

ô,000 • 

10,000 • 

0,500 • 

31,000 • 1 

1,289.G2:; 01 

(') École ré1i1Uenlaire el des illellrés. 
A HPO&TU. • • • , fr. lio,881S,980 771 30,4U » 



( 58f) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f880. 

[ N° 87.) 

- - 
1880. CRÊlllTS DlFFÉUENCF.S. 

• allours 

roun 1.,'a11acsc;;a,; OBSERVATIONS. 
TOTAL. 1870. 40CMlftT41'10N, DIKlflCTlON. 

2~,626,800 80 22,502,447 ., ô4,ô02 86 • 

- 

1,280,623 \)J 1,288,300 . 1/523 01 . 

23,916,453 7ï 23,880,747 • 35,080 77 • 
96 



[N° 87. J ( 582 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.,; "' ., " ..• •. 
~ ~ ~ ... ~ g: "' .. 
"' ....--; 
"' :i ... 
"' 

. ., ...• 
' ~ 
" " ! 

.,, 

1 

Efl'ECTIF.1 

1 . 

74 

60 

760 
1 ' 1 

DÉSIGNA1'1011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DE,JA~ots POUR L'F.XERf.lCE -·- f Charges Ch!ir~es 
ordinaires extraerdineires 

et el 
permanentes. temporaires. 

REPORT. • • • • fr. 125,885,086 771 30,447 • 

10 

a. 
804 

Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Traitement, solde et accessoires. 

Officiers de tous grades . 

Commis aux écritures. 

Sous-officiers et soldats. 
Au&meatation pour l'année bissextile 

303,970 68 

Haute 1>aye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers • • . • • 

Indemnité ile 40 centimes en remplacement des vivres de campagne, pour les officiers cam­ 
pés à Bcverloo . • • . • . . . • . . • . • . . . • . • • . • 

Première mise de petit équipement à 230 miliciens à incorporer, à 1!i francs • 

A DÉDUIRE; 

Pour 2,(i00 journées d'ouvriers traités dans les hôpitaux, à Ir , 1 10 c• 
Pour vacances et petites permissions . 

. rr. 110,214 50 

84,000 • 

362,085 20 
994 48 

2,530 • 
4,519 70 

RESTE. 

16,000 • 
400 ~ 

1,1,00 • 

3,450 • 

645,544 18 

7,0-49 10 

. fr. 638,494 48 

!). 41 Sœurs hospitalières, à 900 francs. 36,000 . 
c. Frais d'administration . 5,000 . \ 681,494 481 • 

\ d. 
~Ioyens de transport aux troupes en marche 600 • 

e. Logement et nourriture: 400 journées, à fr. 1 25 c• . 500 • 

TouL ou CIIAPITRF. IV. . • . . fr. 124,567,481 251 301447 • 

RétapHulation de l'effectif. 

ÉTATS-MAJORS. TROUPES. - 
Sous~officlers 1 Soa,-orfidcr, 

Officier.,. cl TOTAL. Officiers. el I TOTAL. 
emplo}~'· .sold,a:1. 

Anr. 12. - Infanterie . • . • 1,~52 25,571 27,423 . 111. - Cavalerie • . . 360 5,680 0,040 

• 14. - Arlillerie ():; 76 toO 502 7,860 8,Zi02 

• 15. - Génie . .. 54 106 220 87 1,soo 1,477 

» HL - Bataillon d'administration • • » 74 820 804 

117 242 550 2,875 ,u,:,21 44,106 



BATAILLON D7ADDllNI8TB.ATION. 

Ce corps se compose: t• Dun etat-maJor (Admiu1slration contrale); 

!!• De huit compagn,ce formees chacune de quatre sections, S1vo1a l l ro section • ge - 
• 3• - ~· - 

Hop1tau1', 
Boulangeries. 
Buuchenea. 
Fourrages. 

COltPOSITIO~ 1 
ue I éu1-major cL Un uclluns ItlONTANT 

,- 
M 

rra11c,ncAl 
_,,_____ 

Ga,UlEl!t. ~ 
; Î t t i. por par ~ " annuel e .. ! ~ " • :::, ~ ~ ;; oa,o■ ••~ico••• 

:;; - ;. :. ~ 0 .. 
Orfic,er supeneur ù'•d1111n1slrahon • T· ,ft ••• ~. t • • . " 1 ~,100 t>,100 • 

1 ::, ::, 2 4 11 3,000 l>l,000 • 
Ofüc,en d'odm,oistra1n de 2• ul t (S ::, 3 ~ 18 2,GO0 45,000 . 

• de 3• ,d. . ~ ::, 3 1, 10 ~.200 41,t!00 . 
de t• ,d. • (S 0 3 ~ 19 t,800 34,!!00 • -- -- -- -- -- -- 111,100 • 

Touvx, 3 21 21 11 18 14 

A ohuiaa 11~ p •lo J>OUr mcdrcaraents, sas ~o 

Run rr 116,l!lt ~O 

Commu. 
Commis aux ecntures J de 1" classe 0 !J 1 1, 6 30 t,4W 43,~0IJ . . de 2• 1d IO 9 ,, (> r; 3tl t~z:,o 40,000 . 

-- -- -- -- -- -- 
19 rn 1 11 Il 60 ToTufr 84,000 " 

tOltPO~ITIO", 
de l erat-nia .. or c~ Ji:1 1,c1loni I\omUre i MONTA.NT 

" . ,- ~ - ~ 
Gll.lDIE8. . 

~ 1 1- E 
~ de f 0 [ var por _. 

a. = û ::; ! E 
!: ~ _; g tl. .. JOUrJII.CJ -r OIU.0!ô c.ulooa1s 

s ,;. 1 ••• 0 ~ 4 .. 
' UOplCa••• 

1lbgasm1er5;~epens,ers de . . ve classe. . 11 . » . Il 4,0H, 1 !)b 7,82!) 2~ ... • 2e id . JI . . » li 4,0J& 1 70 ~,821, ::,0 
lnlmnicrs-waJors de. • 1re ,d. 1 1G . . . 17 6,205 1 05 12,099 71, 

Id. . • 2• I(] 1 H, . . . 17 G,20~ 1 70 10,1,~s ~o 
l'orlr~rs de • . i'" ul . !I . . 0 3,'28t, 1 &9 lS,~:,1 ûlS 

hl. • 2e ni • !l . 9 3,28b 1 4:S 1,763 2b 
Cu1s1mcrs ~ 1 re ,d . 9 . • • 9 3,2W, 1 69 :S,~l>I U> 

Id • 2• id • 'I . . !I :\/28t> 1 45 1,7&3 2b 
T1st.1mers {re id . 9 . . !) 3,28b 1 (,9 t>,'>t.t Uti 

hl • 2• ,d . V . . ,, 3,28t, 1 45 ., 763 2', 
lnlorm,ers pt ,d . 81 • b . 81 20,bl,:. 1 10 32,!>'!l sn 

Id. 2• 1d . 81 . ' 81 29,t.6~ 1 • 29,lS&t, . 
1 

130,534 '20 DoalaY1Q:C1rl4'fl 

S,rgents surveillants . . 20 . . 20 1,:soo 2 21 16,133 . 
Br1Kad1ers • • . . ~~ . . 211 10,220 1 GO lb,%2 ' Duvncrs J., 1re classe » . i0 . 10 14,b00 1 2Q f7,ti20 . 

Id. de 2• ,J. . , 80 . . 80 29,200 1 10 32,llO . 
■ouc:h~rlc:,a. 1 81l,12lS . 

Sergents surveillants • " • 12 " 12 4,3~0 2 2l 9,679 80 
Bri~ad,crs • . • . Il • 12 4,,so 1 60 7,008 . 
Oin rrers de I rc eusse 

' 
. . . 'M . 2~ 8,760 1 20 10,519 . 

lil de 2• ,d . " . 48 ,, 48 17,b'.!O 1 10 10,272 . 
Pourr11ce11- 46,HI 80 

~ergents s11ne1llant• . . • . !!O !!O 7,300 2 st 16,li,3 . 
llrigad,en, . . . • 22 22 8,0è0 1 60 12,848 • Ou•rict1 de 1,. elassc . . . " GO GO 21,900 1 2(1 20,280 D 

Id Je 2• ,d • • • • 120 120 43,800 1 10 48,180 > 

r•a• .. mftiJo.- l 10:S,Ul . 
)fa,lrcs IMllrur cl conlonmer 2 . • 1 . • 2 730 • 81 . &13 20 

-4-:;~I~ -i--- 
Ton~• • Ir 2~2 1760 1 178, l 21) 30g,oar; 20 

Augmcntal1on pour l'annee brsaextlle. 99i 48 

Tou•. • fr. :363,970 68 



( 585) 

DE LA GURRRE POUR L'EXERCICE i880. 

(N° 87.] 

i880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

- a\tout-1 

roa11tL'a1.&'lt&ea 
ORSE RVATIONS. 

TOTo\L, J870. 4VG.&!IT.iT10K~ Cl■l!IUTIOJI. 

23,916,433 77 !3,880,747 • 3S,081'i ï7 • 

681,404 48 680,500 • 904 48 • 

24,597,028 25 .?4,561,247 • 3G,G81 25 • 

97 



[l\O 87.1 ( 38( ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU l\UNISTÈRE 

--- 1 
.; .. ë •• ..• •• <.> .• e ;: :i C: 

◄ •• 0 
l3 !:f •• '"'•:,) 
; ~ ~ "' ., 

"" 

DÉS1Gl1A. TIOll DES DlPEIISES ET SERVICES. 

CRtmTS 
DEMASDf.S POUR t.'E:lERCICE 

- .., .----- 
Char11l's 
ordin,ircs 

Cl1arJe1 
extraord111aire, •• 1 el 

permanentes. temporaires. 
1 

a. 

CHAPITRE \'. 

ACADf!IIIE MILITAIRE, 

Ét:ole mllltalre. 

Jttat-major, corps enseignant et solde des éléves. 

1ttat-maJor t!1 employés du service Intérieur. 

c. 

1 commandant. • . 
1 commandant en second . 
2 euminateurs permanents, 
1 instructeur . 
':l instructeurs adjoints 
4 inspeeteurs des étu,l,:s • 
1 s-crétaire. 
1 1lcssina1cur 
1 aumônier. 
l médecin . 
1 mécanicien 
1 préparateur de chimie . • . 
1 va&nemeslre cesservateur des bâtiments 
1 gar,lc conservateur du matériel 
1 conservateur des modèles . • 
1 iofirmier . 
1 portier . 
7 hommes de peine 
5 clairoos . • . • • . 
2 surreiüanrs à l'école ,l'é11uitation • . . • • . 
2 brigadiers et :;':l cavalier, pour soigner les chevaux ile troupe employés 

aux leçons d'équilatioo (les brigadiers à 50 centimes par jour el les cavaliers 
à 10 centimes par homme el par jour) • 

• . fr. 

j 
8 professeurs militaires. 

10 - civils . . 
17 \ b. 11 répétiteura ~il,ilaim. 

3 - c1v1ls . • 
3 maitres militaires . . 
3 - civils ... 

Solde des élèves de l'École militaire. 

École de gue"e. 
État-major et corps enseignant. 

l 
1 eommandam. • • . 
1 commandant en second • 
2 professeurs civils • • 

d. 3 maitres civils. . . • 

1 

0 professeurs militaires • 
:2 maîtres militaires . . 
1 secrétaire. • • • • 

Solde des élèves. 

;;,ooo • 
1,000 • 
0,000 • 
800 • 

1,000 • 
0,000 • 
2,400 • 
3,000 • 
2,500 • 

l:lOO • 
2,200 • 
2,200 • 
500 • 
500 • 
560 ~ 
000 • 

1,425 • 
4,200 • 
547 50 
800 • 

1,535 • 

Corps enseignant. 

10,800 • 
40,300 • 
9,200 • 
2,125 • 
Ô,000 C 

8,500 " 

• · · • • • 117,809 50 > 253,600 • 

1,500 • 
1,000 • 
5,250 • 
S,050 • 
8,650 • 
500 • 
600 • 

41,22s so l 

~0,550 

A Ul'ORTU. . • . . fr, f 253,1100 • 



( 58~) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE -f 880. 

(N° 87.] 

-- -· 

CRÉDITS DIFFÉRENCES. 1880. ---·- a1loul1 
_ _,,_____ 

OBSERVATIONS. · ,ou.a L' a11ac1ca 
TOTAL. AVG.lf'ITATIO:t. ol•tNOTIO~. t8'19. 

253,600 • 253,600 n • " 

253,600 • 21'3,600 n n " 



lN° 87.] ( 586 ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGET DU MINISTÈRE 

- 
.; " CRÉDITS ë "' <> DEYA!SDÉS POUR L'EXERl:ICF. .. 
0 6 
i= " C. DÉSIGNATIOII DES DÉPENSES E'l' SER 'VICES. " C. : .. 0 Charges Char11c1 "' .; 
14 .. ordinaires c"'lr;iord1naires " 

. ., .,, •• •• 0 ~ permanentes, temporaires. ,G " .,, 

REPORT. . fr. 255,000 ~ . 
, 

Dépenses d'administration. 

ÉCOLE Mll.,TAlRE. 

Frais de bureau • 2,500 . 
Chauffage el éclairage 14,000 • 
Manipulalions des élèves au laboratoire. 2,000 . 
Indemnité aux travailleurs. 753 . 
Ménage des domestiques: 11 hommes, à 50 centimes par jour. 2,007 50 ~ 

a. Frais de transport des élèves sons-lieutenants; indemnité aux employés du 
service intérieur qui suivent les élèves dans leurs excursions; frais de 
transport des instruments, etc. . . • . • . . . . . . • . 1,100 . 

Jury d'examen d'admission et de sortie (membres des universités et profes- 
scurs civils de l'Ecole) • . . . . • • . • . • . . . . . 2,000 • 

Achat de livrçs et d'instruments ; achat cl entretien du mobilier du comman- 
dant de l'Ecole et du mobilier de l'établisscrnent , el dépenses imprévues . 0,05!) 50 

Achat cl entretien tics appareils et des instruments du cabinet de physique. 1,500 . 
34,!JOO 

" 1 

18 

~COLE DE GUERRE, 

Frais ile bureau . 000 • 42,800 . • 
Chauffage et éclairage • 2,600 . 
Indemnité aux travailleurs . . 450 . 

b. 
Ménage des domestiques: 3 hommes, à 50 c• par jour. . 547 50 

Frais de transport des élèves cl des instruments 700 . 
Achat de livres et d'instruments; achat et entretien du mobilier de l'établis- 

sernenr; dépenses imprévues. • . . • . • . . . . . • • . 3,002 50 
• j 7,!JOO 

i 

TOTAL DU GIUrlTi\t V. 
. "· \ "'·'" • . 



( 587) 

DE LA GUERRE POUR' L'EXERCICE i.880. 

[N° 87.] 

• 

i88t). CRROlTS DIFFÉI~ ltNCES. 

- ollou~• - - 
PO'tl a. J;• a1aanct. 

OBSERVATIONS, 
TOTAL. t879. lC(UH'il"J'iTIO?I. Dl■l?l'.OTIOW~ 

. 
25~,600 • 255,600 • . ., 

1 

42,800 " 42,800 • • • 

206,400 ., 206,400 " • • 



l Nu 87.] ( 388 1 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGRT DU MINISTÈRE 

•• = " .. •• .. 
; ! 2 .. 
•• Cl,. •• l:.§" é ..• - .. .. .. .. . .. •• .., 

\a ; ••• 

DÉSIGllATIOlt DES DÉPENSES ET SEUVICES . 

CRÉDITS 
DEIIANDtS POUR L'EXERCICE 

Cl,nge:1 1 CharJe~ 
orJinaires extraerdinuires 

tL ~• 
permnnentes. temporaires . 

l 
a. 
b. 

29 c. 
d. 
e. 

b. 
c:. 

CHAPITRE VI. 

tt481.ISSF.IIE.'ITS ET IIIATtRIEL llE L'ARTILLERIE. 

Personnel des établissemmts de l'artillerie. 

1 

\ 
1 e. 

Traiteme11t du persennel de la manufaeture d'armes 

- de la fonderie de can11ns . 

- de l'.irten:il dt construction . 
- de l'école de pyrotcclinie. 
- de l'école de tir. 

lUatériel cle l'artillerie. 

Dépenses diverses dans lu places, les arsenaux et les macasins d~ rrnrrre, le poly&'>ne et 
l'école de tir, les batteries et le parc de l'armée de campagne, - Chautrar,e et éda1rar:c 
des bureaux des comptJbles du matériel; indemnité de logcm~nt aux {l'ardes d'artillerie 
non logés aux frab de l'ttat . . • . . . . . . . . . . . 

Fabrication d'amorces fulmi11antes, culots , artili~es divers, etc. 
fabricatioo de pouJre5 de 3utrre . 

ltlanufacture d'at•mes. 

' Fabrication d'armes neures; ccnfection de pièces de rechange pour l'entretien de l'ar­ 
mement dei corps de l'armée; réparation et transformation d'armes à feu qui se trouvent 
daQs les ma~asins de l'artillerie. 

d. 1 L'tzicution de ces travaux donntra lieu a11x dépen,u suivante, : 

Achat de matériaux 
Salaire des nurriers 
Menues dépenses 

Achat de matériaux 
~laire des ouvriers 
Meoues dépenses • 

. fr. 13,'500 • 
24,900 • 
21,100 • 

2,500 • 
4,775 • 

. fr. 83,886 ~;; 

238,800 n 

2,000 • 

S24,68G 2~ 

A or.ouau la solde des ouvriers militaires. . . fr. 20
1
000 • 

:w;,oso 23 
Fonderie de canons 

Fabrication de bouches à fou, projectiles , râteliers d'armes, etc. 

L'e:ucurion de eu traoou:c nécessitera les dépenses suivantes : 

. rr. 621841 70 

28,648 • 
l,S!SO » 

261,855 20 
70,5D8 8!1 
80,000 , 

93,330 70 

À UPOBT&II., • • , . fr. 810,428 11 " 



( 589 > 

DE LA GUERRÈ POÙR L'EXERCICE 1880. 

[N° 87. t 

t881J. CRf.OlTS DIFFÉRENCES. ----~ ··---~- •Uoul, 

roua .: ISHCIC& OBSERYATJONS. 
TO'UI,. 1870. J.UG•aNrJ.TIOJII'. 01•1,wor1oa. 

1 

oo,:m, • OB,:575 • • . 

1 
00,1375 • 66,375 • • ,. 

QSl 

, 



[N11 87 .] ( .390 ) 

D~VELOPPEMENTS DU ·BUDGET DU MINISTÈRE 

- -· S!E2L!- 

.,; •. CRtDITS ëi "' ., 
DElU?iDts POUR L'llEaClCE ... 

•• 8 .., 
;:: "'z.. DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SEJ\'VIC:ES . -- - __. __ 
.., ., "- .. ,_ 0 

Cbar~es CharJes .., 1-- - ., ; ..... ordinaires e:..traordu,niru ·<> 
e -= ., •• .• permaneotes . temporaitts. "' ., 

-0 1 . - 1 
REPOIIT. . fr. 819,428 11 1 66,~75 • . 

Arsenal de conlllrucUon. 1 
' 

Constructlo» d'aUû11etde voilures, avec leurs armements et dépendances, et réparation du 
matériel détérioré par l'usage. 

L'eaécution de ce, lravaua: occalionnera le, dtiprn1e1 1uit:anru: 

f. ' Achat de matériaux . r,. 69,451 89 

Salaire des ouvriers . 88,100 . 
1,016,t81l . • Menue, dépen,es . . 2,800 . 

160,351 80 

, 
20 g. Frais de bureau, achat el dépenses diverses de l'école de pyrotechnie 5,400 • (J1d~c). 

h. Achat Je bois pour former un approvisienuement à l'arsenal d'Anvers • 25,000 • 

,. Dépenses résultant Je l'achat <li de la confection de modèles de censtructions d'artillerie. 4,000 • 

\ k. Dépense, diverses et meou1 achats . 2,000 
l . • ! 

Tout ou CaAPITU VI. . • Cr, 1,082,555 ,. . 



( 39{ ) 

DE- LA GUERRE POUR L'EXERCICE {880/ 

[ [\o 87.] 

1880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
:i1luuf1 - 

1 

ODSER'J'ÀTJONS . 
. . 

,ot.1• 1.'1x~ac1c1 

TOTAi,. f87ij, .ilfJOIIS11T4TIOZ'I. Dl■U'IOTIOII'.~ 

- 1 
oo,:.:;n; . fl6,:5i;., . . • 

1,010,,so . 1,016,180 . • . 

1,0112,555 . 1,082,555 . ~ . 

99 



(Nd 87.) ( 59.~ ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGET uu MINISTÈRE 

.;. 
~ ë 

0 .. E u ◄ ., ;: CC::. •• =- C: •• 0 ◄ .. .; .. - .. •• ..... 
"' .., 
i, .. •• .., 

DÉSIGNATIOI'f DES DÉPENSES ET SERVICES. 

(:I\ÉDITS 
PEllANDÉS POUR 1.'EXEIICICE 

f ·1----- 
Charge, 1 Chare;cs 
ordinaires extraordinaires 

et et 
permanentes, temporairee. 

CHAPITlrn Vil. 

IIHTÉIIIEL DU GÉNIE. 

Entretien ordinaire. 

\ B~limcnll militaires . • 

j o. ~ Ounagcs de fortilica1ion . 

j { O11trai;es mixtes . . • 

351,860 • 1 

Constructions, amélioration~, réparatlons et renouvellements; défri­ 
chement, ensemencement et plantatlon des terrains de l'Etat dans 
les places, au camp de ne,•erloo et au polygone de Brassehaet, 

b. l Bllimcnls militaires . . 

Ourrai,es ile forlilicalion. 

Ouvr~r,es mixtes . . . 

. rr. 303,758 • 

37,680 • 

10,422 • 

. fr. ïl2,020 • 

101,700 • 

20,230 • 

!1 

c. 

d. 

e. 

1 

l /. g. 

8;ï4,640 • 

Frais de surveillance gëuérale cl service des bureaux du génie 

Achat d'immeubles; expropriations; location de bâtiments et de terrains pour le service 
militaire dans les places; location de bâtiments pour les génér~ux commandant les 
circonscriptions militaires ou indemnité de logement pour ces officiers généraux privé,; 
d'en logement gratuit; location de terrains pour lira .i la cible; indemnité de loge- 
ment aux uar<lcs du génie non logé~ ara1ui1cmenl; abonnement pour le service des eaux 
et pour l'éclairai;e des bâtiments rmlitaires. . . . . . . . . . . . . . . 80,000 , 

frais d'instruction théorique tl pratique des troupes du génie, service télégraphique et acqui- 
sition de matériel . . . . . • • . . • . . • . . . . . • . . • 100,000 n 

Achat d'outils et de matériel pour le parc du génie 20,000 • 

Levé tics plans des places fortes, Iorts, positions retranchées et de leurs zones stratégiques; 
levé tles plans des terrains et bâtiments militaires; frais de dessinateurs temporaires; 1 
indemnité aux officiers et cardes chargés 1l'u11 travail extraordinaire ou supplémentaire, etc. 12,500 • 

Tor.u DU CHAPITRE \'li. . rr. 11,460,000 • 



( 395) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1880. 

1880. CR.ÉDITS DIFFÉR F:NCES. 
-- •llooh - - 

rot: a a..' a1.1ac1c.a 
&OC:■L,TATIOl.1 

OBSERVATIONS. 
TOTAL, Ul70. Dl•l!'it.::1'10JI, 

oirt:;tsf:s iwr.:i:rutur.s POun -- - - ---- 
OÉSIGNATJON A. fi. TOTAL 

Conuruc:lloo.s I am1HlonUon1, rt,. 
Entretien ordinaire. illtlllonict rtUOUYll!IJemtnlJ ;di ... p1r rlchtmtnl. tnsemenct1ne11t, etc. 

DES PUCU. 
;:.llllltA,. 1 t·o,1IP<1· 1 oun•J<t B.Ulm,nu l fortlft~•- place. Ouu-agu 
m.UhaJres. 1 lions. mJstc•. 

1
,uUllaJr"•· Uon1. 1111:xlea. 

Alost • !,611(1 • . 9,!>00 • • tl,HSO An,ers l•illei ~t,10!> • • .\8,000 • • 71,000 An•ers (Têle,de-Fland.j 1,300 600 100 ~,300 • 7/SO li,O~O An,·eri { fortin de Ber- 
chemJ 1,100 • • EHO • • 1,7-10 An,ers (enceinte) 10,000 11,000 1,000 68,318 70,000 • ii0,318 Anu,rs ( carnr rctran- 
ché) • • • . . , 12,'?00 8,000 300 21~,000 • 233,~00 Anl'lm (camp retran- 
chê de la ri,e gauche). iOO ISO 2GO . . . 1110 

Anvers (Ba,-.E:1eaul) . 4,300 3,000 0,200 g,:ltlO r;,~00 17,700 38,900 Arlon •••.• , 1,100 • • 4,6:SO • » ll,7110 Ath. 1,000 . . :.,310 . . ♦,HIO 
Audenarde 3,liOO • . 4,900 • • s.seo lle•erloo . 29,000 • • 7G,iOG • . 104,40(; 
Bouillon . 1,000 • • . • • 1,000 Brnssehaet 4,t.50 . i150 tj.\,~00 . . 119,200 Bruges. . 11,100 • !!O s.ooo • • 17,120 Bruxelles. 30,000 • • 29,1,9i • • :S9,M)4 
Charltroi. 2,000 . . . . . 2,000 Cc,urlrai • ,oo . • 3,100 . • 3,MOQ 

1 Diest( ville) . • 2,!UO s.œo 140 3,760 • 280 11,460 
1 - (ci1,>delle) 1,260 400 40 2,400 . . i,190 
1 

Gand ••.. 20,000 • 150 31,GOO ~50 . 52,200 llasscll 3,000 • . 3,388 • • U,588 1 Huy •... 1,300 , • . " . 1,300 1 
i Liege ( ,ille}. . •~.601 130 1,0 49,'.l;ll , . 65,10:5 

- (citndellf) 5,34'.l 1,1128 51'.l 3,860 . • Il ,:i~2 
- (Chartreuse) . !l,600 1,072 375 1,:100 • " 6,RiJ 

Lierre. . 3,100 • • l,000 1,200 • 7,300 
LouTain • u.soo . • 11,728 . • 93.~28 
lfolinos s,:;,o . . u,ooo • " !IO,:S70 

i 
!l.:1rie11>hourg 700 " • 1,410 • • 2,110 
nlenin. . . 1,000 • • 2,700 . . 3,700 

1,460,000 1,.rno,000 
1 

!Ions • 1:1,:13:, • 65 6,3!0 • • IR,710 • . • . Namur ( ,·ille) 11,800 . 60 9,230 . . !l-t,090 
1 - [eitadellej . ~.soo 4,850 3lSO . 8,630 • 19,6;';0 

Ostende • . • . 3,100 • 100 8,~00 . 1,~00 13,200 
Philip,cv,lle. • 1,tlOO . . ~,630 • . 4,1;;0 
S11inl- crnard s.ioo • se :;,GOO . . 6,750 
Sainl-NiC"olas 9~0 , . 4()0 . . 1,:120 Saint-Trend . 1,400 . • . . . t,100 
Termonde. 4,700 800 200 3,1100 16,310 • g:;,s10 
Tirlemont. :;,500 • . ,l,H9 . . 8,249 

1 
Tournai ti,000 . . 12,:.00 . . !1-,,~oo 
Vih-<>rde • 8,000 , . 3,413, • • tl,413 

1 Wavre. ,,oou • • t,050 • • 210:so 

l ''îpres . 8,900 . . 8,1100 ' • 16,!1110 
--- --- --- --- --- --- --- 

1 303,758 37,680 10,4!!!1 112,G~O IOl,790 20,~30 
1 - - 
1 

- 1,186,SOO 

1 
3Sl,860 83-t,640 

1,460,000 . 1,460,000 •. • • 



[N° 87.] ( 59'- ) 

DÉVRLOPPEMENTS OU BUDGET DU 'MINISTÈRE 

1 

.;, .,; ~ .. .. ë '-' .: •• C, 
"'c:.. 

C ., c.. .. •• 0 

"' .. .; ~ :::.~ 
" .,, 
g •. 
" ., 

-e 

DÉSIGNi\.TIOll DES ntn•EllSES ET SER1'1CES . 

cntmrs 
IIEHA!'IDts POUR L' ElŒllf.lCE 

Cha'îts 
ordinaires •• p~rmanenh,, . 

-r- 
Charges 1 

el.lraonlioaire~ 
•• 1 

lempc,r•ire,. ! 

CHi\PJTRE vm. 
P.ll:'I, YIANDE, FOURRAGES t.ï .UJTRES -'LI.OC.\îl0:CS. 

Pain. 

1 
a) 14,100,ï85 rations de pain. à 1~ centimes . . . . . . . • . . . 
A »iourRE, pour vacanees dans l'e1Tec1ire1 pour les homme, en petite perminion . 

o. 
J Rr:rrt. 
r A ugmcntation pour l'année bissextile : 40,080 journées. 

/ b) 14,115,57i ralions,à S'2 centimes. 

Viande. 

A DÉPUJftF., pour vacances dans l'effectif t! pour les hommes en petite 
permissron . 

REST!:. 

A116mcn1:1tin111iour l'année bissextile : 40,lll:IO journées 

TonL. 

. fr. 4,536,1114 64 

. rr. 

. fr. 2,554,341 30 
114,741 30 

. fr. ~,4:50,000 • 1 

7,3i8 02 \ 

. fr. ':?1440,lliS 02 Î 1 

!!03,084 0-i 

4,352,~IIO • 
13,110 48 

0,70!,204 50 

1 

1 
4,345,310 48 ~ 1 

Fourraçes e1i nalut'c. 

r 1,528,255 rations fortes, pour les chevaux des ré1;imcnt$ sle cavalerie el ,t'artillerie, 

1 

â fr. 1 05 c•. . . fr. 
11514,~5 ra lions léi;ëres • pour les chevaux tics rër,iments de earalerie cl ,l'artillerie, 

â fr. 1 !10 c• . 
------ 

5,042,640 c) 
"· .

1

. A ,,t.JJDIRF.1 pour chevaux manquants. 

llr.sn. 
Augmentation pour l'année bissextile, sH0111: 

4,llli rations fortes à fr. 1 05 c•. . . . . . fr. 
l 4,140 rations légères à fr. 1 50 c• 

,,'!il,5ii 50 

TorAi.. 

. fr. 

0,!108 55 1 
6,-:12;; 50 f 

~!,5'.!1,6:?0 75 

4,ï9S,Hl8 25 
61,898 25 

4,731,500 • 

13,tS2 05 

4,744,452 05 

Charge temporaire. 

) 

t"our~a(lC! pour les. chevaux de six capitaines instructeurs •lont l'crnpl,,i 1:st's11p111 imé cl 
qui sont consrrrcs ,,ar mesur« tr.insuo1rc : 

b. 12 chevaux à ration légêrc: 4,:;so journées il rr. 1 50 c•. . . . . fr. 0,l'ii0 • 

Aur,mcntalion 1>011r l'armée bisscxtile : 12journéc.•. 18 • 

\ 4,744,-1:,2 051 6,!1!18 • 

6,588 • 

A 11EPoan:11. • • • • fr. 111,n:;o,a& 551 61:188 • 



( 5911 ) (N• 87.) 

DE LA GUERRE POUR L"EXERCICE ·1880. 

!!!' 

1880. 

TOTAi,, 

CRÉDITS 
allou~~ 

tl\79. 

DIFFtRENCES. 

,u1.:•&11T.lTl(lfC. 0111.WUTIOlt. 

OBSERYA110NS. 

0,792,204 501 6,771,800 )) 

4,751,020 051 4,737,870 • 

11,543,314 55l111iS0ll,070 " 

20,494 50 

13,t!S0 05 

Z3,044 55 

11) Drco111position ile ces niions. 

1 \n!anteri e . 
Cnvnlcric . . . . . . 

A déduire Artillerie . . . . • . 

1 Génio . . . . . . . 
llatoillon d'admini!lralion. 

b) Décomposition de ces ra lion• 

l l11faDterie . . . . • • 
C:nalerie. . . . . . 

. Ar,ti(ltrie. . . . . .• 
Gen,~. . . . . • . . 
Bataillon d':idministratirm . 

JUUIII\ÉU -1- Û"bo1amE"t 
J~ h:lllrcbt. •cx 

bOpllHI, 

0,000 
42,400 
29,tiOO 
3,100 
400 

4011,100 
93,300 

1'3,l.>00 
!,!,:K\O 
~.:wo 

111,, 100 1 6~1:soo 

11.t.TIO!IS. 

913.·u,.us 
!,013,~ 
t,868,900 
rot,~ 
1711,t!O 

1701t00 

Run. 

) 

Infanterie • . • • • . 
Cavalerie. 

. Artill"ie. . . . . . . 
Gé11ie. _ _ . . . • . 
Bataillon d'ntlmini~tration. 

JODR!lti&S _.---.......,_. ... ,_---- 

1 
d'bonamc• 

de marche. aux 
1 btplllUL 

Le 1/G 
da joerOl!a 

I
de, c-nl1,stsJt 

t~upt, 

) ,., .... , •.... •h,000 408,700 tti,!!08 
Ca,·alerie . . · . 4!!,400 93,300 . 

A déduire. Artillrrie . . . • 29,800 lj;;,ooo . 
Génie. . . • . . 31100 H,5011 • Bataillon d'administ••. ♦00 ~,300 . 

---- 
1 
tl0,100 650,:ïOO 1 1:;,!08 

Rssn. 

14,190,"[95 

9,333,415 
2,073,tOO 
!,llt;tl,IIOO 
li07,350 
rns,tto 

t♦,960,98G 

185,408 

H,11li,1177 

l 

} 
Chasseurs et 

c) Décomposition ~ Cnvolerie laneicr:J. • 
de ces rations. Uuid.. • . 

Artillcrîo. 

CIIEVAUX 11.t.TIOU _____.,__1-=7 
cJr1ro,1e de 

1 
cu,rcrlc fortes. légères, 

cauJ~rfr. Jiiitrc. 

' .. 
1,1110 
il,817 

.,110 
• • r.oo,o:;o 

1,0!!8,!105 
i---1--1----r--- 
,,181 .,140 t,ll!i18,25li 

1,:;uo,1:.0 

3,0H,640 

... 



lNo 87:) ( 596 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGE'I' DU MINISTÈRE 

DÉSIGl'fA.1'10.N DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉOITS 
D.EllA!'WÉS POUR L'EXERCICE 

..,.----~ ---- 
Charges 

ordinoire, 
et 

permanentes. 

CharJes 
estraerdfnalres 

el 
temporaires. 

24 

REPOIIT. • • , • fr. l1J,!'i36,726 55 

· Casernement lies /tommes a). 

Loyer des fournitures appartenant à la Société des llts militaires. 

( Contrat du 1" octobre 1872 modifié par celui du 31 décembre 1877 .) 

~ 

1,200 lits à deux places, à 20 francs par lit 
a. 

35,000 - à UDI? - 15 - 

. fr. 24,000 • 

525,000 • 

540,000 • 

Fournitures appartenant aux communes. 

! b) 2,400,000 journées. d'occupation de fournitures appartenant aux communes, à raison de 
b. 5 centimes . . • • . . • • . . . . . • . . 120,000 • 

Augmentation pour l'année bissextile: 6,575 journées . . . . . :528 75 
120,5'28 i5 

.lt'ournlturcs appartenant à l'État. 

l c) 540,585 journées d'occupation de fourni turcs appartenant à 
C. 2 centimes . . . • 

Augmcnt3lion pour l'année bissextile: 1,500 journées 

1 11,021 82 

Dépenses diverses. 

l'Etat, à raison de 
. rr. 10,001 10 

30 12 

1 La vase de couvertures, sacs de campement et menues réparations • . fr. 

d. ) Renouvellement de couvertures el de sacs ile cam11rmeat; achat de toiles pour 
} traversins. de lentes pour les bivouacs, matelas, draps de lit, laine, el cou- 
\ chettes de fer et de bois ;;o,ooo • 

53,008 30 

Renouvellement de la buffleterie et du harnachement. 

Infanterie 

l Cavalerie. 
• ~ Artillerie. 

Génie. 

Bataillon d'administration 

• fr. 40,000 • 

46,000 • 

12,000 • 

1,000 • 

100 • 

713,358 87 

100,000 • 

A 1tl!ro11u11, • • • • fr. IJ 2,3501085 42 

G,588 • 

1-----1----- 

6,588 , · 



( 597 ) [N° 87·.] 

DE LA GUERRE POUR L'EXERClCE 1880. 

i880. CREDITS DIFFÉRENCES. . -- 1lloa1" - _,. 
rotia L'asuc1a .OBSERVATIONS. 

TOTAi,. t8;"U . 40G.IJl'T1TI0•1 E:it•lf'ICTIOJI. 

. 
11,543,314 55 11,509,670 35,644 55 ~ e 

JOUJ\nÉES. 

Infanterie • 9,35314iG 

n) D«omposilion des journées d'eceu- 
Cavalerie .• 2,073,200 
Arlillerie . 2,SG!l,900 patien. . • . . • . . •. Génie 607,3~0 
Bataillon d'admin istration t78,t20 

TOYAL. 14,960,9811 
A déduire les journées de marche il9,700 

Ru-n. t4,8U,28:S 

361!00 fournil ures de ln Société de, lits militaires, i, 36:S 
jours d'oeeupatlon . . . . . . . . . 13,~13,000 journées. 

A déduire !/10 pour non-occupaticn. 1,1>~1 .~oo • 
Rasu. . t 1,891,700 • 

b) Fournitures npparleonnl aux communes . 2, .• 00,000 • 
c) - - id'Étal !>i~,:.i::s:; " 

--- 'fOT!L iO.AL, U,Sil,28:S 

713,358 87 7H1000 ~ 358 87 • 
1 

:~~ 

100,000 . 100,000 . . . 
12,0:;1;,&7;; -12 12,:522,070 • o4,0O:\ -H . 

!UO 
J 



( 5!>8 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

,.; .. 
•• ë .. ... u .• li ;: "' 8- • .. - ◄ :: § - - ., •• .. ,. •• .., ..., 
1 . 
"' •. ..., 

DÉSIGil.t\.TION DES DÉPEllSES E'l' ssn VICES. 
Cl\ÉDITS 

DENA!ŒJ!S POUR L'EXERClCE - - 
Charges I Cbur~es 
ortlm~arell e:draorJ111~1res 

e&. eL 
permanentes, temporaires. 

26 ~ a. 

l b. 

27 

RuoaT. • • • • Cr. 112,350,085 421 6,588 " 

Jt)'ais de ,-oute et de séjour. 

1 

' 

\ . 

Voyage1. miuiom et déplaçemeots ol'dinairet des officier, et des fooctioonaires et em- 
ploy6• civils deudminiltratioiu ressortissant au Département de la Guerre. • • • fr. 105,000 

Frais de route et de •6jour du Mini1lre • • • . • • • • • • • • • • • . 5,000 

Truuporl de matériel; fourniture de voitures à des milila,rea malades ou blessés , etc. 

i51 

- d~ tra,1 

Transports gétiéraux. 

Chauffage et éclairage des corps de garde. 

Fouroitun:s de combus1ible1 aux corps Je f?rde 6lablis cla111 les places de ~aroison, les Iorts , les camps 
el les bivouacs; cbauO'age et éclairase de quelques logements de troupes; locallon de corps Je 6ardc 
dans leacaiitoanemeot1, etc . . . • • • , . . . . 

Remonte. 

( Remonlt ordinaire, calculée à raison dt i ! •/, 0/, de l'effectif e11 cfietJaux pour la ca1Ja/ene 
et de S°lo pour rart1Ckrie.) 
Achat de chevaux. 

l 426 cbe-raux de cb~sseur1 el de lanciers, à • 

14t - de guide,, à • . , . . . 
{ a. 

( 

63 

126 

- de selle d'arullene , à 

, à. • • 

• fr. 1,100. • fr. 461:1,600 • 

• t,150. • • 163,300 • 

• . 1,150. • • 72,450 • 

. . 825. • 

Pr1me1 à ac.!order pour l'achat de chevaus da et élevés en Belgique. 

ToT.r.J. »u ChPITIII Vlll. , 

110,000 • 

105,950 • 

65,000 • 

118,000 • 

1108,500 • ( 

10,000 • ' 

...... l··"'·'" "i ••••• ~ 

818,300 • 



( 399 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE -f880. 

[Ne1 87.] 

- 
, a . __ __ ·- ~· .... _ -~ _ __ 

1880. CRÉDITS Dll<'llÉRENCFS. 
------ •lloui• _ :-,,,....-------- 

POUa L'mac1cK OBSERVATIONS. 
TOTAL, l 8'10. 4UC■lltTATtOi,, ~l■lnVTJOll, 

12,mso,on 42 12,,322,610 • 34,oo;s 4~ • 

110,000 • 110,000 • • • 

O?l,000 , 1151000 • • • 

118,000 • 118,000 • • • 

1118,5(10 • 81:?,700 • 5,510 • • 

13,407,!175 42 13,428,460 • 30,513 42 • 
' 

ÀUG·Y.~TATIO~, . fr. 51)151:5 4:.! 



lN° 87.J ( ·400 ) 

DÉVELOPPEMENTS JJU BUDGln DU MINISTÈRE 

.., $Ï CRÉDITS " ., ., 
DEll!!IDÛ l'OUR L

0
ElERCICE .. .., a .: ., 

"- DÉSIG11ATION DES DÉPE1'SES ET SER-VICES. --,_ "' "- < " Cbarces Cbarps ., .; •• ,.. 
ordinn.ires exlraord,noires " .., 

-0 
cl ., :; ,,, 

permaoenles. temporairH, ... •. 
"O 1 

CHAPITRE IX, 
•• .: TRAITEMENTS DIVERS ET HONORAIRES, '-' •• •• .• •• Traitements de non-acttvtté. - 

1 • Pour motifs de ianlë. 

1 Colonel à. . 6,:'i75 o,:rns . 
7 J\lajors, à. 4,125 28,8715 • 

12 Capitaines de 1" classe, à 2,850 M,200 . 
8 - de 2• - 'à 2,?i50 20~400 • 
3 - de 3< - 'à 2,oGO 7,080 • 
3 Lieutenants, à . 1,800 5,400 . 
2 Sous-lieutenants , à. 1,57!5 3,150 • 
-- 
36 TonL. . 105,480 • 

i-- 
A DÉDUIRE:; p. °lo pour médicaments. 527 40 

\ 104,052 60 \ 

2° Par meiura d'ordre. 

3 Capitaines de 1 •• classe, à 1,000 5,700 n 

a. 3 - de 2• - 'à 1,700 6,100 . 
4 - de 5• - 'à 1,575 0,300 • 
7 Leu tenants, à . 1,200 8,400 ~ 
2 Sous-lieutenants, à 1,050 2,100 . 
- 
10 TOTAL. . 27,600 • - A DÉDUIRE "i p. °lo pour médicaments. . . 158 " 145,000 • • 

27,462 " 
51> 1 3° Employé, civils. 

4 Employé! civils de l'administralion centrale du Minis1ère rle la Guerre ou des admi- 
nistrations fJUÎ ressurtisscnt à cc Département • . 5,500 " -- 

4 - 50 ,_ 
Honoraires. 

b. Honoraires d'avocats el frais de procédure. . 7,085 40 

Frais de. représentation, 

31 • Aux généraux et officiers supérieurs qui se trouvent dan, une position sp~cialè. 20,000 ~ .. 

ÎOTAL DU CHAPITRE IX. . . fr. 165,000 . • 



( 40t ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE t880. 

[No 87.] 

- . 

-1880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
-- ail.out, 
--✓-------- 

,011• t'1111ac1c1 OBSERVATIONS. 
TOTAL. l879. J.UGlllftT.i.TIOJII, IJl■n•UTIPJI. 

.. 

145,000 " 145,000 " • n 

20,000 • 20,000 " • " 

105,000 • 165,000 • " n 



[N°. 87.) ( 402 ) 

DÉVRLOPP.EMENTS DU BUDGET DU MlNISTÈRE 

.. .; 
N ;; .. ., 
u < e ;:: •!. "' .. .,,. ◄ •• 0 
; t~ •• ...•. 
1 

.,, 
'"' ; 

',:I 

DÉSIGllJA.TlON DES DÉPENSES ET S.EIH'ICES. 

CRÉDITS 
DEMANIHlS POUR ÙIXERCICE -- . -r Charges Cltari;cs 

ordinnires extraordinaires 
tl. t1. 

permanentes. temporaires. 

. CHAPITRE X. 

PENSIONS ET SECOURS. 

a. 1 Pensions temporairu, et nriErés . 

b. 1 Premier terme des pension, ciYile1 et militaires • 

d. 

. fr. 83,460 • 

7,000 • 

c. 1 Seeour, à d'ancien• militaire,, à leure veuves et à le.un familles, el à d'anciens employés 
32 ( du Minfitère de la Guerre. . • . . . . . . . • . . . . . • . . . ':l0,000 • 

Secouruu:11 réfugiés politique, • • • • • . . • • . . fr. 

110,460 • 1 

!540 • \ 

CHAPITRE XI. 

DfPENSES lfitl'RÉVUES. 

Dépemes impr~wuei non libellées au Bud~el; Achat de décorations militaires; Secours à accorder éven­ 
tuellement à des personnes étraagères à l'armée, m cae d'accidents dont la responsabilité incombe au 
Département de la Guerre . 

Tout ou cnAPITRE XI. . . . . fr. 

110,460 • 

Tout llU CHAPITI\B X. . •• fr. 1 110,400 • 

540 " 

540 • 

14,958 83 

14,058 83 



( 405 ) 

OE LA GUERRE POUR L'EXERClCE !880. 

-1880. CRÉDITS DlrFÉIŒNCES. 
- aliogd; --- 

101,l & L
0
'1S.SaCJCI 

OBSERY .ATJONS. 
TOTAi,. t8ï0. .1.UG.10.&.TlOil. auun1111oa. 

1 

tU,000 • 1 t t,000 • . • 

111,000 • 111,000 • • • 

14,951! 83 14,938 . 20 83 l . 
14,958 83 14,038 • 20 33 • 



(N° 87 .) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉROS CRÉDITS 
du l>EJl,\ICl)Q POUR Ù:-XERCICE -- DtSIGIIA.Tl01' DES D:ÉPEIISES ET SERVICES. -- ' :i •••.••• c,.,,.. , IZI ~ :i ordiooires eslraordinaire1 •.. 

el cl ◄ ,14' per111aneiues. temporaires. Ill ◄~ •. 

RÉCAPITULA 1'ION. 

- 

1. 354 .\dmioistratioo centrale . . . . 32:;,000 . 150,000 • 

li. 356 États-majors. . . . 1,457,470 40 • 
m. 364 Sersice de santé des b6pitaux . . . 1,008,405 10 • 
IV. 366 So!J& des troupes . . . . • :?41507,481 25 30,447 . 
V. 384 !cadémie militaire • . . . . . . 21)6,400 0 • 

VI. 388 Ëlabliuemeots et matériel Je l'artillerie . 1,082,555 • • 
VII 392 Matériel du génie . . . . . 1,460,000 • • 
vrn. 394 Paio, viande, fourrages et autres allocatioos. . . . . 13,461,~5 42 0,588 • 
IX. 400 Trai1emeou divers el lloooraires . 165,000 • • 
X. 402 Peo1iou1 et aeeeura. . . . . 110,460 • 540 • 
XI. ,~. 04pc1:i1et imprhues . . . . . . 1-4,11!18 83 • 

ÎOT4VJt. . . fr. 431047,U5 . 187,575 • 



( 40!$ ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE J880. 

[No 8'1.] 

-t880. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
a11out• --- 

,01;1a 1,• •x1•cu:a OBSE R Y Â TJONS. 
TOTAL. IU70. lCGUn.1m011. Pl■lllOTIO"- 

473,000 . 455,000 n 18,000 • • 

1,457,479 40 1,457,000 n 4i9 40 • 

1,008,405 20 1,008,400 . 5 10 • 

24,507,028 25 24,561,247 . 36,081 25 • 

296,400 . 296,400 • • . 
1,082,555 ~ 1,082,555 . • . 
1,400,000 • 1,460,000 • . • 

15,467,073 42 15,428,460 • 39,5\3 42 • 
165,000 " 165,000 • • • 

111,000 • 111,000 • • . 
14,958 83 14,938 • 20 83 • 

44,134,700 • 44,040,000 • 94,700 • . 
------------------------ 

ÂllflHL'T.LTIO~. . fr. 04,700 • 

H)2 



[N° 87,l ( 406) 

ANNEXES AU BUDG~'f DU MINISTÈRE 

ANNEXE N° -\. 

État nominatif des fonctionnaires et employés civils ressortissant au Département de la Guerre, 
admis à la pension de retraite depuis le 1.,.janvier 1878 jusqu'au 51 décembre 1878. 

DH.E AN!fÉES 
1 

NOMS ET PRÉNOMS MOTIFS TAJ.JTIKIN?' •ONTJ.JIT 

MS.HRÉTÉS de service. mo)·en 

d"•dmlUiOD dn DERNIÈRES FONCTIONS. Â.GE. 
______,...,____ 

Je.o du dela 

• I• POllCTIONKAIUS JIT •■rr.</Tl!S. An., 111011. 11oura. ~ dernl~rf• 
10.JS!llOftS .&. Ll. al.TUÀ11'1:, pcnslo" 

••n s1ot1~ tnnlct. 

1878. 
30 janvier. Richelle, G. Chef de bureau au ministère 67 40 10 » Grand âge .. 4,400 • 2,764 . 

de la Guerre. 

-4 juin. Monlfort, P. Chef de division au ministère ne 45 7 15 Id. 7,000 • 4,fl66 • 
de la Guerre. 

TOTAL • . fr. 7,451) . 

Étnt nominatif des pensions civiles dont l'extinction a été constatée depuis le t= janvier 187 8 
jusqu'au 51 décembre 1878. 

NUMÉROS 
DATE DU DÉCÈS NOM CAUSE J!OffTANT ~ 

et• cl" l'extlac:tloD de l" c:«11•aUlo• de la pension Observations. d'la• 
d'ordre-. Dtl TIT1JJ...ua• .,. L1 PBtU:lO"N. de la pension. de 1~ pension, éteinte. 

.1crlptfon. 

111 91 d'Ileoghe , F.-J."F. 20 octobre 1877. Décès • 295 • SltUATIO~ AU o1 DÉCE!UIIE 1878, 
- 

112 87 Van Cutsem, H.-J. . 5 Janvier 1878. Id. . 1,515 • 164 pensions inscrites . . fr. 202,7i6 

15 fénier 1878. 
114 pensions éteintes. . . fr. 110,051 

115 147 Jacob, P.-N. Id. 300 " --- 
150 - restan; à servir.rr. 92,7-15 

114 105 Galle:r, J.-B.-J. 26 mai 187i. Id. 589 • 

Torn. .. . . rr. 2,495 ~ 



( 407 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE ! 880. 

[N° 87.] 

Relevé des recettes procurées a11 Trésor pendant les années 1874 à 1878 
inclus, et des sommes qu'il y ttura lieu. de porter au Budget des P oies 
et Moyens pour l'exercice ~8_80, à titre des recettes présumées de cet 
exercice. 



[N° 87.] ( 408) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTERE 

- i 
1 

NATURE DES RECETTES. 1874. 1 i8'1l!. 1876. · 187'1. 

1 
1 

' 

PensioM des élê-ies de l'école militaire ............ 90,891 99 !04,29-0 57 t24,Hl5 02 121,510 is 

Produit de la umte des eberaua de réformes el des poulains . 60,059 50 79,11)4 60 97,rgi; GO I06,4-i7 • • 
Produit d'objels hors de serri« pro,·enant du matériel de l'artil- 

lerie el du génie • . . . . • • . . . . . . . • . • . 77,644 99 90,1i4-0 09 ~9,141 25 51,603 82 

Produil du loyer des domaines de la guerre, pèche des fossés. 77,631 69 61,500 83 58,131 52 73,027 32 

Déaéfices à produire par les établissements de l'artillerie . . . • • ~ • 

Remboursemenb di,en .................. 2,995 20 o,o-t, 20 10,588 64 10,28;5 81 

Produit de la fente des cartes du dép6t de la Guerre . . . . 5,765 01 7,~90 i56 8,000 . 8,000 • 

Tn.uix ...... fr. 320,1188 18 351,678 65 <'528,429 03 351,772 08 



( 409 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1880. 

[ N° 87.) 

1 

àlOYENNES PRÉVISIONS 

Je, du 

18'/B. Total. lli,;CETTE5 
CJ:-<Q ANNÉES 

propoté,n 1 

181Ü 18111. pnur Ul80. 
1 

1 

111,489 06 
1 

105,400 110,502 25 557,440 00 . 
i 

124,850 80 474,258 50 04,8:i1 06 , 100,000 . 
! 

20,070 22 250,0111 37 !J0,003 07 i 21i,OOO . 
72,78i 11 343,780 -i7 68,7511 01) t 70,000 . 

• . • 500 . 
! 

13,303 01 40,277 80 o,2ao 57 10,000 . 
1 i ,005 31 47,020 08 0,404 13 8,000 . 

:505,034 70 1,718,802 04 34:;,100 ,rn 518,000 , 





( 411 ) [N" 87.] 

X. 

BUDQIT 

DU 

CORPS DE LA GENDARMERIE 
- ) 

POUR L'EXERCICE i.880. 

t03 



[N° 87.] ( 4{~) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie, pour l'exercice f 880, est basé 
sur un effectif de ·f ,960 hommes et 1,545 chevaux. 

Cet effectif est le même que celui qui a servi de base au Budgetde1879. 

DÉPENSES. 

Les crédits demandés pour l'exercice i880 s'élèvent à la 
somme totale de . . . . . . . . . . . . . . fr. 5,4i 8,200 ,, 

Les crédits alloués pour l'exercice !879 s'élèvent à . . . 5,4i0,000 >1 

Le Budget de 1880 présente donc une augmentation de, fr. 8,200 » 

Cette différence provient de ce que l'année i 880 est bissextile, ce qui 
occasionne un surcroît de dépense de '/m de toutes les allocations qui se 
décomptent par jour; ce surcroît est de fr. 8,209 52 ca qui se répartit comme 
il suit sur les divers Iittera de l'article unique du Budget, savoir : 

; 

Litt. 
~ 

a. Soldé des sous-officiers et genclarmes. 
b. Fourrages. • • • . ., 
d. Casernement des hommes 
e. Casernement des chevaux. 

. fr'. 

., . 

5,988 » 
2,014 7f) 

9~ 4~ 
fH 12 

TOTAL. • . fr. 8,209 52 

Diminué sur dépenses imprévues pour arrondir le chiffre 
total du Budget. . . . . . . • . . . . . . 

RESTE somme égale à l'augmentation demandée . fr. 

9 52 

8,200 » 

Le Ministre de la Guerre, 
RENARD. 



( 4i5) [ N° 87.] 

P&OJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposmon de Nos Ministres de la Guerre, de 
l'Intérieur et de la Justice, el de l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous AVONS ARR.tri ET ARRSTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
Nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

AnTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice 
1880 est fixé à la somme de trois millions qu"tre cent dix~ 
huit mille dew; cent francs (5,418,200 francs). 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

PAa LE Rot: 

Le !tlinistre de la Guerre, 
RENARD. 

Le Ministre de l'Intérieur, 
G. ROL1N-JAEQUEMYNS. 

Le Ministre de la Justice, 
J. BARA. 

Le ltlinistre des Finances, 
Ca1RLES GRAUX. 

HH 





( 415 ) [N° 87.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU CORPS DR LA GENDARMERIE 

11our l'exerelee 1880. 



f N° 87.1 ( 4f(i ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU CORPS 

DÉSIGNA.TION DES DÉPENSES ET SERVI<JES. 

CRÉDITS 
DEMANDÉS POUR L'EXE:RCICE 

-~ 
Charges I Char,es 

ordinaires exlraordmaires 
~L et 

permanentes. temporaires. 

EPPECTIP. --­ ....... 1, ...•... 

GENDAI\MEl\lE. a) 

Traitement, solde et acceseolres. 

511 051 Officiers de tous i:rade~ . 
1,909 1,278 Sous-officiers. brir:a1!iers et r,endarmcs 

A ajoutrr pour l'aenée blssexuie, 
i--r-- 

a. ~ 1,960111345• 

fr. \!05,5~7 ~r. 
2, 1 s5,020 • ,, l 2,191,oos • 

!)10&_8 b ) , · 

Tout. . 2,595,155 25 

Haute paye J)OUr les chevrons d'ancienneté et pour la décoration rnilitaire . 
Première mise d'habillement et d'équipement pour les gendarmes nouvel­ 

lemenl admis, savoir : 
70 hommes à cheval , ,'i 400 francs . 
45 - à pied, à 150 francs. 

60,000 " 

ss.ooo • l 
0,750 " ----- 

34,750 • 

TOTAL. 

A IHÎDUIRE, polir vacances et congés 
2,480,885 25 

ô,897 ~l'i 
----- 2,485,9~8 • 

Fourrages. 
~3,725 journées d'iudemoitë représentatire pour les officiers, à fr. 1 70 c•. 
t 14,975 rations en nature pour les chevaux des sous-officiers et gendarmes 

qui résident dans les villes de garnison, où le service des fourrages 
est assuré par la régie, à fr. 1 05 ~•. . . . .. . , .. , .. 

351,495 journées d'indemnité représentative pour Ci)UX qui résident tians 
les communes rurales, où le service n'est pas assuré par la 

b. (___ rëgie , à fr. 1 50 c• 
400,195 - Torxt.. 

A oJioornE, pour incomplets 

e. 
1 

1 i ,. 
! g. 

h. 
i. 
k. 

1 
' 
1 l. 

·m. 

Augmentation pour l'année bissextile 
nESTE 

. fr. 

40,352 50 

189,708 75 

5'27,242 50 

757,283 75 
6,908 80 

750,514 95 
'2,074 75 

Entretien de la buffleterie et du harnachement. 

! 
631 gendarmes à pied, à 1 franc par an. 

1,'278 - à cheval, à 2 francs par an 
c. -- 

1,909 

- Casernement des hommes. i 606,785 journées ile casernement des hommes, à raison de 5 centimes. 
d. l Augmcntatioo pour l'année bissextile • . . . . . . . . , . 

1 Casernement des chevaux. 
) 466,470 journées de casernement des chevaux, à raison de 4 centimes . 
1 Auamentalion pour l'année bissextile . . . • . . • . . • . 

631 • 
'Z,1>56 • 

3,187 • 
, 5,418,200 • 1 • 

54,831.> 25 
95 45 

:r.4,9154 70 

18,658 80 
51 12 

----~ 18,700 92 
Dépenses diverses. 

Frais de bureau des officier.~ et des sous-officiers. 
Moyeos de transport aux troupes en marche 
Frais de route, de séjour el de tournée des officir,·s 
Armemeot et munitions. 
Service sanitaire des officiers, suus-clliciers el gendcrmcs ainsi que des chevaux de la gen­ 

darmerie dans les localités 01i le service n'est pas assuré par le personnel ùc l'armée . . 
Transport de fonds I d'effets, etc. . . 
Dépenses imprévues non libellées ~11 Burlget , achat de décorations militaires, perles de 

chevaux dans l'exécution d'un service commandé, etc. • , , • . • • • • , , 

7132,589 70 

60,000 • 
5,ooo • 

17,000 • 
13,500 • 

20,000 » 

1,500 n 

2,990 08 

1'oaux. . • , , fr. 1 5,418,200 • 



( 4t7) (N°' 87,) 

DE LA GENDARMERIE POUR L'EXERCICE 1880. 

1880. CRÉDITS DIFFÉRENCFS. 
aJ:ou,b - 'i' - OBSERVATIONS. 

:t0Da.J.t:naac1c1 

TOTAL. 1879. Al:G.SIITATlOK. Dd.lJIOTI0K. 

a) Ce corps e1t composé d'un état-major et de neuf compagnies, 
comportant l'effectif ci-après : 

1 
Offleler11, 

Otnri,u OfG•lm UTI0"51 UllTJ., 
d• 

CbeYIIUJ, GRADES, de !IONUNT, romp~ 
Jetkln~ 

lablet, fourragu, annuel. ...,, .. 
j . 3 Gênéral major (1) • !,091S 12,700 • iS!,700 . 
1 • 2 Lieutenant-colonel '4 • 730 7,tiOO • 7,1100 . 
:; . tl lllajors. 2,IO0 6,600 • 19,800 • 
1 . 2 Capitaine adjudant-major de 1recJ. 730 11,:ioo • s.seo . . 1 • - qunrtier-maitrej . • 3,800 • 3,800 . 
• 1 • - administrateur d'habill. • 3,4110 • 3,4110 • 
7 • li Capitaines de 1•• classe • 11,110 li,ISOO • 38,li00 • 
2 • •i - de 2< clnsse 1,460 4,700 • 9,400 • 

12 • 12 Lieutenants . 4,380 3,21!0 • 39,000 . 
!2 • 22 Sous-liculcnanls 8,030 2,9110 • 64,000 • ,_ --- --- --- 
4!1 2 6:; 23,725 204,li~O • -------- --- - 

IS1 A déduire 1/t p. 0/o pour mèdienments. 1,022 71, 

Ra5TB . fr. 203,IS27 2:S 

(1) l,,Jnquc le corps e1t comnmnil~ pu on eolenet le trallrmcnt ut de l0,IJOO frann. 

sou11-omc1er11, brlgadler11 e, gendarme.. 
' 

no•11BR DE JOUJlft°dlS ----- SOLOS nommr..s. Chcraui. GRAD.ES. ,ou,-.'/3clm, 1 do IO!ITAftT. 
LTignd.lcn fournges. [oumaliêre. 

;;,418,200 5,410,000 8,200 
cl gendarmes, . • • • 

4 4 Adjudants-sons-officiers . 1,460 i,460 4 60 6,716 • 
9 9 Maréchaux des logis d1efs 1i,2M 3/lM ft !O rn,•68 ,;o 

73 73, lllarécliaux <les logis i, cheval. 26,U4o 26,0,1, 3 90 10:;,01:; :;o 
36 . - - à pied . 13,140 . 5 IO 40,734 • 

18\ 18i Brigadiers it cheval. 67,160 67,160 3 60 241,776 • 
85 • - à pied 51,021, • 2 00 so,912 uo 

1,008 1,oos Gendarmes à oheval 367,920 367,U20 :;. 25 l,lOIS,710 • 
:;10 ~ - ~ pied . {86,150 • 2 6(; 493,io1 ~o 
--- --- ·--- 
1,009 l,278 696,785 466,476 2,1811,61!0 • 

A uovrn; Chevaux d'officiers . 23,721, 
--- 

TonL c,wiuL. ~90,1911 - Augmentation pour l'année bissextile . !'.l,988 • 
'fôTJ.L, . fr. 2, IOl,608 . 

3,418,200 • 3,410,000 • 8,200 • • 





( 4H) ) [ N° 87.) 

XI. 

BUDGIT 

nu 

MINISTÈltE :DES FIN.ANCES 

POUH L'EXERCICE 1880. 

-·- 



[ N° 87.] ( 420 ) 

NOTE PRÉLlMINAIRE. 

Le Budget du Ministère des Finances pour l'exercice 1879 
a été roté au chiffre de. . . . . . . fr. H»12-i-21HO >> 

Le Budget présenté pour l'exercice 1880 ne s'élève qu'à . HS,18;:i~~10 >> 

Soit une différence en moins Je. . fr. f$6,600 » 

constituant la balance <les augmentations et. des diminutions de crédits 
proposées pour quelques articles. 

Ces modifications sont justifiées par les considérations suivantes : 

CHAPITRE l«, 

AnmNIS'rI\ATlON CEi'iTl\ALE. 

ART. ~. - Traitements des fonctionnaires et employés, etc. 

Cré<lit voté pour 1879 (ordinaire) . 
» proposé pour 1880 (ordinafre) 

En plus pour 1880 . 

. fr. 806,000 » 

815,300 )) 

. fr. 7,500 » 

Cette augmentation se subdivise en deux parties I savoir : 

10 . . . fr. r;,ooo )) 
pour augmenter la part de crédit attribuée à I' Adminislralion 
centrale de la Trésorerie el de la Dette publique. Elle se justifie 
par l'accroissement continu des services ressortissant à celte 
administration, dont les cadres doivent être augmentés el régu­ 
larisés. 
Pour les mettre en harmonie avec les faits, une somme 

supérieure serait nécessaire. La nécessité de l'économie oblige 
à borner provisoirement à o,000 francs la demande d'augmen­ 
tation de crédit pour 1880. 

2° . , . fr. 
somme nécessaire pour accorder ù deux fonctionnaires du 
Département l'augmentation de traitement à laquelle ils auront 
droit, en vertu de l'article 16 de l'arrêté organique du 5{ dé­ 
cembre i87~. 

TOTAL ÉGAL • • • fr. 

2,500 l) 

7,500 » 



( 4ii ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 87.J 

CHAPITRE III. 

ADMINISTRATION DES CONTIUBUTIONS DIRECTES 1 DOUANES ET ACCISES 

DANS LES PROVINCES. 

AnT. -i 2. - Surveillance génrfrale. - Traitements. 

Crédit voté pc;rnr i 879 . 
» proposé pour -i 880. 

En plus pour 1880 . 

. fr. 585,7~0 " 
407,7~0 » 

. fr·. 24.000 )) 
I 

L'augmentation demandée de 24,000 francs est motivée par· les considéra­ 
tions suivantes : 

-i.0 Un chimiste-aviseur est attaché a l'administration. Ses attributions 
s'étendent, chaque année 1 à raison du plus gnrnd nombre d'analyses chirni­ 
<(Ues reconnues nécessaires, pour assurer la perception régulière des droits 
dont sont frappés certains produits importés de l'étranger ou fabriqués dans 
le pays. Il est équitable de mettre cet agent dans une posi lion en rapport 
avec la nature et l'importance de ses attributions. On se propose de l'assi­ 
miler aux essayeurs de l'Administration centrale des monnaies 1 dont le 
traitement varie de 5:~00 francs (minimum) a o,000 francs (maximum). 
La réalisation de cette mesure entraîne une augmentation 

de. . . fr. f ,000 >> 

du crédit figurant sous le litt. h du tableau de développe- 
ment. 

2° Un premier crédit de 27,000 francs a été porté au Budget 
de !879, pour accorder des indemnités aux surnuméraires qui 
ont subi avec succès l'épreuve du concours de capacité organisé 
en exécution d'un arrêté royal du 26 février f 878. 

Pour permettre le fonctionnement régulier des dispositions 
de cet arrêté, i I est nécessaire de porter définitivement à 
~0,000 francs le crédit du litt. l des développements, soit une 
augmentation de. 25,000 » 

----------- 
AuGi\IENTATtoi'I TOTALE. ' fr. 24,000 u 

Ainsi qu'on l'a déjà dit à l'occasion du premier crédit, l'accroissement de 
dépense qui résultera des indemnités accordées aux. surnuméraires 1 sera 
compensée par des économies à réaliser sui· le crédit des remises propor­ 
tionnelles des receveurs. 

J06 



[No 87.] ( 42~ ) 

NOTE Pl\ËUMINAIRE. 

A1tT. J5 - Service de let eonseroation du cadastre. - Traitements. 

Crédit voté pour 1879. . 
,i proposé pour 1880. 

En plus pour i880 . . 

, fr, 667,900 )l 

669,!500 H 

. fr. 1,600 )) 

Celte augmentation est demandée afin de pouvoir accorder à deux contrô­ 
leurs du cadastre, qui auront accompli en 1880 leur dixième année de grade 
dans leur position actuelle: Je traitement de ;$1000 francs stipulé en faveur 
des agents de cette catégorie se trouvant dans ces conditions par l'arrêté royal 
du ~H septembre 1874. 

ART. U. -· Service des contributions directes. - Traitements fixes. 

Crédit volé pour 1879 . 
» proposé pour i 880 

En plus po~1r 1880. . 

' 

, fr. ·t ,988,600 n 

2:007, 100 » 

. fr. i8}':WO ,, 

Voici la juslificalion de celte augmentation : 

i O ( Litt. a des développemcnts.) Jusqu'à présent, la vérification des écri­ 
tures de douane des deux bureaux d'Anvers a élé confiée à un contrôleur 
des douanes. Un contrôleur de comptabilité convient mieux pour cette 
mission spéciale. Il y a donc lieu de porter à l'article ·14 le traitement 
maximum d'un contrôleur, soit . . fr. f(OOO >) 

Ce n'est qu'un simple transfert de l'article 161 sans accrois­ 
sement de charge pour le Trésor. 

2° (Litt. c.) De nouvelles lignes de chemin de fer interna- 
tionales sont en construction. Leur ouverture exi~era la créa- 
tion de nouveaux bureaux de douane à la frontière. C'est en 
vue de celte nécessité que l'on demande le crédit destiné à 
l'établissement de trois bureaux, dont un de 6c classe el deux 
de 7e classe 1 ci . 

5° (Litt f.) Certains circonscriptions d'accises sont, ou trop 
importantes, ou trop étendues dans leur délimitation actuelle. 
Il en résulte que la surveillance des usines qu'elles compren- 
nent n'est pas sullisamment efficace pour assurer complètement 
les intérêts du Trésor. Le remaniement de ces circonscriptions, 
reconnu indispensable.entrainera une augmentation du nombre 

7.,000 » 

A 1\EPOI\TER. . fr. ·1'2,000 )) 



. ( 425 ) 

NOTE PR€UMINAIRE . 

(N° 87.] 

REPORT. . fr. f2,O00 . ,; 

d'employés du service des accises. On croit pouvoir borner cette 
augmentation à cinq agents de 2e classe: soit une dépense de . 

♦ ÎOTAL ÎGAL. . . fr. 

6,aOO » 

18,500 » 

Anr. i6. -· Service des douanes et de lei 'recherche maritime. 

Crédit volé pour -f 879 . 
,> proposé pour t 880 

En moins pour ¾880 . . 

. fr. t5,HO,Oii0 )) 
4~9:50,7~0 )) 

. fr. i t;9,500 · )) 

Celle diminution provient, d'une pai·t. <lu transfert d'une somme de ~1000 
francs à l'article i4, ainsi qu'on vient de l'expliquer à propos de cet article, 
cl: d'autre part: à concurrence de la différence, soit de rn4i500 francs: de 
réductions apportées clans le cadre du personnel inférieur, par suite de la 
réorganisation du service actif des douanes. 

Celle réorganisation: dans un sens économique, a été rendue possible par 
des simplifications introduites dans les règlements de ce service. · 

AR-r. 17. - Seroice des essoi« des ouvrages d'or et d'argent. 

Crédit voté ponr 1879 . . 
» proposé pour 1880. 

En plus ponr 1880 . 

. r... 17,200 » 

t 8:~00 )) 

. fr. t ~500 » 

Trois agents du service de la garantie se trouvent. dans les conditions 
prévues par les règlements pour oblenir une promotion de classe. La somme 
de 1~500 francs demandée est destinée à rég11lilrisür leur position. 

Anr. 20. - Frais de bureau el de tournées. 

• . • • < l ordinaire_ . 
Crédit vote pom i87J ! extroordinaire. 

Crèdit proposé pour t880 (o1'dinaù·e). 
ToT,\L 

. fr. Sa,:,80 » 

6,000 » 

. fr, 

. fr. 
91:~80 » 

9t i'i80 » 

Certaines allocations accordées pour frais de bureau ayant dû être augmen­ 
tées définitivement. pont· cause d'insuffisance bien constatée, il y a lieu de 



(N° 87.J ( 414 ) 

NOTE PRELlMINAIRE. 

faire passer au crédit ordinaire la somme de 6~000 francs portée provisoire­ 
ment au crédit extraordinaire, en attendant <111c l'on fût fixé sur l'imporlance 
de la dépense permanente nécessaire. 

ART. 21. - Indemnités, rv= el dépenses diverses. 
Crédit volé pour 1879. . 

» proposé pour -f 88O. 

En plus pour !880 . 

, fr, 580,200 ll 

59~,200 » 

. fr. i ::S,000 n 

Cette augmentation de H'>,000 francs est demandée comme cha1·ge tempo­ 
raire pour· le litt. g des développements de l'article 2f ( Indemnités pow· les 
transcriptions des mutations cadastrales, etc.) 

Le renouvellement des premiers volumes des matrices cadastrales s'impose 
comme une indispensable nécessité. lis sont tellement surchargés de ratures 
et d'intercalations, qu'ils présentent une véritable coufusiou , surtout en ce 
qui concerne les communes importnnlos , où les mutations sont naturellement 
très-fréquentes. Les recherches y sont devenues très-difficiles, méme incer­ 
taines, et il en résulte non-seulement une grande perle de temps pour les 
agents du cadastre, mais des chances d'erreurs pouvant porter préjudice à des 
intérêts privés. 

JI est urgent de remédier à ce fâcheux état de choses, et c'est dans cc but 
qu'un crédit extraordinaire de Hi,000 francs est demandée. 

ART. 23. - /Jlalériel. 

Crédit voté pour 1879. 
>> proposé pour !880. 

En plus pour i880 . . 

. fr. 168,900 )) 
188,900 )) 

. fr. 20,000 » 

Celle augmentation de 20,000 francs doit s'appliquer aux trois objets indi­ 
qués ci-après : 

!0 Le nombre d'instruments de vérification (thermomètres, densimètros , 
balances, etc.) dont l'administration doit fournir ses agents. s'est notablement 
accru depuis quelque temps. La somme portée sous le litt. a des développe­ 
ments ne suffit plus· pour assurer une suffisante répartition de ces instru­ 
ments. li a été reconnu nécessaire de l'augmenter de . fr. ~,000 11 

2° Les baux d'un grand nombre de locaux affectés au service 
de la douane ont dû êl re renouvelés I cl ce renouvellement n'a 

A nEPOnTER. . fr. t>.000 )) 
I 



( 42~ ) 

NOTE PHl~LUIJNAIUE. 

l N° 87.] 

Hsrom. . . fr. ~,000 )) 

pu être obtenu qu'avec <les augmentations de loyer plus ou 
moins notable. D'autre part, le service du bateau à vapeur 
chargé de la surveillance de l'Escaut, donne lieu a une consom­ 
ruation de charbon dont le prix excède le crédit consacré au 
chauffoge. On estime que ces deux objets nécessiteront une 
augnwnlalion de la somme qui figure sous le litt. b des déve­ 
loppements , à concurrence de . 

5° Enfin, un accroissement de 
est demandé pour le litt. c.- La plupart des petites embarca­ 
tions utilisées par la douane pour Je service de l'Escaut, sont 
en très-mauvais état. Elles exigeront d'importantes répara­ 
tions, el un bon nomine d'entre elles devront êlre remplacées 
par des esquifs neufs. On espère pouvoir faire face à la dépense 
qui en résultera, au moyen de l'augmenlalion de crédit 
demandée. 

10,000 ,, 
a,ooo }) 

TOTAL foAL. . fr. 20,000 » 

CHAPITRE IV. 

ADlllINlSTRATIO~ DE L'r.r,1u:c1s·rnEJIE1\'T ET D[S DO3IAINES DAi'iS LES .-IWVINCES. 

ARr. 50. - Dépenses du domaine. 

Crédit voté pour 1879 . . \ ordinaire . . fr. 78 .. 000 )> } 

1 extraordinaire . 29,000 >> l 
Crédit proposé pour 1880 \ ordinaire . . fr. 78,000 » • 

1 extraordinoire . 44,000 » ~ 

En plus pom 1880 (extrnm·dinaire) . . . . fr. 

122,000 » 

Par amendement au projet de Budget de 1879, le crédit compris sous le 
litt. e des développements de l'article 50, a été augmenté d'une somme de 
rn,ooo francs l comme charge extraordinaire; pour assainissement et boise­ 
ment des fanges dépendant de la forêt d'Hertogenwald. 
Pour l'année 1880, on sera sorti de la période de préparation I et il sera 

possible d'étendre les travaux définitifs à une centaine d'hectares. Le prix de 
ces travaux est évalué à 2!).,000 francs, soit une augmentation de -tOiOOO francs 
<lu crédit extraordinaire porté au Budget de 1879, ci . fr. !0~000 )> 

D'un autre côté, une Commission sera instituée pour recher­ 
cher les améliorations dont est susceptible le service forestier, 
et poUI' étudier le meilleur système de g€stion des bois soumis 
ou l'égime forestier. On peul évaluer le chiffre de la dépense à 
laquelle donnera lien l'institution de cette Commission à . ::i,000 >> 

ToTAL EGAL . . fr. 



[ N° 87.) ( 426 ) 

i\OTE PRltLIMINAIRE. 

Ensuite de ce qui précède il y a lieu de modifier ainsi qu'il sui! le libellé 
du litt. e des développements de l'article 50 : 

« Frais de culture et travaux d'amélioration des propriétés domaniales; - 
» frais d'étude des questions forestières. >) 

Il ÈC:\P11't' 1, \TlOil. 

Al'ticJe 2 
t2 
t5 
i4 
i6 
t7 
~H 
~5 
50 

TOTAUX 

RtsuLTAT Oui1NUTION. 

AugmeolnliC>ns. Diminution» - 
. fr. 7;300 )) Il 

24,000 )} )) 

t,600 )) )) 

18,o0O l) )) 

)) rn9,5oo )) 

{,500 )) )) 

·l {S,000 l) )) 

~0,000 )) )) 

H>,000 )) lJ 

. fr. 102,700 )) 1 au 500 )) 1 

. fr. 56,600 )) 

Le Mi11isu·e des Fuumces, 

CHARL~S 
0

GRAÜX. 



COMPARAISON 
des crédits proposé» ai, Budget de 18 8 O J avec ceux qui ont été alloués pour l'exercice 187 9. 

- 0 "'--.1 

.,,; 
Ill a: i,. ë: 
'Il m u 

SEI\VICES. 

CRÈOITS 
ACCOI\Dt:S POUR 1.'EXRI\CICII 1879, 

Ordinaires. 1 Extraordin. TOTAL. 

CRÉDITS 
PIIDPOS!lS POUR L'EXF.RCICII lltO. 

Ordinaires. 1 Es.lraordin. TOTAL. 

DIFF.ËnENCES AU DUDGET DE 1880. __________ ... i-------- 
SUR LES CI\ÈDITS - ·- 

0ROIIIA.IRB5, P.lTBAOllOIIIAlnES, 
SUR L'ENSEMBLE. 

-~li" ,i.os. Tu 1101:-1~1 u l'i.us, j'u •01Ns~ 
l. 1 Administr. centrale 

II. 

111. 

IV. 

Y. 

VI. 

de la trésorerie, etc. 

des contributions, etc. 

de l'enregistrem., etc. 

Pensions el secours. 

Service tic la caisse toutinière 
instituée en vertu <le l'art. 71.l 
de la loi du;; juin ! 8i0 sur la 
milite .... 

VU. I Dépenses imprévues 

1,201,300 • 

218,000 • 

11,000,80!$ • 

2,444,255 ° 

42,000 • 

50!000 " 

8,000 • 

10,000 -11,2n,soo ·I i.ses.eec • 

• 

n 

21s,ooo ·I 2,s,000 • 

0!S,~00 • jl 111861105 • j111002,005 • 

so,45o • I 2,liso,105 •I 2,4441255 •• 

42,000 » 

où,000 • 

8,000 n 

42,000 • 

50,000 • 

8,000 • 

I0,000 ., 1,284,000 ~, 7,300 " 

• 

• 

• 

" 

218,000 • 

104,300 •llf,107,'l05 • 

51,450 "1 2,405,705 • 

42,000 • 

50,000 • 

8,000 » 

0 

• 

9 

• 

• 

87,900 • 

D 

0,000 • 

15,000 • 

" 

n 

7,300 » 

15,000 n 

" 

D 

• 

78,000 Q 

~ 

Tonux ... fr.115,004,360 •1 147,750 •1·15,242,110 •115,0IS,760 •I 171,750 •115,1851510 •I 7,300 •I 87,900 •I 24,000 • 

. ,-~ 
Dll'!'f;I\ENCES, • Ir, E:,- .llOlllS : 80,600 • E11 PLllS : 241000 • 

22,300 "1 78,900 • 

~- 
EN .IIOl!IS : 50,600 " 

2 
0 
~ l:',l:, 

"' ::,;, t:.2· 
t'."" - i:!: 
2 > - == ~ 

- 
~ 
•••• 
'-" 

,--, 
2 
0 

00 
--=- ...:..., 



l N° 87.] ( 4~8) 

PBOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD 11, 
UOI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVO?iS ARl\tT.É ET AllR.tTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Finances, pour l'exercice 
·1880, est ûxé à la somme de quinze millions cent quatre-vingt­ 
cinq mille cinq cent dix francs (15,185~510 francs), confor­ 
mément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 28 février 1879. 

I.ÉOPOLD. 

PAR LE Ro1: 
Le :Ministre des Finances, 

CllillLE$ GRAUX. 



( 429 ) tN° 87.j 

BUDGET DU MINISTÈRE DES PINANCES 
POUR L'EXERCICE i880. 

Âl'licles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES E1' SERVICES. 

ciutons 
OF.UllDiS rOUII L'F.X!RCICE 1880. 
- -- 

CHARGES 
ordinaires el per­ 

manentes. 

CHARGES 
extraordinaires et 

temporaires, 

TOTAL 

CIJAl'ITRE l«. 

ADHINISTRHION C8N'fRALE. 
l 

1 l Traitement du Ministre. . . . • , . • . . . . • • • 21,000 • • 
\ 2 Traitements des fonctionnaires, employés, i;eas de service et Irai- 

tcments de disponibilité. . • • . . • . . . . . . • SIS,300 • 14,000 • 
5 1 Honoraires de, avocats et <les avoués du Département. - Frais de 

procédure, déboursés, amendes de cassation, etc, il,000 . 2,000 . 
,j Frais de tournées. 10,000 • • 
5 Malé1·iel. 14::;,ooo " • > t,284,000 • 
li Traitement du graveur des monnaies et des poinçons d.: Litre et de 

i;arantic. 4,200 . • 
7 Service de la monnaie , 16,100 • • 
8 Mdl_;dSin général des papiers . 172,000 • • 
!) Documents statistiques . 18,000 . . 

CllAl'ITI\E II. 

hDlllNJSTRHION DE U TRÉSORERIE ET DE LA DETTE l'UBLIQUE 
DANS LES l'IIOVfüCES, 

1 
10 l 'fraitcmcnts des directeurs et agents du Trésor. . . . . . . 170,000 . . ! Frais de bureau, de commis, de loyer, ctc., des directeurs et ar;cnts. 48,000 

218,000 • 11 . . 
1 

CIIAl'ITRE Ill. 

-\DMl!IISTRATIO!I DES CONTIIIU\JTIO:IS 1>11\ECfEo, 
DOUANES ET ACCISES. 

12 Smveillancc générale. - Traitements. -40i,750 . 
1 

. 
15 Service de la conservation du cadastre. - Traitements 660,500 . . 
14 - des contributions di-i Traiternems fixes . . . . . • 2,000,000 . 500 . 

, cctes, des accis~~ ~t Remises proportionnelles cl mdem- 
1:5 de la comptabilité. nités (credit non limitatif) . • 2,030,700 . . 
16 - des douanes cl de la recherche maritime 4,ü-iû,250 • 4,500 . 
17 - ries essais tics om'rages d'or el d'argent 10,200 • 2/i0O . 
18 Suppléments rie l1 aiternent 260,215 .. ) 11,101,205 . • 

-1 \) Traitements temporaires dcs--fonctioonairès cl employés non re- 
placés. . . . . . • . n 82,000 " 

20 frais de bureau et-de tournées . 01,580 . . 
21 Indemnités, primes et dépenses diverses ;;so,200 " 15,000 . 
2:! Police douanière . 5,000 . . 
23 Matériel. 188,U00 • . 

1 

A nu•onnn. . fr. 1 12,480,l505 • 1 120,300 • l "·"'·"' . 
108 



[ N° 87. I ( 450 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES POUR L'EXERCICE t880. 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION DEM,UIDÉS POUi\ L'f.Xf.llCICf. 1880, - TOTAL. Articles. 

CHARGES CHARGES 
UES Dl!:PENSES ET SERVICES, ordinaires et per- e:draordinaircs el 

manentes. temporaires. 

fü;PORT. . fr. 12,480,505 . 120)!i00 • 12,600,805 • 

CllA.l'lTRE IV. 

AD)IINISTRATION DE L'ENREGIS'fREIIENT ET DES DOMAINES, 

2\ Traltements du personnel <le l'enregistrement cl du timbre . 480,000 li n 

25 - - du domaine • t:>0,275 • 7,450 • 
26 - - forestier • 371,480 • • 
27 Remises des receveurs. - Frais de perception (crédit non limitatif). 1,'l17,00~ . • 
28 - des greffiers (crédit no11 limitati(l . 60,000 • li 2,49!!,705 } • 
20 Matél'iel. 116,000 • • 
30 Dépenses du domaine . 78,000 • 44,000 " 
;;1 Frais de construction et de réparation de routes destinées à Iaci- 

liter l'exploitation des propriétés <le l'État. . . • . . • • 50,000 • • 
52 Intérêts moratoires en matières diverses (crédit no,l limitatif). 1,500 • . 

cu.œrrns V. 
PENSIONS ET SECOURS. 

;,;~ Premier terme des pensions à accorder éventuellement 28,000 " • 
~ ;;4 Secours à des employés, veuves et familles d'employés qui, n'ayant 42,000 . pas de droits à une pension, ont néanmoins des titres à l'obtention 
~ d'un secours, à raison de leur position malheureuse. . . . . 14,000 " " 

CHAPITRE VI. 

SEJIVICE IIE LA CAISS!e: TONTINIÈRE INSTITUÉE EN VERTU .bE L'ART. 76 

DE U LOI DU 3 JUIN 1870 SUR LA MILICE, 

35 Atlmi11islra1ion centrale. - Personnel. - Traitement. 10,000 • • 

1 
:56 - Matériel, frais de déplacement, indem- so,ooo nités diverses . . . . . . . . 10,000 

. ~ • 
5ï Emolnrncnts des agents chargés de la recette et du contrôle. 10,000 ,, r. 

CHAPI'fl\E VII. 

DiPENSES IMPRiVUEL 
, . 

38 Dépenses imprévues non libellées au Budget. 8,000 " 1> 8,000 • 

TOTAL OU BUDGf.T OU 1111:IISTÈIIB DES FINANCES, . fr. 15,013,760 • 171,750 • 15,185,510 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février f879. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 
CUAI\LES GRAUX. 



( 45i ) [N° 87.] 

DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES 

11om· l'exercice t 880. 

-.- 



[N° 87.j ( 45~ ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

lll/MtllO LITTF.RA 
du 

dn 
Jfrelop- 

aroclcl. ptmODIJ, 

DÉSIG11A TI011 DES DÉPENSES ET S"ER YI CES. 

i 

2 \ 
( 

a. 

b. 

(I. 

b. 

li. 

b. 
c. 

6 

CHAPITRE I". 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre. . 
Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service 
Traitements de disponibilité . . • . . . . . . 

Honoraires el émoluments fixes des avocats et avoués du Département des 
Finances. . 

Frais de procédure, déboursée, amendes de cassation, etc. 

Frais de tournées du Ministre cl des fonctionnaires supérieurs 

Matériel. 

Fournitures de bureau, main-d'œuvre des impressions, frais de reliure, 
ports de lettres et autres menus frais . 

Eclairage cl chauffage des hôtels cl des bureaux . 
Entrclien des locaux du Ministl>re, achat el entretien des meubles 

Service de la .lfonnaie. 

Traitement du graveur des monnaies et iles poinçons de titre el de garantie. 

CHARGES 
~,. ---------­ 

or1Hnt1lrc,. 1 ntrnonUn. 

52,500 
18,500 

1-----1-------- 

71,000 

2,000 1 
)) 1 

2,000 

CHARGES ----­ onllnairc,. 1 cxrraordln. 

65,000 
20,000 
60.,000 

----•----- -, 
143,000 

4,200 

)) 

a. 1 Fournitures cl main-d'œuvre concernant la monnaie el les essais, et ser- \ vice des bureaux de garantie . . s.roo " 
I i / b. 1 Dépenses_ variables , _poinço~s ùc garantie, plaques d'insculpation et autres 

ustensiles , entretien de l hôtel, etc. , . . . . . . . . . . • 7,800 • 

j c. 1 Frais pour le service du contrôle. 2,000 )) 

"· Abonnement à l'eau et au gaz. . 600 » 

À IIEP0RTl•:11. • • , fr. 



( 455 } 

DES FIN AN CES ·POUR L'EXERCICE i 880. 

lN°. 87.) 

·- - -- - - 
CRÉOITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

DEl111.tDÊS POUR ,.'uaac,ct: 1880. alloués ', - --- Observations. 
CIIARC:,ES CHARGES NJIJ& 1: IIIIIClCS 

ord10Jireset per• t"Xlnord1oa1res TOTAL. 18i0. .a.c.:ca1,aT.LTI0X. D1•!•UTtOa • 
man~ntes~ et lcmpor■ires •. 

21,000 > 21,000 2i,OOO • • 
815,500 14,000 82ï,500 820,000 ï,500 > 

71,000 2,000 75,000 75,000 • • 

- 
10,000 )) -I0,000 10,000 ,. • 

145,000 • ·145,000 145,000 ,. • 

4,200 ,, 4,200 4,200 • ,. 

16,100 ,, 16,IOO 16,-IOO > ,. 

1,078,600 ·16,000 1,094,600 i,087,300 7,300 J) 



l N° 87.] ( 454 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUIIÉRO LlTTEIIA 
de, 

de, 
dJvelop• 

article,. pemeuts. 

D.ÉSIGllA. TIOll DES DÉPENSES ET SER 'VICES. 

Ruou. . . . fr. 

ADMINISTRATION CENTRALE (suite). 

Magasin général des papiers pour le service de l'mlministration 
centrale et des provinces. 

j 
a. Papiers à timbrer. 

8 b. Papier électoral • 

C. Autres papiers de ioule espèce. 

Documents statistiques. 

l a. Frais de rédaction de la Staüstiqu« commerciale . 
9 

b. - de publication . . . . 

CHARGES ........... =-r .. , .... rJ1n •• 

85,000 1 1 
• i -15,000 1 • 

• 1 72,000 1 • 1 

172,000 1 . 1 
12,000 • 1 
6,000 • 

1 
-18,000 Il 

ÎOTAL DU CUAPITIIE I" . . . . fr. 

CHAPITRE Il. 

ADMINISTRATION DE LA TRÉSORERIE ET DE LA DETTE PUBLIQUE DANS LES PRO\'INCES. 

2 t I TA,UTE■UT I CIJARGES 1 ~ . ....., - :_-~-=- par an. ordimlrea. J utraordin. 

~ 
a. Traitements des directeurs et agents. r· 3,000àS,000 160,400 • 

~ 
10 b. des agents auxiliaires . 300à 600 9,600 1 - . . . • JI JI 

1 . 
H 1 ~ Frais ùe bureau, de commis, de loyer, etc., des directeurs et agents . 46,500 • 

ÎOTAI. IJU CHANTRE lJ . • . . fr. 



( -4-3:'5 ) 

Dl!:S FINANCtS POUR L'EXEHCICE 1880. 
' 

CllÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DEllANDts POUi\ Ù.'.XERClCI:. •1880. alloués -·- - - -- - - - Obser va tions. POUi. L1 r:lllCICJt CIIAI\GES CIIAII.UES 
onhuai reset pcr exlraordhuirH TOTAL. 187!1. •CGUflT.lTIOft, l>la&N\JTIO!I', IIJIQl!UlC:t, et ltmporo1lru. 

' 

·l,078,600 16,000 1,094,600 1,087,500 7,300 » 

1 

·172,000 • li2,000 172,000 1 • 

1 

18,000 • 18,000 18,000 • • 

- . - - 

1,268,600 ·16,000 i,284,600 1,21i,500 7,500 » 

-- .. ____..--..._..,. - 

AlfGII f:NTA TION. . . fr. 7,300 

1 ï0,000 1 . li0,000 170,000 • . 
48,000 • 48,000 48,000 " • 

----- 
218,000 ) 218,000 218,000 JI • 

--- 
ÜlrFfRENCE. . . fr. J ·l09 



(N" 87.) ( 436 ) 

l>ÉVELOPl'g~JENTS DU BUDGET OU ~IINISTÈHE 

NU»tllo LITTl!RA 
d., DÉSIG;,ATIOi\ DES DÉl1El1SES sr SER,'lCES . ••• dc:,dop- 

ttrficif'J. pemeDlt, 

CHAPITRE Ill. 
ADMINISTI\ATION DES CONTR1BU1'IONS DIRECTES, DOUANES ET ACCISES DANS LES PROVINCES, 

Î. 1 TR,UTf!U:U I CHAI\GES . ~ .. 
~ t = . .• .• 
i ~~ ~ par an, J ::::-1 ~•- 

Suroeilkmce générale. a 

(1, Traitements des directeurs. 9 " 8,000 72,000 » 1 . l b. - du directeur spécial , 1 IJ 8,000 8,000 lJ 
1 

. ) 5 -11• 6,500 52,500 )) 

c. - des inspecteurs provinciaux. 
4 2• 6,000 24,000 • 

cl. - d'un inspecteur. i • 6,500 6,500 • 
(', - de l'inspecteur spécial 1 , \Max.6,500 ! û,500 » nu« 6,000 
f. - du contrôleur id. i li )Max.4,200 ( lt,200 Il 

Afin. 5,150 
g. - du sous-contrôleur id. 1 )1 1 2,650 1 2,650 • ,,. - d'un ehimiste-aviseur. i • iM~.r. 5,000 1 5,000 )) 

1 12 · Mm. 5,500 

( 3 1 '0 5,000 15,000 )) 
1 

!. - <les premiers commis de direction. . ~ 3 2• 4,000 12,000 JJ 

. 5 5• 5,500 10,500 )) 

) :: p• i.nrax.5,100 ! 59 200 )) .Jlm. 2,500 ' 
j. des seconds commis de direction . 2• 2,100 51,500 ,, - 

21 5• 1,700 55,700 JI 

25 4• -t,500 52,500 • 
k. Indemnités id. id. • • )) 20,000 " 
l. - aux surnuméraires. • • • 50,000 • 

-- 1 

108 .. . 407,750 » 

Service de la conservation du cadastre. 

1 u. Traitements des inspecteurs . 1 2 IJ 1 6,500 1 i.5,000 » 

- l 6 i'" ~M~x.5,000 ~ 26,800 JI 

b. des contrôleurs. 
Min. 4,~00 - 

6 2• 5,600 21,600 )J 

6 5· 5,i!>0 18,900 ~ 13 1 

) 58 
pe 2,650 155,700 l 

c. - des géomètres • 60 2• 2,1!'l0 -129,000 . 
• 65 ,. 

5• 1,700 H0,500 
70 4• 1,500 91,000 

d. Indemnités aux géomètres • . J ~ ~ 105,000 , 
~- 
273 .. . 669,500 » 

1 A REPOIITEII, . ' , fr. 



( 457 ) 

DES FINANCES POUi\ L'EXERCICE i880. 

(N° 87.J 

11111! 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
IH.llfDlS POU ÙlU&CICI ~ 880, alloai, 

,oea S:as11ata 
~~G■nn:✓1 

Dbsercations. 
CBàacES c ••••••• l ordiHireu1 ptt- utuordio.aim TOTAL. 1870. Ol■IHtTIDJII. 
mauote•. ot lm>porair,I. 

1 
1 - 

1 

.407,i50 • !07,750 585,i50 2-4,000 > 

j 
1 

669,;>00 • 669,500 667,900 t,600 " 

~,07i,250 ~ 1 i,077,250 f ,051,650 ~5,600 • 
HO 



[N° 87.J ( 438 ) 

DÉVELOPPl':MENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

. . •- 
lftJMtRO LITTEftà 

du DÉSIGllA.TIOll DES DÉPENSES ET SERl'lCES. do 
dénlop• 

arucle1. pemeal•. 

1 
1 

REPORT. . fr. 1 . 

1 
ADMINISTRATION DES COSTRIBUTI0:.'<5 DIRECTES, ETC. (suite). 

E É 1 .. I TUIUUIIT I CHARGES 
A • = - ..___~ - 
l! •• â par a~. or,11,.., •• ,. 1 uuaordlo. Sereiee des contributions directes, dts accises 0 •• 
li: •A 

el de la comptabilité. 
i7 1" 5,000 t35,000 ) Il 1 

1 
26 2" 4-,200 109,200 » \ 

l fJ, Traitements des eontrëleurs ., 26 3" 3,600 93,600 1 • i 

26 4• 3,-150 81,900 li 

b. - des sous-contrôleurs . . . 1 27 Il 2,i50 58,050 li ' 
l 1 

3 tn 9,000 27,000 » ' 
! 4 2• 7,500 30,000 Il 

c. -- des receveurs ayant les douanes dans 3 3• 6,000 18,000 leurs attributions. lorsque les remi- » 

ses proportionnelles, eu égard à leur , 5 4e 4,700 25,500 » 
travail, constituent une rémunération 5 5" 3,600 i8,000 » insuffisante ou trop élevée. 

i4, 6e 2,800 59,200 » 

2i 7e 2,iOO 44,100 » 
' 25 ·J •• 3,i50 72,450 )1 ' 

H 26 2• 2,650 68,900 cl. des vérificateurs. )) - 
55 5• 2,100 69,500 ~ 
44 4• 1,600 70,400 J) 

~ 
50 4re 2,300 69,000 )1 

des commis aux écritures . 50 2" 1,900 ~7,000 J) 
#!. - 

. ( 5:S :;• 1,600 56,000 • 
56 4e 1,300 46,800 )t 

· 186 1,650 306,900 ' 1'" • 
f. des commis des accises Loo 2r 1,300 247,000 J) - 

"l 95 3• 1,-IOO t04,:SOO JJ 

95 4e J,000 95,000 J) 

' 
g. Indemnités de résidence. J) ,, " 65,800 500 

-- 
mm .. . 2,006,600 500 

1 
u. Remises proportionnelles et indemnités (542 agents) . . 1,908,200 J) 

Hi b. Indemnités au11 receveurs pour confection des rôles des contrib. directes . 66,1.SOO , 1 
l c. - - pour copies des rôles des contributions directes . 56,000 ., \ 

(Cred,tt non limitalifs.) 
2,030,700 , 

A REro11n:11. . fr. 



( 439 ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE '.1880. 

(:\0 87.] 

Cl\ ÉlllTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
llEMAl"~h POUi\ ù::u:11c1c1t 1880. alloues 

Obserenuons, - 
CIIARGF.S CIIAI\GES raoa r.11:111crc1 

oedtnalres et per• c-:ii::lraord10,,re1 TOTAL. 1870. UIC,■SNT4TI0 •• l>l■laVTJO'I. 
m11acntc-1. et ltmporoorc,. 

1,077,250 J 1,077,250 1,051,650 25,600 ~ 

2,006,600 500 2,007,100 1,988,600 18,!500 • 

2,030,i0O ' 2,030,700 2,030,700 ,. J 

1 

1 
1-- 

1 

) 
5,li4,:itJ0 l nOO (S, 1 15,0!50 5,070,9M 44,100 • 

1 



['N• 87.] ( 4W) 

D~VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈHE 

Nll.tRO I LlffERA 

••• dt.elop-- 
•rtlclu. 1 pemeot,. 

DÉSIG1'r\'l'ION DES DÉPENSES ET SER. \'ICES . 

(1,. 

b. 

c. 
d. 
e. 
f. 

16 ( "· 

i7 

1. 

j. 

k. 

I. 

1/1. 

n. 
o. 
p. 
q 
r. 

)) 

REPORT, • • fr. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES' ETC. (suite). 

Strvice de$ douanes et de la recherche 
maritime. 

Traitement de l'inspecteur des douanes au port 
d'Anvers. . . . . . . . . . 

• 1 . t t = A • •• e " ..• 0 ••• •• r. ~A u 

1 TIUITl.!IElrT li CHARGES l p~r an. ~rdlnafr;- 1-:, .. N1:· 

des contrOleurs. 

des lieutenants . 
des sous-lieutenants 
des brigadiers 
des sous-briiadiers. 

des préposés . 

des matelots . 

) 

840 Il 

850 , 
900 ~ 

) 34 , •• 
· l 2s 2• 

des mousses . . 
du patron du bateau à vapeur de la 

douane à Anvers. . 
du sous-patron du bateau à vapeur de 

la douane à Anvers. • 

I 1 
\Max.5,500 / 

1 " /.Mi11. 5,000 j 

j 
r 1 •• jllax. 5,000 { 1 lMin. 4,200 ) 

· 16 28 3,600 
1 15 3• 3,150 

42 Il 2, {50 
45 » 1,950 

400 ,, 1,550 
47/l » 1,200 

1,-100 
i,000 
900 

1,200 
r.roo 
700 

l',l/ax. l,500 l 
Mill. 1,400 \ 
\Max. 1,400 1 
iMïn. 1,500 ( 

du machiniste du bateau à vapeur de la 
douane à Anvers. . . . . . . 

du chauffeur du bateau à vapeur de la 
douane à Anvers. • . . • . . 

S . Traitement cle~ sous-brigadiers (1) 
eevice 1 des fabriques » des préposés. . • . 

de sucre. " lies préposés temporaires. 
Service de la masse d'habillement , - 
Indemnités de résidence. • 

Traitements des essoyeurs . 

41 • 

11 " 

i I ll 

-f Il 

50 » 
'250 » 
500 ,, 
lJ 1 1) 

1 I J 

447-1, .. 

2,000 

1,200 
1,~00 1 
» 
900 

~.500 

75,400 

57,600 
47,250 
00,300 
87,750 

620,000 
Ji0,000 
924,000 
850,000 
8-t0,000 
40,800 
30,800 
2,800 

i,500 

1,400 

Service des essuis des ouvrages 
• d'or et d'argent. 

2,000 

1) 

Il 

1,200 
60,000 

249,000 
l 8ï,500 
8,600 

222,850 

4,946,250 

D 

" 

D 

1) 

Il 

1) 

Il 

1) 

Il 

" 
" 
" 

'1 
1 
1 
1 

li 

1 

Il 

I' 
( 

• 
J) 

1) 1 

4,500 ! 
1 

01 •• 

3,500 

3,100 

2,600 

10,500 

3,100 

2,600 

16,200 

2,300 / 

,, ~ 
J) 

----,---- 
2,300 

A nEron11m. • • • . . fr. 



( 44i ) 

DES FINANCES POUR L'l~XERCICE 1880. 

[l\"87.] 

cn~;vns CRÉDITS DIFFÉRENCES. IIUUPt5 POLI 1.'unc1c1. 1880. all~ués - ..,,... - - , - --- Observation«. 
CIIU\GES CllUGES roua LtlJ:&ICICS 

otdm11reselper- nttaord1D1irnr1 TOTAL. 18i0 A\l,.l:'4TA1'10fl. o,aun:no,r. 
bl&OCQICJ~ t•mporaoru. 

5,H4,550 1 soe 5,t 15,050 !S,Oi0,9a0 ,U,100 ~ 

. 

4,946/2?>0 4,500 4-,050,750 5,H0,050 » i59,300 

(') Dont 80 • 1,100 fr, 80 à l,OOù fr el 90 
à 900 fr. 

f6,2O0 2,300 18,?iOO 17,200 1,300 , 

to,O77,0OO 7,300 10,084,500 t0,198,200 41S,400 t!S9,300 



LN·· 87, J 
DtVELOPPEMEN1'S DU BUDGET OU MINlSTÈlŒ 

1 

l'Ul&IIO UUEIV. 

tu ~ .. J.; •• 1 •• 1'- 

artic.lu. p,•MSclSU. 

DÉSIGIIA.'1'101' DES DÉPE~SES er SEJl V IC.t:S. 

1 

1 
H EPOIIT. • fr. 

APlll!l!ISTlUTJO~ DES CO:"'îlllBUTIONS DIRECTES, l':'FC (suite). 

18 

1 Supplémnll.t <le traitement eatmorâinaires. 
1 
1 • ; Suppléments ile traltement dans les cas prévus par l'arrêté organique 
l 

1 i Traitements tempol'aires. 

n ! Traitements temporaires des fonctionnaires el employés non replacés 

~o ) a. 
( b. 

Frais de bureau et de tournées. 

Frais de bureau 
Frais Je tournées . 

CHARGES --~ 
• ordln•i~~:· l ·:uoordin __ 

58,·I0O 
55,,i80 

1-----1---~ 
91,580 

" 
.. 

fodm111ités, primes el dépenses diverses. 

a. Indemnités aux commis :1111bul:1111s du service des areises . 5.!A0O ,, 
b. aux experts de la contribution personnelle 82,300 J) ! - 1 

C. - aux répartiteurs du droit de patente 35,UOO ,, 1 
d. - aux porteurs de contraintes . ;">0,000 )l 

e. - et frais résultant de l'application de la loi sur la eontribution i 
personnelle, dus aux experts el aux porteurs de contraintes . 1,500 

1 
J> 

r: 
1 

- de déplacement aux employés des provinces. 12,000 )l 

\ ~· J 9· - pour les transcriptions des mutations dans les tableaux indiea- I \ tifs supplémentaires dans les bureaux de la conservation du 1 

cadastre 5:i,000 15,:00 1 
/1. 1 Primes pour saisies de boissons distillées, découvertes de brasseries el de 

distilleries clandestines, el arrestation de fraudeurs . . . . . . . 1,000 I 
i. Salaires des espédiuennaires attachés aux bureaux des directeurs. 26,000 1 J> 

j. Frais <l'escorte de la douane . 25,000 ~ 
1 

Indemnités aux employés de la douane l)OUr traveus extraordinaires . 60,000 / 
k. )J ! 

1 
580,200 -10,000 ,_ 

A 11EPOH ren. , fr. 



[N° 87.] 

DES FINANCES POUR L'EXERCIC~~ t880. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
lll!IAlU>ÈS POUR Ù\XUClClt 1880. alloués ~ ----~ - - - - -- Obse1·1mtion1. ~ua L•&xs■c1c1 CIIAI\CBS CHARGES 

ordjua lreset per• e•Lr•ordioalre• TOTAL. 1870. HG •• IIT1TIOII. •111JJ1n10•. 
maoea.tes. et lemporairé,, 

¼0,077,000 7,500 10,084,500 10,198,200 ,US,400 Hi9,500 

260,22:S , 260,223 260,~~5 • > 

• 82,00Q 82,000 82,000 ,. ,. 

91,580 • 91,580 91,580 • • 

580,200 i 5,000 395,'200 380,200 !5,000 .. 

- 
10,809,005 ·104,500 10,913,305 11,012/205 60,400 i 5!),300 

-tH 



LN° 87.] ( 444 ) 

D~VE'LOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRJi; 

MUIIÉRO l.lTTERA 
de, DÉSIGNA 1'1011 DES D.Él•.ENSES ET SEllYICES. 4•• dévelop- 

ar\1~)0,. pemeuls. 

REPORT. . fr. 

' 

ADMINISTRA'l'JON DËS CONTRIBUTIONS DIRECTES t 1.'TC. (1uite). 

Police douanière. 

22 J Mesures de police douanière . . . . . . . . 

CHARGES 

! Matériel. or4101lrct, 1-:lraori,n. 
1 

1 a. 1 Frais d'impression, de reliure, ete.; achat et réparation d'instruments; 
balances et ustensiles de bureau, etc. . . . . . . . . . . . 35,000 J> \ ' 

\ 
b. Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux et embar- 

1 
cations . . . 122,900 • 

25 1 ' c. Construction et acquisitions de bâtiments, d'aubettes et d'embarcations. 25,600 :a 
1 
J 

d. Ports de lettres, transport de matériel, contributions, passages d'eau, etc .. 7,000 » 

1 e. Frais d'imression pour registres, étals, ete., nécessaires au service de la 1 

' masse d' abillement • . . . . • . . . . • • . • • • . 400 » ' 1 

i88,900 » 

. 

ÎOTAL OU CIIAl>l'\111! Ill. . fr. 



( .UH) 

DES FINANCES POUR L'EX(j:RCICE t880. 

[N° 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
DEMANDtS POUR ÙXllRCICE j 880. alloués 

tOtJk t.'11:x.1ac,c1 
0 bservations. 

CIJARGES CHARGES 
~r,l,nalr•••tper• e1lra0r1l1011re,et TOUL. 187IJ. lDO■lllT.iTlO!'t, IHKHlDTIOJI, 

m1oente1. •~mJ•Ort11rtJ, 

10,809,001:i 10/f,300 10,913,505 11,012,205 60,400 159,300 

5,000 • 5,000 0,000 • • 

188,900 . 188,900 168,fJOO 20,000 • 

1 

1 
1 

1 
1 ' 
1 
1 

1 
1 

1 

11,002,905 \04,500 l l ,i07,205 11,186,105 80,400 159,500 

------- 

Drn1NUTION. . fr. 78,900 
H2 



[N° 87.] ( .U6 ) 

D~VEI..OPPEttIENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IIU•tRO LITTEllA 
du 

DÉSIGtl-\ TION DES DÉPEl\SES ET SERVICES. A•• dér~lop- 
uHd~. ~mral.J. 

1 

1 
1 
1 

CHA PITRE IY. 

ADIIIINISTIIATIOl'I DE L'ENREGISTRE~IENT 1::1' DES DOMAINES DANS LES PROVINCES. 

i 
t ~ 1 TR.UTE!l!"T CHARGES ..• " --- S M 

Enregistrement et timbre. - Personnel . 
:, J par an . ordln•h•e,. u:traordln. 

" . 
a. Directeurs . 9 8,000 72,000 71 

i 
1 

j 

7,000 42,000 ' ) e I"••· Il 1' 
b. Inspecteurs. 1 . . 

• / 6 t• el 
1 

6,500 59,000 " ! 

1 1 ' 1 

f """ 5,000 60,000 )) 

c. Vérificateurs . • U1• cl, 4,500 M,000 )) 

t1 3• cl, 4,000 48,000 " 
d. Premiers commis de direction. 9 31!!00 à -6,l!OO 56,000 Il 

e. Seconds - - 19 i 1 700 à t,600 59,290 ,, 

f. Seconds commis adjoints . G) i,~oo à r.eoo 3,200 Il 1 i - 1 24 
g. Surveillants auxventesà Bruxelles.Anvers, Liége el Gand. 4 'i1'i00 à '1,600 9,600 ». 

h. Indemnités aux agents de change, ponr la publication du 
prix courant des effets publics. . . . . . . . 4 Il 2,100 Il 

i. Conservateur de l'atelier général du timbre . 1 5,000 5,000 l) 

j. Garde-magasin contrôleur du timbre 1 5,2()0 3,200 li 

r k. Suppléments de traitement alloués à huit seconds corn- 
mis de direction chargés du contrèle du timbre ex- 
traordinaire . . . . . . . . . . , . . » l) 2,400 » 

1 
' l. Timbreurs, compteurs el tourne-feuilles 31 t,100 à 2,000 47,900 1 

)\ ' 1 
111. Indemnités pour maladies, et travaux extraordinaires " n 16,510 li 1 

;-;;i , - 
480,000 » 

Â RF.PORTl:I\. . ' fr. 



( .U7 ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE i880. 

\ 
CRÉDJTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

HUlfDÜ POUi L'EXl!aCICI f880. alloués --.!...- - .. - - Observations. 1 1 toc a L·n11c1cs 1 CIIAI\CES ' CIIAI\GF.S 
ordioairt>elprr•' exlraord,o•irn 1 TOTAL. 11m,. &'OGaUTJ.flo•. \ D1•1atTU) •. 

111a1:1cotes. el lemporairts, 
1 
' l 
i 
' 

1 
j ' ' 
1 1 i 1 

1 

1 1 1 
1 

l ' 1 i ! 1 1 ' 
1 ' ! 

1 
1 ! 

' 
1 
1 

i 
j 
1 

1 

' 
1 
1 

480,000 • 480,000 480,000 • • 
1 

1 

1 1 
1 

1 

! 
' ! 

' ' i 
' 1 

; ' l ·---- .. - 1-- ' 
.f80,000 . • i -i80,000 -i80,000 • 1 • 

1 l l 



( 4.(.8 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUOGE'f DU MINISTÈRE 

- 
NU)U'.RO LlTIERA 

4u 
DtSIGl.11'.'rlOl.t DES DÉl'EilSES ET SERVICES. d •• 

dévelop- 
orlldet, peme1111. 

1 
Rt:POBT. . . fr. 

ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES (suite). 

Domaines, -- Traitements. et TUITUUT I CHARGES ... "' ... rt,._ulrc 1-- - s s :,:.4 pu an, onlh1alnt u1r •• n11a. 
Canal de Pommerœul. •• 

5,0001 a. Receveur principal . . -1 Mux. 5,500 ,, 
b. Eclasiers-receveurs . . 2 id. :1,1100 2,090 

1 
)> 

c. Sergent d'eau chargé du versement des recettes . 1 id. t,500 uo· • 

1 
Canai de Charleroi et •es embranc/1e111e11ts. 

d. Receveurs . 7 id. 5,:SOO '20,430 li 

t. Éclusiers et autres agents an service du eontrële. . t5 id. 1,300 3,1S~O ID 

Canal de bfaeslricfit à Bois-le-Duc. 

[. Eelusiers et pontonniers-receveurs . 3 id. J,MO l,26~ li 

fi· Garde-canal messager . . . t iJ. i.soe 195 • 
Sambre camililée. 

h. Receveurs . . 2 id. 5,500 10,000 • 
i. Éclusiers-receveurs . . 11 id. 1,500 i,150 ,, 
j. ~lessagers gardes-canal. . 2 id. 1,500 2,365 • 

Canal de Jfo11s à Condé. 
i5 

Eclusiers et pontonniers-receveurs . /,. 4 iJ. 1,500 2,970 D 

[. Pontonnier au service du contrôle . 1 iJ 1,500 165 ,. 
Ill, Garde-canal chargé des versements . t id. J,1i00 3SO n 

,lfeuse. 
n. Percepteurs . ;) id. '2,100 •i,6~0 ' 

E1ea111. 

o. Éclusiers-reeeveurs . . 6 id. 1,500 ~.9i0 ,. 
p. Percepteur. . t id. 2,100 1,100 

- Demer. 
q. Éelusier-recoveur. :t id. t,500 585 • 1 

1 Pontonnier au service du contrôle . id. i.soo 165 
1 

r. 1 ,, 
lys. 

s. Éclusiers-receveurs . . 7 id. ·1,500 2,530 " 
t. Pontonniers nu service du contrôle • . . . 2 id. -1,500 385 • 

-- 
1 

A REl'ORTt.l\. H fli,7-i3 ,. 
' 



{ 449 ) 

DES FINANCES POUR I:EXERCICE 1880. 

- 
cnsnrrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

DEllAJIIPtS POIJI\ t'E'U-1\CICI 1880 alloues - ,,,.._ - - Observatùm«. 
CHARGES CIIAI\GES ,ova 1..' a11ac1c• 

ord1na1rts~t per eAtraord,na,res TOTAL. 1870. AIJC.■&"TATIO!I. Ol■IJlOTIOII 
n11pcutes et tempcrarres 

480,000 ,. 480,000 480,000 » » 

----- 
480,000 J 480,000 480,000 ' • 



( 4~0 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINIST.ÈHE 

NV»lllO LITTERA 
du 

utsu.:NATl01' DES Df:t•ENSES ET SER l ICES. Jcs 
Jéu,lup- 

arlic·lc•. pem.ent~. 

fü:Po1rr. . Il'. 

AOMlNIS'fRATION DE L'ENREGISTIŒMENT sr DES DOMAINES (sui/11). 

t i I TRAITElli:n I CHARGES Ê ?i r,11crutnttlrc _________,...__ 

Domaines. - Traitements (suite). :_ •. : pur Ali. orJJoalu,. J utraorJin. 

REPOR"r, 74 Oï,i45 Jl 

Canal Je Gaud â O~te11de. 
u. Percepteurs . 2 11/ax. 2,100 1,650 Jl 

v. Éclusiers et pontonniers-receveurs . 4 i<l. -t,5OO 1,595 » 
lV. Eclusier au service du contrôle i id. 1,500 165 n . 

Canal de Terneuzen et Moenaerl. 
x. Éclusiers et pontonniers-receveurs . . 4 id. -t,5OO i.ros • 

Ca1111I de ionaion de la Meuse à l' Escmu , et ses 
embranchements. 

y. Receveur . 1 i1I. G,i'>OO 2,400 » 
z. Percepteur. l id. 2,100 770 JI 

aa. Éclusiers et pontonniers-receveurs . 11 i<l. 1,500 5,544 JI 

bb. Éclusiers au service <lu contrôle. 2 id. t,~OO ,.,i.o Il 

cc. Cardes-cunal messugers. 5 id. l,0OO -113 • 
Petite Ni:1lie cmwlisée. 

cld. Eclusiers-rcceveui-s . 3 id. i.eoo 1,26.ï ~ 
25 ee, Pontonnier nu service du contrôle . 1 id. 1,500 IG5 » \ 
•11110). 1 

Canal tle Liérte à Mciestricht. 
lt. l~cl11siers-1·eceYe11rs . ;5 id. 1,500 2,420 li 

gg. Gardcs-can:il messagers. ~ id. 1,500 38:i » 

Yser et canal de Plasschendael» . 
u: Eclusiers-receveurs . 3 id. 1,500 1,520 )) 

Canal de Roulers à la lys . 
Éclusier-receveur. ii. i id. 1,500 550 li 

Canrtl de dérivation de la Lys. 

' jj. Éclusiers-receveurs . 2 id. ·l,5OO 1,045 • 
1 Ourthe. 
\ kk. Eclusiers-teceveurs . 5 id, l .soo 1,600 
1 

li 

ll. Contrôleurs des différentes voies navigables G z,100 à ,,1i00 24,600 J ' 
1 mm. Sous-contrôleur . . . t 2,000 2,640 )) 

-- 
, 

A REl>OIITF.n, ... 1152' 118,265 . » 



( 4tH ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.] 

- . 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. 
IIUUlfDÉS fOllll t.'EXlllCICE ,t 880. alloué$ ~--- -- - /'.. .. - 0 bseroations. 

' -ro'Cla L••:11acsc• 

"-UOHl<Uno". 1 
CHARGES l CHAI\Gf",S 

ordtnalrcsel per- e::11raoni10~1res TOTAL. t879. c1•1"1JTIO"• 
maoe-ntes. •Ltemr,or1nre1. 

480,000 " -180,000 -180,000 JI ~ 

1 

. 

480,000 " -180,000 480,000 Il )) 

115 



[N° 87. j ( 4~2} 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

ICU.ltllO I Ll1TEIU 

••• ••• 
olênlop- 

a,1h:lt1. 1 pemealt. 

D:ÉSIGltATIOlY DES DÉPENSES ET SERVICES. 

,m. 

oo. 

1 

25 { PP· 
(suite). · 

28 

qq. 

rr, 

$S. 

/ a. 
/ b. 

c. 
d. 

26 } e. 

r 
9· 

' h. 

,, 

D 

REPORT. • • • fr. 

ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES (suitr). 

Domaines. - Traitements [suite]. 

Bateauz à vapeiir. 
Délégués à la receue, 

E:rtroction du minerai ,te fer. 
Indemnités à trois agents, pour direction et surveil­ 

lance des travaux, et frais de voyage. • 

Palai1 de Liége. 
Concierge • . 

.ll/aison honsëotique à Anvers. 
Concierge surveillant . 

Palais de Teroueren. 
Personnel • 

Services nouveaux et e.ctraordinaires, intérim, frais de 
maladie, etc. . . . . • . • 

Forêts. - Traitements. 
Inspecteurs. 
Sous-inspecteurs. 
Gardes généraux. 
Brigadiers et gardes. 
Indemnités pour travaux extraordinaires, frais de mala- 

dies, intérim, etc. . • . • . • . • . 
Indemnités pour travaux extraordinaires exécutés en 

matière d'enregistrement • . . . . . . . . 
Bourses d'élèves forestiers. 
Gardes généraux adjoints . 

l f T TRAITEU?fT CHARGES g § 1 ri5le• _______,.....__ 

;-'; .. A mtnlllre p,r •n. QrdJn::dre-,. utr11or.Jln. 

REPORT. • . • 1132 

4 1 Max. ! ,500 

5 

1 

1 

(i 

,, 

-147 

Il 

880 

1,650 

800 à 2,500 

" 

118,265 

5,280 

2,700 

880 

1,650 

» 

1,500 

150,275 

D 

» 

,, 

,, 

)) 

7,450 I• 

)) 1 

i,450 

6 .&,800 à 6,000 
4 3,,600 à 3,800 
22 ~,ooo à 3,000 

500 50 à 1 ,350 

» 

2 
2 

556 

,, 

1,500 
1,500 

32,400 
14,400 
56,100 

254,580 

7,000 

1,000 
3,000 
3,000 

}J 

,, 
li 

l) 

1) 

D 

511,1~so 

Remises des receveurs, frais de perception, selon les tarifs actuellement en vigueur. ( Ce crédit 
n'est point limitatif.) . . . . . • . . • • . • . • . • . • • . • • • . . 

Remises des greffiers, selon la loi du 21 ventôse an VII. (Ce crédit n'est point limitatif.) . 

A IIF.P0R'r!R. • fr, 



( .f.?$5 ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE t880. 

(N° 87.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCF.S. 
DEMANDÉS POUR L'EXERCICE {880. alloué5 

Obseroauons. 
✓- CllAI\GES CIIAI\GES ,ooa L11.1•actc• 

orJioairesel per- e1traordin■ires TOTAL. 1871!. AUO •• IIT i TJ08, 11Ulllllt1"10■• maaentes. el temporalres, 

-'80,000 • 480,000 480,000 • a, 

4 

130,275 7,450 157,721:i 157,725 • • 

1 

37i,480 . 37·1,480 5ï 1,480 • 1 . 
1 

1 

·J,217,000 J 1,217,000 1,217,000 ,. • 
60,000 J 60,000 60,000 • • 

- 
2,21:>8,7/'î5 ï,4ti0 2,~!66,205 2,266,205 • 1) 

H4 



fNcî 87,l ( 454') 

DÊVELOPPEMENTS DU BUDGET DO MINISTÈRE 

q 

NUlll:\RO LITTER.\ 
det 

du 
dévelop- 

article,. pements, 

UÉSIGNI\TION DES DÉI•E:NSES ET Sfil\.VICES. 

' 29 l 
,, . 
(J, 

c. 

d. 

30 

31 

52 

b. 
c. 

d. 
e. 

f. 

.. 

)) 

REPORT. • • • fr. 

ADMINISTRATION DE L'E~REGJSTREMENT ET DES DOMAH'ŒS (suile). 

hlatériel. 

Confection de poinçons à timbrer, registres, impressions, reliures, etc .. 
Frais d'emballage, transport de ballots, paquets, etc. • . • • . . 
Frais de bureau des directeurs, loyer, ameublement, entretien, éclairage 

et chauffage des directions, des bureaux el. de l'atelier général du Limbre. 
Salaires des expéditionnaires attachés aux bureaux des directeurs • . • 

CHARGES ---E- ofdimh'N, . e.1tnonlla. 

s.soo 1:: 
4,000 » } ' 

55,100 1 D ) 13,400 » 

- 
56,000 1 » 

Dépenses du domaine. 

Entretien des bâtiments, digues, polders, chemins, etc. 
- du palais de Tervuer~n et de ses dépendances 

Charges et contributions sui· les domaines. 
Arpentage <le coupes de bois . 
Frais de culture et travaux d'amélioration des propriétés domaniales; 

indemnités, frais de roule et de séjour <les membres de la commission 
chargée de l'étude des questions forestières. 

Frais <le vente et autres actes. 

21,000 
)1 

10,000 
3,500 

» 
10,000 : 

:, I 
:, t 

45,000 1 54,000 __ r;o_o_L 
78,000 1 44,000 

Frais ile construction el ile réparation de roules destinées à faciliter l'exploitation des prepriétés 
de l'État . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

Intérêts moratoires en matières diverses. ( Ce crédit n'est point limitatif) 

TOTAL DU CUAPITRE IV. ' • • fr, 



( ,USt> J 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE -1880. 

fN° 87,l 

CRÉDITS cusnrrs DIFFÉRENCES. IIE.m.UDis PODR L1U:t:RCICE f 880, •lloucs -- Obeeroaüons roua 1."anac1c1t 
CHAaGES CHARGES 

urdao•,resel per- ntniordmamis el TOTAL, 1870. .\UO■&N1'.t.TIOft. DLMUIUTJOII. 
CIJIQCDtU. tem~oratres 

2,258,755 7,450 2,266,20~ 2,266,205 ,, 1) 

f 

56,000 • 56,000 56,000 1 , 

78,001) 1 44,000 122,000 10i,OOO nl,000 • 
1 
1 
1 

1 
' 1 

' 

50,000 • 50,000 50,000 » • 

1,500 • 1,500 1,500 , , 

2,444,255 51,4;,0 2,495,705 2,480,705 Hî,000 Il 

AUGIIENT.\TION, . . fr. 15,000 



( .ffl6 ) 

DtVEI.JOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

11u.it110 LITTEIU. 

••• du 
dlrelop• 

orllcla, ~menu. 

----:""--~----------------------------------------~-- 

53 

35 

56 

58 

)1 

,. 

» 

DÉSIGNA.TlOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CHAPITRE V. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions des fonctionnaires et employés ressortissant au Département des 
Finances. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à des employés, à des veuves ou familles d'employés qui, n'ayant pas de droits à une 
h!~:~ou~~-on~ n~an~o'.ns_de~ ti~re~ à !'o~te~tio_n ~·u~ s~co~rs '. à ~ai~on_ - le~r ~os:tio~ ~al~ 

CHAPITRE VI. 

TouL nu cuu1TRE V. . fr. 

SERVICE DE LA CAISSE TONTINIÈRE 

JNSTJTUÉE EN VERTU DE L'AR'flCLE 7G DE LA LOI DU 3 JUIN JSiO SUR LA MILICE. 

Adminislration centrale. - Personnel. - Traitements. • . . . . 

Matériel. - Frais de déplacement.- Indemnités diverses 

Émolumenl.S des agents chargés de la recette et du contrôle . . . . . . 

CHA PITRE VII. 

TOTAi, ou CHAPITRE VJ. . . fr. 

DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées nu Budget • • . . . • , • • , • • • 

TOTAL J)V CBAPJ7RE VII. . • . fr. 



( 4S7 ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE 1880. 

- . -- . - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

OUAl'IDtS POl!ll. L'ElUllCIClt -f880. alloués 
Observations. ,- - -rova. ,: 1&11ac,cc 

CJJARGES CHARGES 
ordi11airt.el ptr- eslraordioaira TOTAL. 11179. lCCWDT.&TIO:f. c,1•1•0T1ow. 

maocoltJ. el lcmpor:.ires. 

l 
1 

i 

28,000 • 28,000 28,000 ,. • 

14,000 • 14,000 ~,,ooo • ,, 

42,000 b !2,000 42,000 , ,. 

• 

:10,000 • W,000 f0,000 • • 
10,000 li f0,000 10,000 • • 
J0,000 1) 10,000 10,000 • li 

50,000 Il 30,000 30,000 " • 

8,000 1) 8.000 8,000 1) » 

------- 
8,000 n 8,000 8,000 IJ i, 

1 



{N° 87. l ( 4H8 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉROS 
c1 •• 

Cli•pltre, I l'•g••· 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 452 

Il. 454 

III. 436 

IV. 446 

V. 456 

VI. ib. 

VII. tb. 

- 
Administration centrale . . . • . . • . . • . . . . . . 

de la trésorerie el de la delle publique dans les provinces. 

des contributions directes, douanes el accises dans les provinces 

de l'enregistrement et des domaines dans les provinces 

Pensions et secours . . • . . . . • . . . • . . . . . • 
Serv!~e de la caisse tontinière instituée en vertu dt- l'article i6 de lo loi du 3 juin i870 sur la 

milice, . . • . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

Dépenses imprévues . • . • . . . . . . . . . . . . . 

ÎOTAL. • • , • , fr. 



( 4?59 ) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE t880. 

(_N° 87.J 

' 

CRÉDITS CRÉDITS DlFFÉl\ENCES. 
DEll,r,.;,ots POUR Ù!XEIICICI -1880. 

allouê, ------- Observatkms. 
CllAl\GES CflAI\GES ,011• t'z:xnc1c1 

ordinalres el per- extra·ordio1irc• eL TOTAL. 1870. lVG-■ft'UTIOft, Pl.l!11lTI0II, 

uianemes. temporaires. 

1,268,600 )l 1 ü,000 1) 1,284,600 l1 1,277,300 l) 7,500 J) 1) 

218,000 l) l) 218,000 l) 1:H8,000 )) )1 » 

11,002,905 » I0.4-,500 )) 11,107,201$ » H,186,fOo ,, 80,400 > 159,500 l) 

2,444,251:i J) 51,450 )) 2,490,705 li 2,480,705 ll H>,000 )) J) 

42,000 » l) 42,000 li 42,000 )) )) l> 

30,000 > )1 50,000 > 50,000 D » 1) 

8,000 )) ll 8,000 )) .8,000 D . J) ~ 

Hl,013,760 )l -171,750 » -15,185,510 ~ Hi,24-2,H0 )) 102,700 Il 159,500 J) 

DtMINUTIOl'I, . . fr. 56,600 » 





( 46i ) (N° 87.] 

ANNEXES 
AU BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES 

POUR L'EXERCICE 1880. 

ANNEIE If t, 

LISTE 
DES FONCTIONNAIRES ET EMPLOYÉS ADMIS A LA PENSION, 

DU ter JANVIER AU :51 DÊCEMDR.E 18781 

ET D~ l!XTINCTIONS CONSTATÉ~ PENDANT Li\. IÊHR pgRIODB, 

pu&liée en e:céculion de l'art. 4 de la lof du -17 février 1949. 

~ 

Hü 



[ l\~. 87 .) ( 462 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

i O Peusiolls de ,·etmite accordées 

ISUlllÉROS AGE s·••• 
DATES FONCTIONS SODI--IIJ •••••• ,.,o-a CAUSES --- DU TJTQUl&U OD n~,s. •• dro ll!aPLl!S E1' Dl!llllll!B 1.ll!U ciL•••TA111e•, ll(utlutfituoQllbr.- DE L'ADllllSSIO!I ....•. ,.,. .. el ••• , • 

rtel,ue 1..,, 
IIAI\IÉS d,Jtu.J"IC'ara,au 

o·oaDaa.. ud:1b oc, cosrhsn par •••rH Jco.r • ,,. 4• li• 
do, ••••• , •• ..imi.,i.. mol1i,d118aeJ!' 

r•1Kt'-•• l la •u -.■u••7' -,- pca,~••· •••••••••••• ...•......... ,,. .•. ,.,e;-.- ••. retFalfo. 
"lraltt~ ,...... 4CI. 

'. ,·' , 

Am. A,QJ. An~ 

1 4887 iiO mars 1878. • Commis,des accises ... , - 26 G5 Marié • • Age avancé. . 
2 48118 hl. . Matelot des douanes. . 2-2 60 Id. . 1 15 Jofirmités . 

3 4880 Id. Prépos~ des douanes. 22 65 M. . • Id. 

4 4800 Id. Directeur de l'enregistremem . 20 70 Veur. . • • Age arancé. 

5 48111 J,J. Id. . 23 70 &larié · . • n Id. 

0 48!)2 Id. PtépOJé des douanes. . 10 59 Célibataire . • . lu6rmiléJ • 

7 4803 14 mai Uli8. Garde forestier 4~ 7;, Marié • ,, Age avancé. 

8 4804 30 mars 1878 . 
, 

Célibataire , Infirmités , ' Id. . , ,0 00 • . 
' 

0 48\)5 Id. Rece,·eur des conltibutions. 10 61 llfarié • . Id. 

10 4896 , . hl. , . Id. 21 65 Jd. • • Age avancé. f: .. 
11 4807 !il. Britradier forestier . 43 76 Id. . " Id. 
12 480s Id. Id, . 10 73 Id. • • Id. 

13 48!1!) Id. 63rde forestier 20 70 Id. . • Id. 
14 4000 ltl, hl. 4';; 78 Id. • , Id. 
15 4901 1,1. Préposé des douanes, . 22 57 Id. . . Infirmités , 
16 4902 1:1. Contrôleur du cadastre . 31 03 Id. • n Id. . 
1ï 4!)05 hl. Préposé des douanes. 27 06 Célibataire . D • Age avancé. 
18 4004 Id. Garde forestier 19 61 Marié • ~ Infirmités • 
19 4005 14 mai 111i8. Jlrltr,ulier forestier 19 67 Veur. . . A6eavancé. 
20 4!)00 :50 mars 18ï8 . Garde forestier . 10 re Id. . • • Jd. 
21 4007 14 mai 11178. Bri&adier des douane, 22 58 Marié 1 17 Infirmités • 
22 4908 ltl. Sous-brigadier· des douanes. 20 65 Id. " n Atre avancé. 
23 4000 30 mus 18i8 • Ici. 10 65 Veuf. • • ld. 
24 4910 Id. . Id. . 23 57 . Marié • • Infirmités • 
25 4011 Id. . Préposé des douanes. 24 58 Id. 1 13 Id • 

26 4912 hl. . Ici. 29 63 Id. • ,, Id. 
27 401;, Id. lei. 26 56 CélibalJire . . • Id. 
28 4014 Id. l!I. . . 2G Gt Marié. • n Id. 

20 4915 IJ. Ici . 21 55 Id. 1 15 Id. 
oO 4Ul6 IJ. Ici . 2(1 03 Veuf. n • IJ. 
ôl 4Uli Id. hl. . . 19 03 Marié. n • Id. ' 
32 401ts ld. ·' Id. Id. . i Id. • . • . '.!4 6,5 • . 
53 4~1~ 1-~ m3[ ltsill. . ! fsS3Jcur Je la garantie en dispe- 3i Oi Id. . n Age avancé. 
34 40:lO Id. 

1 n,bilité . 
Id. 7 16 Id. • 1 Recereur des eontributions en 1li,- 2:? 65 . 

ponibilit6. 



( 463 ) l~" 87.J 

DES FlNA NCE8 POUR UEXHRCICE f 880. 

du 1•·· janvier àu 51 décembre f 87 8. 

BASES DES l'ENSIONS. 
DATE AATICLU ----- - - - ---- ·- IIONTAl'iT ~ ••• 1o1 •- 

TIUITJ:.IIINT ANNÉ!sS DE SERVICES dt tl i•lll,1 
Obstrvalions. moyen ---- 

1 --- 
de■ ,au, 

dt, 1•ra1de tD joulmatt -p<looad- 
~ tlcrnll:ro ,- •• loaa. , .... , ACTIFS. 1 Sl!Df.NT.llRES. JIILITAIRES. 'TOTAi,. • ••••••••••• enuéet. 

1 
.,,11~0,,. 

Francs. Aoa . .Woii. Jour1, A.Dt. 1101,. Jours. A nt. Mols. Jour,. An,. MoJ,. Jour,;. Fnac,. 
1,500 so 7 • • • 30 7 ,, 1,060 1" janY. 1878 13 Maximum. 

1,100 3i 8 . • • 37 8 . 773 Id. 13 Id. 

1,000 42 6 • n • 42 6 • 706 Id. 13 M. 
R,000 • se 2 • • 50 2 .. 5,000 Id. IS Id. 
8,000 • 47 2 • • 47 2 ,. !S,000 ld. 13 Id. 

1,000 30 4 • • 7 8 • 38 • • 700 Id. ;; Jd. 
550 50 • • • . 30 • • 280 Id. • 

! 1,060 31 7 23 • 7 7 7 30 ~ . 706 l<I. 13 Id. 
2,100 24 • ,, 11 0 • 5 0 • 41 6 • 1,400 ltl. 15 Id. 
2,504 18 4 ,, 18 10 " 7 ;; • 44 5 • 1,700 Id, 13 !d. 
680 35 5 • . • 3;; 5 • 418 Id. . 
689 30 li 18 • 4 1) 12 44 3 • 459 Id. 13 Id. 

· 518 44 2 • • • 44 2 • 212 Id. 13 hl. 
55 50 9 • " . 30 9 • 35 Id. 13 Id. 

.,, 
1,060 55 2 • • • 35 2 . 677 Id. • 
S,050 . 52 0 • . , ; 52 9 • 1,900 Id. • 
1,061 38 i n • n 38 7 • 707 1er féY. 1878. 13 Id. 
718 29 5 • • 7 3 0 36 8 . 464 Id. • 
743 27 1) " • 9 1 . 56 10 . 478 Id. • 
254 211 7 ~6 ., 4 7 4 30 3 . 1S6 I" mars 1878. • 

1,495 55 s • • ·. 35 3 • 958 Id. • 
1,165 58 11 27 • 0 6 3 45 0 n 775 Id. 13 Id . 
1,165 38 3 . . 0 7 • 44 10 . 775 Id. 13 Id • 
1,165 54 4 " • • 34 4 • 725 Id. • 
1,065 54 • • • • 34 . • 657 Id. • 
1,003 34 1 • • • 34 1 Il 658 Id. • 
1,005 50 2 • • 0 50 2 SI 583 Id. • 
1,003 54 2 • 0 . 54 2 • 660 Id. • 
1,0G5 54 4 • • • 54 4 " ses Id. • 
1,005 35 8 • • . 35 8 D 680 Id. • 
1,003 36 6 7 • 3 • 23 50 7 • 708 Id. 13 Id . 
1,005 30 n 4 • • 30 4 • 708 Id. 13 Id . 
s.nnn " 50 2 • • 30 2 0 1,100 Id. • 
2,449 ~ 51 i • • 31 7 • 1,180 Id. • 



(N° 87.] ( ,i-64 ) 

A:NN~XES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉROS AGE $'Il> 
DATES FONCTIONS Soo1-lb •oal ••• rl6• CAUSES ----~- D'19 TlTDLUaie ou 

tEVfS, du d•• l\~~tl,IH nll Df.l\NIP.11 t i au c,s.,■AT41•··• '\'llcl tsl le nomhtt Ile L'ADlllSSIO:t lors de 1or1 do ., ... ,. 
registre Jcur d, lcur•enf11u1 o'oa11.as. .ladd• OUI COftPEUNT por encré-t, Jeur UARltS ., .... ' ,. d<t dana lc1 aJmlHlod molo•de d1M1 

foottlont a I• Je• peaaloaa .. lo• poa■looaa(re-.. 
bl~~-es. 

O'LI •• .., •• T 
IOHJll'.-i ,UJ 

•.•••.• u •.. pe,ulc,n,. 
relroh,. 

l 
1 

Ans. ADJ. A.o,. 
35 4021 30 mars 1878 Géomètre du cadastre • 34 65 Marié . n • Ace avaneé . 
36 4922 Id. flrifpdier des douanes . 10 65 Célibataire . . • Id, . 
37 41123 Id. Id. 2!5 06 Id. . - • Id. . 
38 4024 14 mai 1878. Préposé des douanes, 20 05 Marié . • . Id. . 
39 4925 Id. Id. 10 65 Id. . • • Ici. 

40 4926 30 mars 1878 Brigadier des douanes . 21 (l6 IJ. 2 { 1: Id. 

41 4027 Id. Id. 18 67 Id. • 
1 

• Id. 

42 4028 Id. Id. 10 05 Id. 2 117 Id. 12 

43 4029 ld. Géomètre du cadastre 20 68 Veuf. • 
1 

• Id. 

44 4930 14 mai 1878. Commis des accises . 20 58 Célibataire • " 1 • Infirmités . 

45 4031 Id. Lieutenant des douanes. ~, 71 Marié • • A&e avancé 

46 4032 Id. Préposé des douanes. 1i1 67 Id. • • Id. ' 
47 4033 30 mars 1878 Garde forestier 41 71 Veuf. • • Id. . 
48 4034 7 juillet 1878 . Géomètre du cadastre 2fi 50 Marié 2 i 1~ ln6rmités. . 

1 

116 40 4935 Id. Garde forestier- . 22 67 Id. 3 1-t Id. . 
12 

50 4036 30 mars 1878 Brigadier des douanes . 22 05 Id. • . A6e avancé . 
51 4037 7 juillet 1878 . Contrôleur des douanes. ,22 68 Id. • • IJ. 
52 4038 Id. Matelot des douanes. 28 66 Veuf. • • Id. . 
53 4039 Id. Brigadier des douanes . 10 66 Marié • • Id. 

54 4940 Id. Préposé des douanes. 40 65 Id. • • Infirmités • . 
55 4941 Id. Brigadier des douanes . 1G 65 Id. • i • Age avancé . 

1 
56 4042 Id. Préposé de, douanes. 18 5!) Id. 2 j 16 Infirmités . 1 8 
57 4943 23 sept 1878. Receveur des contributious , 25 71 Id. • • Age avancé 

58 4944 7 juillet 1878 . Id. 21 67 Id. l 12 Id. 

59 4945 Id. Brigadier des douanes . 20 69 Id. • • Id. 

60 4946 Id. Receveur de l'enregistrement . :l!! 62 Célibataire . " » lolirmités • 

61 4047 23 sept. 1878. Garde forestier 10 G1 Veuf. . • ~ Id. 
62 4948 Id. Brigadier des douanes . 2.; 58 Marié 0 • Id. 
ti3 4040 Id. ]ri. 10 66 Veuf. • • A&e avancé 
64 4950 Id. Sous-brigadier des douanes. 10 6G Marié 1 10 IJ. 
e5 ~951 Id. Id. . 18 00 hl. • " 1,1. 
66 4052 Id. I<l. 25 65 Id. • " "'· 



( 46n ) [N° 87.] 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE i880. 

Di\SES DES PENSIONS. 
DATE .l&TJCLEl!I - MONTANT de ta toi du "ru1r•11&.•r ANNÉES DE SERVICES de tl JullleL 

Observalions. moJ<D - - dtt 18'1, .tu 1 t•tntrée c-nJ011l1,ance eiup,h>nAtl- 
a.len,i.,... 

S'ÎUUUlllES, i l"OTAl,, P4'••&011•. Jcmcint ACTIFS, atLtTAIRtS, 4ea peDaloa■ •. 
•Prllqvh. HM<>. 

, •...... ADI. •• IJ. Joun. An,. llob. Jour.. Ani. )loi,. Jours. Ant. llols. Jours, Francs. 
2,095 " 31 4 • • 31 4 0 1,009 t •r mars 1878. • 
1,495 36 4 . . . 6 11 • 43 3 • 006 lei. 13 /1/a:eimurn. 
1,495 41 6 • • " 41 (l • 906 Id. 13 Id. 

1,063 33 8 • • 1 10 1'j • 44 1 • iOB Id. 13 !il. 
1,060 35 4 16 • 1 8 3 14 41 8 • 708 IJ. 13 Id. 

l 1,465 38 • • . ·j " . 45 .. . 996 Id. 13 Id. 
' 1,495 40 2 D • 6 0 1) 46 11 n 006 Id. 13 hl. 

1,495 38 11 20 • 6 l JO 45 1 .. 990 Id. 13 Id. 

2,595 ~ 42 • • • 42 n . 1,676 Id. • 
1,400 28 11 . " • 28 11 • 783 Id . • 
2,095 40 5 • • ,, 40 5 • 1,306 Id . 13 Id. 
1,063 36 5 • • • 30 5 • 703 Id. >) 

478 30 2 . • . 30 2 • 21i2 Id. >) 

21632 • 33 • • • 33 ,, • 1,5;;6 I•• avril 1878. • 
, 

740 !1 5 • • 7 11 n 29 4 1) 378 Id. . 
1,407 42 0 . • . 4:/ {I . 998 Id. 10 Id. 
4,200 46 9 " . • 46 9 . 2,!IO0 Id. 11> Id. 
1,165 37 8 • . • 37 8 >) 776 lu. 13 Id. 
1,407 37 • 1) • 3 8 .. 40 8 TI 008 Id. 15 Id. 
1,065 16 7 • • • 10 7 . :m hl. " 
1,407 40 8 • . 8 • • 48 8 . 908 Id . 13 Id. 

1,065 33 0 • • 7 1 1) 40 10 . 710 Id. 1:5 Id. 

6,750 15 2 " 50 5 . • 45 7 • 3,500 1 cr mai 1878. rs Id. 
3,356 • 45 1 • . 45 , 1 • 2,257 Id. 13 Id. 
2,086 38 8 23 • 7 2 7 45 11 • 1,390 Ill. 13 Id. 
4,400 • 33 6 • . 35 6 » 2,314 6 mai IX78. • 
641 10 8 • • 7 6 • 18 2 • 198 1., juin 1876. " 

1,502 o4 9 . • • 54 !) • 948 1,1 • . 
1,502 40 5 17 • 0 • 13 46 6 • 1,001 Id. 13 Id. 
1,168 08 9 . 0 7 ;; • 46 • • 178 Id. 13 Id. 
1,168 40 0 " • 10 1 • !50 10 • 778 Id. 13 Id. 
1,168 31} 0 • • • 39 6 • 7ï8 Id. 13 Id. 

1 



(N° 87.J ( 466 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

Nl!UROS ÂGE S'll1 
DATES fONCTJONS. Sout..JI, •o•t marJ6" CAUSES 

_...___ 
v•s TlTIILJ.1&1$ ou 

"'ECFS, du d., IIF.•PLJF.S E/1 l>Ellll"IER Lit.V Jor, d• lort Jt 
e&LaaA.YAIRr::l'I. quel en le nombre Df l,'.!Di!IISSIO~ d tt.l1ci 

,,,ill.J'e: 1 ht,;r tic le:un c:1aC1rnh o"ou•L aaiTllsoor co11Tia,nn ,., ••. ,.,.,., leur MAn1ts 65h dt l lo ••• ~l.lo, IH tJmlt,lon moins Lie Uf. uns? 
fonc1huu 611 ,,,,....,., ... ..., ....•.. Jca .,ca•loDDalrc,.. P•· DIJ ••-=••'?' rch•alte . 
bH'lUtJ. Î retroUt. 101•0 "'"· 

.,.,. An,. ! Ans, 

{ 14 67 4053 23 sepl. 1878. Sous-brigadier des douanes, 20 li5 Marié. ;; 12 Ace avancé 
10 

68 405-1 IJ. Id. 28 02 Célibataire . • • lnûr·mités . 
00 4055 hl. Préposé des douanes . 20 f!O Marié. > • Id. 
70 4956 Id. Id. 21 50 Id. • . Id. 
7l 4057 Id. Id. '.%3 61 Veur. • • Id. 

72 4958 Id. Ici. 20 67 Marié. 2 ~ 16 Aee avancé .. 12 
1 

73 4059 Ill. Id. Hl 05 lrl. 2 { 15 Id. 10 
74 4900 Id. Id. 10 05 Id. • • hl. 
75 4061 7 juillet 1878 . Id. '.51 68 Id. 1 13 Id. 
76 4!162 Id. Iil. 18 BO Célibataire . • • lù. 

1 17 11 4063 Id. Matelot des douanes . li 57 Ma •. ié. 4 14 Infirmités • 0 
1 

13 4904 Id. Id. . 10 GO ld. 1 1 13 Id. 
70 4965 Id. Con trëleur des douanes . IO GO Veuf. " " Age avancé 
80 4966 Id. Préposé des douanes . 27 44 Célibataire . ' D Infirmités . 
81 4067 lei. Id. 18 61 Marié • >) Id. 
82 4068 Id. Préposé des douanes . 41 58 Veuf. " ' id. 
85 4069 Id. hl. 24 44 Marié. n " hl. 
84 4070 Id. Contrôleur des contributions . 21 55 Célibataire . " » ltl 
85 4071 Id. Garde forestier . . 53 64 Veuf. • . Id. 
86 4972 23 sept. 1878. Receveur du timbre 20 60 Marié. ,, • Id. 
87 4073 M. . 

1 
Receveur des contributions . 24 68 Veuf. n • Age avancé 

88 4074 M. . , Id. . . 23 05 l\Jarié. J> . Id 
80 4975 Ji(. Id. 24 71 Veuf. n • 111 
00 4076 Id. Id 10 66 Marié. • • Id 
01 4977 Id. Id. 26 72 M. n • Id. 

' oz 4078 lrl. Receveur des produhs divers 28 69 Veuf. ~ " Id. 

~ 14 
!13 -1070 Jd. Garde forestier . Ill 52 Marié. 4 i 12 Infirmités . 10 

5 

04 408& Id. Sous-brii;adier des douaues ,: . 2~ 60 Id. • • Age avancé 
05 .t981 Id. Garde forestier, . 40 7r, Id. n • Id. 
00 -1982 Jd, llri&adicr des douanes 21 Oa Veuf. " ~ Jd. 

97 Marié 
) 17 

1,1. 4083 2; nov, 1878. Id. Hl 60 ;, t 14 
l 10 



( 467 ) (N° 87.] 

DES .-INANCES POUR L'EXERCICE !880. 

IlAS~S DES PENSIO~S. 
UATE .Aarre,u 

T~::::.-.:TI- - - -- MONTA.'iT d• lolo! du 
ANl'îÉES DE SERVICES •• ~1 j11illt& 

Observations. ·- ••• m1, moyen ~-~ - l't,111,fft:cnjoo!.f,t,1.att Ht.eplioallOl- des 

SÉDUTAIIID. TOT.&1.. "asl•••• ielOtDI 5 dcrnitre, 1 ACTIFS. atLITAIIIES. . .. .., ...•... .,,u, •••. '"""'· 
' 

Fta.a('J. 4M. HDI•. loura.. AJUr.. llol,. Joan. Au.. JI.oh. Jo1an. .4n-. .luh J04r1. ,,,..,._ 
1,108 33 10 . . . 8 • • 41 10 • 778 1 « juin 1878. 13 M.uimurn. 

1,106 33 li • . . :;:, 11 . 710 Id. • Id. 

1,068 31 4 20 • 7 0 1 30 2 • 712 Id. 13 Jd. 
1,068 38 4 . • • 38 4 • 712 Id. 13 Jd. 

1,068 37 !) . ,. • 37 0 • 712 Id. 13 Id. 

l,068 37 10 ~:? •. 8 3 8 46 2 • i12 hl. ,s Id. 

1,008 34 4 28 • 8 0 2 42 5 • 712 Id_ 13 Id. 

•· 1,068 33 1 t . .. 8 • • 41 11 • . 712 hl. 13 Id. 
1,063 36 11 . • • 36 11 • 7U Id. 13 Id. 

1,068 ;:;4 ?; . • 15 6 . 40 11 • 712 Id. 50 el 13 Id. 

1,163 30 0 • . • 30 0 • 118 Id. 50 cl 13 Id. 

1,168 37 3 . • 6 4 • 4;; 7 • 778 M. 50 cl 13 M. 
4,ï46 26 5 ': l 'o :s • 7 1 17 44 4 • 3,104 Ill. ts Jd. 
1,006 16 !) • ~ 16 0 • 324 Ici. • J1L 
l,Oùl! 54 0 23 ! . 7 0 7 42 4 • 712 Id. 59 et to JJ_ 

1,066 1ù 11 i 
16 11 327 Id. 1 • . ' • • • 1 

1,om:1 21 1 1 
21 1 400 Jd. • • 1 • . . 

3,102 ! 
28 ;; • i 6 1 • • 34 4 • 1,88:S Jd. • 

587 ;:;o 1 
021 1 • 1 • • 30 1 " IJ. . 

4,060 • ! 40 8 • • 40 8 • 2,021 1"' juillet 1878. 50 

(i,007 • l 44 6 44 6 3,500 fd. 13 Id. . . • 
6,750 . 1.i:J 1 42 1 . S,500 1., aoûl 1878. rs Id. • • 

1 

Id. 5,i!J5 • 1 -i6 8 • • 46 8 . ;;/iOO hl. 15 
2,201 6 ./j r, Il 4 45 1 1,5:!7 Id. 13 "'· • 1 27 . • . 
J,440 15 10 . 1 20 2 45 2,203 M. 13 1". . n . • 
6,ï50 0 41 6 3,500 '"· 13 Id. . 

1 41 • . ., 

Minimum. 267 24 . • ! • ;; . • 2ï . . 1;;;; 
1 M. 14 

1,171 SIJ :j () » 5 5 21 44 0 . 780 Id. l:S Maximum. 
160 35 ;; . ,. ,. 35 0 . 102 M. ,, 

1,510 4:--; 10 . 4:S 10 1,006 1 ,, sept. f 878. 13 Id. . . . 
1,510 1;7 Il n . 1; . 4S 11 • 1,000 IJ. IS Id. . 

1 H7 



(N° 87.] ( 468 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉROS DATES 
Ju 

·~" pe••····· 

FONCTIONS 

l\!.PLIES EII DEIIIIIEI\ LIEU 

Je• P••doaaalre11. 

0~ 1 4084 1 2'.5 nov, 18it! 

00 1 ,f!)85 1 2:5 SCJ►l. 1878 

100 1 4()80 1 hl. 

.lGF. 
DU TITUUIUS 

!onde 

101 1 4087 1 2:5 nov. Jtlill 

102 4988 23 sept. 18711 

105 4989 ltl. 

104 1 40()0 ltl. 

105 

10G 

107 

108 

100 

110 

11'1 

112 

113 

114 

115 

l 16 

l 17 

118 

119 

120 

121 

122 

125 

124 

125 

120 

4092 

4003 

4004 

-i005 

4000 

4007 

4098 

4000 

5000 

5001 

5002 

5005 

5004 

!\005 

5006 

5007 

5008 

5000 

5010 

15011 

5012 

Id. 

J,I. 

"'· 
Id. 

23 nor. l 8iR 

23 sept, 1878 

lrl. 

8 janv. 187\J 

Id. 

'"· 
Id. 

M. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ill. 

Id. 

8 janv. 1870 • 

ltl. 

Ici. 

I llriga•lier ,les douanes . 

1 
' Id. 

S011~-bri&adier des douanes .... 

Id. 
l 
· Préposé Ms ,louanc,. 

111. 

Id. 

J,I, 

"'· 
Ici. 

lit. 

lttcevcur des contributions .. 

Contrôleur des douanes . , .. 

Matelot des douanes . 

Brigadier des douanes . 
1 
Préposé des douanes. 

tonde 
ltor ..... , ... 1 •••r 

daft1 S«J a.d•lnlon ,_,.,. .. ,, 
pu- 

• bt11ua. rttniu . -.-,. 

1 
1 nspecteur général des douanes. 

Géomètre du cadastre . . 

Lieutenant des douanes 

Préposé des douanes. . 

Brigadier des douanes . 
1 ! Brigadier forestier ... 

1 Receveur des contributions 

1 \'érificateur des douanes .. 

Receveur des contributions 

7 fév. 1870. . 1 Brigadier iles douanes. . .•... 

Jd. 

ïd. 

Id. 

21 

31 

' i 
1t! '. 6-i 1 

1K I GO 

19 1 IIR 

1 60 

1 00 

1s l os 
' 05 

22 

21 

18 1 G4 

H) 1 58 
1 

20 1 G5 

1 G7 
1 
i 
1 

11> j 60 

20 

2-1 

18 

22 

21 

18 

10 

27 

21 

21 

18 

18 

18 

21 

ou ,,.c: •.• , ----­ 
••••••. 1 ""· 

1 

A1u. 

55 

GO 

58 

'"' .,,, 
75 

01 

65 

65 

6G 

65 

65 

71 

G5 

GG 

05 

fllS 

\'euf ...• 

Célibataire . 

,1arié •... 

Id. 

Célibataire . 

Marié ••.. 

Célibaraîrc . 

Marié .... 

Id. 

Id. 

Célibataire . 

!\larié .... 

Célil>ataire • 

Marié .... 

Célibataire . 

Marié .... 

Célihataire . 

Marié .... 

Id. 

Célibataire . 

~brié .... 

1,1. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

"'· 
111. 

An.1. 

10 

14 

• 

• 

{ 

17 ;; u 
12 

7 

Infirmités ... 

Id . 

. .\ge avancé .• 

ln6rmité5 .. 

Ace aeancé . 

ld. 

Jd. 

Infirmités. 

Id. 

Id. 

"'· 
Age avancé .• 

li!. 

Infirmités .•. 

Id. 

Age avancé . 

"'· 
Iufirmités .. 

Ace avaneé , 

Infirmités .. 

Age avancé. 

Id. 

"'· 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

. 



( 469 ) [N 11 87.] 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE 1880. 

DA.SES DES PENSIONS. ,, 
1 UTICUf 1 DATE !IONTANT Je la Jol dl.l 

Ta.LlTRIIINT ANNÉES DE SERVICES de 21 julllcl 

Observai ilms. meyeu -- de, 18-11, 
dto i ·'""'""· i """""· l'~nltte en Jouio•oco ~ .1upcJonnd• 

5 den1lho TOTAL, peaal•••• lc1ocn, .\CTll'S. •e• pon•la■•• •1111.!ca. oppllqu6s, - 
An, lfoh. Jourf. l Ans. !loi, Jour,. Fr...ar,u. Ant )fol,. Jours,, Ans Mols. Joun, fnnu. 

1,510 1)7 2 " • 8 2 . 45 4 n 1,00(1 1" se 111. 1878. 50e1 Jo 
1,205 34 5 j0 . 6 9 l 41 s . 863 1,1. 15 

1 
1 1,173 55 .. .. . ·Jl 2 " 40 2 . 782 !il. 15 

1,173 59 2 • . . 30 2 • 782 Id. 13 
1,075 34 2 » " . 54 2 • 666 Id. . 
1,on 35 2 . . 7 10 . 43 . . 715 lu. lo 

1 1,073 32 3 " • 7 10 • 40 1 n ï15 Id. ·)3 
1 1,073 'J- 2 . " 3 • Il 20 2 . 501 Jd. " 1 ~,) 

1,073 38 7 • • . 38 7 • 715 ltl. 13 
1,073 38 . • . :, 8 • 43 Il • 715 

1 
lu. 13 

1,075 24 10 " . 7 10 " 52 8 • 015 

1 

lil. . 
i 

4,043 27 2 Il Il 4 8 8 44 2 • 3,005 lil. 13 1 . • ! ' 
4,200 32 2 . 10 2 • s 8 n 4G • " 2,800 Id. 15 

1,173 32 4 ,. . 7 0 . 40 1 . 782 lcf. 13 

1 1 

1 
1,307 25 10 . . 4 11 . 30 !) . 712 ld. . 1 

1 1,0i5 30 1 . " " 50 1 . 710 I" oct, 1878. 1$ 

1 s,001 » ?,O 2 . • 50 2 0 5,000 hl. '" 1 
2,037 " 45 4 . D 4:5 4 n 1,758 hl. " 
2,112 42 11 . " " 42 11 . ·f ,408 l11 15 

OïO 12 2 . " . 12 2 • 214 Id. . 
1,512 36 1 • . 7 11 n 44 » " 1,008 hl. 13 
807 50 4 n " 7 (i " 57 10 n :j38 I<' nov. 1878. . 

2,742 . 1,7 11 • " 37 Il . 1,500 ld. • 
2,615 36 ï n 7 " » n 4:; 7 " 1,745 hl. 13 
G,607 . 49 10 .. . 49 10 " .:5,aOO lil. 15 

J,517 3G 3 2!1 . 8 0 1 44 4 ,, 1,011 1" déc. 111711. 13 

·J,!i17 30 n 0 • 8 1 • 47 1 . 1,011 Id. 13 

1,517 38 2 n • 8 n • -ili 2 ,, 1,011 l<l. 13 
1,517 44 1 • " ., •i4 J . 1,011 Id. 13 

'ée 

H8 



[No 87_.J ( 470 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MI°NISTÎŒE 

- 
NU!IÉROS AGE S'lh 

DATES FONCTIONS Son1-u, 11011t ,aarh.1• CAUSES -·- PP.5 Tl1'ULJ.11UI on 
du - C4L1.ÂTA.IR•■J 

Vf.UfS, 
l)F. L1.DUISS10:C du ll!!IPLltS E" Dllll!tll!I\ LIEU queln\ltnombrt 

lori de lora de •• 1·0,. .ttJ:lstf'e uddt QVI co"'h•I\T Jc:ur 
r,lARlllS de leur, ~nfooh 1>'ouu. r•r ent.,,6n leur ri,,,,. do 0 lo do dtar.l le, -1.Jtnlulon m1>hu Je 18 an,? 

lea pc,a»lo ••. rom;11ont àh OtJ 'l'■t.1w•? --1--- '"'r"t,o. ptn,loa,. Je• pc,aslo»aalre•• blr;~es. retraite. ,oHU. lC:.I - 
Al),. An,. A.nJ. 

127 !1013 i (évrier 18711 . llrir,adier des douanes . . . .. 17 05 Marié ... " » A&e avancé .• 

HK 5014 8 janvier 1870 . Id. . . . . . l\) 57 Célibataire . . ., lnfirrnltês .. 
129 5015 Id. Accot du Trésor. . . . . . . . ~I 74 Marié ... • • A(lc avancé .• 

130 5016 i février 1870 . Conservateur des hypothèques . . 29 55 Célibataire • ,, . Infirmités . . 

131 5017 8 janvier 1870 . Dontrôlcur des contributions. . . 21 01 Marié •.. ., " IJ. .. 
n2 5018 !•• avril 1870 . Receveur des contributions en dis- 16 05 Id .... . • Ace avancé 

8 janvier 1870 . 
ponibilité. 

133 5019 Commis aux écritures. . . . . . 21 08 Id .... • • Id. . . . 
134 5020 Id. Brigadier tics douanes . . . . . 18 05 ltl. ... 1 14 Id. .. 

~ 10 135 5021 ï février 1870 . Sous-brigadier des douanes . .. 18 05 Id. . . . 3 1; IJ. . . ; 

1~6 5022 Id. !,]. .. 20 00 Jd. . . . • 1) A&e avancé .. 
137 5023 8 janvier 1870 . Préposé des douanes. . . . . . 19 60 Id .... • • Id. . . 
158 50:24 Id. Id . . ' . .. 1\) 65 Ill. ... n . 1,1. . . 
159 5025 7 février t 8i9 . Id . . . . . . 19 08 Veuf ... • • hl. 

1-fO 5020 8 janvier 1870 . hl. . . . . . . 20 62 Marié ... • • Infirmités .• 
14! 5027 7 février 1879 . ltl. . . . . . . 10 55 Veuf ... • • Id . . . 
142 5028 8 janvier 1879 . Id. . . . . .. ie 60 Marié ... l 14 Id. . . 

1-45 5020 !d. Brigadier des douanes • . . 10 60 Id .... 2 ! 0 Id. .. 8 .. 

144 50~0 Id. Id. 23 58 Id .... 2 { 4 Id. . . .. 2 . . 

145 50~1 7 février 1870 . Préposé des douanes . . . . .. 17 65 Veuf .. • .. Aire avancé .. 
146 5032 8 janvier 18ï0. Sous-brigadier des douanes . .. 10 05 Marié ... • . Id. . . 
147 5033 Id. Lieutenant des douanes . . . . . 21 65 Id. . . . 0 .. Id. . . 
148 5034 Id. Sous-lieutenant des douanes. .. 20 65 Id .... 1 12 Id. . . 
140 50;;5 Id. Brigadier des douanes . . . .. 21 65 Ici. . . . 1 17 Id. . . 

150 5050 7 février 1879 . Sous-brigadier des douanes . 17 65 Veuf •.. 2 { 17 Id. .. 
15 . . 

151 5037 8 janvier 1879. Préposé des douanes . . . . . . 18 05 l\Iarié •.. • 
1 

D Id. .. 
152 5038 hl. Lieutenant des douanes. . • . . 20 66 Veuf •.. • » IJ. . . 
153 5039 7 février 1879 . Sous-lieutenant des douanes . . . 22 65 llfarié ... . D u.. . . 

154 5040 8 janvier 1879 . Id. 16 66 Ici. . . . 2 f 17 lù. . . . 11 .. 
15:S 5041 Id. ld. . . 21 67 Id ... n >) ld. .. 
150 5042 Id. Bricadicr des douanes . . . . . 18 65 Id .... • • Jd. . . 
157 soss 7 février 1879 . Géomètre du cadastre. . • . .. ie 65 Id ..•. • • Id. . . 
158 5044 Id. Receveur des contributions .. .. 28 GJ Venf ..• • • lnfirmilés . . 



( 47i ) . (N° 87.] 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE f 880. 

BASES DES PENSIONS. 
DATE AITl(;LII, --- - IIONTANT de t.a loi du 

1'•.a.~Tl:IUlll' ANNtES DE SERVICES de il juillet 
Obse1·vations. mo1.-a -· - . Jro 18"· 

••• 1,, .......... r .. , ..... a a•c11r& tft jonl11aore exctptlc>nntl, 
:;Jc-n:d~rd ACTJJS. TOTAi,. •• ••• o •.•• lemeAC • •• ,. •• 10••· 
•11uat!c1. appllqul,. 

1 
1 

Fraars A..,.. ~oi,. Jouu... j A••· lltii,. Jeun. .l.b,. JlolJ. J11an. .\nt. Môlt. Jour,. Frann. 
1,!>17 34 1 26 j • 13 2 2 47 4 . 1,011 1•' oléc.1871!. 13 lllaximum. 
1,457 28 3 · I . 3 • • 31 3 • 1115 Id. . 
4,i30 . 53 0 • • 55 0 • 2,824 hl. 15 Ici. 

8,1101 • :!G 3 • • 26 5 • 3,500 hl. 13 Id. 
5,000 . 40 2 • . 40 2 • 3,089 hl. . 
1,628 25 8 • 12 8 • 8 G . 40 10 " 1,0115 Id. 50 et 13 IJ. 

2,2:?4 30 4 • 8 10 . 0 1 • 45 3 • 1,483 M. 13 M. 

1,517 34 10 15 • 9 2 15 44 1 • 1,011 Id. 15 Id. 

1,1i8 37 7 . • 8 • . 4a 7 . ;i35 hl. 13 Id. 

1,178 30 5 . . 0 5 • 42 10 . 7!!5 Id . 13 Id. 

1,0i8 34 4 • 1 . 7 10 • 44 2 • 718 Id. 13 lcl. 

1,078 3:! 1 • 1 • 1 9 • 30 10 • 718 Id. 13 Id. 

1,078 40 JI • • 8 7 " 49 6 • 718 ltl. 13 hl. 

1,078 23 t • • 3 8 • 26 0 • 513 Id. " 
1,078 2 1 • • 3 • • 26 7 • 511 Id. . 
1,078 1 34 8 . . g 2 • 45 10 " 718 Id. 13 Icl. 1 

1,517 34 10 15 . (l 7 15 41 G . 1,ott Id. 13 IJ. 

1,517 35 3 1 . • 3!S 3 • 072 hl. • 
1,078 'Ji 11 • . 0 1 • 41 • • 71~ Id. 13 Id. 

l,1ï8 40 0 20 • 4 ï 10 45 2 • 785 u. 13 IJ. 

2,117 •U 3 • • . 44 5 • 1,411 1,1. 1S Id. 

1,0lï 35 2 • • 8 li • 44 1 • 1,278 Id. 13 Id. 

1,517 43 3 • • • 45 :s • 1,011 IJ. 15 hl. 

1,178 40 G 20 1 6 4 10 40 11 • 785 Id. 13 Id. 

1,078 38 9 • • 7 9 • 40 G . 718 IJ. 15 Jd. 

2,117 40 3 • . D 4G 3 • 1,411 Id. 15 ld. 

1,917 4:; 5 • • . -15 5 • 1,2~8 Id. 1;:; lcl. 

1,917 42 1 . • 8 4 • 50 5 . 1,278 .IJ. 13 Id. 

1,017 41 1 • 1 5 1 • 46 2 • t,2i8 Id. 13 Icl. 

1,517 30 3 • . 1 6 . 40 0 n 1,0t 1 Id. 13 lcl. 

2,6~!) • 48 0 • • 48 {l D ·1,750 Id. 13 Id. 

2,G88 17 (1 • 15 !) • • 33 .-s • 1,o06 Id. • 



(N~ 87.] ( 472 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÊRE 

NUMÉROS AGE S'ik 
DATES FONCTIONS Soat•lb ......... , .•.. CAUSES ---r DIIITl'l1!WlkU ••• - Yf;Ut11, 

"" , .. a1taPL1U Jtll !>UIIUlll LIEU cli1,,1a&TA••••• ,u,u\11:aom'bn IIB L'•11•1ss1011 
, f rc1i•1t• wi:..,~• lori de d l"Asr 

11.llllÉS 
dca.u.n.nfanlJ n~trb OPI coniaUJ' par ._.1.-oo J,rur 1,,,o1e l la l>OHUl ÜDI let ■JAliHktt mol 11, de li a.Q.t f ••• fNCUOM .. ,. •u ,... • ..,,.1' i. •. .., ••••••• ••• •••• ,o.-s ..•.. 

111~~~- HUU::·I r•l.-a.Jto • , •• ,1oo, . retnlu. • •• 

A<,t, .•.... ADI . 

159 !5045 8 janrier 1870 • Recereut des contrillulio111 IIS 60 Marié . . lolirmités . 

100 5040 Id. VérifiQteur des ,louanes ;;o 05 Célibataire • • • A!Je avancé 

Hl1 5047 Id. Préposé des douanes . 10 ms llarié ~ { 15 Infirmités . . lo 
162 !5048 Id. id. 24 lJO Célihatairc • ~ • Jd. 

1 1 



( 475 ) [N• 87.) 

DES FINANCES POUR L'EXERCICE 1880. 

HASES DES PENSIONS. DATE J.aTJCLd --- MONTANT 41 la hiG• 
TR1.lTl.lftT ANNÉES DE SERVICES de 11 Julllcl 

Ob1trvalitm1. moytn - ,,. ""· du 1•c■1d, •"Jo•isNDH ncq>&loaMI• 
5dc-rnlhet SÉPENTAll\f.S, TOTAi,, •......... ltaeDI ACTllS. •tLITAII\U, ·- •......... •rm~e,. •Jl'l>ll1oh. 

t·ranu An,. )fols. Juur,. ,\e11. )lois. Jour,. .\n1. Moi.. Jour1. A111, Mol• Jour,. Fr1oc1. 

l'i,:500 . 41 8 • . 41 IS • 3,-1:SS 1" déc, 187K. . 
2,0i0 '27 8 " 7 7 • . S?'i :s • 1,2152 Id. • 
1,078 so Il . . 7 G . 38 5 •. 718 Id. 13 il/n:dmum. 

1,078 14 2 . • . t,t 2 ~ 277 ld. • 

TOTAL. . rr. HJ0,154 



[.N•1 87.] ( 474 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE·· 

2n E'xtinctio'ns des pensions de refraile (JUÎ ont été constatées pendant 
ïannée 187 8. 

AGE DATES . 1 CAUSES Le5 . du pe11,1onaolrcs .. DUREE MONTANT " ---------- -- P'l"il011NAl••I .. 
!)'t ,.,' &1T1Jl(T10:1 0 lah,scnt .. 1J• - " lor, do dt1 l'oiltrée it de, tor, de, •n• "UUYe ou de:, 0 l'ad• d •• orphdhu " ,u!Hlon de leur oa Jo"al••••ce partir c10-.•elle.a .• 

~ i la i.u,uuou pcoalon■• pol!l1tloa11. 1druiulbl~•• b 
"' pcnsloo, die~,. du pention1, po•"lon•, ptrulon ~ H: .tonl ,1elnlet, 

A.nt. An,. Ans. Mols. Fraou. 
1 58 71 1 sept, 18113. 31 déc, 18i6. 13 4 Décès.: 673 • 
2 61 61 1 dk 18i6. 30 avril 1877. 0 5 Id. 691! Veuve. 

3 55 71 1 sept. 1801. 31 déc. 18ï7. 16 4 Id. 473 • 
4 32 ;;3 1 sept. 18i6. 51 oct. 1877. 1 2 hl. 187 Veuve. 

5 4!) 52 1 avril 1875. 31 déc. 1877. 2 0 ltl. 125 Id. 

0 60 85 1 sept. 1854. 31 OCI. 1877. 23 2 l<l. 594 • 
7 63 92 1 janvier 1840. ;;o nov. 1877. 28 11 Id. 1,500 Veuve. 

1 

8 65 80 1 juin 1861. Id. 16 (l lù. 5,000 • 
0 54 06 1 mars 1800. ii1 déc. 187i. 11 10 Id. 642 • 

10 61 78 1 sept. 1860. l<I. 17 4 ltl. 650 • 
11 5!S 84 1 février 1840. ;;o nov. 1877. 28 10 Id. 850 . 
12 !SS 70 1 février 1800. lù. 11 

1: 1 
Id. 000 1 Veuve. 

J;;j (\5 05 l juin 1870. hl. 1 111. 685 Id. 
1 

1-i li!l 70 1 juin 1875. 51 déc Hl77. 4 ï i ltl. 033 Id. 

15 65 71 1 sept. l l!i 1. hl. û 4 1 Id. 066 Id. 
1 

IG (j(i 68 1 janvier 1876. Id. 2 . i Id. 550 . 
17 58 85 1 déc. 135:l. 30 nov. 1/l77. 25 . Ill. 567 Veure . 

18 (i(l 82 1 déc. 18!i1. ôl janvier 18ï8. 16 2 Id. 1,345 Id. 
1 10 (i(l 70 1 janvier 1865. Jtl. 1:5 1 1 Id. 2,434 • 

'20 (i~ ï!J 1 juin 1804. ld. 1;; R 1 Id. 1,710 Veuve. 

21 ,4 !JO 1 février 1861. 31 déc. l8ïi. 15 11 1 hl. SOii . 
! 

22 61 ili 1 nov. 1862. 51 janvier 18i8. 15 ;; 1 Id. 800 • 
1 

2-3 70 81 1 sept. 1866. 'ltl. 11 
5 1 

JI). 508 Veuve. 

21 li5 ïG 1 avril 1807. 31 oct. 18ii. 10 ï 1 Jd. 805 Id. 

25 56 n 1 nov. l8(i0. 51 janvier 187!!. 17 i) l<t. 702 fil, 

26 6(i 7! 1 février 18i2. , lil. (l ' Id. 2,781 111. 
27 51) 62 1 juin 1875. ltl. ~ 1:1 Id. 1,40:! ltl. 

21S 57 5!) 1 mars H!7î,. 51 OCI. 18ii. 1 8 Id. 624 ,. 
'2() 5:; 7!J 1 juin 185:l. 50 nov. 1877. 9• G Id. 1,037 Veuve, .() 

so ~, 67 1 février 18G:?. 51 déc. 18ïi. rn Il ! 1,1. 530 • i 31 5[) 60 ~5 sept. 18i6. J.I. 1 ;; 1 IJ. 2,184 ,, 
3:l 54 iO l juin. ;; 1 janvier l !lï8. Ici. 

1 
540 18:i;;. 24 8 1 . 

1 ;;3 50 80 1 avril 1848. 31 OCI. 18ï7. 2!} 7 Id. 1 526 . 
34 57 72 1 mars 1805. 31 janvier 18i8. 14 Il "'· 008 . 
o?'I 71 74 1 avril 1875. Id. 2 10 Id. 878 • 



( 47~ ) 

DES FINANCES POUR L'~XERCICE i880. 

[N• 87.] 

-- 
1 

AGE DATES CAUS.ES Les .,; dta ~u,oa n1Jrt1 
DURÉE MONTANT, 1"110",-AI au - " - 

Dl J.~ IXTOfCTIO" 
• 

l•J,na1-U• "' â .,. le,. de t.,. de 1•,ntrte J,, dt1 vri, veunou.dh 0 1·a,1. 
••rClr 4.,"••eillet• do 

orph1111la.1 
.. iah,aJo" de leur ... 

OA J•u.l••••ee 
druinlbltt à la 

• -~ .U.IHJSINI ••• ,..0 •... peaRl••N. Il :> d.!c'1,. ..,.,. •••• 11. ,:; ptn•ion. tlu JJ'htlfll,t:. u tont éte-1111.u. &>entloa t 

41U, Aua. Ar,,. mol,. fr-uu·•· 3U 58 72 1 déc. 187:'i. ;;J janvier 1878. 4 2 Décès. ~,014 
37 Otl 85 1 déc. 1860. '.:/8 février· 1878. 17 ;; 1,1, 2,056 
:;g 50 07 l juin iozo. , ;;o nov. 18i7. 7 6 Id. 033 
39 59 74 1 septernb. 1862. :30 sept 1877. 15 1 Id. !)10 
-10 GI 74 1 mars 11!65. SI oct. 1877. 1'2 /S IJ. 1,1'26 
41 113 i3 1 janvier 1868. :.1 aoi,1 1877. 1) 8 Id. l);!O 
H 05 74 1 janvier 1860. SO avril 1878. !I 4 hl. 6GO 
4:, t,O ij,i 1 septemb.187'.5. Id. 4 8 Id. 03~ 
4-i Oil 74 1 mars J8ïO. 28 février 18i8. 8 ~ IJ. 3,500 
45 63 li7 1 mars 1874. Id. 4 . Id. 681 
46 51 !'11 1 oct. 18ï1. ;;1 OCL 1877. 0 1 Id. 10:, 
47 6'2 GO 1 septcmb, 1871. ':18 rénicr 18ï8. 6 (i 11I. n:, 
48 66 ;5 t juio 1809. IJ. 8 0 ltl. 1,180 
4() 58 62 1 septernb. 187-1. Ici. 3 G Id. '1,294 
50 53 75 1 février 18511. Ill. 22 1 Id. 1>8-'1 
51 02 71 1 juin 1860. ~I mars 1878. 8 10 ltl. 1,555 
52 06 GU 1 juin 1875. 28 fél'ricr ·1878. 2 !I Id. 1,55:; 
55 68 81 l septernb. 1805. hl. 12 6 Id. 528 
54 55 '57 1 juin 1l!ï6. 50 nov. 18i7. 1 6 l,J. 1ï5 
55 68 69 1 juillet 1876. i>I OCl. 1877. 1 4 Ill. 2,541 
56 61 80 l septcmb. 1850. 51 mars 18i8. 18 7 Id. 6411 
57 08 71 1 juin 11175. Jd. 2 10 IJ. 666 
58 48 00 l déc. 1856. Id. 21 4 Id. 252 
50 67 88 1 janvier 1857. 51 janvier 1878. 21 1 Id. 5,442 
60 60 7-2 1 déc. 1874. 28 février 18ï8. s 3 lJ. 3,500 
61 55 72 1 déc. 1860. 50 avril 1878. 17 5 Id. 511 
62 46 52 1 juillet 1872. 51 mars 1878. 5 9 Id. 524 
6$ 62 66 1 mars 1874. Id. 4 1 Id. 1,461 
64 61 65 t septemb. 18i4. 50 avril 1878. ,; 8 Id. 1,205 
65 GO se ] janvier 1878. 51 mars 1878. 0 3 ltl. 706 

. IH, 58 68 1 mars 1808. ;;o avril 1878. 10 2 Id. no 
67 60 02 t mai 1846. It.1. 32 • Id. 1,021 
68 48 60 1 janficr 1866. Id. 12 4 Id. 750 
61) 611 84 1 février 1865. ltl. 15 5 Id. 3,'.'553 
70 65 82 1 nov. 1860. 31 mars 1878. 17 !5 Ici. 850 
71 57 Î:Î 1 mai 1800. 31 mai 1878. 18 1 Id. 724 
72 54 56 1 nov. 1876. lu. 1 7 l<l. 1,'242 

H9 



(N° 87.] ( 476) 

ANNEXES AU BUDGET DU MfNISTf;RE' 

AGE DATES l Les .. CAUSES • drt. pct:t.aia,ea•itd DURÉE MONTANT U~IIOftlUIUI 0 ------------- -- ·--- - D1' L' as.nt1t."rlOIC lal11,m,.,1, 0 
â -a rc.nale , ...• •• rr•uie dt1 du une \'CU'l't ou dH 0 l'ad- •... , ..•..•...... ,k, orphclhJJ 

.. .• -·~- illc J~H· •• J•••••••e• .. lU,,.,...c,,t .-c•111Soa■ •. peaaloAa, •dmlulblct a I• " • •• •• SM••'-•• .um . •c-• pt'Jl!ltl.111. k Nat ttdnlr1,. ,.-u•I•••• peailon! - 
""'· .•.... Aett, lhh . 1-'nnc,. 

;s 05 Gi 1 octobre 18i5. 28 rérrier 18ï8. 2 5 Décès. 35 • 
74 70 7S 1 mai 18i5. SI mars 1878. 2 1l !il. 070 • 
1'5 58 82 1 jao,·iel" 185-i. S1 janvier 1878. 24 1 hl. 1,070 . 
70 GO 12 1 juillet 18GO. S1 mars 18ï8. 11 0 IJ. 5i5 . 
17 GO 72 f janvier 1800. .St mai 1878. 12 5 ld. 600 . 
ï!I 05 70 1 jam·icr 1s;;;. 30 anil 18i8. 5 4 Id. 735 Il 

70 01 62 1 juin 18ï7. Sl mai 18711. 1 • Iil. 76~ \'m11'C. 

80 05 80 1 mars 1803. :;O,mil 1878. 15 2 hl. 500 . 
81 67 78 1 mars 1807. Jd. 11 2 Id. !104 VCU\"C, 

82 04 72 t mars 1870. lil. f\ 2 ltl. 1,610 . 
SS 48 48 1 juin 187ï. 31 oct. 18ï7. 0 r, Jd. 5.15 . 
84 65 O!I 1 juillet 187-1. 28 février 18i8. 5 8 Id. 250 Veuve. 

' 85 06 86 1 stpl. 1858. ol mars 18711. 10 7 Ill. 1,000 lil. 
80 68 iO 1 nov. HIOO. Jtl. 11 5 11.1. 1 :!(I Id. 
87 52 84 1 août 184.6. Id. 31 8 l<I. 870 . 
88 60 a 1 OCI. 1805. 51 jan,icr 18711. 12 4 IJ. 834 Veuve. 
80 5!) r,;, 1 janvier 18i4. 51 mars 18711. 4 5 Ici. 1,000 .. 
!)0 04 7-1 1 juin 1808. 28 révrier 1878. !) !) Id. 042 . 
Ot 011 70 1 mars 18i0. ;;1 janvier 18ï8. i 11 Id. 2,'.380 l'eine. 
!12 o:; 60 1 juin 11175. 31 mars 1878. 2 10 ltl. 868 Id. 
o;; 55 83 1 mai 18~8. SI déc. 1877. 20 8 Ici. 550 • 
04 05 O!I 1 mars 187-L 50 juin 18i8. 4 4 Ici. 033 Veuve. 
!15 50 il 1 janvier 1864. lil. 14 0 Id. 708 ld. 
90 47 5:; 1 mai 1872. Id. 0 2 ltJ. 403 Id. 
07 54 55 1 avril 18i7. ltl. J ;; 1:1. 875 "'· 98 05 7Z 1 mars 1871. 31 mai 1878. 7 ;; !il. 060 Jtl. 
!)!J 55 07 1 mai 1840. Id. 52 t Id. 175 . 

100 68 75 1 mars 1871. Id. 7 5 ld. 053 Veuve. 
101 00 62 1 juin 185i. Id. 2 • Id. 1,414 Ici. 
102 50 85 1 janvier 1855. ;;o juin 1878. 25 0 Id. 400 . 
103 65 80 1 juin 1857. Id. 21 1 u. 738 Veuve. 
10·1 GO 00 1 révrier 184!). 31 juillet 1878. 20 0 Id. 1,201 • 
105 05 71 I füvrier 11172. SI mai 1878. 0 4 lù. 400 • 
100 G~ 83 1 fénier 1857. 30 avril 1878. 21 0 lc.l. 1,004 Veuve, 
107 65 i4 1 mars 1800. 31 juillet 1878. 0 5 Ic.l. 033 Id. 
108 r,g o;; 1 sept, 187o. Ici. 4 11 lc.l. 600 ltl. 

100 OG 1 85 t janvier 1800. - Id. 18 7 ltl. 3,210 • 
1 



( 4.77 ) 

OES FINANCES i>OUU L'EXEHCICE 1880. 

( l\0 87.J 

.. .. . -- 
AGE DATES CAUSF.S t.e~ ,i dct pnuk,noalrn 

DORÉE MONTANT .• •• ~ - - - ttlHJ(t:,?t.a1aa, .• De L•11-wuaaox 0 ;. bh~ol•Îlt " JoN de lor.1 dt l~c-,u,tc ••• • •• U.DC 'U'U\rOU dt-' 0 •'ad• •• ,,1r ••IMl•.,U•" JN • JDIJdOD dc lcur ea Jo•l•--•ce orpltdiJU .,. 
Il ••• a.,;• PUN6,,_. •.•... , ..•. pea"'to••; ~ua, •..• u.5 •.• a •••. Q dhê1. ,.. .. , .•.. " ~n1lu11. 4ti pc1nl.Gu.t-. se '-'1111 dC'iotc-: flA•Îfi• ! - . 

1 ' •... •• h . 
110 08 Ili t déc. IIS5U. SI juillt=l rsrs. ltl 8 l.l&cês. ;;o, 1 \'eu\"e. 1 
111 65 i6 t août Hill7. Id. 11 . Id. 3Gi 

1 
Id. 

11':? 50 Oï 1 mai 11:S0ï. M. 11 3 lil. 57i 1 . 
11:S 08 7i 1 mars JIIIJU. SO juin isrs. u -1 lil. l?i\l . 
11.!i 5i 85 1 janvier 185:?. SI mai 111711. 20 5 1,1. 

1 
74!> • 

'15 58 06 1 mars 1!i50. 30 j11i11 11178. 28 -i li.l. 197 ~ 
110 07 80 1 sept, 1865. SI juillet 1lm,. 1~ 11 hl. 1.157 ,. 
1 li 56 84 1 sept. US!'>II. ~o juin 111711. •r f0 hl. 65;, . _, 
118 48 i8 1 janvier 1114!1. Id. 2'"J G 1,1. 411 . 
119 58 81 1 juin 11S55. 30 ;;i,·ril 1ti78. ~2 11 M. ?:ii8 . 
120 61 llO 1 déccmb. 187ii. SI mai 18i8. 4 6 1,1. 93S li.l. 

121 61 71 t août isus. Id. !) 10 Id. 927 Id. 

122 5.f 58 1 juin 11$7-t. ~o juin 111ill. 4 1 Id. {133 Orphelins. 

123 67 73 1 janvier 18ïii. hl. 5 6 "'· 1:,10 . 
124 05 75 1 juin 1801S. :;o avril l~î8. D 11 1,1. IH8 . 
125 58 iO J mars 1801. SI aoiit 1878. 17 G "'· i88 . 
120 54 50 1 mars 1874. :;1 oct, 18ilS. 4 8 Id. 1,521 " 

127 70 71 J fé"icr 1878. SI août 1878. 0 7 Id. 130 . 
128 05 (l!) 1 mars 1875. Id. ô 0 ltl. 50i . 
120 G2 05 1 juin 1878. 30 nov. 1878. 0 0 )J. 71!} . 
150 05 68 1 sept. 1875. SI auiit 18ï8. 3 " hl. l,5ï4 . 
151 04 74 1 janvier 1l!li!). :;1 oct. 18ï8. !) 10 Id. 1,393 Veuve. 

132 65 ï4 1 janwier 1868. 31 jllilfet 1818. 10 7 Id. 655 Id. 

15S 7S 85 1 octobre 180ti. 30 arrll 1878. 11 7 Id. 9û2 Id, 

15.f 68 70 1 janvier 1868. SO sept. 18i8. f0 !) Jù. 1,S59 Id. 

135 59 85 1 décemb. 185~. 31 août. 1878. 23 !) Id. 025 Id. 

130 59 91 1 rénicr 1847. 31 oct. 1878. 31 0 Id. 1,217 • 
137 47 57 t août 18Gli. 31 juillet 1878. 10 " Id. 625 • 
158 67 74 1 juin 1871. Id. 7 2 Id. 1,018 Veme. 

130 56 77 1 juin UJ57. 50 sept. 18i8. 21 4 Id. 712 Id. 

1-40 67 97 1 janvier Hl40. Id. 29 !) Id. i'li Id. 

141 01 80 l juin 1850. Id. JI) -1 Id. 746 . 
1-42 60 Si> t mars 1850. i>I aoûl l8i8. 22 0 Jd. ;,!).i Id. 

14<> 56 71 1 mai 180.3. Jd. 15 -i Id. 5:;11 Id. 

144 50 65 1 mars 1804. }d. 14 6 J,I. 550 Jd. 

145 62 72 1 janvier 1869. Id. 0 8 Id. 3,500 . 
146 51 7'5 1 août 1850. ~o sept, 187S. ~2 2 Id. 800 • 

1 : 



[N• 87.] ( 478) 

ANNEXES AV OUDGET OU ~HNISTÈRE DES FINANCES POUR L'EXERC. f880. 

,i •• " .. 0 
" 0 •• ·~ " •• " 

AGE 
Ju l'rmfonP•lrt1 ,-11-------------- 
1;.:·d~· 1 Jort 
mluloo I de le'1r 

".. 1 pe,nlou. : dict,. 

DATES 

••Jo11l,.,..•co 

tJ~, pc:1J1lon1. 
H U>DI 1Hcl11ttt. 

1 
DURÊE I CAUSES 

1 Pl 1: d<1 1 1n1,C1'10, 

1 d 

P0••Jo•,c.1 C'I 

1 pea■loa11o. 

wa 
MONTANT 1 ,11.'ISJO!lllll&U 

14ï 

148 

140 

150 

151 

152 

154 

155 

150 

15ï 

1511 

160 

161 

JO:! 

16:5 

1û4 

1(j[i 

166 

lû7 

An,. 

51 

57 

57 

53 

G5 

OG 

07 

05 

il 

61) 

58 

6:! 

44 

58 

65 

63 

4fl 

63 

40 

41) 

An,. 

07 

7!1 

70 

00 

74 

77 

75 

68 

17 

01! 

77 

74 

60 

75 

70 

70 

7'5 

70 

51 

78 

1 octobre 180:!. l 31 octob. 1878. 

1 juin 

l ~nil 

1 sept 

1 juin 

1 mars 

1 mars 

1 avril 

l81i7. 1 :51 août 1878. 1 21 ;; 

1!!00. , 30 sept. 1878., 12 0 

1802. J<I. 16 1 

1110\l. ! SI ectob. 1878. , 9 5 

1868. 30 nov. 1871:!. 10 9 

H!i1. 1 31 oetob. 1878. 

1 octobre 11!75. 1 SO nov. 11178. 

1 mars ·18n. ;;o sept. 18711.15 7 

t sc111. 1876. 30 nor. U17d. 2 3 

1 février 1858. 31 mai 1877. 10 4 

11165. lù. 

16 1 

7 Il 

12 2 

1 octobre 1852. SI juillet 1877. 2-i 1 O 

1 janvier 1800. 30 juin ll!i7. 11 6 

1 janvier 1807. 30 sept. 1878. 11 !.I 

l mars 

1 juin 

1 avril 

1 mars 

1808. l 3I octob, 11171'. , 10 Il 

18G8. ;;o sept. 187!!. 1 o 4 

1 décemb, 1 !151. 1 :il ocrob 1878. 1 26 11 

1872. 

lll77. 

1 octobre 1847. 

Id. 

ltl. 

Id. 

(j ï 

1 g 

;;1 1 

Décès. 

Id. 

Id. 

Id. 

hl. 

Id. 

hl. 

Id. 

hl. 

Id. 

(tl. 

Id. 

11I. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

377 

502 

000 

o:;3 

3,500 

189 

070 

1,128 

1,033 

795 

572 

:526 

11100 

650 

6311 

645 

400 

666 

377 

349 

Torar . . . . fr. l 1641209 

• 

\'eUl'C. 

Id. 

Veu,e. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

hl. 

Veu,e • 

• 

Montan, des extinctions constatées en 1878, sur les pensions accordées en rcrlu de la loi du 
21 juillet 1844, ci. . . . . . . . . • . • . . . • • • . . . . • rr. IIJ-4,209 

Les extinctions consta tées éGalcment en 187R, sur les pensions des foncliounaircs de l'an- 
cienne caisse de retraite, s'élèvent à • • • • . • • • • • • . • • . • . 10,320 

Tnrs t, des exlinctions de 1878 . . . • fr. ·., ·' .• 
Au 1« janvier 1870, les pensions à servir des fonctionnai1·es et employés du Département 
des Finances étaient <le . . . . . .' . ·. . . . . • . . . .- . . fr. 

Les pensions à accorder cp llli!J, (non compris le 1" terme) sont évaluées à . 
Et les extinctions , en prenant pour base la moyconc des années 1874 à 1878, à. 

JI en résulte que les pensions à s_ervir au 1•r janvier 18110 seront de. . . . . 
On présume que les pensions nouvelles pour 18~0 (non compris le crédit Je 214,000 francs 

alloué pour le premier terme) atteirnlro>nt 
Et les extinctions . 

174,5::?9 - 
1,030,Slli 

176,000 
160,4~8 

15,5ï2 

J,954,1188 

175,000 
160,000 

De sorte que les v.eosions à servir rn 18XO comporteront une somme de . r • 
Soit en chiffres ronli's 

15,000 

. fr 

1,060,888 

t ,070,000 



( 47!} ) [N° 87.] 

XII. 

BUDQBT 
DES 

NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 
POUR L'EXERCICE ·I 880. 

NOTE PRltLIMINAIHE. 

Le Budget des Non-Valeurs et des Hemboursements pour l'exercice 1880 
s'élève à f ~·l87,000 francs, chiffre de l'exercice 1879. Il présente, comparati­ 
vement à cet exercice, les différences dont voici le détail : 

Hi,000 francs en pins sur les non-valeurs de la conLribulion foncière, et 
H>,000 francs en moins sut· les restitutions de droits perçus abusivement par 
l'administration des contributions. 

-120 



(N° 87.] ( 480 ) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD JI, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposiuou de Notre Ministre des Finances el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous A''ONS ARR.€TÉ ET Al\RtT0Ns: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants , par Notre Ministre 
lies Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le BuJgct des Non-Valeurs et des Remboursements pour 
l'exercice 1880 est fixé à la somme d'ml million cent quatre­ 
vi11y1-sept miüe francs (1,187,000 francs), conformément an 
tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 28 février t879. 

LÊOPOI,D. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 
CHARLES GRAUX. 



( 48f) ( N° 87.] 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS POUR t880. 

CRE:DITS 
DÉSIGNATION l>HA?IDÉS POlla L1!JUCIC! 1880. 

Article,. ~ 
TOTAL. 

DES DÉPENSES ET SEI\ VICES. 
CHARGES CHARGES 

ordinaires el per- extraordinaires et 
maneutes. temporaires. 

CHAPITRE PREMŒR. 

~0!'1-V.U,EVll5. 

1 Non-Valeurs sur la contribution foncière • . 150,000 . • 
, - - personnelle . 210,000 • . 
3 - sur le droit de patente. . 100,000 • . 

475,000 . 
4 - sur les rederanees des mines. 10,000 . . 
5 Frais de poursuites irrecourr.1bles pour les impôts mentionnés aux 

quatre articles préeédentt . . . . . • • . . . . . . 5,000 .. • 1 
(Le5 crédits portés au présent rh•pitre ne sont point limilatirs.) 

CHAPITRE Il. 

B IIMBO u RS l>)I tan S. 

6 Contributfon, directes, douanes et accist1. - Restitutions de 
droits perçus abusivement, el de ronds reconnus appartenir à 
de, tiers , . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1:55,000 • • 

7 Enregiltrement et domaine,. - Reslilutions de droits perçus 
abusivement, d'amendes , de rrais, etc., en matière 1l'enrccistre- 
ment, de domaines, etc. - Remboursement ,le fonds reconnus 
appartenir ~ des tiers . . . . . . . . . - . . . . 1140,000 . " 

8 Trésorerie et autres adminiitralionl de recettes non dé11om- 
mie, nu présent Budget. - Remboursements dirers .. 1,000 • . 

712,000 • 
!) !,farine. - Restitution Je droits de pilotage, ile phares et fanaux. 

el autres, indûment perçus par l'administration de la marine. . 1,000 . . 
10 Seruice de naoigalion à oopeur entre Am:ers et les ports étron- 

gers. - Remboursv des droits de pilola6e, de phares cl fanaux. 25,000 • e 

11 Déficit des divers eomprables de l'État . 10,000 • 1 • ! 
{ Les crédits portés au présent ehapitre ne sont point limitatifs.) 

- 

Toul. Dl/ .IIIIDGln 1)[5 KO:'l•ULtUJIS lT IIES REJl.BOURSEJIE:'ITS. fr. 1,187,000 . . 1,187,000 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février -1879. 

PAR LE Roi : 

le J/inislre des Finances, 
C1u11u:s GRAUX. 

{2{ 



(N° 87.) ( 482 ) 

OÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DES NON-VALEURS 

NUldRO 

du nÉSIGilAT1011 DES DÉl•EllSES ET SERVICES. 

ARTICLES. .- 

5 

fi 

i 

8 

9 

10 

fi 

CHAPITRE PREMIER. 

NON-\'ALEURS. 

Non-Valeurs sur la contributieu foncière . 
personnelle 

sur le droit de patente. . . 
sur les redevances des mines . 

Frais de poursuites irrecouvrables pour les impOls mentionnés aux quatre articles précédents. 

. fr: 

( Les crêdits port~s au présent chapitre ne sont point limltatifs.) 

Toru ou CHAPITllt I". _ . . . . fr. 

CHAPITRE JJ. 
REMBOURSEMENTS. 

Contributions directes, do,icmes et aeeue«. - Restitutions de droits perçus abusivement, et de 
fonds reconnus appartenir à des tiers . . . . . . . . . . . . 

E11registre111e11l et domaines. - Restitutions de droits perçus abusivement , d'amendes, de 
frais, ete., en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursement de fonds re­ 
connus appartenir à des tiers . . . . . . . . . , . . . . • . . 

Trésorerie et autres ad111i11isltatitms ck recettes tion dénommées au pré1tnt Budget. - Rembour- 
sements divers . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . 

Marine. - Restitution de droits de pilotage, de phares et fanaux et autres, indûment perçus par 
l'administration de la marine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Service de navigation à vapeur entre Anvers et le« pon« étr~ngera. - Remlioursemeots des 
droits de pilotage, de phares et fanaux . . . . . 

Déficit des divers comptables de l'Etat . . . . . . . . . . . . . . . . . 
( Les crédits portés au présent chapitre ne sont poin] limitatifs.] 

Toru, 011 CBAPITRII Il. . fr. 

CumrnE 1. Non-Valeurs . . 

Il. Rcmhonrscmenls. 

. fr. 

1'onux. . . . . . . fr. 



( 485 ) 

ET UES REMBOURSEMENTS POUi\ L'EXERCICE ¾880. 

l N11 87.) 

CRÉDITS CRÉl)IT$ DIFFÉREt'<tCES. IIE.YANots l'OUR ÙXEIICICE i 880. 
alloués Ob,er,,atiom. - ~ 

~"""'~' 1 -~"'"· 
- 

CJIAI\GES I CUAllGES •ova. .a.'a1&1c1,1 
ordioairesel per• ulr•ordi11•irCJet TOTAL. 18711, 

n1111en1e1. 1 temporaire,. 

150,000 •• :150,000 ·135,000 15,000 ,. 
2t0,000 )) 210,000 210,000 • • 
100,000 " -100,000 i00,000_ • • 
10,000 •• 10,000 t0,000 • • 
0,000 l> 5,000 5,000 • 1 

i 
475,000 » 475,000 460,000 ·H>,000 

1 
> 

1 __ _________...._,.,. _________ 
t\UCHEl'iîATION, . fr. 15,000 

155,000 • 135,000 Hi0,000 » 15,000 

540,000 ~ 540,000 540,000 • • 
1,000 JI 1,000 1,000 )1 ,. 

1,000 " 1,000 i,000 ,. ,. 
25,000 » 2?5,000 25,000 • • 
J 0,000 lf i0,000 10,000 Il li 

712,000 )) 1-1~.ooo 72i,OOO Il rn.ooo 
---------- - --------- 

Dumrn·no::-;. . fr. 15,000 

4ï5,000 1 ~ 4i5,000 460,000 15,000 • 
1 

i2i,OOO ·l~.000 il2,000 l » 712,000 )) 

1,187,000 li 1,187,000 1,i87,000 ·15,000 15,000 

·- 
DIFt'tllEIICE .. . . . fr, • 





( 48!5 ) (N° 87.] 

Xlll. 

BUDEIIT 

UF.S 

RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 

POUR L'EXl~HCICE 1880. 



[N° 87.] ( 486 J 

NOTE PBl::LIMINAIHE. 

-- 
Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre est formé en exécution 

de l'article 21- de la loi du 1;} mai 181-6 sur la comptabilité publique; il se 
compose de tous les fonds étrangers ù l'Jtrat (fonds de tiers ou particuliers), 
mais dont le Trésor public est chargé d'effectuer la recette et le rembourse­ 
ment, soit directement: soit par l'intermédiaire de ses comptables. Ces opéra­ 
tions sont renseignées pour ordre dans le compte annuel de l'administration 
des finances. 

Le projet de Budget présenté pour l'exercice 1880 est établi d'après les 
renseignements fournis par les divers fünistèrcs. Les opérations, tant en 
recettes qu'en dépenses, y sont évaluées i1. . fr. 5t>2,467,400 » 

Au Budget volé pour l'exercice 18791 elles sont fixées ù . 3i 2,089,719 58 

Différence en plus pour 1880 . . . fr. 40))77,680 62 

La différence résulte des augmentations cl des diminutions proposées aux 
articles ci-après, enfin de les mettre en harmonie avec r es faits constatés 
Cil 1878. 

A ugmenlalion1S. 

1° Cautionnements de comptables . . fr. 
2° Dépôts effectués chez les percepteurs des postes pour 

compte de la Caisse d'épargne 
5° Recettes effectuées par l'administration des chemins de 

fer, pour le compte des Sociétés concessionnaires . 
4° Recettes effectuées par l'adminisl ration des postes et 

télégraphes, pom· le compte des administrations postales 
étrangères et des offices télégraphiques avec lesquels clic est 
en relation . . . 

:>" Encaissements <les effets de commerce par la poste . 
6° Consignations de toute nature. 
7° Encaissement cl payement de quittances pour compte 

de tiers . . . . 
8° Articles d'argent confiés à la poste 
9° Divers. . . . . . . 

1,000,000 » 

1,000,000 n 

9~0,000 )) 
2a,OOO,OOO )) 
2,000,000 Il 

1,000,000 ,, 
6,000~000 n 

780,000 )) 

TOTAL DES AUGllENTATIONS . . fr. 48~950,000 » 



( .i87 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[ No Si.] 

lhPORT DES AUGl]E1'\TATIO:\S 

Diminutions. 

·1° Fonds spécial créé par application de 
la convention du fer juin i 877 . . . . fr. 
(Dorénavant la recette se composera exclu­ 

sivement des revenus de ce fonds.) 
2v Fonds communal . 
5° Encaissements et payements pour 

compte de tiers (chemin de' fer) . 
4° Indemnité du Gouvernement espagnol 

(par suppression de l'article) 
t,0 Quote-part. des provinces et des com­ 

munes dans les pensions des instituteurs 
6° Divers . 

l'article 57 de 
5181-i ;038 ·t 5 

f>~9 }riOO ,> 

500~000 » 
f .726.000 )) 
' ' 

'fOTAL DES DBllNUTIOXS 

L'article consacré clans les Budgets antérieurs à la caisse des veuves cl 
orphelins des officiers de la marine: a été supprimé dans le projet de Budget 
pour 18801 par suite <le la fusion de cette caisse avec celle des veuves et orphe­ 
lins du Département des Trnvaux publics. 

Un nouvel article y a été introduit sous le n° 46, à l'effet de séparer les 
encaissements et les payements de quittances pour Je compte <le tiers, des 
articles d'argent parmi lesquels ils figuraient. précédemment. 
L'extension qu'a prise le recouvrement des quittances justifie cette divi­ 

sion. 

Fûf\DS COMMUNAL. 

D'après les évaluations du Budget des Voies et ~loyens de 1880: les revenus Ë,·aluations 

d r d ( ' ' ( ' l · du fonds communal u ion s communa se everon 1 savoir : en rsso, 

ïti p. 0/o du produit des droits d'entrée sur le café. . . . ( 5,000,000) . fr. 
~ les eaux-de-vie. . . . ( 1,000,000) 

d'entrée sur ) les bières et vinaigres . ( ?'i00,fJ00) 
55 p. O/o du produit\ 1 les sucres . . . . . ( ~,000,000) 

1 1 . } les vins . . . . . . { .i,~00,000) ( es ( rous , 
\ les eaux-de-vie indigènes (2:?,ü00,000) 

\ d'accise sur , les Lières . . . . . ( U,100,000) 

( 
les vinaigres . . . . ( 20,000) 
les sucres . . . . . ( !1-,.100,000) 

41 p. 0/o du produit brut des recettes de toute nature des postes (10,440,000) 

2,250,000 > 

~150,000 • 
n~,ooo • 
700,000 • 

J,4ï0,000 • 
7,9!0,000 , 
5,M0,000 » 

ï,000 • 
i,M0,000 • 
'~,280,400 • 

Torxr.. . fr. 23,i22,400 , 

-125 



[N° 87.] ( 488 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Siluntion 
et répartition 

d11 fonds communnl 
en 1878. 

La somme de 23,7~2,400 francs étant inférieure à la moyenne des sommes 
réparties et à répartir pendant les trois dernières années (1), il n'y a pas lieu 
d'opérer au profit de la réserve la retenue dont parle le paragraphe 2 de 
l'article 2 de la loi du 20 décembre i862. 

Le revenu de la réserve, pendant l'année 1880, comprendra les intérêts à 
échoir en 1880, sur les titres déjà acquis et sur les placements à effectuer en 
1880. Cerevenu peut être évalué à 219,000 francs. 

En exécution de l'article 17 de la loi <lu t8 juillet !860, on donne ci-après: 

-1° Le décompte des revenus du fonds communal en 1878 (annexe A); 
2° La situation de fa réserve à la fin de la dite année (annexe .B); 
5° et 4°. Deux étals indiquant respectivement, pour les communes qui 

percevaient des droits d'octroi et pour les autres communes du royaume, le 
principal des trois contributions servant de base à la répartition du fonds 
communal, et le montant de la quote-part attribuée à chaque commune pour 
l'année f 878 (annexes Cet D); 

Î'.>0 Un état récapitulatif, par province, des deux états précédents ( an­ 
nexe E); 

6° Le relevé présentant le montant et l'emploi des revenus du fonds 
communal depuis sa création (annexe F). 

Il résulte de l'annexe A que le revenu du fonds communal a été, en f 878, 
<le fr. 25,774,678 20 es, déduction faite de la part clans le remboursement de 
droits indûment perçus (fr. 27,709 82). 

Ce revenu étant inférieur à la moyenne des sommes réparties pendant les 
trois dernières années C), il a été opéré, conformément au paragraphe 4 de 
l'article 2 de la loi du 20 décembre !862, un prélèvement de fr. f ,754,642 67 c1 
sur la réserve, pour pouvoir répartir entre les communes la somme de 
fr. 20,009,520 87 es, égale à la moyenne dont il s'agit. 

Le Millisl1'e des Finances, 
CHARLES GRAUX. 

(1) Les sommes réparties et à répartir entre les communes pendant les années I87i à ·1879, 
s'élèvent, sxvom : 

En 1877 . . . . . 
» 1878. . . . . 
» ·l 879 (Prévisiou-) . 

26,658,086 05 
2~,509,520 Si 
24,281,900 » 

ENSEIIB!.E. • • 76,449,506 90 
MovrnŒ. . 25A85,102 50 

(2) Les sommes réparties entre les communes pendant les années 1875 i, i8ï7, se montcnt , 
SAVOIR : 

En t875. 
• t 876. 
» 1877. 

ENSEMBLE, 

MoYENNL • 

. fr. 2~ ,408,059 4t 
25,461,817 17 
26,658,086 05 

. fr. 76,1527 ,962 6t 
25,509,320 87 



( 489 ) 

PROJET DE LOI, 

( N11 87) 

LÉOPDI~D 11, 
J\01 nns ,mua:s. 

j , ' 
Jt:. lottJ j'trr:,e-/l&J e/ a ve1wr., 

Sur la proposition de Notre ~linistre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AHRltTlt ET ARRtTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Ileprésentants , par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE UNIQUE, 

Les Recettes et les Dépenses pour ordre de l'exercice 1880 
sont évaluées respectivement à la somme de trois cent 
cinquante-deua: millions quatre cent soixante-sept mille quatre 
cents francs (fr. 552,46ï,400). 

Don né à Bruxelles, le 28 février 1879. 

1, t.01•01. D. 

PAR LE Ho1: 

Le JJ!inistre des Fùutaces, 

Cu.\RLES GRAUX. 



(i\0 87.] ( 1,90 ) 

BUDGET OES RECETTES ET L>ES OÉPENSES POUR ORDRE 

.,, .. 
"' ~ 

D~SIGNATION DES SlrnVlCES. 

1 
1 Prévisions 
1 DJ;8 1rntl!T'.l'lf.lf 

i el 
1 1 01:s oi:Pt:Ht:s. 

CflAl'ITI\E PilElllll·:U. 

Fonds tk tiers dipo1t1 au Trésor, st dont le rembour!eme11t a lieu a~ec l'ir.terver1tiv11 
du !llini1tre des Finance», 

l 
:1 

Total 

par 

CBAl'ITRP.. 

4 

6 
7 
8 

10 

li 
12 
l;!i 
14 
15 
IG 

Caulioooemenls versés tn numéraire dans les caisses du Trésor, par les comptables de I' Étal, 
les receveurs communaux cl les receveurs des bospiccs et des bureau, de bienfaisance, 
pour sureté de leur· çes1ion. et par iles contribuables, négociants ou commissionnaires, 
en çaran1ie du payement de droits cle douane, d'accise, etc. . 

Cautionocmentsnrsé~ en numéraire par les entrepreneurs, adjudicataires , concessionnaires 
de travaux publics, c1 par les açents commerciaux. . 

Pro-luit du fonds provenant des jeux de Sp.1 • . 
t"on1Js spécial créé en vertu de l'article 57 de la convention du I" juin l l!77 

1 Versenicols faits directement üans la caisse de l'État. 1,200,000 • 

) 

lmp015 recouvrés par les comptables ile l'adminierra­ 
rien des conteibutions directes , douanes et accises, 

fonds provineieur. déduerien faite des frais de perception . . . . 7,400,000 
Revenus recouvrés par les comptables de l'adminis- 
tration ,le \'enrci;istremenl et des domaines, déduc­ 

' tien faite des frais de perception . . . . . . 
fon,ls communal institue par la loi du 18 juillet I ll(iO 
Réserve du foo,h communal . 

500,000 

fontis locaux. - Versc_menls faits par les communes pour être a1Tec1és, par l'autorité provin­ 
ciale, à des dépeuses lecales . 

!) 1 Dtp6ts df~c111és chez les receveurs ,lcJ contributiens directes , pour le compte de la Cai$SC 
llènérale d'épar1.1ne . . 

IJépOls effectués chr.z les percepteurs des postes, pour le compte de la Caisse générale 
<l'éparçne. 

Caisse ,le rel raite instituée par la lui du 10 mars 1865 . . 
Caisse des reuves et orphelins du Département des Finances 

des Travaux publics 
de l'Intérieur . . 
des Affaires Élr3n&cres 
de la Justice 

17 1 - - des professeurs de l'enseignement supérieur 
18 - - des membres du corps administratif et enseignant des établis- 

sements d'instruction moyenne ré&is par l'Élat . . . . 
IO -- - des professeurs et instituteurs communaux 
'10 - - de l'Ordre judiciaire . 
21 - - des officiers Je l'armée. . 
22 Cai~se Je prévoyance des pilotes el autres ai;ents de la marine. 
')..; Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux. 
2,i bfassc d'habillement des employés du Département des Travaux publics 
25 Caisse de remplacement par le Département de la Guerre . 
26 CaiBe de retraite el de secours des ouvriers du chemin de fer . 
'li Caisse tontinière pour [aciliter le remplacement dans la milice. 
28 Receucs effectuées par l'administration des chemins de fer pour le compte des sociétés con- 

cessionnaires arec lesquelles elle est en relation . 
').!) 1 Recettes effectuées par l'ailminislration des postes el télégraphes pou le compte des admi­ 

nistrations postales élr~oiji:res cl des offices télé[,rapbiqucs avec lesquels clic est en relation. 
:50 1 Receucs effectuées par l'administration de la marine ( service des bateaux à vapeur entre 

Ostende cl Douvres], ~our compte du chemin de fer de l'Etat . . . . . • . . . 
:;1 j Fonds pour l'encouragement du service militaire . . . . . . . . 
;;1 l ~·omis de Ioule autre nature versés dans les caisses du Trésor public, pour le compte de tiers. 
;;:; Encaissement iles effets Je commerce par la poste . 

4 500 000 "\' ' ' 
1,100,000 " 

100,000 • 
100,000 >) • 

0,100,000 • 

.\ l1ErORTF.R. . fr. 

25,722,400 
210,000 ,, 

500,000 " 

500,000 • 

151500,000 • 
1101000 n 

1,200,000 n 

] ,000,000 n 

140,000 » ) 222,755,400 • 
]00

1
000 n 

155,000 n 

50,000 • 

75,000 • 
450,000 • 
550,000 " 

1,000,000 • 
100,000 • 
140,00U , 
7001000 n 

2,700,000 " 
1100,000 n 

500,000 n 

81000,000 n 

J ,ï50,000 ,, 

25,000 ,, 

17,000 • 
10,000 ,, 

1 ti0,000,000 

222,7551400 ° 



! --i9 I ) [ ~o 87 .J 

l)E t·ExtmCICE 1880. 

~ 1 
.., 1 ;: 
" ~ 
~ 
~ 1 
z 1 

DJ~SIGNATION DES SERVICtS. 
Prérisions 

et 

Total 

r•r 

CIUPl'J'IIIP., 

Rt:PUIIT. 

CIJ..\PJTUE JI. 

Foml1 de lier, diposét au Trisor, tl dont te remboursement a lieu âirectrmeut par les 
compcablts qui e,1 onl r>péré la reaue. 

A1hnlnlsla-atlon 111.-s coutrlbuttous dlrceles, rtouaues el aectses. 

~-1 1 Répartition du produil des amcndes , saisies et ccnfiscarions en matière ,le ronttil,111ions 
directes, douaues et accises [caisse du contentieux) 

3:i fontis réservé dans le produit des amendes, saisies et cenfiscations 
S!i Fon ils s11écial des 11réemplions . 
;;7 lmpo!s et produiu recouvrés au profü dts communes 

;St! !\Jasse ù'habilk111c111 et d'i:quipcmeut de la douane 

;i!J Sommes versées pour r;arantic de droiLs cl d'amendes éventuellement dus 

40 Travaux d'irriualion dans la Carol'ine . 

Admittislrnlion de l'enregtstrement cl des domalnes. 

4 J A menties diverses et autres recettes soumises et non soumises aux frais de réi;ic 
4:'! AmcnJcs et lrais de justice en matière forestière 

H Consicnations ile toute nature . 

44 

45 

46 

Admlnlslralloo des cüemlns de Ier, postes el lélègrupl.rcs. 

Encaissements et pJyements pour le compte de tiers du cher ile transport de marchandises. 

Prix de transport aflérunt au parcours ec dehors des limites des chemins de for, dans l'inté­ 
rieur du pa_ys ( purts au delà) . 

Encaissements et payements de quittances pour compte de Liers . . 

47 1 Articles d'argent con liés à la poste el rendus payables sui· mandats il me 
48 Abonnemeols pris aux journaux et payés aux éditeurs . 

lUlnlslëre de la Justice. 

40 1 Masse des détenus (administration des prisons) . 

lUinislè1·e des Travaux publics. 

50 1 Remboursement des droits de pilotage à l'Admini;tratioo néerlandaise 
51 1 Remboursement à la ville d'Ostende de la moitié du droit ,le passage a111 écluses (arrêté 

royal du 10 j11in t8~). 

!llhiistère de I'Jntérleur. 

52 Pensions payées par les élèves de l'institut agricole de l'Étal . 

?;3 Pensions payées 1,ar les élêrcs de l'école de mé,!edoe vélérinJire de l' É1.11 

M Produit du Jardin llolanique . 

! IIEPORTU. . fr. 

050,000 • 

20,000 • 
50,000 ,. 

10,000,000 • 

uo,ooo • 
4:.0,000 • 

2,000 • 

;;00,000 • 
1!1,000 • 

10,000,000 • 

s,000,000 • I 
Zi00,000 • ) 

1 t ,000,000 • 

ï~,000,000 • 

2,'.500,000 " 

215,000 • 

25,000 • 

ï,O0O • 

so,ooo • 
S5,000 • 

1,000 • 

1:?:l,751,000 • 

ot5,4S7 ,4oo • 



(N° 87.J ( 49~ .l 

BUDGET ()ES RECE'tfES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
DE L'EXERCICI,; 1880. 

..: ., ., 
V 
ï= 
"' .. 
"' "' " 9 
%' • 

D8SIGNA'flON DES SERVICES. 

Prhisions 
Jl>t:S IIECETTF-5 

el 

DES DblHES. 

'r,lal 

par 

C:ff.lPITllf.. 

Ruo11T. • fr. 

CUA.PITl\l~ UI. 

Fonds spr!cüiux rattad11is a11x fonds du tiers el dont il n'est disposi q•~'rn vertu 
d'ordo,inances 1•{1ées par lei Cour cles comptes. 

l" SECTION. 
r,5 Subsides o!Terls pour eonstruction de routes. [Lo] du 10 mari 18~8.) 
rio Subsides pour travaux d'utilité publique • . . 
:\7 Cautionnemcnu iles entrepreneurs déraillanls. . 
r.8 Prix de médicaments proveuant de la pharmacie centrale de l'armée et fournis à d'autres 

Départements · 
!JO I Remboursement Je prêts aux provinces et aux communes pour construction el ameublement 

de maisons ü'ëcoles. lLoi du H août 187:j,) • . • • . • . • • . . . . • 

~ SECTION. 
, Fonds de remploi provenant des versements effectués pour compte des chemins de for rle l'État, 

par suite, soit Je la verne ou de la cession de vieux matériaux et d'objets hors 1l'usa&e, 
soit du remboursement d'avances budgétaires concernant les services suivants : , 

A. Chemfos de fer. 
r.o Billes. rails el accessoires, matériel fixe tenant à la voie . . . • 
r, l Service des voies et travaux, non compris les objtts dénommés à l'article précédent 
f, ,l Service de la traction el d11 matériel. 
65 Services des transports . 
Ci 4 Services en général. 
r,5 Versements ayant une afleetation spécia'e ou concernant plusieurs serviees 

B. ,l/11r111e. 

f,(i I Fonds_ de remploi provenant rie la vente ou de la cession de vieux matériaux hors d'usage . 

. C. MiniJ,ire ile la Guerre 
llï I Fonds spécial ,lrs établissements ré~is 1•~r le Département de la Guerre, y compris les fonds i 

de remploi provenant des versements effectués pour compte ile ces établissemems par suite 
Je la vente ou de la cession de vieux matériaux r.l d'objets hors d'usage du matériel ,te 
l'artillerie, . . . . . . . . . . . . . . • • . . • . . . . . . 

5, SECTION. 
68 1 Fonds provvnan; de l'interrention de tiers dans lei dépenses de premier ôrablissemem , d'ex­ 

tension ou de parachèvement des chemins de fer de l'Élat . . . . . . . . . . 

Tour. DES nicF.TTF.S ET DU nÉPF.lSf.S POUII ORDllt. 

100,000 1 
1,000,001, 1 

11\,,10 • 

\ ;;o,noo • 
1 

200,000 

S,500,000 , 
100,000 • 
500,000 • 

!'i0,000 • 
!i0,000 
400,000 • 

20,0:lO • 

20,000 • 

315,4tti,400 • 

1,000,000 - 1 

6,!JS0,000 • 

. . rr. 1 35t,4Gi,400 • 

Yu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 février -1879. 

PAR U: l\01: 

Le Ministre des Finances, 
CHAltLES GRAUX. 



( 495) [N° 87.) 

ANNEXES AU BUDGET 
DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -1880. 

ANNEXE A. 

DÉCOMPTE DES REVENUS DU FONDS COMMUNAL EN 1878. 

Évaluations l\lONTANT DES RECETTES FONDS COMMUNAL. 
effectuées en 1878. 

NATURE DES PRODUITS. du ...,.__ - - 
1 1 Porldan,I• BUDGIT. Exercice 1817. Exercice 1878. TOT,U,. TAUX Part brule reml>ounemfOI I\ESTE. · • dodrolll ,. &. 

1Ad'6mrnl. perçu,. 
1. ,. s. 6. 7, 6, e. 

F• C•.1 Fr. CS. Fr. C•. Fr. C•. Fr. c•. Fr. o. Fr. C•. 

Café ....•.• (Droit de douane). :?,250,000 • n 3,048,020 ISO o,048,920 se 75•/· 2,286,604 88 41050 24 2,'l8l,7ô5 64 

Eaux-de-vie élraogères. ( Id. ) . 
(~iJlmo du 1tall6 du I" mal 1&61). 

Bières et vinaigres. (Droit de douane). 

Vins. . . • • • . . (Droit d'accise). 

Eaux-de-vie indigènes. ( Id. ). 

Bières .. . ( Id, ). 

Vinaigres. . ( Id. ) . 
Sucres . (Droits de douane el d'accise). 

Tout des droits de douane· et d'accise, 
le droit sur le café excepté ...•. 

400,000 • ff 092,058 10 0112,0118 73 IS471l>35 till 2,502 21 345,033 34 

210,000 • " !SIS0,861 IS2 550,807 IS2 102,803_61 1,235 84 191,567 77 

1,645,000 ., • 4,224,108 • 4,224,108 • r ,478,437 81 5,516 75 1,472,921 06 
1 

8,55i1!SOO " 685,055 22 22,5i8,260 43 25,264,215 05 35•/. 8,142,475 47 471 19 8,142,004 28 

5,407,000 • 291 31 14,434.721 71 "·'"'·'" ·'1 ('·"~'" " 5,l.552 62 5,046,901 94 

J0,500 • • 21,138 60 21,138 00 I 7,308 51 • 7,308 !SI 

2,110,000 • 8,821 15 6,108,541 21 0,207,-5651 34 2,172,576 80 7,671 97 2,164,004 85 

18,550,000 • 605,067 06 40,000,500 20 40,005,663 86 .... 17,593,482 31 2;},150 58 111310,nt n 

ToT.4L. . . . . . rr. 124,797,500 + ,275,855 49161,522,007 05 62,798,763 a) .... ,23,802,388 021 27,700 82123,774,678 20 

Prélèvement sur la réserve du ronds communal elTectné en exécution du § 4 de l'article 2 de la loi du 20 décembre 1802. 

So:Hr. at\PAIITIE •••••. 

1,734,642 67 

f!4 



(N° 87.J ( 494 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

ANNEXE B. 

RÉSERVE DU FONDS COMMUNAL (5i décembre 1878). 

D'après le décompte annexé au Budget des Recettes et des Dépenses pour 
ordre de l'exercice 1879, la réserve ordinaire du fonds communal présentait, 
an 5i décembre 1877, un solde disponible de . . . . . fr. 181 68 

Recettes. - Semestre d'intérêts échus le f cr janvier et le 
1er juillet 1878 d'un capital nominal de 225~200 francs de la 
Dette publique à 2 1/2 p. 0/o . . . . . . . . . . . . l>~60D >> 

Semestre d'intérêts échus le 1er mai 1878, d'un capital no- 
minal de 7,069,700 francs de la Dette publique à 5 p. 0/o . . 106,04t> l>O 

Semestre d'intérêts échus le 1 cr novembre 1878, d'un capital 
nominal de 7,289,200 francs de la même dette. . . . . . 109,558 >> 

Semestres d'intérêts échus le 1er mai et le fer novembre f 878, 
d'un capital nominal de 2,941>,700 francs de la Dette publique 
à 4 p. 0/0 • • , • • , • , • • • • • • • • • fi 7,828 » 

Produit de la réalisation d'un capital nominal de 58,900 
francs de la Dette publique à 4 p. 0/0 • • • • • • • • 58,9-17 60 

Produit de la réalisation d'un capital nominal de 16,600 
francs de la Dette publique à 5 p. 0/0 • • • • • . • • • f 2,8~2 22 

ÎOTAL DES RECETTES. . • . fr. 590,768 » 

Dépenses. - Prélèvement de la somme excédant, au 5{ dé­ 
cembre 1877, le maximum dé la réserve fixé par le para­ 
graphe 5 de l'article 2 de la loi du 20 dé- 
cembre 1862 . . . . . . . . . . fr. 58,861 35 

Prix d'achats d'un capital nominal de 5,600 
francs de la Dette publique à 3 p. 0/o . . . (') 

Idem de 2H>,900 francs de la même dette. (') 
Idem de 5,600 francs - (3) 
Idem de 2f 8,~00 francs - (') 

2,772 0l'> 
164,914 42 
2,77a 5a 

f 68,250 88 

577,~54 05 

SOLDC DISPONIBLE . • . • fr. 15,215 97 

(1) Y compris fr. J8 90 c', montant des intérêts bonifiés. 
(') 17 99 
{3) 18 60 
(') !)f 04 



( 49a ) 

DÉPENSES POUR OROBE OE L'EXERClCE !880. 

[N° -87.) 

La réserve du fonds communal a reçu jusqu'aujourd'hui, savoir: 

Capital ~ i865 à 1877. 
! 1878. 

lntérêts ] 1864 à 18i7. 
1 1878. 

. fr. ô~H5,550 51 ~ 6,H3~550 fH 

. . )) ~ 

. 2,060,015 70 l 2,401,685 67 
. (i) 558)669 97 ~ 

To-rAL. . . fr, 8,a21,014 18 

A déduire: 

1° Prélèvement au profit des communes de l'excédant, 
au 51 décembre 18i6, sur le maximum de la réserve fixé 
par le paragraphe 5 de l'article 2 de lu loi du 20 décembre 
1862. . . . . . . . . . . fr. 56,516 74 l 

2° Idem au 51 décembre 187ï 58,86l 55 ~ 

fü-:STE. 

(1) Déduetion faite d'une somme de fr. 146 55 c', montant des intérêts bonifiés par suite 
d'achats de titres. 

(:l) Bien 11uc la somme de fr. 8,44o,83G 1 ·I e• dépasse le maximum du montant de la réserve 
fixé par le paragraphe 5 de l'article 2 de 1a loi du 20 décembre ! 862, il n'y a pus lieu d'attrl­ 
huer l'excédant uu revenu annuel du fonds communal, attendu qu'un prélèvement de 
fr. 1,754Ji42 67 c• a dù être opéré sur la réserve nu commencement de l'année 18i!), pour 
pouvoir répartir entre les communes une somme égale i, la moyenne des sommes allouées 
pendant les trois dernières années, conformément au parngraphe 4 <le l'article 2 de lu loi 
précitée. 



[N° 87.] ( 496 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

ANNBIE C: . 
.....•..•...••..... État de la répartition du fonds communal 

PRJNCIPAL, POUR i877, DE LA CONTRIBUTION 
N• 

FOlltllBE 
CO.lllllUNES. 

scr bt 
»'01.Daa. l'~IISOl'IIEI.Lll. IJES l'.\TEIITE5. TOTAL. PIIOPBIÉTt5 SATIE$ 

se11leme111, l') 
t. t. 3. ,. 6. o. 

1 Nieuporl. • • . . . . • . .•••. 4,586 82 8,127 60 2,044 40 14,758 Ot 
2 Termonde .••......•••• 18,683 28 28,509 78 6,!502 58 53,875 04 
3 Gand •••....••....•• 399,327 81 068,205 86 180,S37 02 1,2!53,871 511 
4 Onende ••....•..•..•. 51,054 ii 78,870 06 17,830 00 148,656 60 
5 Arlon •..•........... 11,063 35 24,222 S9 5,870 07 42,050 41 
0 Bruces ..••••.•..•..•. 1 IG,288 48 205,123 54 50,:,50 68 380,771 70 
1 Hodimonl .•...•.•..... 14,0:20 40 0,108 84 4,!534 01 27,703 15 
8 Lokeren .••...••...... 22,243 00 38,129 37 i4,83.f 53 75,207 80 
0 Hasselt ......•....... 25,31(1 0?> 40,715 40 13,318 03 70,344 47 

10 Malines •.........•... 81,007 • 142,587 15 37,580 71 262,173 86 
11 Mons .•.•...••...... 00,020 18 155,520 14 55,234 09 281,381 31 
12 Turnhcut . . . . . • . . . . • .. 21,030 • 27,703 06 10,277 19 59,100 25 
13 Tournai •..•....•..... 08,821 10 iM,001 88 36,660 64 270,473 62 
1-t Saint-Nicolas. . . . . . . . . . . • 30,042 50 65,501 44 27,768 95 133,212 05 
15 Lierre. . . . . . . . . . . . . .. 26,986 . 39,360 i1 12,050 40 78,412 17 
1G Liése .....•......... 455,460 03 542,068 17 220,04G 88 1,204,484 08 
tï Louvain .•...........• 95,554 83 1ï5,051 40 54,524 57 526,030 80 
18 La Beurerie . • . . . . . • . . . . 5,203 31 0,870 77 2,212 05 H,286 73 
19 Ypres, .............. 34,010 84 07,743 36 13,483 150 110,143 70 
20 Maeseyck. . . . . • . • . • • . . • 4,516 68 7,353 42 2,833 50 14,703 60 
21 Furnes •••...••....••• 9,101 55 18,483 55 ô,351 57 30,976 65 
22 l'erriers . . • . . . • . . . . . . • 124,095 00 11316IO 00 58,047 57 200,362:53 
23 Bruxelles •.........•.•. 1,031,775 09 1,038,750 68 306,442 30 3,036,968 07 
24 Audenarde ..•......•..• 12,488 08 20,661 82 5,645 71 38,796 51 
25 Diest ••..•..••.....• 15,024 80 24,028 10 7,250 10 40,312 00 
20 Namur ....•.......... 84,055 43 124,424 04 33,30i 46 242,087 83 
27 Poperingbe. . . . . . . . . . . . • 11,085 17 20,275 80 5,0i3 10 40,934 13 
:!8 Huy ••........•..•.• 33,228 37 ~7,904 47 13,301 43 84,524 27 
29 Tirlemool ..•......•. 31,701 52 40,202 60 11,092 80 83,110 02 
30 Lëssines • . . . . • . . . . • ... 9,061 08 11,985 08 820 72 25,872 88 



( .{.97 ) 

DÉPENSES POUR OllDRE DE L'EXRRCICE f880. 

de 187 8. - Communes à octroi. 

lh,YeDII aot 

d" 
0tU0lt&N t8~9. 

,tflnifflMffl, ~. 
QNJl•PUT 

Ju eoe.nunn,ea l 
-«:troJ. 

1, 

SOMMES 

,ux co••u"•• 
d•o• 

la rlpanlllon ~ 
DU ddl 

dq,nlttiMN• 
lndlq•~ d1u l• 

eoloooe prlotdul4, 

•• 

QUOTE·P,lnT 

do 

ebaq,u1 coau:11allt. 

,. 

Observations. 

10. 

23,576 27 

8:2,117 02 

1,540,051 • 

180,307 21 

50,014 47 

445,084 61 

32,090 30 

80,752 55 

01,105 80 

297,238 08 

317,815 50 

04,000 • 

294,701 71 

144,157 'l7 

82,582 34 

1,207,302 08 

340,740 50 

14,192 55 

114,011 23 

14,180 65 

20,701 03 

282,551 ô7 

2,863,166 07 

54,501 32 

40,008 58 

214,715 74 

40,556 63 

72,242 00 

70,054 07 

21,!S66 1}2 

• 

• 

• 

• 

39 31 

1,684 70 

406 37 

1,005 32 

12,668 83 

162,006 84 

4,055 05 

5,155 • 

27,036 64 

0,416 50 

11,050 41 

12,762 47 

4,200 23 

23,570 27 

82,117 02 

1,540,051 • 

180,507 il 

50,014 47 

445,084 61 

32,000 30 

80,7iS2 35 

01,105 80 

207,238 68 

317,815 50 

64,000 • 

204,761 11 

144,157 27 

82,582 34 

1,267,302 0~ 

340,740 50 

14,231 66 

115,606 02 

14,647 02 

30,857 25 

205,220 20 

3,025,262 91 

38,646 97 

40,135 58 

241,752 38 

40,753 22 

84,198 47 

82,708 54 

2'6,773 1!'i 

(') Conrormf!meot au§ 1•• de l'article 3 de la lol du 18 juillet 18110, 
ne sool pas cuml'rises dans la !I• colonne les coliaatioDS des marcbaodJ 
ambulants, des bateliers, des sociité, anonymes, Jt\ auureurs bel&es 
et des assureurs 4\trani;ers, des .sociétés en colllQJaodile par action, et 
des commiM·o1ai;eurs étrangers. 



j_N° 87.J ( 498 ) 

ANNEXES AU llUOGEr DES -RECE'l''I'ES ET DES 

PRINCIPAL, POUR i8ii, Dli: LA CONTRIBUTION 
N• 

l'IINCIÈRE 1 l COJlJtlUl'~ES. 
DJoaoa1. 

,ur let i , 
1>1!5 PATE!\Ti;S. TOTAL. 

PaOPAltîÉS lllTIU i l'EllSOZ\~El,l,E. 

1 

(1) seulement, 
1 ,. ,. &. 1 4. ~- o. 

31 Menin .•••••.....••.. t5,G3U 65 26,034 90 7,824 81 50,391 36 
32 Frameries . • . . . . . . . . . . 10,013 55 14,553 00 5,004 93 30,501 37 
33 Dinant. . . . . . . . . . . • , . . 17,400 85 22,315 18 1,22::; 02 47,037 05 
34 Alost ......•........ 30,267 20 55,743 43 10,505 40 114,600 03 
35 Courtrai. . . . . . . , . , . . •. 55,320 67 10!l,028 14 43/!70 97 207,0:i4 78 
30 Atll ......•..•.••... 18,020 10 51,017 44 7,887 !)4 57,534 48 
37 Saint-Trood . . • . . . . . . . . . 18,038 57 30,754 56 8,207 04 57,000 17 
51S Tongres ....•..•...... 10,055 90 23,857 71 7,321 33 47,234 94 
30 Herenlbals . . . . . . . , . . . . . 5,210 • 7,618 26 2,350 08 15,194 24 
40 Philippeville .....•...... 2,380 80 4,880 37 1,321 71 8,~88 04 
41 Dixmude .....•........ 8,76!1 83 15,331 41 3,340 85 27,441 09 
42 Spa .......•......•. 20,055 45 25,060 85 5,660 51 51,089 81 
43 Quaregnon ............. 17,088 95 20,033 04 5,007 54 44,020 45 
4.4 Aerschot. . . . . . . . . . .... 0,8~5 70 O,Oil 94 '5,053 82 10,551 40 
45 Nivelles . . . . • . • . . . . . . . 22,150 ~o 32,124 55 7,500 07 62,440 02 
46 Renaix ........•...... 17,348 31 25,854 40 11,008 15 55,150 86 
47 Stavelot • . . . . . . . . . • . . . 6,050 55 8,555 50 4,()09 88 10,324 03 
48 Grammont .........•... 10,527 50 22,575 !Hl 7,83::! 20 46,753 20 
40 Anvers. . . . . . . . . . . . . . . 701,404 n 1,'336,004 01 407,055 01 2,445,904 82 
50 Ninove. . . . . . • . . . . . . . . 9,863 42 12,004 87 5,451 20 27,970 58 
51 Gbeel ...•........... 8,052 » 16,440 42 5,508 44 27,670 86 
52 Charleroi. . . . . • . . . . . . . . 40,104 81 63,616 94 19,008 i7 132,810 52 
53 Dour .....•......... 14,475 00 16,790 03 5,006 11 50,271 23 
54 Péruwelz .............. 16,2!10 5/4 20,0lo li 8,220 09 44,530 40 
55 Mariembourff. . . . . . . . . • • . 1,355 00 1,712 84 845 68 3,011 58 
56 Herve . • • . . . . • . . . . . . . 7,542 15 10,?i58 5?i 5,040 20 21,849 88 
57 ,vavre .....••.•..••.. 12,280 80 18,070 51 6,055 51 ;57,286 82 
58 Rœu!x ....•.....•.••. 4,282 25 0,245 80 1,;;27 45 11,853 50 
50 Jodoigne. . . . . • . . . . . . . . 8,010 10 12.240 54 3,031 07 24,100 60 
60 lllankcnbergbe . . . . . . . . . . . 10,447 01 1i,023 88 3,271 44 50,742 33 
61 Pàturages • . . . . • • . . • . . . 10,516 07 10,803 48 4,761 07 51,88:! 12 
62 Binche. • . . . . . . . . • . . . . llS,728 65 19,601 85 !'.i,350 05 40,086 55 



( 499) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE ï880. 

(~,o 87.j 

Re•••• ••• 
de, 

OGTIDII SR t*~O. 

.ft'fnlnatam 
de 

tt'.'Ofl. PUT 
d<t• COlOffl\U\tl :. 

oefrul. 

1. 

SOMMES 
l'Of:QHtl 

.1cx co11•0Nu 

13 r,par1lllou, 
Ill delà du.,.,,..,,...,,. 

fad,qa,d■cu la 

1 
colonne pr~~dente. 

=,8. 

de 

rl,:.qut comDJunt, 

9, 

Observations. 

,o. 

41,1362 70 

~4,006 80 

;;s,ooo • 
92,4!.12 00 

10:;,108 76 

44,705 98 

4,i,480 • 

35,00G 30 

11,118 41 

0,242 72 

18,500 • 

34,004 " 

27,651)., 42 

11,515 51 

36,410 • 

32,102 62 

11,250 00 

26,725 • 

1,350,578 08 

15,000 • 

M,822 54 

70,585 17 

17,664 lS5 

21,151 06 

1,700 01 

9,051 88 

15,090 20 

4,000 " 

0,404 :;5 

12,000 • 

12,170 35 

14,610 • 

8,554 43 

5,446 71 

8,856 64 

21,011 20 

43,035 60 

12,516 rs 
13,188 • 

1 t,350 51 

4,017 20 

2,313 11 

8,8S5 32 

17,S00 57 

16,191 55 

7,060 50 

25,709 21 

22,835 60 

8,010 84 

10,828 16 

1,085,057 82 

12,871 73 

12,040 80 

61,713 43 

18,460 87 

2:;,200 80 

2,106 40 

12,113 78 

21,452 00 

G,817 81 

14,611 07 

18,623 113 

10,5ï0 88 

25,010 72 

50,107 13 

50,443 57 

46,850 01 

114,164 28 

200,SM 45 

51,s 12 11 

57,677 • 

47,052 87 

15,155 07 

8,555 SS 

27,355 32 

51,490 57 

43,850 75 

10,476 10 

02,200 21 

!54,038 28 

10,250 44 

46,555 16 

2,436,530 80 

27,871 73 

27,76:5 43 

152,21)8 60 

36,131 42 

44,558 76 

3,806 50 

21,760 66 

37,145 10 

11,807 81 

24,106 32 

30,623 83 

ol,750 23 

-i0,520 72 

t•) Voir la noie à la page 407. 



[N° 87.] ( 500 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PR(NCIPAL, POUR i877, DE LA CONTRIBUTION 
N• 

FO!IICllhlll 
COMMUNES. tur lrr• 

1,oaeaa, 
PIIOP!lltTËS BATIIS 

l'llll50:'ll'IEl,l,E. DEIi rATllll'Jl!!I, TOTAL. 

seulement. (') 

1. ,. 3. .. &, 8. 

R&POIIT •• fr. 

63 Gembloux ••••••..••..• 5,584 04 8,224 68 4,114 70 17,02'5 !St 

64 Basele. • . . . . . . . . . . . .. 4,206 5ô 7,586 03 2,619 25 14,502 71 

OlS Rouler, ••••••••..•••• 23,780 ï1 37,063 7S 12,2:;o to 73,080 00 

60 Soignies .•.••••..•• , •• 13,7'57 04 18,702 21 l>,433 03 07,804 08 

67 Leuze ..•.••...•••. • . 15,080 80 16,004 23 5,892 27 56,083 30 

68 Beaumont •.•..•.•••... 4,196 70 7,847 41 2,101 31 14,145 50 

60 Eo&bieo .•............ 8,207 78 13,037 65 3,115 24 24,558 67 

70 Hornu. • . . ••.•.••..•• 12,141 02 15,187 24 3,459 14 30,768 30 

71 Wume• ..•......•.... 13,017 33 10,540 72 6,569 15 ,0,021 20 

72 Tamise •.•........•.. 10,432 45 18,788 93 4,820 • 34,041 :SS 

73 Vil,orde .......•...... 13,458 06 21,180 12 5,461 08 40,009 26 

74 Bouillon •.•.. , •••• , •.. 3,0:58 08 4,824 60 1,836 36 0,700 03 

75 Fontaine-l't,.Eque. . . . • . . . . . 8,855 63 12,772 45 3,658 013 25,286 14 

76 Bastogne . . . • . . . ...... 3,157 77 5,112 76 2,158 13 10,428 0-, 
11 Chimay .........•.... 7,205 17 10,228 • 3,463 03 201896 'lO 

Jemappes et Flenu. . . . . . . . . . ~ 
1719Bij 36 ~0,072 40 7,885 15 45,943 ll5 

~ 
78 

5,140 613 5,203 51 2,035 82 12,379 09 

70 Eecloo .•..•.•.. ..... 10,454 15 10,847 53 6,564 20 :56,665 04 

Tou1. .. fr. 4,:;so,111 11 6,842,752 59 2,003,510 40 
\ 

13,170,174 70 



( 601 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE {880. 

[ N° 87.] 

•••e••••* SOMMES 
et,, fft'fUDl 

QUOTt•PAl\T oeno1, u 18$9, ICI C.OJISDlll-1 - d1a1 
la ri,ariOt.Q,. •• Observations. • ,"."'"* •• deü dt du .iir.1.., ••• tCDTl•Hll' 

dn c.;,mn:iu1H"J , ii:ttllq,11• daii• la ch.aq:111e: tt•m■o.t. 
•etrol. N,Ont:IC préttditeCe 

7, •• o . 10. 

6,:SOO • 11,!SM 42 t7,8!S4 42 (1) ~-oir la note à la pace 407. 

?1,044 13 0,402 68 14,446 81 

24,740 • 48,946 53 73,695 53 

12,500 • 25,248 02 37,748 02 

12,137 12 24,70:S 72 36,840 84 

4,625 • 0,467 08 14,000 08 

7,300 • 16,004 78 24,264 78 

8,746 00 21,003 61 ao,640 10 
10,751 "67 29,U! 35 30,872 02 

8,666 01 25,243 20 o-'S,010 17 

0,048 46 ~,006 24 30,044 70 

1,546 00 8,315 65 0,662 64 

3,455 • 21,733 68 25,188 68 

1,246 86 0,141 GO 10,388 46 

2,459 00 18,355 16 20,815 66 

2,303 02 
1 

45,ï66 86 
55,705 21 

12,332 27 

1,540 • 35,184 61 36,!524 01 

11,558,145 80 2,244,886 52 13,803,032 52 

126 





( ts05) (N° 87.] 

ANNEXES AU BUDGET 

DES RECET'I'ES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE i 880. 

ANNEXE D, 

ÉTAT 
DE LA RÉPARTITCON DU 'FONDS COMMUNAL DE 1878. 

Communes sans octroi. 

-·- 

!27 



[N° 87.] ( ?J04 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

~ .• - ~. 
PRINCIPAL, POUR 18711 DE LA CONTRIBUTION Quoce.part 

"' NOMS 
de 

"" LI. c o a s u ae 
Cl J'OKCIËAI 1 "' 0 duu . .,, tur les 

z DES COl'IIIUUNES. proprléll, Lll l'° 
HUO"IIIJ.J.I. DISUTlflUS, Total. lotépullllon 

(') 
dlUnlllTC 

seulement. de l'aonl• 1878. 

!. t. 3. .. 5. e. .. 

PROVINCE D'ANVERS. 

Aertselaer • 1,900 • 3,'J77 05 549 23 6,,i55 28 6,410 48 

2 1 Areodonck . 2,;;12 • 2,444 45 021 68 5,678 13 5,650 24 

3 Austruweel. 402 • 1,132 91 206 17 1,891 08 1,883 79 

4 Baelen. .• 1,080 • 3,001) 77 702 26 5,401 03 5,380 21 

5 Barie-Duc • 730 • 1,3G7 70 544 00 2,042 30 2,632 12 

0 Beersse 804 • 1,212 73 507 03 2,5:!4 30 2,514 03 

7 Beersel. 880 • 1,351 54 205 21 2,520 75 2,517 01 

8 Beirendrecht • 1,425 ,, 2,557 14 768 20 4,750 45 4,712 20 

Il Berchem, 17,921 » 25,470 74 3,0lû 71i 47,514 40 47,132 12 

10 Berlaer 2,700 • 4,552 12 800 73 8,202 85 8,171 23 

11 Bevel . 300 • 003 48 140 82 1,212 30 1,207 6S 

12 Dlaesveld. 007 • 1,408 1.10 506 50 2,712 40 2,701 1)4 

13 Boisschot, 1,577 • ?,610 01 031 80 4,810 41 4,800 83 

14 Bonheyden. 1,415 • 2,351 80 171 52 3,024 21 3,900 08 

15 Boom ... 12,007 " 171705 M 8,751 so 30,454 04 SIJ,282 04 

1G Borgerhout . 53,690 » 54,847 83 10,820 33 90,307 1G 98,984 15 

17 Bornhem. 4/!50 • 6,330 10 2,001 50 12,647 00 12,508 85 

18 Borsbeek. 613 • 1,:i18 16 274 40 2,205 05 2,107 15 

19 Bouchout. 2,407 » 5,051) 09 824 14 0,250 23 IJ,214 57 

20 Bouwel • 414 • 721) 02 125 50 1,260 21 1,264 32 

21 Brasschaet . 3,753 • 6,'577 74 058 66 11,089 40 11,046 06 

22 Brecht. .. 2,501) )) 4,100 21} 1,050 26 7,465 52 7,436 75 

25 Breendonck. 1,157 • 2,438 73 452 81 4,008 54 3,903 09 

24 Broechem . 1,864 • 3,051 24 634 52 6,149 76 0,12G 00 

25 Calmpthout, 2,400 )) 5,421 15 1,485 05 0,512 16 IJ,270 27 

26 Cappellen 2,844 • 5,594 03 1,748 77 10,187 40 10,148 13 

27 Caslerlé • 1,150 )) 2,162 45 584 42 5,676 85 3,602 68 

28 Contich • 4,575 • !t,581 26 1,609 48 15,853 74 15,7112 65 

29 Desscbel. 014 1) 1,774 24 551 es 5,040 17 3,028 45 

30 Deurne 5,212 " 10,237 08 080 26 16,430 24 10,366 91 

31 Duffel. 4,063 • IJ,178 03 1,956 80 16,098 49 16,036 44 

(') Conformément au§ ter de l'article 3 de la loi du t8 juillet i860, ne sont pas comprises dans la i;m• colonne les cotisa- 
lions des 111archands ambulants, des bateliers, des soeiétès anonymes, des assureurs belges el des assureurs étrangers, des 
sociétés en commandite par actions el des commis .yoyogcurs étrangers. 



c ;;ors ) 
DÉPENSES POUR ORDRE OE L'EXERCICE 1880. 

[No 87.] 

- 
PRIIS'CIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quole,• •• rc 

- - J, •• NOMS •• I.A COMJIUII'. 1 •• 7011ag1.1, •• 1bn1 0 
.Q •urln 

z DES COJJJIUl'rnS. proprllltl Ntlc, HISll!IULU PU rATl"TIS. Tolal. fa rclpo1hloP 

(l) dlflnhhe 
Mulecntol. 

Je 1•uu~e 1818 ,. ,. s .. J. 8 • ,. 

PROVINCE D'ANVERS (surrs). 

32 E(!esem . 1,241 • i,010 '57 5iU 10 4,530 67 4,513 21 

;;3 EeckereD, 3,686 • 7,40~ 57 1,447 00 12,5~5 00 12,487 S4 

34 Emblebem. . 1108 • 1,604 40 152 01 2,784 48 2,773 75 

35 Esschen . 2,:;;;o •• 5,040 34 1/m 35 8,613 00 8,580 40 

30 Eynlboul ,113 . 1,188 87 170 il 1,842 08 1,834 118 

37 GeSltl 2Hi • 400 51 17 85 642 30 6SU 88 

38 Gierle. 810 . 1,628 0~ 284 45 2,731 40 2,720 00 

so Grobbendonck 804 • 1,704 33 370 20 3,034 53 5,02:! 83 

40 llallaer 508 • 0\4 M 177 Oo 1,(!00 57 1,654 17 

41 Halle • 520 . 1,045 71 100 10 1,761 87 1,755 011 

42 Heffen. 712 . 1,378 88 205 30 2,200 24 2,287 39 

43 llemiiem. 3,550 • 4,58G 98 1,744 28 0,090 20 0,652 01 

44 ll~renlhout. l,6~7 ~ 2,008 fl7 ! 0(;2 40 5,198 37 ?i,1711 33 

45 lletssch • • 1,475 • 2,5G5 83 ; 493 03 -i,532 40 4,514 00 

' 40 lleyndonck. 477 • 700 • 1 80 60 1,300 46 1,:561 10 

47 Heys1-op-den-Ber&, 11,174 . 5301 44 1,100 02 0,576 00 0,5311 15 , ' 
1 

41l Hingene. . . 3,184 • 5,:;41 121 J,231 53 0,756 65 0,719 04 

40 Hoboken. . 4,434 • 8,345 11 
1 

t,788 77 14,507 88 14,511 73 

?iO Uouenen . 870 • 1,780 841 412 74 3,075 58 3,003 73 

51 Hombeeck. 1,108 • 2,581 !)3 1 320 92 4,500 85 4,295 24 

52 lloogslrae1en . 2,210 " 4432 51 ' 1,000 21 7,702 72 1,0;3 03 

53 llou1,eone. 521 • 
1

740 30 1 120 35 1,187 05 1,183 07 

54 Hove •• 045 • 1,077 15 158 os 5,078 18 5,066 32 

55 Jlulsboul. 412 • 871 78 136 20 1,4:10 07 1,414 60 

56 Itegem 1,551 • 2,820 12 5\0 76 4,911 88 4,8112 95 

57 Kessel. 1,717 . 2,801 74 2ï9 23 -4,707 IJ7 4,007 48 

5tS Koniosghoyckt . 1,844 • 3,070 84 4~8 311 5,~59 22 5,338 50 

59 Leest .• Oii7 • 1,042 40 250 90 2,836 30 2,825 41l 

60 Liehtaert, 1,000 • 2,020 80 270 41 3,500 21 3,287 40 

01 Liezelé 828 • 1,057 80 350 27 2,845 13 21K34 1(l 

02 Lille ..•• . . 683 • 1,395 37 olll 60 2,31l7 07 2,388 n 

(') Voir 111 noie i, la p~se 1106. 



(N° 87.) ( ?S06 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 18ii I Dl! LA CONTRIBUTION Q11c10-,..rt -~ <Ir "' NOMS •• •• r&•cliaa, LA coa11u1H •• 0 .rau da, -.,. 
DES COMMUNES. ,,.,r111J, """" 

H •• OllJllllf;. DU ,.lTaS1'U. Telal. la rfpal'thl~&i z 
1 

(') d'8alllu a&:....., ••. 
de rlDIQ~ Ilia.. 

1, ~- S. .•. a. e. .. 

PROVINCE D'ANVERS (SUlTS). 

05 Lillo .• 1,09:? • 2,040 04 617 35 3,7!SO 20 3,7:;r, 113 

04 Linlh . 1111 . 1,800 10 311 5~ 3,021 71 3,010 00 

ms Lippelee; 040 . l,!51!8 70 207 ~I 2,200 30 ':?,19i 80 

60 Loenhout ,,~;o . 2,508 57 4;7 07 4,'l50 24 4;239 84 

07 Muielmko. 4:;1 . 425 37 2:SI 28 1,087 05 1,083 40 

08 Mauenhoren . 5~5 . 807 11.1 121 &O 1,311 70 1,506 ;3 

00 Meerhout. 2,~li . 51001 il 1,H?~ ï8 8,532 40 ~,4U!l 60 

70 Meerle. . . 1,073 . 1,4;9 !):! 3110 r,7 2,80S 49 2,882 S4 

71 Meir .. 1,2:;G . 2,000 67 476 00 3,710 27 3,704 113 

72 Menem. 5185G . 10,716 89 2,i"OS 01 JO,S.-S7 00 10,263 ~o 
75 Mer1plas. 1,108 .. 1,407 5-i 500 23 2,055 i1 2,024 45 

74 Minderhout. 511 . 1,030 511 1i2 5:? 1,715 01 1,101 so 
75 Moll .... 3,104 . 0,124 211 1,G24 00 10,043 27 10,901 00 

76 Morclcbo1·en 357 - 80.f 27 00 50 1 .~20 80 1,315 77 

77 Mortsel ':.1,632 . !i,,12:! 52 Si4 52 ll,0:!!I 04 8,804 112 

78 Niel .. 4,:531 . a,ll:?O 9-1 :?,fl43 05 lt,7!J4 00 a,rn, r.1 
;9 Norderwyck 0·''' . 1,ll18 55 501 01 2,841 5.f 2,850 5!1 

80 Nylcn .. 1,:n2 . J,!)!15 ~4 ;:;:;; SIS 5,654 iO 5,G-iO 01 

81 Oeleghem 1,045 . 2,081 o; 435 14 :;,r,05 81 3,55':? 07 

82 Oevel . .. 548 . 1,0.f1 67 161 33 1,i51 . 1,7-U :!5 

83 Olmen. 660 . 1,473 li 247 GO 2,5:19 3r, ':?,380 O:, 

84 Oolen. 1,138 • 2,158 00 :-Ml !JO 5,5IJ6 08 5,f>82 22 

85 Oorderen. lH1 . 1,!)5~ 8;:; 470 25 :.5,:?50 08 S,245 53 

80 Oos1malle 04!1 . 1,8~0 !JO 4!SS 54 3,241 35 3,'l28 84 

87 Oppuers. i08 . 1,2:10 07 soo 59 ~,254 06 2,220 O!I 

88 Poederlê , 501 . 821 45 165 S6 1,5.fï 81 1,S.f2 GI 

ISO Poppel. 581 • 747 80 133 ::H 1,40:.! 02 1,450 311 

00 Puers. 5,03:, • o,oos :;o 1,050 01 12,560 01 12,5~1 4li 

o, Pulderb<1sch 420 • 701) 60 141 88 1,:5:;1 68 1,320 55 

!.12 Pulle . 40~ ~ 1,045 05 112 27 1,1120 22 1,613 1.18 

1.13 Pulle • 2,î9~ . -4,020 18 1,258 1131 8,Qïi 01 8,042 40 

;1; Voir 1~ noie ,. la pnge ~01. 



( ?S07 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•••••part 

•• NOMS •• " •• " rorcc1i11, L4 co•. llllJ: 
Q 
·.:i aur l" 

du, 

z DES CO:ftl!tlUl'iES. proprtitlA Wllr• PellOX!IJtLa. Dl!f •lTlllTEI Tot.Ill. ,. .,,. •• 1,i.. 
HUll'tnftGL (') .wa■111 •• 

••• I'••"'· 1811,. 
1, 11, s. &. 5. Il. 7, 

PROVINCE D'ANVERS (surrs). 

04 Rae,·ela . . 511 . 682 04 170 04 1,:;6:; 08 1,~58 ;2 

05 Ramsel . 001 ~ 1,054 51 Si!J 10 l,Oi7 ;o t,970 08 

96 Ranst . 1,51!0 • 2,001 35 45~ 28 4,034 os 4,015 61 
07 Reeth . J,2110 . S1!i88 54 sre ;2 5,25S 26 5,235 • 
08 Retby . 1,5011 . s,,uo 23 070 00 5,118S 13 5,661 ~ 
00 Rumpsl 2,705 • r,,ooo ss 2,027 14 0,SSI 47 0,7113 57 

100 Ruysbroeck. 1,4511 . 2,001$ 12 464 O¾ ô,090 U 3,074 76 

10I R1ckevorstl 1,101 . 2,138 2i 526 08 3,826 25 3,811 50 

102 Rymcnam . 1,50:? . :?,452 .,u 2112 64 4,257 08 4,'liO 75 

101> Saint-Amand. 2,460 ~ 4,2ilS 15 1,185 52 7,'J23 67 1,so:; 13 

104 Saint-Job in l'Goor . . 272 • 704 23 206 20 l,':!n 45 1,207 55 
105 Saint-Léonard. 0:21 • •l•21! 20 442 27 2,801 47 2,880 00 

]06 Santhoven . 1,000 • 2,183 10 4:;5 40 3,585 05 i>,Oïl 44 

107 Santvliet . 1,4:!2 • 2,522 04 840 4'J 4,785 45 4,706 08 

108 Schelle. 1,GiS . 5,6;:;5 07 621 61 5,027 68 5,004 85 

100 Schilde 1,218 • 5,0tl se 025 88 4,88:; 24 4,864 41 

1 JO Schooten. S,129 ~ 6,452 20 705 01 10,:no :;o 10,SSO 30 

111 Scürieck. 1,170 • 1,077 15 381 41 3,528 56 3,-'514 06 

112 S'Gravenwczel 005 . l,IJ58 10 226 ï7 3,080 87 ssn 06 
21;; Stabroeck . 2,oOO . 4,420 07 l,=il!I 45 1\040 42 8,015 40 

114 Terhaegen ••• 1,020 • 1,128 67 808 64 2,066 ol 2,054 88 

ns Tbielen • 5115 . 1,288 71 176 41 2,060 12 2,052 18 

116 Thisselt . 1,670 • 2,640 00 7'1.7 711 5,047 77 5,028 31 

1li Tongerloo , 1,204 • 2,562 27 344 81 3,011 08 z;,soG • 
118 Vaerendonck . 86 • 100 so 6 80 28-3 10 282 01 

110 Veerle .. 8:;6 • 1,835 48 310 34 2,088 82 2,011 ;;o 

120 Viersel. • 568 . 1,00;; 81 162 60 1,704 50 1,787 58 

121 Vieux-Turnhout. . . 2,0:;o • 2,5~7 4S 540 21 4,007 64 4,881$ 7-2 
122 Vlimmeren. 217 • 450 06 86 3; 703 10 iOO tS 
iss V orsselaer . 1,1 li • 2,028 02 343 45 o,i1110 s1 o,475 02 -/J . . .. 
124 Vorst • . . ) 11 ;:;1 • 2,740 20 :;26 20 4,107 58 4,181 40 

(1i Voir la note /, la Jrnge ~04, 



[N° 87.] ( ?j08 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR Hm, DE LA CONTRIBUTION O••te••••• 
•• NOMS de 

•• LA c o s aus e •• r0Ncti1\1, "' •: dlDI 
1u.r let 

z DES COMMUNES. proprh!lt!, bALlrs 
flUOIIULLM. DH unnas. ToCal. I• rtrarLlllon 

1 

(') d~hllhc 
seuïemenr. 

dr l'an1><c 1979. 

t. ~- J. ,. ~- 6. 1. 

PROVINCE D'ANVERS (SUITE). 

125 Vosselaer. 

126 Vremde • 

127 Waelhem 

128 Waerloos. 

120 Wavre-Notre-Dame 

130 Wavre-Sainte-Catherine. 

131 Wechelderzande. 

13:2 Weelde 

133 Weert. 

134 Westerloo 

135 Westmalle . 

136 Westmeerbceck • 

1s1 Wuest-Wezel. 

138 Wiekevorst. 

139 Willebroeck 

140 Wilmarsdonck 

141 Wilryck. 

142 Wommelgbem 

143 Wo1·tel.. 

144 Wynegbem. 

145 Zoerle-Parwys 

146 Zoersel . 

ÎOTAL DE LA PROVl~CE. , 

600 • 650 00 152 02 1,402 11 1,486 36 

775 " 1,844 81 238 44 2,856 25 2,845 24 

1,157 " t ,098 25 384 41 3,?'i30 Oil :S,526 02 

85~ " 1,005 ~6 278 52 3,036 78 3,025 07 

2,212 • 5,014 0~ !133 30 6,060 22 6,634 55 

o,448 1) 5,674 07 580 65 9,712 62 0,675 18 

302 .. 742 36 117 82 1,162 18 1,157 70 

807 " 1,155 OB 269 40 2,252 36 2,~23 70 

3ï0 . 561 50 110 35 1,050 94 1,055 811 

2,065 " 41008 82 805 . 0,878 81 6,852 ol 

1,168 " 2,131 16 454 51 3,755 07 3,730 20 

470 . 094 50 250 74 1,704 24 1,607 67 

11708 • 41001 s;; 747 05 0,013 78 6,588 20 

718 " 1,471 12 286 2& 2,47!S 38 2,465 84 

5,857 • 7,75'5 78 2,527 23 10,118 01 16,055 811 

856 • 11850 53 426 45 3,112 08 3,100 08 

4,745 • 9,460 50 1,528 60 15,758 10 15,0ï7 50 

2,001 • 4,115 27 610 03 0,814 30 6,788 03 

455 ,, 8~8 72 166 07 1,457 70 1,452 17 

2,t5C. • 41117 20 l,l538 15 7,611 35 7,582 01 
4:;:; • 1,005 88 208 " 1,i06 88 1,700 50 

685 . 1,585 55 201 38 2,361 73 2,55:! 05 

285,08'5 • 499,827 24 100,570 27 892,489 51 8811,0,to 30 

(1) Voir la noie à la page 501. 



[N° 87 .] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERClCE ·1880. · 

( ?>09 ) 

PRINCIPAL, POUU 1877, DE LA CONTRIBUTION Q1.totc,--1,1aré 
-· de .; NOMS "' LA CO!I.Ull'I! •• i"OffCIÊaa, "' c:, 11,rn, ..• 1urlr, 

DES CO,llMUNES, rrOJ•l"lt!llJ Mt10 l'lrilfONl'U!!.LK. VJIJ FATINTSS, 'l'otal. la riparthlon ~ 
(') .JéUnlll\'e 

ltu,ltlHtl\l. 

1 
Jt l'unnéè f878. 

1. i. ~ 4. ~- o. 7, 

PROVINCE DE BRABANT. 

Alsembcr&. 802 41 1,558 20 282 '17 2,44:l 97 2,4S5 56 
2 An,lerlcchl • 40,082 .-\û 02,:,24 04 10,805 07 110,000 47 110,4:58 51 
s Archennes . 021 04 G87 72 174 75 1,485 51 1,477 79 
4 Asscbe ... 4,868 04 11,050 07 2,08:l 28 10,001) 1)1) 10,545 07 
5 Altenro,lc-\Vcver . 5:W JS 551 78 107 l)S OG5 84 ll02 12 
0 Audenacken 13!J -44 ii06 i3 50 !17 407 14 495 22 
7 Auder&hem 2,803 os 4,:5->l 07 811 21 8,050 21 8,005 25 
8 Autre-Éçlise 4til:I 81 or,4 5G ~00 08 1,354 05 1,348 85 
!I Bael .... . 3!li 55 050 81 127 87 1,15(i 21 1,151 75 

10 Baisy-Thy . 1lLJ5 20 2,577 40 040 88 5,011 01> 4,0!H SJ 

11 Baulers . . 505 o::. 1,0ï5 87 1:18 57 t.soo 01 t,71J;'i 13 

12 1 Bautersem • • ;;oG so 82-3 05 1,2~ ~o 1,715 11 1,700 50 

13 1 Bauvechain , Ml " 1,550 :;1 ~ï7 81 2,i78 1:l 2,707 4 l 

14 · Beckerzeel . J(i(j 5:! 450 Gï 47 20 070 10 6G7 61 

15 Becquevcort • 485 Gû 840 67 2.38 05 1,505 2() 1,559 25 
16 Beersel. . . . 70() 00 1,4i5 G4 507 2'5 2,577 4ï 2,567 53 
17 Begi:ryncnd)'Ck 411 82 Gl6 54 258 1i8 l,280 54 1,284 57 
18 Bellinghen . . i ~s:1 GG 401 ;;5 51 41 735 42 ï5~ 58 
10 Berchem-Sain te-A ca the. R 1, l!JO 8G 1,80G 44 4:;o 10 ;:;,ï28 00 1;,711> 72 
~o Berchem-Saint-Laurent. 70 • 146 55 31 80 248 55 247 30 
21 Berffb .. 712 54 1,102 5!) 210 G8 2,055 61 2,021 ïO 
2:.1 Berthem. ose 14 1,584 et '5'27 70 2,508 54 2,:,88 52 
q- Belecom. \l.jl û4 1,222 60 SOli 20 '2,470 55 2,461 • .ù 

24 De,rrhem. fl'Jl • 854 58 168 80 1,450 ~7 1,444 08 
25 Bierbeek. l,i25 7', 2,185 !17 4 IJ 18 5,051 88 3,057 (i.j 
l!li Bierges . li08 80 G77 IH 275 8J i.snn ;;o 1,554 20 
27 Dicq~hes. !i5G 134 1,005 i7 184 G!J 1,8~7 10 1,830 os 
28 Biez ... 1100 o;; (HG SO l Gt; ;,:! 1 ,'57!.l 75 1,574 43 
20 Dinckom. 451 41 004 01 11:.î 7/J 11'.ll:! 06 1,2~7 27 
so Blanden • :!G 'I 81 55:î UJ 157 10 l);i7 • 95:; 51 
SI lloder,hcru-Sainl-Mar·lin. OiU ïO l,0'.17 li:! 17:! 87 1,0,1; 05 1,US!J 55 

1 
(1) Voir 111 noie:. 1:: pa;;,· !,Ili. 

128 



[N° 87.] ( fHO) 

ANNEXES AU BUDGET OES RECETTES ET DES 

1 PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•u•e•,pawt 

' do ,.; l NOMS "' LA COll.0116 " PO!ltlÎa~, "' 0 Jaa, - .. turk, 

z DES COlllllUNES. proprlfll• bl1 lt1 t&JUOUSLLll. etil9 P~TD1'11, Total. J.a ,,r,Arlltlon 

(1) diOnllive 
atole:mesu. 

de l'anot, 1878. 
t. t. 3. •• ~. 8. 7. 

PROVINCE DE BRABANT (sUITE). 

52 Bogaerden. 439 18 640 54 108 40 1,188 12 1,185 54 

33 Bomal •. 235 70 401 88 152 12 789 76 786 72 
é>4 Bonlez •• 754 18 000 01 204 05 1,040 72 1,942 21 

55 Boort-Meerbeek . 1,lGO 25 2,433 81 563 07 4,157 15 4,141 10 

30 llorgt-Lombeek. 771 06 1,575 76 280 70 2,434 42 2,425 04 

37 Borniral .... 588 20 408 07 80 51 043 47 030 SS 

31S Bossut-Gottechain . • 82:S 13 1,488 15 270 • !l/181 28 2,571 33 

30 B011sval . 1,008 39 1,876 01 738 01 4,225 31 4,207 03 

40 Btages .. 21!3 00 482 48 62 30 808 74 805 65 

41 Braine-l'Alleud • 4,046 60 7,437 51 5,187 21 17,571 41 17,503 08 

42 Braine-le-Château. 2,66i 14 5,117 00 944 01 0,720 05 0,703 11 

,fi Brussec-bem-Ophem-Osselt. . 1,279 74 2,510 28 504 01 4,004 05 4,0i8 85 

4~ Budiogen 554 80 739 83 230 86 1,534 !18 1,528 67 

45 Bucken • 251 84 382 04 88 01 702 70 700 08 

46 Bunsbeek •• 521 64 Oï8 40 193 10 1,393 23 1,387 86 

47 Buysin~hen-Eysiughen . 410 02 480 23 25 Oï 933 32 920 72 

48 Cairrevione-Assent. 610 50 1,000 05 156 25 1,785 70 1,778 82 

40 Campeobout . . 2,'.W5 00 5,55G 05 766 34 6,5011 08 0,572 65 

50 Capelle-au-Bois • . . 1,200 48 2,358 26 625 54 4,263 28 4/l40 85 

51 Capelle-Saiot-Ulric. 507 • 707 46 ue 67 1,'.385 13 1,'.379 79 

52 Cappellen 296 94 497 00 153 57 028 11 024 53 

53 Castre .. 090 81 1,571 53 271 411 2,842 62 2,831 06 

54 Céroux-Mousty . . . 1,080 17 1,521 03 444 30 3,045 50 s,033 77 

55 Cbastre-Villeroux-Bt • 1,145 o4 1,544 82 620 35 3,316 51 3,303 73 

56 Chaumont-Gistoux. 1,354 22 1,029 57 542 55 3,526 34 3,512 75 

57 Clabecq ••. 2,551 ., 2,060 28 1,473 10 51873 38 5,1150 74 

5S Cobbegbem. 203 35 352 01 88 02 045 18 042 70 

59 Corbais •• 3;,,9 71 038 88 151 00 1,130 19 11125 83 

00 Corbeek-Dyle. 305 34 718 88 80 88 1,105 10 1,100 84 

01 Corbeek-Loo . 053 54 1,501 07 307 05 2,852 26 2,1141 27 

62 . Corroy-le-Grand. . , 1101 t 57 1 1,603 03 315 62 3,021 12 3,000 48 

(1) ,·oir la note â la page Mi. 



( fHt ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE !880, 

(N• 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•ote•p,1rl 

NOMS ----- "' ,i 
"' LA COJlaU?lr; •• FO!l'Ctiaa, •• C obos ... ,ur te-. . J>ES COMMUNES. proprlft.l• Wliet ,aalOJl'JillLL-1 •. Du unna,. Tolal. lt rl'pnEllioa 
z {') déOPltlu 

MOkmtDt 
dt l"lnfth Jn&. 

1. t, ~- .. 3. G. 1. 

PROVINCE DE BRABANT (sum~). 

03 Corte11aeken 54710 005 32 105 7! 1,558 2:S 1,!552 2:.5 

64 Corteober~. 846 58 1,1161 31 ;;ss 04 310-iO 93 s,oim 21 

65 Cortil-Noirmont. 01;:; 00 066 15 350 ?>2 2,~30 66 2,222 06 

60 Corlryck-Dulzel. 497 50 048 10 141 05 1,587 61 1,5111 4:) 

li7 Court-Sainl-Elîenae . 3,242 26 4,046 33 J,601 04 tl,080 53 8,045 01 

68 Couture-Saint-Germain. 560 17 575 o:; 286 20 t,430 46 1,42-i !.14 

60 Crainbem 706 88 098 12 170 48 11065 48 1,0~7 01 

70 Cumptich 543 00 1,1:25 47 128 01 1,797 08 1,700 45 

71 Deurne • 135 42 322 70 42 27 408 ;;9 406 47 

72 Die&bem, . . 1,660 57 2,2:;:; 40 728 . 4,031 00 4,013 21 
7,) Dilbeek . f,41!5 51 2,252 40 254 90 3,0!)0 00 ;i,on; 01 

74 Dion-le-Mont. 370 26 588 75 1~11 20 1,007 21 1,002 !l8 

75 Dion-le-Val. . 240 87 314 02 37 40 502 20 500 • 
70 Dongelberg. • 748 25 081 47 '250 20 1,088 00 1,ll82 48 
71 Dormael .•. 352 os 039 03 141 67 1,1s2 n 1112s 31 

78 Droor,enboscb. • 1,817 06 2,008 70 521 ï9 4,:5-H 04 4,:;so ss 

79 Duyslwmrg. 1>50 25 1,01;; 06 22.'.5 81 1,7!)7 C 1,700 08 
80 Elewy( .. 836 22 i,777 5\\ S65 63 '2,0ï0 43 2,%7 9-i 

81 Eliogbem 107 82 532 82 08 to 708 74 705 66 

82 Enines. , 245 05 202 50 129 20 665 74 663 18 

83 Eppeghem . 855 00 1,450 04 505 1G 2,617 76 2,001 67 

84 Erps- Querbs . 2,000 53 3,512 20 406 31 5,910 04 5,806 2:! 

85 Esemael . 142 24 268 47 00 15 500 86 507 80 

86 Esscb.èoe. . 861 03 1,500 40 412 01 2,774 04 2,704 24 

87 Etterbeek 17,606 80 28,547 50 5,158 24 51,512 63 51,114 84 

88 Everberg 1,0114 50 ,,1s2 ;;1 162 06 2,380 86 2,~80 64 

80 Evere .. 2,118 00 3,24ï 38 618 03 5,084 51 5,901 25 

00 Folx-les-Caves 574 85 -153 311 202 85 1,031 00 1,027 11 

01 Forest •. .. 5,580 54 7,816 1)0 1,2s:; 52 14,681 05 U,024 -i6 
1)2 Gaeslieek. . 541 18 624 41 43 05 1,000 5,i 1,005 05 

Oo Gammerage$ • • 1,340 04 1,854 i6 426 40 5,621 80 3,fi07 93 

(1) \'oir la noie ÎI la pnge !IOi. 
129 



[No 87.] ( :a12 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

l'Rl~CIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTIO!'\ Q••tr-,-a.-c 

.; NOMS •• 
"' C FO~Cli:Rz, 

LA cou, un; 

"' 0 d),ftS .,,, 1iur lu 

;c DES COltUIUNES. rropritl.ft bàtle, PP.ISO?'!,!Ct:t.LS. Dltl •a.T.Jl,TU. Tetal. l• Urt,Uhloa 

14:ultu1en1. ('; dfllaUi~e 
ok ••••••••• ,r.s. 

1. ~- :.. 1, 5, 6. .. 

PROVINCE DE BRABANT (surre). 

IM Ganshoren . . . • . , . . . 888721 1,4!l7 85 HH 03 2,547 60' 2,537 78 

05 Geest • Gérompont- Petit-Rosière 470 114 51s ;;o 278 01 1,336 01 1,530 86 

00 Gect-Betz 1,031 87 1,1180 Gfi 454 80 S,107 35 5,155 1l! 

07 Gelrode . 455 41l !,1,i 01 05 60 1,003 07 1,058 08 

08 Genappe. 5,164 07 5,384 55 2,046 43 10,505 05 10,554 '.!O 

09 Gentinnes 7i1 12 1,035 40 214 40 2,021 01 2,015 22' 

100 Genval. 70:'i 07 807 3!) ;;53 o;; 1,021i 00 1,018 07 

101 Glabais . . 423 50 550 84 180 • 1,163 34 1,158 86 

102 Glabbeek-Suerbempde 448 08 840 68 150 li 1,451 83 1,446-2~ 

103 Glimes ... 4131 02 1,021 70 200 14 1,1101 80 1,685 3-t 

104 Gossonconrt 415 80 0/il 11 148 f6 1,515 Oi 1,500 25 

105 Goyck •. 1,546 03 2,4i2 20 5:17 20 4,546 42 4,528 80 

100 Gracsen . 180 " 225 51 69 82 484 33 482 47 

107 Grand-Bigard . 75:l 50 880 !il 180 80 J,813 81 1,806 82 

108 Grand-Rosière-Hottomont. 427 07 60!1 50 248 08 J,345 55 1,540 se 

100 Grez-Doiceau . 2,651 58 3,661 47 1,100 41 7,402 46 1,51'5 os 
110 Grlmbeeghen • 2,650 44 4,095 45 700 28 8,355 1i s,:522 06 

111 Haecht. . . • 1,708 14 21754 3G 500 52 e.ess 02 5,013 62 

112 Haekcnclover . 411 50 817 52 74 10 1,002 87 1,207 85 

f13 Haeren. 037 65 1,;04 88 171 02 2,414 45 2,405 14 

114 Hal .. 14,~04 95 18,7ïl 10 6,473 28 40,130 33 30,084 61 

115 Halle-Boyenhoven . 712 18 1,242 66 2G6 22 2,221 06 2,212 50 

110' Hamme ... 111 00 276 :55 11 90 ;;oo ;;4 307 80 

117 Hamme-l\Jille. 650 80 051 50 264 02 1,875 90 1,868 67 

118 Haute-Croix . 770 17 1,125 ;;9 150 70 2,0!53 55 2,045 45 

119 Hauthem-Salnte-Marguerite , 196 77 oOO 54 51 " 058 31 655 85 

120 Haut-Jure • . 422 94 ï85 37 122 57 1,:;so 88 1,:;25 75 

121 HauwaerL • 458 15 582 01 Oi GO 1,118 :;4 1,114 03 

122 Hcclenbosch ïO 08 151 03 2j 10 252 51 251 54 

a; Ilekelghem . J ,;;05 08 2,287 25 ;;oo ;;2 5,061 fi5 ô,046 36 

124 Jlél'ent. • . 2,:;013 22 :;,1411 11 609 58 0,125 Ol 6,100 50 

(') Voir la noir a la page 1!0~- 



( srs ) (N° 87.] 

DÉPENSES POUH ORDRE DE VEXERCICE 1880. 

PRINCIPAL, POUR 18i7, DE LA CONTRIBUTION Quote·saa,l't 

- J• ., NOMS ,::; 
0 PO"ClÈII!, 

LA CO li .li U ,, 

"' ·" 1ur le, 
J.rns 

" ~ DES COJUIUUNES. proprJt!f61 JJ.\lle. 
PU50!1NILLI. DIS UTINTU. ToCal. la r&!-pnll1lou 

seuremenr. (1) dtlinhhe 
dt r.anBII' U'72J. 

1, . 5. .. ~- 6, .. 

PROVrNCE o~: BRABANT (su1tE). 

125 Herffelinnhen. 1,080 GS 1,548 58 zoo 1.10 20,41 76 2,030 4::1 

126 Hérinnes 2,114 se :5,4!!1 Gi i08 ;;:i ü,:584 :52 0,550 71 

127 !lel'er .. 1,068 15 l,RG5 ;;B 245 00 :'5,lïO 18 5,160 95 

128 Héverlé • 5,589 !Hl 5,22G 00 020 n 9,i:5G iO 0,090 17 

120 Hévillers. 646 10 870 58 254 28 1,750 Ofi 1,i44 ':H 
130 Hoeleden .. , 521 !51 401 12 134 85 857 48 854 18 

131 Hocylacrt l,îiO 46 :;,042 51 480 80 r,,508 57 , 5,288 11 

132 Hofstade. . 073 7.5 0~4 51 217 1() 1,82:-. 45 1,818 41 

1~5 Hol~beek 520 45 70:! 84 150 !>5 1,4:S0 24 1,444 05 

154 Hougaerde , 5,801 oc ~,2rn 11 2,475 . 1 l,582 77 11,538 12 

135 Houtain-le-Val. • , 7!)4 45 1/108 51 151 ;;2 2,555 26 2,546 18 

136 Jluldcnbergh . 779 58 1,528 05 273 liO 2,581 rs 2,372 ?i5 

137 Humbeek .. , 1,511 50 2,;:;37 71 072 Ofi 4,572 . 4/i54 37 

138 Il uppaye-M olenbais-Sr- Pierre 524 86 6ï7 21 251 i\J 1,4:iS 8G 1,428 55 

159 Huysinghen. 8ï0 51 885 50 217 40 1,tlil 21 1,t165 62 

HO Incourt . 54(i 01 871 80 :581 56 1,800 27 1,70:j 53 

141 Itterbeek. 808 01 1,100 68 16'5 ()0 2,171 20 2,162 05 

142 Ittre .• 2,610 82 2,745 12 s;;;:; oo G,106 95 o,rn; o4 
14;; Ixelles. . 157,055 55 2::;51soo oo 54,003 55 ,HS,4:58 57 420,787 14 

144 Jandrain-Jandrenouille . 755 42 1,010 se 542 i4 2,004 12 2,086 05 

145 Jauche. . • 1,45S 11.i 2,765 78 8!!5 05 5,114 84 5,005 15 

146 Jauchelette. 485 01 541 85 273 51 1,200 07 1,204 06 

147 Jette . • • 5,585 04 8,780 35 1,473 01 15,645 50 15,585 . 
148 Jodoigne-Souveraine, 454 72 58() 05 117 ;; 1 1,158 013 J,155 60 

140 Keerbergben . 1,190 84 2,190 05 44i 70 5,820 40 5,814 75 

150 Kerkom ... 516 20 472 l:l 110 55 8\J8 T5 805 27 

151 Kersbeek-Miscom , üi53 4:; 0:!5 51 2:17 35 1,ï84 20 unt 41 

152 Kessel-Loo . 4,105 60 6,0,'15 i2 1,137 20 11,378 58 11 ,:,54 ï2 

155 Koekelberg. 5,i44 76 7,480 62 1,!JilJ 27 15,IGO 01> 15,111 17 

154 Laeken . 34,1U2 1:$ 48,882 05 8,46(1 74 011!>4I a2 01,188 ()7 

155 La Hulpe 2/218 16 '>,108 06 720 !H 6,052 i(i o,ow 4J 

(1 J Voir la noie i, la p,115c ~Oi. 



[N• 87.] c ru, ) 
ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

.. 
1 - - - - --- -- - - 

PRINCJrAI,, POUR 18i7, DE LA CONTRIBUTION Qaoc.,.ptu•c 

.; NO~IS - ~- •• 1.A COJl~U!'II = ro?fc1à1a, "' .o chn1 :> 1 
tUt IH 

0 DES CO!tlMUNES. proprlJ.tt~,. bAlle:, Pl'l'-SOPI" !LLI. DEI PJ.T&?lTII. 'l'otal. 1• rt!:p:irtitlon 
lG 1 (') dt!finllh',; 

l 1tulemen1 
de l'imnt!e t878. 1 

1. ! ~. 5, ~- a. 6. 7. 

PROVINCE DE BRABANT (srnrs). 

' 
150 1 Langdorp . . . . . . . 031 03 1,442 55 238 50 2,(ll2 75 2,602 08 

157 La5ne-Cbapelle-S'-Lambert 808 80 048 45 042 15 2,180 40 2,180 07 , 
1!',8 La1huy. 508 Oil 840 01 ;;21 58 1,i40 15 1,733 45 
150 Léau . 1 ,ll~4 00 2,540 ;:;o 680 oO 4,914 29 4,805 35 
100 L'Écluse. 254 80 500 ôl 43 55 888 46 885 04 
161 Leefdael . f ,ooo 57 t,81ll Oi 28;; ;;; 3,174 81 5,162 57 
102 Leerbeek. 370 40 717 69 121 87 1,210 02 1,211 os 
103 l.ccuw-S•-Pierre. 5,:mt so 7,105 33 1,821 10 14,'.581 12 14,325 09 
164 Lembecq .... .. 2,017 60 J,055 08 1,4713 82 7,447 50 7,41S R0 
105 Lennick-St-âlartln . t ,oo~ :;o 1,0~0 08 258 23 ô,221 30 3,208 88 
100 1 Lennick-Saint-Quenün . ' . 1,810 20 3,7i51 4:; ï10 40 0,2~2 05 6,227 95 
107 Liedekerke . . . J,10i 18 1,027 56 870 51 3,011 25 3,8013 18 
168 Lillois-Willerzée. 1,010 50 i,s:;;; o:; 302 40 2,700 71 2,606 28 
160 Limal .• 1,107 84 1,6:50 00 3:!0 01 5,150 94 3,144 77 
170 Lime lei le. 464 52 70;; 08 111 o; 1,279 55 1,274 50 
171 Linden .• . 5ID 54 880 46 1ûl 2î, 1,561 26 1,555 24 
172 Linkebeek . 705 40 1,218 27 242 55 2,160 0G 2,157 70 
J7S Lombcek-Sainte-CaJherine .. 1,042 ;o l,758 70 30:! ï2 3,084 21 5,072 53 
174 Lombeek-Sainte-Marie . 58i 24 695 54 148 84 f ,251 f>2 1,226 87 
175 Londerzeel . 5,556 08 o,555 o:; f,544 :511 11,450 40 11,412 24 
176 Longueville. 40!i 04 900 00 180 12 1,575 85 1,56!J 78 
177 Loonbeek . 178 08 l504 • 50 21! 541 30 550 27 
118 Loupoigne . 788 48 f ,008 8:5 415 49 2,2;2 80 2,264 04 
170 Lovenjoul 455 28 820 04 122 02 1,308 24 1,502 85 
1RO Lubbeek . 1,0:58 82 2,250 60 440 05 '5,729 47 3,715 10 
181 Machelen. 1,170 80 1,831 91 202 85 51205 05 3,105 20 
182 Malderen. .. 1,2~6 55 2,:j26 71 5:10 48 4,002 74 4,0iO 96 
18-3 Malëres-Sainte-~farie-Waslinnes • 526 2/l 028 52 250 82 1,714 60 1,707 90 
184 I\Jaransarl 205 05 395 80 272 08 !)0:5 02 959 31 
185 MarbJis . 1,740 72 3,274 50 802 ô3 5,820 64 5,804 18 
186 Marilles . 454 44 780,58 177 74 1,412 56 1,407 l 1 

1 

(1) Voir la noie il la pa11e 1;04, 



( tst ?S ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE t880. 

(N• 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CON'fRIDUT!ON (!bou, .• parc. 

--· - 1 do 
•• NOMS a: LA coa11v11e •• ro:?1csia1, "' dan-, C) 
',:i :Mrln le t~puUUou DES COllMUNES. pr6pri11t, 1411•• 

,1aso:u11,LLs. DU f'l.1'1!'1T&9. Total. z (') 
dffiuhhc 

Kultmirnt. d< l'aonte 18'/S. 

t. t. s. ~- 5. 6. 7, 

PROVJNCE DK BRABANT (su1TB). 

187 Mueozeel •••• . 436 24 857 771 107 80 1,461 81 1,456 17 

188 Meeosel-Kiesegbem ~Bi 40 517 os OIJ ~G 874 38 871 01 

189 Meerbeek. 420 42 040 15 71 23 1,140 80 1,136 4~ 

190 Meldert . 830 78 1,3115 04 15:5 l6 2,:;:q ss 2,S45 00 

191 Melin .. 71:; 00 1,104 68 '577 42 2,25!> 10 2,24(1 50 

10! Melkwezer. 248 64 505 80 02 55 815 08 811 04 

10;; l\lellety .. 403 30 899 45 200 22 1,590 03 1,502 87 

'94 Mebbroeck. 1,026 83 1,3!12 10 180 00 2,500 112 2,580 00 

195 Mucbtem . 311ill 40 0,487 3G 1,635 62 11,501 4ï 21,257 00 

196 Messelbroeck • . 201 04 ,4,14 72 55 20 680 06 678 34 

197 Meysse ...• 1,033 45 2,522 00 352 5:l 4,508 03 4,4!10 65 

HIS Moleobeek-Sainl-Jeao 113,4i3 ;;g 130,078 38 36,214 88 260,:S66 04 250,:563 04 

HIO Mole11beek-Wer-sbcek 380 55 ÏIS1 43 1 155 2!) 1,526 27 1,:;21 15 

200 Molbem-Bollebeek . 507 !JO 1,053 63 1ïll 35 1,740 07 t,i34 26 

201 MoPstreux. S50 60 HO 50 11S 40 00:l 05 809 17 

202 Mont~igu .. J,7ï2 01 2,44:l 05 804 48 5,070 14 5,05!) 56 
1 

203 !110111-Saint-Aodré. . . 517 58 660 4:; ;m 84 1,518 85 1,513 • 
204 Mont-Saint-Guibert . 1,516 84 1,i05 65 011 10 3,!1:53 5!J 3,!118 43 

205 Muysen .... . 1,040 08 2,002 38 232 80 3,281 35 3,%8 71 

206 Neder-Ockerzeel. 572 !15 1,002 15 JI)!) 04 117i4 H 1,767 30 

207 Neder-Over-Heembeek . 1,408 82 1,070 14 237 01 3,6~5 87 S,011 80 

208 Neer-Heylissem . 720 23 085 80 580 71 2,002 83 2,084 77 

200 Neer-Linter. 1,067 85 t,367 40 284 55 2,ïHI 8!1 2,70!) 41 

210 Neer-Velp .• 277 83 407 85 tOi 56 81!3 22 870 82 

211 Neer• Yssche 850 08 1,515 04 251 03 2,617 05 2,606 !)6 

~12 Nethen •.• .. 588 84 787 83 510 08 1,887 65 1,880 37 

213 Nieuwenrode . 048 !)O 1,081 ;;o 215 20 1,1145 40 1,038 • 
214 Nieuw-Rhode. 473 97 602 04 102 27 1,178 28 1,1n 13 

215 Nil-Saint-VincenH:aint-Narlin. 888 30 1,512 27 5ï0 OIS 2,0ill 115 2,068 17 

216 Nodebais •• · •••• ô50 94 508 41 147 57 1,015 U2 1,012 ~ 
217 Noduwez-Linsmeau • . 707 " 1,174 52 171 40 2,052 92 2,045 01 

( ') Voir la noie à la page ~04, 



[No 87.] ( ~i6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECE'fTRS ET DES 

, 

PRl~CIPAL, roun 1877 1 DE LA CONTRIBUTION Q..,.1•- •• rt 
.; NOMS 

·-· oie 

,c L.l1:u•.1u11E C ro:cctias, "" .o Ja"o, 
Q ,u.,tcs 

DES COllUlllNES. I'"'"'""' lall<k• 
rll.lO!lll&LLS. DU PAT&Jl'Td. Tol1d. Ja ~pulidoo z (•) -Ut11i1hc 

iil.Mktac11C. 
~ 1·u1Kc 13:S. 

t. t. :i. ,. 5. G 1. 

PROVINC~ DE llRABAYI' (SUITE). 

1 

211! Nosseghem ...•. 411:; 2:? 858 05 100 90 ! l,4GI 17 1,,15:, r;;; 

21U No1 ille-sur-Mébai~ne 5:!7 Oi 1,0\0 72 11.15 Ili 1,rns ::;s l,7lili 70 

220 Oetingen. 800 GI 1,25~ i!J 22:5 2l> 2,2110 GIJ 2,21!0 117 

221 Oh:ato. ~,0:?8 Hl s,111 o5 1,000 Ili 0,140 70 0,12:.; 01 

222 Oirbeek 2:52 47 304 01 55 110 lilli oil G7!J 75 
1 

22S Oisquercq 41!) 0!) il2 50 201 71 i 1,:;3:; 36 1,328 2:! 

2:!4 Opbain-Bois-Sei6neut-h:t3c. t,057 o:; 1,:,01 2ft i'.ji!) 82 ; 2,744 71 2,7311 13 
( 

2:?5 Opheylissem 904 75 051 :;o Hl 7!) l 1,0!17 84 1,000 Ili 

2~0 Oplinter • .1t!)5 18 058 04 217 06 l 1,370 ':!8 1,:;05 . 
2i7 Opprebais 058 !):; 1,549 65 6:50 llù 3,145 Sil ;;,2s:; 20 

228 Opvelp .. i;;:; 00 57.5 !i2 155 (;\) 1,004 !JO 11060 ïll 

229 Opwyck. 2,300 ïll I 4,1131 !Il 002 :j!) 11,201 01! k, 10!1 4i 

2:;o Orbais .. :575 rs o:;o 5il 200 115 1,281 50 l,:?rn G5 

2SJ Orp-le-Grand . 1,::;42 ;j:;? l,'iO:; 21 H44 -i5 ii,889 Ill! S,8ï4 11!1 

252 Orsmael-Gussenhoven 410 55 G-21 01 2j.7 s;; 1/15!) !)!) 1,':!55 15 

233 Ollenbourr,. rrs lil G!l-i 87 ':!IIG OG l,Glû 5i 1,610 :;1 

25.f Ollignies. . 1,153 !'i;; 1,411:? so ;;.u 4; 2,fJ00 :;o 2,118!1 12 

~S5 Over-Yssche :;,i'll 48 7,4:il SlS 1,1111!1 15 IS,1\12 01 1,3,141 l:i 

2'i6 Pamele ... i,:;.rn '1:! 2,?i55 r,5 ;;;;o IG 4,105 11:; -1,JIS;i 7:! 

237 Pellenberg . Sii 51 000 :;1 ïl 20 1,1:;9 Ill> l,13i GIJ 

2-58 Pepingben-Deringben. 855 52 1,fi5!J 40 111:; 40 ~,051! ;;2 2,ü48 Oi 

2:;o Pcrck , 048 9!) 1,208 ~4 2,\ 1G 2,4!Jl o!J 2,41!! 78 

240 Perwez 2,47!1 12 S,~Sï 45 1,411 -iS 7,i28 . 7,6118 21 

241 Peuthy. 524 8û 1,04:! rs 128 15 1,095 ï4 1,08!) 20 

~N2 Piétrain • 04!) 04 8GS 4:i 191! 55 1,711 07 l,i04 47 

2~3 Piétrebais i05 5;; 1,:;s;; O!I 286 80 2,oïO 01 2,:;GG 80 

244 Plancenoit . 561 05 !J:!6 j!) SOi 25 1,ï!>7 Oil ,1,illO Ill 

245 Quenast . . 1,0;;0 14 1,260 10 710 tl4 3,010 17 ;;,001 55 

246 Ramillies-OlTus 457 -15 1105 f,I) ~15 i5 1,538 80 1,55} :17 

247 llamsdonck. . 4!14 48 o;;o ti 210 !J4 1,11411 5\J r.ass 25 
~il! llcherq-r.,,~non . 2,819 011 5,!103 81 1,r,112 8!) 10,486 ;;11 10,445 OG 

1 

fi) \" uir la Duit• 1~ paie G04. 



(N° 87.J 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

( t)J7 ) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRJBUTJON (tnoro-parc 

,; NOMS -- de 

•• I.• COllllllJll.t Cl 
FOftCIÎ!kB• c:: 

0 ~-· •Cl ,ur a~, 

zl DES COMMUNES, pro~rlfth blllu 
fSIIOll:t•UI, 011 :t1T&1'T&S, Tot•l- b Rpa.rtiûoa 

M:utemeoc.. (1) dffallh·• 
d, l'..,r,ù "11- 

1. li, 3". ,. 6, 6. 7, 

PROVINCE DE BRABANT (suJTE). 

240 Rele(lbcrn ...... 200 16 515 40 28 !JO 755 52 750 02 

250 Rhode-Sainte•A6albe • SOS 34 527 56 08 87 {1!)4 i7 000 114 

:.!51 Rhode-Sainte-ûenèse 2,420 46 2,084 90 l,050 40 6,141 94 0,118 27 
2:,2 Rhode-Saint-Pierre. S89 02 6:S8 87 GS S5 1,110 fi4 1,112 54 

25S Rillaer ... 864 G4 1,S2!J 70 371 • 2,5()5 .1:s 2,555 54 
2;,~ Rixensarl. . 678 02 722 OG 3GO 72 1,767 70 1,700 80 

255 Roosbeek-Neerbuuel . 410 95 715 O! 1GO Oi 1,'204 00 1,2110 .. 
2150 Rosières • 2!H 81 381 15 00 00 704 05 701 10 

2157 Botselaer-. J ,253 us 2,254 25 310 52 s,so1 15 3,703 07 

258 Roux-Miroir 354 55 560 87 114 6i 1,010 07 1,006 17 

250 Rummen .. 7i8 33 1,314 90 275 SI 2,:;GG GO 2,:;57 47 
260 Ru ysbroeck. 2,154 46 5,20G 03 1,07i 40 6,528 40 o,r.o:; s;; 
261 Saintes ... 1,410 n 3,001 i5 512 50 5,056 96 5,03ï 46 

202 Saint-Géry . soo 4~ 787 52 141 02 l,:S::?5 0~ 1,320 81 

263 Saint-Gilles. ... ,. 7i,-i40 00 134,262 41 10,541 52 228,244 02 227,364 24 

2G4 Saint-Jcaa-Saiote-1\Iarie-Geest . 657 05 Gt5 20 227 1>2 1,?iOO 26 1,404 48 

205 Saint-Josse-ten-Noode . • 145,G-19 10 21;;,:;71 02 55,013 07 so~,oss 10 300,522 0{1 

206 Saint-Remy-Geest . . 552 24 585 54 158 47 1,094 25 1,000 03 

21;; Sart-Dâmes.A,·elioes . 1,4411 08 1,807 05 747 46 4,004 47 s,989 o:; 

268 Saventhem. 2,154 40 2,050 5!1 007 57 0,401 45 o,:;10 1s 
26!) Schaerbeek . 12G,6l8 24 205,788 74 2:;,512 0-1 5551919 02 554,547 12 

270 Schaffen . 1,060 08 1,700 1!5 299 24 3,129 17 3,117 Il 

271 Scbepdael 070 O!J 2,0;55 90 450 16 3,-174 24 5,460 84 

272 Sempst 1,775 41 2,943 06 626 os 5,344 50 5,:;23 911 
C)-- Sichem 1,050 70 1,875 7i 503 18 5,427 65 3,414 43 _,., 
274 Steenhuffel . . ' 1,0;50 50 1,846 o, soo 02 3,285 75 3,275 09 

271.i Steenoekerzeel-Ilumelghcm • 1,41:2 88 1,971 56 333 05 ;;,71s :;1 5,ïOt 04 

2i'(l Sterrebeek . 080 84 1,:;13 1i5 214 26 2,508 45 2,408 78 

'277 Strcmbeek-Beter ,,010 5~ 1,6:H 57 ~02 76 2,115i S5 2,0:.?ô li4 

278 Stbrythem . 478 5\J 1100 g~ 1:21 80 1,401 30 t,'i85 55 

270 Téralphène .. o,:; 82 l 1,00?.i 35 1114 86 1,954 es 1,010 o:> 

\1) Voir ln noie i, la page ~04. 
{50 



[N° 87.J ( 5t8 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTJON Qaote- •• rt 

oi NOMS - -- de 

•• LA CO!UU!U! 
"' FO"csiu, "' 0 4'1•• 
·0 sur le• 

z DES cmlIUIJNES. proprl~tt1 bAlleo PIISO"ULU US P"11K11S, Total. Ill rlpnlillOD 

1euleo1cnt. (1) dllnlsh, 
do l'oon.!e 11'78. 

1, 1, ~- •• e. 8, 7, 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

280 Tetnatb •. 1,750 55 2,062 13 835 05 5,548 13 5,520 74 

281 Tervucrcn ·. 2,085 27 4,308 01 800 29 7,191 'f>7 7,103 85 

282 Test cil. 710 52 030 21 254 00 1,880 70 1,873 54 

283 Tielt • 835 17 1,510 87 314 70 2,000 80 2,050 51 
284 TbildOQCk . t,133 23 2,082 28 220 69 3,445 20 o,431 92 
285 Thines ... 204 81 001 80 50 . 910 07 013 14 
280 Thollenbeek 1,54!S 05 2,483 8:2 371 31 4,40! 08 4,384 1~ 
287 Thorembais-les-Béguines . 500 58 1,000 01 552 80 1,010 so 1,912 • 
288 Thorembais-Salnt-Teond . !S35 02 1,035 00 284 40 1,856 31 1,840 15 
280 Tilly • • . . . • . 764 05 732 42 200 20 1,705 70 1,000 19 
290 Tourinnes-la-Grosse . 441 08 887 05 ~7 26 1,557 10 1,551 19 
20) Teurinuee-Saint-Lambert . 887 25 1,507 15 475 25 2,869 05 2,858 59 
292 Tourneppe , 3,016 05 ~,322 7'6 825 44 0,164 84 6,141 08 
203 Tremeloo .. 728 08 1,185 57 340 01 2,255 20 2,240 57 
204 Tubize . .' . 4,855 41 0,423 30 1,812 07 13,001 47 13,041 01 
205 Uccle . . . 14,024 08 20,022 42 3,058 68 38,005 18 38,755 22 
206 Yaelbeek .. 65 52 157 37 06 76 2!SO 05 258 05 
207 Yelthem-Beyssem . 715 05 1,240 73 108 48 2,154 20 2,145 96 
298 Vertryck . . . . 463 Ot 805 90 108 51 1,466 02 1,460 37 
209 Vieux-Genappe . 719 39 1,428 60 304 70 2,452 7'f> 2,443 29 
500 Vieu1-Hevcrlé. . 347 83 808 17 135 12 1,201 12 1,286 14 
301 Villers-la-Ville. . 709 00 001 10 349 77 1,960 53 1,052 97 
502 Virginal-Samme. 1,984 22 2,233 51 1,216 26 5,433 79 5,412 84 
305 Vfssenackcn. . 500 29 704 72 155 20 1,360 21 1,!io4 97 
304 Vlescrnbeek 570 50 1,000 03 212 74 1,873 Si 1,866 65 
305 Vollezecle • 952 54 1,625 24 303 81 2,861 50 2,850 56 
300 Vossem ... 428 82 807 41 106 50 1,432 73 1.427 21 
307 Waenrede • .. 421 08 031 14 128 45 1,181 27 1,176 73 
508 Walhain-St-Paul-Sart-lez-Walhain. 1,016 12 1,814 51 409 57 3,240 20 3,227 72 
300 Wambeek 769 05 1,230 35 201 73 2,201 73 2,100 24 
310 Waterloo. 2,825 48 4,296 97 • 1,6Hi 75 8,738 20 8,704 !Si 

(1) Voir lo noie à ln page ~oi. 



( Ht9 ) (N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE f 880. 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRll3UTION Quoto.parl 

•• NOMS d• 
0: 
FI L~ COll:tDlll! a ronc1hz, 0 
·0 dont 

IUF le, 

z DES COMMUNES. propr"lf• bAtJ11 PIUOftffaLL'I, DU UTUTII Total. la rdparlllion 

(') d60nl11te 
HUltmenL de l'année 181&. 

1, ,. z. .. s. 6. T. 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

311 1 Watermael-Boitsfort. 

oil! Wauthier-Braine, 

313 Ways •.• 

014 Webbecom. 

315 · Weerde . 

316 Weert-Saint-Georges. 

317 Wemmel. 

318 Werchter. 

319 Wesemael • 

3:10 Wesembeek. 

;m Wespelaer . 

ott Willebrîn&en . 

3j3 Wilsele 

324 Winglle-Saint-Geor&es . 

3j5 Winxele • • • • • • • 

326 Woluwe-Saint-Élienne . 

327 Woluwe-Saint-Lambert. 

;;28 1 Woluwe-Saint-Pierre. 

320 1 Wol,erlhem 

330 1 Wommenom • 

331 1 Zellick .•. 

332 1 Zetrud-Lumay 

TOTAL PODB Ll PROVINCB • • 

1 

4,053 06 0,630 65 1,597 41 16,181 12 16,118 75 

1,047 48 010 42 480 07 2,447 87 2,458 45 

667 24 1;050 05 288 08 2,015 27 2,007 50 

267 54 458 7o 37 75 764 02 761 07 

468 72 881 73 144 90 1,495 35 1,480 58 

454 70 607 31 251 18 1,293 10 1,288 20 

1,106 07 1,770 22 321 75 3,198 04 3,185 71 

1,377 32 2,50~ 02 456 38 4,420 62 4,400 5(> 

892 78 1,701 81 269 61 2,024 20 2,012 03 

647 85 1,244 05 106 74 1,000 !S4 1,091 85 

1,008 o, 1,880 18 220 71 3,127 80 3,115 75 

272 30 403 08 140 36 000 64 003 15 

2,!506 50 2,105 53 1/?70 70 . 5,001 73 5,669 70 

610 09 1,346 77 254 58 2,221 34 2,212 78 

786 24 1,185 53 130 10 2,101 87 2,01!3 78 

073 07 1,323 31 207 28 2,!193 66 2,583 66 

21018 66 2,818 86 410 76 5,257 28 5,217 02 

701 -12 1,261> 17 204 40 2,260 00 2,252 28 

2,n~ 11 4,103 34 005 55 7,352 " 7,323 66 

250 41 417 !)3 44 20 718 54 710 77 

600 86 024 06 206 02 1,831 74 11824 6S 

1,042 03 1,641 22 278 85 2,062 08 2,951 56 

1,050,08-3 ss 1,626,80'2 31 317,418 44 3,003,304 30 2,901,728 ,, 

(1) Voir la noie a la page ISOt. 

i5t 



(N° 87.) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET 'DES 

c rsio ) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•oCc•»&rl 

.,; NOMS ,. 
= LA co••uNB •• FOJIC!ÏIS 1 C: 
0 dan• . .,. •"r lu 

DE8 COMMUNES. pr•prllcl, l,.l1la ,1aso,uLL1. D •• 7.USl'l1'H. Total. la rip1rl1Uon zl (') dtDnllln ICllltmt"I• 
de l'&Qnle 11118, 

1, t. 5, •• a. 8, 7, 

PROVINCE DE L!\ FLi\NDRE OCCIDENTALE. 

Adiolerle 1,051 35 ,,no 20 414 84 4,186 37 4,170 23 
2 Aelbeke • 1,184 26 2,424 76 466 63 4,075 65 4,0!SO 04 
;:; Aerscele . 2,293 62 4,237 47 1,076 16 7,607 25 7,577 93 
4 Aerlryd:e 2,!'163 89 3,730 'l,7 043 34 7,237 60 7,209 70 
5 Alveriff6hetn. 2,894 29 7,516 O!S 1,450 01 11,871 11S 11,825 oO 
6 Anseghem t,:;19 94 4,601 so 901 96 7,8i3 20 71793 0!S 
7 Ardoye . 4,471 81 7,954 00 1,828 71 14,255 12 1-1,200 17 
8 Assebroncke. 2,252 25 2,905 66 717 77 5,8i5 68 !S,853 05 
0 Autryre . 681 10 1,322 28 211 88 2,215 26 2/?06 72 

10 ,hecapelle 4~6 04 1,047 98 226 • 1,710 02 1,704 32 
11 Avelghem .. S,!SM " 8,203 GO 2,013 88 13,773 48 13,720 30 
12 Bas-Waraelon . Z>90 60 1,148 44 187 26 1,726 30 1,710 65 
15 Bavichove 782 32 1,824 78 M4 04 2,952 04 2,040 66 
14 Becelaere, 1,7'57 68 3,514 37 747 6] 5,000 66 5,076 54 
15 Beernem. o,s11 55 5,GOJ 0~ 1,373 51 10,486 08 10,445 66 
16 Beerst. 1,435 81 2,206 70 614 84 4,255.35 4,238 95 
17 Bekegbem 464 17 769 76 156 70 1,:,00112 1,585 36 
18 Belleghem 2,1:;2 20 4,085 6.f 842 31 7,060 15 7,032 04 
10 Be,·eren-sur-Lys 1,083 74 11002 os 213 55 2,000 22 2,078 60 
20 Be,eren-lcz-Roulcrs 1,752 24 5,640 88 050 os 0,044 05 6,020 75 
21 Beveren-sur- Y zer . 1,457 05 3,704 44 03~ 30 0,00.f:10 6,071 50 
-22 Bi55egl1em 705 69 1,770 45 405 79 3,070 03 3,059 00 
2:; Bixschote. 557 83 1,675 18 338 22 2,571 23 2,561 32 
24 Jloe$inghe 1,443 19 4,464 03 705_20 6,612 51 6,587 02 
q- noitshoncl.e . 82 88 342 611 17 ,, 442 5-f 440 84 
_:, 

:23 Bossuyt , 064 03 1,460 07 154 16 2,280 06 2,271 27 
27 Bovekerke 880 62 f,tot 82 290 15 2,308 57 2,200 67 
28 Breedene. 2,800 75 3,758 25 083 42 ï,041 42 7,611 07 
29 Brielen 655 31 1,464 51 263 96 2,381 78 2,372 60 
so Bulscamp. 603 19 1,860 28 381 10 2,853 57 2,842 57 
31 Cachtem. 057 G7 1,855 88 370 47 ;,184 02 3,171 75 

{1) Voir la noie à la pnge 59-i, 



(N° 87.) 

DÊPENSES POUR ORDRE DE L1EXERCICE 1880. 

PRINCIPAL. POUR 1877, DE LA. CONTRIBUTION t••--- 
.; Nm1s d1 

•• 1.1 co■•11111 C ro■cûa■, "' -~ ,ur le, ••••• 
0 DES èommur.Es. proprlfllt Milet tlSIOllULL'11 llhJ'ltnnl. T ••• I. la riporthlff 
;.::; (1) dftall,ho .. .-, 

•·1·at111H 1171. 
t. ,. J. •• S, •• ,. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (su1n). 

32 C&eskerke . 455 !S6 1,439 11 203 73 2,-098 40 i,090 31 

33 Canegbem 1,'170 50 2,518 S!8 486 • 4,274 78 4,158 30 
34 Castet 659 61 1,~90 2s 255 15 2,288 04 !,279 H 
35 Clemskerkt- . 1,030 06 1,058 16 297 08 S,286 20 3,!73 ss 
36 Clerckeo. 1,472 10 3,088 58 686 07 5,246 75 5,226 53 

37 Comines. 3,118 06 7,012 08 1,584 69 11,715 73 12,670 57 

38 Coolkerke . . 2,085 86 2,!574 32 680 Ot is.is:so 09 5,320 47 

oO Coobcamp 1,541 40 2,696 25 747 75 4,085 40 4,066 18 

40 Cortemarcq • 3,976 • 6,133 35 f,479 82 11,580 17 11,544 50 
41 Couckelaere . ;;,012 15 0,148 06 1,485 62 11,605 8ZI 11,561 00 
42 CoJyde • 444 71 1,023 80 106 05 1,575 55 t,560 48 
43 Coyghem. 701 14 1,419 06 357 35 2,568 45 !,558 55 
44 Crombeke 601 2S 1,804 27 261 80 2,667 30 !,6?S7 02 
45 Cuerne • 2.511 88 4,002 03 903 04 7,607 85 7{,78 53 

46 Dadizeele. 1,542 31 0,100 74 653.46 5,2D6 51 5,216 09 
41 Damme • t,061) 05 1,838 71 3-33 41 3,242 07 3,220 57 
48 Deerl.)'k . 3,602 64 6,073 18 1,100 05 10,056 77 10,91<1 !S4 
40 Denterghem. 1,836 03 2,840 69 4i0 52 5,156 04 !S1H6 17 
50 Desselghem . 1,657 05 2,867 62 51~ 75 -5,039 152 !S,010_90 
51 Diclcebusch . 000 Oï i,165 oO 410 58 3,485 74 3,472 30 
52 Dottigoies 3,861 15 8,066 37 1,870 03 13,708 4o 13,745 24 
53 Dranoulre 499 66 1,502 57 231 10 2,235 42 2,224 81 
54 Dudzeele. 2,501 31 4,100 24 551 74 i,162 2D 7,134 68 
55 Eeghem . 1,ffi 60 2,167 91 370 08 5,777 58 3,761i Ot 
56 Eernegbem. 3,725 40 5,896 07 2,087 57 11,709 04 11,663 01 
57 Eessen 2,109 38 4,297 35 ,884 11 7,200 84 7,262 74 
58 EggewaertscaJJpelle 356 72 1,069 69 126 03 1,552 44 1,546 46 
50 Elverdinghe , , • . 1,181 04 3,407 10 613 31 5,291 45 5,~271 05 
60 Emelghem 1,431 01 2,262 18 528 29 4,221 48 4,205 511 
61 Espierres. . 81>1 05 1,701 40 201 54 2,073 07 2,062 51 
02 Euelghem 592 62 1,010 041 177 58 1,780 24 1,1io 38 

(1) Voir la note à la page ~04, 



[ No 87.) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

- - 
' PRJNCJPAL, POUR 18i7, DE LA CONTRIBUTION ••• 1 •• .,..-. -· ......_ •• ,,; NOMS "' '. r.A co••uu A ,o~c1iu, •• 0 •••• 'A . 10.r lu 

0 DES COMMUNES. vr;,prl61lt blll •• r1ason11su.a. DII tiT&!n'II~ T•tal. 11 riponltlolo 
:z. (1) dl.lolliH Rulemrnt. .., .••••• ,m ,. t. li c. a. G. ,. 

PROVINCE OE LA FLANDRE OCCIDENTALE (su1TE). 

63 Gheluvell. 770 • 1,837 84 314 91 2,9H 75 'i,911 40 
64 Gbeluwe •• . o,417 o:s 6,747 70 1,413 24 U,!S1i 08 11,5SS 35 
65 Gbislelles. o,508 es 5,898 75 1,406 16 10,00! 96 10,860 93 
66 Gbyveriochove . 498 40 ,,~84 ô8 2711 71 2,361 40 2,352 30 

,.117 Gits 2,348 78 4,900 61 1,055 4o 8,::S04 82 8,'72 81 
68, Gullegltem . 2,820 09 3,722 24 t,231 80 7,774. 13 7,744 17 
69 Gyaelbrechtegbem . . 11ri 02 184 41 41 111 341 49 340 17 
70 •Handzaeme • . 2,01.; !St 4,143 22 960 91 7,780 6!, 7,756 64 
71 Haringhe. 2,'i!07 10 IS,088 77 1,04! 07 8,:537 94 8,1505 80 
71 Barlebeke 6,046 81 8,966 76 i5,t48 99 18,162 50 18,092 55 
7o llee9terl • 1,320 83 3,29~ 87 444 80 IS,059 ISO 5,040 • 
74 Helchin • 1,331 06 2,456 72 600 41 4,308 09 4,381 14 
71S Herseau,. 2,081 3J 4,403 15 O!St 35 7,525 81 7,496 80 
76 ffeule. ':l,860 62 5,151 57 ,,:sot 10 0,403 08 0,367 73 
7i Heyst. .. !,094 33 4,425 82 J,012 83 7,53:! 98 7,503 04 
78 Hollebeke. 442 54 1,323 22 187 74 1,053 50 1,945 07 
79 Hooglede. 3,671 43 8,204 26 1,888 74 13,854 43 13,801 03 
80 Hoogstaede , 548 66 1,100 94 300 18 2,549 78 2,539 95 
81 Houcke • . . - . 208 39 491 14 50 00 750 1ô 747 24 
82 Houthem-lez-Furnes .. • 1,257 62 2,002 94 040 77 4,000 33 4,881 44 
83 Houlhem•lez-Ypres 630 915 1,811 23 266 77 2,714 03 2,704 47 
84 Houuare. 701 03 11272 O:! 207 61 2,181 58 2,173 17 
85 Bul11e. 1,507 38 2,•U15 23 603 G7 4,5!16 28 4,578 56 
,86 lehteghem 3,213 07 4,702 73 1,:550 36 9,275 16 11,239 43 
87 Ingelmunster 4,030 32 7,07U 61 1,704 24 14,:S23 18 14,267 97 
88 lngoyghem. 049 62 2,335 157 2116 4Q 3,58~ 50 3,567 70 
80 lseghem. • o,:soo 60 16,107 65 3,800 50 29,217 84 211,105 22 
00 Isenberghe • tl;I 33 1,872 41 466 88 . ,,p;o ai 2,0IS9 17 
01 Jabbeke • J,803 55 2,523 01 063 91 4,001 37 4,97j IS 
O:.! Kemmel. o~o sis 2,8.57 03 406 42 4,164 se 41148 j5 
03 Kerehove. . 846 44 t,824 60 :S20 07 . :S,00\ 10 2,080 53 

(1/ Voir la noie li ln page tsot. 



[.N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE 1./EXERCICE · f 880. 

( ~25 ) 

.1 PRINCIPAL, POUR 1877, DE U CONTRIBUTION Q••to-p11rl 

NOMS 

.... ~ ...... T. ........... 
de 

1 1 
L& COlllllllllt ,0Nc1b.1, 

d,a1 'Q •ur le, 
DES COttlMUNES. p,aprl"h bttlet l'eb1I. la ,1....-111100 zl 

,enJe»:u:DI, (') iltQolli,. 
1 de l'■nnlt 1871. 1 

t. 1 1. 3. ,. 5. e. .. 

PROVINCE ,DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (smrE). 

04 Keyem ,,t08 80 1,0113 60 388 45 3,490 85 3,477 39 
O!S Knocke 1,07:? 68 1,568 i5 235 48 2,870 01 2,805 82 
00 Lampernisse. ôoi! se 1,056 50 113 ,20 1,502 21 1,496 42 
07 Langemarck. 3,70:? 86 10,730 51 2,100 10 10,500 53 10,535 1,5 
118 Lapscheure . 837 :;4 1,040 47 211 47 51,0811 28 2,678 01 
00 Lauwe 2,058 77 3,037 98 t,440 70 7,146 51 7,118 96 

100 Ledeghem 2,1~0 02 4,000 70 038 88 o,~2s ee 6,802 34 
101 leffinal1e. 1,807 18 5,817 62 730 31 6,415 JJ 6,300 38, 
102 Leke . 1,312 85 2,700 14 676 37 4,608 36 4,080 25 
103 Lendelede • 2,140 14 4,402 00 708 02 7,410 15 7,381 50, 
104 Leysele , 1,408 33 3,703 72 086 30 5,858 44 !i,835 86, 
105 Lichtervelde. 6,055 08 7,931 86 2,381 20 16,361) 04 10,'.505 O!S 
106 Lisseweghe . 1,020 52 '1,916 !S5 3.01 20 5,'228 53 5,208 18 
107 Locre. . 409 17 1,341 06 ~40 60 2,080 83 2,081 78 
108 Lombartzyde 508 20 702·42 103 20 1,403 lll 1,398 !10 
109 Loo .. 1,026 05 4,826 36 021 76 7,074 17 7,644 59 
110 Lophem • 1,884 68 2,1174 00 487 75 5,247 33 5,227 10, 
111 Luingne. 1,507 60 2,877 45 613 60 4,998 69 4,079 42 
112 Mannekensvere. 306 50 781 44 03 68 1,241 71 1,236 02 
113 Marcke .• 1,100 30 2,084 50 70:l 11> 3,083 04 3,967 60 
114 llarckechem 628 04 1,050 53 160 81 1,sso 38 1,1!32 29 
115 Mariakerke • 1,413 70 2,109 00 718 35 4,241 25 4,224 88 
116 Meetkerke . 400 ~ 850 84 70 60 1,336 44 1,331 ~ , 
117 Merckem, 2,092 44 5,22:>i 75 938 01 8,255 10 8,223 i8 
118 'Messines. 1,413 16 3,047 68 712 28 5,173 12 5,153 t8 
110 Meulebeke 6,041 49 11,200 80 2,360 !14 10,612 23 19,530 63 
no Midilelkcrke. 057 37 1,445 17 154 15 2,~56 Oil 2,247·99 
121 Moen. 1,052 31 2,548 93 517 62 4,118 86 4,102 08 
Hl2 l'tJoere. 1,188 88 2,020 90 412 84 3,6!12 08 3,638 60 
1':23 Mol:res 197 40 754 57 ?14 10 1,006 07 1,002 19 
U4 Moerkerke 2,038 25 3,837 00 r.i81, 04 . 7,'5?16 05 7,328 59 

{IJ Voir ln note à ln paie G04. 



[No 87.] 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES sr DES 

.. - - - - 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q11ato•••"' 

:,,; NOMS de 
C LA c o s a u a e Cl 

FOJIClÀU1 c:: -~ dan, 
narttt 

7- DES COMMUNES. proprlll•• !Aile, 
nuONIIILLI. Dili UTIRTU, Tolal. lo r~pullllon 

aeulement. (') dtlluhhe 
dt- J'an,11c Jtli:I ,. t. 3. •• 5. 6. 7. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE {smrE). 

1!5 Moorseele 3,l506 87 5,654 75 1,236 32 I0,10i !)4 10,1!18 03 
126 Moorslede 4,042 57 8,622 80 2,280 64 14,1155 10 14,807 40 

1i7 NOU$C,OD 12,381 S2 2:2,502 64 7,305 27 42,3011 2:; 42,205 02 

U8 Neu,e-.Égli,e 1,740 110 li,543 62 1,107 01) 8,481 81 8,449 1:! 

129 Nieuwcappelle. 640 36 1,551 20 284 27 2,475 0:2 2,406 38 

130 Nieuwmuostet 350 07 730 13 127 97 1,214 17 1,200 40 

131 Noordscboote 300 02 1,352 66 80 48 1,80'.5 00 1,700 1 l 

132 Oedelen . 4,502 47 0,314 60 1,185 90 12,003 12 11,050 85 

1~ Oeren. 108 36 381> 40 11 uo 505 75 IS03 80 

134 Oosrcamp •. 5,435 57 P,245 75 t,724 23 16,405 53 16,342 20 

135 Oostduokerke . 8111 51 3,052 85 308 1':! 4,332 48 4,315 78 

1o0 0091lr.erke-lez-Brur,es. 1,100 01 1,930 75 175 \.12 3,210 28 3,203 88 

137 •Oostkerke-lez-Dilmude . 175 70 557 20 !13 84 806 83 803 72 

138 Oost-Nieuwkerke . 1,030 04 3,013 21 008 30 5,347 64 5,5~27 03 

130 Oost-Roosebeke. 2,0:24 05 1>,074 05 959 78 8,958 78 8,0i!4 25 

140 Oost-Vleteren 11:;so 57 3,650 41 070 5!1 5,710 50 5,088 55 

141 Ootegbem 1,057 01 2,284 22 3:24 ;;5 3,646 18 3,63:? 13 

142 Duekene . 1,130 90 1,804 08 2.,7 11 5,IH 7B 3,160 55 

143 Oudecappelle ':?:11 00 036 'J.7 128 ;7 !)80 10 082 30 

144 Oudenbourg. 2,i07 88 4,443 20 1,03:2 'J.~ Il, 185 50 8,151 70 

145 Oumlifbtm • on 30 1,044 re 239 06 1,061 15 1,053 511 

146 Oygbem. 801 50 1,001 17 257 00 3,010 1:1:l 3,008 18 

147 Passcheodaele . 2,181 13 5104G Oï J,tf'il 87 8,589 97 8,357 o;, 
141! Pervyse . 1,153 67 3,588 :!J 713 22 5,255 10 5,:23~ 84 

149 Pillhem . 3,516 87 0,!!2t 41 1,222 48 1 l ,56~ i6 11,51!) 19 

150 Ploegsteert . t,502 03 4,521 64 601 !JO 0,600 50 6,581 09 

151 Pollincbove . 11100 25 31181 25 503 80 4,')35 50 4101(1 28 

152 Proren .. 1,200 65 ;;,230 se 430 31 4,933 32 4,014 30 

153 Ramsnppelle-lez-Bru~es. 500 3!! Ul'i1 93 98 04 1,517 35 1,IH 1 50 

154 Ramscappelle-lez-Nieuporl . 641 70 2,110 00 310 26 3,002 08 S,050 28 

155 Reckern . . . 1,000 71 3,ü0IS 0j 080 24 0,24~ 57 6,218 5l 

(1j Vuir la noie il la pa11e GOi. 



( !S!S ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCicg ISSO. 

(N° 87.] 

. - - 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBDTION 011010-p ••• , 

Il: NOMS - ~. 
"' L4 c o a n ux e 0 •01c1ê■t, C 

d:,ns ;:, 
tarie, " DES C011lt1UNE8. prop,141• bltle, rt•fO~IIILLE, 1>11 r.&n~n:s. Tolal. la riv)rlillon z; 

(') dédnlllre Ndl~cneat. 
de l'anott J878. 

c. 1, $. ,. S. 8. ,. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (SUITE). 

156 Reuiugbe .. 1,287 ~ S,890 ss 011 80 5,708 70 5,776 35 
157 Reniugbebt • 1,;;o, 42 4,504 26 587 ;;5 6,484 01 5,450 03· 

, 158 Rollegbem . 1,450 ii4 2,733 07 ?,58 85 4,ï!51 :m 4,73S 24 
159 Rollegbem-Cappelle 838 04 1,:;05 06 1 258 91 2,462 01 2,452 52 
160 R01em 504 70 665 82 j 152 02 11:;23 44 1,:;18 :;o 
101 Rudderroorde 3,203 76 6,547 04 1 1,303 44. 11,055 14 11,012 52 
16! Rumbeke. 4,606 28 7,885 45 1 t,721 65 14,213 36 14,158 57 
163 Ruyuelede 5,3011 00 A,071 20 1,027 60 16,208 88 16,146 40 
104 Sauit-Aodré . 2,705 80 5,016 01 043 21 8,455 02 8,422 43 
10!'; Sainte-Groil!. 2,004 74 4,2114 87 . 721 78 8,011 30 ï,980 !51 
166 . Saint-Geuois. 2,405 83 1 1102 58 7,033 86 7,905 29 4,535 45 1 
167 Saint-Georg~-lez-Bruges 1,302 35 1,828 12 1 472 12 3,603 10 s,589 30 
168 Saint-Georges-lez-Nieuport . 264 00. 703 20 1 128 70 1,090 50 1,002 ~6 
100 Saint-Jacques-Cappelle 130 76 · 405 28 46 20 582 24 570 00 
170 Saint-Jean . 619 71 1,407 18 172 28 2,280 17 2,280 34 
171 Saint-Michel. 2,188 20 5,509 ;;1 52S 07 6,280 58 6,256 57 

1 
172 Saint-Pierre-Cappelle. 306 60 769 73 1 171 70 1,248 12 1,243 i5I 
173 Saint- Pierre-sur-la-Digue 2,341 20 2,038 72 ! 004 25 6,274 26 6,250 07 

1 

174 Saint-Ricquiers. 208 88 026 28 ! 28 46 863 62 860 29 
175 Schoore . 427 35 1,022 04 1 241 80 1,691 28 1,684 76 
176 Schuylfenicappelle. 965 23 1,706 74 256 08 2,9:18 95 2,017 GO 
177 Slype . .. 1,31117 2,425 42 41·0 68 4,147 27 4,1;,1 28 
1i8 Snaeskerke . 1,082 62 1,680 00 1 -406 77 3,269 29 5,256 69 
170 Snelleghem . 770 70 1,4S3 02 100 73 2,304 45 2,385 22 
180 Staden 3,061 45 7,212 58 1,721 93 11,005 08 11,940 74 
181 Stalhille . OH8 33 t,O:tt 67 560 02 3,270 92 3,258 31 
18:• Stavele 067 47 2,003 01 5:;1 81 4,40:5 10 4,47!'> 87 
183 Steene. 703 15 1,001 50 :548 06 2,652 77 2,642 54 
184 Steenkerke . 55,f 06 1,70!) 00 187 75 2,452 61 2,44='> 16 
185 Stuyvekenskerke 264 05 

'·'"" 1 
101 08 1,582 05 1,S77 62 

186 Sweve&hem. 3,081 05 6,81'2 71 1,504 83 11,288 50 11,Cl45 08 

(') Voir la noie â la pagr. 50♦. 

152 



[Ne> 87.J ( ?S~6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PIUNGIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quou, .•. part 

"' NOMS 
d• 

"' •• U COUIU!lt = l'OJCCIÊI■,. C, 
·::i d>DI 

sur J,., 
z DES conuurœs. proprlfllfi bàtk,1 

taHO!lnLU, DU U'IIIITU Tatal. 14 ripartlllff 

(') dtlaillu 
lhlt!DCIL 

"' r •••• i. 111a • .. t. s. 4, s. ,. ,. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (scnTE). 

187 Swevezeele 3,588 41 6,020 75 1,100 61 12,215 17 12,168 68 

188 Sysseele 1,766 66 't,460 85 516 17 4,743 68 4,725 so 
18!) Thielt. 11,417 91 10,M!S O!I 4,!i98 20 35,5&2 li\ 35,425 08 

190 Thourout. 0,165 17 13,654 83 3,738 112 26,558 02 26,450 55 

101 Tieghem . 1,0-i2 23 2,808 27 423 80 4,'!74 31) 4,257 01 

192 Uytkerkc. 970 02 1,665 56 241 10 t,885 77 2,874 65 

103 Yarssenaere . 1,116 20 1,tt04 117 ~23 87 3,145 03 3,t32 Dt 

194 Vichte. 686 70 1,076 41 207 05 2,870 16 2,859 10 

105 Vinckem. 515 27 1,516 71 322 73 2,:s54 11 2,:s45 63 

106 Vive-Saint-Ba1·on . 1,060 32 2,140 80 371 83 3,590 05 3,577 11 

107 Vil·e-Saint-Éloi . 1,131 27 l,8!i6 65 600 00 3,1588 88 o,irns 05 

108 Vladsloo . 1,06?5 04 2,037 61 537 24 5,130 89 5,120 08 
100 Vlamertingbe 2,385 53 4,977 18 716 16 B,078 87 fl,047 15 

200 Ylisse6hem . 858 00 1,il08 75 283 10 i,1140 75 2,820 80 

201 Voormezcele. 060 • 2,603 02 333 88 3,003 80 3,078 41 

202 Wacken . 2,000 77 4,002 72 1,:'i5:S 3G 8,016 85 7,985 05 

203 Waereghcm. 5,201 01 10,471 78 2,044 41 17,718 10 17,649 80 

204 ,vaermaerde 650 80 1,430 26 252 04 2,351 Hl 2,342 13 

205 Waerdamme. 600 40 1,213 78 182 28 2,005 55 1,007 82 

206 Warneton 5,639 02 8,040 53 1,007 70 !ii,686 25 13,633 49 

207 Watou 2,020 OG 6,074 80 1,102 03 9,106 08 0,161 5:S 

208 Wenduyne 234 36 412 20 70 '51 716 07 714 21 

209 Wercken. 1,294 65 1,98G 48 367 61 3,648 74 3,634 68 

210 Wervicq. 8,054 55 13,641 14 3,824 6.f 2!i,5~0 33 25,421 !>6 

211 Wcstcappclle 1,5i7 50 2,59-i 32 526 80 4,G08 il 4,G80 60 

212 Westende 508 50 1,037 04 126 o;; 1,762 47 1,755 68 

2P5 Westkerke 057 88 1,607 5-i =546 60 2,012 11 2,000 88 

214 Westoutre 602 28 1,9!1G 03 317 55 2,015 80 2,00-1 62 

215 Wcstrooscbckc . 1,459 G4 3,'i50 02 872 18 5,782 74 5,700 45 

216 Westvleteren 1,045 03 2,413 38 280 20 3,738 61 3,724 20 

217 WeYcli;hem. 4,1SO 8ï 7,559 57 2,2ï0 80 1 ~,9ï9 ;;3 13,025 45 

t1) '\'oir la noie~ ln page 504. 



( ;j~7 ) 

DÉPENSES POUH ORDRE DE L'EXERCICE f880. 

[N° 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877 1 DE LA CONTRIBUTION Qa•U,-parl 
- - de ,; NOMS " LA co»•P!ll! "' Foffc1Ea1, " 0 dAbl ·,. sur lts 

z DES COllAIUNES. proprl6l6• Ullts ,nsonnLu. ~Il ~.lT&KTII. Total. la ripartlllon 

(') 111:Dnhhe 
seulëmenr 

dt r•o"'• 11171. 
I, ,. ~- '· ~. G. .. 

PROVINCE DE Li\ FLANDRE OCCIDENTALE (surrs). 

218 Wielsbeke 

2!0 Wilskerke 

220 Winkel-Saint-Éloi . 

221 Woesten . 

222 Woumen. 

225 Wulpen . 

224 Wulverghr.m 

225 Wulverlnghem . 

226 Wynghene . 

227 Wytschaele. 

228 Zande. 

220 Zandvoorde (Bruges) . 

230 Zandvoorde (Ypres) 

231 Zarren 

252 Zcdelghem 

233 Zcrkeghem . 

234 Zevecote. 

235 Zillebeke, 

230 Zoelenaeye 

237 Zonnebeke . 

238 Zuydschote . 

230 Zuyenkerl.e . 

1,109 30 1)010 85 301 05 3,300 26 ssn 20 
210 80 550 75 53 1.; 825 08 820 50 

1,817 00 3,231 51 807 5t'l 5,850 07 r.,834 39 

501 45 1,1il2 SS 285 47 2,180 28 2,180 84 

2,130 SI 4,0iO 65 855 GO 7,054 02 7,004 04 

500 01 1)755 45 282 'li 2,054 SI 2,024 16 

349 37 75,i 81 15i 1; 1,221 55 1,216 64 

805 ro 2,744 02 05!) 82 4,270 » li,202 50 

5,52;; 28 0,142 74 2,004 28 10,7fl0 30 16,G05 70 

1,815 52 4,021 14 050 71 6,4!JO 57 0,471 33 

484 40 062 01 14t 11 1,588 52 1,582 40 

541 75 978 55 255 08 1,750 00 1,7-iO 20 

402 36 1,151 20 18!) 26 1,742 88 1,ï5G JO 

2,281 ï2 5,002 51 734 87 O,OïO 10 01055 Oi 

2,758 06 5,lül 0!) OiO 55 0,570 08 6,551 03 

803 52 1,272 04 286 15 2,562 41 2,555 30 

705 04 1,400 61 1 245 75 2,358 40 2,540 31 

1,148 42 2,822 07 300 47 4,557 80 4,521 14 

15 02 71 GO . 8-i 08 84 35 

1,ëi72 41 5,784 73 760 21 0,117 55 6,003 77 

-175 70 1,111, 01 2i2 42 1,865 22 1,856 04 

861 49 1,795 55 245 89 2,900 95 2,880 75 

1 

427,0135 50 823,052 74 170,858 88 1,427,856 02 1,422,;;55 20 

(1) Voir la noie à la page 1,0♦• 

153 



[N° 87.J ( sss ) 
ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET D~:S 

- -- 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q111oce.par1t 

.. --- ~- 1 Je 
"' NOMS ~ L.\ COJU D~~ 

= PONctY.aa, 
_c dan, 

" fur lu 

C DES COIUltlUNES. vroptllté, bà1I., 

1 

1'&KJONhlLLI. DE9 P1TB:tTIJ. Total. la rlpiulltlou. 

z J~llnlllYO 
seulement. ( 1) 

de )' un,e J678 . 

• 1. !!. ~- .. B, G. 1. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

1 
àdegem 2,188 !JO 5,228 01 640 18 8,057 00 8,026 03 

2 1 Aehre. 4,6{i4 24 !1,010 47 2,844 3i 17,428 08 17,560 00 

3 Afsné , 388 41> 006 18 62 02 1,357 23 1,li!l2 • 
4 Amougies 52'1 02 032 62 229 72 1,670 'sn 1,672 80 

5 Appels. 1,125 30 1,742 28 527 20 3,~04 Si 3,381 78 

6 A ppelterre - My khcm (i\15 03 1,505 18 154 05 2,:j55 t 6 2,346 08 

7 Aspelaerc. 645 33 1,183 70 231 40 2,060 52 2,052 58 

8 Asper. 1,261 3S 2,~05 43 504 51 4,061 27 4,045 62 

0 Assenede. 5,617 81 8,180 24 2,162 28 1 13,06(! 33 13,012 50 

10 Astene. 946 40 1,07!.I 21 235 00 1 3,161 2J 3,140 03 

11 Audegem , 1,59!) 86 2,6SO 80 710 00 4,741 (l2 4,7i!3 54 

12 :\udenhovc-Sainl-Géry 468 80 986 28 100 li 1,55?> 51 11540 51 

13 Audenhove-Sainte-Maric 1,165 26 2,215 Si 424 26 s,!!02 se 3,78S 23 

14 Auwegem 11000 or, 2,02n 2s 441 2G 
1 

4,077 50 4,001 78 

15 Aygem 1,011 7 t 1,758 61 380 48 1 5,130 80 s,121 10 

16 Bachte-êlarlc-Leerne . 941 22 2,45.1 82 2115 64 : 3,686 68 3,07:'l 47 

17 Baelegam. 1,560 67 2,462 02 575 26 I 4,400 95 4,383 99 

18 Baerdegcm 509 18 1 11235 ï8 500 01 1 ~,105 57 2,09:i 46 
1 

10 Baesrode. 2,450 96 5,821i 52 1,415 1 7,671 28 7,041 71 • 1 

20 Baevegem 494 83 OH 14 255 56 1 1,702 55 1,605 !17 

21 Bayegem. 591 86 847 59 130 85 
1 

1,570 50 1,505 02 

22 Bambrugge . 424 76 528 05 140 02 1 1,102 75 1,098 48 

21> Bassevelde 2/!72 90 6,404 42 1,025 72 0,701 04 9,665 65 

24 Beirlegem 420 21 887 27 193 72 1,501 20 1,405 41 

25 13clcele . 2,965 27 0,012 75 1,042 93 10,020 05 9,982 5i! 

26 Bellem. 1,515 64 2,851 15 745 51 5,112 50 5,092 59 

27 Berchem. 1,924 44 4,145 86 1,157 78 ï,'228 08 7,200 22 

28 Bcrlaerc . 2,786 70 4,658 es 1,407 10 8,852 51 8,818 30 

20 Bevere 1,880 72 5,001 19 1,212 95 6,105 80 6,080 33 

50 Beveren 7,465 57 10,408 45 5,650 04 27,524 06 27,417 97 

51 Borsbeke. 585 41 1 1,083 5:? 274 10 1)942 Si> 1,055 34 

(1) Voir ln noie i, la page G04. 



( fS29 ) 

DÉPENSES POUR Ol\ORE OE L'EXERClCE t880. 

[No·87.} 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q11otc,-pa~t 

.; NOMS 
de 

I 

•• LA, COUIUIU 
C FO:CClÈ.11, = ·"' dan• 

" 
tUr ltl 1 

~ DES COMllUNES. proprl/1,, b•tltl ,aaso~uLn. OIi l'lT&NT&I, TClt~I. lo r,partlllO• 

z (1) dldnlllre 
uuleœeni de l'ann,c t~il 

1, ~. S, 4, ~- o. 1. 

PROVfNCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (st11u). 

S2 Boltelaere 812 07 1,731 94 4!0 78 2,954 79 2,943 40• 

3:; Beuehaute 1,405 46 4,202 43 810 75 0,517 04 6,402 52 

54 Boude-Saint- Blaise 431 69 1,101 52 177 94 1,711 15 1,704 55 

35 Beucle-Saint-Denis 579 04 1,008 47 2:;o 98 2,514 40 2,504 80 

30 Buggenhout. 2,808 07 4,723 76 1,500 83 0,102 26 0,007 18 

37 Burght 2,000 89 2,875 55 853 57 5,î05 81 5,771 48 

311 Burst . 581 84 1,030 51 4~2 02 2,010 1)7 2,033 10 

39 Calck.en 4,101 23 7,5i0 13 1,524 l5 15,294 51 13,153 01 

40 Calloo. ' . 2,228 45 5,000 47 1,122 02 0,341 54 0,305 :;3 

41 Caprycl.e. 2,563 54 0,030 07 1,424 08 10,018 50 10,87.6 50, 

-i2 CberscamJ> 037 n 1,471 04 378 53 2,487 47 2,477 88 

4'5 Clinge {La) . 069 15 2,303 23 531 45 3,805 81 3,780 15 

H Cluyscn . 1,110 83 2,444 n 42] 35 3,976 18 3,960 85 

45 Cruybeke. 2,403 05 5,073 00 1,16) 52 8,728 26 8,094 02 

46 Cruyshaulem 5,766 05 8,680 02 1,749 02 14,106 57 14,141 85 

47 Dacknam. 409 45 016 02 178 10 1,594 17 1,588 03 

48 Deflinr,e . 757 40 l,ô61 85 144 82 2,204 07 2,255 54 

49 Denderbelle . 847 14 1,761 71 384 57 2,!193 42 2,981 88 

50 Denderbautem • 1,559 70 5,025 04 606 76 5,261 50 5,241 31 

51 Denderleeuw. 1,149 12 1,000 86 787 72 3,003 70 3,888 65 

52 Denderwindeke 1,370 76 ô,231 97 380 57 4,008 10 4,078 84 

53 Destelbergen. • 5,226 50 6,652 23 t,t75 51 11,054 04 11,011 43 

54 Desteldonck . 045 04 2,5(;4 71 298 21 3,605 00 3,502 06 

55 Deurle 822 29 1,887 44 269 27 2,070 n 2,967 52 

56 Deynze 6,601 37 11,3i7 32 '4,182 70 22,251 48 22,165 7t 

57 Dick.ele 148 47 364 06 3l 45 544 58 1542 48 

58 Dickelvcane . 003'65 1,974 07 435 28 3,403 90 3,300 78 

50 Doel . 1,617 • 3,360 00 581 92 5,559 82 5,5i'58 30 

60 Bdelaere . 207 55 361 22 106 25 678 02 075 41 

61 Eecke. 1,662 50 2,048 04 606 94 5,277 48 1 5,:101 14 

62 Eename 800 34 1,285 13 306 89 , 2,422 06 2,413 02 

( 1) Voir la noie ii 111 paie 00j, 



(N• 87.) ( !S30 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PBJNCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q11uto-- •• •ré 

oi NOllS de 
1:1 
Q 1'0111:1iaa, L4 CO.llO!lt: .~ na.rie. dll\1 
Q 

DES CO!IMU"ES. prwprlltctloiU.. HUOIIUU.11. DUHTHTat. T•&al. la rlpnlhioa z 
,ca.Jcmœt. (•) dt0.111,e 

de l"tou« 1878. 
t. 1. 5. .. s. e. T • 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TJ~). 

1 
63, Elene. . 422 10 ! 716 26 170 09 1,317 4?'i 1,312 37 

64 Hluçbem 1,080 45 j 1,782 OG 372 60 3,235 11 3,2-22 64 

65 Elst 588 08 1 1,067 57 175 87 1,832 42 1,825 so 

66 EIYerseele 988 61 2,173 87 577 i1 3,740 25 31725 M 

67 Erembodegem 2,142 84 3,778 76 1,136 11 7,057 71 7,030 51 

6S Erondegem • . 660 17 1,006 30 109 88 1,830 35 1,820 27 

69 .Erpe • t,Oi5 62 2,503 07 583 78 4,252 47 4,236 08 
70 Er1relde . 2,123 52 4,047 50 1,254 OG 8,i>0-1 88 8,272 87 
71 Erwetegem . 087 28 1,0-iO 62 243 23 3,1T/ j3 3,164 88 
72 Esscbe-Saint-Lilrin 1/i04 80 1 2,138 40 404 58 3,037 78 3,022 60 

73 nlicho,e . • l,465 10 2,007 67 537 84 4,010 01 4,801 08 

74 Enrgem. 7,070 84 14,508 57 3,364 20 24i143 61 24,648 24 

75 Exaerde . 3,332 65 . 0,709 03 1,295 57 11,557 85 11,314 07 

76 Eyne . 1 s,289 ~o 1,135 07 0,184 32 0,160 48 l,758 75 1 
77 Garre. 1,844 00 1 3,4ll8 50 1,000 80 0,353 29 0,328 80 

78 Gentbrugge . 4,311 37 i 4,251 80 1,045 S2 O,G08 -19 9,571 45 

79 God,eerdegem . 304 78 516 06 123 10 043 04 040 30 

80 Goelrerdioge. 331 05 684 68 117 17 1,132 88 1,128 51 

81 Goolrode. 327 32 788 53 153 83 1,26!) 68 1,264 79 

82 Gottbem . 651 331 1,522 25 244 ï8 2,198 56 2,189 80 
83 Grammene 315 74 627 82 128 22 1,060 78 1,065 66 
84 Grembergen . . 1,873 20 ~,138 80 577 85 5,580 IJ4 5,568 39 
8!i Grimmingeo. .. 317 52 !>55 04 54 17 1,021 33 1,023 37 
8ff Grooteoberge 622 65 1,086 63 264 62 1,0i3 00 1,066 20 
87 G11eghem 1,085 08 2,500 so 546 40 3,902 77 3,077 38 
88 Gysenzeele . 277 83 359 81 82 82 720 46 717 68 
89 Haeltert . 1,940 75 3,418 43 1,087 46 0,440 64 6,421 79 
00 Raesdonck • 2,418 71 5,505 02 1,028 62 8,050 35 8,015 85 
01 Hamme . 10,874 22 l 17,H7 51 6,826 54 34,828 27 ~4,604 02 
Oi Hansbeke. , . . 1,616 65 3,465 72 565 11 5,647 48 IS,625 71 

1 03 Rautbem-Sainl•LiéYin 1,12~ 01 : 2,012 05 014 87 3,740 05 5,i35 48 
l 

r1) Voir 11 noie a la pase 504. 



( ~5{ ) [N• 87.J 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE !880. 

PRINCIPAL, POUR 1817, DE LA CONTRIBUTION ••• , •..••• re 

.; NOMS •• 
•• i:..A c:oaaa,11 0 FOIICliaS, •• :, •••• .,, sur- let 
0 DES COMMUNES. pNp,llli, Wd,, n•-1111.u. HIJU'JJr'l'II. 're&III. la Ji,-r1l1loD 

z •1ta111n 
"alemeo.1. {') ···--•im 

t. 1, ,. .. J • •• ,. 

PHOVJNCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (smn). 

94 Heldergem • 442 61 718 43 119 61 1,'!80 65 1,!75 71 

95 Hemelveerdegem 2M 28 547 66 58 37 830 31 8j7 11 

96 Herdersem • 732 83 1,412 76 287 87 2,433 46 2,4!!4 08 

07 Herzeele. 1,514 88 2,529 28 788 21 4,632 37 4,614 5t 

08 Heurne • 387 66 809 75 106 47 1,2503 88 1,'98 85 

llO Heusden . 1,061 75 3,!130 51 755 67 6,247 93 O,tt3 85 
100 Hillegem .• 527 73 783 86 ~8 10 1,~0 69 1,5M 70 

101 Hofslade. . . 1,365 28 2,875 73 573 40 4,814 50 4,795 0-i 

102 Hoorebeke-Saint-Cernellfe 511 56 1,171 78 161 90 J,845 24 f,838 1S 

103 Hoorebeke-Sainte-Marie. 880 21 2,713 58 304 04 3,006 83 3,891 77 

104 Hundelgem . 262 78 601 :,9 106 23 070 60 966 86 

105 Buysse 21184 77 4,395 49 783 07 7,U3 33 7,m 05 

106 Iddergem, 328 51 815 71 158 43 1,302 65 1,ffl 63 

107 Idegem 643 65 086 31 33:; 20 1,IIM 25 1,1>:,5 68 
108 Impe. 389 ;;4 771 76 U)7 55 1,358 65 J,353 41 

100 Kemsche. 1,194 60 3,167 78 618 32 4,1180 79 4,061 59 

1 JO Kerkxken. 721 77 1,325 12 3311 43 2,386 32 <i,'677 12 

111 Kieldrecht 2,077 60 5,135 110 072 20 8,183 79 8,152 24 

112 Knesselaere . 'l,486 80 5,103 02 1,551 • 9,141 81 9,106 57 

115 Laerne • 'l,904 74 4,853 07 870 70 8,719 41 81685 se 

114 Laetbem-Sainte-Marie 300 70 550 13 ·89 22 940 14 936 52 

115 Laetbem-Saint-Martin 873 18 2,012 77 228 38 3,1 !4 33 3,102 H 

116 Landegem 1,284 01 2,851 82 483 i2 4,610 55 4,601 74 

117 Landscauter . 235 62 432 41 70 06 738 69 735 84 

118 Lebbeke . 4,133 57 7,705 83 2,171 • 14,100 40 14,046 05 

119 Lede . . • 2,968 42 7,534 11 J,495 21 11,907 74 11,951 50 

120 Ledeber&, 14,540 40 14,884 43 5,001 35 34,426 18 o4,!P3 48 

a1 Leerne-Sainr-jdartin . 550 76 1.5i6 o4 357 75 2,484 85 2,475 'l7 

122 Leeuwergem, 350 52 622 11 83 41 1,065 04 1,060 03 

123 Lembeke. 1,752 10 4,248 72 532 00 6,533 72 6,508 54 

124 Lemberge 340 41 782 71\ ?lO 27 l,tï9 44 l,t74 81J 

(1) Voir le note â la pa11e 1,04. 



[No 87.] ( ?S3~ ) 

·ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

- 
PllINCIPAL, POUR 1877, DE LA CO;iTIIIBUTION eaor.-.parl 

NOMS 1 
de ., ., L4 co•ui, 0 

"' FONCt!a1, 
0 dHU 
',:i 

DES 1éO~UlUNES. 
IUf' Jtt l.t rlparlll loin z proprlèti> blLlu rn1onnn~s. DUHnn11. Total. 

jl) dtllahlTc 
nulitmenl 

d, r~a11Mt lliJ. ,. ~- 3, .. 5, S. 1. 

PROVINCE 'DE LA FLANDRE ORIENTALE ( SUITE). 

125 Letterhautem • 475 20 601 22 137 28 1,501 70 1,200 68 
126 Leupegbem t,!'i05 91 2,150 44 675 24 4,531 !SO 4,514 89 
127 Liefferingen gg 12 550 05 20 80 488 87 48G 09 
128 Lierde-Sainte-Marie . 800 47 t,417 50 . 277 84 2,585 90 2,575 05 
12!: tlerde-Saint-Mar'tin . 504 00 1,140 031 131 78 1,865 00 1,858 71 
130• Lècchrlsty , ;;,472 21 8,246 77 1 1,310 65 13,020 61 12,970 30 
lol Lootenhulle 1,784 30 3,081 52 1 804 03 0,260 85 O,H!S 68 
139 Lovendegem 3,3~4 26 7,074 63 1 1,:547 78 11,776 G7 11,731 28 
1:;~ Machelen . 1,404 20 5,362 71 571 59 !S,428 30 5,407 47 
13'4 Màerke-Kerkhem · 769 30 1,6R8 03 222 18 2,079 51 2,600 18 
135• 'Maeter . , . 1,405 o:; 3,203 :58 405 46 5,154 77 5,134 00 
136 Maldegem. !S,':.!'50 07 11,816 31 2,880 44 19,046 82 10,860 03 
137 Mariakerke 1,904 51 3,GOO 10 522 54 6,120 04 .ll,102 4::; 
t:,8 Tlfassemen-We1trern. 083 01 2,002 07 300 20 S,445 18 3,431 00 
15!1 Meerbeke • . 1,1oli 21 3,134 23 835 45 5,702 95 5,680 07 
140 Meerclonck. 1,221 85 3,100 52 656 15 5,068 52 5,048 98 
141 -Meerendré . 1,817 41 3,811 18 807 14 6,!!25 73 6,500 58 
142 l\Ieire . 1,213 45 2,282 43 461 40 3,057 28 ï'i,042 03 
143 Meirelbeké. 5,006 80 4,515 57 1,408 37 0,0?0 74 8,985 97 
144 Melden. 002 37 1,5t10 00 220 05 2,703 41 2,692 90 
145 Meldert. 1,078 56 1,459 79 555 ;rn 3,003 71 3,081 79 
146 Melle 5,141 32 5,405 92 1,070 91 0,6~5 15 0,588 05 
147 Melsele. 2,715 58 e.ese 01 90,545 10,245 04 10,~05 55 
148 l\Ielsen. 558 16 8112 68 445 83 1,866 67 1,850 48 
HO llfendonck . 258 72 987 78 70 80 1,317 30 J,312 22 
150 Mespelaere. 173 04 386 34 38 25 507 65 505 33 
f 51 Meygem 762 00 1,652 41 265 90 2,660 40 2,650 15 
152 llfeylegem . 242 76 402 48 71 68 716 02 714 16 
153 Michelbeké. . ~65 57 804 n 105 32 1,372 80 1,567 60 
154 llfiddelhourg 61? 99 1,332 25 olO 42 2,254 00 '.2,246 '.27 
155 Moerbeke (Lokeren) • 5,785 01 7,230 61 2,PSO 64 13,153 26 13,102 56 

(1) Voir lo noie n la pnio 1104, 



( t.$55 ) [Nu 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

1 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION 

1 
QuoCe•P•r• 

•• NOMS de 
IQ 1 L,\ CO)IJIU!l'E •• l'OlCClÈal, "' 

1 
0 dan, •a IVr ltl 

1 
DES COMMUNES. proprl~•t• bàl lt1 •HIOIIIIILU, DIB PJTlffTI •• Total. J:i dJiAr1hloa 

li:; (1) dtftolllvo seulement. 

1 
de l'1nnèt 1818. 

t. ' ,. ~- 4. s. 6, ,. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

156 Moerbeke (Grammont) . 532 56 822 25 120 16 1,48:; 97 1,478 25 

157 Moerzeke . 2,700 ! ! 4,432 38 030 52 8,063 01 8,031 9,} 

158 Mont-Saint-Amand 8,601 88 13,032 05 2,936 31 25,170 24 25,07/i 22 

159 Mooreghem . 530 02 011 10 1:;2 22 1,570 94 1,573 85 

t60 Moorsel. 1,724 38 3,551 16 8:l6 54 6,082 08 6,058 64 

101 Moorlzeele, 405 16 859 17 130 37 1,394 70 1,:580 ;:;2 

102 Mullem. 382 20 770 20 135 60 t,294 00 1,289 10 

103 Munckzwalm • 540 89 1,208 71 235 73 1,083 33 1,075 69 

164 Munte . 520 89 044 02 122 71 1,504 52 1,583 37 

165 Nazareth 2,630 04 5,:;os 14 742 • 8,740 11! 8,700 40 

106 Neclerboulaere. 650 65 606 77 lO!'i 01 1,!542 43 1,550 40 
11}7 Nederbrakel . 2,4i6 32 5,322 59 1,703 62 o,so2 s;; 9,465 00 

!68 Necler-Eenaeme 301 35 fl64 90 60 • 1,035 25 1,051 26 

160 Neder-llasselt. 482 16 1,0=50 55 120 50 1,651 21 1,644 85 

170 Nederzwahn-Hermel&hem . 781 27 1,7'.55 19 536 51 5,050 07 3,030 21 

171 Nncle. . . 3,078 59 0,705 08 1,542 88 11,:520 05 1 f ,285 20 

172 Neygbem . 227 04 504 46 101 06 023 16 010 60 

173 Nieuwenhove . 296 04 624 16 09 38 1,020 48 t,OlG 55 

174 Nieuwerkerken 11288 :28 2,582 38 011 16 4,481 R2 4,4B~ 55 

175 Nieulierkeo 2,520 02 5,547 89 1,501 97 9,175 88 9,140 51 

176 Nokere. 901 55 2,145 89 250 02 5/i87 46 5,574 40 

177 Nukerke 1,282 82 2,375 97 480 66 4,139 45 4,123 50 

178 Okegem 575 48 7!11 77 115 73 1,270 98 1,266 08 
170 Olsene . 1,419 74 5,114 40 673 41 5,207 55 5,187 48 

180 Ookerzeele. 716 66 930 12 122 52 1,775 30 1,768 46 
181 Oombergen 549 03 531 76 113 :,s 905 07 991 23 
182 Oordegem , 1,578 05 2,036 55 054 55 4,049 33 4,930 75 
183 Ooslacker • 3,307 07 7,003 51 1,040 85 12,0il 41 12,024 !JO 
184 Oost-Eecloo 1,203 00 2,505 50 G:!O 08 4,419 GO 4,40:? ()2 

185 Oosterzeele, 1,620 3:l 2,039 61 541 70 4,810 63 4,702 00 
180 Oostwiokel. . 650 40 1,473 13 206 41 2,:538 04 2,329 02 

('i Voir la noie à ls pnie 1!04. 
!54 



(N° 87.] ( ?$54 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quota.part - -- dt 
"' NOMS .:: L/1. coa■IJNE <> fOkCIÎ:&I 1 C: 
e dan, 
·i:i IUt J~I . DES COMMUNES. p,oprl!I,, b.lllH taal01'1ft■LLS. PII r.lTlnTIII. Total. 1 a r4p•tlitloo 
z ( t) d~ftnltlre 

ltUIIHUD~. 
de I' onoN 1&1, • .. t. s. .. 5. 9, T. 

- 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TB). 

187 Opbrakel. 708 84 1,425 41 235 93 2,4158 18 2,448 70 
288 Opdorp • 1,015 28 2,oso 22 426 51 3,472 01 3,458 63 
18? Ophasselt. 049 30 1,2~8 87 212 88 2,121 14 2,112 06 
100 Orroir ..• 31\1 71 740 50 108 76 1,239 07 1,235 19 
101 Oltel'(!'em. 2~4 28 346 37 88 l'il 059 16 656 62 
192 Oullre. . 861 07 1,725 16 320 72 2,915 05 2,004 71 
103 O1·erboulaere . 1,346 03 2,0i:.? 40 613 30 4,031 82 4,016 28 
104 Overmeire . 2,783 55 4,88;'> 77 990 04 8,063 96 8,630 !57 
105 Oycke. .. 739 76 1,474 59 214 98 2,429 33 2,419 97 
196 Paricke 302 14 852 12 HiO 78 1,li95 04 1,380 66 
107 Paulaethem. 103 74 310 37 24 70 438 81 437 12 
fOB Peteghem (Audenarde) . 1,668 80 3,082 28 425 40 5,176 48 5,156 53 
100 Peteghem (Deynze). . 1,20;; 11 2,455 23 785 53 4,531 87 -4,514 40 
~00 Pinte (La) 876 61 2,264 02 286 20 3,427 73 3,414 52 
201 Poecele . 437 01 924 86 132 !li 1,494 78 1,480 02 
20!! Pollaere , 208 76 672 70 04 48 1,0611 04 1,001 83 
205 Poucquer. 910 72 1,923 74 348 05 5,188 IH 3,176 22 
204 Quaremont , 835 66 1,350 20 261 80 2,447 75 2,438 32 
205 Ressegem. 456 12 708 79 156 27 1,301 18 1,585 82 
206 Ronsele . 329 65 651 24 79 77 1,000 64 1,036 55 
207 Rooborst. 4-18 14 972 91 224 06 1,646 01 1,630 67 
208 lloosebeke . 228 06 382 43 80 • 600 49 687 83 
20!) Ruppelmonde . 3,130 26 5,161 04 2,504 48 10,705 78 10,7114 17 
210 Russeignies: . 505 65 854 83 151 80 1,510 28 1,!S04 45 

211 lluyen •.. 1,258 25 1,758 • 626 07 3,622 30 3,608 54 

21':2 Saflelaere. . 2,468 48 6,191 41 1,001 02 9,720 91 9,683 44 
213 Saint•A ntelinckx , 304 07 597 55 95 64 1,057 26 1,053 18 

214 Saint-Denis-Westrem. 1,802 55 S,OH 27 768 58 6,263 20 6,23!) 00 

215 Sainte-âlarguerite • . 452 34 1,539 71 252 96 2,245 01 2,236 36 

216 Saint-Gilles-lez-Termondc. 2,488 06 4,342 70 042 00 7,774 11 7,744 14 
217 Saint-Gillcs-Waes .•.. 3,~80 05 0,6i8 17 1,191 7o 14,834 05 14,777 77 

(1) Yoir la noie a la p•ge tsOi. 



[ N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE l880. 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA COl'iTRJBUTJON ~•ot.,.pa7C 

NOMS 1 de •• •• LA COIIIIOII! •• roac1i.a1., C 
c1, ••• • o 

"' llllt ltJ 
la rlputtlioq DE8 CO~l&IUNES. '"""'"'" w,1,, UUOllllSLU. DU H'fl."TII. Total z 

(1) dlOollhc Malcmcnl. 
de l'aoolt 19'li. 

t. t. i. ,. a. ,. 7. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TB). 

218 Saint-Jean-in- Eremo • 401 G6 1,079 56 105 00 t,646 82 1,640 47 
219 Saiut-Laurent. !!,006 22 5,018 00 84~ 10 8,li57 41 8,524 42 
2!0 Saiot-Piul . 1,733 71 4,148 ïO ïSI 43 6,633 84 0,608 27 
221 Santber&en. 072 70 1,030 08 228 10 1,0;;0 01 1,032 40 
22i? Sarlardillge. 751 41S 1,:;60 30 100 49 2,314 33 2,:;05 41 
223 Sehelderode. 668 22 1,253 96 100 77 21l:!1 05 2,115 77 
224 Scbelclewindeke . 1,240 77 2,647 26 440 2:1 4,343 25 4,S2G 5' 
2:15 Schellebelle. . 1/?45 02 2,502 50 745 24 4,400 iO 4,4iS 45 
220 Schendelbeke . 005 64 034 87 147 20 1,087 77 1,081 26 
227 Schoooaerde • 057 74 2,350 15 382 00 3,080 08 5,6i5 iG 
j28 Scbooriue . 1,240 S3 2,804 01 300 00 4,50~ 30 4,486 04 
220 Seeverghem. 098 OG 1,044 61 304 63 3,247 60 3,234 78 
230 Segelsem. ill8 50 1,637 24 2i2 20 2,708 . 2,607 56 
231 Selzaete .•• 3,418 59 8,4ï9 30 2,428 55 14,520 44 14,271 22 
23~ Semmerzaeke • G60 59 1,204 32 449 20 2,404 20 2,304 03 
233 Scven-Eekeo 1,714 02 4,352 41 702 15 0,768 58 6,742 40 
234 Sinay •• s,,;:,s 69 i,482 68 1,4:!4 65 1:!,506 . 12,517 56 
235 Sleydinge. 4,070 57 8,869 83 l,G0O 33 l 4/i10 73 14,400 66 
236 l!meerbebbe-Vloersegem. • :!65 01) 473 GO 56 8i 705 65 702 58 
237 Smetlede •• 409 08 849 80 137 84 1,390 72 1,391 54 
238 Somergem 4 8111 50 0,434 68 1,855 11 10,171 38 16,109 05 
239 Sottegem, S,lS71 42 7,548 85 3,0i6 00 14,297 l7 14,242 00 
240 Sleenbuyse-Wynhu1se • 1,132 11 2,091 96 3ii 45 3,571 52 3,557 ;5 
241 · Stekene • :i,-il2 54 10,610 21 2,847 04 18,l>iO 39 111,806 02 
242 Slrypen • 884 10 1,310 40 565 !JI 2,iGO 41 2,740 77 
243 Sulsicque, 600 63 1,081 1>4 92 60 1,i83 157 1,i7G 70 

1 24j Swynaerde. 1,061 40 j 4,004 18 053 46 0,610 04 6,5!!'.5 55 
1 245 SJ'D8em . 1,469 02 ! 2,ï42 o;; i25 Oû 4,!155 61 4,!JIG !>O ! 

246 Thielro,te, 1,495 15 j o,288 ll6 lioG 70 5,420 40 5,:590 00 
1 

247 Trenchiennes . 5,450 2; ! 10,752 78 !,72i 67 li,027 72 17,8511 62 
248 Ursel . • -. . 1,055 13 . 3,'.!50 08 69~ 46 5,208 ûi 5,278 :.?5 

1 
(1) Voir la noie à la page ll04. 

15~ 



[N° 87.] 

ANNEXES AU BUDGET DES RECE'ITES ET DES 

( ~56 ) 

PRINCIPAL, POUB 1877, DE LA CONTRIBUTION ·---· ~- •• .; NOMS "' 1.4 co•■UlU 
A .-o,caias, 
"' ::, ••••• 
Q 

1urta 
1 DES couauxss. p,opifffh Wllt• 

t&UOHULS, DUPUIJ;TS,. T• •• 1- lt rlpanlllM 

z 1 (') •t1.o111 •• 
1 MUlett:tlL do rua• 1111 
1 

1, i t, 3, ,. .. •• 7. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE {suaTB). 

240 Uytberi;en •.... 
1 

720 51 008 89 236 94 1,866 ;:;4 1,859 15 

250 Vefsique-Ruddersho1e. 1,371 10 2,402 10 525 87 4,589 76 4,372 84 

251 Vcrrebroeck. 042 07 2,450 30 323 60 3,725 03 3,711 57 

252 Viane • ~ • . . . 831 67 1,096 63 135 14 2,063 44 2,055 40 

253 Vinderhaute. 842 45 1,310 69 208 10 2,361 24 !,352 14 

254 Vfeckem. 142 24 323 70 23 30 489 24 487 35 

255 Vlierzele. 754 46 1,?lll3 66 253 67 2,601 79 S!,59J 75 

256 Volkegem .. 336 70 628 12 88 50 1,053 52 1,040 26 

257 Voorde ... !518 56 1,071 41 Hi5 29 1,745 26 1,738 53 

258 Vosselacre 676 27 1,708 09 194 86 2,580 12 2,570 17 

259 Vracene . . 3,071 81 7,062 45 1,824 03 12,858 29 12,808 73 

260 Vurste. 706 00 1,395 35 ;;()6 83 2,408 !7 2,398 99 

261 Vynckt. 1,148 77 2,440 14 476 37 4,065 28 4,049 61 

262 Wachtebeke. o,t46 15 7,071 06 1,085 04 12,202 25 12,1115 2i 

263 Waerbeke • 146 58 344 40 46 81 537 70 535 7i 

264 Waerschool. . . 4,330 48 7,315 30 t,756 21 13,401 09 15,1550 ISiS 

205 Waesmunsler. 4,676 o5 7,816 68 2,'.541 90 14,835 02 14,777 84 

2()6 Wannecem-Lede. . 937 86 1,000 92 382 03 5,316 81 Z,1504 OlS 

267 Wanzele ..... 205 16 546 57 105 06 917 69 914 15 

268 Waterland-Oudeman . 511 28 t,653 ;1 245 66 2,410 OIS !,401 156 

2()9 Watervliet . .. 1,460 76 4,812 67 032 23 7,205 66 7,177 88 

270 Welden 602 41 1,:;57 30 157 41 2,177·12 2,16s 121 

271 Welle. 60=> 54 1,184 74 253 86 2,ou 14 !,034 !7 

272 Wetteren. 11,325 02 16,784 72 5,015 40 00,125 14 32,907 46 

275 Wichelen. . 1,544 48 3,~47 55 039 62 5,931 65 5,908 79 

274 Wiezt>, . . 1,278 55 2,070 36 738 15 4,096 06 4,080 27 

275 Wondelgem .........• 1,807 . 3,217 98 450 60 5,565 04 515-H ID 

270 Woutergem. 598 08 1,097 18 no 37 1,810 6S 1,808 65 

277 Wortegem. 1,544 62 3,141 42 491 21 5,177 25 5,157 !9 

278 Woubrechtegem. 387 03 663 84 101 94 1,152 81 1,148 37 

279 w,-nckel •.•. t ,624 • 3,IS16 25 808 74 6,038 99 6,0111 71 

(1) Voir ln note à le page !101. 



( ~57) [N° 87.] 

DÉPENSES l>OUR ORDRE DE l}EXERClCE tsso. 
- . - - 

PRINCIPAL, POUR 18771 DE LA CONTRIBUTION e••- •• w• 
.; NOMS dl 
Ill 
c::i r011c,h1, LA coa■UII 

"' 0 dau 
·c::i 1ur let 

z DES COMMUNES. P"P'"''' l,ltl" NHOJIIUI.J. DlltUlll'Nt\ Ta"-1, ,la nparlllloa 

u1al1me111 (') UhlllH 

dol'aaM<tffl. 
t, •• s. ~- •• •• 7, - 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (smTB). 

280 Zele ....•••• , 

!81 Zeveren . 

,s2 Zonnegem. 

'83 Zulte .•• 

284 Zwyndrccbt 

Tout PODI •.• PIIOYIIICI, • 

10,220 63 18,!76 48 6110SI 50 34,699 61 34,tsG5 H 

392 56 1,054 38 011 16 1,543 10 ~.~9 14 
25! • !iOO 79 71 87 833 66 830 45 

1,008 • t,40:l 85 ,154 90 3,955 7~ 1,940 ISO 

2,655 87 5,515 78 1,0!3 44 9,195 09 9,1159 65 

448,248 29 878,563 89 199,'nt 33 1,5~033 51 1,5~,151 38 

PROVINCE DE HAINAUT. 

Acor . . . st,458 40 t,723 37 1,0j8 ~ 6,209 09 6,1~6 OIS 

SI Ai.seiu. 5,592 73 4,1156 95 1,501! 53 10,95'.! '.!1, 10,909 90 

3 Anderlues • 5,355 41! 6,1108 '.!4 1,84! 47 14,106 13 14,141 40 

4 Angre .. 1,198 es 2,032 09 011 10 4,142 47 4,1'16 50 

Il Anareau., ••• .. 508 05 763 63 !.148 97 2,5110 65 21574 IS8 

6 Aiiserœul. • 1,188 53 1,617 08 l586 68 15,tOi !9 J,179 99 
7 Aiitoins .• 5,411 07 6,984 07 'l,264 49 14,651} 63 14,603 !t 
8 Anvaing •• 1,123 J)J t,971 39 426 43 Z15j0 83 J,507 J6 

9 Arbres-Poncba11 • 487 07 555 95 08 l57 1,H~ 29 l1f37 811 

10 Arc-Ainières • • • ... 1,115 04 t,783 73 HO 51 3,2:10 18 3,!07 77 

11 Arquennes • . . . 'l,676 66 'l,746 46 890 67 6,322 78 0,!98 4t 
12 Asquillies. , • , !2114 f8 444 18 10'1 34 8\j 30 808 18 
13 Athis .. 51!5 25 1,041 99 145 111 1,77 J 37 1,764 115 

14 Aure • . • • 1,102 ,{,J 1,250 05 405 46 2,758 84 'l,748 'lt 
15 Aubechies . 329 49 505 58 08 47 9~3 34 929 73 

26 A.udregnie,. . 1,204 a 1,D07 99 603 20 o,80/5 Pl IS,791 24 
17 Aulnois . 586 60 1,060 28 325 20 1,oa os 1,964 A.li 
111 Autreppe. . . ~07 415 465 IS1 110 ~o 870 17 875 79 
19 Baileux . .. t,469 09 1,029 03 584 10 3,682 31 3,6611 11 

(') Voir IQ not• à IG paae 5~•. 



[ No 87.J ( ess ) 
ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES E'.1' DES 

- 
PRINCIPAL, l'OUR 1877, DE U. CONTRIBUTION ~11c,to- •• rc 

.; NOMS ~ , .. J.4 coa1111u •• ro1màas, "' 41111 0 
a.Ur lf1 ·~ . DES COMMUNES. proprl~lâ btllt1 HIIOIIUlD 1'SI PA.TUTU, Total la rtparlllloR 

z 
(') dllln,tl,e 1eultmca1: 

J., l'1on4• l&1a 

•• •• J. ,. •• s. 1. -- 

·PROVJNCE DE HAINAUT (SUITE). 

!O Bailièm. 301 84 450 24 114 15 866 23 862 80 · 
,1 Bailleul . 5!6 82 870 04 100 68 1,!'i!S7 54 1,!151 !i4 
•u Baisieux. 758 H t,172 09 i14 30 2,144 63 2,136 38 
23 Barbançon. 1,080 97 1,700 58 !548 98 3,330 53 . 3,326 60 
'l4 Barr1 ...• 884 87 983 19 40j 74 2,560 80 2,351 70 
25 Basècles . 3,814 58 2,087 80 3,216 01 9,718 30 0,680 05 
!6 Bassilly . 1,247 82 2,022 39 4U5 58 3,683 50 3,660 38 
'11 Batti&nie, . 2,068 85 2,370 25 576 16 5,015 20 4,005 03 

--28. Baudour. 5,340 40 8,148 33 2,861 87 16,350 60 16,290 5 

"' Bauffe .• 1,036 70 1,400 71 2115 02 2,740 33 2,720 77 
l50 Daugnie,. 7-}7 72 1,027 44 385 03 2,140 19 2,131 O!> 
31 Beauwelz. .. 760 83 1,262 911 427 14 2,450 90 2,441 52 
lit Béelers ..• 1,218 42 2,246 35 22114 i.i,685 01 3,071 70 
S3 Bellecourt •• 670 77 1,346 01 280 86 2,306 04 2,'l97 76 
54 Belœil •.. 3,784 06 4,307 56 1,721 11 0,812 73• 9,774 90 
35 Beroiuarl . 2,155 28 2,293 21 827 15 5,255 64 5/t~5 30 
l56 Ber5illies-l'Abbaye. 617 12 744 30 375 20 1,736 71 1,730 02 
57 Bienne-lee-Happart 310 54 665 20 1)6 06 1,077 so: 1,073 74 , 
158 Biercée . ! • . . 415 14 072 52 180 08 . 1,266 64 1,201 76 
39 Biesme-sous-Thuin 303 80 445 14 105 08 1!34 02. 851 63 
.fO Bié,èoe • 2,327 4;; 3,011 60 610 04 !'j,940 76 5,9~6 83 
'61 Blandain .•• ~ . 2,182 11 4,500 48 928 43 7,617 07 7,587 171 
4S! Blaregnies . • 812 01 1,697 20 319 40 2,820 .60 2,818 68 
4l'; Blaton .• 3,070 02 2,846 81 1,745 53 7,60;2 06 7,633 4;5 
44 Blaugie• .•• . ... 1,710 10 2,655 21 668 16 5,033 47 5,014 03 
45 Dl~baries, 

' 077 62 1,914 21 609 02 3,501 75 3,488 26 
46 Blicquy. .. . 1,814 68 2,068 33 541 01 4,424 62 4,407 57 
~7 Boignée'. 431) 39 628 04 271 60 t,330 12 1,353 06 
.t8 Boit-de-Lessines . ' . 1,196 51 1,048 72 330 05 3,175 28 3,163 04 
49 Dois-d'llaioe . . 1,741 ti7 1,417 02 598 66 3,757 05 15,74:; 47 
lSO Bouffioulx .••. 5,!104 00 5,045 05 2,400 56 14,008 70 13,954 70 

(1) Voir la qo\e à la P•ëe !IOt. 



( lJ39 ) [N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE ¾880 . 
.. 

: 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•ote-.,art 

,; NOMS 4• 
•• a •u11c,iaa, J.A co•• 0111 •• -: sùr Ja dan, . DES COIUIU1U8. tropr!W. b1,1., HatOll"UU. HttATlll!HI, T•&al, . 11 dp1rt11i.~ 
;l; 

(') cUSofllu Kllltatal, 
4• l"ua4e iS71- ,. .. 1, . - S. ,. a •• - ., ·- l• . 

PROVINCE DE HAINAUT (smTE). 

r 
1,,59 86 1;t55 51 Bougnilll. .. 364 • 780 96 · 105 00 • 

52 Bourlen .••.• 739 97 847 11 485 46 2,072 54 i,064 !SIS 

53 Boussoit. 810 11 762 11 257 39 1,729 61 1,122 94 

!S4 Bou$$u .•• 13,240 67 16,660 83 4,471 78 34,382 28 34,249 75 

55 Boussu-lez-Walcourt. 1,046 50 1,328 55 5!57 60 2,932 65 2,921 3!S 

56 B011Yignies • • • 486 43 070 06 122 38 1,588 77 1,1>82 6!S 

57 Braire ••• 6011 60 1,195 86 218 81 2,113 27 2,105 13 

58 Braiqe--Je-Comte. 12,306 14 17,457 70 4,386 21 34,150 05 34,018 42 

50 Brasuu!oil . • 1,133 09 1,357 54 299 14 2,789 77 2,779 02 

60 Bray .•• 511 !S6 487 '14 130 32 1,138 02 , 1,1~ 63 
61 Brugelette • .. 3,017 '!t 4,086 02 1,0!57 09 8,161 22 8,129 76 

62 Bruyelles. 1,067 02 1,039 91 4HS 51 2,!52i5 34 2,!St3 61 

63 Brye .•. . . . 347 83 405 16 119 27 962 ll6 958 IS5 

64 Buissenal. • . . . • 566 30 727 51 108 76 1,462 57 1,456 113 

65 Bury ••• .. 11U5 63 1,627 90 471 50 3,325 03 3,312 20 

66 ·Buniones . . . 1,366 12 2,320 20 476 67 4,171 99 4,155 P2 

67 Buzet .. 700 77 709 86 179 00 1,500 62 1,584 49 

68 Caleoelle. 1,069 53 1,025 89 440 54 2,535 96 2,526 ·18 

69 Calonoe . 1,314 74 1,476 61 679 t1 3,470 46 3)457 08 

10 Cambroo-Casleau • 1,071 . fl84 01 248 72 2,004 63 1,906 90 

71 Cambron-Saint- Vincent. 1,540 56 1,450 31 413 51 3,404 38 5,391 !15 

72 Carnières. . • . . 5,001 Ot 5,682 44 1,443 56 12,127 01 12,080 ~ 

73 Casteau ... . 1,835 33 3,144 09 591 70 5,571 12 5,!S49 64' 

74 Celles • 2,323 44 2,048 84 628 09 5,901 27 5,878 52 

75 Chapelle-à-Oie .. 481 46 700 59 160 63 1,342 68 1,337 52 

16 Cbapelles-à-Wattioes. 1,019 20 1,394 37 287 58 2,701 1!5 2,600 74 
77 Cbapelle-lez-Herlaimoot. • • . • 4,478 67 6,300 1.10 1,682 M 12,462 20 12,414 16 

78 Châtdcl •. 21,872 34 24,805 02 8,817 88 55,585 84 55,371 58 

70 CMlelineau. 16,402 96 14,870 45 4,815 70 001080 11 35,9!>0 • 

80 Cbaus1ée-Notre-Dame 1,377 05 1,517 58 526 46 3,221 90 3,200 57 

81 Cbertq. • • •.••• f,885 80 1,788 Hl 564 70 4,238 60 4,222 ois 

(1) Voir la noie â 1A raae r:so:s. 



(N° 87.] ( ?00) 

.ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PIUNCJPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q••r••,.r• 

• NOMS do 

= roac1iu, i..r. co•111111 
• • ••• •: 1arlc1 

DES COJIIIWES. .~ ... , ... PaUOIOlu.LL PU J'.lfSffll, TKal. •• rcpuuu,. zl ('l dlhhlu 
kllll"9MGt~ 

dt l'IDIIÙ lf7", 
1, .. 1, .. •• •• ,. - 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TB), 

H Cbièna ... . . . 1,7t1 85 5,751 2t 1,637 13 1',110 19 1'1063 tst 
83 Cipl7 • , ••••••••• 871S 11 1,143 !8 !05 04 !,iSt! 35 !,:503 40 

84 Cordu. .. 321 30 1119 !5 76 10 916 65 913 12 

8!S Couillet • 11,8~ 74 11,370 57 3,399 19 26,607 50 26,504 94 

86 Courcellet. .. 10,620 75 11,778 81 3,823 47 26,ffl 03 26,121 94 

87 Cour-sur-Beure • • !76 50 400 86 97 06 78342 780 40 

88 Croi1-lez-l\OUTero1 . 324 03 458 22 82 86 865 11 861 78 

89 Cuesmes ••••• . . 7,135 52 8,059 94 3,005 31 10,100 77 19,027 14 

DO Damprem1. . . 11,o62 19 13,196 71 4,246 57 28,805 47 28,694 44 

JH Detgnt.au, , 45lt 13 583 48 108 76 1,U4 37 1,139 06 

" Deux-Acren. lt,7t8 87 51,811 67 023 06 6,453 60 6,428 73 

J3 Don1tienne . .. . 383 JI 110 10 353 05 1,446 26 1,440 68 

94 É~uuine5-d'Engbieo. • 8,062 04 6,750 6:S 2,0,H 76 f7,757 43 17,688 118 

95 Écau.uioc,-l,al.iog. 1,38& 9J 2,841 02 544 13 3,772 06 3,757 52 

96 Ellezelles, ••••••• 3,241 42 3,952 46 005 15 8,189 03 8,1?>7 49 

97 Elhgoies-le,-Frasnes • 97 86 105 85 23 • 316 71 315 50 

98 Ellignin-SaiQle-AD.De. • 1,416 17 1,771 25 463 34 3,050 76 3,036 70 

99 81ouges •• . . 5,719 63 6,8-it 90 1,93~ 80 14,500 33 14,444 44 

100 tpinois .• 5:S6 1i5 847 35 126 06 t,510 44 1,504 62 

101 Erbaut ••• 415 04 5!5 !iO 95 18 1,037 22 1,0~ ~ 

J.Oj Erbisœul. • . 728 70 6&5 26 253 68 1,647 64 1,641 29 

103 Ere-. • .• .. 859 88 1,005 58 1~ 85 1,086 31 J,078 66 

104 Erpion .•• 285 18 520 95 148 57 054 70 951 03 

U>!S Erquelinnes. , • 1,o70 53 lf,356 46 1,173 41 4,~oo 40 4,881 51 

106 Erquenue, • ... 573 03 860 31 210 96 1,654 20 1,647 83 

107 Escanaffles. . 1,758 26 lt,170 56 704 68 4,63> 50 4,615 63 

1-08 Esplechin •• . . . . . 1,020 25 1,801 86 311 10 3,133 21 3,121 13 

109 Esquelme, • ~4 04 ?m se 24 70 881 34 877 05 

110 Estaimbourg . 1,200 85 1,007 50 407 54 3,665 89 3,051 76 - . 
111 E1t.1impuïi •• , . 1,005 78 :1,684 55 545 04 3,325 37 3,31' 55 

rnt Estiooes-au-Nonl .. . . j,236 22 2,176 03 1 f ,069 75 5,48!1 • 5,460 87 

(1) Voir la noie à IA page toi. 



( 5-'1 ) 

1DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q••ro..,.rc 

•• NOMS 
d, 

•• L .1. COXXU!U Q 
l'OftClilla, -= 0 •••• . ., •ur let 

1 

DES COMMUNES. propl'Ulf>W1la t&lfUJUISLL•. DU •J.TL'IT&i. Total. b Npndtlou z (1) dfJailhc 
k1tlt,nt1d, 

de l'•o•k ID•. 
1, .. z. ,. G, $, ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (su1u). 

113 Estinnes-au-Yal . 1,280 04 1,418 24 473 13 3,177 41 3,165 16 

114 Eugies .• 1,770 23 3,075 04 730 02 5,5W 20 5,553 80 

115 Everhecq. 2,118 00 2,014 50 76!) 90 r.,803 311 5,781 02 

116 Evregnies 583 52 040 83 283 74 1,808 00 1,801 12 

117 J,'amilleureux . 1,~60 40 1,416 43 465 86 3,248 GII 3,236 16 

218 Farciennes • 4,544 00 6,204 27 2,765 25 13,514 48 13,462 JO 

110 Faurœulx .. 280 03 520 GO 113 10 020 72 020 14 

120 Fayst-le-Peanc 557 3':l 880 01 316 • 1,743 23 1,730 52 

121 Fayst-Iee-Seceûe. 5,630 45 s,ooo 50 2,110 10 13,041 23 13,588 65 

122 Feluy. 4,626 37 4,828 05 1,384 37 10,830 60 10,707 89 

123 Fleurus 8,850 50 10,840 33 3,272 58 22,905 50 22,874 911 

124 Flobecq 3,533 40 5,160 51 1,717 47 10,211 38 10,172 • 
125 Fontaine-Valmont . 026 50 1,100 86 703 75 2,830 20 2,810 29 

126 Fontenoy ..... 430 57 461 78 106 . 008 35 004 50 

U7 Forchies-la-Marche. 3,008 38 2,904 14 934 03 7,K07 45 7,777 35 

128 Forest. 502 00 865 OIi 284 36 1,741 51 1,734 70 

121) Forges. 1,006 00 1,385 96 510 33 2,902 35 2,080 82 

130 Fouleng .• 051 80 325 33 120 30 707 52 704 45 

131 Fourbechies. 409 78 620 63 120 75 1,160 ltl 1,155 68 

132 Frasnes-lez-Baissenal, 3,572 50 4,357 64 1,724 68 0,654 91 0,617 70 

133 Frasnes-lez-Gosselies . 2,680 03 3,404 82 1,041 02 7,126 77 7,00!1 30 

134 Froid-Chapelle 1,731 80 2,881 61 815 74 5,429 15 5,408 23 
135 Froidmont .• 07~ 85 1,856 04 235 26 3,064 16 01052 o5 
130 Froyennes • 1,040 68 3,410 29 511 82 5,871 70 5,849 14 
137 Gages .• . 659 82 673 32 145 21 1,478 35 1,472 65 
138 Gallaix •• 344 M 3i9 01 170 15 003 60 900 12 
130 Gaurain-Ramecroix 2,879 04 2,501 ;;o 1,055 02 6,406 26 0,41 l 45 
140 Genly .• 052 26 1,143 33 102 72 1,088 31 1,080 65 
141 Gerpinnes 2,747 01 4,203 02 1,IOG 07 8,056 10 8,025 04 
142 Ghislenghien . 77-J 52 1,6:11 26 512 114 2,ooG oi 2,8llt 82 
H3 Ghlin •••• 4,840 45 5,o;;o 16 1,310 l!4 H101!7 45 12,040 113 

1 
(1) Voir la noie a ln p•&e .;M. 

156 



[ N° 87.] 

ANNEXES AU BUDGET DES nscerr ES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION V••to-.-rc 

•• NOMS do 

"' L.& co•• UIU A •oncii,a, "' .o d•IM 
A iur tu 

z DES COMJIU.l'ŒS. proprlilé1 bàlle1 H&SOftHU.S. 011 PlTIIIITq, Total. la rfporllr.loA 

{') M8nld,c 
JCUICIUC'Dt, 

rùl"•oat• lii* 
t, ~- ~- 4. a. e. ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (smTE). 

144 Ghoy • 1,557 05 2,071 97 s22 os j 3,75! 50 5,7"7 84 

145 Gibecq. . 401 75 818 05 142 06 1,4!>1 86 1,446 26 

146 Gilly • 25,668 30 50,170 74 12,350 79 68,105 83 67,932 96 

147 Givry. 2,137 66 3,115 38 1,285 83 6,538 87 6,513 67 
148 Godarville . 1,071 U1 1,508 40 528 87 3,109 24 3,007 25 

140 Goc8aics-Chausséc. 440 75 666 04 235 11 1,351 80 1,340 59. 
150 Gondregnies . 476 05 053 01 51 30 1,400 04 1,455 30 

151 Gosselies •. 15,605 85 21,551 8;5 81206 5S 43,1-44 19 0,077 88 
252 Gottignies 800 01 820 00 244 32 1,963 42 1,955 86 
153 Gougnies. .. ·752 !57 1,834 72 -470 O! 3,057 31 3,045 !53 

154 Gouy-lez-Piéton. 2,840 27 3,601 22 974 12 7,511 61 7,482 66 

1!i5 Gozée . • . 1,710 17 2,336 86 005 • 4,712 03 4,693 80 

156 Granùglisc . t,0'10 81 080 40 041 00 2,M3 11 2,032 02 

157 Grandmetz. 685 27 0:20 4:l 248 25 1,800 04 1,8!i3 77 

158 Gran<lrcnrr . 1,515 15 2,400 68 004 14 4,000 97 4,50i 21 

150 Grantlrieux. 945 49 1,174 97 373 40 2,403 92 2,484 ôl 
100 Grosages. 567 14 065 95 200 60 1,742 (I!) 1,735 911 
161 Gueunies. 701 01 801 89 235 50 1,7.:ill 00 1,732 59 
102 Hacquegnies 50S 74 00:.! 10 250 62 1,755 55 1,748 79 
103 Ilaine-Saint-Paul 5,501) 20 ()/217 64 2,465 84 13,092 77 13,038 82 
104 Ilaine-Saint-Pierre, 5,601 61 4,678 29 2,628 77 12,908 07 12,858 92 
105 Hainin •..•• 080 89 807 96 186 • 1,734 85 1,728 17 
106 Ham-sur-Heure . 2,809 87 3,40() 58 1,606 31 7,882 76 7,852 37 
167 Hantes-Wihéries. 075 24 1,119 20 491 47 2,580 • 2,576 03 
1()8 Ilarchies . • 1,597 12 1,600 70 560 84 3,818 -75 3,804 03 
160 Ilarmignies . 1,006 69 1,526 67 577 89 3,001 25 2,980 69 
170 Harvcngt. 075 06 1,609 01 273 58 2,858 85 2,847 83 
171 Haulchin. 1,305 10 1,513 04 651 25 S,560 20 3,?S46 57 
172 Hautrages 1,807 10 5,006 71 758 24 5,602 H 5,640 31 
173 Havay .. Oô8 42 1,681 53 327 05 2,047 • 2,035 04 
174 Havinnes. ll45 ., 1,115 58 318 13 2,ô78 71 2,360 M 

(l) Voir la note • Jo paze ~o~. 



( ~45) 

DitPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

[No 87.] 

PRJNCJPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION ouoto.part 

-· de .; NOMS - "' L,\ CO.!l■U!IB Q 
fOl(CJ~llS, " 0 Jan, 

.Q ,ur le• .. DE:S COIUIUUNES. proprl61é, bàll•• 
PIJlSONNBf,LB, D'!!J PU'Ef'ITU. Total. la rl!!par1lt1on 

,:; (1) déflnlll•e 
,eulemenl, 

Je l'anoto 1878 
1. 1 ,. S. "· s. 6. ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE). 

175 ffané .. 5,100 74 3,050 07 755 58 7,811 20 7,71H 18 

176 Hellebecq. 468 00 836 86 102 :'52 1,407 27 1,491 50 

177 flenouyères. 1,544 05 t,584 00 430 04 5,550 50 3,546 41 
178 Henripont . 301 08 452 23 181 00 956 11 952 50 

179 Hensies .. 1,746 57 2,455 64 845 01 ?S,026 12 5,006 75 

180 Heppignies . 1,000 40 1,·105 50 287 70 2,450 55 2,450 07 

181 Herchies . 2,os1 01 2,780 02 748 01 0,120 50 6,006 01 

182 .Uérinnes. 1,542 10 2,621 88 500 52 4,760 30 4,741 04 

183 lferquegies . 505 82 500 50 118 50 1,080 82 1,076 06 

184 Hertain . 244 00 522 58 50 45 816 02 815 78 

185 Hollain .. 1,410 11 1,047 56 013 7/4 3,080 41 S,065 07 

186 Horrues . 3,162 88 3,755 64 965 45 7,881 05 7,851 57 

187 Houdcn&•.\imeries. 7,208 15 7,582 21 2,587 74 17,468 08 17,400 75 

188 Houdeng-Goegnies • 7,578 54 0,713 25 2,584 41 10,876 • 10,810 96 

180 Houtalng. 1,050 55 061 46 171 36 2,183 ·]7 2,174 75 

100 Hoves .. 1,587 30 2,540 32 630 02 4,758 35 4,739 99 

101 Howardries. 578 14 814 03 101 08 1,205 05 1,290 05 

102 Huissignies . 1,230 88 1,088 65 621 M 2,041 05 2,020 70 

1!13 Hyon ... 2,245 50 2,046 57 528 95 5,710 02 5,006 08 

104 Irchonwelz . 1,103 41 1,106 98 298 85 2,500 24 2,400 57 

195 Isières. . 600 30 !127 83 18"1 84 t,710 06 -J,703 47 

196 Jamioulx. 881 23 1,220 41 504 01 2,504 65 2,404 90 

107 Jollain-1\Jerlin. 680 43 1,273 46 192 65 2,155 54 2,147 24 

108 Joncret • . . 556 00 746 21 112 65 1,415 85 1,410 59 

199 Jumet ....... 28,492 73 38,574 05 12,176 53 70,243 20 78,937 84 

200 Jurbise. 1,591 87 2,033 15 427 25 4,052 27 4,01>0 65 

201 Kain .. 5,510 37 /4,005 82 658 07 8,873 16 8,858 06 

202 Labuissière. 2,150 71 t ,515 81 1,1.20 16 4,795 68 4,777 10 

203 Ladeuze .• 1,126 72 1,247 88 544 41 2,010 01 2,007 76 

204 Lahamaide. 575 37 874 05 175 16 1,621 48 1,615 23 

205 Lahestre .. 4,449 41 5,014 01 1,875 00 11,330 41 11,~05 70 

[I) Yoir la noie it la page M0-1-. 

157 



[N° 87.J ( ~44 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q11ote-pt1rt 

•• NOMS d• 

•• •• f'OKCIÊSJ, 
LA CO!l!IU~Z 

•• :, duu .•. ,ur la 

" DES COMMUNES. proprltli• bàtltJ ,1a90!'t"■Lt.a. 'DII 74 Tl?ITI •• To&al. la r,~rlllloA 

z (') diltinilho 
ICUltat.Cnl. 

dt l°ann~« t81tt 

t ,. s. ,. 5. e. T. 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TE). 

206 La Leuvière, . . 20,105 i7 17,502 44 9,543 47 47,301 08 47,119 se 
207 Lamain •• 602 42 1,112 02 213 48 1,027 02 1,020 50 

208 wmbusart. .. 1,017 !)4 1,255 87 398 48 2,672 29 2,661 98 

209 Landelies .• 1,116 20 2,248 75 465 63 5,828 67 3,813 01 

210 Lanquesaint 200 57 547 56 59 07 877 10 87S 72 

211 La1>laiç-ne 1,147 58 1,138 08 425 17 2,711 43 2,700 08 

!?12 Leernes . 1,412 18 2,236 62 580 68 4,229 48 4,213 17 

213 Leers-et-Fosteau. 450 70 sss 10 188 34 1,183 20 1,178 04 

214 Leers-Nord . 814 03 1,531 25 355 11 2,700 3Q 2,089 08 

215 Lens .. . . 13,201 31 4,183 07 1,357 04 8,742 02 8,708 33 

216 Lesdain 580 20 785 44 189 34 1,564 04 1,558 • 
217 Leugnies. .. 526 47 758 27 256 28 1,541 02 1,!'i35 07 

218 Leval-ChaudeYille 544 52 310 37 300 !JO 1,155 50 1,151 14 

210 Leral-Trahegnles 1,853 53 1,847 47 060 05 4,370 05 4,353 21 

220 Liberchies 708 14 1,082 43 285 35 2,165 02 2,157 57 

221 Ligne. 1,008 08 1,025 07 408 30 2,503 34 2,493 00 

m Lobbes. 3,242 82 5,076 7'J 2,01)1 71 10,411 26 10,371 13 

223 Lodelinsart . 14,701 26 14,823 44 5,260 81 54,785 51 34,651 43 

224 Lombise. . 855 10 1,036 05 161 39 2,053 53 2,045 02 

225 Lompret. 185 36 106 2'3 !)5 i6 477 35 475 51 

226 Loverval. 062 62 815 05 183 02 1,661 59 1,655 18 

227 Luttre , 1,471 68 1,403 25 665 66 3,600 59 3,586 70 

228 l\Jac:oo. . 1,16.5 26 1,522 38 517 32 3,202 96 3,100 62 

220 I\Jacquenoise . 715 82 1,101 25 516 35 2,535 42 2,324 42 

2;50 I\Jafflcs .. 1,892 10 1,876 65 859 96 4,628 GO 4,610 85 

251 Mainvault 1,177 05 1,824 45 334 52 3,336 02 3,323 15 

~52 I\Jaisiëm. 1,384 67 2,298 40 M2 ï6 4,005 80 4,050 23 

233 Marbaix . 818 93 1,521 40 242 45 2,582 87 2,572 91 

234 11Jarcbe•lcz-Écau"ines . 2,!'i7!, 93 1,086 22 605 31 5,257 46 5,237 20 

235 l\Jarchicnnc-au-Ponl . 26,4·10 00 20,650 19 11,080 13 67,139 28 66,880 40 

236 i\Jarchipont. . . • . 121\ 17 262 79 41 64 432 60 430 02 

(,·. Voir 1~ note i, la png~ ?;M. 



( ?$45 ) 

nePENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

.. - 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•••--par1 

- ,.; NOMS 1 de 

ai 1,.1. C:0.!111~11! 
" •-t1Î.1i•, "' 0 ~DO - ... evr lq, 

z; DES COl1a1Ur11Es. preprWb i.ltlu tlUOHRLL■. au •n•inu. Tof■I. a. rtpat1lllon 

(') diflolth·~ 
&hllcaacat. 

de l"aoaù lfl9. 

t. !. S. .. s. Il. 7. 

PROVINCE DE HAJNAUT (SUITE). 

237 J\larcinelle . 1ï,Ot5 05 20,542 07 5,805 07 43,424 20 43,250 02 

2SlS l\larc,1 .. 1,672 16 2,53:l 34 513 86 4,718 36 4,700 li 

230 llfarqu.-.ia. 1,000 72 2,000 52 334 53 3,5,U 71 3,328 89 

240 Masnuy-Saint-Jean. 1,124 34 1,283 22 207 10 2,614 06 2,lj64 35 

241 ll!asnuy-Sai nt-Pierre. 780 05 780 97 200 60 1.7so 61 1,773 75 

242 Monbray. 1,465 !)4 1,440 32 514 38 3,42!> 0-i 3,416 42 

24S Maulde .. J,143 17 !?,324 46 403 Sil 3,870 0!) 3,856 07 

2U Maura&c. 045 ;;5 1,037 45 205 07 2,8~8 47 2,807 37 

245 l'IJelle5. 338 38 551 70 75 34 905 51 061 70 

246 Mellet. 1,0;0 83 1,828 35 574 • 4,073 18 4,057 48 

247 .Merbes-le-Château, 2,650 51 s,041 ss 1,074 37 7,675 26 7,045 08 

248 i'llerbes-Saiote-~larie . 522 60 852 20 215 11 1,500 • t,583 87 

240 Meslin-l'É,êque . 088 05 1,502 34 443 12 2,oo;:; 51 2,081 07 

250 l\Jesvio ..• no ec 847 01 2to 25 1,802 02 1,705 D7 

2S1 Jlfévergnii:s. 847 21 010 28 578 10 2,3ii5 50 2,~26 50 

252 Mignaull. 1,275 12 1,581 2-i 373 73 3,030 00 3,018 40 

253 Molenbaix 1,071 2! 1,061 03 2!>2 28 3,325 -i2 3,312 60 

254 Mol!lÎ{l"nics . 2,501 1G 2,875 70 1,H7 05 0,884 . 6,857 47 

255 l'ilonceau-Jmbrecbies . 451.1 76 GOO 04 271 48 1,331 28 1,326 15 

2M ~I enceau-sur-Sarnbre. 10,304 !Il 13,-102 3!1 -i,1,33 75 28,Ml 05 21,032 or, 

257 llfontbliatd . . • . . 405 86 004 02 252 06 1,351 04 1,346 75 

258 l'ilonli&nies-le-Tilleul. 3,372 07 4,001 i7 1,20B Oi 9,660 4G 0,023 23 

250 l\Jontignies-lez-Len~ . 1,236 01 1,303 75 357 2G 2,087 08 2,076 46 

260 Mootignies-Saint-Christopbc. 545 8G 005 20 217 58 1,668 70 1,662 27 

26! Monlit,nies-sur-Roc . . 045 35 1,402 Gi 381 67 2,720 GO 2,710 17 

2G2 l\Jontir,nies--$ur Sambre. 17,311 4!1 18,122 23 5,100 ss -i0,504 25 401437 7R 

2G3 Monlrœ11l-sur-llainc .• 046 1!1 1,634 83 286 05 2,867 12 2,856 07 

26-i I\Jon1rœ11l-a11-Bois • . • 645 61 986 13 320 20 1,060 04 1,053 ;m 

265 Mon1-5ai11te-Al1lecomlr,. l,2G2 52 l.27ï 73 204 68 2,834 03 2,82-i 01 

2GG Mont-S~iol-Auberl. . . 820 22 1,250 30 150 5-i 2/!30 .. 2,221 46 
267 Mont-Sainte-Geneviêvc . 515 55 850 87 117 14 1,483 56 1,477 84 

lt) \'oir 1., noie i1 I;, p:,go t,O i. 



[No 87.] ( 546 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION 9 ••••. .,. •. 11: 

,.; 
NOMS •• "' "' L.& COSSIJII = VOftctÊU, 0 ",:, 

HtlCI 
du• 

• DES CO~IIIIUNES . nuo,nu.a. DU HTL'ITal Total. h rip,rli1i.t> z proprltou bl1~• 
(•) dilalll'f• 

KOlraltA-L 
dtl"Hol• IITI. 

t. ~- s. ,. s. ,. 1. 

PROVINCE DE HAINAUT (smu). 

268 Mont-sur-Marchienne. 7,-127 63 10,373 22 1,085 18 10,786 03 10,709 76 
269 llfc.rlaowelz. 10,02s 10 11,408 15 5,015 40 26,537 ;;4 26,435 05 
270 l',Joulbaix, . 073 80 1,440 80 190 29 2,314 07 2,:S05 15 
271 lllourcourt . . . 1,384 18 2,178 63 620 06 4,102 77 4,176 62 
272 Moustier. 1,017 94 1,74ll 38 255 52 3,020 84 3,009 20 
273 Naast .. 1,017 84 2,003 60 502 58 4,124 11 4,108 21 
274 Nalinnes. 2,450 00 4,07S 00 004 83 7,434 01 7,405 96 
275 Néchin .. 1,560 33 2,oms 36 877 18 5,411 87 5,301 02 
276 Neufmaisons 075 71 055 12 181 23 1,812 06 1,805 07 
277 l\'cufville$. 3,000 22 :5,010 43 504 87 7,220 52 7,102 69 
278 Nimy .. '1,801 30 5,305 30 1,070 16 11,866 76 11,821 02 
270 Noirchain 471 80 403 00 58 01 1,022 110 1,018 05 
280 Nouvelles •. 400 77 Oli 08 126 61 1,234 40 1,229 70 
281 Obaix. 882 21 1,2J'i2 70 323 51 2,458 51 2,440 04 
282 Obigies . 503 60 1,043 06 177 58 1,814 24 1,807 25 
283 Obourg • 2,370 70 1,005 54 874 82 5,250 15 5,229 02 
284 Oeudeghien. !!64 55 1,734 80 501 '28 3,000 70 ~089 14 
285 OvY· .• ï20 iO 1,274 34 398 90 2,394 03 2,584 80 
286 Ollignies. 1,203 51 1,030 47 473 38 3,607 36 o,?ïos 45 
287 Onnezies. 335 58 551 28 100 56 087 22 083 41 
288 Orcq .• 846 37 1,760 85 173 02 2,700 14 2,770 38 
280 Ormeignies. 1,277 29 1,408 82 572 78 3,148 80 3,156 74 
2!JO Ostiches . 680 01 1,177 76 212 80 2,079 57 2,071 56 
201 Pa pic nies 560 70 620 04 101 80 1,551 63 1,546 41 
202 Pecq .. 2,600 55 4,581 60 1,220 82 8,411 05 8,570 53 
205 Peissant . 06:; 25 945 7S 298 • 1,004 08 1,897 Gi 
294 Péronnes-lez-Antoing 1,141 21 f,314 50 423 60 2,870 31 2,868 22 
295 Péronnes-lc1.-Binchc. 1,703 !J4 2,550 GO 680 66 4,753 26 4,7o4 04 
206 Petit-Enghien. 2,273 11 2,800 50 772 46 5,044 96 5,022 05 
207 Petit-Bœulr •• 700 54 1,0:ss 02 214 !)7 2,050 1;; 2,04!S 22 
21)8 Pel il- Bœulr-lez-Seneffe. 475 65 408 02 88 iO 072 07 069 23 

1 
(11 Voir la note à la p~gc l>06. 



( !$47 ) 

DfPENSES POUR ORDRE DE VEXERCICE f880. 

[N() 87.) 

PRINCIPAL, POUR 1871, DE LA CONTRIBUTION Qaoco.part 

- ·----- . dt 

"" NOMS Pl LA. C0.1.IUJU: A . 
ro11c1Ëa1, "' .c daoa 

A IUl"lts . DES CO!!lAlUNES. ~•oprlfü1 bAtl<1 HHO~ftll.l,■, PU UTIMUI, To&al. h l"~parhllofl 
z (1) :ua.1,1,. 

seulement ' de 1·uai.;ur1a. ,. i. 3, .. 5. 8. 1, 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TE). 

299 Piéton. 1,507 06 1,415 'l'i 409 67 3,310 10 3,207 24 

300 Pipalr , 1,294 23 1,844 09 542 14 3,681 36 3,667 17 

301 Pironchamps . 1,444 73 2,2:12 65 520 10 4,100 48 4,180 30 

502 Pommerœul • 2,554 78 3,053 60 t,048 01 6,456 30 6,411 58 

303 Pont-à-Celles • 2,521 82 2,708 98 873 12 0,105 02 6,tïO 00 
304 Pont-de-Loup. 1,504 51 2,005 81 500 13 3,IJOO 45 3,894 30 
305 Popuelles. 426 58 481 81 82 !>4 000 03 987 10 
306 Pottes. 1,559 18 2,355 75 624 43 4,557 36 4,510 87 
307 Presles, 1,401 55 2,270 27 518 13 4,270 75 4,263 26 
308 Quartes 290 22 540 08 04 81 805 11 801 65 
sou Quevaucamps • 2,508 54 2,588 68 1,575 GO G,760 01 6,734 85 
310 Quévy-le-Grand . 071 60 1,562 40 454 70 2,088 88 2,077 36 
311 Quévy-le-Petit. 708 74 1,256 00 338 07 2,342 00, 1 2,333 87 
312 Quiévrain 5,004 22 8,814 31 2,575 28 17,293 81 17,227 15 
313 Ragnies . 744 38 1,287 04 200 OG 2,233 28 2,224 07 
314 -Bameignies , . 301 01 674 20 107 25 1,083 45 1,070 28 
315 Ramegnies-Chio. 1,216 74 1,704 82 282 OG 3,204 52 3,102 17 
316 Rance . 1,660 42 3,449 12 1,335 87 6,451 41 6,426 54 
317 Ransart , . 4,737 25 5,701 62 2,392 12 12,890 09 12,841 31 
318 Rebaix. 1,035 30 1,423 60 474 53 2,1153 43 2,022 12 
310 Renlies 784 84 1,051 56 281 41 2,117 81 2,100 64 
320 Ressaix 864 01 1,168 78 271 57 2,304 36 2,295 47 
321 Rèves . 1,255 80 1,020 74 478 38 0,054 ss 3,341 09 
322 Bières-lez-Chimay • • . 460 70 810 42 228 37 1,508 49 1,502 68 
323 Robechies 226 38 soo 11 64 32 596 81 594 01 
324 Roisin. . 1,802 84 5,417 47 1,007 23 6,437 54 6,412 75 
325 Rongy. 1,455 42 1,703 42 611 71 3,750 55 3,736 10 
326 Ronquières . 1,510 70 1,659 53 504 24 3,573 47 3,550 70 
327 Roucourt. 1,086 57 l,732 80 930 (j(j 4,340 83 4,333 06 
328 Rouveroy. 913 22 1,407 67 218 21 2,50!1 10 2,!189 08 
321) Roux •• 8,302 08 12,882 03 3,225 '.19 24,411 20 24,1517 10 

(1) Voir la note~ la pn11e G04 



(N° 87.] (MS) 

AN~EXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

1 

·- 
PRINCIPAL, POUR 11177, DE U CONTIUDUTJON Quotc, •. pa,-c 

1 - d• ,.; 
1 

NOMS "' LA c o x a u e e •• l'O!'ICIÏBI, •• 0 1hn, 

"' ,urlu 
DES COlll!UUNES. prOJJrh!l~I bàl lu 

Pll&IOttN•LLE., DIS PATIU'ITl9. Tot1tl. J11 r&fp•rtilloo 
~ (') de'llah1,• eeutemenr. 

Je raontc l81t!. 
t. !. z. .. ,. o. 1, 

PROVINCE DE HAINAUT (su1TE). 

350 Rumes .. 1,7113 12 2,410 37 723 78 4,036 27 4,017 24 
331 Rumillies. 901 18 1,118 41 158 00 2,178 58 2,170 19 
332 Saint-Amand . 1,053 04 1,450 15 365 02 2,875 50 2,804 30 
535 Saint-Denis. . 1,009 74 1,104 25 543 46 5,447 45 3,454 17 
S.~4 Saint-Ghislain. 9,068 42 13,090 32 5,047 00 28,tOG 40 27,008 06 
535 Saint-Léger , 095 17 1,502 21:1 225 30 2,282 84 2,274 04 
:536 SainL-1\laur . 350 37 028 00 05 35 1,050 38 1,040 33 
337 Saint-Pierre-Capelle . 1,207 07 1,6li5 61 290 00 3,240 37 3,230 85 
S38 Saint-Remy. • 514 71 763 55 340 31 1,627 57 1,021 30 
330 Saint-Sauveur. 1,071 ~ 1,589 42 338 04 2,798 46 2,787 67 
S40 Saint-Symphorien • 1,767 78 1,070 26 361 71 4,108 75 4,002 92 
541 Saint-Vaast. 2,010 10 1,583 03 510 84 4,104 06 4,088 84 
;:;42 Salles ... 531 51 770 51 145 77 1,447 79 1,442 22 
343 Sars-la-Bruyère. 822 08 1,336 07 285 07 2,445 02 2,435 60 
344 Sars-la-Buissière. 860 05 900 61 346 60 2,206 2(i 2,107 70 
345 Seloignes. 1,370 50 1,382 13 631 47 3,383 90 3,370 95 
546 Seneffe. . 8,753 36 0,709 70 2,000 02 21,243 08 21,101 Hl 
347 Silly ..• 2,000 89 3,360 27 953 20 0,380 45 0,355 86 
348 Sirault. 2,008 25 3,884 30 1,121 87 7,104 48 7,077 09 
340 Sivr,r . 5,252 90 5,050 42 1,815 (j() 10,104 02 10,005 98 
050 Solre-Saint-Géry. 1,103 08 1,807 10 612 82 3,730 03 5,722 23 
351 Solre-sur-Sambre 2,097 80 5,126 06 1,002 78 7,816 73 7,786 60 
352 Souvret • 2,070 13 2,288 02 012 82 4,077 87 4,058 08 
355 Spiennes. 538 23 557 70 84 56 1,180 55 1,t76 01 
354 Stambruges. • 2,038 40 1,740 84 1,114 40 4,002 64 4,883 74 
355 Steenkerque 877 80 1,335 04 252 79 2,445 65 2,436 20 
356 Strée • 1,200 24 1,600 63 945 11 3,874 08 3,800 03 
357 Strépy , 5,005 03 5,295 54 1,340 02 11,042 00 11,597 22 
358 Taiu1igaie,. 2,308 25 3,305 00 724 80 6,420 10 0,404 52 
350 Templeuve . 3,471 10 5,007 12 1,188 60 10,650 04 10,615 83 
360 Thieu .•. 1,068 02 1,0D3 68 355 88 2,518 18 2,508 47 

(') Voir la noie Îl la pa11e GOi. 



( ~(9) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE i880. 

[N° 87.) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quo•~-part 

,.; N031S de 

•• LAC0••v1u •• •011c1i11, "' 0 Jar let dtuu ~ .. 
DES COIIHIU~ES. prop•l•1to bill •• ••• ,1m1•~~•. DU rA-U~TIS, Toea1. la rtp•rtlllon z (•) d60nlll,e 

Ucdc~ni. 
de l'anntt 1876. 

1. t. S. .. 5. 6 1. 

PROVINCE DE HAINAUT (soirs). 

:m Thieulain. 627 13 1,174 70 201 77 2,003 60 2,os5 a5 

:SG2 Thieusies 1,no 01 2,675 75 500 4.f 4,918 26 4,800 30 

S63 Thiméon. . 045 84 1,200 22 534 00 2,080 00 2,670 02 

S64 Thimougies 209 11 585 43 124 12 1,008 06 1,004 77 

365 Thirimont . . 73:/ 00 1,235 04 454 07 2,419 17 2,409 85 

306 Thoricourt . 1,182 30 080 70 250 70 2,410 70 2,410 58 

367 Thuillies. . 2,4711 75 2,485 38 1,123 14 0,088 27 0,064 80 

368 Thuin .• 7,2-13 88 9,571 80 s,ï51 ;;o 20,567 0-i 20,487 70 

soo Thulin •. 2,057 01 4,748 18 1,220 86 8,020 05 8,891 04 
.;;o Thumaide 001 55 1,010 72 300 24 2,302 40 2,205 61 

371 Tongrc-N otre-Dame. 1,242 08 1,214 10 413 01 2,860 70 2,858 75 

572 Tongre-Saint-Martin. 253 40 515 38 80 85 849 03 846 30 

373 Tourpes •. . 1,180 00 1,820 03 510 55 5,520 48 5,?512 80 

374 Trazegnies . .. 3,127 60 5,035 15 1,260 51 0,420 OG 0,592 71 
;;75 Trivières. . 1,674 68 1,592 74 550 06 5,817 48 3,802 76 

376 VJulx-lei-Cbimay . .. 221 41 217 62 50 20 478 25 476 59 

sn '\"~ulx-lei-Touroai. 2,043 51 1,023 56 884 84 4,551 71 4,534 16 

378 Velaines ..•.. 2,228 ·10 5,045 7'5 558 40 5,810 23 5,787 83 

370 Yellercille-lez-lirayeux 070 57 1,220 11 229 76 2,438 2-i 2,428 84 

580 Vellereille-le-Sec. 102 4:; 542 84 21 G7 556 94 554 7!) 

SHI Vergnies. 450 45 i64 01 1ï2 55 1,375 01 1,507 72 

S82 Ve.con .. f,082 00 757 11 237 06 2,076 2.:; 2,068 2-> 
55;; Vies,ille . 1 460 83 1,281 15 584 56 5,520 54 5,513 72 

384 Ville-Pommerœul 852 18 1,518 00 401 70 2,572 65 2,562 71 

385 \'illerot ••.• 349 86 7!10 00 180 30 1,329 25 1,524 13 

386 Villers-la-Tour . 05-'i 71 568 14 228 19 1,451 04 1,445 44 

387 Villers-l'fotre-Dame ... 201 59 228 25 46 50 476 23 474 40 

388 Villers-Perwin ..• 836 01 1,147' 80 550 78 2,354 59 2,525 59 

380 Villers-Poteries . . 640 43 1,001 66 330 28 1,087 57 1,079 72 

590 Villers-Saint-Amand • 692 80 556 24 110 81 1,550 01 1,354 67 
5!}1 Villers-Saint-Ghislain. 500 45 725 22 181 34 1,407 01 1,401 24 

(t) Voir la noie a la pager.Os. 
{58 



[Nn 87.] ( ?S?10 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETrES ET DES 

PIUNCJPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•oto•part 

,.; NOMS 
de 

"' I'> ,.,nsc1ia1, L.l CO.llJIOIII! 
•• Q daos 
~ flU'IU 

z DES COMMUNES. ,,.,,,,,,. w,1 •• rsUO~lllLI.I, Pl• fJ.T&JITQ. Total. la rtc,artltloo 

.NUI.Cmt'Dt. (1) dtDoill•< 
de l'•Qnte 1$78. 

t. ,. a. .. s. e. 1, 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE). 

302 Ville-sur-Haine 

303 Virelles ••• 

304 Wadelincourl, 

S05 Wagnelée .• 

596 Wanfercée-Baulet 

307 Wangenies. 

308 Wannebecq. 

300 Warchin .• 

400 Warcoini; • 

401 Warquignies • 

402 Wasmes-Audcmetz-DrilTœul . 

403 Wasmuël. • 

404 Wattripont. 

405 Waudrei. 

406 Wayaux. 

407 Wez-Velvain 

408 Wiers .• 

409 Wihéries. 

410 Willaupuls • 

411 1 Willemeau • 

412 Wodecc1 •. 

ToTAL PODR LA PROYINC~. • 

902 44 910 01 285 98 2,098 43 2,000 54 

9!18 70 1,002 21 375 10 2,436 10 2,420 77 

3!16 62 480 79 148 15 1,034 50 1,030 58 

802 62 657 61 720 iO 2,180 93 2,181 50 

;,,660 80 S,908 55 1,620 50 0,204 04 9,169 46 

614 18 815 48 176 14 1,605 80 1,599 60 

659 00 806 60 140 31 1,705 87 1,000 so 

811 02 809 50 553 66 2,174 27 2,165 80 

1,537 70 2,131 77 811 32 4,280 7!) 4,264 29 

1,230 74 1,5!)2 10 570 08 3,302 08 3,370 00 

807 47 1,302 75 350 17 2,550 30 2,540 56 

2.356 90 5,072 44 1,030 85 6,460 10 6,435 28 

353 57 570 71 127 22 1,051 50 1,047 44 

1,501 71 1,735 64 285 12 3,382 47 3,360 43 

347 34 335 • 80 70 760 10 766 13 

1,510 04 1,024 20 350 40 3,703 64 3,770 02 

'l>,877 02 ::;,705 33 1,580 08 0,10s o;; 0,127 71 

1,932 28 2,455 53 835 11 5,222 !'12 5,202 80 

406 35 700 O!J 132 44 1,320 78 1,324 00 

553 77 888 08 212 50 1,654 35 1,047 97 

1,822 17 2,551 73 524 12 4,808 02 4,879 14 

n11,s5t 56 1,137,000 20 357,695 57 2,406,107 42 2,S!J0,833 OS 

(IJ Voir la nol~ it la page 50i. 



( fS!H) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.J 

- -- 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA COriTRIBUTION Qu•ce-,art 

- dt .; NOMS •• r:, ,on:~Jjas, L4 COii •11~ E 
•• 0 .S.n- 
·c:i turlta 

DES COMMUNES. ~"V'"''' ballu 
,aaso:u111.L•~ OU •.tT&KTII. Total. i, rr~niriiPn 

z 
1 

(') dêSnisi,c 
uultrnent 

.S.O 1·~00~ 1'7S. 
f, V, ~- .. !, IS. ,. 

PROVINCE DE LIÉGE. 

Abée .. 506 17 1,060 78 257 45 1,83:5 40 1,826 33 

2 Acosse. 170 10 238 Hl 50 32 467 58 465 78 

3 Aineffe. 132 51 418 58 11 00 562 90 560 82 

4 Alleur. 616 08 050 82 203 62 1,771 42 1,7fl4 50 

!i Amay. 2,652 70 3,500 22 1,403 35 7,545 :56 7,516 28 

fl Ampsin 1,724 10 1,406 65 689 51 3,~20 26 3,805 53 

7 Andrimont, 5,034 88 4,266 28 2,105 Us 12,.-000 34 12,548 56 

8 Angleur . 7,254 45 5,752 66 5,130 08 10~138 00 10,075 88 

0 Ans. . . 4,870 18 5,078 80 1,583 30 12,432 4G 12,384 54 

10 Antheit. . 3,220 28 1,381 52 1,826 58 0,428 18 6,403 40 

11 AnLhisnes. 7iS1 15 1,220 00 717 30 2,078 53 2,G08 <;?J 

12 Argenteau t,170 78 1,033 08 436 06 3,540 82 5,536 1~ 

13 Attenhoven. 526 33 545 62 542 76 1,414 71 1,400 211 

14 Aubel .. 5,033 44 7,455 34 1,435 05 1~,820 75 12,771 31 

15 Avennes . 522 62 ,m 05 551 40 1,318 07 1,512 90 

16 Avernas-le-Bauduin 404 18 556 82 207 34 1,058 34 1,054 2G 

17 Avin ... 461 58 653 51 00 11 1,205 20 1,':!00 5?> 

18 Avios (les) S02 14 508 78 187 17 1,088 09 1,083 01) 

19 Awans. 665 0 870 55 408 27 1,082 82 1,g75 1S 

20 Awirs. .. 1,456 77 956 54 536 48 2,749 59 2,758 91) 

21 Ayeneux. 1,182 00 1,622 45 1>84 78 · 5,189 50 5,117 01 

22 Aywaille. . 2,104 34 2,462 66 1,668 62 ti,235 62 6,211 58 

25 Baelen, . 4,831 89 5,410 05 1,584 57 11,835 1>1 11,780 89 

24 Bas-Oha. 925 54 1,487 37 · 212 06 2,624 07 2,614 85 

25 Basse-Bodeux . 214 06 388 40 174 64 1i119 774 20 

20 Battice .. 2,057 59 5,6i5 40 1,051 30 il,6i9 00 0,641 78 
27 Beaufays. 855 24 1,001 85 424 00 '1,351 90 2,l>42 02 

28 Bellaire . 600 91 088 00 293 02 1,801 80 1,884 6-0 
29 Ben-Ahin. 2/m 05 2,161 45 841 28 0,251, ;o 5,21û 5~ 

30 Bergilez . 418 81 479 59 112 14 1,010 154 1,006 ô4 

31 Berloz .• :513 81 aOi 36 100 56 s20 1-r, 817 1-i 

(t) Voir ln note it lo page M4. 
159 



[ N° 87.] 

ANNEXES AU BUDGET DES HECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q •• oto•:P•rt - .. dt 
.; NOMS ,:: L.t. C0UIU1'E 
Q FONClia1, •• 0 dao, 
·0 iur le-1 

~ DES COltt!UU~ES. propr1,1;, b.l Ile, fUBOftlULU. Dtl P.lTlft.Tlj~ Tolal. •• rlparlillOP 

teulc-wcnt. (1) dtllui,lht 
dt l'ao11ée 1r-a. 

t, ,?. 5. .. 5. G. 1. 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

32 Berneau 415 10 708 35 105 86 1,289 31 1,284 34 

33 Be1-L1·ée. 161 UI 351 26 117 30 610 47 608 12 

54 Beulncourt. 165 51 284 26 52 116 500 53 498 60 

35 Beyne-Heusay. 1,850 13 2,451 36 1,010 27 5,529 76 5,309 22 

30 Bierset . 507 11 587 ï3 251 00 1,236 74 1,231 07 

37 Bilstain. 1,055 06 1,751 06 830 85 4,5Hl 47 4,409 06 

38 Bleret . 152 59 441 30 47 22 041 • 058 53 

30 Boëlhe . 231 08 355 53 07 54 683 05 080 42 

40 Boirs 853 35 918 24 507 81 2,059 40 2,051 40 

41 Beis-Borsu. 623 40 1,238 72 277 07 2,140 18 2,131 03 

42 Bolland, 453 i4 1,150 07 103 86 1,708 57 1,701 08 

43 Bombaye 544 68 483 84 06 28 924 80 021 23 

44 Boncelles 730 20 1,122 50 454 01 2,310 50 2,307 57 

45 Borlez . 244 72 402 06 102 07 838 85 835 62 

40 Bovenisuer. 162 06 347 22 46 i6 556 94 554 70 

47 Bra. 424 27 420 20 234 19 1,087 75 1,083 56 

48 Braives. 845 50 i87 54 504 09 2,027 02 2,010 21 

49 Bressoux 2,164 33 2,479 52 812 08 5,456 83 5,435 80 

50 Burdinne 615 16 1,175 55 304 86 2,005 57 2,087 49 

51 Celles . 676 20 1,413 • 307 46 2,306 60 2,387 42 

52 Cerexhe-Ileuzeux 501 22 1,121 81 258 20 1,977 23 1,909 61 

53 Chaineux . 1,880 15 3,475 48 508 07 5,8131 08 5,839 09 

54 Chapon-Seraing • ·556 " 584 97 117 S8 1,038 35 1,034 35 

55 Charneux • 2,500 04 4,5131 42 1,047 70 8,212 06 8,180 41 

56 Chaudfontaine. 2,807 77 5,208 55 1,055 20 7,071 50 1,0,14 33 

57 Chênée. 8,729 14 8,778 96 5,008 74 22,516 84 22,450 05 

58 Cheratte 2,264 85 2,i60 70 039 26 5,064 81 5,941 82 

59 Chevron 582 20 380 63 245 86 1,017 60 1,013 77 

60 Chokier. 1,505 28 1,749 50 670 33 3,701 11 3,770 50 

01 Ciplet , 587 87 1511 90 93 0.2 902 79 988 06 

02 Clavier. 1,067 22 2,409 67 383 61! 3,950 57 3,035 34 

(1) Voir la noie i, la page ü04, 



[ N° 87.J 

DÉPENSES POUH OHDRE DE L'EXERCICE 1880. 

( :$~3) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CON11UBUTION Quo1c-j1Qrt 

•• f\OMS 
--. de 

•• "' vo11c1Xa•, 
LA c o a au s e 

•• -~ IUr lc.s 
dan:1 

DES COMMUNES, rroprlét,a b6tJn 
,aasortNJtLLB. 01'9 PA.TBl\'?115, Tola!, la rtp11rlhlc>A 

z (•) d"loltiYe 
fCUltlllcJU. 

de l'•uute lln8, .. !!. ~- 4, ~- 6. 7, 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

63 Clermont (V erviers) . 1,917 00 4,228 47 503 70 6,û40 26 6,023 63 

64 Clermont (Hny) . 837 07 000 58 449 37 2,187 02 2,179 48 

65 Comblain-au-Pom 1,441 65 2,008 77 1,524 25 5,034 67 5,015 26 

66 Cornesse 2,502 01 2,4ï8 20 1,200 07 6,241 27 6,217 21 

61 Couthuin 1,858 15 l,826 50 528 86 4/213 37 4,11!7 13 

68 Cras-Ave1 nas . 355 53 420 85 187 30 965 77 960 06 

09 Creben , 280 44 459 15 141 52 867 11 863 '17 

70 Crisnée. 256 85 454 03 130 02 849 88 846 00 

71 Dalhem. 802 41 l,OG3 70 517 34 2,383 45 2,374 20 

72 Darion . 48 30 36 25 21 30 105 83 105 42 

73 Dison . 31,780 70 19,711 35 10,417 41 01,000 46 61,670 83 

74 Donceel. 352 7'5 350 54 47 6G 736 93 734 09 

75 Ehein . 274 05 510 90 64 30 840 25 845 08 

76 J::lixbem 144 34 143 51 72 H 360 57 359 18 

77 Ellemelle 205 58 4;50 61 117 26 753 25 750 35 

18 Embourg 1,702 05 '2,079 51 656 22 4,437 78 4,420 68 

70 Embresin 624 12 579 63 344 65 1,548 40 1,542 43 

80 Enc:is . 2,301 18 2,005 70 1,03!1 34 5,436 22 5,415 27 

81 Ensival. . 0,003 76 9,168 06 4,570 45 23,741 87 25,650 3(l 

82 Ernonheid. 102 69 142 85 05 87 311 41 310 21 

83 Esneux. 2,296 14 2,224 5G 944 63 5,465 33 5,444 26 

84 Evegnée 190 22 210 61 69 36 470 10 477 34 

85 Pairon-Comblaln . 672 07 780 28 408 30 1,860 65 1,853 48 

86 Fallais . . 080 61 825 26 213 72 1,719 5!1 1,712 96 

87 Feneur. 263 62 267 10 80 86 620 58 618 10 

88 Ferrières 724 57 716 32 495 27 1,956 16 1,928 70 

89 Ferbe-le-haut-Cloebee 662 69 867 20 475 53 2,005 42 1,997 69 

90 Fexhe-Slins . 641 13 1,501 21 597 02 2,339 31) 2,330 34 

91 Filot . 232 20 356 30 83 ï7 072 153 660 74 

92 Fize-Fontaine 369 39 469 45 105 38 1,034 22 1,030 23 

03 Fize-le-Marsal. 174 72 354 81 69 44 508 97 51)0 66 

(1) Voir ln noie à la paile 1104. 



[ N° 87.J ( oa4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

1 
PRINCIPAL, l'OUR 1877, DE LA CONTRIBUTION QtaC>tc: .• ..-ur& 

--- de •• 
1 

NOMS "' LA COJllilUNE Q ro:t:ctâaa, • 
dau, .o 

Q IUt-lH 

DE8 COMltIUIŒS. tl&IO!IAILLJ. OU PATl~Y1$. Tolal. ID .ri~ullcI011 z 
1 

f,ro,r!éll• bli1ln 
{') dlllnliln kult18t:QI. 

dt: r'eunëe tS'ia. 
t. ,. i. 4. 5. 6. 1. 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs). 

94 flémalle-Graodi:. 3,230 81 3,187 03 1,201 21 7,718 0~ 7,ti88 30 
95 f'lémalle-llaute 2,0!13 40 2,908 85 l,01?0 42 0,028 70 6,005 52 
96 Fléron • 1,201 34 1,912 57 808 41 3,922 32 5,007 '20 
07 fllloe 305 48 :508 90 76 78 781 16 778 1!! 
98 Fooz 260 26 i5o!J 75 05 45 605 44 692 70 
0!) Forét . 4,'191 70 3,660 50 2,02l! JO 0,074 65 0,950 20 

fOO Fom . . 258 44 382 06 05 34 ni6 14 73;; 90 
101 f" ouron-le-Comte. 080 73 1,687 11 406 27 3,083 11 3,071 23 
102 Fouron-Saint-Marti a. o:;1 14 861 77 217 35 1,716 26 1,700 64 
103 Fouron-Saint-Pierre. 243 30 3~5 34 60 24 655 97 635 52. 
104 Fraipoot 1,555 9-i 1,567 23 040 61 4,052 78 4,057 10 
105 Fraiture . 367 50 452 35 168 05 908 80 965 07 
106 Fra11C4lrcharnps 390 42 750 34 267 00 1,425 82 1,420 32 
107 Freloux. . 40 46 50 36 7 70 87 52 87 18 
108 Fumal • 42G 25 370 tO 105 85 000 18 905 G8 
109 Geer 114 87 132 54 45 55 200 06 !!80 84 
110 Gemmenich 1,306 15 2,074 48 440 77 5,91 t 40 3,890 32 
111 Glain 1,708 72 2,357 08 662 48 4,819 18 4,800 60 
112 Gleixhe. 280 77 103 85 50 56 405 18 495 27 
113 Gleize (la} • 702 03 1,060 79 200 88 1,963 70 1,056 15 
114 Glons 1,278 13 1,858 Hi 707 07 o,843 96 5,820 14 
115 Goé. 503 86 1,070 06 297 40 1,871 52 1,864 11 
116 Gomzé-Andoumont . 276 20 444 25 52 04 772 58 i60 60 
11i Gr.ice-Berleur . . 2,555 84 2,273 82 1,080 17 5,000 85 5,887 05 
118 Grand-Axhe 225 75 456 27 61 59 723 41 720 62 
110 Grand-Hallet . 406 ~8 471 58 205 76 1,083 62 1,070 44 
120 Grand-Recbaia 1,255 50 t,739 54 511 48 5,300 61 3,295 81> 
121 Grandville . ~m 01 252 21 81 53 li49 41 547 20 
122 Grivegnée. 10,641 li4 8,!S42 43 5,214 00 22,508 87 22,~12io3 
12:S Haccourt 1,044 40 1,336 31 544 04 2,024 75 2,01o 48 
124 Hamoir. 62~ 77 1,083 413 4112 18 2,100 41 2,190 93 

(•) Voir la note i, la page 110,. 



[N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -1880. 

c sss > 

PRINCIPAL, POUR 1871, DE LA CONTRIBUTION Quote ... part. 

•• NOMS 
de 

-= LA COliJIIINl •• ,011c1i:as, -= 0 d>l>J ... JUr les 
0 DES COMMUNES. propr~u, b!11H 

HUOllftlU.1. IIQ PATlllTU. Total. la rfp•rillloA 

z dllaitlu 
sculrmr:Dl. (1) 

dt r,nal«- trïl. 

1 ,. ~- ... !5, o • 7. 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

i25 11.lnclfe • 513 94 :.21 04 13i 80 1,175 .44 1,168 02 

ao Ilannesehe 205 79 01:; 61 115 83 903 23 089 40 

127 Jl:mnut 1,722 77 3,078 90 1,112 70 0,814 43 0,788 16 

128 Jlarzé . -i89 79 556 11 &20 55 1,366 25 1,300 08 

120 llenri-Chapelle . 1,480 71 3,658 82 477 10 5,610 60 5,505 04 

130 Ilermalle-sous-â rgenteau 1,034 25 1,600 20 564 04 5,205 48 3,282 i8 

151 Hermalle-sous-Huy 1,505 00 1,774 85 400 GO o,830 GO 3,82-1 80 

1-C) Hermée 554 40 623 55 500 • 1,540 75 1,MO 79 .,_ 
15.3 Héron. 051 49 1,037 54 29i 26 1,080 20 1,078 63 

154 lforsi.al 13,037 71 16,470 78 8,080 12 37,588 61 37,445 72 

135 Il cure-le-Romain 724 02 6-13 51 200 00 1,658 49 1,052 10 

1S(i Jlcusy. • 1,874 67 3,006 02 604 Gï 6,4~5 5G 0,420 52 

157 Jlodcit;e . 254 20 34:; 19 00 4û 667 04 065 '67 

158 Hody. 528 85 744 50 504 50 1,778 05 1,771 17 

150 Ilognoul . 612 15 73-i 40 203 62 1,MO 20 1,0:;5 04 

140 Hollogne-aux-Pierres , 3,165 5i 2,040 35 1,500 23 7,605 05 7,G64 20 

141 Holloi;nc-sur-Geer. 500 24 605 84 570 14 1,056 22 1,640 84 

142 Hombourg . 1,114 40 2,587 04 570 82 4,075 10 4,057 4G 

143 Horion-Hozémont. 2,343 81 2,077 35 5i1 49 4,092 65 4,075 50 

144 Jlousse 58-i 78 i54 45 436 18 1,ï55 59 1,748 G3 

145 Houlain-l'Érêquc . 525 . 575 65 210 40 1,500 05 1,305 08 

146 Houtain-Saiut-Siméon 547 54 751 10 262 85 1,541 58 1,555 64 

147 Huccorgne . 402 08 775 80 125 06 1,305 o:; 1,208 00 

148 Jalhay. 033 58 1,621 15 501 54 2,015 85 2,004 61 

140 Jcbay-Bode&néc 1,107 65 1,185 05 535 22 2,716 78 2,70(i 31 

150 Jemeppe , !),070 74 10,505 75 li,755 52 24,422 01 24,527 88 

151 Jeneffe 451 64 508 06 151 12 1,150 82 1,14B ss 

152 Julémont. 274 !JG 55-i 67 70 85 000 48 897 01 

155 Jupille 5,049 00 4,751 56 1,855 22 11,Goû 54 11,501 08 

1!54 Juprelle 301 00 542 O(i 275 74 1,207 70 1,205 15 

155 Kemexhe. 21:i -16 501 52 125 50 642 48 640 ~ 

(1) Voir la noie à la page :ïOi. 



[N° 87.] ( t,~6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

- 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•oU.. •• rl 

..; NOMS 
de 

"1 " 7011cika•, 
LA COll.U!IJI ., 

0 dao, ~ .. aarle, 

z DES COJIIIUUNES. propr"''' 1411ft 
PUIO,HLU .. DIU .J.TiftTf.t. Total. 11 n!parti1MNI 

uutrmtn.t. (1) dtllDhitc 
dt r~Hle U73. ,. t. z. ,. ~- s. ,. 

PROV(NCE DE UÉGE (smTE). 

156 Laer . • 157 22 204 80 34 • 48G 02 484 15 

157 Lambermont 3,102 19 2,640 01 1,5111 74 7,123 04 7►0!)6 48 

158 Lamine . 140 04 268 74 51 13 460 81 468 • 
150 Lamontzée 212 87 527 14 61 10 801 11 708 02 

160 Landen 1,2-15 62 1,800 11 757 16 3,866 89 3,851 99 

161 Landenne 885 06 605 02 452 50 2,020 28 2,021 40 

162 Lantin. 225 10 307 04 88 ï5 711 88 700 14 

103 Lantremange 2i6 G4 43!J 84 108 31 82t 79 821 61 

164 Latinne 481 59 510 57 224 72 J,225 68 1,220 OG 

165 Lavoir. 219 24 325 30 75 04 618 54 616 16 

166 Lens-Saint-Remy • 800 06 1,220 • 204 60 2,321 65 2,312 i0 

167 Lens-Saint-Servais 100 38 105 32 311 70 242 40 2-11 55 

168 Lens-sur-Geer • 205 61 400 00 70 06 766 ;56 763 40 

169 Lierneux. 1,102 15 1,080 03 360 M 5,161 42 5,149 23 

170 Liers . 201·55 460 41 471 98 1,130 04 1,135 55 

171 Ligney 277 41 274 70 115 :55 0117 46 664 89 

1ï2 Limbcurg. 5,451 05 5,594 54 2,50i 05 lS,547 54 13,4115 3~ 

173 Limont 478 24 06!} 70 102 86 1,040 80 1,634 47 

174 Lincent 685 51 006 31 300 52 t ,082 34 1,074 70 

175 Lincbet 47 46 81 4i 21 60 150 50 1-t!J 02 

170 Lixhe. 518 42 716 10 276 95 1,511 47 1,505 64 

177 Loncin 630 65 792 60 214 60 1,637 02 1,651 61 

178 Lorcé. 203 28 161 52 07 55 462 15 460 57 

179 Louveigné 1,251 72 1,730 18 S48 28 5,510 18 31207 42 

180 llfa!Jnée . 185 12 522 57 39 57 545 20 543 I6 

181 Marchin . 4,404 12 2,440 29 2,400 50 9,54-1 ~ 9,307 98 

182 111arnclfe . 553 35 766 50 111 72 1,451 40 1,4'!5 04 

185 MceO'e. 511 28 635 92 208 50 1,355 70 1,350 48 

184 Melin. 548 17 1,125 58 23?? 74 1,906 40 1,89!) 14 

185 Membach. 700 72 1,421 05 248 41 2,460 18 2,-i50 70 

186 llleerdorp. 583 88 035 60 100 28 1,207 82 1,203 1G 
1 

('i Voir la note ~ la page t;04. 



( :5t$7 ) [N° 87.) 

DÉPENSES POUR ORDIU~ DE L'EXERCICE !880. 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quoto-pa •. t 

.; NOMS Je ., 
LA co a a u s " POffCliat:, = .0 Jans 

" 10.r let 
0 DES COM.MU~ES. proprJtl~, ~Ille, l'l,ltO?CnlLLI, DIS t.1.Tl?'l'l'H .•. '1·011&1. la rtvarlltlon z 

(') JéDultirc uuleu1eu1. 
dt l'année l8lS 

t. ~- 3. .. 5. o. ,. 

E 

PR.OVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

187 Micheroux 540 27 770 77 185 35 1,505 59 1,300 3G 

188 Milmorte. 537 30 535 03 281 51 J ,553 03 1,348 71 

180 Modave . . 740 01 720 52 321 55 1,700 01 1,784 01 

100 Moha. 695 00 685 34 459 41 1,840 41 1,833 32 

191 Momalle , G8ü 07 040 01 187 11 1,822 19 1,815 17 

192 Mons . 2,577 10 1,595 20 0~8 56 4,800 95 4,782 45 

103 Montegnée 4,301 64 4,877 14 2,036 50 11,215 37 11,172 14 

194 Montzen. 2,189 81 5,017 07 678 24 5,885 12 5,802 44 

105 Moresnet, 707 133 1,1326 57 352 43 2,13813 03 2,676 27 

1116 1\lorticr . 637 • 1,330 00 387 56 2,555 22 2,546 14 

107 Mortroux. 
' 521 02 503 50 101 01 08() 43 082 o:s 

198 Mouland . 402 08 053 76 100 58 1,150 42 1,151 06 

109 Moxhe. 420 80 587 06 10(1 34 1,181 10 1,1ï6 131 

200 Nandrin 058 72 1,308 65 408 24 2,075 61 2,665 30 

201 Necrb~pen , 155 93 307 60 20 40 481 09 480 13 

202 l'i eerlanden • 130 62 235 87 28 00 o!J5. 30 503 87 

203 Neerwinde11. 179 83 355 10 30 05 574 97 572 75 

204 Nessonvaux . 1,636 50 1,135 45 837 20 3,009 02 5,505 11 

205 Neufcbâieau. 775 74 1,510 22 160 00 2,455 05 2,445 59 

206 Neuville-m-Conilroz , 073 Cil 1,104 • 208 22 2,075 83 2,007 83 

207 Neuville-sur-Meuse 139 58 531 11 8 50 670 19 676 57 

208 Noville 128 80 217 84 32 30 378 94 377 48 

200 Ocquier 575 96 778 80 322 27 1,677 03 1,670 56 

210 Odeur, 250 05 525 34 170 39 946 os 943 03 

211 Oleye. 419 86 674 45 312 78 1,407 09 1,401 67 
212 Olne . 2,864 12 3,804 89 1,700 64 8,360 65 8,337 30 

215 Omal. 151 07 203 03 218 90 663 00 001 54 

214 Ombret-Bawsa . 480 50 576 2} 427 33 1,490 06 1,484 32 

215 Oreye. 544 40 880 86 2s:, 63 1,710 95 1,704 30 

210 Oteppe 390 53 533 13 141 00 i,065 26 1,001 U 
217 Olhée, 693 14 Ï'J7 05 280 \l5 1,707 14 1,700 56 

(l) Voir la n&le à la paae ~Oi. 

HO 



LN° 87.] ( ;$58 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

--· 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Qu.o•e--parr 
, - de ,.; NOMS "' LA COM.ll U~ t •• POrtc1i1a, "' dans .o •• ll.lt le, 

DES C0i:lll!IUNE8. 1u·optl~ttt bàtle,i PIISOrtfllLLI. DRS rJ.TZNTl5. TOUii. la r~v,rUUoa z (') d,Bnlllv~ 
1euleu.1tut. 

4• l'ao11é, l~)ij 

1. 1. 3 .. a. 6, ,. 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE). 

218 Ouffel. 1,004 5G 1,457 32 562 05 3,084 55 3,072 G4 

219 Ou&rée 11,036 05 8,0715 3U 5,132 07 25,143 51 25,046 50 

220 Oupeye 718 90 875 20 . 330 35 1,024 45 1,917 05 

221 Outrelouxhe. 94 08 110 55 77 75 288 18 287 07 

222 Overhespen . 1113 86 204 70 80 66 4311 22 437 M 

223 Overwinden . 100 138 271 45 48 110 400 05 488 14 

224 Paifve. 1110 14 sn1 84 34 08 50il 00 500 os 

2:.!5 Pailhe, 482 58 1,200 76 157 20 1,880 54 1,873 20 

226 Pellaines . 213 78 528 88 83 51 625 97 623 56 

227 Pepinster. 4,861 35 3,9119 20 -1,875 86 20,726 41 10,685 00 

2~8 Petit-Hallet . !'.!23 30 232 40 74 20 529 00 527 95 

229 Petit-Rechain 4,47-i 82 4,208 60 1,210 67 10,044 00 10,005 ô8 
2;;0 Plainevaux 550 54 639 23 535 84 1,511 41 1,505 58 

:m Polleur 1,035 72 1,724 41 220 40 2,080 02 2,IJ69 15 

232 Poucet, 128 GO 185 2S -40 16 354 10 352 74 

233 Pousset 339 0{1 483 54 142 26 905 79 062 07 

254 Queue-du-Bois . 024 54 765 83 510 56 1,709 05 1,703 34 

235 Racour 655 18 822 35 253 79 1,711 3':l 1,704_;72 
236 Rabier. 224 • 226 55 167 50 618 03 615 65 
237 Ramelot . 11l5 71 502 18 105 43 503 32 591 03 
238 Bamet-Iros . 2,852 13 5,145 46 1,103 • 7,170 50 7,142 95 
230 Reid (fa) . 774 20 099 31 246 11 2,019 62 2,011 85 
240 Remeersdael. 344 82 1,591 11 142 G6 2,078 59 2,070 58 
241 Remicourt 502 08 503 09 408 63 t,214 40 1,209 72 
242 Relini.e 521 22 1,008 44 201 15 1,730 79 1,724 12 
245 Richelle 356 44 551 50 180 10 1,087 84 1,080 65 
244 Rocour 753 25 1,133 60 403 . 2,2011 85 2,201 10 
245 .Rolou~ 214 13 367 77 -64 08 645 08 645 49 
24{) Romsée 1144 20 095 15 448 50 2,287 85 2,270 03 
247 Rosou1-Crenwich . 317 17 510 44 66 45 804 06 8110 01 
24K Rcrheux-Biaière. 529 34 og;; n j65 45 1,41Jo ou 1,4tl4 82 

(1) Vuir 1~ noie à la paie 504, 



( ?>?59 ) [N° 87.J 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE !880. 

- 

J>R!~CIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quote•part 

ai NOMS do 

"' LA C:OJl!l llll'E C, •oKCaiaa, •• 0 dans ..• ...,,,. 
DES COMMUl'lES. proprlllh l,llltt ,111101t!HLLS0 DU P.lTl111'U,. Total. la ffp:ii.rlllion 

;Î:; 
(') d40nlthe .eu~mtnt~ 

de l'■ffnte t878. 
1. t, 3, •• 5. G. 7, 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE) . 

249 . Rumsdorp •• 01 84 172 1lj 41 ~o 305 19 304 01 

250 S3int-André .• . 3!SO • 8!)5 33 04 64 1,300 07 1,304 02 

251 Saint-Geor&es, S,656 24 2,497 61 914 45 7,068 30 7,041 00 

~52 Saint-Nicolas 3,039 61 5,152 90 820 58 7,013 18 6,9tt6 15 

'.!!53 Saiot-Retny •. 4.f3 10 830 08 350 23 . 1,605 41 1,507 23 

254 ,Saint-Sucrin . . 581 22 584 07 276 73 1,242 92 1,238 13 

255 Saive .. 024 08 1,~!S2 11 311 02 2,488 11 2,478 52 

~!)fl Sart •• l 1144 43 1,182 25 520 27 2,855 05 2,844 04 

!157 Seilles. s,oos 10 2,715 16 1,484 54 8,107 89 8,JB6 20 

~58 Seny . 348 46 044 97 159 02 1,t32 45 1,128 08 

250 Serain(; • 45,136 42 ;;2,~97 ~o 10,124 06 06,858 38 06,485 04 

260 Ser~in&-le-Cblte;iu. H)!) 22 626 57 40 36 866 1?5 862 81 

261 Sippenaeken . 286 65 525 05 120 44 032 14 028 55 

262 Slins ...•. 537 81 753 10 235 07 1,526 07 1,520 10 

263 Soheit-Tinlot • 550 80 846 84 305 38 1,512 02 1,508 10 

264 Soiron ... 786 66 1,290 85 155 73 2,242 24 2,233 60 

265 Soumagne. 1,1130 00 5,253 {)2 800 37 5,084 28 5,061 21 

266 Sprimont .. 2,556 75 5,436 51 1,306 18 . 7,200 24 7,271 11 

267 Stembert. 2,062 55 2,710 48 1,025 10 5,807 13 5,784 75 
/1 

26R Stenmnnt 265 86 210 73 109 45 595 04 592 75 j' 
:160 Strée .. 627 20 850 21 427 14 1:013 55 1,90B 17 

270 Tavier .. 1,026 20 1,:~57 67 485 60 2,869 56 2,858 50 

271 Terwagne . 306 67 619 40 120 82 1,046 89 1,042 85 

272 Teuven. 426 02 1,141 M 168 03 1,735 60 1,720 • 
273 Theux. 5,!161 43 fl,108 se 2,184 53 15,8~4 32 13,780 90 

274 Thimister . 2,001 58 5,135 30 1,458 85 0,565 55 !J,528 66 

275 Thisnes . 1,014 02 1,599 30 650 13 3,052 54 a,o4o 11 
276 Thys ..•.•.. 170 00 279 88 90 77 550 55 548 45 

27ï Tignée .. 208 04 500 53 48 72 566 20 564 11 

278 Tihange. t,315 30 1,871 05 278 57 3,464 02 5,451 50 

279 TillT ... 2,295 151 2,208 31S 818 22 5,522 06 5,501 55 

(1) Voir la noie i, la page ?io-l. 

14t 



(N° 87.] ( fS60 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

. PRINCIPU, POlJR 1877, DE LA CONTlllBUTlON eu••·• •• r« 
•• NOMS de ..: ., u coaao"i: •• POJICIÊ&J, 0 dan, - .. MHkJ 

z DES COltJMU:NES. proprW1#• !.l1lr, f■IIO,-J'Sl.LI •. •ssun:•n• Tetal. la rlp.arllllo• 

('} d,8Qithc 
MukliNDL 

de l'oaou 1&11. 
t. f, ,. 4, 5. a. 1. 

PROVINCE DE LIÉGE (su11s). 

280 Tilleur .• 8,029 21 5,i83 66 2,525 15 16,338 02 16,275 04 

21!1 Tourinncs 95 73 201 37 28 80 S~3 00 322 65 

282 Trembleur. 007 15 1,758 02 476 03 3,231 80 0,210 ;;4 

285 Trognée . . 402 01 426 36 202 25 1,120 62 1,116 30 

284 Vaux-et-Borset 610 82 677 ~o 101 18 1,4ï0 20 i,4ï3 50 

285 Vaux-sur-Chêrremont. 3.82;5 06 3,101 60 1,505 27 8,520 02 8,488 08 
280 Velroux • .. 237 i2 210 o.; 43 17 550 02 548 80 
2117 Verlaine. 1,048 32 1,452 20 !25 22 2,725 74 2,715 23 
2118 Viersel• Barse . J,016 00 1,306 15 608 31 3,500 55 3,570 i1 
280 Viemme •. ;5m oo 500 32 101 50 1,002 81 1,088 60 
200 Vieux-Ville. 1111 56 137 00 72 05 371 00 SïO 17 
201 Vieux-Walclfc. • ~19 05 284 18 03 20 586 43 584 17 
202 Ville-cn-fl esbaye, 480 62 541 JO 106 25 1,128 06 1,123 71 
203 Villers-aux-Tours . 228 62 2U 50 165 60 616 00 614 52 
294 Villers-le-Bouillet . 1,:!14 02 844 48 417 os 2,476 48 2,466 04 
205 l'illcrs-l'Érêque . . . . oss 47 1!77 56 572 54 1,002 57 1,805 24 
206 Villers-le-Peuplier . 300 so 001 22 166 20 1,157 81 1,153 35 
207 Yillm-lc-Tcmple . 808 92 077 37 47-i 27 2,200 50 2,251 85 
2!)8 ''illers-Saint-Siméon . 186 48 345 05 o:s 18 624 71 622 30 
21)9 Vinalmont . 038 08 1,316 80 305 77 2,040 04 2,659 43 
1)00 Visé .. S,O:i3 10 5,022 00 1,672 65 O,ï48 74 0,711 16 
SOI Vis50ul. ml 30 202 88 41 04 302 22 500 82 
302 l'iicgnis . 858 27 1,114 37 556 78 2,520 42 2,519 07 
505 Vorou:1.-Goreu:i . 257 67 626 21 46 O:! 020 00 026 31 
504 Yorour-Iez-Llers 278 32 443 12 80 35 810 70 807 66 
305 Vollem . • . . 1,0l!Cl 37 1,388 70 706 70 3,781 77 3,767 10 
506 Vyle-et-Tharoul. 3~7 06 i65 15 137 19 1,240 30 1,235 52 
1'i07 Walelîes (les) • 704 13 !)72 86 016 63 1,09ô 62 J,985 04 
308 Walsbctz. 214! 00 255 08 ï1 56 548 73 540 62 
;;09 Wamonl. 550 83 752 59 344 00 1,648 32 1,641 07 
i>IO Wandre. 2,815 47 o,750 35 1,167 10 7,741 02 7,712 O!I 

(') Voir la noie à l~ pnge l'IOt. 



( 56i) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE {880. 

[N° 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION t•o- •• r• 
.; NOMS dt 
,: 

LA coaaoll 1 
"' JtOJfC1i1•, ,: 
0 daat -., 1urJH ., DES COMMUNES. proprllu• Wlle, PIUOIIHLLS, DH HTHTII, Total. 11 rt,arlJUoa 
z (') dlbltlTt 

ttultmtnl. 
d• !'■Dale 1'7a 

1. t, 3, 4. s. a. 1. 

PROVINCE DE LIÉGE (surrz). 

311 Waocbe. 

312 Wanoc 

315 Wansin 

314 Wanze. 

315 Waremme 

316 Warêl-l'Évêque. 

317 Warnant-Dreye. 

318 Wars~ge 

;;10 Warzée . 

51!0 W:isseiffes 

321 Wccnez . 

322 Welkenraedt . 

31!3 Werbomont 

524 Wezeren. 

325 Wihogne. 

326 Xhendelesse 

327 Xhendremael . 

328 Xhoris. 

31!9 Yernée-Fraineux. 

TOTAL POIIR LA PROVINCE • ' 

89 04 114 86 50 10 2~4 • 233 10 

369 60 625 05 156 84 1,1112 39 t,147 05 

2-10 03 223 79 64 62 528 44 526 40 

008 40 1,053 74 463 74 2,425 04 2,416 50 

0,8:12 01 6,673 15 2,042 !)2 12,538 08 12,490 65 

342 03 320 07 181 28 853 28 849 00 

805 21 708 61 211 !JO 1,815 81 1,808 81 

466 41 1,226 68 357 45 2,050 54 2,-042 o;; 

200 01 520 86 02 21 912 08 !J08 56 

007 00 1,556 20 403 28 2,867 38 2,856 53 

1,?>04 86 2,025 44 508 81 4,030 11 4,023 54 

1,100 14 2.531 50 578 06 4,291) 70 4,283 22 

126 • 105 73 71 22 302 05 301 78 

87 50 183 311 26 56 207 45 206 ;;o 

177 60 l542 07 72 00 592 63 500 55 

744 17 1,200 56 235 99 2,180 72 2,172 ;;1 

461 23 578 111 123 56 1,163 70 1,159 21 

551 81 615 20 316 43 1148S 44 1,477 7~ 

214 20 (166 34 79 40 950 04 056 24 

465,524 21! 522,739 52 200,251 31 1,188,515 05 1,185,033 1)0 

(1 J Voir la noie à la page ~o•. 



(N° 87.] ( ?S6'2 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

·- 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION (l■ot••part 

.; NOMS 
de 

.: L.i. co••1111e; "' FO!ICIÏa1, 0:: 
0 d•o• . .,. aur lu 

z DES COJ'IIIUUNES. proprll-llJ httlc, PEISOl"lffBl.Lll, DIS f&TIKTII. Total. ta 1'p,1r1iclon 

,e"lemtnt. (') d,Bnltht 
dt l'lnnie tS78. 

1. !!. 3. ,. S. 6, 7, 

PROVlNCE DE LIMBOURG. 

1 1 Achel . 441 21 741 78 208 37 1,301 56 1,386 . 
:l "Aelsl . 170 ;;4 300 06 76 01 564 41 562 24 

3 Alken. 1,046 28 3,109 20 636 28 5,691 76 5,660 82 

4 Asch . 230 !)3 327 88 16:; 18 721 09 710 21 

5 Basheers . 07 62 170 53 10 20 257 35 256 36 

6 Bassange , ô52 40 853 M 319 08 1,825 74 1,818 70 

7 Beeck. 290 88 444 04 117 26 861 18 857 86 

8 Bceringen 86:S 38 1,678 81 592 45 3,134 64 3,122 56 

9 Bcrbrocck 237 50 301 26 69 52 608 08 605 73 

10 Ber{l' . 10?1 51 286 43 55 96 537 00 535 83 

Il Berlingen, 170 52 105 41 48 86 414 79 4tô 19 

12 Beverloo . !:i07 00 641 55 184 81 1,334 35 1,520 21 

t:S Beverst t!l6 70 250 37 114 Ot 570 08 568 78 

14 llilscn. 2,250 08 3,854 44 1,475 30 7,579 01 7,550 60 

15 Binderveld 216 0'5 260 03 54 30 541 16 530 07 

)() Bocholt . 755 16 1,062 50 473 04 2,200 50 2,281 76 

1i Dommcrshoven. 274 40 611 04 85 42 069 76 066 02 

18 Buorsheim 587 44 707 70 175 80 1,471 05 1,f65 36 

19 Borlon. 245 01 415 48 111 45 770 84 767 87 

20 Bouckhout 98 70 210 19 15 72 524 61 :523.56 

tl Bourg-Léopold. 1,361 01 2,862 89 1,745 86 5,069 76 5,046 75 

,22 Brée . 1,946 21 5,054 20 1,657 27 6,657 68 6,652 02 

25 Brouckom 134 54 104 08 49 26 577 88 576 42 

24 Brusthern. 714 21 1,075 45 421 3G 2,211 • 2,202 48 

25 Duvini:;en. 111 09 230 50 35 57 374 06 373 52 

26 Canne. 496 86 402 76 175 88 1,165 50 1,161 01 

27 Caulille , 204 ~6 354 53 82 55 621 12 618 73 

28 Coninxheim . 211 61! 214 85 64 52 400 83 488 04 

20 Corswarem . 348 11 503 07 131 03 082 21 078 42 

50 Cottessern 1,078 42 1,924 05 471 70 3,474 26 5,.f60 87 

31 Corthys . 134 1!J 3152 85 28 2fi 40!5 3(1 405 50 

(1) Voir ln note i, ln page 504. 



( ~65 ) (N° 87.] 

DÉPENSES POUH ORDllE DE L'EXERCICE !880. 

·- -~---·-·· - --- -· --·-···-·-· ~- 
PRINCIPAL, POUR 1677, DE LA CONTRIBOTlON Qu.otc .. pkrl ·--- - ••• "' NOMS •• LA COIIIIIIV!ff. Q 1 -"'"• "' dttn• .c 

Q ,ur lu 
'l'oCal. la r~parUtlou DES COMMUNES . P&aSOrt,ftELLI. JUS UTiU"TIS. • vroprl4"• bA1I •• 

,Mttnl1I•• :z; 
( ') .euJemta&. 

de l'unnée_l878. 
t. 1 t. ' 5, 4, ,. 6, 7. 

PROVJNCE L>E LIMBOURG ( surrs). 

·<> Cosen. 555 06 507 46 90 40 820 02 t!25 73 .,_ 
35 Coursel 752 97 030 81 263 72 1,033 50 1,9::10 O!i 

34 Curaoge. 1,15\1 6\J 1,048 70 570 76 5,585 15 3,372 10 

33 Cuuecoreo 05 00 205 84 27 46 280 20 288 Oil 

36 Diepeobcek . 1,690 15 3,021 60 795 70 5,507 45 !i,486 22 

37 Dilsen. 569 05 021> 65 'l.72 00 1,465 26 1,45!> 61 

58 Donek. 430 2\J 855 05 . 143 26 1,406 60 1,401 18 

39 Duras , 501 77 382 21 27 40 711 44 708 70 

40 Eben-Emael. 852 74 IJ78 2:! 288 05 2,110 01 2,111 74 

41 Eelen . 485 87 687 03 205 81 1,578 71 1,575 40 

42 Ellicom 165 04 140 06 00 80 410 40 408 88 

4.5 Engelmanshoren 150 57 274 26 28 10 452 03 451 18 

44 Eygeobilseo. 404 48 8!!3 81 205 70 1,504 05 1,587 91 

45 Eysdeo 248 22 211 06 75 16 . 535 04 532 98 

46 Exel . 5IJ2 69 IJ05 64 31.8 07 1,816 40 1,800 40 

47 1-'all-et-Mbeer 41)2 17 822 92 . 153 55 1,468 42 1,462 76 

48 Fologne . 218 112 5!!0 26 45 28 663 36 060 80 

40 Freeren 563 95 000 70 150 48 1,124 17 1,119 84 

50 Frésia. 101 70 2;;7 94 . 56 24 435 88 434 20 

51 Geliodea. 006 97 851 77 26.1 21 1,719 05 1,713 1>2 

52 Gellick 201 6!l 307 70 55 25 624 61 622 20 

53 Genck. 859 46 '1,464 52 429 55 2,755 ·11 2,742 50 

54 Genoels- Elderen 170 76 244 31 &4 .•. . 458 07 456 31 

55 Gerdingen 104 18 271 67 . 100 51 575 56 575 14 

50 Gingelom. 500 45 1,571 26 .228 74 2,100 45 2,182 01 

57 Gors-op-Leeuw. 416 57 1182 04 69 53 1,468 74 1,463 08 

68 Gorssum. 205 87 274 45 124 50 fl04 80 602 47 

59 Go5soncourl. 152 04 310 62 84 52 550 18 554 04 

60 Golbem 123 83 127 25 26 55 "177 41 276 34 

61 Goyer. !115 85 1,060 07 423 46 2,2911 38 2,200 52 

es Grand-Brogel . 280 56 558 00 70 14 . 718 69 715 92 

('i Vuir la nol• i, la P•ie ISO♦, 



(N° 87.) ( 564 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q•oCo•pa.rl 

NOMS l de 
•• 0: L.l COXUIKE 
" •o~c1ia1, " dan, C - .. Jtlr Je, 

la dpartllloB DES COM!lUJ.US. proprWû 1,,1,;., tUIO~HLLI. OH ,naJITU. Tolal. z dtPol<IY< 
M'UIHllC'Ol. (') 

de t•.ionle t8iS. ,. !:. J. 6. li. 6. 7. 

PROVINCE DE LlàfBOURG (su1TE). 

63 Grand-Jamine . 280 91 050 23 71 90 1,003 04 999 17 

64 Grand-Looz. 69 00 71 08 22 10 IG:S 17 162 54 

·05 Grand-Spauweo 259 14 355 91 !!4 12 697 17 694 48 

06 Gruitrode 400 54 379 96 05 04 81,j 14 870 77 

117 Guygo,en 240 6(S 480 82 53 47 774 95 771 06 

68 Haelea 1,258 81 1,803 70 545 24 3,697 75 3,683 50 

09 Halmael • 05 76 115 42 26 35 257 5:S 236 61 

70 Hamont . 882 14 1,603 14 660 53 3,205 81 3,103 45 

71 Hechtel 409 28 576 00 250 32 1,205 66 1,200 66 

72 Heers. 600 07 1,158 17 265 61 2,032 85 2,025 01 

73 Htts • 180 60 236 03 45 70 462 53 400 55 

74 Helchteren 316 82 558 66 152 40 807 88 804 77 

T5 Hendrieken . 62 86 ~4 84 49 57 107 27 160 05 

76 Henis . . . 130 86 141 50 57 42 338 87 337 50 

17 Heppen 272 58 400 55 00 05 773 08 770 10 

78 Berck-la-Ville 1,474 41 S!,758 03 553 36 4,785 80 4,767 35 

70 Herck-Saint-Lamberl. 758 24 1,241 • 266 3G 2,265 60 2,256 87 

80 Herderen. .. 302 82 519 65 111 21 035 68 930 08 

81 Hero-Saint-llubert . ' 140 70 204 48 33 01 378 10 376 73 

82 Ilerstappe 07 72 199 10 35 27 332 18 330 90 

83 Herten . 103 11 120 88 65 50 280 29 288 18 

84 Ileure-le-Tieahe 146 03 182 13 30 65 350 71 358 32 

85 Heusden. 713 58 787 55 171 83 1,672 76 1,66G 31 

81} Bex • 321 37 42') 12 38 28 781 77 778 7G 

87 Hoelbeek. 152 46 122 65 36 60 311 71 310 IS1 

88 Hoesselt . 1,072 82 1,695 50 536 17 3,104 58 3,002 61 

80 Horpmael. 298 62 558 06 131 83 788 51 785 47 

00 Beupperticgen, 505 " 776 03 270 3i 1,041 35 1,635 02 

91 Boutbaeleo • 603 116 624 17 222 75 J,450 88 1,445 20 

92 Jesseren . 169 82 24lS 16 62 97 477 95 470 11 

93 Kerkom • 318 78 1540 41 47 66 906 85 903 35 

(') Voir la note i la P•i• GO♦• 



( ~6~) (N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -t.880. 

1 PRINCIPAL, POUR 1877, DE U CONTRIBUTION Q••t--parl 

,.; 1 NOMS d• 

"' 
1 

LA CO.llllU!U •• POflCIÎaa, "' 0 ' d101 

~I 
1urlt1 b 1if~rlhi111A DES coauorœs. pr<>pril"• blo l" 

IS&IOJC!\ILL&. Dit Pi1'11T ••. Tet1tl, 
d.ffui,in 

i. l M"Ulcme-Dt. (IJ 
J, l"IHlt 1Si8. 

:r. :1. ,. 5, 5. T, 

PROVINCE DE l.lMBOURG (SUITE). 

94 Kermpl 483 84 83ï 27 171 00 1,492 71 t,48ti 96 

95 Kerniel 308 • 5:50 04 144 62 988 60 984 85 

96 Kessenich. 370 16 446 90 127 50 944 5G 040 02 

97 Kinroy • 402 92 443 17 07 • 943 09 930 45 

98 Lanaeken. t,907 01 3,230 32 1,609 44 6,807 67 6,781 43 

·99 Lanaye . 575 09 75:S 03 427 07 1,ï53 19 1,74G 43 

100 Lanklaer. 256 76 283 75 102 78 643 20 640 81 

101 Lcutb. 464 50 720 32 311 2:? 1,505 13 t,409 33 

102 Lille-Saint-Hubert. 402 20 678 95 240 32 1,::S30 54 1,325 41 

103 Linckhout 318 15 470 60 07 • 864 75 801 42 

104 Lommel. 1,l'lO 84 1,270 31 022 75 3,022 00 3,011 25 

105 Looz . 1,847 511 3,611i 15 1,018 08 6,481 81 6,4?>0 83 

106 Lowair,e . 561 40 511 58 238 11 1,511 09 1,300 04 

107 Loxbergen 370 25 700 65! 10G 58 1,1113 45 1,178 89 

108 Lummcu . 1,745 21 2,t87 45 501 84 4,43~ 48 4,410 39 

109 Mail .. 175 98 224 57 71 88 472 43 470 61 

110 Marlionc. 511 21 1,059 ô7 130 47 1,710 05 1,703 40 

111 l\larlensliodc 134 12 133 57 50 56 318 05 310 82 

112 !\lechclen. 838 67 1,343 51 670 G2 2,852 80 2,841 110 

113 Meeswyck 264 40 200 04 127 91 683 01 oso ;;5 

114 Meeuwen. 405 44 313 50 180 42 800 30 805 89 

115 Meldert • 415 38 385 M 85 70 886 98 883 56 

116 Mecnbru1.rneo 220 60 2;;1 49 47 22 508 31 506 35 

117 Mettccoveo . 88 83 168 49 17 • 274 32 273 26 

118 Mielen-sur-Aelst 20"5 44 440 79 84 17 700 40 787 35 

119 Millen. 410 34 581 40 68 20 1,000 03 f,055 04 

120 Molen-Beersel . 31J!) 08 ~14 93 118 16 83:5 07 820 86 

121 lllonlenaeken 868 ~ 1,460 46 201 05 2,620 41 2,610 28 

122 Mopertingen. ôlll 27 378 45 83 64 781 36 778 35 

123 Muns1erbilsen . 5i:i0 41 78:S 94 2111 05 1,004 30 1,5!111 12 

124 Muysen . . 80 04 12(} 08 21 86 236 08 2;so 01 

(1) Voir la note i la pige G04. 
i42 



[ N° 87.] ( ~66 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRJBOTJON •....• - •... , 
.; .NOMS 1 •• 
•• C Y011c1i1s, 

LA CO•.IUNE 

•• 0 ••••• 
"g 1ur 1u 

z: l>ES CO.MlllUNES. proprlflll Wllt1 PHSOfffflLIJ, 1>u,nanu. Tolal. ••..• putilioo 

stulcœc111~ (•) 4'1,üUr~ 
c1e .- •••• " ,m. 

t. !, ~- .. 8, G 1. 

PROVINCE DE LIMBOURG (su1TE). 

125 l Nederheim . ~68 !SO 4i54 38 86 25 7g9 22 786 11S 

126 Neerglabbeek 57 54 65 50 8 07 1S1 11 130 60 

127 Neerhaeren . 216 93 S64 23 100 61 681 77 670 14 

1':!8 N eeroeteren . 866 18 1,052 10 405 00 j,3i4 27 2,315 31 

1 "''" Neerpelt . 046 03 1,027 23 432 78 2,100 04 2,007 92 •• J 

1M Neerrepen 173 88 551 50 57 77 703 15 760 21 

17ii N icl-Iez-xsch 00 72 1SI 57 18 OG 2-10 35 239 42 

13~ Nlel-lcz-Salnt-Trond . 558 74 601 41 305 58 1,555 7r> 1,540 73 

1;::s N ieu werkcrkcn. 252 21 176 18 85 so 513 69 511 71 

134 Oostham. 504 35 005 59 204 14 1,314 08 1,300 01 

135 Opglabbeek . 275 80 178 89 110 55 565 24 563 Oil 

136 Opgrimby 265 02 255 08 120 47 040 57 038 10 

137 Opheers . 136 08 271 74 30 70 438 52 436 83 

158 Ophoven. n8 78 837 05 307 51 1,883 34 1,876 08 

1311 Opiuer 314 86 407 00 155 64 878 40 875 10 

140 Opoeteren 340 70 456 88 122 58 929 25 025 67 

141 Ordacge . 410 44 330 77 241 76 991 07 988 15 

142 Otrange . ;;44 12 .566 83 115 27 824 22 821 04 

145 Overpelt . 746 13 090 07 407 58 2,143 78 2,135 52 

144 Overrepen 275 38 550 26 92 70 918 34 014 80 

145 Pael 878 64 1,045 89 267 37 2,191 90 2,183 45 

146 Peer 1,146 46 1,804 95 1,031 04 4,072 45 4,056 75 

147 Petit-Brogel. 162 96 427 26 71 70 061 02 6511 37 

148 Petit-Jamine, 134 82 205 • 28 10 305 92 364 51 

149 Petit-Spauwen . 145 511 128 52 64 70 338 61 037 30 

150 Pirange • . 258 44 347 48 68 01 074 83 672 23 

151 Quaedmecheleu, 562 50 6M 48 212 83 1,443 00 1,438 33 

152 Reckheim. 1,041 81 2,032 57 653 50 3,727 88 3,710 51 

155 Beppel 181 02 256 17 00 16 527 95 525 92 

154 Riernpst • 178 50 344 30 54 02 576 82 574 60 

155 ülxingen. lll6 70 200 M 63 1:2 559 16 557 • 
(IJ Vuir la oole à (p page :;o,. 



( ?>67 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

[Nn 87.] 

. ~-- ··-·····-· - - .-· - 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Quote-part 

NOMS de ., 
o; LA COIIJIU!I g C ,orrcaia1, ., 

dan, Q ·= sur lu 

z DES CO:llMUNES. proprlt1« bàllu Ha501'1'UU, PIS P.lT!l'lTJ!.9,, Total. la rlpnLlllon 

(') de:linHlve 
uulemcnt. 

de l'annt• 18'8, 
t. t, S. •• ~- 6, 7. 

PROVlNCE DE LIMBOURG (surrs). 

156 Roclenge-Looz . 1!12 04 169 41 68 64 S!lO 09 588 59 

157 Roclengc-sur-le-Jaar. 834 33 1,051 56 !123 60 3,280 20 5,270 61 

158 Bommershoven. 165 6'l 145 71 42 10 553 4:,; 352 07 

150 Rosmeer . 210 56 217 48 ;;5 11 465 15 461 5f) 

160 Rotbem . 548 50 802 65 268 05 1,010 29 1,013 05 

101 Bunckelen 113 82 174 44 28 90 317 16 315 04 

162 Husson ï66 08 931 03 ~m » 1,920 11 1,012 i1 

Hlo Ryckel 171 90 2:ll 44 56 10 440 53 447 80 

164 Ryckhoven 501 50 250 30 115 80 764 58 761 6:5 

105 Schalkhoven. 144 15 347 57 43 17 554 67 532 01 . 
106 Schuelen. 618 45 795 75 15i 19 1,560 50 1,565 54 
167 S'Heeren-Elderen . 286 23 445 66 48 07 iiO 06 1i6 0:, 

168 Sichem-lez-Fall, 642 04 894 55 108 59 1,i55 18 1,728 49 
100 Sluse . 315 35 S92 91> 105 se 81S 60 810 46 

170 Spalbe~k. 208 55 345 58 45 28 597 ;;o 59!l 00 

171 Stevoort . 659 40 096 72 289 57 1,045 69 J,058 10 

172 Stockheim 1,040 10 1,269 08 654 06 2,972 90 2,061 44 
175 Stockroye 211 40 203 17 92 74 507 51 595 01 
174 Sutendael 371 70 5!>8 73 121 22 851 65 848 37 
175 Tessenderloo 1,620 02 2,085 26 5l!:2 08 4,288 26 4,271 7o 
176 Tongerleo 412 09 528 90 226 06 1,167 05 1,162 55 
177 Ulbeek 295 26 305 65 117 45 718 '52 715 55 

178 Uyckhoven . 276 :56 564 34 124 17 704 87 761 ll2 
170 Vechmael .. 365 68 492 04 123 57 081 !)!) 978 21 
180 Veldwezelt . 479 50 721 53 120 37 1,321 40 1,316 31 
181 Velm. 800 10 1,187 n 205 28 2,252 38 2,243 70 
182 Vliermael. 626 09 690 74 143 22 1,460 95 1,464 28 
183 Vliermael-Roodt 336 70 466 89 105 80 000 30 005 88 
184 Vlylingen. 522 69 719 20 150 45 1,401 34 1,305 94 
185 Voordt. . 157 50 202 77 18 06 458 33 4i56 64 
186 Vroenhoven . 522 90 710 43 523 73 1,557 06 1,551 00 

(1) Voir la note â la page tiO~. 

143 



[N° 87.] ( ~68 ) 

ANNEXES AU BUDGET DE~ RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRl!3UTION ouote-p,u•t 

•• NOMS de 

•• LA. COIIIIUl'IE "' FOKC1Îa1, "' d,in; " ·i:i llJrJrt 

DES cmanmNES. proprltllt l>AUtJ naso"HLta. 1>15 P1TINTD, Toini. la r,partllloo z (1) d,0nllhe 
MUltnttn, 

Je l'on nie i878. 

f, 1, ~- ~- ~- 6, '· 

PROVINCE DE LIMBOURG (snrrs). 

187 Vucht . 

188 Waltwilcler 

180 Wellen. 

HIO Werm. 

191 Weyer. 

102 Widoye. 

193 Wilderen 

194 Wimmerlio&en 

105 Winlcrsho,en. 

106 Wonck. 

107 Wychmael. 

108 Wyshagen. 

190 Zeclbcrn 

200 Zepperen 

201 Zolder. 

202 Zonhoven . 

TOTAL POUll 14 PROVIIICE, , 

2i0 62 242 75 158 77 652 14 649 65 

311 43 461 17 54 40 827 • 823 81 

1,274 • 1,734 11 466 59 5,474 70 3,461 31 

119 42 146 82 18 OG 284 30 283 20 

242 70 300 47 48 87 502 10 580 82 

152 05 104 OB 40 60 568 10 566 77 

07 02 252 75 25 50 375 27 373 82 

124 55 255 30 58 20 438 00 436 40 

184 10 300 75 44 413 529 31 !;27 27 

926 80 810 01 415 10 2,100 07 2,152 64 

187 74 404 80 247 70 840 55 837 00 

72 66 56 34 11 90 140 00 140 36 

430 30 505 00 119 74 1,155 03 1,150 58 

731 01 1,008 83 2IO 54 2,0•JO 38 2,038 40 

856 01 1,105 90 302 58 2,334 58 2,325 58 

1,457 61 1,782 03 517 02 5,7'57 20 3,742 78 

05,414 41 140,543 88 42,741 46 278,690 75 277,625 50 

fi) Voir la noie i, la page :so•. 



( ?S69 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE i880. 

[N° 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE J,A CONTRIBUTION Qaotc,-11art 

NOMS -- de ., 
~ LA COIIKU/111 "' ro1rcai1t., •• d.ao~ .o 
0 1-+trtn 

DES COMllllJNES, preprWII, w,1., P•&IO!lNI.LI .. I. Dl$ t.\TlnTQ. Total. la "pudlioo 
z (') dHollln 

ttu.km.tol. 
de l'aool< 1878. 

1, ~- ~- 4. 5. G. ,. 

PJ{OVJNCE DE LUXEMBOURG. 

Amberloup . 329 49 :521 27 ~09 80 l 860 !16 857 24 

2 Amonines 261 2G 287 60 100 GO 0!>4 52 601 00 

s Anlier. 54:; 76 020 82 177 27 J,.!;41 85 1,336 08 

4 Anloy. 246 68 180 73 58 20 485 67 483 80 

5 Arbrefontaine 264 88 253 72 116 05 055 25 032 80 

6 Ar.-ille 846 86 244 80 374 34 1,460 00 1,400 43 

7 Assenois. 567 77 735 80 162 50 1,406 13 1,460 48 

8 .4ttert. 1,188 11 1,025 21 343 01 3,155 23 3,143 07 

IJ Aubange. 1,020 36 2,800 6!> 779 75 5,200 76 5,180 72 

10 Autelbas . 1,088 01\ 1,694 21 274 07 3,057 26 3,045 48 

11 Awenne . S20 32 281 02 Ibo 56 754 00 751 90 

u Aye . 597 52 803 10 260 18 1,666 80 1,600 SS 

13 Bai:;imonl. 101 22 273 34 52 23 426 79 425 15 

14 Bande. 411 32 432 70 177 22 1,021 24 1,017 SI 

15 Barvaux . 898 31 859 14 446 80 2,j04 3~ 2,105 114 

16 Beausaint 557 67 5156 82 485 06 1,559 55 1,553 54 

17 Beffe . 155 40 1S5 22 46 74 SS7 36 356 06 

18 Beho. 382 62 41!) 80 141 G2 044 13 940 40 

10 Bellefomaine 887 95 1,:!78 96 341 86 2,508 77 2,400 10 

20 Bende, 391 8G 434 40 44 07 870 55 866 98 

21 Bertogne. 221 76 !:,?86 5.5 65 1!) 571 48 561) 28 

22 Bertrix 1,030 26 1,768 07 681> 54 3,485 47 5,472 03 

25 Bihain. 200 22 242 57 107 06 640 75 658 2S 

24 Bleid . 793 52 1,718 55 352 60 2,844 07 2,853 70 

25 Bomal, 419 16 453 41 563 37 1,235 94 1,231 17 

26 Bonnert 830 00 1,251 87 227·12 2,280 80 2,281 07 

-,- Borlon 508 7G 267 80 tss 20 009 85 906 55 _, 
28 Bol'i&oy . 554 50 413 27 101 54 1,130 40 1,135 01 

29 Bras . 380 48 -i87 23 115 82 002 53 1/88 70 

150 Champlon 577 58 390 50 116 80 803 07 800 53 

51 Chanly 826 21 632 00 210 35 1,668 05 1,002 22 

(1) ''oir la nutc A ln p~gc Mi, 



[No 87.] 370) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRJBOTION t••-perl - . ._ ,. •• NOMS •• LA COll■IJIU Q ,021c,ias, "' .o 4••· •• JDl'ltl 

DES COMMUNES. propriiù, !>&tin ,1.aso,a•LLt. DQPATll!IYH. Te1al. l• rfpartllloa z (1) dllalrl•e Hlllnniral. 
dt 1•1a* 1971. 

1. '· 3. 4. 5. 8. 1. - 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE}. 

:52 Chassepierre. 537 88 654 27 202 50 1,304 74 1,389 37 
33 Cbàtillon. 578 48 809 52 ~MD 20 1,liS1 29 1,630 98 
34 Cherain 47S 41 585 li8 2.f3 47 1,:,04 56 1,299 53 
35 Chiny. 518 70 550 80 238 55 11317 11 1,312 03 
36 Corbion 431 20 737 5-i 220 52 1,389 26 1,383 00 
7,7 Curroon 518 50 047 32 204 55 1,370 43 1,S6!S 15 
SS Dampicourt . -170 10 856 83 133 45 1,460 47 1,454 85 
Zi9 Darerdisse 104 04 HO • 07 31 470 S5 468 54 
40 Dochamps 263 20 281 43 131 '57 082 • 670 7,7 
41 Dohan. 268 06 284 Si> HO 86 70:S 35 700 64 
42 Durbuy -157 03 662 68 205 41 f,415 12 MOO 06 
4:; Érézée 350 42 030 !)!) 124 15 805 50 802 46 
44 Erncu,illc 305 15 5!1G Of 83 33 084 47 080 08 
45 Étalle. 1,H3 31 1,894 08 463 09 o,502 2s 3,488 78 
46 Ethe . 1,227 17 1,833 14 500 56 5,560 87 3,556 10 
4; Fauvillers. 582 05 041 40 252 89 1,710 43 1,769 50 
48 Fays-les-Veneurs 468 70 755 so 128 01 1,353 00 1,547 88 
49 Flamierge 451 22 601 04 ·JoO 19 1,252 05 11'M7 22 
50 Florenville 1,540 44 2,597 82 1,104 44 5,338 70 5,318 12 
51 Ferrière . ere 50 570 85 242 64 1,4:;9 05 1,455 50 
52 Framont. 170 60 522 12 ;, 25 ?,73 04 570 83 
50 Freux. 282 52 562 54 138 26 083 12 970 oo 
54 Gembes 212 SS 108 SS 101 05 5H 76 500 70 
55 Gérouville 888 65 1,:;:;s 02 537 99 2,765 26 2,754 GO 
56 Grand-Halleux . 40S rn 400 62 194 45 1,148 20 1,145 77 
57 Grand-Han . 673 05 625 02 241 05 1,540 02 1,5:54 00 
58 Grand-Ménil 217 08 147 05 155 08 520 11 518 10 
50 Grapfontaine SoS 59 402 90 2St 89 on; 58 060 63 
60 Grune. 012 s;; 550 85 1S6 06 790 74 706 66 
61 Grupont. 208 27 238 80 142 00 680 06 677 44 
02 Guirsch . 582 13 525 72 50 76 065 61 !lût 80 

(1) Voir 1~ no!e è b pAJe Mi. 



( ti7t ) [N .. 87.j 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -1880. 

PRINCIPAL, POUR 187i I DE L,\ CONTRIB0T1ON Q•oto.pawt 

•• NOMS Je 

•• LA. co•aua1 C, 
l'O!'ICIÏ:&I!, .. -~ das,.a 

1ur ltt 

z DES COMMUNES. propr1'lt• l,Ule, ·••10:crcaLLI. osa HU~TU. To,al. la rtparli<lon 

nulea,eul. (') cléDn.ilhc 

dr 1•.aRote tJtil, 
,. t. l. .. $. (). 1. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs), 

ll5 Habay-la-Neuve 1,632 05 2/153 10 835 \JO 4,721 14 4.702 os 
1)4 Habay-ta-Vieille 017 61 U65 02 306 82 1,890 35 1,883 06 

05 Haberuy. 445 00 1,130 28 ll4 18 l,650 52 1,653 12 

66 Hachy. 013 22 950 4:l 185 74 2,040 38 2,041 48 

61 Halanzy . 1,070 03 1,0:25 30 352 64 3,348 116 3,336 05 

68 llalleux . 117 60 97 68 36 511 251 80 :250 8!1 

00 Hamipré . 303 31 433 ()5 78 20 815 25 812 Il 

70 Hampteau 275 10 Hl 80 56 1i 413 76 412 17 

71 Hargimont 354 07 413 54 4\J 50 1!18 10 IU4 95 

72 Ilarre . 361 48 284 29 224 53 870 30 866 05 

73 Harsin. 271 30 319 77 71 66 ()62 82 · 61l0 27 

74 Hatrival 572 18 523 26 356 40 1,431 84 1,42() 32 

75 Hautfajs . 4:.!2 24 258 51 140 511 830 33 8U 1o 

i(i Heinsch 80-1 18 035 87 275 70 2,105 84 2,007 72 

77 Heyd . 447 00 267 18 142 67 856 04 853 04 

78 Herbeumont. 445 !JO 533 03 202 57 1,181 50 1,176 \15 

70 Hives • 253 82 100 17 112 70 466 78 464 08 

80 Hodister . 402 22 511 011 !J2 22 805 53 802 43 

81 Jlollauge . 453 46 711) 27 312 66 1,485 30 1,470 66 

82 Hompré . 343 77 786 00 97 41 1,228 os 1,225 34 

83 Ilondelange . 849 24 1,113 55 8!) 85 2,052 (i2 2,044 70 

84 Hotton. 1,038 24 043 48 475 11 2,456 83 2,447 56 

85 Houdemont . 2û3 ô4 201 ;;o 102 70 i;;,3 34 030 00 

80 Ilouflalize 1,300 83 1,450 ;;4 1,223 37 4,070 54 4,054 85 

87 Humain 440 82 463 60 62 38 1175 80 072 rs 
88 Izel 1,038 45 l,o:l!l 90 630 os 2,005 28 2,083 73 

80 Izier 350 40 302 61 06 44 748 54 745 65 

00 Jamoigne. 855 05 1,211 711 390 32 2,--1611 16 2,456 60 

Ill Jéhonville 446 25 557 60 124 51 1,1~8 36 1,124 01 

92 Jusseret . 681 50 707 11 141 83 1,590 53 1,584 40 

93 Lacuisine. 442 6f !i.111 82 373 8!.i 1,345 ~8 1,340 JO 

(1) Voir la note à la page G04, 



(N° 87.) ( ~72 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

- . 

PJUNC!PAL, POUR 187i, DE LA CONTRIBUTION ~uote,i,al't 

,.; NOMS 
. ,!, 

"' L -~ COIIJIUN E "' i'ONclHea, ., 
.0 dan, 

"' IUr le• 

1 

DES COMMUNES. vtoprlëté• IJALJtt 
PIB!O!'fNB1.tll. bl9 U,Tl:CTII, Total. la rtparLJUou z (1) J~tlnhi,c 

ICUltm.C-1JC. 
de l'1mnec: tS78. 

t. Y. s. 4, 5, 6. 1. 

PROVlNCE DE LUXEMBOURG (su1TE). 

94 Lamorteau 602 77 845 92 274 58 1,721 07 1,714 44 

95 Laroche 1,210 79 1,468 66 641 10 3,320 64 5,507 84 

96 Latour. 455 S7 710 80 225 13 1,307 30 1,56~ 03 

97 Lavacherie 501 40 475 72 171 S1 948 52 944 86 

98 Léglise 491 68 5ü7 03 201 05 1,259 76 1,254 90 

90 Les Bulles S84 58 412 85 141 52 058 75 935 1S 

100 Les Tailles . 144 90 226 61 lt4 51 486 02 484 15 

101 Libin . 502 20 858 01 466 20 1,010 41 1,009 03 

102 Limerlé 552 44 081 20 254 82 1,468 46 1,462 80 

103 Lomprez. 44.5 62 444 00 186 55 1,070 06 1,072 32 

104 Longchamps. 487 15 060 14 104 10 1,251 46 1,240 63 

105 Longlier . 675 06 1,155 92 2!S5 79 2,083 07 2,075 04 

106 Longwilly 422 66 638 97 214 16 1,275 79 1,270 87 

107 Mabomprll 262 71 358 73 71 98 671> 42 670 83 

108 Malempré 122 64 00 38 43 45 · 226 47 225 60 

101! Marche • 3,!JM 52 6,137 79 2,750 67 12,850 78 12,801 24 

110 Marcourl . .. 474 25 413 76 130 28 1,018 29 1,014 56 

111 Marenne. 565 80 457 " 61 18 884 07 880 67 

112 Marlclange . 648 54 856 05 381 ~5 1,885 72 1,878 45 

115 Masbourg. . 207 83 158 88 82 53 440 24 447 50 

114 Meix-devant-V-irton 698 74 1,02! 70 490 64 21211 08 2,202 56 

115 l\J eix-le-Tige 317 66 · 703 05 72 50 1,094 15 1,089 94 

116 Mellier 514 78 663 46 240 95 1,428 19 1,422 68 

117 Messancy. 1,441_ 79 2,602 16 1,005 57 5,049 52 5,0i50 06 

118 Mirwart . 275 03 556 80 54 46 886 29 882 88 

119 Moircy 151 46 148 20 87 02 566 77 365 36 

120 Mont. 437 29 4ï7 04 109 08 1,024 31 1,020 56 
121 Mont-le-Ban. 248 78 180 02 49 44 487 84 485 96 
122 Morhet 180 20 567 60 42 . 505 80 593 59 
1211 Mormont. i:i07 os 171 25 120 24 607 55 664 08 
124 Muno. 842 52 1,0111 oo' 707 85 2,624 06 2,613 95 

(1) Voir la note a la page tl04. 



( ti75) [N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE UEXERCICÈ !880. 

PRINCIPAL, POUR 111771 DE LA CONTRIBUTION Quote-part 

,.; NOMS --- de 
•• •• POfttlÏH1 

iA COll!IONII 
"' ~ liant ... 111, 1,, 

DES COMMUNES, prop,~tés bltl., HIIO~llltLLB, DIS PlTlftTIB, Tot1tl, la rlparHtlon zl (i) d,aol1h·e le'ulemeot. 
de l'annle 1818. ,. t. 3, ,. ~- o. 1, 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

125 ~ftisson. . . 1,139 88 1,981 40 437 73 3,550 10 3,!'i45 38 
126 ftfussy-la- lillc . 668 0l! 1,052 28 256 63 1,077 85 1,070 21 
127 ~J, . 380 27 500 68 100 20 1,050 24 1,040 20 
1~8 Na550&nc. 726 32 7(i8 08 425 30 1,010 70 1,012 30 
120 Neufchâteau 2,4~1 10 5,010 • 2,010 40 10,:rno 50 10,i20 52 
130 Nives 1162 67 575 68 142 70 1,081 05 1,076 88 
151 Nobre55art. 701 54 707 87 130 02 1,540 03 1,543 00 
J.'52 Noirefonlai11e . 326 70 321 00 153 13 801 88 708 80 
135 Noville. 465 06 717 04 164 10 1,347 40 1,542 20 
134 Ochamps 367 08 645 22 131 40 1,143 70 1,tso 38 
155 Odeigne .. 147 08 115 34 04 03 328 25 320 08 
i36 OITagne. 208 00 450 16 101 85 850 88 847 00 
f,37 On • 411 74 472 75 220 77 1,114 28 1,100 07 
138 Opont . 304 56 762 27 153 46 1,280 20 1,275 55 
J:50 Orgeo , 672 55 526 15 242 20 1,440 70 1,455 25 
140 Orlho . 520 76 470 58 188 16 1,197 50 1,502 80 
141 Paliseul. 010 08 1,811 17 528 00 3,251 14 5,238 61 
142 Pe1i1hicr 200 80 106 05 64 56 381 07 370 60 
lil5 Porcheresse 231 63 228 14 75 80 555 66 533 50 
144 Poupehan . . 102 34 108 40 43 30 254 22 253 24 
145 Pussemange 228 27 584 12 216 7S 820 12 825 05 
146 Rachecourt. 403 20 755 80 55 52 1,214 61 1,200 92 
147 Recogne 411 88 552 73 182 12 1,146 73 1,142 31 
148 Jle1lu . 402 50 485 51 150 64 1,047 65 1,043 61 
140 Remagne .• 234 22 264 41 67 56 566 10 564 • 
150 Rendeux 752 62 596 01 176 74 1,505 37 1,409 57 
151 Robelmont. 202 46 472 87 76 46 841 70 838 55 
152 Rochehaut. 200 06 2~3 10 133 02 5~7 17 555 02 
155 Rossignol . 582 53 571 40 231 44 1,385 26 1,570 02 
154 Roy. 452 48 541 15 120 95 014 58 011 06 
155 Ruette • 504 02 1,047 13 240 36 1,800 51 1,883 22 

( iJ Voir J;, noie ~ la page .;04, 

14,4 



[N° 87.] ( ?$74 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRICUTION <?uoto•••rr: - dt 
•• NOMS •• LA coa!IUIIE •• J"(l~Clias, 
"" -~ tu.rln 

dao, 

2: DES COftll!IUNE8. proprlitb bltlu PIH0!1111U.1. H.1 PATlftTQ. Total. )a rtp1r11tloo 

NültmtDl, (') dtOoi<he 
de l"aou6c t81S. 

t- !, z. .. s. 8 • ,. 

PROVJNCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

156 Rulles. 632 17 014 26 602 02 2,14!) 05 2,140 ïG 
157 Saint-Hubert . 2,147 55 3,052 01 2,060 12 7,860 56 7,850 22 

158 Saint-Léger. 1,820 65 2,43;; 56 880 50 5,140 80 5,120 05 

150 S:iint-Mard. 845 22 1,250 M 215 12 2,308 88 2,209 98 

160 Saint-Médard . S-12 30 200 40 154 18 705 88 703 1G 

161 Saint-Pierre . 377 58 542 35 162 14 1,082 07 1,077 80 

Hi2 Sainte-Cécile . 820 01 742 42 444 73 2,016 16 2,008 30 

1o:5 Sainte-Marie {Étalle) . 04:; 44 040 17 221 20 1,504 00 1,400 10 

164 Sainle-!llarie (Neufohâteau) 432 40 030 00 80 56 1,161 11 1,156 65 

11l5 Samré •• 344 33 480 62 110 90 044 04 041 30 

166 Sélange • 348 00 782 42 138 OG 1,260 08 1,265 08 

1G7 Sensenruth . 211 68 350 60 08 94 661 22 0511 07 

168 Sibret. 320 5G on 50 120 00 1,132 21 1,127 85 

169 Sohier. 422 03 i50 53 151 65 t,330 21 t,325 .os 

170 Soy •. 640 32 493 15 243 22 1,385 60 1,380 35 

17t . Straimont • . . 413 56 462 47 106 46 082 40 078 70 

172 Sugny. 621 18 84-1 08 4:10 30 1,885 56 1,878 29 

17.5 Suxy . 387 80 1,348 28 145 00 1,882 07 1,874 81 

174 Tavii;ny. 671; 70 025 45 102 10 1,404 37. 1,488 61 

175 Tellin .•. 454 70 600 82" 205 05 1,247 57 1,242 76 

176 Tenneville. 478 04 431 48 101 03 1,072 55 1,068 20 

177 Termes .. 376 88 377 74 56 54 811 16 808 04 

178 Thiaumont, 5315 10 585 80 70 57 1,189 05 1,185 06 

170 Tillet • . 405 92 680 13 164 24 1,310 20 1,514 20 

180 Tintange. 264 11 468 19 77 47 800 77 806 65 

181 Tintigny. 012 45 1,514 07 -HO 08 2,855 60 2,844 60 

182 Toernich. 576 52 608 09 68 28 1,:542 80 1,537 72 

183 Tohogne, 716 o8 530 10 180 50 1,445 13 1,430 56 

184 Tontelange. 378 42 506 30 02 52 1,M7 30 1,033 31 

185 Tor1;ny . 365 58 664 70 07 50 1,125 78 1,121 44 

186 Tournay. 531 02 007 71 182 40 1,381 1S 1,575 81 

(1) Voir la noie i1 la page 50i. 



( ~7t$} (N° 87.] 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE f 880. 

PIUISCIPAL, POUR 1877 ! DE LA CONT8l8UTION e •.. ,,. . .,.,.. 
.; NOMS lie 
= " roncai:1•, !.A co••u«E = 0 tian, ·~ 1ur let 

DES COMltIUNES. proprlltb billes fCII.SO~ULU<, DUP •• nirru. ToC11I. J.a ri'p,ïl1'1i1Joo z (•) difln.hhe tta.ktatot. 
Je rauete 1r,1. 

1, ,. ;s. .. ~- 11- ,. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

187 Transinne 

188 Ucimont. 

180 Vance •. 

190 Vau1-CbavaW1e . 

191 Vesq11eville . 

102 Vielsalm. 

193 Villance. 

104 Villers-devant-Orval 

105 Vil!ers-la-bonne-E.iu. 

196 Villers-la-Loue . • . 

107 Villers-Sainte-Gertrude. 

108 Villers-sur-Semois . 

190 VirlOD. 

200 Vivy .. 

201 Waha. 

202 Wardin 

203 Wellin. 

204 Wéris. 

205 Wibrin. 

206 Witry. 

TOTAL POUII t& PnOT11'Ct. 

2!10 70 524 03 -iR 32 032 05 030 52 

224 01 274 00 .39 00 538 00 5:S5 08 

lS73 86 7158 t4 214 611 1,546 68 1,540 72 

2t)3 66 214 26 182 27 002 19 500 87 

178 02 142 27 120 77 4H 96 446 24 

1,607 01 o,151l oo J,202 61 6,115 68 6,002 11 

575 26 750 68 276 12 t,Ot 1 00 1,604 85 

502 13 1,1H 80 301 40 2,080 ,fj 2,07:? 40 

S86 n, 360 71 90 40 852 05 849 07 

777 70 1,120 g3 321 53 2,~~6 10 2,217 58 

106 46 104 72 51 ~7 322 55 321 30 

425 00 614 70 110 00 1,150 45 1,140 02 

3,088 10 6,058 60 2,491 4!1 111M8 30 11,503 150 

246 82 340 00 4:1 41 038 32 035 86 

807 93 807 21 1>44 70 2,300 84 2,300 02 

600 34 678 01 214 03 J,562 88 1,550 80 
0~5 19 1,523 06 575 15 S,004 30 3,082 37 
379 40 206 08 218 08 805 36 801 90 
-451 08 511 13 105 88 808 00 804 75 
509 82 500 92 109 51 020 25 010 70 

117,771 Ot 160,775 97 55,216 86 333,763 8-t 332,477 34 

(1) Voir la noie i. la paj!e GOi. 

t ,fü 



(N° 87.] ( ts76 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ~T DES 

PRINCIPAL, POUR 18771 DE LA CONTRIBUTION Q■ot •• Jt••t 

.; NO)JS 
de 

"' LA co••u11E = FOl'ICIÈH, "' ·~ <hDS 
1Ut}t9 

z DES COlllUUNES. propri.1ts bà1 te, tlllOl'l"ILLI. ou rnnu,. To&al. lo rli,ulllloo 

(1) iUtia.ilirr 
ae:ulem~at. de l'LDDÛ IJ'II. 

l, !. 3- .. &, e. ,. 

PROVINCE DE NAMUR. 

Achène . 045 33 1,005 39 133 11 1,783 83 1,776 OG 

2 1 Ai;imont. 458 85 7115 26 208 06 t,!152 47 1,!146 40 

5 Aisemont. 440 02 566 08 122 86 t,128 06 1,124 01 

4 Alle .. 347 97 307 85 237 03 803 43 880 91) 

5 Ambly. 202 52 3 !O 00 63 03 705 34 702 62 

G Andenne. 10,2;:;4 " 9,807 49 4,4U 12 24,455 61 24,359 35 

7 Anhée .• !172 IS3 925 !13 185 28 1,1181 34 1,674 80 

8 Annevoie-Rouillon . 1,000 44 1,800 97 Ml 26 5,368 67 3,355 60 

9 ànscremme. 06!1 10 1,435 15 450 ô6 2,850 67 2,848 65 

10 Anthée. 1,136 52 1,740 40 431 74 3,:'i17 66 3,304 87 

11 arbre . 800 31 8-i5 91! 580 02 2,2~7 21 2,218 65 

12 Assche-en-Refail. !187 58 856 71 2:S4 14 1,678 43 1,671 96 

15 Asse~se .. 1,051 47 1,600 78 520 24 3,271 40 3,~8 88 

14 Aublin •• 517 23 500 93 103 61 1,:so1 11 1,206 76 

15 Allvelais. 5,1171 28 4,386 05 3,020 118 11,287 31 11/l43 80 

10 Ave-et-Auffe 285 52 577 25 40 10 711 65 708 91 

17 Baillamont. 133 35 50 40 30 40 232 24 231 ss 
18 Baillonville. 408 87 577 7] 8:? 65 1,000 23 2,065 10 

19 Balâtre , . 600 40 801 76 385 78 1,788 • 1,781 10 

20 Baronville . 345 52 666 611 126 92 1,130 13 1,13t 74 

21 Barvaux-Condroz • 1!88 35 1,040 27 1~0 84 1,761 46 1,154 67 

22 Beaurain~ . S!,714 46 4,821 16 1,675 42 9,211 04 9,175 54 

2/l Beez , •• 419 23 759 51 gg 79 1,271$ 53 1,273 60 

24 Belle-Fontaine 105 42 03 84 18 70 217 1)6 217 12 

25 Berzée .. 630 52 572 13 204 50 1,!106 15 11500 34 

2fl Beuzet. 040 01 704 17 142 12 1,546 50 1,540 34 

27 Bierwart. 257 60 389 14 140 42 703 16 7110 10 

28 Biesme .• 1,480 66 1,600 4:2 580 83 3,676 91 3,662 74 

20 Biesmerée , 624 82 531 07 254 41 1,416 so 1,410 84 

30 Bièvre. • 507 01 1,364 31! 304 13 ~,175 IS2 2,167 14 

ôl Bion lx. . 1,250 44 1,:s10 71 516 0;1 3,005 17 3,08:S 24 

(') Voir la note & la page 504. 



( fJ77 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -1880. 

(N° 87.] 

1 
PRINCIPAL, POU!\ 18771 DE LA CONTRlllUTION Q•oco.paa-, 

ai NOMS 
.. do 

"' LA. COAIIUl'IE ., l'ONCl&a&, "' .o tur le, 
dao, ., 

zl DES COMMUNES. propriilé, u,1 •• i'&ae:onN.LLK, US P.t.TINU8, Tolal. I• rlparllllou 

(1) dtUnhln 
ltUlt'mtot. de l'aoo,e 1876, 

1, ,. ,. 4, a. 6, 7, 

PROVJNCE DE NAMUR (SUlTE). 

32 Blaimont, 144 97 107 94 24 70 277 o: 270 54 

33 Bohan .• 475 80 350 78 242 70 1,000 40 l,065 28 

34 Bois-de-Villers 1,050 19 1,508 07 458 88 2,778 04 2,767 53 

35 Boline-Ilarlue , 380 OCl 555 84 134 60 879 50 870 11 

36 Booefîe , 853 30 805 34 518 40 2,067 04 2,059 07 

57 Bonnines. 4::1014 643 90 100 42 1,164 52 1,160 03 

38 Bonsin .. 250 70 501 37 72 00 723 13 720 34 

30 Bossière . 821 03 095 32 280 53 2,000 08 2,088 00 

40 BoLbey •• 358 82 5!52 54 120 21 1,031 57 1,027 60 

41 Bouge. .•• 1,404 06 1,386 21 308 60 5,098 87 3,080 05 

-42 Bourseigne-Neuve . • 374 29 487 40 172 !50 1,034 19 1,030 20 

-43 Bcurseigne-Fieille . Hl 38 120 14 28 10 278 62 277 54 

44 Boussu-en-Fagne. • !i32 65 600 24 176 40 1,390 27 1,303 87 

-45 Bouvignes ••• 1,347 71 1,502 42 363 62 3,213 75 3,201 30 

-40 Bovesse . 370 05 -480 61 204 82 1,062 08 1,057 09 

47 Braibant. 302 61 405 84 70 94 848 30 845 12 

48 Branchon 587 44 406 80 102 14 1,180 -47 1,181 90 

40 Bruly (Le) . 465 26 835 00 258 09 1,556 -44 1,550 44 

ISO Brulj-de-Pesche. 102 48 152 t;4 55 35 308 37 307 111 

61 Buissonville. 420 40 300 52 111 05 928 90 025 38 

5::? Bure .• 428 54 522 65 202 25 1,153 44 1,140 • 
55 Castillon. .. 478 04 715 02 178 18 1,372 14 1,306 85 

li-1 Celle •• 773 50 1,145 88 204 85 2,124 23 2,116 04 

55 Cerfon laine. • . 1,764 07 2,252 20 1,044 30 s.ceo 66 5,041 15 

50 Chairière .. 237 93 128_43 85 95 452 31 -450 57 

57 Champion . 1,124 41 1,009 88 211 06 2,435 55 2,425 00 

158 Chaslr~s • • 530 08 819 38 259 24 1,618 60 1,612 30 

50 Chevetogne. • 506 24 763 14 149 45 1,418 83 1,413 37 

60 Ciergnen. , 435 65 452 29 80 66 066 60 962 88 

61 Ciney ••• 6,4o4 77 8,491 72 3,012 16 17,058 65 17,880 43 

62 Clermont. • 078 74 1,f\4:2 21 344 65 2,00IS 58 2,954 15 

(li V<1ir la noie~ ID page IJ04. 



[N° 87.1 ( 578 ) 

ANNEXES ·AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 18771 DE LA CONTRIBUTION Quocc,.parc 

ai NOMS do 
0: LA co,a11"t A FO~Cttu,. "' 0 dall:11 
•A 1u, ltt . DES COlll!lUNES. proprlttl• bltifl P.IISOfflULU, DU~.t.nnTU. To,al. 1:. rlputltlDD 
z dtUnlllr• 1eule-merit. (') 

de !'•noie tS78, 
t. t. 3. 4. o. 6, ,. 

PROVJNCE DE NAMUR (SUITE}. 

03 Conneux .. 522 40 459 55 50 52 8~8 56 835 15 

04 Coreones .. 567 02 307 96 1~2 26 858 14 854 83 

65 Cornimont. . 01 70 106 01 39 82 237 53 236 60 

66 Corroy-lc-Chileau . 601 08 1,ll4l5 55 163 53 2,107 06 2,159 60 

07 Cortil-Wodon. 647 1'16 589 08 202 42 1,438 86 1,433 32 

68 Courrière .. 465 01 870 51 100 34 1,435 86 1,450 35 
6(/ Cou,in .• ;;,121 00 4,847 00 2,458 72 11,027 08 10,085 18 
70 Crupet •• 771 33 05!5 00 271 70 1,078 12 1,671 05 

71 Cul-des-Saris . 020 22 1,~!71 31 030 00 2,828 22 2,817 32 

72 Custinne. 537 68 225 21 123 23 680 12 683 47 

73 Dailly •• 346 08 485 70 76 45 907 29 905 70 

74 Daussois. 676 41 707 05 281 Hi 1,064 62 1,058 20 

75 Daussoulx . 201 81 '130 •• 64 88 406 00 494 78 

76 Dave , 6!52 80 t,!565 37 220 53 2,406 79 2,427 40 

77 Denée. 056 32 1,057 70 240 08 1,041 • 1,935 52 

78 Dhuy. 856 73 1,448 99 257 87 2,543 59 51,533 71) 

70 Dions (Les). 189 56 286 85 100 68 586 07 585 81 

80 Doische . 41i0 77 804 24 195 85 l,4fl7 86 1,462 20 

81 Dorinoes. 402 01 607 55 08 55 1,078 11 1,073 95 

82 Dourbes. 400 08 600 70 406 15 1,407 83 1,492 00 

83 Dréhance .• 320 77 531 53 100 72 761 82 758 80 

84 Durnal. • 426 S7 561 04 152 88 1,120 20 f,115 07 

85 Éghezée. 168 45 1,351 ·20 416 70 2,526 35 2,!516 61 

86 Émine •• 527 04 787 32 138 62 1,455 88 1,448 28 

87 Emptinne 736 05 1,332 41 163 41 2,251 87 2,223 27 

88 Éprave •. 444 08 513 69 174 25 1,152 02 1,127 66 

80 Ernage • 521 30 037 !ï5 140 74 1,21)9 65 f ,204 64 

00 Erpent. • 574 63 605 26 115 80 1,385 69 1,380 35 

01 Évelette . 584 85 698 (11 131 05 1,415 41 1,400 95 

02 lvrehaillc • 711 00 045 n 185 81 1,841 87 1,s:;4 11 

93 Fagnolle .. 275 45 407 28 58 36 741 00 738 25 

(1) Voir ln noie ii 1~ p~gP. t;O,,, 



( !>79 ) 

D~PENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE !880. 

[N° 87.j 

-· 
PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION eMot~pa.-, 

.; NOMS -- de 

•• LA COII0l(B Q l'OffCIÎ<as, •• ,e 
•Dr )H 

dJDI 
Cl 
0 DES COMMUNES. l'f'Of'rlitbWlla 

HUOllllllLI. •" rna.'fftt. Toi.al. la 1'p1rtllioo 
z: ( ') do!lloltho · 

Multmrot. . ; 
do l'aooéo 1878 • 

1. t. s·. •• 5. 8, 1. 

PROVINCE DE NAMUR [surrs). 

!)4 falaën 712 25 084 02 243 81 1,0-i0 08 11032 GO 

05 Falisolle. 1,586 20 1,251 3G 758 G5 3,590 10 S,582 33 

06 Falmagne -405 30 36G 43 07 61 8G\l 34 8G5 00 

!)7 falmicnoul. 624 01 881 40 369 77 1,875 78 1,808 5!S 

08 Felenne . 526 61 185 52 150 80 868 00 805 04 

!JO Fcschau'.11. 238 28 246 50 100 72 585 50 583 24 

100 l'inner,1ux . 105 51 188 77 50 07 435 25 .f,3 57 
101 Flavion . 760 23 011 rn 277 2'J 2,018 21.i 2,010 -47 

102 flawinnc. 1,!.100 02 1,05,i 10 400 • 4,':!64 08 .f,247 6i 

105 Florée. . 680 01 856 52 !)4 1G 1,651 20 1,625 • 
104 t1otcffo . 4,555 40 4,788 61 1,350 03 10/iO-i 0.1 10,454 48 

105 Flerenncs ;;,324 51 4,704 02 1,575 62 0,602 15 0,565 14 
106 florilfoux 4;;7 57 67771 100 60 1,21ti 88 1,211 20 

107 Flostoy 1,051 05 1,653 47 202 so 2,886 01 2,87~ 78 

IOX Focant. 207 82 271 23 07 77 r.oo 82 604 47 

10\.1 Fontenelle . 1oz; 41 203 ~ 70 35 506 05 563 87 

110 Forville . 820 63 75!111 270 03 1,861 77 1,854 50 

111 Fosses, . 4,057 95 5,706 -47 2,200 87 12,0-il 20 11,004 !17 

112 foy-l'iotrc•DJme 501 77 558 02 45 50 004 25 000 71 

115 Frairc-f'airoul. ·J,267 08 1,473 56 58!J 04 3,531 28 ô,318 44 

114 Franchimont . 242 62 210 48 17A 51 627 61 625 10 

115 Franc-Ward. 541 74 713 07 123 53 1,178 34 1,ns so 
116 Franière, 304 52 508 53 166 45 1,HiO 50 1,155 03 

117 Frasne 766 36 t,205 85 650 ï4 2,000 05 2,509 ~9 
11 li Fronville. 405 H 470 14 98 67 1,073 55 1,060 42 

l JO Furfooz , 172 20 180 68 41 00 39.t 78 303 26 

120 Furnaux. 4G8 51 •Hi> 42 1.t5 82 1,057 75 1,053 67 

121 Gctlinne. 604 82 1.116 30 564 GO 2,375 81 2,566 66 
12:? Gelbressée . . . . . 432 04 505 55 215 84 1,041 4z; 1,057 42 

125 Gérin . 352 15 :;6R 87 50 14 751 1G 748 27 

124 Gesves. 1,617 77 1,518 41 555 70 3,751 88 '5,737 42 

(1) Voir l:i noie~ la 1•~gc 1;01. 



[~0 87,l ( 580) 

AN:SEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

PRINCIPAL, POUR 18771 DE LA CONTRIROTION e••••-.ar• ---- ,.; NOMS cU 
a: 

LA co.••u:rE Cl ro21cai111, •• 0 11.aa. ~Q •urJu 
~ DES COl!IMUNES. pl'Oj>rlllls bttlr, tlSSO!lll.LLI, HSURJITH. Toùal. la rlp1rtlllon 
z (1) .UlniUu Nut.nn,e,,u. 

Jeraao4el$11, 
t. ,. 3. t. s. 8. 7. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

,.,~ Gimnée . 488 60 0!18 62 268 6!1 1,-4:>5 01 1,450 se -::> 

120 Gocheoéc 51!) 00 407 70 12-l 42 941 02 !137 S!) 

127 Godinne. 285 04 25!1 72 70 02 021 38 618 08 

1~8 Gonrieux. 570 GO !124 87 :588 20 1,892 67 1,885 SS 

120 Goesnes . ~!:13 88 340 55 4•i 40 628 89 6:?0 47 

ISO Gourdinne. 1':JO 70 585 70 296 08 1,603 50 1,o!l7 SS 
·J5I Graide ••. 380 03 274 53 164 !18 810 54 816 SS 

132 Grand-Leez .. 1,170 70 1,200 40 304 43 2,837 50 2,826 65 

lSS Gnnil-Manil . 570 118 0-io 20 182 52 1,405 00 1,400 27 
134 Graux. • . 235 02 4-i2 18 68 85 740 05 743 77 

135 Gros-Fnys . 202 46 018 87 147 82 750 15 750 23 
tSO Haillot. . 508 15 540 02 20-i 51 1,352 28 1,347 00 
157 llalcinnc. 702 10 1,052 08 174 48 2,018 75 2,010 07 
1S8 Hamois . 008 llO 1,240 !13 580 20 2,620 00 2,618 05 
150 Ham-sur-Sambre 1,471 54 1,523 00 502 27 ;;,407 80 S,-184 52 
140 Hanret. . . 005 63 031 27 ;;01 O:! 1,807 02 1,800 01 
141 Jfanzincllc • 1,021_58 1,040 10 478 28 2,559 00 2,530 17 
142 Hanzinne .. 8-11 54 1,058 61 1 770 06 2,070 27 2,668 04 
14:; Han-sur-Lesse. 397 95 407 52 100 21 071 08 067 04 

144 Hastière-Lavaux. 050 25 054 51 482 01 2,:;07 37 2,358 25 
145 Jlaslierc-par-clclà 245 81 251 24 130 00 02li 04 623 (l.5 

146 Haut-lc-Wascia . 250 18 182 51 72 50 504 00 505 04 
147 Havelange ... 1,264 G2 1,704 05 085 36 3,744 01 S,720 ss 
148 Heer ••.... 524 44 547 51 154 10 1,226 05 1,221 52 

140 Hemptinne (Érrhezéc). 271 Il -iOO 43 00 66 780 20 777 10 

150 Hemptinne {Walcourt) . 108 17 276 70 ;;4 02 500 88 507 02 

151 Herrneron-sur-Biert . 054 15 1,120 28 248 41 2,022 84 2,015 05 

152 Ilermetcn-sur-àl cuse. 016 40 352 85 60 40 758 71 735 86 

155 Heure. . 076 00 574 05 1!,0 15 1;100 80 1,000 56 

154 Hingeon. 41i5 00 472 54 120 36 1,007 80 1,065 78 
155 IIOBOC .• Hl 54 250 45 ;;4 !J~ 455 40 4:;;; 80 

(1) Voir b noie i, ln page 50~. 



( ?S8i ) 

DRPENSl~S POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION ~aotc, •. part 
"' - dt 

"' NOMS R tA COJl~ll!U: •• FO:iCl'ÎftB, Q .t~n, -,, 
nr let 

~ DES COlUIIIUNES. pro11tld1és bAll('J rlUOJll:ft:LLI. Da$ -,.1TE:'ITII Total. la rlparCilf-on 

(') J,GuiliYC 
,eulemenL 

d-: l'.tonü tl!l71. 
!. t, 5. .. 5 G • ,. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

Hi6 Honnay. 518 07 ï85 83 162 20 1,-i66 19 1,460 !li 

157 Houdrémonl . 268 24 410 4:! 128 05 810 61 1313 40 

158 Hour • 424 07 304 00 103 o·, 8:52 1 l 818 00 

150 Houx . 285 25 224 !JO 81! 02 5!18 17 505 8î, 

160 Houyet . 810 . 590 81 1i8 ï6 1,588 57 1,5':I~ 22 

161 Hulsonniaux 184 00 174 23 31 liO 300 55 !;80 04 

162 Isnes {Les). 505 10 OH 77 280 50 1,ï58 40 1,751 68 

163 Jallet .• 210 81 5H 61 24 80 760 51 1'!\i SS 

1(14 Jamagne. 574 78 475 45 147 75 0'.!7 08 004 14 

165 Jambes . 5,002 78 6,ll25 80 1,280 89 13,006 47 12,056 34 

106 Jamiolle. 148 -10 215 17 30 02 40:! 50 401 o,i 
167 Jaringues-Sévry. 200 81 500 05 1;;0 50 740 24 746 55 

J68 Jemelle . 1,206 51 1,101 44 411 01 5,:518 76 S,:505 07 
lllO Jemeppe , 1,540 17 1,005 6-i 814 08 4,:550 70 4,SH 00 

170 Jenelîe. . 164 50 265 24 02 20 521 ·04 51!) 03 

171 Keumiée. 346 50 3W Il 88 02 775 53 772 5-i 

1i2 Laforêt 225 2G 155 o:; 6:5 n -H:i 20 Hl GG 

1ï<> Laneffe 041 55 758 84 306 70 1,707 O!J 1,70) 15 

17 4 Lavaux-Sainte-anus . 300 05 511 74 111 03 no G2 727 80 

175 Leignon . 880 41 1, 1SO 31 290 11! 2,:;15 93 2,307 0 

176 Lessive . 18!5 92 203 28 42 60 431 80 4:;o 14 

J7i Lesve . 1,215 45 1,541 13 406 15 S,16'l 73 5,t-18 55 

1ï8 Leuze. 75'1 57 1,227 78 5110 • 2,'510 S5 2,:;:;1 3::; 

170 Liernu. 41\6 48 481 f2 146 08 1,094 58 1,000 :;o 

180 Ligny, 1,150 54 1,:;; 1 15 r,s;; 04 0,214 1;:; ô,':?01 74 

181 Lisogne . 465 0~ 58:5 or, 88 50 r.tso ,is 1,n:s co 

18::! Live-et-Brumagne . s:;1 11 ,io:; aï 111 06 8l7 . 1143 ;:; 

18:J Longchamps . 440 sr, 525 87 l:îS 51 1,125 2-i 1,120 00 

184 Lonzée •.. 8]8 52 ;;;o 28 284 20 1,8H 06 1,8().i 84 

185 Louette-Saint-Denis . 231 • 150 21 IJO SO 480 51 4ï8 M 

186 Louelte-Saint-Pierra . 634 88 4'18 12 1i1 20 070 20 ooG .rn 

(1) Voir la note a la pnw;e ?,0\. 

H-fi 



(N° 87.) ( ~82 

ANNEXES AU BUDGET ~ES RECETTES ET DES 

1. 

N0~1S 

DES COHJIUNES. 

t. 

PRINCIPAi,, flOUR 1877, DE LA CONTRIBUTION 
1 

J'ôNCli:as, 

sur les 
proprl,hi• b6lle1 

seulement. 

li. 

Total. 

6, 

Quoco-part 

d• 

duu 

la rltparlllloll 
dtlnlllT< 

d• l'u,a,c 1!11, 

,. 

PROVINCE DE NA.MUR (surrs). 

1871 Loyers, 

188 Lustin. 

180 1 Maffe . 

10D I Maillen . 

101 1 Maizeret. 

102 1 ~Jalonne. 

1031 Malroisin 

104 Marche-les-Dames . 

195 1 Marchovelette. . . 

196 Martouzin-Neuville. 

107 Matai:ne,la-Gramle. 

108 Matai:ne-la-Petite . 

100 Mazée. 

200 Mazy . 

201 l\Jehagne. 

202 Membre. 

203 1 Merlemont . 

204 Alesnil (le) . 

205 !lfesnil-Église . 

20G Mesnil-Saint-Blaise. 

207 lllellct. 

208 111eux . 

200 l\Jiécre! 

210 I\Iohirille. 

211 1 Moignelée 

212 I\Ionceau. 

215 1 l\lont .. 

214 1 Mont-Gauthier . 

21'5 1 Morialmé .• 

216 1 Mornimont. 

217 1 Moustier. 

364 35 313 89 

852 05 030 72 

752 15 1,077 80 

Olt 52 770 87 

285 04 547 71 

2,261 05 2,864 66 

208 88 193 54 

010 73 010 04 

460 11 728 45 

174 37 251 80 

233 06 42~ 72 

276 22 607 44 

376 25 502 64 

638 75 1,085 70 

353 71 502 55 

!D9 44 145 68 

044 3;; 450 87 

262 43 330 18 

247 60 195 37 

641 20 835 08 

3,005 !)4 3.7ï6 15 

053 40 1,068 27 

355 88 307 55 

520 00 77ô 71 

881 86 047 05 

149 24 1 207 04 

173 52 207 22 

384 51 375 28 

110,rn 06 11800 oo 

805 70 811 00 

1,040 00 1,644 04 

74 40 

404 07 

103 10 

183 10 

207 80 

554 70 

37 87 

576 47 

137 48 

40 70 

08 " 

110 70 

255 77 

479 12 

109 21 

43 20 

283 30 

87 31 

50 91 

225 54 

1,056 44 

358 02 

158 66 

101} 81 

579 55 

51 74 

62 57 

05 25 

624 78 

885 48 

555 01 

752 iO 

2,187 74 

2,025 14 

1,574 58 

840 ~5 

5,081 08 

440 29 

2,206 24 

1,526 04 

473 05 

726 58 

994 36 

1,112 60 

2,205 57 

965 27 

328 32 

1,078 50 

670 02 

401 94 

1,701 62 

7,808 53 

2,:560 29 

822 00 

1,413 42 

2,209 36 

408 02 

443 11 

855 04 

4,465 00 

2,502 87 

3,249 04 

740 80 

2,170 30 

2,015 34 

1,568 51 

837 31 

5,650 18 

458 50 

2,197 74 

1,320 02 

471 22 

723 58 

000 53 

1,108 37 

2,105 08 

061 55 

327 06 

1,074 34 

677 30 

400 04 

1,695 06 

7,808 31 

2,:551 19 

818 02 

1,407 07 

2,200 85 

406 44 

441 41 

851 74 

4,447 88 

2,405 22 

3,236 52 

(lj Voir la noie i, la page !>Oi. 



( lS85 ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

(N° 87.) 

PRINCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION (luoto•pcurt 

,.; NOMS de 

"' I.~ COll!IU"I •• f0Nc1ê1a, •• ;::, J,UJJ = tur lt1 
0 DES COMMUNES. a,roprl.tl4!sb.11ln Pt190:CllaLLS, DU ,.1TS~l'II. rotai. la r~p:rinhlon 
i!:: (l} déRDlti,o 

M"UIC'aieat, 
dt- l"année t873. 

1 ,. S. 4. &, 6, 1. 

PROVINCE DE NAMUR (su1TE). 

218 Mouzaive. 58 80 33 50 23 37 115 67 115 23 

2J0 Mozet .. 211i0 01 2,015 37 008 27 5,411 i 55 :i,-103 40 

220 Nafrailure . . . 255 50 231 04 101 62 588 10 585 80 

22J Naméche. HO 53 033 45 330 11 2,010 1'1 '1,002 37 

222 Naoinoe .. 008 2;; 868 00 Hl:, 1'1 1,0i'J 85 l,OGG 40 

223 Naomé. 170 17 260 05 00 • 400 22 404 ;;o 

224 Natoye 850 51 1,347 81 '186 10 2,487 51 2,47i !)2 

225 Nelline 218 47 30û 00 55 OG 581 511 570 15 

220 Neuville. 521 02 755 87 250 30 1,528 18 1,522 20 

227 Ni5IIICS . 1,268 75 2,084 26 051 87 4,304 88 4,288 29 

228 tfüerlée. 00 44 150 74 25 50 252 68 251 70 

220 Noiseux . 345 08 568 45 80 20 708 72 795 û4 
230 Noville-les-Bois. 825 69 700 81 375 01 1,!JOO 41 1,803 08 
2;;1 Ohey • 842 31 1,443 31 240 50 2,535 12 2,525 35 

232 Oi&oiet 710 02 500 17 581 86 1,691 05 1,685 43 

255 Oisy •. 258 58 513 00 108 07 680 01 677 99 

234 Olfoy. 053 12 818 08 507 88 2,279 08 2,271 10 

235 Omezée . 121 51 221 54 29 10 371 05 370 52 

256 Onhaye :,15 07 661 0l 100 05 1,280 oz; 1,284 07 

237 Onoz . 175 55 328 94 158 04 645 25 1)40 75 - 
238 Orchimont . 225 26 207 80 158 57 501 63 580 31\ 

230 Orel. .. 590 24 865 !JI 508 02 1,854 17 1,847 02 

240 Patignies. 2511 60 217 00 (il 50 515 05 513 06 
2,i[ Perwez é:>10 55 418 20 106 11 843 86 840 61 

242 Pesche. 515 20 710 71 207 82 1,442 73 1,437 17 

243 Pessoux 511 07 848 8-i 149 40 1,500 31 1,503 40 

244 Péticoy 608 10 690 iO 105 03 1,405 80 1,488 13 

245 Petite-Chapelle 196 • 1 350 85 157 58 Oï3 43 070 83 

240 Petit-Fays . 115 22 1 141 53 47 59 304 54 ;;o;; 11 

247 Pondrôme 002 41 870 53 271 80 J 1,804 80 117117 84 

'1.43 Pontillat. 27(} 90 280 r,7 62 04 \ o::o 50 024 08 

(1) \'oir la noie i, la p~KC :so,. 
,Jli,ï 



[ N" 87.] ( t',84 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

- . 
Pl\11'\CIP.-\L, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q&&•lr-pare: 

--·- ---- - - dé •• NOMS ~ ,o,c.1i:,ae> LACO••Ul(~ 
= .c 

tJJr IC'f 
d•Dt 

::, 
= Dl::S COOHlUNES. i,ntf'rié,i, Wd:s rsa10:&1'&LL.a:. PEI PJ.TIATU~ Total. la r.!p.ardcJou. 
,c 

l ') d.éOnhl,c 
kklitllH''-C. ••• , ••••••• 1~18. 

t. t. ~- ,. ,. •• 1. 

PROVINCE DE NA.MUR (surrs). 

240 Porcheresse, . 258 58 323 5i !14 87 637 02 63i 50 

250 Profondeiillc . l/?35 71 1,400 40 504 56 3,200 76 3,188 42' 
251 Pry .•. 500 52 572 35 170 i6 1,3M 61 1,:;2s 41 
252 Purnode . 257 11 32ï 03 120 85 jf,5 80 i03 17 

253 Resteigne. 470 43 1,028 38 310 41 1,827 22 1,820 18 

25.f l\bisoc. 1,0.;o 11 1,075 5!'.i 342 01 3,357 27 3,344 33 
' 255 Rienne. 305 13 475 90 201 03 082 75 978 00 

250 Rivière. 408 75 o;,2 os S-i8 52 1,480 25 1,4î4 54 
/ 25ï Rochefort. 3,502 04 4,160 07 1,070 48 0,3-iO 30 0,313 35 

258 Roi;nte 420 02 075 38 07 40 1,108 80 1,104 24 

250 Roly .. 249 48 321 40 on !Il 037 70 035 33 
200 Romerée. 372 68 020 43 125 110 1,128 • 1,125 05 

201 Rosée • .. 813 54 1,222 77 105 1IJ 2,2;;1 47 2,222 87 
202 Roux • 511 40 I 1,078 G!l 210 23 1,800 4! 1,ï03 47 
20:; Saint-Aubin. ' 8-17 21 1 ïSR 00 337 45 1,023 2G 1,015 85 

1 
20-i Saint-Denis. 034 83 1 650 15 2:54 70 1,528 68 1,522 79 

205 Saint-Gérard 1,683 00 1 2,000 2.f 814 ;;7 5,488 00 5,407 45 

266 Saint-Germain. 46i 05 1 801 os 114 i2 1,474 30 1,468 02 

267 Saint-llarc. 1,000 30 043 55 303 58 2,247 43 2,238 77 

208 Saint-Martin 398 00 573 05 145 58 1,117 02 1,113 31 

2GO Saint-Seri-ais . 5,465 52 3,065 04 1,188 20 i,715 52 7,685 i8 
270 Samart ... 180 05 242 J8 60 03 485 16 481 30 

271 Sart-Bernard . 368 00 551 40 05 01 815 SI 812 17 

2i2 Sart-Custinne . 262 56 144 84 51 02 458 22 450 46 

273 Sart-en-Fagne .. 165 52 183 20 85 52 432 24 430 57 

274 Sart-Eustache . 520 74 853 64 93 ;4 1,268 12 1,263 23 

275 Sautour , . 257 88 540 48 83 46 681 82 670 19 

2;r, ! Sauvenière . 1,254 01 1,668 01 420 74 3,345 06 3,331 07 ! .,-.,. Schaltin . 522 G2 G04 55 100 GO 1,227 85 1,223 10 _,, 
278 Sclayn. 1,448 23 1,006 19 053 • 4,067 42 4,0lSJ 74 

279 Scy .. 315 28 299 25 71, 86 688 39 685 74 

(') Voir la noie • la pn1e 110,. 



( i'.$85 ) [JX0 87.J 

DÉPENSES POUR OilDHE DE l..'EXERCICE 1880. 

- 
PRINCIPAL, POUR tlS77, DE U CONTRIBUTION <t•••·· , ••. , 

- , --·- :,; NOMS "'" 
"' t.A co■•D!liK 
Q ro::1c1i1■, 
"' .•..... 0 
·o •ur Id 

DES cmJJlllJNES. vropr,,aff WtN', l'l&SOIIJIS:L'-•· PltJ ''- T_,.ITII. Total. I• ripntltloo 
z (') 4illlllh.ir 

lf'UtC&aC'lll. 
Je t~•MC lJ!'S. 

,. .. J . •• 11. • • 1, 

PROVINCE OE NA~lUH (surrs). 

280 Senzeille. . 785 1:! 1,0iS Oi :;:;1 3i ~,107 53 2,180 00 

281 Serinchamps 817 05 1,00t, 31i :?U5 4!1 2,080 80 2,081 il'> 

282 Smille • sn 32 :?!:-i 1)0 ;:; ~o 03!) 12 636 05 

285 Sileol'Ïeux 1,288 B4 t,363 :;~ 01& os 3,208 21 3,'.?55 61 

284 Sinsin .• 3!S9 17 4~.s 21 1 IS 45 055 83 052 15 

285 Sombreffe 2,0:;o oo 3,024 ï7 1,:;00 40 8,201 10 8,220 32 

2l<6 Somme-Leuze. 36!) 88 :;18 42 125 40 1313 76 810 02 

2$7 Sommière .• 308 21 31!) 7'J ï2 82 i00 82 698 12 

288 Somzée 540 02 8110 00 216 85 J,666 7r, 1,660 30 

280 Sorée . 410 76 657 68 221 22 1,2S0 66 1,284 69 

200 Sorinnes. 427 01 752 Ili 1M 00 1 ,~O-i 07 1,~on 04 

201 Sorinne-la-Longue. sa o& 5116 44 GO 40 067 uo 064 26 

2!!2 Sosoye. 703 35 6i7 72 318 3~ 1,ï50 41 1,752 63 

203 Soulme 55:! ûO 275 115 186 ïS 815 34 812 20 

204 Soumoy . 257 18 200 511 125 li 081 04 Oï9 ol 

205 S01·eL 407 53 50.2 81 104 80 1,165 14 1,100 65 

206 Soye . 511 49 8H ~6 OG 54 1,4SO 20 1,4i4 !SS 

297 Spontin 5~3 95 451 41 177 88 1,l!S3 24 1,148 80 

208 Spy .. ~.:;43 • 3,850 18 1,312 50 7,ilO 77 7,08t 05 
299 St:ive . i78 5j 815 i5 226 18 1,820 47 1,813 45 

oOO Suarlée 528 22 1,088 04 78 40 1,604 72 1,6$8 19 

001 Surice. 1,305 85 2,2!;0 10 8G!J 9:l 4,425 87 4,408 81 

302 Tamines. 2,650 71 3,031 08 f ,448 83 ï,130 62 7,100 JI 

303 Tarciennes . 529 00 036 61 ffj 15 1,3~0 66 1,3'>4 :50 

304 Ta1·iers . 589 10 1)77 ï0 174 os 1,441 82 1,436 26 

305 Temploux 1,260 35 11nm n 391 00 3,388 15 3,:;75 00 

306 Thon- Samson. 1,151 15 1,201 53 819 68 3,1 i2 S6 3,160 13 

;:;07 Thy-le-Baudhuin. 485 45 418 57 166 35 1,oiO 57 1,0GO 25 

308 Tby-le-Châreau . 3,100 80 2,075 51 1 400 09 7,276 09 7,2~8 0~ 

30!) Tbyne. 375 55 354 77 9:1 211 82::l 61 8111 44 

010 Tillier. 216 23 4'.10 26 59 !15 GU6 44 60:S 75 

Pi Voir la DOll à 1~ pDjB io,. 



[N° 87.] ( sse ) 

ANNEXES AU UUDGE'f DES RECETTES ET DES 

- - - 
PRll'iCIPAL1 POOR.18771 DE LA C01'.'l'RIIIUTION Qw.•C••.-rl 
--- dt 

•• ~OMS ! 
.: LA coa•u111. " t'OJICJia• t "' .i •• , ·~ sur Jrt 

Il N,.fllliff Dt-:S coaulU.l\l:'.S. proprlllis bttl,s tR-...U!Ul&I.LS. Dilt 14'1'1ft1'1 •• Tetal. 
lt) d,lahl,e 

ICUlt:mCDf, 4• l'••ol• ltlJ. 
t. t. ~- •• Il, e. T. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

311 1 Tongrinne. 1,038 !59 11~211 48 640 67 2,800 74 2,888 56 

,312 Treignes. 031 05 848 21 307 31 1,846 57 1,839 45 

313 Upigny . 101 7S 300 63 :39 57 53ï 03 535 80 

314 Vauccllt . 136 22 102 50 102 13 400 85 41!8 06 

315 Vedrin .. 1,320 07 1,372 76 376 08 aeeo 81 3,057 98 

316 Velaine .. 21130 60 2,203 20 840 03 5,180 01 5,160 01 

317 Vencimont . 382 48 278 75 106 45 827 08 824 40 

318 Verlée. 157 50 300 02 01 18 518 70 510 70 

310 \'ezin . 1,580 00 1,203 85 500 28 :i,380 10 3,367 15 

320 Vien·es. 728 40 722 41 235 72 1,684 02 1,078 13 

321 Yillere-deux-Bglises 361 07 485 63 125 !54 073 14 9G9 30 

322 Villers-en-Fagne. . 157 01! 180 24 35 06 381 38 579 90 

323 Yillers-le-Gambon . 400 65 !505 G2 180 45 11101 iO 11187 11 

324 Villers-sur-Lesse. 548 87 848 30 211 14 1,608 40 1,602 20 

325 Vitrival • 028 88 058 40 207 08 1,774 OG 1,768 1~ 

526 Vodecée . 257 55 320 28 140 24 718 05 715 20 

327 Vodelée . 2-iO 82 3:S3 65 U5 40 1175 Bi 073 27 

328 Vogenée . 456 75 201 44 111 70 700 89 766 92 

320 Vonêche . 730 52 1,501 19 11l3 RG 2,225 57 21210 90 

330 Yresse . . 125 80 40 10 45 70 217 1.iG 210 82 

331 Waillet • 200 85 383 15 34 04 624 04 621 01 

i>O~ Walcourt. 3,584 57 4,221 51 1,ii7 72 0,383 60 0,547 43 

333 Wancennes. 241 08 347 50 42 . 030 58 628 15 

334 Wanlin •• 252 55 170 81 127 72 550 81J 548 76 

330 Warêt-la-Chaussée. 545 10 565 50 148 60 11250 26 1,254 41 

336 Warisoulx. 709 26 1,115 95 255 17 21168 38 2,160 02 

337 Waroant. 921! 20 700 81 05G 00 2,585 01 2,575 04 

338 Waulsort. 520 61 828 05 50 52 1,413 08 1,408 51i 

530 Wavreille .. 274 20 313 22 80 91) 677 47 674 86 

340 Weillen • 425 11 800 ss 146 71 1,372 35 11307 06 

341 Wépion . 1,018 10 1,038 12 366 54 3,022 85 31907 7:S 

(') Voir la noie i la pog:• !IO-l. 



( H87) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE -1880. 

[N° 87.] 

- ~ - -- - - ·- . - -· 

PIUNCIPAL, POUR 1877, DE LA CONTRIBUTION Q■ote .. part 

.; NOMS -· ~- 
•• L4 co•■UIU •• ro"c,ha, " .o i dtllt 

•• UUlt>J . l DES COltlMUl'lES. ~f01)rldtl• bltlu 
PIHO"NILLS, »BI P1TINTII. Total. 11 rlpartltlon 

i!:: i ('} déflnllloo 

~ aèuttmen&. do l'ancte 11175 

1. j ,. 3, ,. a. 6. T, 

PROVINCE DE NAMUR (surrs). 

o4t Wierde 

343 Wiesme. 

344 Willerzie. 

545 Winenne. 

346 Yves-Gomezée, 

347 Yvoir •..• 

ÎIITAL POUII l,A l'ROVIIICP.. , 

742 28 1,182 45 156 01 2,080 74 2,072 72 

170 83 Wl 71 66 20 380 74 388 24 

305 00 376 90 155 77 875 85 872 48 

600 21 5:?3 20 336 73 1,460 14 1,463 48 

2,153 60 2,447 10 1,001 11 5,601 90 5,060 90 

1,250 41 1,5~7 17 676 04 3,474 52 3,461 13 

---- 

260,?S74 09 326,544 05 107,716 83 694,834 07 692,t!S6 72 

(1) Voir la noie ÎI la pago 110~- 



[N° 87.J ·( ~88 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

ANNEXE E. 

État récapitulatif, par province, de la répartition <lu fonds communal 
de 1878 . 

• 
PRINCIPAL, POUR 1817, DE U CONTRIBUTION 

NOltS 
Quof:o-p•'"* 

"" 
1 d;iiJu 

-= •0?1c1ia1, .. i la ,,parthlon ., 
Jurlo ' C ! DBI r,nnTH. "' _DES Pl\OVJNCES. proprJéu!• blllu : FIISO?l:1-ILLI, Total. dt6n(U,-,; 

Ku!•m•n•. 1 
1 

(') de l".,nnée 187J. 

1. 1. l. ~- 1 ~- $. 7. 

CO~IMUNES A OCTROI. 
6 Anvers. 
9 Brabant 

11 Fhndre occidentale 
12 Fla1ulre orientale. 
22 Hainaut. 
7 Liége 
4 Lirnbouri:; 
3 Luxembourg 
5 l'iamur. - 

70 ÎOT.\111 

844,1168 . 1,570,ï10 51 471>,3'57 0') 2,1.188,710 20 2,024,156 9 J 
1 ,2:;1,454 10 1,0i2,2l:l!J 39 -t66,272 3:? :31Gi0,015 00 3,617,81:! 00 
342,555 54 013,000 Oil 171,071 5-'> 1,128,4Sl o:; 1,2:;11500 84 
û00,'li6 (J'J 084,137 05 2!10,850 24 1,884,0H 28 :?,220,113 IS5 
408,021 54 651>,04:; 4'..l 1B6,18~ 5i 1,:;10,>148 50 t,ï;Oil,M5 se 
6tl,Oï7 1.11 i4G,1105 2fl 317,3?50 M 1,ï05,000 55 1,iil,3i8 6:'! 
&4,822 J 0 102,li81 1!1 31,(}79 00 100,183 27 210,482 (l!J 
18,100 10 S4,150 84 0,365 1IJ o~,185 1 o ï0,005 57 

l 11,iï8 24 llil,558_ 01 40,813 55 520,14!) 81 318,015 77 

-1,530,111 71 5,M2,75:l 50 \2,110;;,:;10 40 13,176,1ï4 70 13,803,032 32 

CO~IMUNES SANS OCTROI. 
146 Anvers . 
3:,2 Brabant 
2;;9 Flandre occidentale . 
i8.f Flandre orientale . 
412 Hainaut. 
3:20 Lié6e 
~06 Limbourg 
'206 Il Luxembourg 
347 ISamur . 

2,501 ; TOTAUX - 

2s:,,os:; • 409,827 24 1 100,571) 27 802,480 51 880,040 oO 
1,059,083 55 1,620,802 31 317,418.44 3,00'.5,304 30 t,001,7:!8 • 
4:'!7.065 50 823,032 74 170,81/J 88 1,427,836 02 l,42:!1i5:j5 20 
448,2-48 20 8i8,563 80 100,\?21 3:5 1,52610:;:,; 51 1,520,151 38 
011,:551 5(} 1,IS7,060 20 S571605 57 2,406,107 4:! :!,:soo,s;;:; o;; 
465,52-i :12 5?.2,71>\J 52 200,2-,1 51 1,188,515 05 l, H\311)35 \JO 
!15,41 i 41 140,515 88 42,741 40 271!,60() 75 277,1125 50 
117,iïl 01 160,77:) 07 55,216 80 :;;;;ï:>,ï1;3 134 352,/477 3-t 
200,574 00 5:26,544 05 107,716 8:5 60 l,8'.54 07 GD2,l513 72 
----- 
4,000,015 45 G,115,880 80 1 ,~6G,H7\J !13 11,ï51,58'> 27 11,706.288 55 

TOUTES LES CO)IMUNES DU ROYAUUE. 
15:! 1 Anvers . 
3H Brabant , 
2.SO Flandre occidentale 
206 Flandre orientale. 
434 Hainaut. 
336 Liége 
210 Limbourg 
200 Luxembourg 
:552 Namur . . 

2,580 'fonux Gbtuux . 

l11'17,ï51 . 2,0ï0,5:57 ;5 582,0111 OfJ 5,781,'!05 71 -~,813,206 31 
:!,290,5:;7 i 4 -3,'o09,0!JI 70 7:s.j,600 76 11,679,3:/0 20 ii,li0'..1,540 90 
770/i18 84 1,431\039 70 34~,810 41 2,?i:iû,':268 95 !,653,8114 13 

1,048,024 38 l,81i2,701 84 490,051 57 ~,410,r,77 711 i,740,265 03 
1,:570,373 10 l,ïU\703 711, 5H,~rn 10 ~,716,!)55 08 .;,76\47/1, 0') 
1,107,502 1:; l,2fi0,404 78 517,607 &O :l,801,51 4 60 -?,!155,312 52 
100,2:56 !J 1 2,B,225 06 74,4H 45 477,883 02 488,108 19 
135,051 11 I04,!J35 81 G:,,08:! os 3!J:i,041l 04 403,44:2 01 
;572,552 5:; 488,102 06 15,1,530 30 l,Ol4,0ll4 78 1,011,072 40 
-- 
s,:;001121 14 12,0JS,O-H -48 ô,50U,900 55 24,027,ï5(1 07 '2'."\500,320 87 

(') Voir la noie à le paie ~o•. 



( ?$89 ) [ Nv 87.) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE i880. 

ANNEU! F. 

RELEVÉ 

présentent le montant el l'emploi des 1·eve11w, du fonds communal 
depui« sa création. 

(1860 A 1878.) 

148 



[N° 87.]. ( lS90 ) 

ANNEXES AU BUDGET DES RECETTES ET DES 

_pou-, Jrs 

lruitemeni. 

d·•rteatt. 

1. 1 2. 1 S. \ ♦• 1 ~- 1 Cl. 1 7 • 1 S. 1 !I, • ,____ . . . 
1800 j 0,721,511 48 j ~~0,470 no 

(IUJours) 

1861 ! 15,2:i:5,570 57 1 580,0:jï 55 

1862 115,705,568 82 1 :550,040 44 

180-5 116,557,282 S 1 

186-i 116,445,05:"! lii 

t 805 1 n ,:.,2:i,oso 21 

1806 117,006,500 03 

1807 118,578,:568 54 

11!08 117,752,716 08 

1860 110,oso,221 51l 

ro,us DE i\unn. 

--------.~---- 
1~nlhll'fntoL I l'tticwcmml 

,ur le revenu au profil 
J• 1 ~- 
t'UJ\D! ( PON OS 

CUIUDIUQal, 

1870 122,502,SfS 40 

1871 1181040,!140 04 

1872 121,4!!8,47(\ 20 

1875 l 25,450,041 •i6 

1874 123,485,8'50 01 

1!1ï5 125,045,770 08 

18ï6 125,;;oo,:.10 1s 

(g) 
1877 124.705,442 54 

(q) 
1878 123,774,(;78 :!O 

176.7-:.!7 04 l(b) 18i,ï00 08 
(puar iOJ jour, J 

\b)407,24G ~:; 

(IJ) 420,701 GI 

(b) 446,026 70 

(b) 452,712 87 

(b)l516,546 GO 

b) 474,660 00 

cuuu■uu•t • 

• 

A riparur 

•rure 

les cornu,un~. 

(TOT&L 

deuoS. 101 Il et t:!.) 

JIO~TA'IT DU COftT81111TIOU 

Co,nmunes 
• 

04ltrol • 

ADI 

ec,rol. 
'fOTAL. 

G,491,840 s21 o,:;a 595 51 1 1,000,881 021 1e,oro,4K2 5;; 

14,872,03:! 821 0,415,462 GO j 7,604,848 32 l 17,170,311 01 

15,444,428 38 I 0,548,00S 23 I 7,778,737 93 I 17,:rni,831 16 

15,{X)5,757 301 0,624,:,34 03 I 7,884,452 44 l 17,508,786 4ï 

10,036,iO{; 42 I 01747,546 79 I 8,00!>,Sii 70117,757,424 40 

10,80:S,188 001 0,887,300 53 I 8,140,614 5:S l 18,0-.lï,!J23 ISO 

17,480,664 M j l0,044,o07 87 I 8,280,530 29 J 1M:S3,S47 16 

17,0:-?5,655 47 I t0,157,882 tz ! 8,436,136 10 j 18,501,018 02 

17,430,160 42 l 10,237,810 20 1 8,550,524 05 j 18,707,:;-1,1 21 

18,614,560 os 110,s12,:s11 83 I o,ou,211s ss 110,s20,ooo 11 

i(bJ570,280 27} 
l(e)3,02t,55'J 13 

r>462•:SO 781(t)l,-iG5~ 8411!1,050,000 • l 11,184,146 10 1 9,421,808 47 I 20,600,01-i r,:; t, 

t::~5~~::~~ ~~} • l 20,047,500 • 111,SSO,Ol:i 50 1 0,500,652 42 l 20,030,565 08 

1(/,)502,105 02

1 
• 122,866,035 54111,740,588 24 I 0,044,378 5:; 1211684,0(.\li i7 

)lb)fiOt,~5o 2:-li(e) 212,;18 oo} 2:S,004,618 75111,000,-i63 00 110,204,180 14122,164,652 23 

(/,) G-3i,71 I 571 " 124,408,050 41112,s11,s21 30 110,5!10,S8G 27122,010,707 57 

. n:i ~::~i~ ~~125,461,817 111,2,613,573 12, ,0,050,!!118 98 j 23,?w3,872 10 
• )1~]1,;~~'Mi ~Ï! 2G,05s,oso o;; 112,044,408 58 l 11,o55,!lGO o;; j 24,300,45!1 21 

• ~ lb)l ,1;;4,0i, "'I "'·"""'° 87 1 •• ,,,,, 174 10 1 11,751,585 ., 1 2',9'7,759 " 

10,000,000 • 110,081,753 96 9,220,ôl3 82 l 201211,0Gi 78 



( ~9i ) 

DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1880. 

[N° 87.] 

BO:ITUT DES SO!lllES lll:l'AIITIES t:!ITllB NOllBKI! -- )lare lt fra11t: de, 

les communes i, octroi commune; , .. de la .a octral ----~- .... communes qui out tou.ehé Ob .. serouticns. répartition •nt 
,, tilre pn:>,utflloouelltrnenl •.. , .. par1 aupr,Jure 

aq uJOnl•nt hl roeou 
<le minimum. oc1ro1. aunuclle. de 1819, 

de• c:ontrlbotlop1. u • eolo1ulé'.) 

10. u. 12. t~. H. Hi. 
1 

(a) 
1 5,164,388 55 3:1,177 25 '1,205,275 22 0-3~00076\ 9 

11,510,410 o;; !)7,057 14 5,265,485 05 0.4.!1:Jï-l:t~!J 11 

11,485,773 !H 158,586 56 5,820,008 31 Q.4nl09!0I 13 

11,425,002 15 2'20,595 54 4,350,15!) 00 0-5~1 ll90/I 10 

"l( 11,400,31 1 95 250,206 81 4,301,097 66 l).$,\:3::!105.2 20 

11,351,821 00 542,884 74 5,108,482 86 0.63858600 25 

(c) 
11,275,048 95 459,917 89 5,754,81)1 50 O,G!t-1~.llJ(I 20 

(d) . 
11,230,210 90 504,501 70 0,160,748 78 o.,~o,sos6 52 

11,292,713 50 454,088 54 5,709,367 58 (J.6(;7010~1 28 

t1 ,161 ,698 28 658,805 47 6,704,057 23 o.Tr,369.tua 54 

0,765,000 80 2,086,402 55 7,147,630 58 0,7T,Ui876t 37 

\ 0;610,005 04 2,408,101 58 7,831,032 48 0-85148!\~J. -41 

9,486,438 24 2,802,205 80 8,508,855 96 O.SO:tt;!.15(15 45 

5,786,889 8~ 7,155,597 73 0,944,647 90 l .0O009!169 l 58 

8,664,250 54 4,529,004 17 10,100,778 04 o.080H6581 56 

5,565,350 56 8,121,467 72 10,021,261 55 1•030$6735'. 61 

5,565,530 30 8,545,598 07 11,550,887 84 1-0~68,1680 61 

3,660,452 10 10,721,147 08 12,271>,486 76 t.OSI06105 65 

5,351,138 01 8,.'l51,894 31 11,706,288 55 (1,99GJ.548 62 

2 

5 
e 

0 

1 
e 


